
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRONIKA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

2008 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 



 3 

Zápis roku 2008 
 
 

Úvod roku 2008 
 
 
V roce 2008 si Česká republika připomínala mnoho význačných událostí, které jsou spojeny s osmičkovými 

„osudovými“ léty  zejména ve 20. století; v této souvislosti připomínáme roky 1918, 1938, 1948 a 1968. Zatímco 
rok 1918 byl rokem splněných přání – koncem první světové války, ale především vznikem samostatného 
Československa, tak většina ostatních let končících osmičkou měla pro dějiny Čechů, Moravanů a Slezanů spíše 
negativní dopad. Naštěstí nám rok 2008 nepřinesl žádný tragický zvrat, přesto byl bohatý na mnohé události jak 
v České republice, tak na celém světě. Vždyť v roce 2008 se volil prezident České republiky, pro celý svět byla 
významná volba prezidenta USA. 

 
 
Rok 2008 přinesl doma i v zahraničí tyto události: 
 

� Od 1. ledna 2008  došlo k mnoha změnám. Zdražily se jízdenky MHD -  základní  jízdenka přestupní  
se zvedla z 20 korun na 26, nepřestupní z 14 korun na 18 a měsíční ze 460 na 550, zdražování se samozřejmě 
dotklo i čtvrtletních a ročních kuponů. Dále se změnil ceník poštovného. Byl zrušen pětitisícový příspěvek 
na pohřebné, který je vyplácen pouze tomu, kdo zařídí pohřeb nezaopatřenému dítěti nebo rodičům 
nezaopatřeného dítěte. Byl zrušen příspěvek na školní pomůcky. Naopak se začalo platit ve zdravotnictví: 30 
korun za vyšetření v ordinaci, 60 korun za jeden den pobytu v nemocnici a 90 korun za pohotovost včetně 
zubařské. Platit se začalo i za každou položku na receptu. Další novinkou bylo zavedení „třírychlostního“ 
rodičovského příspěvku: to v praxi znamená, že si rodiče mohou vybrat, jestli budou doma s dítětem dva, tři 
nebo čtyři roky; podle této doby se mění i měsíční finanční podpora: u dvou let je to 11 400 korun, u tří let 7 600 
korun a u čtyř let 3 800 korun.  
 

� 6. 1. Lukáš Bauer vyhrál lyžařský Tour de Ski, který se skládá z osmi závodů. 
 

� 24. 1. Tomáš Verner se stal mistrem Evropy. 
 

� V  únoru  volil  Parlament  ČR   veřejnou  volbou  prezidenta  České   republiky,  jímž  se  15.  února 
na dalších pět let stal Václav Klaus. Kandidát ODS porazil českoamerického ekonoma Jana Švejnara, kterého 
podporovala Strana zelených a ČSSD. O vítězství Václava Klause rozhodlo až třetí kolo druhé volby, kdy získal 
141 hlasů od poslanců a senátorů, jeho soupeř jen 111 hlasů. Velkou roli při volbě sehrál přeběhlík z ČSSD, 
poslanec Snítilý, který volil Klause.  

Diváci  u  televizních  obrazovek  mohli  vidět   hádky  mezi  politiky, ale  i  boj o  to, zda bude volba 
veřejná či tajná. Po dlouhých tahanicích se nakonec odhlasovalo, že bude volba veřejná, i proto byla volba 
vyrovnaná. V zákulisí pak zuřila bitva lobbistů;  tři politici během voleb skončili v nemocnici. I tak vypadala 
bitva o nového prezidenta České republiky. 
 

� V polovině února zavedla parkovací zóny Praha 3, v březnu i Praha 7. 
 

� Kosovo vyhlásilo 17. 2.2008 nezávislost na Srbsku, v Evropě tak vznikl nový stát. 
 

� V únoru  získala  česká  písničkářka Markéta  Irglová a irský muzikant Glen Hansard Oscara za nejlepší  
píseň Falling Slowly z filmu Once. 
 

� V  Rusku  se  konaly   prezidentské  volby   a   2.  3.  2008   byl   zvolen   novým   prezidentem   Dmitrij 
Medveděv, který  získal  70,2 % hlasů.  V květnu  byl  uveden do úřadu a dosavadní hlava státu – Vladimír Putin 
– opustil po osmi letech Kreml a stal se předsedou vlády. 
 

� O víkendu 1. a  2. března  zasáhl  Evropu  orkán Emma, v České republice si vyžádal dva  lidské životy,  



 4 

přerušen byl provoz na řadě tratí a elektrárenská společnost ČEZ vyhlásila ve čtyřech krajích stav nouze. Škody 
na majetku šly do stamilionů korun. Na území hlavního města se následky vichřice obešly bez obětí na životech 
a ani pražská záchranka nemusela v souvislosti s mimořádnou povětrnostní situací zasahovat. Nejhorší situace 
byla v Letňanech, kde orkán strhl střechu nástavby paneláku. 
  

� V březnu  získala  restaurace  Allegro  v Praze  pod  vedením  italského  šéfkuchaře  Andrey  Accordiho  
michelinskou hvězdu – nejdůležitější kuchařskou cenu na světě. 
 

� V  březnu  propukly  v  Tibetu  největší  protesty  za  posledních  20 let.  Davy  demonstrantů  ve  Lhase  
zapalovaly obchody a policejní auta na protest proti čínské okupaci.  

 
� 20. 3. 2008 došlo na  dálnici  D1  k  největší  dopravní  nehodě,  do  které se  zapojilo 231 aut včetně 98 

 nákladních a dvou autobusů.  V havarovaných kolonách  uvízlo na 20 tisíc lidí, zraněno bylo 30 lidí, z nich šest 
vážně.  Nehodu zapříčinilo silné sněžení a neukázněnost řidičů, kteří jízdu nepřizpůsobili stavu vozovky.  
 

� Prezident  Václav   Klaus  jmenoval   2.  dubna  2008  Jiřího  Čunka  podruhé  do  funkce  vicepremiéra 
a ministra pro místní rozvoj, které opustil v listopadu 2007 kvůli nejasnostem ve svých příjmech. 

 
� 8. května 2008 přibyly tři nové stanice metra na trase C - Střížkov, Prosek a Letňany. 

 
� V  květnu  2008  postihly  svět dvě přírodní  katastrofy  –  v Barmě  řádil  cyklon  a v  jihozápadní  Číně  

bylo  silné zemětřesení. 
  
� 4.  6.  2008  vyřadil  Mezinárodní olympijský  výbor  Prahu  z  boje  o pořádání olympijských her v roce 

2016. 
 
� V červnu 2008 získali  gólman Dominik Hašek a  útočník Jiří Hudler v dresu Detroitu hokejový Stanley 

Cup. Naopak fotbalisté ČR na Mistrovství Evropy porazili pouze Švýcarsko a po prohrách s Portugalskem 
a Tureckem nepostoupili ze základní skupiny. 

 
� V červenci vyšla v platnost nová vyhláška v hlavním městě, která zakazuje odhazovat nedopalky cigaret  

a žvýkačky na chodník, krmit holuby nebo mýt auto na silnici, za což hrozí pokuta až 30 tisíc korun. Dále od 1.7. 
hrozí pokuta za černý výlep, kouření na zastávkách MHD a popíjení alkoholu na místech, kde to úřad zakázal.  

 
� Ministryně   zahraničí  USA  Riceová  a  její  protějšek  Schwarzenberg   podepsali 8.  7.  2008  dohodu 

o vybudování radaru v Česku. 
 
� Od 1. srpna se za novorozence v porodnici neplatí 60 Kč za den. 

 
� 8. srpna došlo k vážné železniční nehodě:  ve Studénce  na Novojičínsku  narazil  vlak do opravovaného 

mostu, který se zřítil na trať. Neštěstí si vyžádalo sedm mrtvých a 70 raněných. Přitom stačilo požádat o výluku 
na trati a k havárii nemuselo dojít.  

 
� Gruzie v srpnu  zahájila  ofenzivu  proti  Jižní  Osetii,  proruské oblasti,  která se od ní před lety odtrhla. 

Do války vstoupilo i Rusko, které zaútočilo na Gruzii. 
 

� 8. srpna 2008 byla zahájena olympiáda v Číně. Češi získali šest medailí – David Kostelecký získal zlato 
 ve střelbě z brokovnice na trap, Kateřina Emmons vybojovala zlato ve střelbě ze vzduchové pušky a stříbro 
ve sportovní malorážce, zlato získala i Barbora Špotáková v hodu oštěpem. Pro stříbro si dojel Ondřej Synek 
ve skifu a deblkanoisté Jaroslav Volf a Ondřej Štěpánek ve vodním slalomu. V září pak oštěpařka Barbora 
Špotáková potvrdila svou dobrou formu a na mítinku ve Stuttgartu hodila 72,28 metru, čímž vytvořila světový 
rekord. 
 

� Od 1. září přestaly platit padesátníky a papírové dvacetikoruny. 
 

� V  září   vzrušila  veřejnost  aféra  mladého  poslance  Jana   Moravy  z  ODS,  který  se  chystal  vydírat 
poslankyni Olgu Zubovou; když se na to přišlo, odstoupil ze svých funkcí. Podobná aféra byla odhalena koncem 
prosince; tentokrát vyšlo najevo, že senátor  za ČSSD Vladimír Dryml sháněl kompromitující materiály proti 
stranické soupeřce Haně Orgoníkové, na rozdíl od J. Moravy se však svých funkcích nemínil vzdát. 

 



 5 

� V polovině  září  odstartovala  krachem  obří   investiční  banky Lehman Brothers  velká bankovní krize  
a v důsledku toho začaly padat světové burzy. Pražská burza se v říjnu propadla nejvíce od roku 1993. 

 
� V   pákistánském  Islámábádu  zemřel  20.  9.  2008  při  teroristickém  výbuchu   i   český   velvyslanec 

Ivo Žďárek. Útok si vyžádal více než 60 obětí. V provincii Lógar v Afganistánu bylo v říjnu zraněno sedm 
českých vojáků. 

 
� 4.  a 5.  10. 2008 se hrála dvě utkání  NHL v Praze.  Češi  mohli  vidět utkání týmů  New York  Rangers 

a Tampa Bay. 
 
� Novým rakouským kancléřem se v říjnu stal sociální demokrat Werner Faymann. 

 
� 16.  10.  2008  došlo  k  náhlému   požáru,   který  zdevastoval   levou  polovinu  Průmyslového   paláce 

na pražském Výstavišti. 
 
� V říjnu se konaly senátní a krajské volby; ve všech  13 krajích zvítězila ČSSD, dále získala 23 senátorů.  

Naopak ODS uspěla jen ve třech senátních obvodech a to jen v pražských. Jednoho senátora získali komunisté. 
Díky drtivému vítězství ČSSD se postupně dostávali do krajských vlád i komunisté. 

 
� 28. 10. 2008  u   příležitosti  státního  svátku  se  po  23 letech konala  vojenská  přehlídka na  Evropské 

třídě v Praze. 
 
� Koncem října přešla Česká televize v Praze a okolí z analogového vysílání na digitální. 

 
� 4.  11.  2008   byl   v   USA   zvolen  americkým   prezidentem  demokrat  Barack  Obama,   stal  se  tak 

prvním Afroameričanem na této pozici. 
 
� 6.  11. 2008 v   Praze  znovu   hořelo,   tentokrát   to  byl   požár   v  asijské  tržnici   v  Libuši.  Dva  dny 

ho  likvidovaly stovky hasičů.  
 
� Od 17. listopadu mohou Češi cestovat do USA bez víz. 

 
� V důsledku  finanční  krize klesala cena ropy.  Natural se v prosinci u  našich pump dal pořídit i pod 23  

korun za litr. 
 
� 7.  12.  2008  se konal  kongres ODS,  který potvrdil v čele  strany  na další dva  roky Mirka Topolánka. 

Na tuto pozici neúspěšně kandidoval i pražský primátor Pavel Bém. Prvním místopředsedou se stal David 
Vodrážka, starosta Prahy 13. Prezident Václav Klaus se na kongresu definitivně rozešel se stranou, kterou v roce 
1991 založil. Řadoví místopředsedové ODS obhájili své funkce. 

 
� Koncem  roku  začal   Izrael   bombardovat   palestinské  pásmo  Gazy  jako  reakci   na  raketové  útoky  

Palestinců. 
 
 

 



 6 

 

1) Úřad městské části Praha 10 

1.1) Starosta 
 
Starostou městské části Praha 10 je Mgr. Vladislav Lipovský z ODS, který se účastní jednání rady, 

zastupitelstva a dalších schůzí, které z této funkce vyplývají. Starosta se účastní tiskových konferencí, kde 
seznamuje novináře s tím nejdůležitějším, co se v Praze 10 událo. Přispívá do novin Praha 10, kde informuje 
čtenáře o důležitých tématech. Samozřejmě se účastní mnoha akcí osobně (např. rozsvěcení vánočního stromku 
na vánočních trzích nebo pronáší projevy na slavnostech Prahy 10) a také nad mnoha akcemi přebírá záštitu. 

Kromě těchto klasických činností, ale musí občas udělat i něco neobvyklého, například 7. května oddával pár 
na stadionu v Edenu a stalo se tak o přestávce fotbalového zápasu mezi Slavií a Oxfordem. Svatbu tak sledovalo  
přes 14 tisíc přítomných diváků, kteří dorazili na slavnostní otevření stadionu Slavie. Pár z Prahy 10 si totiž před 
lety slíbil, že své manželství uzavře až na obnoveném stadionu v Edenu a toto čekání trvalo skoro čtyři roky. 

Koncem dubna besedoval starosta a zástupci odboru životního prostředí s dětmi ze ZŠ U Roháčových 
kasáren. Pravidelnými každoročními diskuzemi s dětmi a studenty základních i středních škol se snaží radnice 
působit pozitivně na ekologické vnímání žáků, ale i řešit s nimi konkrétní záležitosti z jejich okolí, které je 
zajímají. Kromě starosty se dětem věnovali i šéf odboru životního prostředí Bc.Martin Pecánek a vedoucí 
oddělení ochrany ovzduší Ing. Alena Růžičková, které vysvětlovala procesy týkající se monitorování čistoty 
ovzduší; mluvilo se hlavně o oxidech dusíku v souvislosti s automobilovým provozem. Besedovalo se také na 
téma péče o zelené plochy v Praze 10, vyvážení kontejnerů s odpadky nebo o znečišťování města psy. Žáci 
částečně nahlédli i do finanční problematiky v této oblasti.  

Koncem května a v červnu  2008 starosta Mgr. Vladislav Lipovský zase besedoval se žáky devátých tříd 
základních škol Prahy 10. Školáci se zajímali především o bezpečnost v Praze 10, o životní prostředí, 
kriminalitu, problém drog, ale i o možnosti využití volného času nebo jak lze získat v Praze 10 byt. Dále se 
studenti zajímali o nezaměstnanost v městské části, ale otázky směřovaly i na to, jak vypadá starostův pracovní 
den.  

 
 

 
 

Starosta Prahy 10 Mgr. Vladislav Lipovský losuje na Dnech Prahy 10



 7 

 

1.2) Rada městské části Praha 10 
 
V roce 2008 se konalo 22 zasedání Rady městské části Praha 10 a 3 mimořádné schůze. Místem konání  je 

Radniční salónek v 5. patře budovy B  ÚMČ Praha 10. 
 

Termíny schůzí Rady MČ Praha 10 na rok 2008 
 

 
Číslo schůze 

 
Termín 

 
1. 9. ledna 

2. 23. ledna 

3. 6. února 

4. 20. února 

5. 19. března 

6. 2. dubna 

7. 16. dubna 

8. 30. dubna 

9. 14. května 

10. 28. května 

11. 11. června 

12. 26. června 

13. 16. července 

14. 20. srpna 

15. 3. září 

16. 17. září 

17. 1. října 

18. 15. října 

19. 29. října 

20. 12. listopadu 

21. 26. listopadu 

22. 10. prosince 

 
Původně se mělo konat zasedání RMČ ještě 5. března a dále byla 14. schůze přeložena z 9. na 16. 7. 2008. 
Konala se také tři mimořádná zasedání, a to ve dnech 18. června, 30. července a 20. listopadu 2008. 



 8 

 

1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 
 
Zasedání zastupitelstva se konají v zasedací místnosti ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, v 1. patře budovy B. 
 
V roce 2008 se konala zasedání Zastupitelstva MČ Praha 10 v těchto termínech: 
 
17. 1edna 2008  
14. února 2008  
10. dubna 2008  
26. června 2008  
25. září 2008 (toto zasedání se původně mělo konat 18. září) 
4. prosince 2008 

 
 

 
6. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 konaného  

dne 17. ledna 2008  
 
 
Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Linda Nouriová, Roman 

Rogner, MUDr. Boris Šťastný, Ing. Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. 
Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Tomáš 
Trmal, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Markéta 
Jirásková, Kateřina Peštová, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil Dejmek, 
Ing. Vladimír Göringer, Ing. Markéta Luhanová, Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, Ing. 
Zdeněk Vávra, David Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Tomáš Hanzlíček, Tomáš Hrdlička, Filip Šonka 
 

Zasedání zahájil starosta Mgr. Vladislava Lipovský v 13:05 hodin a řídil jeho průběh. Navrhl změny oproti 
plánovanému programu, který stanovila Rada městské části Praha 10 dne 9. 1. 2008. Onou změnou bylo 
vypuštění bodu číslo 5 - Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 % uznatelných 
nákladů) MČ Praha 10 na financování projektu „Zvýšení bezpečnosti silničního provozu na páteřních 
komunikacích na Praze 10“ v případě získání grantu v rámci Operačního programu Praha Konkurenceschopnost. 
Tento bod byl projednáván až na následujícím zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 dne 14. 2. 2008 

 

Projednávaný program potom vypadal následovně: 

 
1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 21. schůze RMČ dne 14. 11. 2007 do 23. schůze RMČ dne 12. 12.  
2007  
 
2. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
3. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30. 9. 2007 včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 
Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
4. Návrh rozpočtu MČ Praha 10 na rok 2008 
 
5. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě II./2.2. usnesení ZMČ č. 4/69/2007 ze dne 25. 9. 2007 

k návrhu na schválení výběrového řízení na realizaci výstavby jednotek formou půdní vestavby a budoucí prodej 
nebytových prostor v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji 

 



 9 

6. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 

Podrobněji se budu zabývat bodem číslo 4 - Návrh rozpočtu MČ Praha 10 na rok 2008: 
 
Zastupitelstvo na tomto zasedání schválilo rozpočet Prahy 10 pro rok 2008. Příjmy byly vypočteny ve výši 

551,271 milionů korun a výdaje ve výši 761,034 milionů korun. Byl tak naplánován rozpočet, který má 
mínusové saldo ve výši 209,763 milionů korun. Všechny výdaje měly být kryty příjmy z roku 2008 nebo 
úsporami vzniklými dobrým hospodařením úřadu v minulých letech. V roce 2007 uspořila radnice 130 milionů 
korun. 

Investice měly v roce 2008 dosáhnout 300 miliónů korun, k hlavním investičním akcím patřila například 
dostavba areálu Gutovka, kde se plánovalo opláštění kluziště, výstavba vodního světa a zázemí celého areálu, 
vše v hodnotě 30 miliónů. Dále radnice naplánovala investice do dokončení rekonstrukce Léčebny dlouhodobě 
nemocných v Obloukové, jejího následného vybavení, otevření a zprovoznění pro pacienty. Celkově by to Prahu 
10 mělo v roce 2008 stát minimálně 60 miliónů.  

Celkem 87 miliónů korun bylo vyčleněno na pokračování rekonstrukce Vršovického zámečku, dalších 15 
miliónů šlo na rekonstrukci objektu v Záběhlicích, ze kterého má vzniknout Studentský dům, kde budou bydlet 
děti z dětských domovů, které studují v Praze 10. 

Investice do základních a mateřských škol by měly dosáhnout 30 miliónů. Sedm miliónů korun je 
naplánováno na zajištění lékařské služby první pomoci pro děti i dospělé, kterou Praha 10 zajišťuje jako jedna 
z mála městských částí. Finance půjdou jen z rozpočtu Prahy 10, neboť Praha 15 ani magistrát se na financování 
pohotovosti nechtějí podílet. 

 Provozní neinvestiční prostředky byly nejvíce vyčleněny na údržbu zeleně, čistotu a úklid chodníků 
v celkové výši téměř 75 miliónů korun. Osm milionů bylo navrženo na opravu dětských hřišť a šest milionů 
na rekonstrukci těch nevyhovujících. Na rozvoj cyklostezek byly vyhrazeny dva milióny, na rekonstrukce 
chodníků a zřizování bezpečnostních prvků na nebezpečných přechodech pro chodce bylo určeno 20 miliónů.  

Praha 10 ale v letošním roce nezapomněla na podporu aktivit dětí, mládeže, zdravotně handicapovaných, kde 
se na grantech a přímých podporách měly rozdělit téměř čtyři milióny korun. Částka 1,5 milionu korun byla 
vyčleněna na podporu kulturních aktivit, např. provoz KD Barikádníků nebo divadla na Solidaritě. Provoz 
Centra sociální a ošetřovatelské pomoci dotovala Praha 10 téměř 38 milióny.  

V oblasti informatiky v roce 2008 připravila radnice pilotní projekt bezdrátového internetu za sedm miliónů 
a zhotovení nových webových stránek za přibližně dva milióny.  

Součástí rozpočtu byla také hospodářská činnost. Největšími příjmy v této oblasti jsou příjmy z nájmů bytů 
a nebytových prostor, prodeje bytů v rámci privatizace a prodeje pozemků. Cílem radnice je získané prostředky 
z prodeje nechat na účtech a šetřit je na pořízení dalšího majetku MČ Praha 10, proto celý příjem z prodeje bytů 
ve výši 220 milionů  má být zachován ve formě plánovaného zisku, který se odhaduje na 232 milionu korun. 

Velkou část prostředků vrací Praha 10 zpátky do bytového fondu formou oprav a rekonstrukcí (153 mil. Kč) 
a částí dotuje rozpočet v jeho investiční části převodem 135 miliónů do příjmové části rozpočtu.  

 
Zasedání skončilo v 14:10 hodin. 

 



 10 

7. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 konaného 
dne 14. února 2008 

 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman 

Rogner, Ing. Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan 
Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel 
Hošek, MUDr. Markéta Jirásková, Kateřina Peštová, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, Emil Dejmek,  Karel 
Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p. Ing. Linda Nouriová, MUDr. Boris Šťastný, Tomáš Hrdlička, Ing. Milan Richter, Tomáš Trmal, JUDr. Petr 

Hulinský, Filip Šonka, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Ing. Vladimír Göringer, Ing. Markéta Luhanová 

 

Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský. Program zůstal zachován tak, jak byl 
stanoven usnesením Rady MČ Praha 10 č. 108  dne 6. 2. 2008. Zasedání skončilo v 14 hodin 12 minut. 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
2. Informace o významných stavbách na území MČ Praha 10 za rok 2007 
 
3. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 2078/229 o výměře 5 821 m2 a parc. č. 2078/394 o výměře 5 671 m2, oba ostatní plocha v k. ú. Záběhlice 
 
4. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to částí pozemků parc. 

č. 2244/166 o výměře cca 1 908 m2, parc. č. 2244/169 o výměře cca 1 022 m2 a parc. č. 2244/193 o výměře cca 
47 m2, vše ostatní plocha v k. ú. Strašnice 

 
5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 388 

o výměře 778 m², zastavěná plocha a nádvoří, včetně budovy č. p. 54 v ulici Kodaňská, v k. ú. Vršovice 
 
6. Návrh na poskytnutí veřejné finanční podpory pro oblasti sociální, kultura a umění, tělovýchova, volný čas 

a vzdělání, protidrogová prevence a životní prostředí na rok 2008  
 
7. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě II./1.1. a 1.2. usnesení ZMČ č. 4/11/2007 ze dne 

25. 9. 2007 k návrhu dohody o bezúplatném převodu movitého majetku svěřeného do správy Základní školy 
Praha 10 Švehlova 12/2990 na Základní školu pro žáky se specifickými poruchami chování Praha 5, Na Zlíchově 
19, do 31. 12. 2007 

 
8. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 % uznatelných nákladů) MČ Praha 10 

na financování projektu „Zvýšení bezpečnosti silničního provozu na páteřních komunikacích na Praze 10“ 
v případě získání grantu v rámci Operačního programu Praha Konkurenceschopnost 

 
9. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 %) MČ Praha 10 na financování 

projektu „Komplexní řešení energetických úspor ve vybraných MŠ v Praze 10“ v případě získání grantu v rámci 
Operačního programu Praha Konkurenceschopnost  

 
10. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 %) MČ Praha 10 na financování 

projektu „Revitalizace ploch na křižovatce ulic Průběžná a V Olšinách“ v případě získání grantu v rámci 
Operačního programu Praha Konkurenceschopnost 

 
11. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 % uznatelných nákladů projektu) MČ 

Praha 10 na financování projektu „Úřad přátelský podnikatelům“ v případě získání grantu v rámci Operačního 
programu Praha Konkurenceschopnost  

 



 11 

12. Návrh na uvolnění finančních prostředků na finanční spoluúčast (10 %) MČ Praha 10 na financování 
projektu „Revitalizace parku Malinová – Chrpová v městské části Praha 10“ v případě získání grantu v rámci 
Operačního programu Praha Konkurenceschopnost  

 
13. Návrh na prominutí dlužného nájemného, vyúčtování služeb a poplatku z prodlení - p. Ing. Alois LASÁK 
 
14. Návrh příslušných smluvních vztahů s vítězným zájemcem v rámci výběrového řízení na realizaci 

výstavby jednotek formou půdní vestavby a budoucí prodej nebytových prostor v domech schválených 
k rozdělení na jednotky a následnému prodeji 

 
15. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 4/40/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek budovy č. p. 489, k. ú. Strašnice, ul.  Na Stezce č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
16. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/46/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1959, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 59, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
17. Návrh na prodej pozemků parc. č. 204 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 232 m2, parc. č. 205 – 

zahrada o výměře 156 m2, vše v k. ú. Vršovice, panu Romanu Seidlovi, nar. 5. 1. 1965, bytem Sevastopolská 
147/7, Praha 10, za kupní cenu 1 191 160,- Kč 

 
18. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 159 v k. ú. Strašnice 

Družstvu Harmonie, IČ 250 691 52 
 
19. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 290 v k. ú. Záběhlice 

družstvu „Bytové družstvo Jasmínová 2695“ IČ 256 783 70 
 
20. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 22 v k. ú. Vršovice 

družstvu „Bytové družstvo Vršovická 4“ IČ 251 058 17 
 
21. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 21 v k. ú. Vršovice 

družstvu „Vršovická 6, bytové družstvo“ IČ 251 372 71 
 
22. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 18 v k. ú. Vršovice 

družstvu „Petrohradská 155/27, družstvo nájemníků, družstvo“ IČ 251 063 33 
 
23. Návrh na převod pozemků parc. č. 3124/4 a 3124/6 v k. ú. Strašnice Římskokatolické farnosti u kostela 

Neposkvrněného Početí Panny Marie Praha – Strašnice, IČ 448 463 47 
 
24. Informace o průběhu realizace Projektu „Bydlení v Praze 10“ 
 
25. Informace o činnosti společnosti PRAHA 10 – Majetková, a. s. a jejích dceřinných společností 
 
26. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 

 



 12 

 
 

8. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 konaného  
dne 10. dubna 2008   

 
 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman 

Rogner, MUDr. Boris Šťastný, Ing. Antonín Weinert, CSc., Tomáš Hrdlička, Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea 
Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, CSc., Ing. Vladimír Novák, Tomáš Trmal, Mgr. Ivana 
Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Markéta Jirásková, Kateřina 
Peštová, Filip Šonka, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil Dejmek, 
Ing. Vladimír Göringer, Ing. Markéta Luhanová, Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, Ing. 
Zdeněk Vávra, David Zeman 

 
Omluvení členové ZMČ: 
p Ing. Linda Nouriová, Miloš Mrkvička, Ing. Milan Richter 
 

Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský, který řídil také jeho průběh. Na začátku 
navrhl úpravu a doplnění programu. Bod číslo 75 se projednával jako 78, bod 76 jako 75, bod 77 jako 76 a bod 
78 jako 77, navíc přibyl bod číslo 80 (Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2008 a převod finančních prostředků 
na hlavní město Praha pro TSK na rekonstrukci chodníků), bod 81 (Návrh na stanovení odměn neuvolněným 
členům Zastupitelstva městské části Praha 10) a bod 82 (Návrh na stanovení paušální částky jako náhrady 
výdělku prokazatelně ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva, který není 
v pracovním nebo obdobném poměru, pro kalendářní rok 2008).  

 

Projednávaný program potom vypadal následovně: 
 
1. Návrh kandidáta na funkci přísedící Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
2. Informace o vzdání se funkce přísedící u Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
3. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 1. schůze RMČ dne 9. 1. 2008 do 6. schůze RMČ dne 19. 3. 2008 
 
4. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
5. Návrh na odejmutí nemovitých věcí ze správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 2714/1 

o výměře 26 m² a parc. č. 2715/3 o výměře 137 m², oba ostatní plocha, v k. ú. Michle 
 
6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 806/790 o výměře 629 m² a parc. č 806/904 o výměře 166 m², oba ostatní plocha v k. ú. Malešice 
 
7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 2578, o výměře 313 m², zahrada, v k. ú. Michle  
 
8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 2640/2 o výměře 1 704 m² a parc. č. 2641 o výměře 4 76 m², oba ostatní plocha v k. ú. Strašnice 
 
9. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 2699/1, ostatní plocha, parc. č. 2700, ostatní plocha, parc. č. 2707, lesní pozemek a parc. č. 2709, lesní 
pozemek, vše v k. ú. Záběhlice 

 
10. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 2131/3 o výměře 961 m², zahrada, a parc. č 2132/6 o výměře 100 m², trvalý travní porost, v k. ú. Záběhlice  
 
11. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 1837 o výměře 6 224 m² a částí pozemků parc. č. 919 o výměře cca 519 m², parc. č. 1044 o výměře cca 1 248 
m², parc. č. 1045 o výměře cca 437 m², parc. č. 1838 o výměře cca 800 m², parc. č. 1863 o výměře cca 65 m², 



 13 

parc. č. 1864 o výměře cca 730 m², parc. č. 1867 o výměře cca 277 m² a parc. č. 1876 o výměře cca 73 m², vše 
ostatní plocha, v k. ú. Záběhlice 

 
12. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 904/6 o výměře 491 m² včetně budovy s č. pop. 579, parc. č. 904/7 o výměře 614 m² včetně budovy s č. pop. 
580  a části pozemku parc. č. 904/3 o výměře cca 4424 m² a dále parc. č. 904/8 o výměře 493 m² včetně budovy 
s č. pop 581, parc. č. 904/9 o výměře 626 m² včetně budovy č. pop. 582 a části pozemku parc. č. 904/3 o výměře 
cca 6198 m², vše v k. ú. Malešice 

 
13. Návrh na přidělení příspěvku v rozpočtu MČ Praha 10 vlastníkovi nemovité kulturní památky v Programu 

regenerace městských památkových rezervací a zón na rok 2008  
 
14. Návrh na zvýšení rozpočtu roku 2008 o neinvestiční dar ve výši 70 000,- Kč od společnosti AUTO-BASE, 

s. r. o. 
 
15. Návrh na zvýšení rozpočtu roku 2008 o neinvestiční dar ve výši 40 000,- Kč od společnosti Telefónica  O2 

Services, spol. s r. o. 
 
16. Návrh na prodej části pozemku parc. č. 3963/7, druh pozemku ostatní plocha, o výměře 150 m2, 

k. ú. Strašnice, manželům Karlovi a Šárce Fialovým, bytem Olešská 28, Praha 10 
 
17. Návrh na zrušení části usnesení ZMČ č. 4/22/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smlouvy 

o smlouvě budoucí kupní na prodej pozemků parc. č. 1649/2, parc. č. 1649/11, parc. č. 1649/35, parc. č. 1656/4, 
parc. č. 1661/2, parc. č. 1668/6, parc. č. 1671/1, parc. č. 1671/2, vše v k. ú. Vršovice, Praha 10, se společností 
Skanska CZ, a. s., v bodě I. 

 
18. Návrh na zrušení usnesení RMČ Praha 10 č. 629 ze dne 11. 9. 2007 k návrhu na uzavření  smlouvy 

o smlouvě budoucí kupní na prodej pozemků parc. č. 1649/2 parc. č. 1649/11, parc. č. 1649/35, parc. č. 1656/4, 
parc. č. 1661/2, parc. č. 1668/6, parc. č. 1671/1, parc. č. 1671/2 a návrh na uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
kupní na prodej pozemků parc. č. 1649/2, parc. č. 1649/11, parc. č. 1649/35, parc. č. 1656/4, parc. č. 1661/2, 
parc. č. 1668/6, parc. č. 1671/1, parc. č. 1671/2 a parc. č. 1657/2, dle GP č. 1053-117/2006 nově označený jako 
pozemek parc. č. 1657/4, vše v k. ú. Vršovice, Praha 10, se společností Skanska CZ, a. s. 

 
19. Návrh na odkoupení pozemku parc. č. 1866, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 8 m2 (park Chrpová) 

v Praze 10, k. ú. Záběhlice od společnosti Pražská energetika, a. s., se sídlem Praha 10, Na Hroudě 1492/4, PSČ 
100 05, IČ 601 93 913 

 
20. Návrh na opravu usnesení RMČ Praha 10 č. 85 ze dne 6. 2. 2008 a usnesení ZMČ Praha 10 č. 7/18/2008 

ze dne 17. 1. 2008 ve věci prodeje zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 159 
v k. ú. Strašnice Družstvu Harmonie, IČ 250 691 52 

 
21. Návrh na prodej podílů, ideálních 3/40 domu č. p. 171, ul. Petrovická 10, včetně příslušenství a pozemků 

parc. č. 266 a 267, vše v k. ú. Strašnice 
 
22. Návrh na odkoupení podílů, ideálních 1/4 domu č. p. 1451, ul. V Olšinách 20, jeho příslušenství 

a pozemku parc. č. 716 v k. ú. Strašnice z vlastnictví pí Mileny Šílené do vlastnictví obce hl. m. Praha, MČ 
Praha 10 

 
23. Návrh na prodej podílů, ideálních 5/8 domu č. p. 195, Donská 3, a pozemku parc. č. 247, vše Praha 10, 

k. ú. Vršovice 
 
24. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 87 v k. ú. Malešice 

bytovému družstvu „Nad vodovodem č. p. 455 - 458“, IČ 25735047 a ukončení nájemního vztahu k pozemkům, 
které nejsou součástí vymezeného celku 

 

25. Návrh na prodej zastavěného pozemku dle vymezeného celku č. 182 v  k. ú. Strašnice společnosti  
„DOMEX 36, s. r. o.“, IČ 25 68 44 93 

 
26. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 175 v k. ú. Strašnice  

bytovému  družstvu „F XI, družstvo“, IČ 630 813 51  



 14 

 
27. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 135 v k. ú. Strašnice 

společnosti  „CHM, s. r. o.“, IČ 645 807 76  
 
28. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 34 v k. ú. Vršovice 

bytovému družstvu  „STAROST – K Botiči 4“, IČ 25 68 32 25 
 
29. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 35 k. ú. Vršovice 

bytovému družstvu „Petrohradská 8/898“, IČ 256 140 61 
 
30. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 294 v k. ú. Záběhlice 

bytovému družstvu „JASMÍN“,  IČ 257 077 01, a ukončení nájemního vztahu k pozemku,  který není součástí 
vymezeného celku 

 

31. Návrh změny Prováděcího předpisu privatizace domovního fondu svěřeného městské části Praha 10 
(prodej jednotek) 

 
32. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 4/40/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek budovy č. p. 489, k. ú. Strašnice, ul. Na Stezce č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
33. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/54/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1241 k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 178, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
34. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/55/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1242 k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 180, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
35. Návrh na změnu usnesení č. 5/46/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1310, k. ú. Vršovice, ul. Na Louži č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
36. Návrh na změnu usnesení č. 5/51/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1406, k. ú. Vršovice, ul. Baškirská č. o. 5, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
37. Návrh na změnu usnesení č. 5/52/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1407, k. ú. Vršovice, ul. Baškirská č. o. 7, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
38. Návrh na změnu usnesení č. 5/58/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1428, k. ú. Vršovice, ul. Kazašská č. o. 2, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
39. Návrh na změnu usnesení č. 5/60/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1426, k. ú. Vršovice, ul. Kazašská č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
40. Návrh na změnu usnesení č. 5/68/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1382, k. ú. Vršovice, ul. Holandská č. o. 23, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
41. Návrh na změnu usnesení č. 5/71/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1180, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 17, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
42. Návrh na změnu usnesení č. 5/77/2007 ZMČ Praha 10 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 61, k. ú. Strašnice, ul. Starostrašnická č. o. 62, Praha 10 
s oprávněnými nájemci 

 



 15 

43. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 443, k. ú. Malešice, ul. Nad 
Úžlabinou č. o. 16, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
44. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 444, k. ú. Malešice, ul. Nad 

Úžlabinou č. o. 18, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
45. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 445, k. ú. Malešice, ul. Nad 

Úžlabinou č. o. 20, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
46. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 446, k. ú. Malešice, ul. Nad 

Úžlabinou č. o. 22, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
47. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 507, k. ú. Malešice, ul. Útulná 

č. o. 15, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
48. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 506, k. ú. Malešice, ul. Útulná 

č. o. 17, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
49. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 505, k. ú. Malešice, ul. Útulná 

č. o. 19, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
50. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 504, k. ú. Malešice, ul. Útulná 

č. o. 21, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
51. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 103, k. ú. Strašnice, 

ul. Černokostelecká č. o. 46, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
52. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2794, k. ú. Strašnice, 

ul. Černokostelecká č. o. 48, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
53. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2008, k. ú. Strašnice, 

ul. Michelangelova č. o. 2, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
54. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2007, k. ú. Strašnice, 

ul. Michelangelova č. o. 4, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
55. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2006, k. ú. Strašnice, 

ul. Michelangelova č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
56. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 464, k. ú. Vršovice, ul. 28. pluku 

č. o. 39, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
57. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1233, k. ú. Vršovice, ul. Ruská 

č. o. 160, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
58. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1209, k. ú. Vršovice, ul. Užocká 

č. o. 3, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
59. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1963, k. ú. Strašnice, ul. Černická 

č. o. 3, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
60. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1288, k. ú. Vršovice, ul. Vršovická 

č. o. 92, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
61. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2801, k. ú. Záběhlice, ul. Želivecká 

č. o. 26, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
62. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2799, k. ú. Záběhlice, ul. Želivecká 

č. o. 28, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 



 16 

63. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 2798, k. ú. Záběhlice, ul. Želivecká 
č. o. 30, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
64. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 864, 

k. ú. Vršovice, Archangelská č. o. 2, Praha 10 
 
65. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 865, 

k. ú. Vršovice, Archangelská č. o. 4, Praha 10 
 
66. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 868, 

k. ú. Vršovice, Archangelská č. o. 6, Praha 10 
 
67. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 1464, k. ú. Vršovice, Moskevská č. o. 61, Praha 10 
 
68. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 1463 k. ú. Vršovice, Uzbecká č. o. 1, Praha 10 
 
69. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 1461 k. ú. Vršovice, Vršovická č. o. 64, Praha 10 
 
70. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 1462 k. ú. Vršovice, Vršovická č. o. 66, Praha 10 
 
71. Návrh záměru na rozdělení na jednotky a prodej stavebně technického celku, tj. domu č. p. 491 

ul. Chotutická č. o. 6 k. ú. Malešice, domu č. p. 492, ul. Chotutická č. o. 4, k. ú. Malešice, domu č. p. 493 
ul. Chotutická č. o. 2 k. ú. Malešice, včetně pozemků zastavěných a souvisejících 

 
72. Návrh záměru na rozdělení na jednotky stavebně technického celku, tj. domu č. p. 1268, Kubánské 

náměstí č. o. 9 k. ú. Vršovice, domu č. p. 1269, Kubánské náměstí č. o. 8 k. ú. Vršovice, domu č. p. 1270 
Kubánské náměstí č. o. 7 k. ú. Vršovice, a prodej jednotek v domě č. p. 1269 Kubánské nám. č. o. 8 k. ú. 
Vršovice, včetně prodeje pozemků zastavěných a souvisejících 

 
73. Návrh na uzavření dodatku č. 5 k nájemní smlouvě ze dne 1. 8. 2003 uzavřené se společností PRAHA 10 

– Majetková, a. s., jako nájemcem na nájem pozemku parc. č. 1121/1 o výměře 11 257 m2, k. ú. Vršovice 
 
74. Návrh na prominutí poplatku z prodlení – pí ŠENKOVÁ 
 
75. Informace o předložených a připravovaných projektových žádostech v rámci zveřejněných výzev 

z příslušných Operačních programů Strukturálních fondů EU a Evropských finančních mechanismů (Norských 
fondů) během roku 2008  

 
76. Návrh nové Smlouvy o realizaci podpůrného sociálního programu bydlení 
 
77. Informace o průběhu realizace schválené Koncepce řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného 

z bytu 
 
78. Informace o stavu a průběhu privatizace domovního fondu svěřeného MČ Praha 10 
 
79. Návrh plánu kontrolní činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva MČ Praha 10 na rok 2008  
 
80. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2008 a převod finančních prostředků na hlavní město Praha pro TSK 

na rekonstrukci chodníků 
 
81. Návrh na stanovení odměn neuvolněným členům Zastupitelstva městské části Praha 10 
 
82. Návrh na stanovení paušální částky jako náhrady výdělku prokazatelně ušlého v souvislosti s výkonem 

funkce neuvolněného člena zastupitelstva, který není v pracovním nebo obdobném poměru, pro kalendářní rok 
2008  

 



 17 

83. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
31. Návrh změny Prováděcího předpisu privatizace domovního fondu svěřeného městské části Praha 10 

(prodej jednotek). 
Změna se týká případu, kdy mají rodiče dluh, a proto nemohou privatizovat. Ve chvíli, kdy se odstěhují, jde 

dluh s nimi, a tak mohou jejich děti, které zůstanou v bytě, bez problému byt privatizovat. 
 
77. Informace o průběhu realizace schválené Koncepce řešení důsledků jednostranného zvyšování nájemného 

z bytu. 
 Zastupitelé chtěli vědět, jak probíhá deregulace a jak zatížila občany. Dozvěděli se, že k 31.3. 2008 bylo jen 6 

žádostí o menší byt a o finanční podporu nebyla podána ani jedna žádost. 
 
V 14:54 zasedání zastupitelstva skončilo.



 18 

 
9. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 

konaného dne 26. června 2008  
 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Linda Nouriová, 

Roman Rogner, Ing. Antonín Weinert, CSc., Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, 
Ing. Jan Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Tomáš Trmal, Mgr. Ivana 
Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Markéta Jirásková, Kateřina 
Peštová, Filip Šonka, Jiří Veselý, Bohumil Zoufalík, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA, Emil Dejmek, 
Ing. Vladimír Göringer, Ing. Markéta Luhanová, Karel Novák, MUDr. Eva Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David 
Zeman 

 

Omluvení členové ZMČ: 
p. Mgr. Jan Hana, MUDr. Boris Šťastný, Tomáš Hrdlička, Aleš Polanecký  
 

Zasedání zahájil v 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský, který řídil jeho průběh. Program zůstal beze 
změn tak, jak ho 18. června schválila Rada MČ Praha 10. 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Návrh kandidátů na funkci přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
2. Návrh na volbu přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
3. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 7. schůze RMČ dne 2. 4. 2008 do 11. schůze RMČ dne 28. 5. 2008 
 
4. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 218/1, parc. č. 218/5, a parc. č. 218/7, všechny ostatní plocha a dále pozemků zastavěných garážemi 
parc. č. 218/9 až parc. č. 218/24, všechny zastavěná plocha a nádvoří, vše v k. ú. Strašnice  

 
6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 360 

o výměře 474 m² a parc. č. 373 o výměře 1463 m², oba ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Vršovice 
 
7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 716/3 o výměře 170 m², zastavěná plocha a nádvoří, v k. ú. Záběhlice 
 
8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 602 

o výměře 125 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Záběhlice 
 
9. Návrh na odejmutí věci ze správy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 929/1 o výměře 7675 m², 

ostatní plocha, silnice, v k. ú. Malešice 
 
10. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 2837/2, parc. č. 2837/21, parc. č. 2837/22 a parc. č. 2837/23, vše ostatní plocha, zeleň, v k. ú. Strašnice 
 
11. Návrh na zrušení usnesení ZMČ č. 7/4/2008 ze dne 14. 2. 2008 k návrhu na svěření věcí z vlastnictví 

hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to částí pozemků parc. č. 2244/166 o výměře cca 1 908 m², 
parc. č. 2244/169 o výměře cca 1 022 m² a parc. č. 2244/193 o výměře cca 47 m², vše ostatní plocha, 
v k. ú. Strašnice 

 
12. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 806/319, ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Malešice 
 
13. Návrh na přidělení příspěvku Římskokatolické farnosti u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava  



 19 

 
14. Návrh na přidělení dotace MČ Praha 10 z rozpočtu HMP na poskytování sociálních služeb na území 

správního obvodu MČ Praha 10 pro rok 2008 
 
15. Návrh Dodatku č. 2 zřizovací listiny Školní jídelny, Praha 10, U Roháčových kasáren 19, příspěvková 

organizace 
 
16. Závěrečný účet MČ Praha 10 k 31. 12. 2007 včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
17. Informace o průběhu realizace výstavby jednotek formou půdní vestavby a prodeji  nebytových prostor 

v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji  
 
18. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě II.1.1. usnesení ZMČ č. 24/5/2006 ze dne 19. 10. 2006 k 

návrhu na udělení koncese na základě výsledků koncesního řízení „Rekonstrukce objektu KD Eden v Praze 10“ 
 
19. Návrh změny Zásad pro prodej pozemků souvisejících s I. – XII. etapou privatizace 
 
20. Návrh na uzavření Dodatku č. 1 ke koncesní smlouvě ze dne 2. 10. 2006, jejímž předmětem je realizace 

koncese „Rekonstrukce staré vršovické radnice v Praze 10“ 
 
21. Návrh smlouvy o bezúplatném převodu pozemků v areálu ZŠ Hostýnská v k. ú. Malešice od České 

republiky – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví hl. m. Prahy a správy MČ Praha 
10 

 
22. Návrh na prominutí části úroků z prodlení a na změnu pohledávek za pí Martou Machovcovou 

a p. Jindřichem Štefanem z rozsudků Obvodního soudu pro Prahu 10 č. j. 17 C 176/97 ze dne 26. března 2002 
a z 28. prosince 2006 a z rozsudku Městského soudu v Praze č. j. 53 Co 126/2007 ze dne 27. září 2006 

 
23. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 116 v k. ú. Malešice 

družstvu „Bytové družstvo Božec“, IČ 256 78 604 a ukončení nájemního vztahu k pozemkům, které nejsou 
součástí vymezeného celku  

 
24. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 118 v k. ú. Malešice 

bytovému družstvu „Družstvo 30“, IČ 257 14 442 a ukončení nájemního vztahu k pozemkům, které nejsou 
součástí vymezeného celku  

 
25. Návrh na prodej zastavěných  a  souvisejících  pozemků  dle  vymezeného celku č. 123 v k. ú. Malešice 

družstvu „Družstvo POČERNICKÁ č. p. 385 - 389“, IČ 256 81 567 a ukončení nájemního vztahu k pozemkům, 
které nejsou součástí vymezeného celku  

 
26. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 125 v k. ú. Malešice 

družstvu „Družstvo blok 28“, IČ 624 10 521 
 
27. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 127 v k. ú. Malešice 

družstvu „Družstvo vlastníků bytů Tuchorazská 317, 318, 319“, IČ 256 83 527 a ukončení nájemního vztahu 
k pozemku, který není součástí vymezeného celku 

 

28. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 62 v k. ú. Vršovice 
družstvu „Družstvo domu č. p. 631/42 ul. 28. pluku, Praha 10“, IČ 480 32 611 

 
29. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 101 v k. ú. Malešice 

družstvu „CER 141618, družstvo“, IČ 256 77 730 a ukončení nájemního vztahu k pozemku, který není součástí  
vymezeného celku 

 
30. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 98 v k. ú. Malešice 

bytovému družstvu „Družstvo KA 135“, IČ 256 47 962 
 
31. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 121 v k. ú. Malešice 

družstvu „PLA 2468, družstvo“, IČ 256 82 865  



 20 

 
32. Návrh na prodej zastavěných a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 109  v k. ú. Malešice 

družstvu „POČER, družstvo“, IČ 256 73 475  
 
33. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 99 v k. ú. Malešice 

družstvu „Bytové družstvo Troilova blok 16“, IČ 256 46 524 a ukončení nájemního vztahu k pozemku, který 
není součástí vymezeného celku 

 
34. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 3 v k. ú. Vinohrady 

družstvu „Bytové družstvo - Sobotecká 3“,  IČ 480 31 330 
 
35. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 237 v k. ú. Strašnice 

družstvu „Dům Nučická 1756 - 1757, družstvo“, IČ 256 49 043 
 
36. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 222 v k. ú. Strašnice 

družstvu „Bytové družstvo Rembrandtova 2191/16“, IČ 630 83 949 
 
37. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 42  v k. ú. Vršovice 

bytovému družstvu „Družstvo Bulharská 23“, IČ 256 09 696 a ukončení nájemního vztahu k pozemku, který 
není součástí vymezeného celku  

 
38. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 44 v k. ú. Vršovice 

bytovému družstvu „Družstvo vlastníků domu Tolstého 21“, IČ 250 77 228 
 
39. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 26 v k. ú. Vršovice 

vlastníkům jednotek bytového domu č. p. 873, zapsaných na LV č. 1141 pro k. ú. Vršovice 
 
40. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 51 v k. ú. Vršovice 

vlastníkům jednotek bytového domu č. p. 957, zapsaných  na LV č. 1359 pro k. ú. Vršovice 
 
41. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 100 v k. ú. Malešice 

družstvu „Bytové družstvo Troilova blok 17“, se sídlem Praha 10, Troilova 437, IČ 256 83 942 a ukončení 
nájemního vztahu k  pozemkům, které nejsou součástí vymezeného celku 

 
42. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 287 v k. ú. Záběhlice 

Bytovému družstvu CÍL-JAHODOVÁ, IČ 256 78 566 
 
43. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 288 v k. ú. Záběhlice 

Družstvu nájemníků domu Jahodová 2888, IČ 257 39 000 
 
44. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 262 v k. ú. Záběhlice 

Bytovému družstvu Malinová 9-11-13,  IČ 618 62 614 
 
45. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezených celků č. 292 a 293 

v k. ú. Záběhlice Bytovému družstvu Práče, IČ 257 00 090 
 
46. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 153 v k. ú. Strašnice 

družstvu „Bytové družstvo ALEJ“, IČ 257 23 529 a úpravu nájemního vztahu k pozemkům, které nejsou 
součástí vymezeného celku 

 
47. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 4/41/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1954, k. ú. Strašnice, ul. Na Hroudě č. o. 49, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
48. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č.  4/51/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1238, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 172, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
49. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 5/40/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek budovy č. p. 2360, k. ú. Vinohrady, ul. Sobotecká č. o. 5, Praha 10 s oprávněnými nájemci 



 21 

 
50. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/44/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1909, k. ú. Strašnice, ul. Kružberská č. o. 3, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
51. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/50/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1405, k. ú. Vršovice, ul. Baškirská č. o. 3, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
52. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/74/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1183, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 23, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
53. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/75/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1184, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 25, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
54. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/82/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1868, k. ú. Strašnice, ul.  Srbínská č. o. 12, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
55. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/58/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1209, k. ú. Vršovice, Užocká č. o. 3, 
Praha 10 

 
56. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 662, k. ú. Vršovice, ul. Gruzínská 

č. o. 12, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
57. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 661, k. ú. Vršovice, ul. Gruzínská 

č. o. 14, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
58. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 660, k. ú. Vršovice, ul. Gruzínská 

č. o. 16, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
59. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 657, k. ú. Vršovice, ul. Gruzínská 

č. o. 18, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
60. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 656, 

k. ú. Vršovice, Bajkalská č. o. 4, Praha 10 
 
61. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 663, 

k. ú. Vršovice, Vršovická č. o. 73, Praha 10 
62. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 2005, k. ú. Strašnice, Donatellova č. o. 2, Praha 10 
 
63. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 2004, k. ú. Strašnice, Donatellova č. o. 4, Praha 10 
 
64. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 2003, k. ú. Strašnice, Donatellova č. o. 6, Praha 10 
 
65. Návrh na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu 

č. p. 2002, k. ú. Strašnice, Donatellova č. o. 8, Praha 10 
 
66. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 493, k. ú. Malešice, ul. Chotutická  

č. o. 2, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
67. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 492, k. ú. Malešice, ul. Chotutická  

č. o. 4, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 



 22 

68. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 491, k. ú. Malešice, ul. Chotutická  
č. o. 6, Praha 10 s oprávněnými nájemci 

 
69. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1290, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. 

č. o. 26, Praha 10 s oprávněnými nájemci 
 
70. Návrh záměru na rozdělení na jednotky a prodej stavebně technického celku, t. j. domů č. p. 104, 2796, 

2797, 2798 ul. Černokostelecká č. o. 52, 54, 56, 58 k. ú. Strašnice, včetně pozemků zastavěných a souvisejících 
 
71. Návrh na prodej části pozemku parc. č. 3054/1, druh pozemku ostatní plocha, k. ú. Michle, p. Pavlu 

Nováčkovi – DESART GRAPHIC, bytem Pomněnková 874, Průhonice 
 
72. Návrh na změnu usnesení  ZMČ Praha 10 č. 22/17/2006 ze dne 22. 6. 2006 ve věci odkoupení pozemku 

parc. č. 1361/6, v Praze 10, k. ú. Vršovice, od České státní spořitelny, s. p., „v likvidaci“, se sídlem Václavské 
náměstí 42, Praha 1, IČ 000 06 726 

 
73. Návrh na prodej pozemku parc. č. 3187, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 275 m2, k. ú. Vinohrady, 

spoluvlastníkům nemovitosti č. p. 1759, ulice Na Šafránce č. o. 7, v Praze 10, k. ú. Vinohrady, pí Kateřině 
Šusterové a p. Pavlu Horešovskému dle spoluvlastnických podílů 

 
74. Návrh na prodej nebo na pronájem pozemku parc. č. 2078/393 o výměře 2 085 m2, k. ú. Záběhlice, 

v Praze 10, společnosti RG-stavby, s. r. o., se sídlem Karlovarská 814, Praha 6, IČ 260 28 948 
 
75. Návrh na prodej částí pozemku parc. č. 493/1, k. ú. Záběhlice, dle geometrického plánu č. 2590-170/2007 

ze dne 9. 11. 2007 nově označených jako pozemky parc. č. 493/8, o výměře 40 m2 a parc. č. 493/9, o výměře 114 
m2, vše k. ú. Záběhlice, jako funkčně souvisejících ploch domu č. e. 16, k. ú. Záběhlice, vlastníkovi tohoto domu 
paní Evě Smržové, bytem Dolní Chaloupky 55/15, Praha 10 - Záběhlice, PSČ 106 00 

 
76. Návrh na poskytnutí finančního příspěvku na vybavení Studentského domu Záběhlická Centru komunitní 

práce P 10, o. p. s., darovací smlouva 
 
77. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 602 

o výměře 125 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Záběhlice. 
Jedná se o pozemek, kde by měl v budoucnu vzniknout můstek přes Botič, pro vstup na území Trojmezí. 
 
16. Závěrečný účet MČ Praha 10 k 31. 12. 2007 včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění. 
Radnice si naplánovala na rok 2007 bilanci příjmů a výdajů ve výši 165,6 milionů korun k upravenému 

rozpočtu a skončilo se na částce mínus 18,8 milionů korun; tento rozdíl se pokryje přebytkem z minulých let. 
Ve zdaňované činnosti, což jsou například pronájmy a prodeje, se plánoval zisk zhruba 67 milionů korun, 

nakonec byl zisk ve výši 43,3 milionů korun; ten se převádí na nerozdělený zisk z minulých let, což je povinnost, 
kterou má každá obec. Nerozdělený zisk z minulých let, zhruba 410 milionů korun, se tak navýšil o 43,3 milionů 
korun z roku 2007. Příjmy městské části se každoročně zvyšují. 

Pohledávky klesly oproti minulému roku o jeden milión korun, závazky klesly o 77 miliónu korun. 
Pohledávky správních firem za nájemné z bytů se stále drží na 59,7 milionech korun, takže to znamená, že se již 
nezvyšují. 

 
17. Informace o průběhu realizace výstavby jednotek formou půdní vestavby a prodeji  nebytových prostor 

v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji.  
V průběhu roku 2008 schválilo zastupitelstvo prodej těchto půdních prostor, aby zde mohla proběhnout 

výstavba vestaveb. Jedná se o domy, které budou v tomto volebním období privatizovány. V této době se pak 
rozhodlo, že proběhnou dvě etapy: první část půdních prostor bude kolaudována do 31.5. 2009 a druhá do 31. 5. 
2010. 

 



 23 

18. Návrh na prodloužení termínu uloženého v bodě II.1.1. usnesení ZMČ č. 24/5/2006 ze dne 19. 10. 2006 
k návrhu na udělení koncese na základě výsledků koncesního řízení „Rekonstrukce objektu KD Eden v Praze 
10“.  

Proběhlo koncesní řízení, ale koncesní smlouva nebyla schválena. Na začátku roku byl zpracován znalecký 
posudek soudním znalcem v oboru stavebnictví, který vyčíslil rozsah rekonstrukce na 537,88 milionů korun bez 
DPH (s DPH by to bylo 640 milionů korun). Kvůli této ceně byl prodloužen termín k vypracování řešení této 
stavby. 

 
19. Návrh změny Zásad pro prodej pozemků souvisejících s I. – XII. etapou privatizace.  
V devadesátých letech se prodávaly domy v privatizaci bez pozemků. Tehdy se privatizace prováděla 

po celých domech, které se prodávaly bytovým družstvům, a proto se dnes musí řešit prodej pozemků s celými 
domy. Družstva, která zažádala o pozemky do posledního dne minulého roku, budou tyto pozemky nakupovat 
za cenu platnou v roce 2004. 

Změny zásad řeší situaci, kdy se družstva změnila ve společenství vlastníků. Kvůli složitému jednání je zde 
dáno, že pokud 51% členů takových společenství bude pro, budou jim pozemky odprodány a oni si pak zařídí 
své majetkoprávní vztahy. 

U pozemků, u kterých není známa cena z roku 2004, se bude postupovat cestou matematických průměrů dvou 
ocenění, která známa jsou, např. roku 2000 a 2008. 

 
20. Návrh na uzavření Dodatku č. 1 ke koncesní smlouvě ze dne 2. 10. 2006, jejímž předmětem je realizace 

koncese „Rekonstrukce staré vršovické radnice v Praze 10“. 
Změněny byly tyto body: závazek koncesionáře o převodu práv a povinností z koncesionářské smlouvy 

na vzniklou akciovou společnost, která je určena k této rekonstrukci; navýšení jmění této akciové společnosti 
na 10 milionů korun; převod práv a povinností k projektové dokumentaci, stavebnímu povolení z koncesionáře 
na akciovou společnost a zároveň na vyžádání je tady závazek, že akciová společnost převede tuto dokumentaci 
do vlastnictví městské části; v případě živelné pohromy nebo katastrofy bude tato budova dána k dispozici 
městské části ve prospěch obce a bude sloužit jako ubytovna. 

 
76. Návrh na poskytnutí finančního příspěvku na vybavení Studentského domu Záběhlická Centru komunitní 

práce P 10, o. p. s., darovací smlouva.  
Zrekonstruovaný objekt v Záběhlické 79 bude sloužit jako Studentský dům absolventům středních škol 

s maturitou z dětských domovů v ČR a náhradní rodinné péče, kteří budou studovat na Vysoké škole finanční 
a správní v Estonské 500. Celková kapacita je 36 lůžek. Vysoká škola si pro studenty z dětských domovů 
a z náhradní péče v akademickém roce 2008/2009 vyhradila deset míst, v roce 2009/2010 také 10 míst a stejný 
počet i v roce 2010/2011. 

Zařízení bude provozovat Centrum komunitní práce Praha 10, které provozuje také Azylový dům v Jasmínové 
35, proto byly finanční prostředky pro toto centrum navrženy ve výši 1,54 milionů korun.  

 
Jednání skončilo v 14:35 hodin. 



 24 

10. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 25.9. 2008  

 
 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Mgr. Jan Hana, Tomáš Hanzlíček, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Linda Lukačovičová, 

Roman Rogner, Ing. Antonín Weinert, CSc., Tomáš Hrdlička, Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. 
Lubomír Ledl, Ing. Jan Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Tomáš 
Trmal, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan Florián, RSDr. Karel Hošek, MUDr. Markéta Jirásková, Filip Šonka, Jiří 
Veselý, Bohumil Zoufalík, Emil Dejmek, Ing. Markéta Luhanová, Karel Novák, Aleš Polanecký, MUDr. Eva 
Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra 

 

Omluvení členové ZMČ: 
p. Mgr. Tomáš Ján, MUDr. Boris Šťastný, JUDr. Petr Hulinský, Kateřina Peštová, MUDr. Marie Alúšiková, 

CSc., MBA, Ing. Vladimír Göringer 

 
Nedostavili se členové ZMČ: 
p. David Zeman 

 
Zasedání zahájil ve 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislav Lipovský a řídil jeho průběh. Na začátku rozšířil 

program o bod číslo 48 (Návrh na odejmutí nemovité věci ze správy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 
č. 2310/9 o výměře 514 m2, ostatní plocha, jiná plocha v k. ú. Záběhlice) a bod 49 (Návrh na převod a rozdělení 
finančních prostředků z dotace MF na zabezpečení realizace projektu „Modernizace prostor a vybavení 
základních škol zřizovaných městskou částí Praha 10 pro zajištění všestranného rozvoje osobnosti žáka“ 
z Blokového grantu „Fond na přípravu projektů“ v rámci Finančních mechanismů EHP/Norska do odvětví 0041 
– školství). 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Návrh na volbu přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
2. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 12. schůze RMČ dne 11. 6. 2008 do 15. schůze RMČ dne 20. 8. 

2008  
 
3. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
4. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 810/1, ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Strašnice 
 
5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 3126/4, ostatní plocha, zeleň, v k. ú. Strašnice 
 
6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 1003 o výměře 32 m² a částí pozemků parc. č. 1004 o výměře cca 167 m², parc. č. 1006 o výměře cca 344 m², 
parc. č. 1007 o výměře cca 784 m², parc. č. 1008 o výměře cca 342 m², parc. č. 1009 o výměře cca 163 m², parc. 
č. 1063 o výměře cca 30 m²  a parc. č. 2482 o výměře cca 37 m², vše ostatní plocha v k. ú. Vršovice 

 
7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 2225/184, ostatní plocha, jiná plocha, v k. ú. Záběhlice 
 
8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 758/1, 758/2, 759/4, 804/4, 804/16, 804/21, 804/47, vše ostatní plocha v k. ú. Malešice 
 
9. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to id. ¼ pozemku parc. 

č. 42, ostatní plocha, a id. ¼ pozemku parc. č. 43, zahrada, oba v k. ú. Vršovice  
 



 25 

10. Návrh na souhlas zřizovatele s žádostí Základní školy, Praha 10, Kodaňská 16/658 na udělení čestného 
názvu Základní škola Karla Čapka, Praha 10, Kodaňská 16/658 

 
11. Informace o průběhu soudního a exekučního sporu manželů Petra a Mileny Sýkorových, Uzbecká 1463/1, 

Praha 10 
 
12. Návrh na prodej pozemku parc. č. 3188, zahrada o výměře 746 m2, k. ú. Vinohrady, za cenu 500,- Kč/m2, 

tj. celkem 373 000,- Kč spoluvlastníkům nemovitosti č. p. 1759, ulice Na Šafránce č. o. 7, k. ú. Vinohrady, pí 
Kateřině Šusterové a p. Pavlu Horešovskému dle spoluvlastnických podílů 

 
13. Návrh na prominutí poplatků a úroků z prodlení za neuhrazené a opožděné platby nájemného a úhrad 

za užívání bytů   
 
14. Návrh na prodloužení termínů uložených v bodě II./1.1. usnesení ZMČ č. 24/5/2006 ze dne 19. 10. 2006 

a v bodě II./1.1. usnesení ZMČ 9/18/2008 ze dne 26. 6. 2008  
 
15. Návrh na zrušení bodu 1.2. ukládací části usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/22/2008 ze dne 10. 4. 2008 
 
16. Návrh na odprodej ideální 1/3 domu č. p. 447, Petrohradská 9 a pozemku parc. č. 2054, vše Praha 10, 

k. ú. Vršovice spoluvlastníkovi a zrušení usnesení ZMČ Praha 10 č. 13/13/2004 ze dne 9. 12. 2004 
 
17. Návrh na prodej zastavěných pozemků dle vymezeného celku č. 259 v k. ú. Záběhlice Bytovému družstvu 

Bramboříková 2993, Praha 10, IČ 257 42 621 
 
18. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 247 v k. ú. Michle 

Bytovému družstvu Brtnická 1086, IČ 256 90 132 
 
19. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 184 v k. ú. Strašnice 

Bytovému družstvu B. D. N., IČ 256 90 1159 
 
20. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 31 v k. ú. Vršovice 

vlastníkům jednotek zapsaným na LV č. 1325 vedeném pro k. ú. Vršovice  
 
21. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 24 v k. ú. Vršovice 

vlastníkům jednotek zapsaným na LV č. 6477 vedeném pro k. ú. Vršovice, tj. Družstvu D 871, IČ 480 32 794 
a manželům Bezděkovým 

 
22. Návrh na opravu usnesení RMČ Praha 10 č. 437 ze dne 28. 5. 2008 a usnesení ZMČ Praha 10 

č. 9/34/2008 ze dne 26. 6. 2008 ve věci prodeje zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 3 
v  k. ú. Vinohrady družstvu „Bytové družstvo - Sobotecká 3“, IČ 480 31 330 

 
23. Návrh na prodej zastavěných a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 107 v k. ú. Malešice 

družstvu „LIP 246, družstvo“, IČ  256 80 439  
 
24. Návrh na prodej zastavěných pozemků dle vymezeného celku č. 203  v  k. ú. Strašnice družstvu  „Bytové 

družstvo ŽELVIČKA“,  IČ  257 20 325 
 
25. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 15 v k. ú. Vršovice 

družstvu „Bytové družstvo STAROST“,  IČ  257 23 278 
 
26. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 16 v k. ú. Vršovice 

družstvu „Bytové družstvo Vršovická 911“, IČ  251 29 694 
 
27. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 29 vlastníkům jednotek 

v bytovém domě Petrohradská č. p. 810 v k. ú. Vršovice, zapsaných na LV č. 1139 pro k. ú. Vršovice 
 
28. Návrh na prodej zastavěných pozemků dle vymezeného celku č. 76 v k. ú. Vršovice  družstvu  „Družstvo 

Amurská“, IČ  257 13 540 
 



 26 

29. Návrh na prodej zastavěných pozemků dle vymezeného celku č. 136 v k. ú. Strašnice společnosti „VHV, 
spol. s r. o.“, IČ 496 78 272 

 
30. Návrh na prodej zastavěných pozemků dle vymezeného celku č. 216 v k. ú. Strašnice družstvu „Družstvo 

Rembrandtova 2185/4“, IČ 624 10 148 
 
31. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 118 v k. ú. Malešice 

družstvu „Družstvo 30“, IČ 257 14 422 a zrušení usnesení ZMČ Praha 10, která ve věci byla přijata 
 
32. Návrh na prodej zastavěných  a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 123 v k. ú. Malešice 

družstvu „ Družstvo POČERNICKÁ č. p. 385 - 389“, IČ 256 81 567 a ukončení nájemního vztahu k pozemkům, 
které nejsou součástí vymezeného celku a zrušení usnesení RMČ Praha 10 a ZMČ Praha 10, která ve věci byla 
přijata 

 
33. Návrh na opravu usnesení RMČ Praha 10 č. 351 ze dne 30. 4. 2008 a usnesení ZMČ Praha 10 

č. 9/26/2008 ze dne 26. 6. 2008 ve věci prodeje zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku 
č. 125 v k. ú. Malešice družstvu „Družstvo blok 28“, IČ 624 10 521 

 
34. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 5/47/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1311, k. ú. Vršovice, K Louži č. o. 2 Praha 10 
 
35. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 5/55/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1423, k. ú. Vršovice, Tádžická č. o. 4 Praha 10 
 
36. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 5/64/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1410, k. ú. Vršovice, ul. Uzbecká č. o. 6 Praha 10 s oprávněnými 
nájemci  

 
37. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 5/83/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2334, k. ú. Vinohrady, Hradešínská č. o. 37 
Praha 10 

 
38. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/34/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1242, k. ú. Vršovice, ul. Ruská č. o. 180 Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
39. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/45/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 445, k. ú. Malešice, Nad Úžlabinou č. o. 20, 
Praha 10 

 
40. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/55/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

bytových jednotek budovy č. p. 2006, k. ú. Strašnice, ul. Michelangelova č. o. 6 , Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
41. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/69/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1461, k. ú. Vršovice, Vršovická č. o. 64 Praha 
10 

 
42. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 8/70/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1462, k. ú. Vršovice, Vršovická č. o. 66 Praha 
10 

 
43. Návrh na změnu usnesení ZMČ č. 9/52/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu 

vlastnictví bytových jednotek budovy č. p. 1183, k. ú. Vršovice, ul. Sámova č. o. 23, Praha 10 s oprávněnými 
nájemci 

 
44. Žádost o opětovné zařazení do privatizace oprávněných nájemců p. Aleše Pospíšila a pí Hany Pospíšilové, 

ul. Na Stezce 489/6, Praha 10 na základě doložení doplňujících údajů 
 



 27 

45. Návrh na uzavření Dohody o prominutí části dluhu a o splacení jeho zbývající části a o jeho zajištění mezi 
MČ Praha 10 a p. Jindřichem Štefanem a paní Martou Machovcovou 

 
46. Návrh na poskytnutí finančního příspěvku na provoz Studentského domu Záběhlická Centru komunitní 

práce Praha 10, obecně prospěšná společnost 
 
47. Návrh na uzavření smluv o poskytování finančního příspěvku na studium se studenty zařazenými 

do projektu Studentský dům Záběhlická 
 
48. Návrh na odejmutí nemovité věci ze správy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 2310/9 

o výměře 514 m2, ostatní plocha, jiná plocha v k. ú. Záběhlice 
 
49. Návrh na převod a rozdělení finančních prostředků z dotace MF na zabezpečení realizace projektu 

„Modernizace prostor a vybavení základních škol zřizovaných městskou částí Praha 10 pro zajištění 
všestranného rozvoje osobnosti žáka“ z Blokového grantu „Fond na přípravu projektů“ v rámci Finančních 
mechanismů EHP/Norska do odvětví 0041 – školství 

 
50. Dotazy a informace členů zastupitelstva 

 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 

Kromě mnoha bodů, které se zabývaly privatizací, se na tomto zasedání řešil také Studentský dům 
v Záběhlicích (viz bod č. 46). 

V bodě číslo 50 se řešila petice v ulici Novorossijská, v které občané protestovali proti výstavbě nového 
několikaposchoďového bytového domu, který má vyrůst vedle školky v ulici Novorossijská. Petice byla předána 
odboru kontroly k posouzení. 

 
Zasedání bylo ukončeno v 14:50 hodin. 



 28 

11. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 
konaného dne 4.12. 2008 

 
 

Zastupitelé, jež se zasedání zúčastnili: 
p. Tomáš Hanzlíček, Mgr. Tomáš Ján, Zuzana Lánská, Mgr. Vladislav Lipovský, Roman Rogner, Ing. 

Antonín Weinert, CSc., Tomáš Hrdlička, Vladimír Kazbal, PhDr. Andrea Křížková, JUDr. Lubomír Ledl, Ing. 
Jan Malypetr, CSc., Miloš Mrkvička, Ing. Vladimír Novák, Ing. Milan Richter, Mgr. Ivana Cabrnochová, Jan 
Florián, RSDr. Karel Hošek, JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Markéta Jirásková, Kateřina Peštová, Filip Šonka, Jiří 
Veselý, Bohumil Zoufalík, Emil Dejmek, Ing. Vladimír Göringer, Ing. Markéta Luhanová, Karel Novák, Aleš 
Polanecký, MUDr. Eva Stříteská, Ing. Zdeněk Vávra, David Zeman 

 

Omluvení členové ZMČ: 
p. Mgr. Jan Hana, MUDr. Boris Šťastný, Tomáš Trmal, MUDr. Marie Alúšiková, CSc., MBA  
 

Nedostavili se členové ZMČ: 
Ing. Linda Lukačovičová 
 

Zasedání zahájil ve 13:05 hodin starosta Mgr. Vladislava Lipovský,  který řídil jeho průběh. Jedinou změnou 
v programu bylo přejmenování a předsunutí bodu 46 (Informace o záměru na účast městské části Praha 10 při 
využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu Eden, původně bod zněl Návrh Záměru na účast městské 
části Praha 10 při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu Eden) na první místo, aby nemuseli 
přítomní fanoušci klubu Bohemians 1905 čekat po celou dobu zasedání zastupitelstva. 

 

Projednávaný program ZMČ Praha 10: 
 
1. Informace o záměru na účast městské části Praha 10 při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – 

stadionu Eden 
 
2. Informace o vzdání se funkce přísedící Obvodního soudu pro Prahu 10 
 
3. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 16. schůze dne 3. 9. 2008 do 20. schůze dne 29. 10. 2008 
 
4. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
 
5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 1329/2, ostatní plocha, zeleň, v k. ú. Vršovice 
 
6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 3894/3, parc. č. 3925/1, parc. č. 3925/12, parc. č. 3931/1 a parc. č. 3937/1, vše ostatní plocha v k. ú. Strašnice  
 
7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. 

č. 523/4, zastavěná plocha a nádvoří, v k. ú. Vršovice 
 
8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 951/5, parc. č. 955/6 a parc. č. 2461/2, vše ostatní plocha v k. ú. Vršovice 
 
9. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. 

č. 1495/2 a parc. č. 1495/3, oba ostatní plocha zeleň v k. ú. Vršovice 
 
10. Návrh na odejmutí nemovitých věcí ze správy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 196/32, 

id. 4/15 parc. č. 4460/19, parc. č. 4493/2 a parc. č. 4495/6, vše ostatní plocha v k. ú. Strašnice a pozemků parc. 
č. 1375/3 a parc. č. 1377, oba ostatní plocha v k. ú. Vršovice 

 
11. Návrh odpovědi na petici za zachování nezastavěné zelené plochy a Mateřské školy Bajkalská 

na západním rohu ulic Litevská a Bajkalská 
 



 29 

12. Návrh na administrativní sloučení Mateřské školy Praha 10 Troilova 17/474 s Mateřskou školou Praha 10 
Útulná 6/2009 

 
13. Návrh na změnu rozpočtu na rok 2008  
 
14. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30. 6. 2008 včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 

Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
 
15. Návrh na zvýšení rozpočtu roku 2008 převodem prostředků z účtu darů  
 
16. Návrh na prodloužení termínů uložených v bodě II./1.1. usnesení ZMČ č. 24/5/2006 a v bodě II./1.1. 

usnesení ZMČ č. 9/18/2008 ze dne 26. 6. 2008 
 
17. Informace o průběhu realizace výstavby jednotek formou půdní vestavby a prodeji nebytových prostor 

v domech schválených k rozdělení na jednotky a následnému prodeji 
 
18. Návrh na poskytnutí daru ve výši 913 364,- Kč Gymnáziu Přípotoční 
 
19. Návrh na odpis nedobytných pohledávek plynoucích z nájmů bytů a nebytových prostor (jednotlivci nad 

100 000,- Kč) 
 
20. Návrh na prodej pozemků parc. č. 218/26, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 19 m2 a parc. č. 218/42, 

zastavěná plocha a nádvoří o výměře 19 m2, vše v k. ú. Strašnice, zastavěných řadovými garážemi ve vlastnictví 
p. Ing. Jaroslava Součka, bytem Ovenecká 751/7, Praha 7, tomuto vlastníkovi 

 
21. Návrh na prodej části pozemku parc. č. 493/1, k. ú. Záběhlice, o výměře cca 300 m2, v k. ú. Záběhlice, 

paní Evě Smržové, bytem Dolní Chaloupky 55/15, Praha 10 - Záběhlice, PSČ 106 00 
 
22. Návrh na novelizaci usnesení ZMČ č. 5/31/2007 ze dne 6. 12. 2007 ve věci prodeje zastavěných 

a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 28 v k. ú. Vršovice družstvu „Ukrajinská 812, družstvo“ 
v návaznosti na vypracování aktualizovaného geometrického plánu 

 
23. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 102 v k. ú. Malešice 

družstvu „Družstvo nájemců KÁ 2, 4 a 6, družstvo“, IČ  256 75 249 
 
24. Návrh na prodej zastavěných a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 128 v k. ú. Malešice 

družstvu „TU 101214, družstvo“, IČ 256 65 642 
 
25. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 23 v k. ú. Vršovice 

družstvu „PARK, družstvo“, IČ  614 63 442 
 
26. Návrh na prodej zastavěného a souvisejících pozemků dle vymezeného celku č. 37 v k. ú. Vršovice 

družstvu „Bytové družstvo Orelská 6“, IČ  264 66 031 
 
27. Návrh na prodej zastavěného pozemku dle vymezeného celku č. 59 v  k. ú. Vršovice  družstvu „Bytové 

družstvo 28. pluku 211“, IČ 257 13 329 
28. Návrh na prodej zastavěného a souvisejícího pozemku dle vymezeného celku č. 256 v k. ú. Záběhlice 

společnosti „Dům 79/1798, s. r. o.“, IČ 257 08 821 
 
29. Návrh změny Prováděcího předpisu privatizace domovního fondu svěřeného městské části Praha 10 

(prodej jednotek) 
 
30. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/41/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 4/48/2007 ze dne 25. 9. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových 
jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 295, k. ú. Vršovice, 28. pluku  č. o. 37, Praha 10 

 
31. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 5/63/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1411, k. ú. Vršovice, Uzbecká 
 č. o. 4, Praha 10 

 



 30 

32. Návrh na změnu usnesení ZMČ  Praha 10 č. 8/53/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 
o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2008, k. ú. Strašnice, 
Michelangelova č. o. 2, Praha 10 

 
33. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/54/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2007, k. ú. Strašnice, 
Michelangelova č. o. 4, Praha 10 

 
34. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/56/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 464, k. ú. Vršovice, 28. pluku  
č. o. 39, Praha 10 

 
35. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/57/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1233, k. ú. Vršovice, Ruská 
 č. o. 160, Praha 10 

 
36. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/61/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2801, k. ú. Záběhlice, Želivecká  
č. o. 26, Praha 10 

 
37. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/62/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2799, k. ú. Záběhlice, Želivecká  
č. o. 28, Praha 10 

 
38. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 8/63/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2798, k. ú. Záběhlice, Želivecká  
č. o. 30, Praha 10 

 
39. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/67/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 492, k. ú. Malešice, Chotutická 
č. o. 4, Praha 10 

 
40. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/68/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 491, k. ú. Malešice, Chotutická 
č. o. 6, Praha 10 

 
41. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 9/69/2008 ze dne 26. 6. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1290, k. ú. Vršovice, Kubánské nám. 
č. o. 26, Praha 10 

 
42. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/34/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na uzavření smluv 

o převodu vlastnictví bytových jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 1311, k. ú. Vršovice, K Louži č. o. 2, 
Praha 10 

 
43. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/37/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 5/83/2007 ze dne 6. 12. 2007 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví bytových 
jednotek s oprávněnými nájemci domu č. p. 2334, k. ú. Vinohrady, Hradešínská č. o. 37, Praha 10 

 
44. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 10/40/2008 ze dne 25. 9. 2008 k návrhu na změnu usnesení 

ZMČ Praha 10 č. 8/55/2008 ze dne 10. 4. 2008 k návrhu na uzavření smluv o převodu vlastnictví byt. jednotek 
s oprávněnými nájemci domu č. p. 2006, k. ú. Strašnice, Michelangelova č. o. 6, Praha 10 

 
45. Návrh na uzavření smluv o převodu bytových jednotek budovy č. p. 1269, k. ú. Vršovice, Kubánské 

náměstí č. o. 8, Praha 10 
 
46. Návrh záměru na rozdělení na jednotky a prodej stavebně technického celku, tj. domů č. p. 1912, 1913, 

k. ú. Strašnice, ul. Kružberská č. o. 9, 11, Praha 10, včetně zastavěných pozemků 
 
47. Návrh na schválení bezúplatného převodu tří služebních aut (sociálním zařízením) 
 



 31 

48. Návrh na úpravu limitu ostatních osobních nákladů stanovených Centru SOP v Praze 10, p. o., v rozpočtu 
pro rok 2008 

 
49. Návrh na schválení prodeje movitého majetku Úřadu práce hl. m. Prahy 
 
50. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 
Některé z bodů jednání zastupitelstva detailněji: 
 
Jistě nejvíce sledovaným tématem byl právě první bod: Informace o záměru na účast městské části Praha 10 

při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu Eden. 
V krátkosti by se k tomuto tématu dalo říci, že se na radnici obrátila společnost E Side Property Limited, které 

patří stadion v Edenu, a nabídla k odkoupení podíl multifunkčního areálu Slavie. Jednalo se o 34 % akcií, 
odhadovaná cena je asi 300 milionů korun. Protože šlo o tak závažnou nabídku, rozhodlo se vedení MČ Praha 10 
seznámit s touto skutečností zastupitelstvo. S ohledem na to, že nebyla dána přesná prodejní částka a ani nebylo 
známo nic přesnějšího, šlo vlastně v této fázi jen o seznámení s touto nabídkou. Pokud by zastupitelstvo mělo 
o odkoupení zájem, řešilo by se to řešilo až v budoucnu. 

Pokud by radnice byla spolumajitelem stadionu, měla by i větší vliv na budoucí dění kolem fotbalu v Praze 10 
a navíc by mohla ovlivňovat i záležitosti, které se stadionem souvisí, jako je například parkování při zápasech, 
na což si občané stěžují. 

Mezi fanoušky klubu Bohemians 1905 se však objevila obava, že za tímto záměrem je něco víc a že hrozí 
stěhování klubu z Ďolíčku do Edenu. Pravdou je, že se o této možnosti mluvilo a spekulovalo již několikrát 
na internetu i v novinách. Dokonce se psalo, že se Bohemians 1905 přestěhují na Slavii a místo stadionu 
v Ďolíčku se postaví domy. Nelze se tedy divit, že na zasedání zastupitelstva dorazilo několik desítek fanoušků 
Bohemky, kterým se tato možnost nelíbila. Zastupitelstvo odsouhlasilo, aby jednání o tomto bodu bylo zařazeno 
na začátek, aby občané nemuseli na toto jednání dlouho čekat.  

Jednání zastupitelstva bylo sice bouřlivé, ale vcelku korektně vedené; v rámci tohoto bodu vystoupilo několik 
zastupitelů a tři zástupci fanoušků Bohemky. Během jednání se ukázalo, že nikdo ze zastupitelů nechce stěhovat 
klub Bohemians 1905 z Ďolíčku do Edenu, že by byli všichni rádi, kdyby tam zůstal. Jenže osud Bohemky má 
především v rukou majitel stadionu, tedy společnost CTY, a jen na něm bude záležet další vývoj. Například 
v případě postupu klubu do I. ligy by stadion potřeboval několik úprav. Na počátku minimálně vybudování 
vyhřívaného trávníku a do roku 2012, kdy začnou platit nové předpisy, pak další velké úpravy.  Občas se také 
spekuluje o finančních možnostech této společnosti. Radnice proto chce mít jakýsi krizový plán, kdyby hrozil 
odchod klubu z Ďolíčku a z Prahy 10 vůbec. Takovým řešením by potom byla možnost, že by klub Bohemians 
1905 mohl hrát v Edenu. To je také jeden z důvodů, proč o koupi radnice uvažuje. Pravdou také je, že kdyby 
v Edenu byly dva týmy, tak by to oběma klubům přineslo ekonomicky výhodnější podmínky (například v Miláně 
hraje na stejném stadionu AC i Inter). 

Fanoušci klubu Bohemians 1905 vyjádřili přesvědčení, že by na záchranu jejich stadionu stačilo zhruba 45 
milionů korun, zatímco investice do vlastnického podílu slávistického stadionu by byla v řádu stamilionů. Na to 
reagoval například radní Milan Richter, když uvedl, že vyjednávání s majitelem stadiónu Bohemians1905 se 
vedou už několik let, ale výsledek je nulový. Nicméně dalším pokusům o jednání se radnice nebrání, a proto 
zastupitelstvo uložilo radnímu Romanu Rognerovi (SZ), aby jednal s majiteli Ďolíčku, jak zajistit setrvání 
fotbalu na tomto stadionu. 

Dále na jednání zaznělo, že majitel žádá změnu územního plánu, a to budí obavy, co do budoucna zamýšlí. 
Radnice nechce změnit územní plán, aby plocha stadionu byla změněna ze sportovní na stavební, ale nyní je to 
v rukách magistrátu. Ředitel klubu Bohemians 1905 Lukáš Přibyl však tvrdí, že majitel stadionu chce pouze 
upravit spodní pruh tribun, které by chtěl komerčně využít a získat tak prostředky na provoz. 

Zastupitelstvo vzalo informaci o nabídce společnosti E Side Property Limited na vědomí a dalo jednání 
s majitelem stadionu v Edenu zelenou s tím, že je potřeba získat co nejvíce podkladů. V dalších měsících pak 
bude zastupitelstvo jednat o tom, jakým způsobem, případně zda vůbec, bude investovat finanční prostředky 
do stadiónů v Praze 10.  

 
11. Návrh odpovědi na petici za zachování nezastavěné zelené plochy a Mateřské školy Bajkalská 

na západním rohu ulic Litevská a Bajkalská. 
V tomto případě jde o to, že mateřská škola Bajkalská leží na pozemku, který vlastní stát, hlavní město 

a společnost Majetková správa Praha. Ta koupila tento pozemek od Coloredo-Mansfeldů, kteří pozemek 
zrestituovali, a nyní zde chce postavit místo školky několikapodlažní činžák. Pokud bude radnice se změnou 
územního plánu souhlasit, má slíbeno od investora, že ten daruje část svého pozemku, kde by mohla být nová 
školka postavena či případně, že pomůže školku přestavět vedle. Rušení školky a výstavba se samozřejmě nelíbí 
lidem z okolí a ani rodičům dětí, které do školky chodí. 



 32 

Radnice se brání, že je to jediná možnost, neboť jinak hrozí i to, že by majitel pozemku zabránil žákům 
ve vstupu do školky, čímž by sice školka zůstala zachována, ale byla by nefunkční. 

MŠ Bajkalská funguje na tomto místě již 60 let, ale teprve před rokem získala dřevěná budova školky popisné 
a orientační číslo. Do té doby totiž fungovala jako provizorní objekt.  

 
12. Návrh na administrativní sloučení Mateřské školy Praha 10 Troilova 17/474 s Mateřskou školou Praha 10 

Útulná 6/2009. 
Školky se nacházejí nedaleko od sebe a tímto krokem nedochází k jejich zrušení, ale pouze 

k administrativnímu sloučení. Budou tak mít stejnou ředitelku, čímž se ušetří. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 33 

1.4) Úřad městské části Praha 10 
 
Úřad městské části Praha 10 se nachází ve Vršovické ulici 68, Praha 10 a směrovací číslo je 101 38. 
 
 

Středisko informací o rozvoji Prahy 10 
 
Středisko informací o rozvoji Prahy 10 je umístěno proti vchodu do budovy „A“ Úřadu městské části Praha 

10. Kromě výstav se zde občané mohou poptat na informace o rozvoji Prahy 10 a zároveň je středisko 
i kontaktním místem pro informace od občanů, aby zvolení představitelé městské části byli informováni 
o zájmech voličů a jejich pohledu na další rozvoj Prahy 10. Je zde také k dispozici veřejný a bezplatný přístup 
na vybrané webové stránky tak, aby se internetových diskuzí a anket na téma rozvoje Prahy 10 mohli zúčastnit i 
ti, kteří nemají běžně přístup k internetu. Výstavy jsou otevřeny každé pondělí od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 
hodin, dále každou středu od 8 do 12 hodin. Od 1. června mohou občané navštívit Středisko informací o rozvoji 
Prahy 10 i ve čtvrtek a to od 8 do 12 hodin. Tato otevírací doba platila až do konce roku s výjimkou krátké doby, 
kdy zde probíhaly drobné stavební úpravy; ke znovuotevření došlo ve středu 5. listopadu 2008.  

 
Ve Středisku informací o rozvoji Prahy 10 byly v roce 2008 tyto výstavy: 
 
Městský okruh v úseku Balabenka – Štěrboholská radiála 
 
Výstava s názvem Městský okruh v úseku Balabenka – Štěrboholská radiála byla ve Středisku informací 

o rozvoji Prahy 10 připravena od ledna do dubna roku 2008. Jelikož tato připravovaná stavba má spojit hustě 
obydlená území Prahy 10 a Prahy 9, má zlepšit spojení Prahy 10 se severními částmi města a odsunout část 
provozu mimo obytné zóny, rozhodla se desítková radnice seznámit s tímto projektem obyvatele. 

Stavba východní části vnitřního městského okruhu, jejíž podstatný díl se nachází na území městské části 
Praha 10, je v současné době připravována. Z plánovaného městského okruhu je nyní dokončena přibližně 
polovina, od Štěrboholské radiály (Rybníčky) až po vyústění Strahovského tunelu na Malovance, v roce 2007 
pak byla započata stavba tunelu Blanka pod Stromovkou.  

Výstava byla zapůjčena od Útvaru rozvoje hlavního města Prahy, který v létě 2007 prezentoval 
na Staroměstské radnici stavbu celého městského okruhu. Návštěvníci mohli mimo jiné vidět, kudy povede 
městský okruh přes území Prahy 10.  

 
Návrh úprav Kodaňské ulice – podklady k veřejné diskusi 
 
Od 9. 6. 2008 do 1. 9. 2008 zde byla instalována výstava návrhu úprav Kodaňské ulice. Tato v pořadí již 

13. výstava bezprostředně navázala na dubnovou dotazníkovou akci Společně měníme veřejná prostranství 
v Praze 10.  

Kodaňská ulice byla založena počátkem 20. století jako městská třída. Pro svou výstavnost bývá nazývána 
Pařížskou ulicí Prahy 10. Charakter městské třídy s architektonicky zajímavými domy a oboustranným 
stromořadím uvnitř obytné blokové zástavby má ulice pouze ve své západní polovině. Radnice by ráda vrátila 
Kodaňské ulici charakter bulváru, tvořícího výraznou urbanistickou osu v území Vršovic. Výstava prezentovala 
možnosti úprav Kodaňské ulice a návrhy úprav zahrnovaly rozdělení této třídy do tří částí: 

1. Kodaňská-bulvár, která se týkala možných úprav její západní části a to ve dvou variantách. Jedna počítala 
s  maximální rychlosti průjezdu vozidel 50 km/hod a druhá při omezení rychlosti vozidel na 30 km/h. Při snížení 
průjezdní rychlosti automobilů byly celé křižovatky řešeny jako zvýšené prahy. 

2. Náměstí, které může vzniknout v prostoru, který je dnes nepřehlednou a rozsáhlou křižovatku Kodaňské 
ulice s ulicemi 28. pluku a Tolstého. Návrh představoval možnou kultivaci nově vznikajícího náměstí ve dvou 
variantách. Při maximální povolené rychlosti 50 km/h by byl nově vzniklý prostor uprostřed kruhového objezdu 
řešen jako nepřístupný, zatímco při snížení rychlosti na 30 km/hod by vzniklo skutečné plně přístupné náměstí. 

3. Dolní část Kodaňská ulice se zaústěním do Vršovické třídy byla řešena pouze v jedné variantě 
s maximální povolenou rychlostí 50 km/h. Osazení lipových alejí a vznik autobusové zastávky i v druhém směru 
přinesl výraznou změnu tohoto prostoru. 

 
 
 
 
 



 34 

Generel cyklistických cest v městské části Praha 10 
 
Ve Středisku informací o rozvoji Prahy 10 byla 10. 7. 2008 zahájena výstava „Generel cyklistických cest 

v městské části Praha 10“, která zpracovávala koncepci rozvoje cyklistiky na území Prahy 10. Systém cyklotras 
a cyklostezek byl navržen zejména pro cílovou skupinu rekreačních cyklistů a uživatelů kola jako dopravního 
prostředku s maximálním ohledem na bezpečnost cesty. Součástí návrhu byly také tzv. „family friendly trasy“, 
tedy trasy, které jsou vhodné pro rodiny s dětmi. K prohlédnutí byly dva základní výkresy: výkres přehledné 
situace návrhu vedení cyklistických cest a výkres kategorizace jednotlivých cyklotras. Výstava byla pro 
návštěvníky připravena do 28. 8. 2008.  

Generel bude po schválení hlavním dokumentem, podle něhož se budou realizovat jednotlivé cyklostezky 
a cyklotrasy. 

 
Rozvoj osobní kolejové dopravy v Praze 10 
 
Výstava Rozvoj osobní kolejové dopravy v Praze 10 byla připravena od 1.10. do 29.12.2008 a zabývala se 

především kolejovým systémem – metrem, železnicí a tramvají, které jsou nejdůležitější částí veřejné městské 
dopravy. Praha má tři trasy metra doplněné tramvajovým systémem. Dosud chybělo větší využití železnice jako 
systému městské dopravy, tak jak ho známe z převážné většiny evropských měst. Důvodem je historická 
zanedbanost železničních tratí v Praze, neboť se do této dopravy v minulosti investovalo mnohem méně peněz, 
než tomu bylo na ostatním území státu.  

V posledních letech dochází ke změně železniční politiky v hlavním městě, například zprovoznění Nového 
spojení, a plánují se další velké železniční stavby: rychlodráha na letiště a do Kladna, zdvoukolejnění tratě Libeň 
– Malešice – Hostivař. Nové spojení 2, které spojí Hlavní nádraží – Karlovo náměstí – Smíchov s odbočkou do 
Vršovic, s čímž souvisí následné zrušení Masarykova nádraží, nebo přestavba trati Hlavní nádraží – Hostivař. 
Tato trať vedoucí z hlavního nádraží do Hostivaře je součástí trati mířící z Prahy přes Benešov do Českých 
Budějovic a byla dokončena v prosinci 1871. Rekonstrukce by ji měla přizpůsobit novým potřebám a místo 
nákladních vlaků končících na vršovickém nádraží by tudy mělo jet více příměstských vlaků a rychlejší spoje 
z jihu Čech. Trať by také měla být nově čtyřkolejná, s rezervou pro vysokorychlostní vlaky, které by tu také 
jednou mohly projíždět. 

Při přestavbě železnice v Praze vznikne řada nových zastávek a ostatní budou zásadním způsobem 
rekonstruovány, všechny stanice dostanou nová nástupiště s bezbariérovou úpravou a umožní i lepší přestup na 
městskou hromadnou dopravu. Na území Prahy 10 vzniknou stanice Vršovice, Eden, Zahradní Město 
a Malešice. Zastávka Zahradní Město vznikne u propojení Švehlovy a Průběžné ulice. U nového přestupního 
terminálu by v budoucnu měly stavět také rychlíky, protože se zde počítá se vznikem nové stanice metra, 
a přesunout se do těchto míst má i tramvajová smyčka z Radošovické. V současnosti se zde nachází i zastávka 
autobusů. 

Nová zastávka Eden by měla nahradit rušenou zastávku Strašnice. V sousedství podjezdu ulice 
U Vršovického hřbitova by vznikl nový podchod. Velká rekonstrukce s výstavbou nového podchodu čeká 
i nádraží Vršovice. První práce na rekonstrukci železničních tratí by měly začít v roce 2012, hotovo by mělo být 
o tři roky později. 

Naplánovány jsou i nové tramvajové tratě. Vzniknout by mohlo nové spojení mezi dnešní konečnou linky 11 
na Spořilově a nákladovým nádražím Žižkov, vedoucí přes Bohdalec, Eden a vinohradskou nemocnici. Tramvaje 
jedoucí Počernickou by v budoucnu měly usnadnit dopravu na sídlišti Malešice. Velká oprava čeká 
i tramvajovou zastávku Průběžná. 

 
 

 
Cestovní pasy 

 
Celkem 11 578 občanů navštívilo v roce 2008 referát cestovních dokladů Prahy 10. Úředníci referátu přijali 

od občanů 5776 žádostí o cestovní pas, 5802 cestovních pasů předali občanům k užívání a provedli 1044 zápisů 
občanů mladších 10 let do cestovních pasů rodičů. Pro občany ČR trvale žijící v cizině, kteří si o pas požádali 
prostřednictvím českých zastupitelských úřadů, bylo vyrobeno a zasláno k předání celkem 91 cestovních pasů. 

V roce 2007 navštívilo referát cestovních dokladů Praha 10 celkem 17 736 lidí, pro občany České republiky 
trvale žijící v cizině bylo vydáno 126 cestovních pasů. 

 
 
 
 



 35 

Areál volného času při Základní škole Gutova 

 
Ve středu 16. ledna 2008 ve 13:00 hodin proběhlo slavnostní zprovoznění nového zimního kluziště v areálu 

volného času při ZŠ Gutova za účasti starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského a hokejistů HC Slavia Praha 
Josefa Beránka a Jaroslava Bednáře. 

Ledová plocha doplňuje unikátní soubor možností sportovních aktivit v této lokalitě. V dopoledních hodinách 
je kluziště vyhrazeno pro základní školy z Prahy 10 a od 14 do 22 hodin je přístupné veřejnosti. Děti do 120 cm 
výšky mají vstup zdarma, ostatní děti dají 25 korun za dvě hodiny a dospělí za stejné časové období zaplatí 50 
korun. Zázemí doplňují toalety a občerstvení. 

Kluziště již bylo hotovo v roce 2007 na přelomu února a března, ale kvůli mírné zimě se oficiální otevření 
konalo až letos. Provoz ledové plochy je vzhledem k venkovnímu umístění omezen technologicky do sedmi 
stupňů nad nulou. Krytá ledová plocha vznikla v jihozápadním sektoru areálu za 20 milionů korun; na tuto 
investici Praze 10 přispělo hlavní město. V létě by se tento prostor měl využít třeba pro stolní tenis, kulečník 
nebo stolní fotbal.  

 

 
 

Vodní svět v areálu Gutova 
 
24. července se v areálu v Gutově ulici otevřelo dětské hřiště s řadou vodních atrakcí. Tentokrát radnice 

pamatovala na děti od šesti do 12 let a za 12,5 milionu korun nechala vybudovat vodní svět, který obsahuje 
skluzavky, říčku, dřevěné hráze nebo vodní trysku.  

Vodní svět tvoří umělý betonový vrch, na jehož obvodu je umělé koryto řeky, vše vytváří dojem meandru 
horské řeky ve volné přírodě. Říčka protéká postupně kolem osmi  herních prvků, které nejrůznějšími způsoby 
pracují s vodním živlem. Všechny atrakce jsou z nerezového kovu a jejich rozpohybováním děti uvedou 
do provozu další části atrakce nebo vodu přesměrují do jiných koryt. Tato zábava, která funguje na principu 
různých fyzikálních zákonů, by měla současně rozvíjet tvořivost dětí. Je zde například starý princip vodního 
šroubu, tzv. Archimédům šroub, dále je tu vodní tryska, sestavy korýtek a proudnic nebo uzavřená skluzavka. 
Zajímavou atrakcí je i tzv. bagr, kdy dítě sedí na malé železné konstrukci a pomocí dvou pák ovládá rameno 
lopaty, která připomíná lžíci bagru. Může tak nabírat písek a otočením konstrukce jej přemístit. Důležitou 
součástí vodního světa jsou betonová plata a dřevěná mola evokující formu obrovských balvanů. Jejich 
terasovité  uspořádání poskytuje místo ke hrám, odpočinku ale i obyčejnému posezení pro doprovod dětí.  

V uzavřeném okruhu se voda říčky během přečerpávání z dolní do horní nádrže čistí podobně jako 
v plaveckých bazénech, proto dětem nehrozí nebezpečí, pokud se jí náhodou napijí. Podobný vodní svět je 
v České republice unikátní, proto se architekt inspiroval v Rakousku. Architekt se také snažil navrhnout areál 



 36 

tak, aby umožňoval rodičům při odpočinku neustálý dohled nad hrajícími si dětmi. Celkový přírodní dojem 
v areálu bude postupně završen dorůstající zelení. 

V letních měsících se pro návštěvníky otevřela provozní budova, jejíž součástí je občerstvení pro návštěvníky, 
hygienické zázemí, půjčovna lan a dalších pomůcek pro lezce nebo technické prostory pro technologie. Radnice 
začala s její výstavbou v roce 2007.  

Do areálu Gutovka a tedy i do vodního světa se v roce 2008 nevybíralo vstupné, neboť je jeho provoz hrazen 
z rozpočtu radnice Prahy 10. 

 
 
 

 

 

Areál volného času Gutova 
 

V roce 2008 se tak znovu rozšířilo sportovní vyžití v areálu volného času při ZŠ Gutova 1987/39. Přitom 
do roku 2002 sloužily tyto prostory výhradně žákům místní základní školy a bylo zde jen škvárové hřiště 
s běžeckou dráhou a zbytek prostoru byl nevyužíván. Zásluhou radnice Prahy 10 zde vznikl areál volného času, 
který mohou ostatní městské části jen závidět. Během několika let byl vybudován v tomto prostoru v těsné 
blízkosti stanice metra Starostrašnická streetový areál pro skateboardisty a in-line bruslaře, dále hliněná dráha 
pro cyklisty BMX, víceúčelové hřiště pro volejbal, nohejbal a tenis, basketbalové hřiště s umělým povrchem, 
hřiště pro beach-volejbal a fotbalové hřiště. 31. května 2006 zde byla otevřena horolezecká stěna, která má 
pětačtyřicet metrů širokou plochu stěny s vrcholem ve výšce patnácti metrů, nejvyšší svého druhu v České 
republice a jednu z nejvyšších v Evropě. V říjnu 2006 se radnice podílela na otevření hřiště pro děti, tzv. 
vrakoviště lodí. Neobvyklý projekt se skládá ze tří samostatných celků osazených na celkem 32 kovových 
podstavcích. Městská část v areálu dosud investovala desítky milionů korun a v roce 2009 chce ve své činnosti 
ještě pokračovat. 

 
 
 

Významné stavby v Praze 10 
 
Odbor územního rozvoje vydává každoročně dokument nazvaný Významné stavby na území Prahy 10. Mezi 

ně jsou zařazeny ty, které nejvýrazněji přispívají ke zlepšení vzhledu a fungování Prahy 10 a jsou to projekty 
či stavby s pravomocným územním rozhodnutím. 

V seznamu staveb je vždy obsaženo devět významných projektů v několika kategoriích (bytové, sociální, 
veřejně prospěšné nebo obchodní). 



 37 

 
 
V publikaci Významné stavby na území městské části Praha 10 - 2007 byly představeny tyto projekty: 
 
1. Bytová zóna Malešice – Rektorská 
2. Obytný soubor Slatinka 
3. Rezidence Strašnice 
4. Hagibor Office Building (RFE/RL) 
5. Domov sociální péče Hagibor 
6. Sportovní areál Slávie 
7. Obytný soubor Gutovka 
8. Obytný soubor Nové Zahradní Město 
9. Centrum Malešice 
 
 

 
Svatby, vítání občánků a oslavy jubilantů 

 
     Svatby se v Praze 10 konají v obřadní síni v Magnitogorské ulici, kde se konají i obřady k výročí uzavření 
sňatku. Jedná se o takzvané zlaté a diamantové svatby, které se oslavují po padesáti a šedesáti letech 
od manželského slibu. V případě potřeby se tato výročí svateb konají i u oslavenců doma. 

Tuto akci organizuje oddělení kultury a občanských aktivit Odboru školství a kultury. Výročí svateb se konají 
na požádání oslavenců nebo někoho z jejich příbuzných. Slavnostní obřad je třeba domluvit předem, podmínkou 
uspořádání je předložení oddacího listu a trvalé bydliště jubilujícího páru v Praze 10. 

Zlatých a diamantových svateb proběhlo v roce 2008 celkem 15, manželé dostali od radnice pamětní list, 
kytici a dárkový balíček.  

 
Městský úřad a přímo oddělení kultury a občanských aktivit Odboru školství a kultury pravidelně pořádá 

vítání občánků do obce, které se také koná v obřadní síni v Magnitogorské ulici. Rodiče jsou obesláni 
a dostanou informace, kdy a kde se událost koná. Pokud se chtějí zúčastnit, potvrdí návratkou svůj zájem. Pokud 
se jim nehodí termín, mohou si domluvit náhradní. Podmínkou účasti na vítání občánků je, aby dítě bylo trvale 
hlášeno v Praze 10. K maminkám a tatínkům a jejich dětem promlouvá obvykle starosta, místostarostové nebo 
některý jiný zástupce vedení radnice. 

V roce 2008 se konalo 61 vítání pro 617 dětí, z 1014 pozvaných. Občánci a jejich maminky dostali od radnice 
pamětní list, květiny a drobné dárky.  

 
Ještě jedna důležitá aktivita je připravována radnicí a tou je setkání jubilantů, které se pořádá v salonku 

v 5. patře úřadu a připravena je i oslava. Akce se účastní starosta, tajemník úřadu nebo některý ze zastupitelů. 
Součástí oslavy je i koncertní nebo kulturní vystoupení. Při význačných jubileích navštěvují zástupci radnice 
oslavence v bytě.  

Setkání jubilantů, kterým bylo 90 nebo 95 let, proběhlo v roce 2008 celkem 6 a zúčastnilo se ho 57 občanů. 
Oslavenci dostali květiny, pohoštění, dárkový balíček, dárkový certifikát na roční předplatné časopisu Revue 50 
plus aj. Pozvaných oslavenců bylo 205 a celkem bylo obdarováno 138 jubilantů. 

 
 

 
Rodičovský příspěvek 

 
Rok 2008 přinesl změny v rodičovských příspěvcích. Od 1. ledna byl zaveden nový systém vyplácení dávek 

a rodiče se museli rozhodnout, kolik let chtějí rodičovský příspěvek pobírat. Částky tak byly v rozmezí od 3 800 
až po 11 400 korun měsíčně. V roce 2007 byla rodičovská téměř pro všechny stejná, a to 7 600 korun měsíčně. 
Nyní si rodiče mohou vybrat, chtějí-li příspěvek pobírat dva, tři nebo čtyři roky. Rodič, který si vybral, že se 
o dítě bude starat po tři roky, pobírá tuto dávku státní sociální podpory v částce 7 600 korun, ve čtyřletém období 
se snížila tato výměra na 3 800 Kč. Naopak, kdo se rozhodl pro dva roky, tak mu bude vypláceno 11 400 Kč 
měsíčně. Podmínkou však bylo, že rodič před nástupem na mateřskou měl měsíční plat nejméně 16 tisíc korun. 
Na peněžitou pomoc v mateřství nemají od 1. ledna 2008 nárok nezaměstnané ženy, studentky a podnikatelky, 
které si neplatily zdravotní pojištění. Pobírají pak rovnou rodičovský příspěvek ve čtyřleté variantě. V takovém 
případě však může o rodičovskou požádat otec dítěte. Díky této možnosti přibylo žádostí mužů o rodičovský 
příspěvek. Jejich počet se ale zpravidla pohyboval kolem jednoho až dvou procent. 



 38 

Koncem roku pobíralo rodičovský příspěvek 36 632 rodičů v Praze a v celé České republice pak 342 971. 
Všichni žadatelé se museli rozhodnout od prosince do konce ledna, který z třírychlostních příspěvků si vyberou.  

Ke konci ledna bylo v Praze 10 evidováno 2 926 žadatelů, z toho bylo 74 mužů, v prosinci úřad vyplácel 
rodičovský přípěvek více než 3200 lidem. Většina pražských rodičů, která si mohla vybrat ze tří variant 
rodičovského příspěvku, si zvolila tříletou formu. 

Žádost o rodičovský příspěvek podalo do konce ledna více než 90 procent všech pražských rodičů; pokud to 
do konce ledna nestihli, nárok na rodičovský příspěvek neztratili, ale byl jim vyplacen se zpožděním, přesněji 
následující měsíc po podání žádosti. Jelikož se požadavek může uplatnit až na tři měsíce zpětně, tak posledním 
měsícem, kdy se dala žádost podat, aniž by rodiče přišli o měsíční výplatu, byl březen. 

 
 
 

Studentský dům v Záběhlicích 
 
Vedení radnice Prahy 10 se rozhodlo pomoci dospívající mládeži z dětských domovů a na svoje náklady obec  

opravila zdevastovaný dům v Záběhlické ulici, který má sloužit jako studentský dům – kolej. Podmínkou je, 
že studenti musí mít maturitu a musejí mít zájem studovat na Vysoké škole finanční a správní. Studenti si mohou 
vybrat ze dvou oborů – veřejná správa a marketingová komunikace. Projekt je zaměřen pro žáky, kteří odcházejí 
z dětského domova či obdobného zařízení nebo kteří prošli náhradní rodinnou péčí. Každoročně vyjde v Praze 
10 z dětských domovů asi deset mladých dospělých lidí, proto se jim radnice rozhodla tímto projektem pomoci. 
Nejde však jen o dospívající mládež z Prahy 10, ale radnice chce takto podpořit všechny talentované lidi z celé 
republiky. 

 

 
 

Studentský dům v Záběhlicích 
 



 39 

 
Problémy se zapojením do společnosti, s hledáním práce a náhlým osamostatněním jsou některé z mnoha 

důvodů, které způsobují, že zhruba polovina dětí, které opustí dětské domovy v celé ČR, má problémy se 
zákonem. Cílem projektu je umožnit těmto mladým lidem vysokoškolské studium, ubytování a posléze i nabídku 
práce, případně pomoc s jejím hledáním. Zajistit pro své svěřence ubytování a studium je totiž pro řadu dětských 
domovů příliš finančně složité.  

Partnerem radnice je v tomto projektu Vysoká škola finanční a správní, která sídlí v Praze 10. Díky tomu 
vznikla první studentská kolej, kterou provozuje městská část.  

Rekonstrukce domu, který sloužil jako domov důchodců a později jako přístřeší pro sociálně slabé občany, 
začala již na podzim roku 2007 a stála 22 milionů korun. Dům byl v havarijním stavu, a proto bylo potřeba 
opravit fasádu, vytvořit nové přepážky a vše doplnit sociálním zařízením a kuchyňkami. Za novou žlutou 
fasádou třípatrového domu je zajištěno bydlení ve dvoulůžkových pokojích. Čtyři studenti budou mít k dispozici 
dvoupokojový byt s kuchyňským koutem a příslušenstvím. Prostorné pokoje jsou barevně řešeny do oranžova. 
Každý student má k dispozici postel, skříň a svůj vlastní psací stůl. 

Jeden z pokojů má bezbariérový přístup a je zde i zdvihací plošina. Pro studenty je rovněž k dispozici 
studovna s knihovnou a klubovna.   

 

Provoz studentského domu pro děti z dětských domovů studujících na vysoké škole byl 22. září 
od 13:00 hodin slavnostně zahájen. Dům má klasický vysokoškolský režim s fungující vrátnicí. Pracovníci 
Studentského domu mají studenty také připravovat na samostatný život formou tréninku potřebných dovedností, 
odbornou sociální prací a budou jim pomáhat například s vyřizováním dokladů nebo jim poskytnou konzultace. 

Studenti zařazení do tohoto projektu mají z radničních peněz hrazeno školné, náklady spojené se studiem 
i veškeré výdaje spojené s ubytováním a stravou. Na vysoké škole budou mít možnost požádat při splnění 
podmínek o prospěchové a sociální stipendium. V případě úspěšného absolvování studia mohou studenti získat 
praxi přímo na radnici nebo v některých organizacích, které Praha 10 zřizuje. 

O tomto projektu se mluví již dva roky, ale ne všichni zastupitelé Prahy 10 tento plán podporovali. Podle 
některých zastupitelů by šanci mladým lidem z dětských domovů mělo poskytnout Ministerstvo práce 
a sociálních věcí, případně magistrát. Peníze, které šly na tuto investici, by se pak podle nich mohly použít 
na něco jiného. 

Nejméně tři roky bude trvat, než se projekt naplno rozjede. Radnice Prahy 10 ve spolupráci s rektorkou 
Vysoké školy finančně správní Bohuslavou Šenkýřovou oslovily dětské domovy v celé republice, aby se tak 
naplnil předpokládaný počet studentů v kolejích. Ne všechny děti z dětských domovů chtějí na vysoké školy 
a také ne všechny chtějí studovat obor, který tato škola nabízí. V červnu pak probíhala nová informační kampaň 
zaměřená zejména na děti z pěstounských rodin z celé republiky.  Do projektu se nakonec přihlásilo jen šest 
studentů. Takový malý zájem radnici Prahy 10 zaskočil; ta plánovala, že každý rok vyčlení deset míst pro nové 
studenty. Důvodem malého počtu uchazečů je asi také obava ředitelů dětských domovů, zda radnice splní to, co 
slibuje. Neobsazená místa pro akademický rok 2008/09 obsadili ostatní studenti vysoké školy, kteří zde platí 
poplatky jako v kterékoliv jiné koleji. Představitelé obce si myslí, že příští rok bude o studium větší zájem.  

 
 

 
CZECH POINT 

 
Dvě nová pracoviště systému Czech Point - asistované místo pro komunikaci občana s veřejnou správou - 

začala fungovat v Praze 10 od 1. února. Obě jsou umístěna v informačních kancelářích úřadu, první v budově 
radnice ve Vršovické ulici 68 a druhé v detašovaném pracovišti v budově polikliniky v Malešicích v Plaňanské 
ulici. Provozní doba je pondělí a středa od 8:00 do 17:30, úterý a čtvrtek od 8:00 do 14:30 a v pátek od 8:00 
do 13 hodin. 

Pracoviště Czech Point (Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál) je projekt, který má snížit 
přílišnou byrokracii ve vztahu občan a úřad. Systém poskytuje občanům ověřené výpisy z centrálních státních 
evidencí a rejstříků na jednom místě a to prakticky na počkání, aniž by občan musel navštívit několik různých 
úřadů státní správy. Tato služba umožní občanům pružnější vyřizování záležitostí a získání různých potvrzení. 
Občané mohou v Czech Pointech získat ověřené výpisy ze čtyř centrálních registrů: z Katastru nemovitostí, 
z Obchodního rejstříku, ze Živnostenského rejstříku a z Rejstříku trestů. První stránka stojí 100 korun, každá 
následující 50 korun. 

V celé republice bylo v lednu 1400 míst Czech Point. Ukázalo se, že je o tuto službu a především o výpis 
z Rejstříku trestů velký zájem. V České republice bylo za první měsíc letošního roku vydáno téměř 35 tisíc 
výpisů z trestního rejstříku.  

 
 



 40 

Cena ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě za rok 2007 za uplatnění 
modelu excelence EFQM 

 
Úřad městské části Praha 10 získal za rok 2007 již podruhé prestižní cenu Organizace dobré veřejné služby, 

kterou uděluje Ministerstvo vnitra ČR za uplatňování ověřených metod řízení jakosti. Cenu převzal tajemník 
úřadu Martin Slavík z rukou ministra vnitra Ivana Langra a jeho náměstka Zdeňka Zajíčka na slavnostním 
večeru v průběhu konání 4. národní konference kvality ve veřejné správě 23. ledna 2008 v Karlových Varech. 

Toto ocenění ukázalo dobrou práci radnice při zkvalitňování služeb pro občany. 
 
 

 
Praha 10 má znovu certifikát ISO 9001 

 
Ve dnech 30. a 31. ledna 2008 se uskutečnil recertifikační audit a Praha 10 získala na další tři roky certifikát 

jakosti ISO 9001.  Praha 10, která v roce 2004 jako první pražská městská část splnila požadavky normy ISO 
9001:2000 a získala certifikát, tak dokázala, že má vybudovaný a zavedený systém managementu jakosti 
v souladu s požadavky uvedené normy. Tím se zavázala, že bude fungovat efektivně a poskytovat služby 
zaměřené na péči o všestranný rozvoj území městské části a potřeby občanů v souladu s veřejným zájmem. 

Mezinárodní certifikát jakosti ISO 9001 má evropskou hodnotu a vyžaduje velmi dobré fungování kvality. 
Každý rok se navíc musí ISO obhajovat audity, aby se průběžně prokazovala jeho oprávněnost. 

Ukázalo se, že radnice zvolila dobrou cestu a že se snaží pomáhat občanům, ať se již jedná například 
o pojízdný úřad, zavedení Call Centra nebo služby MMS na podněty ohledně životního prostředí. Tato dobrá 
práce se neodrazila jen v obhájení certifikátu ISO 9001, ale i v řadě ocenění, které radnice Prahy 10 v posledních 
letech obdržela (například dvě Národní ceny ČR za jakost, dvě ocenění ministra vnitra Organizace dobré veřejné 
služby nebo ocenění Úřadu městské části Praha 10 certifikátem „Společnost přátelská rodině 2007“). 

Začátkem dubna převzal starosta Vladislav Lipovský od Petra Kotena, ředitele úseku certifikací České 
společnosti pro jakost, certifikát systému managementu kvality podle normy ISO 9001. 

  
 

 
Podle společnosti Westminster chodí občané na úřad rádi 

 
V únoru 2008 publikovala společnost Westminster průzkum, který zjišťoval, s jakou náladou chodí občané 

na svou radnici. Reprezentativního telefonického výzkumu se účastnilo 1000 obyvatel Prahy. Víc jak polovina 
účastníků sdělila, že při cestě na úřad má neutrální očekávání. Negativně naladěna vchází do úřadů jedna čtvrtina 
Pražanů, necelá čtvrtina přichází na úřad v dobré náladě a očekává, že jednání bude příjemné a pozitivní.  

Mezi muži a ženami nebyly zjištěny významné rozdíly. Pozitivní i negativní očekávání mírně roste s věkem, 
mladí lidé jsou pak častěji neutrální. Rozdíly však byly zaznamenány mezi obyvateli jednotlivých městských 
částí. Na úřad pozitivně naladěni jdou častěji ve srovnání s ostatními lidé žijící v Praze 10, stejně jako v Praze 6 
a 7, celá jedna čtvrtina obyvatel těchto čtvrtí chodí na úřady již s předem pozitivním očekáváním. S negativním 
očekáváním chodí občané na úřady Prahy 1, 3 a 8.  

Společnost Westminster se zabývala hodnocením kvality komunikace úředníků s občany.  
 
 

 
Sedmidomky a neplatiči 

 
Problémy s neplatiči nájemného má každá městská část, Praha 10 není výjimkou a má pohledávky za nájemné 

v obecních bytech v desítkách milionů korun. Všichni neplatiči však nejsou jen lidé, kteří se dostali do životních 
problémů, ale jsou mezi nimi i ti, kteří jsou sice schopni nájemné platit, ale nejsou ochotni za bydlení platit. 

Radnice Prahy 10 bojuje s neplatiči různě: například jim neumožnila privatizovat byty nebo vystavěla areál 
Sedmidomky na Bohdalci, který byl zkolaudován v květnu 2006 a obsahuje 58 malometrážních bytů pro 
dlužníky. První nájemníci se sem měli stěhovat již v roce 2007, ale termín se několikrát posouval. Radnice totiž 
čekala, jestli dlužníci nakonec nezaplatí.  

Areál je obklopen ploty a zdí, na chování nájemníků bude nonstop dohlížet bezpečnostní agentura a dům 
budou hlídat kamery. Jelikož se místní bojí, že vzroste kriminalita v této oblasti, uvažuje radnice, že v objektu 
vznikne služebna městské policie. 

Do areálu Sedmidomků se mohou dostat ti neplatiči, kteří svůj dluh uznají a jsou ochotni se z obecního bytu 
vystěhovat. Radnice jim za to odpustí jejich dluhy a navíc jim zaplatí první tři měsíce na Bohdalci, rodinám 



 41 

s dětmi měsíců šest. Volné byty po neplatičích nabídne radnice Prahy 10 ve výběrovém řízení, v němž vyhraje 
ten, kdo nabídne nejvyšší první nájemné. Peníze pak půjdou na úhradu dluhů za nájem.  

Rodiny s dětmi budou bydlet v jedné části, kde jsou byty zhruba o velikosti 30 nebo 35 metrů čtverečních. 
V té druhé, kde jsou jednotky třeba dvacetimetrové, budou jednotlivci. Nájemníci budou platit za byt maximálně 
tři tisíce korun měsíčně. Pokud člověk během dvou let ukáže, že je schopen platit deregulované nájemné v areálu 
Sedmidomky řádně, radnice mu následně nabídne nový obecní byt. Radnice má zájem, aby se tito občané vraceli 
zpátky do normálního života, i proto vznikl tento areál, aby neplatiči nekončili na ulici, ale měli kam jít. 

V červenci byli první dlužníci vytipováni a osloveni, celkem jich registr čítal necelých dvě stě; jednalo se 
o lidi, kteří neuhradili víc než tři nájmy. V té době již měla areál Sedmidomky na starosti akciová společnost 
Program bydlení s ředitelem Radkem Luňákem. Koncem roku se sem nastěhovalo prvních 14 nájemníků. 
Někteří dlužili sto tisíc a byli v neřešitelné situaci, jiní měli u radnice pohledávku v částce přes milion korun. 
V té době se řešili i další neplatiči: pět dlužníků uhradilo celou pohledávku včetně sankčních poplatků a byl jim 
ponechán stávající byt. V 25 případech odmítli být do programu zařazení a budou postihováni právní cestou 
a v dalších 28 případech dlužníci zemřeli.  

V nových holobytech na Bohdalci budou moci bydlet i nájemníci z jiných městských částí, například z Prahy 
11, zájem projevila i Praha 4. Zájem o tyto byty by měly i maminky z azylového domu, pro které by byly 
Sedmidomky prvním krokem k novému bydlení. 

Od ledna 2008 byla spuštěna deregulace, která může vést některé lidi do sociálních potíží. Radnice proto 
chce, aby občané v takové chvíli komunikovali, neboť v době, kdy jsou vedeni již jako dlužníci, je již pozdě. 
Kdo komunikuje, ten se nemusí bát, radnice se mu bude snažit pomoci. 

Na chronické dlužníky využívá radnice i exekuce. Většina dlužníků totiž s úřadem začne komunikovat, 
až když se u dveří objeví exekutor. Ročně radnice registruje zhruba sto exekucí. 

 
 

 
Výstava Miss kompost a Nulový odpad 

 
V lednu a v únoru 2008 byla v pátém patře budovy C v ÚMČ Praha 10 (před výtahy) k vidění výstava 

s názvem Miss Kompost a Nulový odpad. Ta byla zaměřena na problematiku moderního životního stylu, 
využívání odpadů a zejména pak bioodpadů. Na panelech byly žánrové humorné kresby od výtvarníků z České 
unie karikaturistů na téma "Miss kompost" (na odpadovou problematiku). Součástí výstavy byla i výzva k účasti 
v soutěži Miss kompost Praha 2008, která byla vyhlášena na podporu domácího a komunitního kompostování 
a odpovědného nakládání s bioodpady v Praze a do které se mohl přihlásit každý obyvatel nebo organizace 
z Prahy, který kompostuje. 
Část výstavy se věnovala praktickým informacím, představeny zde byly také modely z módních přehlídek 

Nulový odpad 06 a 07. Na fotkách byly vidět oděvy vyhotovené z odpadních produktů a přírodních materiálů, 
například z nápojových kartonů, pet láhví nebo spodní prádlo z hedvábí a biodegradabilní fólie, ale i návrhy 
z přírodního lnu a bavlny.  

 
 

 
Zóny placeného stání aneb parkování v Praze 10 

 
Zavést zóny placeného stání v Praze 10 nebo nezavést? Tak s touto otázkou v roce 2008 zápolili občané 

i politici. Ukázalo se, že odmítavý postoj radnice je již skoro neudržitelný. V listopadu 2007 zavedla zóny 
placeného stání Praha 2 a parkování se v Praze 10 zhoršilo. Jenže pak přišla půlka února 2008 a zóny zavedla 
i Praha 3. S oběma městskými částmi desítka sousedí, takže příliv aut zaznamenali řidiči nejen na desítkových 
Vinohradech, ale i ve Vršovicích. V Praze 10 začala parkovat auta, jejichž majitelé si nechtěli nebo nemohli 
pořídit parkovací kartu, která stání vozidla na zpoplatněném území umožňuje. Občan s trvalým pobytem v těchto 
městských částech si může rezidenční kartu pořídit za 700 Kč na rok, firmy a podnikatelé se sídlem v zóně platí 
12000 Kč na rok za první vozidlo, za každé další auto platí na rok dle lokality 30 000 nebo 24 000 Kč.  

Praha 10 byla od začátku proti zavádění zón placeného stání (s výjimkou centra města) a chtěla tento problém 
řešit koncepčněji, například budováním parkovišť, parkování ve vnitroblocích, financování parkovacích domů 
a podobně. Se sousedními městskými částmi chtěla domluvit tzv. průnikové zóny, ale bohužel neuspěla. Se 
zavedením zón se problémy s parkováním přesunuly do sousedních nezpoplatněných ulic, s čímž souviselo 
nerespektování dopravních předpisů, auta stála v křižovatkách, na chodnících a přechodech, což vyvolávalo 
stížnosti občanů. Praha 10 se tak možností zavedení modrých rezidenčních zón začala zabývat. Kromě toho 
plánovali pracovníci radnice systémové řešení parkování, které se snaží navýšit počet parkovacích stání i mimo 
komunikace a speciálně pro centrální části (především vnitřní Vršovice) připravovali studie parkovacích domů.   



 42 

Radnice si byla vědoma, že zavedení zón musí být věcí veřejné diskuze, a proto se obrátila na občany, aby se 
vyjádřili. V rámci výzkumu se obyvatelé Prahy 10 mohli do 5. června e-mailem či telefonicky vyjádřit k tomu, 
zdali mají zájem o zavedení zón v oblasti ohraničené ze severu a západu Prahou 3 a Prahou 2, z jihu tratí ČD 
a z východu ulicí Litevskou a Kubánským náměstím a pokud ano, kterou z nabízených variant považují pro sebe 
za nejvýhodnější. Varianty byly navrženy čtyři včetně tzv. nulové, kdy by byl stav stejný jako dosud, tedy bez 
parkovacích zón v centrální části Vršovic.  Další možností bylo zavedení klasických placených zón, které fungují 
v dalších městských částech, nebo placené parkování by mohlo být pouze večer a v noci (od 16 do 06 hodin), 
čímž by se vytlačila vozidla nerezidentů. Poslední nabídkou byla smíšená zóna, kde by v co největším území 
mohli parkovat místní lidé i návštěvníci.  

Radnice vyzvala všechny občany, aby se k tomu vyjádřili, neboť při zavedení placeného parkování by se tento 
problém dotýkal i těch, kteří bydlí za touto hranicí, protože právě tam by se auta mohla následně přesunout.  

 
V průběhu jara radnice realizovala analýzu dopravy v klidu pro nejvíce postiženou oblast, která je ohraničená 

ze severu a západu Prahou 3 a Prahou 2, z jihu tratí Českých drah a z východu ulicí Litevskou a Kubánským 
náměstím, tedy místem, kde se uvažuje o zavedené zóny placeného stání. Aktualizace dopravního průzkumu se 
realizovala celoplošným sčítáním ve dne a v noci a získaly se i další údaje. Smyslem bylo získat aktuální studii, 
která je v procesu jednání s magistrátem o potenciálním zřízení zóny nezbytná. Výsledky aktualizované studie 
potvrdily vysoké zatížení místních komunikací parkujícími osobními automobily, přičemž ve srovnání 
s předcházející analýzou v roce 2004 došlo ke zhoršení většiny hodnocených ukazatelů. Výsledky též potvrdily, 
že se zásadně zhoršila možnost parkování nejen pro rezidenty, ale také pro klientelu podnikatelů a živnostníků, 
kteří mají své provozovny v Praze 10. Území je v průběhu 24 hodin, až na některé drobné výjimky, prakticky 
úplně obsazováno parkujícími automobily. Zvyšuje se i počet porušování dopravních předpisů z důsledku 
nedostatku parkovacích míst. 

V této oblasti se podle analýzy zvýšila parkovací kapacita na 9 696 míst oproti 9 099 v roce 2004. K navýšení 
došlo díky úpravám dopravního odboru vršovické radnice, kdy se například zavedlo stání na obou stranách 
v jednosměrkách, atd. Při fyzickém měření v noci byl zjištěn nárůst obsazenosti z 109,67 % na hodnotu 
114,04 %. Celkový nárůst počtu odstavených vozidel dosáhnul hodnoty 1 078 osobních automobilů, kdy 
přirozený nárůst je odhadován na 2,5 % - tedy 250 aut, ostatní navýšení tak vzniklo díky zavedením zón 
placeného stání v Praze 2 a 3. Denní hodnoty obsazenosti vzrostly ze 101,37 % (2004) na 108,36 %, tedy 
aktuálně 10 507 automobilů. Zavedení zón v okolí se pravděpodobně projevilo přírůstkem 1 052 automobilů. 
Došlo ke snížení počtu pohybů zaparkovaných aut, více jich jen stojí a nevyjíždí, a stoupl objem dlouhodobého 
parkování, a to převážně na úkor krátkodobého parkování. Podle odhadu zde parkuje 1200 aut, jejichž majitelé 
zde a v okolí jen pracují. 

K parkování se vyjadřovali občané i v projektu Společně měníme Prahu 10, kde problém s parkováním 
uvedla asi polovina respondentů. Zhruba polovina lidí navrhovala zóny placeného stání v části Prahy 10 zavést, 
druhá zhruba polovina je pro to je nezřizovat. Většinou by lidé tento problém řešili systémově a to konkrétně 
zřizování dalších parkovacích míst nebo výstavbou podzemních garáží. 

Koncem června byly již známy výsledky názoru lidí na zóny placeného stání, jenže anketa jednoznačné 
výsledky nepřinesla. Proti zavedení zón se vyslovila i mírná většina obyvatel, skoro z tří set obdržených 
odpovědí bylo 117 pro zónu a 138 proti (pro zavedení bylo 117 občanů, spíše ano – 11, spíše ne – 8, ne – 138 
a jiné podmínky – 24).  

Radnice se nakonec rozhodla s dalším plánováním počkat, dokud se nevyjádří Ústavní soud k žalobě 
poslanců ČSSD, podle nichž je zavedení zón v Praze 1, 2, 3 a 7 nesystémové a diskriminační, i jak dopadne 
iniciativa některých poslanců ODS, kteří zóny kritizují a chtějí, aby měl na parkovací kartu nárok každý, kdo si ji 
zaplatí, a to bez omezení bydlištěm. Praha 10 tak nechce vynakládat finanční prostředky, když je tady možnost, 
že soud rozhodne, že zóny nejsou ústavní, nebo že si karty může koupit kdokoliv.  Magistrát už některé změny 
provedl, podnikatelé si například mohou koupit desetihodinové karty, výjimku mohou dostat lidé, kteří se starají 
o nemocné příbuzné. 

V případě, že by se radnice v budoucnu pro zóny rozhodla, tak by preferovala spíše to, aby placené parkování 
bylo pouze v noci nebo zde vznikla smíšená zóna. Radnice totiž nechce umrtvovat život v městské části a nechce 
omezovat například obchodníky. Případné přípravné práce by trvaly devět měsíců. 

 
 

Strukturální fondy Evropské unie 
 
Praha 10 se aktivně zapojuje do čerpání evropských fondů. Radnice se snaží navýšit svůj rozpočet o desítky 

milionů korun získáním peněz z fondů EU, a proto připravuje projektové žádosti, které mají přinést investice 
do naší městské části.  Praha 10 patří k nemnohým pražským městským částem, které o takovou šíři prostředků 
a v takovém rozsahu žádají. 

 



 43 

Integrace občanů s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin z Prahy 10 na trh práce 
 

Za třicet měsíců trvání projektu Integrace občanů s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin z Prahy 10 
na trh práce získala radnice dotaci téměř 14 milionů korun ze státního rozpočtu ČR, rozpočtu hlavního města 
Prahy a Evropského sociálního fondu. Cílem projektu bylo pomoci postiženým zpět do zaměstnání, neboť 
občané s těžkým zdravotním postižením jsou znevýhodněni na trhu práce a nemají rovné příležitosti při 
získávání a při udržení pracovních míst. Dále bylo snahou pomoci i rodinám, které pečují o těžce zdravotně 
postižené, neboť i ony jsou na trhu práce znevýhodňovány, mají problémy skloubit péči o těžce zdravotně 
postiženého se svou prací. Těmto lidem radnice v rámci projektu nabídla zdarma v souvislosti s uplatněním na 
trhu práce konkrétní pomoc v podobě jazykových (angličtina a němčina), účetních či počítačových kurzů. Dále 
mohli postižení a jejich rodiny využít právní poradenství, zaměstnávání a pomoc při zapojení do zaměstnání. 
Kurzy měly různou délku, některé trvaly měsíc, jiné půl roku. 

Realizace projektu byla zahájena 1. září 2005; v jeho rámci bylo proškoleno 372 osob, vydáno 291 osvědčení 
a 33 osvědčení o rekvalifikaci. 30 postižených osob získalo práci ve spolupráci se společností Besico Real, která 
jako partner projektu tyto handicapované zaměstnala. 8 osob z cílových skupin bylo zaměstnáno v rámci ÚMČ 
a dalších 15 osob z cílových skupin si našlo zaměstnání samo (např. jako pokladní, obchodní asistent, 
administrativní a sekretářské práce).  

Realizace projektu byla ukončena 31. března 2008 závěrečnou konferencí. V rámci udržitelnosti projektu 
bude nadále některé aktivity MČ Praha 10 zajišťovat z vlastních zdrojů (například dopravu handicapovaných 
do práce nebo škol). Městská část by na tento projekt ráda navázala dalším, který by zahrnovat aktivity 
původního projektu a který by rozšířil svůj záběr i o další skupiny znevýhodněné na trhu práce, například rodiče 
na rodičovské dovolené. Vše bude záležet na tom, jestli obec dostane další dotace z evropských fondů. 
 
E-learningový vzdělávací program pro další vzdělávání pracovníků ve veřejné správě 
 

Další projekt – E-learningový vzdělávací program pro další vzdělávání pracovníků ve veřejné správě – byl 
realizován na  základě dotace 5,5 milionů korun ze státního rozpočtu ČR, rozpočtu hlavního města Prahy 
a Evropského sociálního fondu. Tento program byl zaměřen na další vzdělávání zaměstnanců ÚMČ Praha 10: 
byl vytvořen třístupňový e-learningový program podle vzdělávacích a kariérních plánů úředníků a zaměstnanců.  
Pracovníci přitom nemusejí nikam docházet a pracují ze svého počítače. 

Moduly byly rozděleny do tří kategorií – basic, standard a nadstandard: kategorie BASIC obsahovalo 
například kodex etiky úředníka, pravidla telefonování nebo bezpečnost práce, kategorie STANDARD zahrnovala 
jazykové kurzy, počítačové znalosti na úrovni ECDL – start (European Computer Driving Licence) a další 
specializované e-kurzy, které byly pro úředníky a zaměstnance dobrovolné a slouží ke zvyšování osobních 
znalostí.  NADSTANDARD byl určen pro specializované doškolování vybraných úředníků a zaměstnanců. 

Realizace projektu byla zahájena 1. ledna 2006 a ukončena byla 31. března 2008. Výsledky a zkušenosti 
z projektu  byly  prezentovány  na  tiskové konferenci  21. března 2008.  V rámci  projektu  bylo vytvořeno  20 
e-learningových modulů včetně 3 e-manuálů na software používaný úředníky MČ Praha 10. V budoucnu budou 
sloužit  pro  další  profesní vzdělávání  zaměstnanců  a  prohlubování  jejich  znalostí.  Bylo vyškoleno 10 e-
learningových manažerů, kteří působili jako lektoři po dobu pilotního ověření vytvořených modulů. 

Testování probíhalo v rámci ÚMČ Praha 10 a zúčastnilo se ho cca 100 úředníků. V rámci udržitelnosti 
projektu budou moduly udržovány a aktualizovány. Jsou plně k dispozici všem zaměstnancům ÚMČ Praha 10. 
Zároveň se MČ Praha 10 rozhodla na tento projekt navázat dalšími 2 projekty E-šance a GET IN. 
 
Úřad přátelský podnikatelům 
 

Projekt nazvaný Úřad přátelský podnikatelům se spustí v roce 2009 a na tuto investici získala radnice téměř 
12 miliónů korun z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF). Cílem projektu je transformace, 
modernizace a zlepšení prostředí živnostenského odboru. Současně se rozšíří a zkvalitní další služby 
podnikatelům, jako například zavedení vyvolávacího systému, který umožňuje objednávkový systém přes 
internet i pomocí SMS nebo zřízení dvou informačních kiosků, kde klienti budou mít možnost si vyhledat 
na webových stránkách jednotlivých úřadů relevantní informace. 

 
E-šance: kombinovaný prezenční a e-learningový vzdělávací program pro znevýhodněné skupiny občanů 
v Praze 10 

 
Dalším podpořeným projektem je E-šance: kombinovaný prezenční a e-learningový vzdělávací program pro 

znevýhodněné skupiny občanů v Praze 10. Realizace  projektu  probíhá od 1. října 2008 a bude trvat více než 2 
roky. Vzdělávací program je pořádán Prahou 10 a hrazen z Evropského sociálního fondu ESF. Základní náplní 
projektu je vytvoření komplexního vzdělávacího programu kombinujícího prezenční vzdělávací aktivity se 



 44 

vzděláváním prostřednictví e-learningových modulů a jeho následné využití pro potřeby vzdělávání cílové 
skupiny. 

Projekt má rozvíjet schopnosti účastníků, motivovat je k aktivnímu hledání práce i ke zvyšování kvalifikace. 
Pomůže cílové skupině k dosažení znalostí potřebných pro uplatnění na trhu práce, sebepoznání, zlepšení 
komunikačních dovedností, zvýšení sebevědomí i zvládání stresu. Součástí projektu jsou i praktické informace 
přispívající k lepší orientaci na trhu práce, úřadech a v legislativě. 

Cílovou skupinou jsou znevýhodnění občané, nezaměstnaní a osoby ohrožené nezaměstnaností (dlouhodobě 
i krátkodobě nezaměstnaní, národnostní menšiny, starší 50 let, občané po návratu z výkonu trestu, zdravotně 
znevýhodněné  osoby).  Projekt  plánuje vytvoření 6 tematických okruhů: základy práce s počítačem, internet 
a e-mail, občanskosprávní kompetence, pracovněprávní minimum, komunikační a prezentační dovednosti 
a psychosociální dovednosti.  

Všechny tyto kurzy budou vyučovány zároveň formou prezenčních workshopů i formou e-learningovou,  kdy  
kurzy budou na webových stránkách úřadu. Součastně budou nabízeny osobní konzultace účastníků s lektory. 
Podle typu skupiny účastníků budou jednotlivé prezenční kurzy specificky upraveny a přizpůsobeny tak, aby 
nejvíce odpovídaly konkrétním potřebám. Od účastníků kurzů budou získávány zpětné vazby pomocí 
hodnotících dotazníků a pohovorů. Cílem je vyškolit na 300 účastníků. Vytvořený vzdělávací program bude 
použitelný i v jiných lokalitách a některé jeho výstupy (e-learnigové moduly) budou udržovány a používány i po 
skončení projektu. 

Již od konce listopadu se začaly seniorům nabízet bezplatné počítačové kurzy, které budou probíhat dvakrát 
týdně v Jasmínové 35, Praha 10 - Zahradní Město, vždy v pondělí a ve čtvrtek. Cílem těchto kurzů je naučit 
starší generaci ovládat PC na uživatelské úrovni a seznámit ji se základními aplikacemi včetně internetu. Vedení 
radnice se snaží pomáhat svým starším občanům, vždyť desítka má ze 110 000 obyvatel asi 25 000 seniorů.    

 
Praha 10 předložila i další projekty – v rámci únorové žádosti z tzv. Norských fondů projekt Modernizace 

prostor a vybavení základních škol zřizovaných městskou částí Praha 10 pro zajištění všestranného 
rozvoje osobního žáka. Tento projekt byl zaměřen na sport a volný čas dětí, konkrétně se jednalo o rekonstrukci 
tělocvičen základních škol (Brigádníků, Olešská a Roháčových kasáren), rekonstrukci běžeckého oválu 
(Olešská) vybudování nové lezecké stěny (U Roháčových kasáren), rekonstrukci cvičné kuchyně (Břečťanová), 
zesílení hlavní elektro přípojky (Gutova) vybudování nových prostor pro komunitní centrum Kruh (Hostýnská), 
vybudování učebny jazyků (Jakutská), vybudování odborných učeben s přírodovědným a humanitním 
zaměřením (U Vršovického nádraží), vybudování posilovny (V Rybníčkách) a vybudování informačního centra 
(V Rybníčkách). Projekt nebyl podpořen;  pokud bude vyhlášena další výzva, bude předložen znovu. 

Z dalších projektů to jsou například: Komplexní řešení energetických úspor ve vybraných MŠ v Praze 10, 
Revitalizace parku Malinová – Chrpová v městské části Praha 10, Revitalizace ploch na křižovatce ulic 
Průběžná a V Olšinách, Informační portál pro poskytovatele a uživatele sociálních služeb, Další 
vzdělávání pedagogických pracovníků základních škol v Praze 10 nebo Navazující projekt Integrace II. – 
Šance pracovat (pro rodiče na rodičovské dovolená a osoby s handicapem).  

 
 
 

Praha 10 dala přes dva miliony na granty  
 
Praha 10 i v roce 2008 rozdělila granty na podporu projektů v oblastech  sociální, kultury a umění, sportu, 

volného času, vzdělávání, protidrogové prevence a životního prostředí. Letos se jednalo již o sedmý ročník 
tohoto rozdělování peněz. Prioritou pro poskytnutí finančních prostředků je celkový přínos projektu pro 
městskou část Praha 10 a jeho občany.  Toto rozdělení schválilo 7. zasedání ZMČ Praha 10 dne 14. února 2008. 

V letošním roce bylo podáno  145 žádostí, ze kterých bylo vybráno nejlepších 93 projektů. Celkem bylo 
rozděleno mezi vybrané projekty 2 065 500,- Kč, nejvíce z této částky je určeno do oblasti volného času, kam 
směřuje přes jeden milión korun.   

 
V prvním kole byly podpořeny tyto projekty: 
 

1 Asociace pomáhající lidem s autismem - 
APLA Praha, Střední Čechy, o.s. 

Zajištění a poskytování osobní asistence a odlehčovací 
služby lidem s poruchami autistického spektra, kteří žijí 

na území MČ Praha 10 

108.000,- 

2 AŠSK ČR, OBVODNÍ RADA PRAHA 
10, reg. č. 100/00 

Pořádání významných sportovních akcí pro děti a mládež 22.000,- 

3 ATLETICKÝ SPORTOVNÍ KLUB 
SLAVIA PRAHA 

Atletické prázdniny 2008 7.000,- 

4 Centrum pro zdravotně postižené kraje Poradenské služby 14.000,- 



 45 

Praha 
5 Clazzic o.s. Hudební večery v Trmalově vile a u sv. Mikuláše 50.000,- 
6 Český červený kříž Sociální program pro seniory - ošacovací středisko 10.000,- 
7 Český svaz ochránců přírody ZO-

NATURA QUO VADIS 
Letní tábor oddílu Ginkgo 10.000,- 

8 Český svaz ochránců přírody ZO-
NATURA QUO VADIS 

Jednorázové environmentálně osvětové akce v Praze 10 56.000,- 

9 Český tenisový svaz vozíčkářů Turnaj v tenisu na vozíku HAMR OPEN 2008, součást 
Mistrovství ČR v tenisu na vozíku ČTSV TOUR 08 

13.000,- 

10 Dětské krizové centrum, o.s. "Sami na to nestačí" Diagnostika, terapie a prevence 
týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (syn 

CAN) 

15.000,- 

11 Diakonie ČCE-středisko Ratolest 
v Praze 10 

Rekondiční a edukační pobyt pro osoby s mentálním 
a kombinovaným postižením 

20.000,- 

12 Dům dětí a mládeže - Dům UM Sport pro všechny 25.900,- 
13 Dům dětí a mládeže - Dům UM Otevřený klub Strašnice 30.000,- 
14 Dům dětí a mládeže - Dům UM Otevřený klub Vršovice 30.000,- 
15 Dům dětí a mládeže - Dům UM Toulavý autobus 30.000,- 
16 Elpida plus, o.p.s. Ozdravné a vzdělávací pobyty - Školička internetu 

v přírodě 
40.000,- 

17 Elpida plus, o.p.s. Společenská setkávání seniorů 12.000,- 
18 Eugen Brikcius Literární výlet 13. Kde  domov můj? 12.000,- 
19 Farní sbor Českobratrské církve 

evangelické v Praze 10 - Strašnice 
Dramatický kroužek - velikonoční a adventní divadlo 9.000,- 

20 Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické v Praze 10 - Strašnice 

Víkendový tábor dětí na Hvozdnici 9.000,- 

21 Gymnázium Praha 10, Omská 1300 Školní program prevence negativních sociálně 
patologických jevů 

20.000,- 

22 Hospic sv. Štěpána, občanské sdružení Hospic sv. Štěpána 20.000,- 
23 Jiří Vašák - AGENTURA DANCING STODOLA 2008 20.000,- 
24 Junák - svaz skautů a skautek ČR, 

77. středisko ROD SOVY Praha 10 
Střediskové centrum her 3.600,- 

25 Junák - svaz skautů a skautek ČR, 
77. středisko ROD SOVY Praha 10 

Soví pálka + turnaj 3.000,- 

26 Junák - svaz skautů a skautek ČR, 
96. středisko SCARABEUS Praha 10 

Zábavné odpoledne na základních školách 17.000,- 

27 Junák-svaz skautů a skautek ČR, 
100. středisko STOVKA Praha 10 

Letní tábor KOŤATA 25.000,- 

28 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
35. středisko Jaroslava Rady Praha 10 - 

Skalka 

Střediskový sraz 35. střediska Jaroslava Rady Praha 10 - 
Skalka 

10.000,- 

29 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
35. středisko Jaroslava Rady Praha 10 - 

Skalka 

Odpoledne plné her 35. střediska Jaroslava Rady Praha 10 
-  Skalka 

5.000,- 

30 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
35. středisko Jaroslava Rady Praha 10 - 

Skalka 

Skautská akademie 35. střediska Jaroslava Rady Praha 10 
- Skalka 

8.000,- 

31 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
92. středisko Šípů,  Praha 10 

Táborová činnost 1. oddílu Camelot z 92. střediska Šípů 
Praha 10 - pořádané v době školních prázdnin navazující 

na celoroční činnost, včetně akcí integrující 
neorganizované děti a mládež 

10.000,- 

32 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
92. středisko Šípů,  Praha 10 

Táborová činnost 80. oddílu Lvíčata z 92. skautského 
střediska Šípů Praha 10 pořádané v době školních 

prázdnin navazující na celoroční činnost, včetně akcí 
integrující neorganizované děti a mládež 

10.000,- 

33 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
92. středisko Šípů,  Praha 10 

Táborová činnost 80. oddílu Trpaslíci z 92. skautského 
střediska Šípů Praha 10 pořádané v době školních 

prázdnin navazující na celoroční činnost, včetně akcí 
integrující neorganizované děti a mládež 

10.000,- 



 46 

34 JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR, 
92. středisko Šípů,  Praha 10 

Sportovní den Šípů 2008 - při příležitosti dnu dětí 15.000,- 

35 Klub K2, o.p.s. Klub pro rodiče s dětmi 61.000,- 
36 Mateřské a otcovské centrum pohody 

/MOC pohody/ 
Advent v Jablíčkově 2008 14.500,- 

37 Mateřské a otcovské centrum pohody 
/MOC pohody/ 

Rodinné centrum Jablíčkov 12.000,- 

38 Metropolitní univerzita Praha, o.p.s. Denní centrum MUP pro studenty s handicapem - licence 
na právní software a odborná literatura pro studovnu 

Dubečská 

38.000,- 

39 Náboženská obec Církve 
československé husitské v Praze 10 - 

Vršovice 

Letní tábor rodinného typu 10.000,- 

40 Náboženská obec Církve 
československé husitské v Praze 10 - 

Vršovice 

Awana klub 5.000,- 

41 OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ASISTENCE Služby asistence občanům MČ Praha 10 45.000,- 
42 Občanské sdružení Skutečnost Kulturní centrum Skutečnost 15.000,- 
43 PETRKLÍČ Divadlo Miriam 40.000,- 
44 Pionýr PIONÝRSKÁ SKUPINA - 

BETA 
Zimní tábor - hory - jarní prázdniny 10.000,- 

45 Pionýr, PIONÝRSKÉ CENTRUM 
PRAHA - 10 

Vršovický koláč 20.000,- 

46 POHODA-spol. pro normální život lidí 
s postižením 

Chráněné bydlení na Praze 10 15.000,- 

47 Policejní volejbalový klub Olymp Praha, 
o.s. 

Letní soustředění pro děti z MČ Prahy 10 24.500,- 

48 Policejní volejbalový klub Olymp Praha, 
o.s. 

Sport pro všechny 40.000,- 

49 POP BALET Letní taneční škola Orlík 2008 25.000,- 
50 PROTEBE Prázdninové tábory PROTEBE 10.000,- 
51 RODIČOVSKÉ SDRUŽENÍ PŘI 

POMOCNÉ ŠKOLE V PRAZE 10, 
Chotouňská 

Letní tábory pro děti a mládež s mentálním postižením 
a autistickými rysy 

30.000,- 

52 Římskokatolická farnost u kostela 
Neposkvrněného Početí Panny Marie 

Praha - Strašnice 

Celoroční činnost 15.000,- 

53 Římskokatolická farnost u kostela 
Neposkvrněného Početí Panny Marie 

Praha - Strašnice 

Letní tábor 10.000,- 

54 Římskokatolická farnost u kostelů 
sv. Mikuláše a sv. Václava Praha - 

Vršovice 

Provedení Stabat Mater,op. 58, Antonína Dvořáka 
v kostele sv. Václava ve Vršovicích ve velikonočním 

období 

45.000,- 

55 Římskokatolická farnost u kostelů 
sv. Mikuláše a sv. Václava Praha - 

Vršovice 

Týdenní pobyt na horách pro děti z ekonomicky slabších 
rodin farnosti Praha 10 - Vršovice v době jarních prázdnin 

Prahy 10 

15.000,- 

56 Společnost pro podporu lidí s mentálním 
postižením v České republice, 
o.s.,Krajská organizace Praha 

Celoživotní vzdělávání osob s mentálním postižením 
s cílem integrace a samostatnosti v životě. Večerní škola. 

19.000,- 

57 SPORTOVNÍ KLUB SLAVIA 
PRAHA-ODBOR ZRAKOVĚ 

POSTIŽENÝCH 

10. ročník Mezinárodního kuželkářského turnaje zrakově 
postižených - SLAVIA CUP 

57.000,- 

58 STRADEA - Strašnická dětská agentura Obvodní kolo celostátní přehlídky dětských recitátorů 
městské části Prahy 10 

8.000,- 

59 Střední odborné učiliště gastronomie Prezentace moderní gastronomie pro širokou veřejnost 36.000,- 
60 Střední průmyslová škola, Praha 10, 

Na Třebešíně 
Plavání pro neorganizované děti, mládež a občany 

městské části Praha 10 
50.000,- 

61 Svaz důchodců České republiky, 
MĚSTSKÝ VÝBOR PRAHA 

Ozdravně-rehabilitační pobyt pro seniory žijící na Praze 
10 

20.000,- 



 47 

62 Tělocvičná jednota Sokol Hostivař Pražský Tajtrlík-IV. ročník přehlídky amatérských 
loutkářů 

5.000,- 

63 Tělocvičná jednota Sokol Hostivař Divadélko  Frydolín 15.000,- 
64 Tělocvičná jednota Sokol Hostivař Mateřské centrum Frydolínek 5.000,- 
65 Tělocvičná jednota SOKOL Praha - 

Strašnice 
Podpora a rozvoj činnosti dramatického kroužku 10.000,- 

66 Tělocvičná jednota SOKOL Praha - 
Strašnice 

Letní sportovní soustředění žactva 2008 10.000,- 

67 Tělocvičná jednota SOKOL Praha - 
Strašnice 

Akademie 2008 25.000,- 

68 Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

Vánoční závod žactva - sportovní gymnastika 2.000,- 

69 Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

Oddíl judo dětí 3.000,- 

70 Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

Vršovický pohár - házená 5.000,- 

71 Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

Randori koťat 10.000,- 

72 Tělocvičná jednota Sokol Praha - 
Vršovice 

Letní tábor pro děti - judo 10.000,- 

73 Tělovýchovná jednota JUNIOR PRAHA Sportovní turnaje škol 14.000,- 
74 TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA KOVO Podpora mládeže TJ KOVO Praha - oddíl hokejbalu 20.000,- 
75 Základní škola, Praha 10, Hostýnská 

2/2100 
Podpora třídění odpadů 9.000,- 

76 Základní škola, Praha 10, Hostýnská 
2/2100 

Otevřená škola 70.000,- 

77 Základní škola, Praha 10, Hostýnská 
2/2100 

Dny Prahy 10 v KC Kruh 25.000,- 

78 Základní škola, Praha 10, Hostýnská 
2/2100 

Výukový zahraniční zájezd 30.000,- 

79 Základní škola, Praha 10, Jakutská 
2/1210 

Poznávací a vzdělávací zájezd do Itálie s návazností 
na výuku italského jazyka 

30.000,- 

80 Základní škola, Praha 10, Kodaňská 
16/658 

World Heritage Site Project (v rámci aktivity e-Twinning) 23.000,- 

81 Základní škola, Praha 10, Kodaňská 
16/658 

Výstava ke 100. výročí školy v Kodaňské 16 45.000,- 

82 Základní škola, Praha 10, Kodaňská 
16/658 

Školní almanach ke 100. výročí školy v Kodaňské 16 21.000,- 

83 Základní škola, Praha 10, Kodaňská 
16/658 

Komplexní program primární prevence sociálně 
patologických jevů pro II. stupeň ZŠ 

15.000,- 

84 Základní škola, Praha 10, Olešská 
18/2222 

Integrace dítěte se středně těžkou oboustrannou 
nedoslýchavostí 

5.000,- 

85 Základní škola, Praha 10, Olešská 
18/2222 

Integrace žáka z oslabeného sociokulturního prostředí 42.000,- 

86 Základní škola, Praha 10, Olešská 
18/2222 

Mladí umělci dětem i rodičům z Prahy 10 - 40 prstů 
pro pražskou  desítku 

10.000,- 

87 Základní škola, Praha 10, Olešská 
18/2222 

Živá hudba v Olešské - mladí umělci dětem 8.000,- 

88 Základní škola, Praha 10, Olešská 
18/2222 

Mezinárodní hry bez hranic 21.000,- 

89 Základní škola, Praha 10, Práčská 37 Přehlídka sborového zpěvu žáků speciálních škol 
a Vánoční zpívání 

20.000,- 

90 Základní škola, Praha 10, Švehlova 
4/2900 

Brighton - běžný život v jižní Anglii 20.000,- 

91 Základní škola, Praha 10, Vladivostocká 
6/1035 

Na naší škole třídíme odpad 27.000,- 

92 Židovská obec v Praze Domov sociální péče Hagibor - Komunitní centrum: 
Alternativní způsob komplexní péče o seniory 

100.000,- 

93 Židovská obec v Praze Výstava "Hagibor - historie místa a lidí" 21.000,- 



 48 

 
Městská část Praha 10 pak vyhlásila ještě druhé kolo grantového řízení na dotace MČ Praha 10 z rozpočtu 

hlavního města Prahy na poskytnutí sociálních služeb na území správního obvodu MČ Praha 10 pro rok 2008. 
Žádosti bylo možné podat do 30. května  a 26. června 2008 rozhodlo Zastupitelstvo m. č. Prahy 10 o vítězích 
tohoto grantového řízení.  

 
Ve druhém kole byly podpořeny tyto projekty: 
 

1 
 
 

Centrum sociální  a ošetřovatelské  
pomoci v Praze 10, příspěvková 

organizace 
 

Pečovatelská služba 2.248.500,- 
2 
 

Centrum pro zdravotně postižené kraje 
Praha Poradenství 35.000,- 

3 
 

Centrum pro zdravotně postižené kraje 
Praha Výuka práce na PC 5.000,- 

4 
 

Diakonie ČCE-Středisko pro zrakově 
postižené Středisko pro zrakově postižené 6.000,- 

5 
 

Fokus Praha o.s. 
 

CDA Dům u Libuše - sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením 95.500,- 

6 
 

KONTAKT bB občanské sdružení pro 
studium, rehabilitaci a sport bez bariér 

Kontakt-kontaktování a následná péče o osoby 
s tělesným postižením 45.000,- 

7 Máme otevřeno?, o.s. Jiné odpoledne (JO) 14.000,- 
 
 

Závodní restaurace pro strávníky ÚMČ 
 
V roce 2008 došlo ke změně ve společnosti, která se starala o závodní restauraci v ÚMČ Praha 10. V pátek 

25. dubna 2008 skončil výdej obědů společností EUREST,  která  ukončila svoji činnost na úřadě k 30. 4. 
V týdnu od 28. 4. do 2. 5. 2008 se nevydávaly obědy, protože probíhala inventura a předávala se jídelna novému 
dodavateli - společnosti Školní jídelna, Praha 10, U Roháčových kasáren 1381/19, příspěvková organizace, která 
začala zajišťovat stravování od 5. května.  

Jelikož si strávníci stěžovali na velké fronty, byla v jídelně umístěna kamera a každý se může na intranetu 
podívat, jak to v tu chvíli vypadá v závodní restauraci. Od září spustila společnost Školní jídelna objednávkový 
systém. Během roku se řešilo i několik stížností na fungování nové společnosti nejen v restauraci, 
ale i v kantýně. 

 
 
 

Ples městských částí Praha 10 a Praha 11 
 
Městská část Praha 10 ve spolupráci s MČ Praha 11 připravila 1. ročník reprezentačního plesu, který se konal 

v sobotu 16. 2. 2008 od 19 hodin v Obecním domě. Starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský doufá, že tak byla 
zaležena nová tradice a tato kulturní a společenská akce se bude každoročně opakovat. 

Cena vstupenky pro 1 osobu byla 350,- Kč a v její ceně bylo i občerstvení. Lístek si mohli zakoupit 
zaměstnanci úřadu, ale i občané obou městských částí. 

Ples probíhal ve všech prostorách Obecního domu včetně Smetanovy síně. V hlavním sále hrál k tanci 
a poslechu Top Orchestr Jana Smolíka se sólisty a zpívala řada muzikálových zpěváků. Představily se zde také 
školy a zájmová sdružení z Prahy 10. Přichystána byla také tombola o hodnotné ceny, jejíž výtěžek byl věnován 
na charitativní účely.  V malém sále hrála k poslechu repro hudba, Marian Greksa a připravena byla diskotéka. 
Moderátory večera reprezentačního plesu byl Vlasta Korec a miss Renáta Langmanová.  

 
 
 

Privatizace domů v Praze 10 
 
Městská část Praha 10 usnesením ZMČ Praha 10 č. 11/4/2004 ze dne 28. 6. 2004 schválila Prováděcí předpis 

privatizace domovního fondu, jehož součástí bylo vymezení části svěřeného bytového fondu pro budoucí 
privatizaci. Po přijetí usnesení byl zahájen dlouhý a složitý proces privatizace, kdy by převážná část určených 



 49 

bytových jednotek měla být převedena do vlastnictví nájemců. Do privatizace byly zařazeny bytové jednotky 
v domech, které jsou uvedeny v „Seznamu žádostí nájemců bytů o odkoupení domu“ sestaveném ze žádostí 
řádně podaných podatelnou ÚMČ Praha 10 v období od 1. 1. 1993 do 22. 11. 2001. 

Městská část vlastnila zhruba 10.000 bytů, z toho se přes dvě stovky domů s přibližně 3500 byty dostaly nebo 
dostanou do rukou nájemníků v rámci privatizace. Městská část počítá, že jí po dokončení současné vlny 
privatizace zůstane bytový fond zhruba s 6500 byty. S další vlnou privatizace radnice Prahy 10 nepočítá. 

Téměř na každém zasedání zastupitelstva se v roce 2008 řešila privatizace domů a jejich pozemků. Postupně 
se během roku řešily desítky odprodejů a na zasedáních ZMČ se měnily i prováděcí předpisy. Během privatizace 
se například změnilo, že se v rámci urychlení nebudou stavebně-technické celky rozlišovat podle domů, ale 
podle jednotlivých vchodů. Předtím se obecní domy prodávaly vždy jako celek bez ohledu na to, kolik vchodů 
blok měl. Tato změna by měla privatizaci urychlit, protože se na koupi domu snáz dohodne menší počet 
nájemníků. O změně návrhu Zásad pro prodej pozemků souvisejících s I. – XII. etapou privatizace píši 
i v kapitole Zastupitelstvo městské části Praha 10 dne 26. června – bod číslo 19.  

Privatizace se však netýkala těch lidí, kteří radnici dlužili, i když se jednalo o promlčené dluhy. Celkem bylo 
vyškrtnuto 400 lidí. 

 Zájem byl i o privatizaci pozemků, na kterých stojí již zprivatizované domy. Žádost o odkup zaslalo 90 
procent družstev. Dříve se totiž prodávaly samotné domy bez pozemků, které radnici zůstaly. Pouze asi desetina 
nájemníků nadále zůstane v nájemní smlouvě. Družstva, která zažádala o pozemky do posledního dne minulého 
roku, budou tyto pozemky nakupovat za cenu platnou v roce 2004. 
 
 

 
Deregulace 

 
Jednostranně zvýšené nájemné z bytu bylo pronajímatelem m.č. Praha 10 poprvé uplatněno v roce 2008 

a první vlna deregulace zvýšila nájemné v Praze 10 o 40 až 45 %; jedná se o tříletý cyklus postupného 
navyšování cen. Praha 10 je výnosem Ministerstva pro místní rozvoj rozdělena do tří oblastí ve smyslu cenových 
pásem. V nich je nárůst odlišný. Jedná se o oblast č. 2 – k.ú. Vinohrady, oblast č. 4 – k.ú. Michle a oblast č. 10 – 
seskupení k.ú. Malešice, Strašnice, Vršovice a Záběhlice. Zanikají také jednotlivé kategorie bytů dosud známé 1. 
až 4. kategorie a zavádí se dva typy bytů podle stupně vybavení - byt standardního vybavení (dříve I. a II. 
kategorie) a byt se sníženou kvalitou (dříve III. a IV. kategorie).  

Vršovická radnice připravila v souvislosti s deregulací ucelenou koncepci pomoci pro ty občany, kterým toto 
zvýšení přinese problémy s úhradou. Program sociální podpory má pomoci některým sociálně slabým skupinám 
obyvatel, třeba starobním důchodcům s nízkým důchodem, invalidům, zdravotně postiženým, osobám bez 
vlastních příjmů nebo těm, kteří jsou v tíživé ekonomické situaci, například z důvodu ztráty zaměstnání či 
dlouhodobé nemocí. Pro opravdu potřebné bylo připraveno několik možností záchranné sítě. 

Především to je nabídka výměny bytu za menší (malometrážní byt). V tomto případě musí zájemce dodat 
doklad, že není majitelem nemovitosti k bydlení. Nový byt musí být minimálně o 25 % menší a žadateli jsou 
nabídnuty maximálně dva byty. 

Dále je možná i dočasná sleva od 6 měsíců po podání žádosti o výměnu; ta je připravena v případech, kdy 
nebyl v průběhu 6 měsíců od projednání nabídnut žádný odpovídající byt. Po dobu realizace výměny bude občan 
platit nájem v takové výši, kterou platil v předcházejícím roce. V případě, že po schválení dočasné slevy 
na nájemném bude nájemci 2 x nabídnut odpovídající menší byt, který odmítne, ztrácí nárok na slevu a je 
povinen platit deregulované nájemné v plné výši a dále je povinen zpětně doplatit v plné výši poskytnutou slevu 
na nájemném, k čemuž se písemně zaváže v rámci žádosti o poskytnutí slevy. 

Třetí možností je přímá finanční podpora z titulu jednostranného zvýšení nájemného z bytu. Přímá adresná 
finanční podpora je pomoc ve formě peněžního daru; k jeho získání musí doložit, že není vlastníkem nemovitosti 
k bydlení, není dlužníkem a podá na formuláři žádost a doloží ji mj. ověřenou kopií o rozhodnutí o přiznání 
příspěvku na bydlení vydaném odborem státní sociální podpory Prahy 10. Rada pak může přidělit podporu 
formou daru paušální částkou 400 Kč měsíčně na jeden byt vždy zpětně.  

Všechny tyto pomoci jsou však určeny jen těm nájemcům, kteří plní své povinnosti a platí nájemné a služby 
spojené s užíváním bytu. Ve chvíli, kdy se z člověka stane dlužník, úřad nemůže přikročit k příspěvku 
ze sociálních důvodů a pomoc se velmi komplikuje, proto je potřeba řešit tento problém s úřadem včas. 

Nájemníci v obecních i soukromých domech si mohou také požádat o státní příspěvek na bydlení. Třeba 
příspěvek na bydlení může pomoci těm, jejichž náklady na bydlení jsou vyšší než 35 % příjmů nájemníka, 
uplatnit lze také zákon o pomoci v hmotné nouzi nebo životní a existenčním minimu. Další možností pro ty, kteří 
nejsou schopni platit nájem, může být zajištění ubytování v areálu Sedmidomky.  

Radnice měla na začátku roku 2008 připraveno asi dvacet malometrážních bytů připravených na výměnu. 
Nakonec se ozvalo jen sedm lidí, kteří žádali směnu. O finanční výpomoc nebo částečnou slevu na nájemném 
nepožádal dokonce nikdo.  



 50 

Prostředky, které radnice ze zvýšeného nájmu získá, chce použít na další opravy malometrážních bytů, které 
by mohly sloužit jako takzvané ústupové bydlení. Radnice chce, aby každý rok bylo takových bytů do 40 m² 
zhruba 30 až 40. 

Městská část od 1. ledna 2009 podruhé zvýší nájemné v obecních bytech, o čemž dopisy zpravila i nájemníky 
obecních bytů. Nájemné bylo zdraženo na ministerstvem doporučené maximum.  Na Vinohradech a v Michli 
tedy čtvereční metr podraží zhruba o 25 Kč, vyjde až na 75 Kč. V Malešicích, Strašnicích, Vršovicích 
a Záběhlicích vyjde na 73 Kč. Nájemné bytu o 70 metrech čtverečních zdraží z dosavadních 3300 na 5200 Kč. 
Zdražení se dotkne všech obecních bytů. Zdražovat se bude nájemné i v bytech soukromých vlastníků. 

 
Srovnání cen nájemného v oblastech Prahy 10 v roce 2008 a 2009 

Cena za pronájem 1 m² započitatelné podlahové plochy 
 

 
Malešice, Strašnice, Vršovice, Záběhlice (oblast číslo 10) 

  
Nájemné do 31. 12. 2008 

Kč/m² 

 
Zvýšené nájemné od 1. 1. 2009 

Kč/m² 

Byt standardní kvality 
- dříve kategorie I. 

 
48,15 

 
73,04 

 
- dříve kategorie II. 

 
39,75 

 
66,34 

Byt se sníženou kvalitou 
- dříve kategorie III. 

 
32,43 

 
59,93 

 
- dříve kategorie IV. 

 
25,86 

 
53,50 

 
Michle (oblast číslo 4) 

  
Nájemné do 31. 12. 2008 

Kč/m² 

 
Zvýšené nájemné od 1. 1. 2009 

Kč/m² 

Byt standardní kvality 
- dříve kategorie I. 

 
47,67 

 
74,46 

 
- dříve kategorie II. 

 
39,37 

 
67,68 

Byt se sníženou kvalitou 
- dříve kategorie III. 

 
32,12 

 
61,12 

 
- dříve kategorie IV. 

 
25,61 

 
54,57 

 
Vinohrady (oblast číslo 2) 

  
Nájemné do 31. 12. 2008 

Kč/m² 

 
Zvýšené nájemné od 1. 1. 2009 

Kč/m² 

Byt standardní kvality 
- dříve kategorie I. 

 
49,47 

 
74,70 

 
- dříve kategorie II. 

 
40,88 

 
67,90 

Byt se sníženou kvalitou 
- dříve kategorie III. 

 
33,22 

 
61,22 

 
- dříve kategorie IV. 

 
26,49 

 
54,68 

 
 
 



 51 

Nová dětská hřiště na Praze 10 
 
Obnova dětských hřišť v Praze 10 probíhá průběžně a každý rok je několik herních ploch komplexně 

zrenovováno, případně dojde k výměně starých či poškozených herních prvků. Nezbytným požadavkem při 
doplňování herního vybavení je splnění přísných bezpečnostních norem pro taková zařízení. Herní prvky jsou 
instalovány s dostatečnými bezpečnostními zónami, které se navzájem nepřekrývají a eliminují rizika úrazu. 
Nezbytným vybavením se stává i oplocení herních ploch, ke kterému je přistupováno především z důvodu 
hygienických a bezpečnostních.  

V současné době má Praha 10 ve své správě na osmdesát dětských hřišť od malých ploch s pískovištěm 
až po komplexnější herní prostory. Přestože jsou nové prvky nákladné, Praha 10 zrenovovala v posledních 
3 letech více než patnáct hřišť, na mnoha dalších byly provedeny nezbytné úpravy v souvislosti s bezpečnostními 
požadavky na provoz takových zařízení.  Městská část chce vytvořit dostatečný počet míst pro atraktivní 
a bezpečné trávení volného času dětí.  

Do nového roku vstoupila Praha 10 se třemi zmodernizovanými dětskými hřišti. Komplexní úpravou herního 
vybavení prošlo hřiště při ulici Jetelová v Záběhlicích, které bylo osazeno moderními herními prvky 
přizpůsobenými jak dětem předškolního věku, tak těm odrostlejším přibližně do 12 let. K dispozici jsou  
pružinové a klasické houpačky, pískoviště, lanová pyramida, víceúčelová herní sestava či houpačka pro batolata. 
Hřiště bylo doplněno dalšími lavičkami a odpadkovými koši. 

V ulici Nad Úžlabinou v Malešicích byla dokončena druhá fáze rekonstrukce herní plochy, která započala již 
v roce 2006 instalací tří herních prvků sportovního charakteru. Ke konci loňského roku byly instalovány další. 
Třetí realizovanou akcí bylo vytvoření jednoho centrálního hřiště v ulici Křenická ve Strašnicích, které nahradilo 
roztroušené herní plochy v okolí. Stejně jako v ostatních případech bylo hřiště od okolí odděleno oplocením 
a vybaveno lavičkami a odpadkovými koši. Jedno z původních starých hřišť bylo navíc upraveno na souvislou 
mlatovou plochu a mělo by sloužit pro oblíbenou hru petangue. Renovace herních ploch si vyžádala náklady 
ve výši čtyř miliónů korun.  

Další rekonstrukce proběhly i v roce 2008. Nové herní vybavení bylo doplněno na dětské hřiště mezi ulicemi 
Jasmínová a Jahodová. Hřiště prošlo částečnou renovací již v loňském roce, kdy po odstranění kovové prolézací 
sestavy bylo opraveno pískoviště, instalována dvě pružinová houpadla a celá plocha byla oplocena. V září 2008 
se prostranství hřiště rozrostlo o atraktivní věžovou herní sestavu se skluzavkou, kolotoč a tabuli na kreslení. Pod 
herními prvky byla vytvořena nutná bezpečnostní dopadová plocha z písku a byla opravena vstupní vrátka.  

V průběhu října se obnovy herních sestav dočkala dvě hřiště: při ulici Bramboříková na sídlišti Zahradní 
Město byly nově instalovány  různé druhy houpadel, skluzavka, domeček či prolézací roura. Do budoucna se 
počítá s dooplocením jednoho z těchto hřišť. Další herní prvky byly umístěny ve vnitrobloku ulic Škvorecká 
a Dukelská. V prvém případě šlo o multifunkční herní sestavu a tři samostatné cvičební prvky, které rozšířily 
stávající herní prostor. Mezi ulicí Dukelskou a Ruská zase přibyla sestava s dvojitou skluzavkou a dvě pružinové 
houpačky. Toto hřiště má sloužit dětem od dvou do osmi let. Všechny nové herní prvky jsou certifikovány podle 
bezpečnostních norem. 

 
 
 

Knižní poukázky pro děti v pěstounské péči 
 
Celkem 56 knižních poukazů v hodnotě 500 korun předala radnice desátého pražského obvodu dětem, které 

jsou svěřeny do pěstounské či poručenské péče. Tato akce byla poděkováním pěstounům a poručníkům za jejich 
starost o svěřené děti.  Celkem tak bylo rozděleno osmadvacet tisíc korun.  

 
 
 

Pravoslavný kostel 
 
V roce 2008 občané protestovali proti stavbě pravoslavného kostela, který by měl vzniknout v severní části 

parku v Ruské ulici, mezi ulicemi Nad Primaskou a Pod Rapidem. Pod petici proti této výstavbě se podepsalo 
víc než tisíc lidí, proti je i Strana zelených, přesto zastupitelé hl. města Prahy 24. ledna 2008 na svém zasedání 
změnu územního plánu schválili. 

Pravoslavná církev zde chce postavit centrum s úřadem, církevní školou a malý kostelík, který by měl zabrat 
asi pětinu rozlohy parku. Pokud by stavba byla realizována, tak zástupci pravoslavné církve slibují, že by zbylý 
park udržovali. Navíc radnice slibuje, že kostel sice zabere pětinu z parku, který má 13 tisíc metrů čtverečních, 
ale na druhou stranu by se park rozšířil přibližně o stejnou část na úkor ulice Pod Rapidem, ze které by vznikla 
pěší zóna. Peníze získané z prodeje pozemku pravoslavné církvi by se mohly použít na revitalizaci parku. 



 52 

Vedení radnice Prahy 10 také sdělilo, že stavba kostela ještě není schválena, navíc zatím není hotový projekt, 
jak by měl kostel i revitalizovaný park vypadat. Nicméně bylo slíbeno, že po jednáních s církví dá obyvatelům 
možnost se vyjádřit a připraví kampaň.  

 
 

 
Organizační změny ÚMČ 

 
Na jednání Rady MČ Praha 10 dne 23. 1edna 2008 byl schválen návrh na zrušení odborů právního, správy 

majetku a obecního majetku a vytvoření odboru majetkoprávního (OMP). Tento krok měl za úkol zefektivnit 
v rámci ÚMČ komunikaci a spolupráci při nakládání s obecním majetkem a jeho správou. Nově vzniklý odbor je 
v rámci ÚMČ hlavním partnerem PRAHA 10 – Majetková, a.s. a jejích dceřiných společností.  

Dále byl RMČ schválen přesun managera jakosti Ing. Vratislava Osičky pod kancelář tajemníka (KT) 
a vytvoření samostatné pozice interního auditora v KT, což mělo za cíl zajistit posílení interních kontrolních 
mechanismů. 

V únoru schválila RMČ Praha 10  organizační změnu v odboru dopravy a energetiky a změnu názvu na Odbor 
dopravy ÚMČ (ODO). Na jednání RMČ dne 19. 3. 2008 byl Mgr. David Ekstein jmenován vedoucím Odboru 
majetkoprávního ÚMČ Praha 10 a Ing. Jana Königová byla jmenována vedoucí Odboru stavebního ÚMČ (OST) 
za odstupujícího Ing. Petra Stárka. 

K 31. srpnu odešel vedoucí Odboru školství a kultury ÚMČ (OŠK) Mgr. Miloslav Janeček a od 1. září 2008 
se pověřenou vedením OŠK stala paní Eva Štrobachová. 

S ohledem na to, kolika změnami Úřad městské části Praha 10 prošel, uvádím zde odbory úřadu a jejich 
vedoucí:  

Tajemník úřadu:  Ing. Martin Slavík 
Odbor dopravy:  Ing. Daniel Čech 
Odboru ekonomický: Ing. Mária Gombíková  
Odboru hospodářské správy:  Stanislava Ješátková, pověřená vedením odboru 
Odbor informatiky: Marcel Braun 
Odbor kontroly: Miloš Jurča 
Odbor majetkoprávní: Mgr. David Ekstein  
Odbor občanskosprávní: Mgr. Irena Vorlická  
Odbor sociální: Mgr. Alice Pajerová 
Odbor stavební: Ing. Jana Königová  
Odbor školství a kultury: Eva Štrobachová, pověřená vedením odboru 
Odbor územního rozvoje: Ing. arch. Kamil Kubiš 
 Odbor živnostenský:  Ing. Věra Nachlingerová  
 Odbor životního prostředí: Bc. Martin Pecánek 
Odbor státní sociální podpory přešel k 1. lednu 2009 pod Úřad práce hl. m. Prahy.  

 
 
 

Děti z dětských domovů na ÚMČ Praha 10 
 
Kolem 65 dětí z deseti dětských domovů se začátkem února sešlo na radnici Prahy 10. Vedení úřadu jim 

představilo agendu pěti odborů°; děti se seznámily s fungováním odborů: sociálního, občanskoprávního, 
živnostenského, územního rozvoje, státní sociální podpory a zřízených organizací. Návštěva byla součástí 
projektu „Peníze pro život aneb postavím se na hlavu nebo na vlastní nohy?“, který má pomoci dětem žijícím 
v ústavní péči. Díky této akci se děti seznámily s tím, jak například podat žádost o sociální dávku, kam se obrátit 
při hledání zaměstnání, jak podat žádost o vydání občanského průkazu nebo pasu, jak se přihlásit k trvalému 
pobytu  nebo jak požádat o vydání živnostenského listu. 

V informačním středisku úřadu prezentoval dětem Odbor územního rozvoje bytové projekty Prahy 10 
a významné stavby v Praze 10.  Klienti domovů si také odnesli z každého odboru informační letáky, ve kterých 
byly podrobně popsány služby a poskytované dávky. 

Den otevřených dveří na úřadu uspořádala Praha 10 pro děti z dětských domovů již potřetí. 
 

 
 
 
 



 53 

Strom za každé dítě 
 

Projekt Strom za každé narozené dítě byl odstartován v říjnu 2007 výsadbou nové Heroldovy lípy v oplocené 
části Heroldových sadů za účasti vedení radnice a maminek s novými občánky. Radnice Prahy 10 chce tímto 
projektem pomoci životnímu prostředí a rozvíjet vztah občanů k veřejné zeleni. Za stromky rodiče neplatí, jsou 
darem obce  novým občánkům. V roce 2007 byla vyhlášena výtvarná soutěž pro děti ze základních škol v Praze 
10, ze které byl vybrán symbol této akce. 

Na podzim 2007 bylo vysazeno prvních 59 stromů. Sázelo se například ve zmiňovaných Heroldových sadech, 
v Malešickém parku, v parku Na Třebešíně, při ulici Černokostelecká apod. Dřeviny se vysazují na jaře 
a na podzim a nejvíce jsou sázeny borovice, lípy, javory, břízy, jeřáby a další druhy. Plochy vhodné k výsadbě 
jsou vytipovávány v průběhu roku pracovníky Odboru životního prostředí a smluvní zahradnické firmy a jsou 
rovnoměrně vybírány po celé desáté městské části. 

Další sázení 176 stromů probíhalo v jarních měsících roku 2008, kdy tyto stromy patřily ještě novorozencům 
z loňského roku. Symbolické vysázení nových stromů probíhalo ve třech dubnových termínech: sázelo se 
v pondělí 14. dubna v parku U Vršovického nádraží, v úterý 15. dubna v Záběhlicích na ploše mezi Penzionem 
Zahradní Město v ulici Topolová a základní školou Jahodová a ve středu 16. dubna v Jiráskově aleji – parková 
plocha mezi ulicemi V Olšinách – Solidarity - Novostrašnická. Začátek akce byl vždy v 10 hodin. Jen za nákup 
těchto 176 dřevin investovala radnice z rozpočtu obce zhruba 500 tisíc korun, přičemž průměrná cena stromků je 
kolem tří tisíc a další náklady vyžadují práce při samotném sázení stromu a samozřejmě i následná péče. 

Rodiče se mohou do projektu zapojit při vítání občánků a mohou si vybrat, jestli strom jejich potomka bude 
růst ve Vršovicích, Strašnicích, Malešicích nebo Zahradním Městě. Většinou volí podle svého bydliště. 
Certifikát projektu bývá předáván na slavnostním vítání občánků nebo dodatečně těm rodičům, kteří se projektu 
účastní. 

Ukázalo se, že rodiče mají velký zájem o projekt Strom za každé narozené dítě, proto příslušný odbor musel 
vytipovávat další parky a aleje na výsadbu stromů. O projekt je totiž čtyřnásobně větší zájem, než radnice 
počítala. Prozatím se k výsadbě využívají pouze plochy ve vlastnictví či správě radnice, kde se může úřad 
kompetentně starat o veškerou údržbu a hradit péči o nové stromky. Bohužel, některé stromky ničí vandalové. 
Jeden strom nevydržel ani tři hodiny a už mu někdo ulomil korunu.   

Na přelomu října a listopadu tak bylo v Praze 10 vysázeno dalších 150 nových dřevin. Stromy vysázené 
v říjnu letošního roku se objevily především v katastru Záběhlic a Strašnic. Dalších cca 50 kusů dřevin bylo ještě 
vysázeno ve Strašnicích a Malešicích. V sázení stromků bude radnice pokračovat zase na jaře příštího roku. 

 
 
 

Herny na Praze 10 
 
Praha 10 by měla být „chudší“ o 22 heren s výherními automaty; osm z nich totiž nepožádalo o prodloužení 

povolení k provozu do konce roku 2007, 14 stávajících podniků na svém území nechce radnice Prahy 10, a proto 
jim povolení neprodlouží. Radnice Prahy 10 tak využila magistrátní vyhlášky, která od ledna počet přístrojů 
zmrazila a s dalšími novelami by měl jejich počet ještě klesat. Nová vyhláška stanovila, na jakých místech 
mohou přístroje být a upravila také provozní dobu heren.  

Vedení Prahy 10 tak chce jít cestou, že bude tolerovat jen ty herny, na které nejsou stížnosti a které nebudou 
v blízkosti škol. Herny totiž zvyšují riziko i přesto, že do nich mají mladiství vstup zakázán a že jsou 
kontrolovány strážníky a radnicí. V roce 2007 řešil radniční Odbor kontroly na herny celkem pět stížností a čtyři 
z nich vyhodnotil jako oprávněné. 

Minulý rok bylo na Praze 10 celkem 141 provozoven s hracími automaty a radnice z nich získala v roce 2007 
celkem 38 milionů korun. Z těchto peněz pak byly opraveny školy a obnovena dětská hřiště nebo zeleň. 
Zrušením 14 heren tedy přijde radnice o několik milionů korun.  

 
  

 
Sportovní hry úředníků partnerských měst uspořádané Prahou 10 

 
Zaměstnanci úřadů partnerských měst se utkali ve dnech od 13. do 15. června 2008 v několika soutěžích 

na Mezinárodních sportovních hrách zaměstnanců úřadů partnerských měst MČ Praha 10. Soutěží se zúčastnili 
zástupci Prešova (Slovensko) a Ballerupu (Dánsko). 

Soutěžilo se v areálu sportovišť Slavia Praha a ZŠ Vladivostocká. Hrál se fotbal, stolní tenis (čtyřhra), 
na programu byly i překážkový běh, běžecká štafeta čtyřikrát 100 metrů, vodní štafeta v plavání na čtyřikrát 25 



 54 

metrů, plavání volným stylem, dále to byly speciální disciplíny - zatloukání hřebíků na čas a přetahování lanem. 
První skončila Praha 10, druzí byli Dánové z Ballerupu a třetí místo obsadili zástupci z Prešova. 

 
 
 

Společně měníme Prahu 10 
 
Radnice Prahy 10 a především Odbor územního rozvoje připravily pro občany dotazníkovou akci Společně 

měníme Prahu 10. Jejím cílem bylo zapojení co největšího počtu obyvatel Prahy 10 do spolurozhodování 
o vzhledu veřejných prostranství, proto byla připravena velká mediální kampaň, reklama  na tuto akci se objevila 
například i na plakátech na lavičkách. Připravena byla také propagační kampaň na webových stránkách Prahy 
10. Smyslem tohoto šetření bylo získat názory obyvatel na změny v konkrétním území ještě před tím, než 
architekti začnou kreslit plány a studie. 

Jeden z důvodů spuštění této akce bylo, že na výstavy o plánovaných projektech a změnách  v územním plánu 

do Střediska informací o rozvoji Prahy 10 dojde jen 50 lidí a teprve ve chvíli, kdy se nějaký projekt spustí, 
vznikají petice. Přitom bývají informace zveřejňovány i na internetových stránkách úřadu nebo v novinách Praha 
10.  

Akce Společně měníme Prahu 10 byla zaměřena na všechny obyvatele Prahy 10, proto byly dotazníky 
přiloženy v novinách Praha 10 distribuovaných Českou poštou do všech poštovních schránek. Prvních 75 tisíc 
výtisků novin s anketou bylo roznášeno v pondělí 7. dubna.  Ti, kdo neobdrželi dotazník do své schránky, si jej 
mohli vyzvednout i ve všech základních a mateřských školách, ve vršovickém a malešickém radničním 
informačním centru nebo ho mohli dohledat na webu radnice na adrese www.praha10.cz/spolecne.  

Dotazník obsahoval 24 odborně připravených otázek. Lidé mohli například rozhodnout, jestli radnice má 
prioritně upravovat Kubánské náměstí, Čechovo náměstí, Malešický park, Moskevskou ulici, okolí stanice metra 
Skalka nebo Strašnická nebo jiná místa. Obyvatelé se mohli vyjádřit i k tomu, jestli chtějí placené parkovací 
zóny, více parkovacích míst na úkor zeleně nebo hromadné garáže.  

Většina otázek byla spíše obecných, konkrétně se mohli občané vyjádřit k úpravám Kodaňské ulice, jejíž 
úprava je připravována.  Obyvatelé Prahy 10  mohli například zaškrtnout, zda si přejí v ulici omezit dopravu 
nebo vybudovat novou autobusovou zastávku či veřejné WC.  

Jelikož chtěla radnice s výsledky dále pracovat, bylo potřeba v dotazníku vypsat  i některé osobní otázky jako 
věk, místo, kde obyvatelé žijí apod. Z těchto údajů se dalo například vyvodit, jaké změny chtějí lidé ze Strašnic, 
jestli se starší občané cítí v Praze 10 bezpečně, atd.  

Anketa byla anonymní, ale každý účastník měl možnost zaslat kontaktní lístek, který byl součástí dotazníku 
nebo byl na internetových stránkách. Každý, kdo vyplnil tyto údaje, se přihlásil do databáze a bude informován 
o dalších akcích projektu Společně měníme Prahu 10, případně se bude moci aktivně zapojit do dalších 
veřejných komunikačních metod s radnicí v souladu s vlastními zájmy.  

Sběrná místa pro vyplněné dotazníky byly v mateřských a  základních školách, v informačních kancelářích 
ÚMČ ve Vršovické a Plaňanské ulici, dále byly na zastávkách metra Skalka a Strašnická a také v obchodních 
centrech Eden a Cíl nebo na poliklinice Zahradní Město. Celkem se jednalo o 45 sběrných míst. Dotazníky bylo 
možné poslat i v elektronické podobě na email -  spolecne@praha10.cz. Sběr dotazníků byl ukončen 30. dubna 
2008, potom následovalo jejich vyhodnocení, které provedla firma Agora CE, která v roce 2007 dělala pro 
radnici i anketu pro seniory. Agora má v rámci sociálních služeb a takovýchto akcí zkušenosti, proto 
organizovala i následné setkání v KD Barikádníků.  

V souvislosti s tímto projektem vyhlásila městská část Praha 10 výtvarnou soutěž pro žáky základních škol. 
Žáci I. stupně základních škol měli za úkol vytvořit libovolnou technikou kresbu, která měla znázorňovat veřejná 
prostranství jak vypadají dnes nebo jak by měla vypadat v budoucnosti. Pro žáky II. stupně byla připravena 
fotografická soutěž na téma „Jak vidíte veřejná prostranství Prahy 10“. Porota jmenovaná starostou vybírala 
po 20. květnu po třech pracích z každé kategorie a hodnotnými cenami byli odměněni nejen autoři, ale také 
školy, jejichž žáci získali první cenu. Škola mohla vyhrát 100 tisíc na pořízení interaktivní tabule a žáci mobil 
nebo digitální fotoaparát.  Vítěznými školami byly ZŠ Švehlova (2. kategorie) a ZŠ Gutova. (1. kategorie). 

 Do ankety se zapojilo 5 111 obyvatel  ze zhruba 109 tisíc obyvatel desítky - jednalo se téměř o 10 % 
domácností. Tento počet vedení radnice mile překvapil. Pokud jde o výsledky, tak některé byly očekávány, 
například to, že občané za nejproblematičtější označili psí exkrementy, parkování nebo čistotu, naopak 
překvapilo zjištění, že lidem vadí absence veřejných záchodků.  

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že za největší problém považuje celkem 57 % dotázaných psí exkrementy, 
na druhém místě byl špatný stav chodníků a komunikací (46 %) a na třetím odpadky a nepořádek (38 %). 
Občané se vyjadřovali také například k ideální podobě veřejných prostranství. Téměř polovina dotázaných si tak 
na náměstích a v ulicích přeje více nízké i vzrostlé zeleně, pohodlné cesty pro pěší či lavičky a místa 
k odpočinku. Méně lidí už by dalo přednost místu pro parkování aut nebo prostoru pro cyklisty. V rámci 



 55 

městských parků lidem chybí trávníky určené k relaxaci (38 %), veřejně dostupná WC (36 %) a více laviček 
a odpadkových košů.  

Lidé přivítali také iniciativu radnice s nimi na změnách spolupracovat, protože 81 % účastníků výzkumu 
konstatovalo, že by radnice v těchto otázkách měla s občany kooperovat. Za nejakutnější místa k úpravě 
považují dotázaní ve 20 % park u metra Strašnická, ulici Moskevskou (17 %) a okolí metra Skalky (16 %). 

 Parkování za hlavní problém označilo 22 % dotázaných, přičemž problémy s parkováním má v současnosti 
polovina respondentů. Tento problém by řešili výstavbou hromadných parkovacích domů (38 %), důsledným 
odstraňováním vraků (36 %) a kontrolou parkování (29 %). Zóny placeného stání chtělo 17 % lidí. 

V parcích by lidé regulovali pohybu psů a dávali postihy pro neukázněné majitele. Lidé nejsou spokojeni se 
stavem chodníků a komunikací, vadí jim odpadky na ulicích a graffiti. Život lidem nejvíce ztrpčují vandalové 
a automobilová doprava.  Nebezpečně se občané cítí zejména v parcích a v okolí heren a barů. Při vypisování 
konkrétních míst pak lidé uváděli okolí stanic metra Skalka a Strašnická, další příčky  zaujala místa 
ve Vršovicích.  

 Do sběrných boxů se vrátilo 4 514 kompletně a správně vyplněných dotazníků, 597 dotazníků bylo zasláno 
elektronicky (více než polovina respondentů mladších 35 let). 

Názorového průzkumu se zúčastnili lidé všech věkových kategorií. Vzorek respondentů je mírně starší než 
celková populace v Praze 10. Početněji nejvýraznější kategorií je skupina 26 - 35 let (zastoupení 19 %), která je 
následována věkovou skupinou 36 až 45 let (17 %) a seniorskou skupinou 66 až 75 let (17 %).  
Tři čtvrtiny respondentů žijí v Praze 10 déle než 15 let. Naopak mezi mladší generací respondentů je více těch, 
kteří se do této části Prahy přistěhovali teprve nedávno (16 % dotázaných zde žije 5 až 15 let a téměř každý 
desátý se přistěhoval v posledních 5 letech).  

V průzkumu výrazně převažují ženy (dvě třetiny). Mezi respondenty bylo nejvíce obyvatel Strašnic (38 %) 
a Vršovic (31 %). Překvapivý je relativně nízký počet dotázaných z Malešic (10 %), kde byl mezi respondenty 
výrazně vyšší podíl seniorů (44 % respondentů z Malešic je starších 66 let). Naopak v Michli a částečně 
i ve Vršovicích byl zjištěn vyšší podíl mladších dotázaných. 

 

 
 

Projekt Společně měníme Prahu 10 probíhal i v KD Barikádníků 
 

5. 6. 2008 se od 18 hodin konalo veřejné setkání v KD Barikádníků s těmi obyvateli, kteří se chtěli na 
změně veřejných prostranství podílet. Po úvodním slově starosty následovala  prezentace výsledků 
názorového průzkumu Společně měníme Prahu 10. V 18:35 začalo první kolo diskuse u jednotlivých stolů, kde 
se řešilo, co je v krátké době konkrétně možné změnit k lepšímu na konkrétních veřejných prostranstvích. 
V19:05 byla vyhlášena přestávka a od 19:20 začalo druhé kolo diskuse, tentokrát o možných změnách u 
vybraných lokalit – nastavení priorit. Kolem 20. hodiny proběhlo závěrečné shrnutí. 



 56 

Setkání se zúčastnilo celkem 150 občanů včetně 25 zastupitelů a ukázalo se, že opravdu přišli občané, kteří 
mají o svou městskou část zájem a chtějí jednat a spolupracovat. Z veřejného setkání vyplynuly další okruhy 
problémů, které je potřeba řešit, jako například problémoví občané - opilí bezdomovci a popíjející skupinky 
mladých lidí.  

Výsledky ankety budou mít vliv na rozhodování radnice, která se zaměří kromě jiného na čistotu. I když 
s tímto problémem se bojuje již několik let, za rok a půl sesbíraly čtyřkolky s vysavačem, které radnice koupila, 
40 tun psích exkrementů. Vše je to však o lidech, úklid se totiž musí dělat i v místech, kde jsou umístěny 
příslušné koše nebo naopak občané plní koše na psí exkrementy domovním odpadem. Radnice doufá, že se 
situace zlepší po zavedení nové vyhlášky o čistotě, která začala v Praze platit v červenci. Strážníci mohou 
pokutovat majitele psů, ale i kuřáky, kteří odhodí nedopalek. Dále bylo slíbeno rozmístění dalších košů nebo 
informačních tabulek. Dále na setkání bylo slíbeno doplnění laviček na Kubánském náměstí. 

Na projekt Společně měníme Prahu 10 navázala prezentace studie možné podoby Kodaňské ulice ve Středisku 
informací o rozvoji Prahy 10. Ukázalo se také, že dotazníky jako příloha novin Praha 10 splnily svůj účel. 
Za čtyři roky by se měla anketa zopakovat, aby se zjistilo, co se podařilo zlepšit. 

 
 

 
Májové slavnosti 

 
Májové slavnosti pořádala městská část i v roce 2008 v záběhlickém sportovním areálu Hamr v Záběhlické 

ulici. Letos akce začala 25. května ve 14 hodin a bohatý kulturní program pro děti i dospělé byl připraven až do 
22. hodiny. 

 

 
 

Losování výherců v tombole 
 
Díky příjemnému počasí navštívil  již pátý ročních Májových slavností rekordní počet návštěvníků, jednalo se 

asi o pět tisíc lidí. Velmi často dorazily celé rodiny a nutno říci, že si na své přišli všichni. Vršovická radnice 
totiž zajistila ve spolupráci s pořadatelem akce a místním okrskem městské policie program plný zábavy. Pro 
děti byly připraveny atrakce, kouzelníci a soutěže, ale rodiče s dětmi využili i místní dětské hřiště nebo si 
vychutnali procházky kolem Hamerského rybníka. Městská policie zde připravila jízdu na policejních 
motorkách, ukázku práce psovodů, ale zaměřila se i na preventivní činnost a dopravní osvětu od předškolních 



 57 

dětí až po mládež. Dětem byla zpřístupněna policejní auta a větší děti a dospělí si mohli zastřílet z paintballové 
pistole. 

Na pódiu, které bylo postaveno na tenisovém hřišti, se vystřídala řada zpěváků, zpěvaček a skupin. 
Návštěvníci si mohli zazpívat s Jaroslavem Uhlířem nebo skupinou Děda Mládek Ilegal Band, dále se představil 
slovenský rocker Marián Greksa se svou skupinou, vystoupily skupiny Last Escape a Abba revival, pro malé 
i velké zazpívala Helena Zeťová a závěrečné vystoupení obstaral Michal David. Po jeho programu se za účasti 
radního a bývalého starosty Prahy 10 Ing. Milana Richtera spustil téměř desetiminutový velkolepý ohňostroj. 
Ještě zbývá doplnit, že celým dnem provázel moderátor Vlasta Korec a radnici na této akci zastupoval 
místostarosta Bohumil Zoufalík. 

Přestože slavnosti byly pořádány Prahou 10, zváni byli nejenom obyvatelé desítky. Vstup byl na tento 
program zdarma, ale kdo chtěl, tak si mohl koupit za 20 Kč lístek do tomboly z rukou  čtyř atraktivních hostesek. 
Vybrané peníze byly tentokrát určeny pro DPS Sámova. Stalo se tradicí, že takto získané finanční prostředky 
jsou použity na charitativní programy pro mládež i seniory.   

 
Program byl připraven následovně: 
 
14:00 Zahájení Májových slavností, Vlasta Korec pro děti 
14:30 Vystoupení klaunů 
15:00 Jaroslav Uhlíř 
15:30 Abba revival 
17:00 Marian Greksa 
17:40 Tombola 
18:00 Kapela Last Escape 
19:00 DJ – diskotéka 
19:30 Helena Zeťová 
20:00 Děda Mládek Ilegal Band 
20:50 Tombola 
21:00 Michal David 
21:30 Ohňostroj  
 
 
 

Angličtina do škol 
 
V programovém prohlášení Rady MČ Praha 10 pro volební období 2006-2010 byl i bod, že radnice bude 

vytvářet podmínky pro systémové řešení problematiky bezplatné výuky cizích jazyků v mateřských školách. 
Tento bod programu byl beze zbytku naplněn: od září 2008 se angličtina učí ve všech mateřských školách. 
V průběhu května a června 2008 už proběhla v mateřských školách zkušební výuka, která celý experiment 
prověřila. K zpomalení plánovaného projektu došlo z důvodu, že v prvním výběrovém řízení na provozovatele 
výuky jazyků nikdo nesplnil podmínky, a tak muselo být vypsáno výběrové řízení podruhé, což podle pravidel 
zabralo určitý čas. Do druhého kola se přihlásilo celkem pět subjektů, z nichž tři nevyhověly formálním 
předpokladům. Vítězná firma Akcent International House Pratur pak vedle dalších parametrů nabídla Praze 10 
také nejvýhodnější cenu. 

Aby byla zachována kontinuita a děti základy jazyka získané v mateřských školách nezapomněly, dotuje 
městská část i výuku anglického jazyka v prvních, od příštího školního roku i ve druhých třídách základních 
škol. (Povinná výuka je až od třetího ročníku, ale Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
umožňuje zapracovat výuku do školních vzdělávacích programů už v nižších ročnících.)  

Účast dětí je dobrovolná a je samozřejmě plně hrazena z prostředků městské části, kterou přijde tato 
nadstandardní vzdělávací služba pro nejmladší generaci na 1,5 milionu korun. Radnice ji však považuje 
za dobrou investici do budoucnosti dětí v Praze 10. Cílem této výuky je, aby se děti s cizím jazykem seznámily 
a získaly k němu kladný vztah, aby se naučily porozumět a správně reagovat. Projekt Angličtina do škol je 
výjimečnou záležitostí z hlediska Prahy; dříve sice existovala v některých školkách výuka anglického jazyka, ale 
nyní se celý systém sjednotil. Angličtinu v mateřských školách vyučují rodilí mluvčí z jazykové školy AKCENT 
International House Prague, a to buď formou kroužků nebo formou dopoledních bloků. 

Na vyjádření názorů a podnětů byla zřízena  mailová adresa - vyuka.anglictiny@praha10.cz. 
 
 
 
 

 



 58 

Azylový dům pro matky s dětmi 
 
Azylový dům pro matky s dětmi vznikl v Zahradním Městě přestavbou bývalé mateřské školy v Jasmínové 

ulici č. p. 2904/35 a provozuje ho Praha 10 prostřednictvím svého Centra komunitní práce od května roku 2006. 
V objektu je pro žadatelky k dispozici devět bytů určených k překlenutí krizového období.  Doba pobytu se 
pohybuje od jednoho dne do šesti měsíců, ve výjimečných a odůvodněných případech až do dvanácti měsíců. 
Toto zařízení poskytuje účinnou pomoc matkám a dětem, které se nacházejí v těžké sociální nebo životní situaci, 
kterou nemohou nebo neumějí řešit samy. Přednost mají žadatelky s trvalým pobytem na území  MČ Praha 10, 
v případě volné kapacity jsou přijímány i žadatelky z jiných částí Prahy nebo i jiných měst.  

V zařízení jsou k dispozici  bytové jednotky o velikosti 1+kk, které jsou vybaveny sociálním zařízením, 
kuchyňskou linkou, nábytkem, povlečením, vestavěnou skříní, ledničkou, elektrickým vařičem, žehličkou, 
sušákem na prádlo, žehlicím prknem, nádobím, varnou konvicí atd. Klientky mohou využívat  prádelnu 
vybavenou automatickými pračkami  a sušárnu, zřízena je zde také návštěvní místnost s televizí a dvě jídelny. 
V případě potřeby je možné zapůjčit dětské postýlky, dětské sedačky, kočárky a podobně.  Pro děti je v budově 
vybudován dětský koutek a na přilehlé zahradě hřiště s prolézačkami a pískovištěm.  

Klientkám Azylového domu poskytují sociální pracovníci odborné služby a potřebné informace. Pomáhají jim 
zprostředkovat zaměstnání (například funguje spolupráce s místním nákupním centrem), vyhledat vhodné 
lékařské služby a stálé bydlení. Mezi základní služby patří nacvičování sociálních dovedností, pomoc 
při jednáních na úřadech a zpracování písemných podání v zájmu klienta. 

Azylový dům spolupracuje s neziskovými i jinými organizacemi. Na základě vzájemné dohody zařazuje 
klientky Azylového domu do příslušných programů (např. výuka péče o dítě, kurzy vaření, základní uživatelské 
dovednosti při práci s počítačem či zdokonalení komunikačních dovedností). 

Podmínkou pobytu je navázání dobré spolupráce s pracovníky Azylového domu, dodržování Domovního 
řádu, úhrada za pobyt (cena je 103 korun na den za byt) a snaha matek řešit svoji nepříznivou situaci. Celý 
objekt je nepřetržitě střežen ostrahou.  

Azylový dům je za dobu svého fungování stoprocentně využit, v roce 2007 prošlo domem 54 matek a dětí, 
některé maminky dokonce čekají v pořadníku. Na jeho fungování uvolnila v roce 2008 Praha 10 téměř 1,4 
miliónu korun. 

 
 

 
 

Nejlépe komunikující úřady 
 
25. března 2008 na konferenci Komunikace ve veřejném sektoru 2008, která se konala pod záštitou pražského 

primátora Pavla Béma, vyhlásila společnost Westminster výsledky druhého ročníku výzkumného projektu 

European Monitor of Government Communications (EMGC), který monitoruje úroveň komunikace institucí 
veřejné správy.  Tento ročník byl provázen zvýšeným zájmem ze strany oslovených úřadů; z 516 institucí jich 
odpovědělo na otázky 376, tedy 73 procent z celkového počtu. Nejlépe reagovaly kraje, kde odpovědělo 12 
úřadů z 13, a ministerstva, která dotazník vrátila ve 12 případech ze 14.  

V zemích EU mají úřady komunikaci s občany jako prioritu, u nás to tak, bohužel, nefunguje. Mezi 
nekomunikující instituce, které se projektu odmítly zúčastnit, patřilo např. Ministerstvo financí, Ministerstvo 
spravedlnosti, Úřad vlády ČR, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Agrární komora ČR, CzechInvest, Český 
báňský úřad, Český meteorologický institut, Plzeňský kraj, Magistrát města Hradec Králové či Magistrát města 
Teplic. 

Naopak nejlépe s lidmi komunikuje Magistrát města Brna a Městský úřad Vsetín. Mezi ministerstvy se 
nejlépe umístilo Ministerstvo dopravy a mezi krajskými úřady Zlínský kraj. V kategorii státní instituce zvítězila 
v šetření Akademie věd ČR společně s Energetickým regulačním úřadem a Českým statistickým úřadem. Projekt 
odděleně hodnotil pražské a brněnské městské části, vítězství si odnesly Praha 6 a Brno - Útěchov.  

Odborná porota navíc vyhlásila nejzdařilejší komunikační projekty, které byly v oblasti veřejné správy 
realizovány v uplynulém roce. Mezi oceněné projekty patřil např. Pojízdný úřad městské části Praha 10, projekt 
Otevřená věda realizovaný Akademií věd ČR či kurzy znakové řeči pro úředníky pořádané ostravským 
magistrátem.  

Podle letošních výsledků má 65 procent institucí vlastní tiskový odbor, 34 procent zaměstnává tiskového 
mluvčího a 51 procent vydává pravidelně tiskové zprávy. Výzkum rovněž sledoval, zda mají úřady takzvaný 
jednotný vizuální styl. Ukázalo se, že téměř polovina má jednotnou grafickou úpravu pro tiskové materiály, 65 
procent úřadů si dokonce nechalo navrhnout vlastní logo. 

European Monitor of Government Communications je dlouhodobý projekt, jehož cílem je dostat komunikaci 
do povědomí úřadů a veřejnosti a nastartovat odbornou diskusi o roli komunikace státu s občany.  

  



 59 

 
 

Nové webové stránky úřadu 
 

Od konce července 2008 byly spuštěny nové a zmodernizované webové stránky Úřadu MČ Praha 10. 
Nový web disponuje několika způsoby vyhledávání tak, aby každý návštěvník byl schopen najít požadovanou 
informaci co nejrychleji. K dispozici je plnotextové prohledávání (fulltext), rozcestník (občané, podnikatelé, 
návštěvníci), vyhledávání v životních situacích i tradiční mapa webu. Právě pomocí fulltextového vyhledávání je 
možné zadaný výraz najít ve všech článcích a dokumentech. Ke snadnější orientaci přispívá rovněž zlepšení 
grafické úpravy, k dispozici je i textová verze, která je určena např. pro zrakově postižené občany. Nová je 
orientace na mobilní zařízení, jako jsou PDA nebo mobilní telefony. Návštěvníci stránek mohou využívat službu 
zasílání novinek, rovněž se mohou přihlásit k odběru novinek či příspěvků v diskusních fórech pomocí RSS 
kanálu. Pomocí speciálního programu či webové čtečky (reader.google.com nebo Seznam) a některých 
poštovních klientů je možné „odebírat“ aktuality ve formátu RSS snadno a pohodlně přímo do vlastního 
počítače. Ve spolupráci se společností Westminster je realizován systém hodnocení témat, kde mohou 
návštěvníci hodnotit jednotlivé vybrané články pomocí hvězdiček tzv. služby StarMe. 

Obsahově je web rozdělen do čtyř samostatných informačních částí. První část je zaměřena primárně 
na občany městské části – naleznou zde informace z oblasti dopravy, bydlení, životního prostředí, kultury 
a sportu, důležité kontakty, mapy i kalendáře akcí, dále jsou zde údaje o dětských hřištích a cyklostezkách. 
Rovněž tak mají občané možnost stáhnout si žádosti a formuláře v elektronické podobě. Druhá část obsahuje 
podrobnější informace o úřadu včetně nejrůznějších dokumentů ke stažení, dále jsou zde formuláře nebo 
usnesení Rady m.č. Praha 10. Třetí část seznamuje návštěvníky s Prahou 10 – jsou zde mj. mapy, seznámení 
s historií nebo fotogalerie. Ve čtvrté části jsou informace důležité pro podnikatele a investory. Mezi žádané 
služby a informace nadále patří tzv. MMS podněty (sledování postupu řešení podnětů na čistotu a problematiku 
životního prostředí), informace o průběhu privatizace, zobrazování stavu vyřízených podaných žádostí 
o občanské průkazy a cestovní pasy. Diskusní fóra byla rozšířena o rubriku „Nejfrekventovanější témata“. 

Během roku se ukázalo, že sledovanost nových webových stránek MČ Praha 10 se zvýšila, navíc 
nadpoloviční většina respondentů ho hodnotila jako podařený. K 30. září označilo 22 % návštěvníků web 
za hezký, 35 %,  respondentů označilo tento web za hezčí než minulý a dalších 16 % ocenilo informační 
a navigační hodnotu. Jen 11 % se víc líbil minulý web a 14 % občanů se v něm moc nevyznalo. 

 
 

 
Děti z Prahy 10 se představily na Staroměstském náměstí v rámci velikonočních trhů  

 
Ve středu 26. března od 14:30 do 19 hodin se konala již popáté v rámci velikonočních trhů na Staroměstském 

náměstí přehlídka školní a zájmové činnosti městské části Praha 10. Program připravily mateřské, základní 
a umělecké školy, zájmové kroužky, soubory a občanská sdružení z Prahy 10. Program moderovala herečka 
Yvona Jelénková. 

V pětihodinovém programu se na pódiu vystřídaly čtyři stovky amatérských umělců a sportovců, kterým 
nezkazilo dobrou náladu ani studené počasí. Představily se zde mateřské školy Kodaňská, Mládežnická, 
Přetlucká, Tolstého, Tuchorazská, Útulná a U Vršovického nádraží, základní školy Hostýnská, Jakutská, 
Kodaňská a Vladivostocká, žesťový kvintet Základní umělecké školy Bajkalská, kytarové duo Quaoar, zájmové 
kroužky Domu dětí a mládeže Dům UM, taneční škola In Dance i taneční skupiny DIXI a Sandra. 

Vystoupení měla velký ohlas mezi návštěvníky a ocenili je i turisté ze zahraničí. 
 
Program vypadal následovně: 
 

14.30          Zahájení  
14.30 - 14.40 Základní škola Kodaňská  
14.40 - 14.50 Základní škola Vladivostocká  
14.50 - 15.05 Mateřská škola Tolstého  
15.05 - 15.20 Základní škola Jakutská - pěvecký sbor  
15.20 - 15.30 Mateřská škola Tuchorazská  
15.30 - 15.45 Základní škola Brigádníků  
15.45 - 16.05 Mateřská škola U Vršovického nádraží  
16.05 - 16.20 Mateřská škola Útulná  
16.20 - 16.30 Mateřská škola Mládežnická  
16.30 - 16.40 Mateřská škola Přetlucká  
16.40 - 16.50 Taneční skupina SANDRA  



 60 

16.50 - 17.00 Základní škola Hostýnská  
17.00 - 17.15 Dům  UM - taneční  kroužky  domu  dětí a mládeže  (Rock  and  Roll,  Hip-hop,  Dance  unlimited,  

                  orientální tance)  
17.15 - 17.30 Žesťové kvinteto Základní umělecké školy Bajkalská  
17.30 - 17.40 Tělovýchovná jednota Sokol Strašnice  
17.40 - 17.50 Kytarové duo  
17.50 - 18.20 Taneční skupina DIXI  
18.20 - 18.50 POP BALET - Taneční škola InDance  

 

 
 
 

Vystoupení dětí z Prahy 10 na Staroměstském náměstí 
 
 
 

Pojízdný úřad 
 
Od 1. července 2007 zahájila radnice projekt Pojízdný úřad, kdy za občany nad osmdesát let, kteří nepobírají 

příspěvek na provoz motorového vozidla ani na individuální dopravu a bydlí v desáté městské části, jezdí místní 
úřednici. Tato služba je určena i dalším lidem, například připoutaným na lůžko či v nemocnicích nebo 
handicapovaným.  V praxi to vypadá tak, že úředník doveze občanovi potřebné formuláře a ten nemusí chodit 
na úřad. Co není možné vyřídit na místě, úředník vyřídí na radnici a nazpět pošle poštou nebo opět přiveze. 
Za poskytnuté služby se navíc neplatí. 

Kromě doručení a vyřízení žádosti o občanský průkaz je to i ověřování podpisu nebo žádosti o výpis 
z Rejstříku trestů, v rámci sociálního odboru jsou to příspěvky na péči, úpravu bytu, mimořádné výhody 
(průkazky ZTP), příspěvky na kompenzační pomůcky či zakoupení a provoz vozidla a samozřejmě individuální 
dopravu. V roce 2008 byla tato služba rozšířena o systém CZECH POINT, který vyřizuje občanům ověřené 
výpisy z centrálních státních evidencí a rejstříků. V současné době je možné takto získat ověřené výpisy ze čtyř 
centrálních registrů: z Katastru nemovitostí, z Obchodního rejstříku, ze Živnostenského rejstříku a z Rejstříku 
trestů. 

Úřad zřídil pro objednání úředníků zvláštní telefonní linku; spojovatelka na radnici spojí občana žádajícího 
tuto službu s příslušným úředníkem. Při domlouvání termínu a místa je možno uvést nejen domov seniorů, ale po 
dohodě i nemocnici. O využití a domluvených termínech je veden protokol, zároveň vzniká interní databáze 
těch, kteří službu objednali, ale zapíše se tam i čas a poskytnutá služba. Tyto údaje, stejně jako využití 
automobilu pro návštěvy ve vzdálenějších částech městské části, se evidují.  



 61 

Tuto službu využívá zhruba 30 občanů, především seniorů, každý měsíc. Převažuje žádost o ověření podpisů, 
do konce loňského roku činila zhruba dvě třetiny všech výjezdů. Zhruba jednu třetinu zabíralo doručení 
občanských průkazů, velmi malé procento byly další služby. Radnice čekala o Pojízdný úřad větší zájem, neboť 
vycházela z toho, že Praha 10 je městskou částí s nejvyšším počtem seniorů (je zde zhruba šest tisíc občanů 
ve věku nad 80 let). Některým občanům pak tuto službu doporučil jejich ošetřující lékař.  

V březnu 2008 se Pojízdný úřad dočkal mimořádného ocenění, získal zvláštní cenu, kterou udělila odborná 
porota za nejzdařilejší komunikační projekty v rámci akce European Monitor of Government Communications 
2008, která hodnotí, jak jednotlivé radnice a úřady v České republice komunikují s občany. Když se v roce 2007 
projekt Pojízdný úřad zaváděl, tak byl ojedinělý v rámci celé České republiky, stal se tak vzorem pro další města 
a obce, které ho ve svých regionech zavádějí. Lidé, kteří tuto službu využívají, si ji velmi chválí a jsou za ni 
městské části vděčni. 

 
 
 

Radnice znovu přispěla postiženým dětem 
 
Praha 10 pokračovala ve svém programu poskytování finančních příspěvků na osobní asistenci zdravotně 

postiženým dětem. Příspěvek na asistenta je poskytován těžce zdravotně postiženým dětem, které navštěvují 
běžné základní školy nebo některý typ školy speciální. Pokud dítě chodí do běžné základní školy, rodina dostala 
stejně jako minulý rok na pololetí 22 500 korun, pokud do speciální, tak dostala 9 000 korun. Rodiče si mohou 
sami rozhodnout o tom, jak peníze využijí - pokud tedy poskytuje asistenci sám rodič nebo jiný příbuzný, může 
sám tyto prostředky použít na úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s asistenční službou. Za zavedení tohoto 
systému adresné pomoci rodinám s postiženými dětmi získala Praha 10 v minulosti prestižní ocenění Mosty od 
Národní rady zdravotně postižených. Příspěvek na osobního asistenta byl poprvé poskytnut v prvním pololetí 
školního roku 2004/2005. 

Na první pololetí školního roku 2007/2008 uvolnila Praha 10 částku celkem 360 tisíc korun. Z oslovených 35 
rodin z Prahy 10, které mají v péči dítě s těžkým zdravotním postižením (celkem 36 dětí), podalo žádost 
o příspěvek na osobní asistenci 27 zákonných zástupců nezletilých pro 28 dětí. V dalším pololetí byla částka 
poskytnuta celkem 26 dětem, na které bylo uvolněno celkem 342 tisíc korun. 

 
 

 
Praha 10 vyhodnocovala stížnosti i anonymy 

 
V březnu 2008 byly vyhodnoceny stížnosti, oznámení, podněty, petice a anonymní podání občanů 

z uplynulého roku. Byl zaznamenán mírný a plynulý pokles počtu stížností i jejich oprávněnosti. 
V roce 2007 bylo evidováno celkem 306 podání občanů, o rok dříve 322. Celkový počet podání je tvořen 

ze 78,8 % stížnostmi, 7,2 % stížnosti bylo řešeno podle zákona 500/2004 Sb., 7,2 % korespondencí,  6,5 
anonymy a 0,3 %  peticemi. Co se týká stížností, tak z 210 šetřených v roce 2007 jich bylo jako důvodných 
uznáno celkem 106; mezi nejčastější patří oblast domovního fondu (48), veřejné zeleně a pořádku (15), jednání 
úředníků (17) a mezilidské vztahy (12). U stížností na jednání zaměstnanců se jedná o vůbec nejnižší číslo 
za poslední čtyři roky.  

V oblasti domovního fondu si občané stěžovali především na údržbu a závady na domech a bytech určených 
k privatizaci, obecně na údržbu domů a vyúčtování služeb. Po zvýšení nájemného tak občané žádají i zvýšenou 
kvalitu poskytovaných služeb, které vyžadují od správních firem nebo Odboru správy majetku ÚMČ. 

V roce 2007 bylo také evidováno na 20 anonymních podání, což znamená 100 % nárůst oproti roku 2006. 
Šetřením se ukázalo, že jedenáct z nich je opodstatněných. 

 
 

 
Horská chata pro lyžařské kurzy a školy v přírodě 

 
Pražský magistrát v roce 2008 rozhodl, že od příštího roku bude provozovat jen čtyři zařízení pro školy 

v přírodě místo šesti. Školáci tak i přes protesty občanů přišli o dvě školy v přírodě, a to v Jetřichovicích 
v Českém Švýcarsku a v Antonínově v Jizerských horách. Magistrát si od toho slibuje, že ušetří pět milionů 
korun ročně. Praha 10 však šla jinou cestou a v roce 2008 naopak zakoupila Horský hotel na Černé hoře. 
v Janských Lázních 

RMČ Praha 10 dne 20. února 2008 schválila návrh na  koupi hotelu v Krkonoších společností PRAHA 10 – 
Rekreace, a. s., Objekt má sloužit žákům základních škol pro školu v přírodě a pro lyžařské výcvikové kurzy, 



 62 

dále pro seniory na výlety, na výjezdní akce a školení zaměstnanců, popřípadě na rekreaci zaměstnanců úřadu 
v termínech, které nebudou obsazené školami. Kapacita hotelu je 130 míst, v roce 2009 se plánuje částečná 
rekonstrukce objektu.  

První školy vyrazily na horskou chatu na školu v přírodě již na podzim roku 2008. Většina nákladů jde 
z rozpočtu městské části, rodiče zaplatí jen zhruba 800 až 1000 korun v závislosti na délce turnusu. Celý pobyt: 
stravování, dopravu autobusem i lanovkou a hradí Praha 10 ze svých prostředků. V listopadu a prosinci 2008 
pobylo na „zdravém krkonošském povětří“ ve čtrnáctidenních turnusech téměř 300 žáků ze základních škol 
Hostýnská, Gutova a Nad Vodovodem. Ohlasy od dětí, pedagogů i rodičů byly pozitivní, téměř nadšené. 

 
 

 
Bowlingový turnaj 

 
V pořadí již čtvrtý bowlingový turnaj se konal ve čtvrtek 30. 10. 2008 od 16:00 do 21:00 hodin v Bowling 

a relax centru Na Ovčíně, Záběhlická 3. 
Na 1. místě mezi odbory skončil Odbor životního prostředí s 1495 body, druhý byl Odbor informatiky s 1473 

a třetí Odbor občanskosprávní s 1367 body. Nejlepší ženou byla Alexandra Hegrová z Odboru majetkoprávního 
s 283 body a nejlepším mužem byl Petr Kratochvíl z Odboru informatiky s 354 body. 

 
 

 
Výběrové řízení na pronájem bytů na základě provedení stavebních úprav 

 
Do prvního kola soutěže o nejvyšší první nájemné bylo zařazeno 17 bytů. Soutěž je otevřena pro všechny 

občany z celé České republiky a základním kritériem hodnocení je výše nabídnutého prvního nájemného 
a závazek, že výherce byt zrekonstruuje. Zájemci o byty musí splňovat některé kvalifikační předpoklady: žadatel 
musí mít české občanství, musí být trestně bezúhonný a nesmí být nájemcem nebo vlastníkem žádného bytu 
či nemovitosti určené k trvalému bydlení. Výherce této soutěže získává smlouvu na dobu neurčitou a může se 
do bytu stěhovat po kolaudaci, která musí být hotova do jednoho roku.  

První kolo v roce 2008 mělo zatím historicky nejvyšší počet nabídnutých bytů. Přihlášky do „obálkové“ 
soutěže o nejvyšší první nájemné a čestné prohlášení mohli zájemci podávat do 5. června do 9 hodin ráno 
v podatelně Úřadu m. č. Praha 10, ulice Vršovická 68 a nebo jeden den před uzávěrkou na podacím místě 
informační kanceláře ÚMČ Praha 10, ul. Plaňanská 1.  

Tento způsob přidělování bytů je velice transparentní a mezi občany je o něj velký zájem. Projekt začal před 
pěti lety, kdy byla nabídnuta desítka bytů. Radnice si od soutěže slibuje, že se do Prahy 10 přistěhují mladí lidé, 
kteří se do výběru hlásili i v minulosti. Město získá z vybraných peněz prostředky na opravu dalších bytů, které 
budou využívat sociálně slabí. Do soutěže byly nabídnuty byty, které získala radnice po neplatičích. Jsou to byty 
jedna plus nula až dva plus jedna, jejichž průměrná rozloha je do 60 metrů čtverečních.  

Byty, které byly nabízeny: v Bulharské ulici 619/8 šlo o byt 1+1 o 49 m² (předpokládané náklady na stavební 
úpravy byly 315 000 Kč), Nad Primaskou 1242/38 byt 1+1 o 69,3 m² (s náklady 303 000 Kč), Kodaňská 862/42 
byt  1+0  o 27 m²  (s náklady 179 000 Kč), Černická 1965/9 byt 2+1 o 45 m²  (s náklady 196 000 Kč), 
Chotutická 495/10 byt 2+1 o 52,61 m²  (s náklady 211 000 Kč), Nad Vodovodem 2032/42 byt 2+1 o 55,8 m²  
(náklady 210 000 Kč), Vršovická 986/69 byt 1+0 o 23,9 m²  (náklady 147 000 Kč), Na Hroudě 1862/65 byt 2+1 
o 55 m² (náklady 195 000 Kč), Elektrárenská 91/6 byt 1+1 o 77,8 m²  (náklady 311 000), Přípotoční 869/19 byt 
1+1 o 46 m²  (náklady 233 000 Kč), V Předpolí 1456/15 byt 1+1 o 46,1 m² (náklady 233 000 Kč), Záběhlická 
1749/39 byt 1+0 o 26 m²  (náklady 153 000 Kč), Záběhlická 1892/83 byt 1+1 o 40,8 m²  (náklady 342 000 Kč), 
Holandská 1050/48  byt 1+1 o 52,7 m²  (náklady 222 000 Kč), Tulská 14/1 byt 2+1 o 65 m²  (náklady 242 000 
Kč), Norská 570/7 byt 1+1 o 37 m² (náklady 335 000 Kč), 28. pluku 999/52 byt 1+1 o 54 m² (náklady 270 000 
Kč). 

První kolo této soutěže vyneslo desáté městské části téměř 7,5 mil. korun. Přihlášeno bylo celkem 68 
žadatelů, kteří podali celkem 120 přihlášek, z nichž 20 bylo vyřazeno kvůli nesplnění kvalifikačních 
předpokladů. Nejvyšší nabídka prvního měsíčního nájemného činila 825 tisíc, nejnižší 25 tisíc korun. V průměru 
pak nejvyšší nabídka prvního měsíčního nájemného u 17 bytů činila přes 400 tisíc korun. Většina nových 
zájemců je z Prahy. 

Druhé kolo celostátního výběrového řízení na pronájem bytu na základě provedení stavebních úprav 
zveřejnila  městská část Praha 10 dne 6. října. Zájemci se mohli o 11 bytů přihlásit do 9 hodin dne 11. listopadu 
2008.  

Jednalo se o tyto byty: Jakutská 854/12  byt 1+0 o 30 m²  (předpokládané náklady na stavební úpravy 145 000 
korun), Černická 1965/9 byt 1+1 o 40 m²  (náklady 177 000 Kč), Vršovická 986/69 byt 1+0 o 20 m²  (náklady 
130 000 Kč), Záběhlická 1728/75 byt 1+0 o 25 m²  (náklady 190 000 Kč), Záběhlická 1749/39 byt 1+0 o 28 m²  



 63 

(náklady 150 000), Na Hroudě 521/8 byt 1+0 o 27 m²  (náklady 147 000 Kč), Kodaňská 862/42 byt 1+0 o 25 m²  
(náklady 175 000 Kč), 28. pluku 119/33 byt 1+1 o 32 m² (náklady 153 000 Kč), Bulharská 719/31 byt 2+1 o 101 
m² (náklady 244 000, případně 314 000 Kč), Žitomírská 742/22 byt 1+1 o 40 m² (náklady 265 000 Kč), 
Záběhlická 1892/83 byt 1+1 40 m² (náklady 335 000 Kč). 

 
 

 
Postižení mohou do Strašnické divadlo se slevou 

 
Dotaci ve výši 40.000 korun schválila rada desátého pražského obvodu pro zdravotně postižené, kteří se 

rozhodnou navštívit Strašnické divadlo. 
Občan městské části Praha 10, který se při nákupu vstupenek prokáže platnou průkazkou ZTP/P vydanou 

vršovickou  radnicí, zaplatí za vstupenku pouze 50,- Kč a jeho průvodce bude mít vstup zcela zdarma. Jedná se 
o další z řady aktivit městské části Praha 10, kterou chce podpořit občany s těžkým zdravotním postižením 
a umožnit jim návštěvu divadla v místě bydliště za dostupných podmínek. 

 
 

 
Praha 10 se neztratila v soutěži Ceny zdraví a bezpečného životního prostředí 2007 

 
U příležitosti Světového dne ptačího zpěvu byl 6. května v pražském hotelu Atlantic oficiálně završen již 

17. ročník soutěže Ceny zdraví a bezpečného životního prostředí 2007, kterou organizuje sdružení 
mezinárodních a českých firem Business Leaders Forum s cílem zviditelnit a ocenit organizace či společnosti, 
které jsou šetrné k životnímu prostředí, podporují zdraví zaměstnanců či kladou důraz na bezpečnost.  

Praha 10 získala ocenění v kategorii nazvané Zvláštní cena za komunitní přínos za projekt MMS podněty, 
který umožňuje občanům poslat úřadu městské části fotografii s nedostatkem v oblasti čistoty, údržby zeleně, 
parků a dětských hřišť. Doručený příspěvek je vyobrazen na webu městské části v seznamu hlášených závad, kde 
se objeví i kdo a kdy tento problém z úřadu vyřešil.  

Diplom za ekologickou výchovu byl také udělen ZŠ a MŠ speciální v Rakovníku za projekt na třídění odpadu. 
Hlavní ocenění, Cenu zdraví a bezpečného životního prostředí 2007, získala firma Dvořák - svahové sekačky, 
s. r. o., za projekt Vývoj a uvedení na trh svahové sekačky Spider ILD02.  

 
 
 

Ekologické výstavy v pátém patře ÚMČ Praha 10 
 
My a ekologie 
 
Výstava výtvarných prací žáků základní školy Nad Vodovodem s názvem My a ekologie se zaměřila 

na výtvarné nápady dětí na témata Ekoškoly – odpady, energie, voda a prostředí. Výstava byla k vidění v pátém 
patře budovy C na Úřadě městské části Praha 10, Vršovická 68, kde byla umístěna do 6. června.  

 
Předcházej a recykluj! 
 
Do 21. listopadu byla připravena výstava s názvem Předcházej a recykluj! Na deseti panelech byly informace 

vztahující se k možnostem šetrného nakládání s komunálním odpadem včetně návodu, jak se zbytečným 
odpadům vyhýbat nebo jak kompostovat bioodpady. Součástí byly i základní informace o odpadové 
problematice v městské části Praha 10. Výstavu připravil Odbor životního prostředí ÚMČ Praha 10 
ve spolupráci s občanským sdružením Arnika. 

 
 
 

Den dětí Prahy 10 
 
Městská část Praha 10 pod záštitou starosty Vladislava Lipovského připravila v pondělí 2. června na školní 

zahradě Mateřské školy Magnitogorská 1430 Den dětí Prahy 10. Přichystáno bylo zábavné odpoledne plné  her 
a soutěží o drobné dárky. Od 13.00 do 15.00 hodin byl program pro kolektivy z mateřských škol a školních 



 64 

družin Prahy 10, od 15.00 do 17.00 hodin byla akce veřejně přístupná. Přítomné jistě pobavilo vystoupení 
Magdy Reifové z televizní Kouzelné školky; děti si s „Majdou“ nejen zazpívaly, zatancovaly, ale i zahrály, 
například na vláček.  

Organizátorům se ve spolupráci s agenturou Jidáš se podařilo zajistit nejen bohatý program, ale i krásné 
počasí, proto se nelze divit, že se zde během odpoledne vystřídalo přes 400 dětí. 

 

 
 

Den dětí Prahy 10 
 
 
 

Čtyřkolky odvezly už 40 tun odpadu po psech 
 
Součástí úklidu chodníků v desátém pražském obvodě je i odstraňování psích exkrementů, které jsou 

nezodpovědnými majiteli psů ponechávány na chodnících či v zelených plochách. Tento problém se snažila 
Praha 10 vyřešit nákupem pěti čtyřkolek s instalovaným vysavačem, které jsou od roku 2007 využívány 
v ulicích. Od té doby do půlky roku 2008  dokázaly odvézt z ulic přes 40 tun odpadu, jak psích exkrementů, tak 
i drobných odpadků jako jsou cigaretové nedopalky apod. Při úklidu je také odstraňováno znečištění 
z komunikačních pásů zeleně.  
Čtyřkolky jsou nasazovány jako doplňková služba při systémové údržbě chodníků a zeleně zajišťované 

městskou částí. V Praze 10 je evidováno více než 7 tisíc psů a ne každý majitel po svém psu uklízí. Provoz 
čtyřkolek s vysavačem stojí městskou část ročně 3,2 milionu korun. 

 
 
 
 



 65 

Zákaz popíjení alkoholu na Praze 10 
 
7. července vstoupila v platnost obecně závazná vyhláška hl. m. Prahy na omezení konzumace alkoholu 

na veřejnosti. Kromě obecných zásad (například v blízkosti škol či u metra) uvádí i konkrétní místa 
v jednotlivých lokalitách, na která se částečná prohibice vztahuje. Místa doporučily do vyhlášky jednotlivé 
místní radnice ve spolupráci s městskou policií, plošný zákaz totiž není ze zákona možný. Vedení Prahy 10 se 
snažilo být zodpovědné, a proto požadovalo zákaz konzumace alkoholických nápojů například na hřištích, 
parcích, rušných ulicích, zastávkách MHD a na dalších veřejných prostranstvích. Vznikl tak přísný seznam, 
ve kterém je taxativně vyjmenováno 35 lokalit vyjma obecně platných a jsou to tato: 

na náměstích  - náměstí Svatopluka Čecha; Kubánské náměstí; náměstí Mezi Zahrádkami;  
u obchodních center - prostranství u obchodního centra Eden ohraničené ulicemi Vršovická, U Slavie, 

železniční tratí, oplocením tenisového areálu, ulicí Kirgizská a ulicí Uljanovská; prostranství u fotbalového 
stadionu  Slavie ohraničené ulicemi U Slavie, Vladivostocká, oplocením ZŠ Vladivostocká a sportovního areálu, 
Pod Altánem; prostranství u nákupního centra Topolová ohraničené částí ulice Jahodová k domu č. 2889/ 42, 
oplocením areálu školy, oplocením areálu dopravního hřiště, ulicí Kapraďová, Topolová; prostranství 
u nákupního centra u Polikliniky Zahradní Město ohraničené ulicemi U Zahradního Města, Břečťanová, podél 
zdi hřbitova, přes ulici Jahodová, ulicí Blatouchová, Jetelová, parkovou cestou okolo zdravotnického centra, 
ulicí Ostružinová; prostranství u nákupního centra Oáza ohraničené ulicemi Káranská, Limuzská, Počernická, 
Božecká; prostranství u centra Vinice ohraničené ulicemi Názovská, Na Palouku, Vinohradská, Počernická; 
prostranství u nákupního centra Tesco Skalka ohraničené ulicemi Rabakovská, Přetlucká, Dürerova, 
Na Padesátém, Michelangelova a železniční tratí; 

parky a ostatní veřejná zeleň - Bezručovy sady ohraničené ulicemi Francouzská, Slovenská; Heroldovy 
sady ohraničené ulicemi Kodaňská, Estonská, Heroldovy sady, Moskevská, Holandská, Norská; park 
u Vršovického nádraží ohraničený ulicemi Ukrajinská, Vršovická, Sámova, U Vršovického nádraží; parčík 
Krymská ohraničený ulicemi Moskevská, Kodaňská, Krymská; parčík Rybalkova ohraničený ulicemi 
Charkovská, Rybalkova, Na Královce, zdí Havlíčkových sadů; park Rapid ohraničený ulicemi Nad Primaskou, 
Pod Rapidem, Ruská; park Krátká ohraničený ulicemi Krátká, Za Strašnickou vozovnou, Nad Primaskou, 
Nad Olšinami; park Solidarita ohraničený ulicemi Černokostelecká, Turnovského, Brigádníků, Solidarity; park 
Gutova ohraničený ulicemi V Olšinách, U Vesny, Gutova, K Rybníčkům, V Zátočce, Nosická, Solidarity; 
parková plocha mezi ulicemi Úvalská a Škvorecká; parková plocha mezi ulicemi Černokostelecká, Limuzská 
a tramvajovou smyčkou; park Na Vinici ohraničený ulicemi Na Výsluní, Révová, Černokostelecká, Na Palouku; 
park V Úžlabině ohraničený ulicemi V Úžlabině, Blatovská, Hostýnská, oplocením ZŠ Hostýnská, Nad 
Úžlabinou; Malešický park ohraničený ulicemi Malešická, Bydžovského, Káranská, Cerhenická, oplocením ZŠ 
Nad Vodovodem, U Krbu, oplocením SOU U Krbu; park Třebešín ohraničený ulicemi Na Třebešíně, Nad 
Třebešínem III, Nad Třebešínem; park Radošovická ohraničený ulicemi Průběžná, Radošovická, V Korytech; 
park u Nádraží Strašnice ohraničený ulicemi Benická, Čestlická, železniční tratí, ulice Pitkovická; park Chrpová 
a Malinová ohraničený ulicemi Jahodová, Fialková, Jabloňová, Chrpová; 

vnitrobloky - Sámova ohraničený ulicemi Petrohradská, Sámova, U Vršovického nádraží, tokem Botiče; 
Kavkazská ohraničený ulicemi Arménská, Moldavská, Kavkazská, Tolstého; Konopišťská ohraničený ulicemi 
Konopišťská, Bělocerkevská, 28. pluku; Jakutská ohraničený ulicemi Ruská, Tulská, Litevská, Jakutská, 
Volyňská; Karpatská ohraničený ulicemi Bajkalská, Litevská, Vršovická, Karpatská; Vladivostocká ohraničený 
ulicemi Vršovická, Litevská, Vladivostocká, Karpatská; Na Stezce ohraničený ulicemi Kubánské nám., 
Na Stezce, Na Hroudě, Litevská; Murmanská ohraničený ulicemi Ruská, Murmanská, Litevská. 

 
Nová vyhláška usnadní práci městské policii. Největším problémem bývalo shromažďování lidí, především 

bezdomovců, kolem metra, kde popíjeli a obtěžovali kolemjdoucí. Popíjení u škol zase mohlo ohrožovat mravní 
výchovu mládeže. Vyhláška má mít především eliminační a preventivní účel, ale porušení jejích ustanovení 
může být postihováno Městskou policií hl. m. Prahy blokovou pokutou 1 000 Kč, v závažných případech úřadem 
příslušné městské části sankcí až do výše 30 000 Kč. 

Zákaz platí konkrétně sto metrů od stanic metra (uzavíratelných vstupů a výstupů ze stanic pro cestující), 
od škol a školských zařízení, od zdravotnických zařízení a dětských hřišť a pískovišť. Zákaz se týká také 
požívání alkoholu v prostoru zastávek veřejné dopravy. Vyhláška zároveň uvádí místa a akce, na něž se zákaz 
nevztahuje, jako jsou například restaurační zahrádky, stánky s občerstvením, kde je tržním řádem povolen prodej 
alkoholických nápojů. Z akcí jsou to například vinobraní, posvícení, silvestrovské a novoroční oslavy.  

V prvním týdnu platnosti vyhlášky o čistotě a zákazu popíjení alkoholu na veřejných místech policie spíše 
občany upozorňovala na to, že ji porušili - nejednalo se jen o zákaz pití alkoholu, ale i o znečišťování ulic 
například odhozením zbytků potravin, žvýkaček, ale i nedopalků cigaret. Od druhého týdne se začalo postihovat. 
V červenci řešila policie v Praze 10 osm případů porušení zákazu popíjení alkoholu a v 15 případech odhození 
cigarety. Za své prohřešky občané v prvních týdnech zaplatili dohromady pokuty ve výši 12 500 korun, 54 
občanů hlídky upozornily, že vyhlášky porušili.  



 66 

Nepokosená tráva 
 
V květnu si lidé stěžovali, že je v Praze 10 neposekaná tráva a to, bohužel, platilo i pro pozemky, které má 

na starosti obec. Tato situace vznikla díky tomu, že v tomto období byly optimální podmínky pro rychlý růst 
trávy; zatímco v jiných letech stačilo sekání jednou za měsíc, v roce 2008 to bylo nedostačující. Tráva v letošním 
roce vzrostla velice rychle a díky několika opakovaným deštivým dnům nebylo možné každodenně sekání 
zajišťovat. Následně při samotných pracích se muselo postupovat pomaleji, protože odchytové koše sekaček se 
vysokou trávou rychle zahlcovaly a samotné stroje musely pojíždět pozvolna. V některých lokalitách se proto 
městské pozemky sekaly až na konci května. Další problém, který situaci se sekáním trávy ztížil, bylo omezení 
příjmu bioodpadu ve veřejné kompostárně v Malešicích, kde se kvůli velkému návozu nestačila travní směs 
přepracovávat, a proto docházelo ke zvýšení zápachu v nejbližším okolí. 

Radnice ihned vyzvala odpovědnou zahradní firmu k zintenzivnění činnosti a obecní pozemky byly již 
začátkem června dány do správného stavu a současně začala druhá seč. Radnice doufá, že se z této situace 
poučila a příště ji příroda nezaskočí. 

Správa městské zeleně je v současné době zajišťována smluvním způsobem s vybranou zahradnickou firmou 
Společenství dodavatelů ROSSY service, která má Prahu 10 rozdělenou na tři oblasti, ve kterých je péče o zeleň 
zabezpečována. 

 
 

 
Setkání s občany v rámci komunitního plánování sociálních služeb 

 
Odbor sociální ÚMČ Praha 10 a Agora CE uspořádali v pondělí 2. 6. 2008 od 14.00 hodin v zasedacím sále 

úřadu společnou schůzku pracovních skupin seniorů, občanů se zdravotním postižením, rodin s dětmi a mládeží  
a dalších zájemců o spolupráci, která se koná v rámci projektu Komunitního plánování sociálních služeb v Praze 
10. Schůzka byla věnována zpracování SWOT analýzy sociálních služeb v Praze 10 a SWOT analýz 
jednotlivých pracovních skupin. Výstupy se dále využijí při práci pracovních skupin. Takto vzniklý materiál 
poslouží v konečné fázi jako jeden z podkladů při vytváření koncepce prvního Komunitního plánu sociálních 
služeb na území Prahy 10. 

Další setkání, tentokrát již jednotlivých skupin, se konalo v říjnu v budově ÚMČ, Praha 10, Vršovická 68. 
Rodiny, děti a mládež se sešly  20. 10 v 17 hodin,  osoby se zdravotním postižením 22. 10. v 16 hodin a senioři 
23. 10. v 14 hodin. 

 
 

 
Na Solidaritě byli odměňováni studenti a žáci 

 
Žáky, kteří v roce 2008 vynikli v některém z oborů a umístili se na prvních místech v předmětových 

i sportovních soutěžích vyhlášených ministerstvem školství, odměňoval 2. června ve Strašnickém divadle 
starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský.  

V první části setkání předal starosta ceny vítězům výtvarné a fotografické soutěže vyhlášené městskou částí 
pro žáky základních škol Prahy 10 v rámci akce Společně měníme Prahu 10. Žáci I. stupně základních škol měli 
za úkol vytvořit libovolnou technikou kresbu, která měla znázorňovat veřejná prostranství, jak vypadají dnes 
nebo jak by měla vypadat v budoucnosti. Pro žáky II. stupně byla připravena fotografická soutěž na téma „Jak 
vidíte veřejná prostranství Prahy 10“. Odměněni byli nejen vítězní žáci, ale i školy, jejichž žáky vítězové jsou. 
Šek na 100 000,- Kč na pořízení interaktivní tabule tak získali ředitelé ZŠ Švehlova a ZŠ Gutova. 

Předávání cen pokračovalo oceněním 162 nejúspěšnějších soutěžících v předmětových soutěžích 
vyhlašovaných  MŠMT a ve sportovních soutěžích, kteří se umístili na 1. – 3. místě. 

 
 
 

Praha 10 získala v roce 2007 z místních poplatků 34 milionů korun 
 
30. června oznámil zástupce starosty Antonín Weinert (ČSSD), že Praha 10 na místních poplatcích vybrala 

v roce 2007 celkem 34 milionů korun, to v návaznosti na schválený rozpočet činilo 129 procent. Tyto peníze 
získala radnice z několika skupin: místního poplatku ze psů, ze vstupného, z ubytovací kapacity a z výherních 
automatů.  

Peníze získané z poplatků ze psů jdou na úklid po psech pomocí čtyřkolek. Na místních poplatcích 
ze vstupného se vloni vybralo téměř půl miliónu korun. Rozpočet v tomto místním poplatku na rok 2007 byl 



 67 

vzhledem ke stagnaci kulturních akcí na území obvodu Prahy 10 naplánován pouze na 200 tisíc korun. 
K zvýšenému plnění došlo vstupem fotbalového klubu Bohemians 1905 do I. Gambrinus ligy a také koncerty 
skupin Arakain a Nine Inch Nails. V roce 2008 se očekávalo značné překročení  plánovaných částek vzhledem 
k otevření fotbalového stadionu Slavie. 

Poplatek za provoz výherních automatů tvoří jednu z nejvyšších příjmových položek, i přesto, že se radnice 
snaží počet heren na svém území omezit. Vloni se vybralo celkem 15 miliónů korun, ale v dalších letech bude 
klesající trend, neboť radnice snižuje počty těchto zařízení.  

V kapitole správních poplatků byla v minulém roce vybrána částka 29 miliónů korun a rozpočet tak byl 
naplněn na 108 procent. K navýšení příjmů ve srovnání s rokem 2006 došlo především v ekonomickém, 
občanskoprávním a živnostenském odboru. Pokles naopak zaznamenal stavební odbor, což způsobily především 
změny v legislativě, které omezily souhrn činností, k nimž je potřeba stavebního povolení, a dalších aktivit 
nepodléhajících správnímu řízení.  

 
 

 
Mezinárodní spolupráce partnerských měst 

 
Účast sportovních týmů Prahy 10 na volejbalovém turnaji v Mutterstadtu v Německu 
 
Sportovní zástupci Prahy 10 se zúčastnili volejbalového turnaje v Mutterstadtu v Německu v rámci 

mezinárodní spolupráce. Akce se konala od 21. – 25. 5. 2008 a účastnili se jí zástupci z Ekogymnázia, ZŠ 
Vladivostocké a PVK Olympu. 

  
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek a fotbalový turnaj  v Jasle 
 
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek a fotbalový turnaj chlapců partnerských měst a městských části proběhl 

19. – 22. 6. 2008 v polském Jaslu. O průběhu akce informovala dokonce místní televize. 
Volejbalistky z Prahy 10 se zúčastnily turnaje již popáté, dále přijela družstva z Polska, Slovenska, Německa, 

Ukrajiny, Rumunska a Maďarska. V několika věkových kategoriích se účastnily volejbalistky ze ZŠ 
Vladivostocká a Ekogymnázia. V kategorii starších dívek (16 až 17 let) obhájily dívky ze ZŠ Vladivostocká 
druhé místo. V kategorii mladších (14 až 15 let) získaly sportovkyně ze ZŠ Vladivostocká 4. místo 
a Ekogymnázium obsadilo 8. místo. 

Fotbalisté SK Slavia obsadili 6. místo, přestože se utkali s hráči, kteří byli o dva roky starší. Současně v Jasle 
proběhl i mezinárodní šachový turnaj, kterého se zúčastnil šachový tým Střední průmyslové školy V Úžlabině.  

Jaslo je partnerským městem Prahy 10 od letošního května, kdy byla uzavřena dohoda o spolupráci, kterou 
podepsali za městskou část Praha 10 starosta Vladislav Lipovský a za město Jaslo jeho starostka Maria 
Kurowska. 

 
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek v Praze 10 
 
Ve spolupráci s partnerskými městy Prahy 10 a dalšími městy a jejich sportovními kluby hostila desátá 

městská část mezinárodní volejbalový šampionát mladších a starších dívek. Starosta Prahy 10 Vladislav 
Lipovský převzal nad akcí patronaci. Jedenáct dívčích týmů bojovalo v hale Slavie v Edenu o dort v podobě 
volejbalového hřiště.  

V kategorii starších dívek zvítězily zástupkyně Súkromného gymnázia Prešov (Slovensko), na dalších místech 
skončila tyto družstva: Nyíregyháza (Maďarsko), USK Mosir Jaslo (Polsko), Stropkov – ZŠ Mlýnská 
(Slovensko), ZŠ Vladivostocká (Praha 10) a Ekogymnázium (Praha 10). 

V kategorii mladších dívek zvítězily Maďarky z města Nyíregyháza, na dalších místech byla tato družstva: 
Sparta Sambor (Ukrajina), USK Mosir Jaslo (Polsko), Stropkov – ZŠ Mlýnská (Slovensko), ZŠ Vladivostocká 
(Praha 10). 

 
 
Mezinárodní volejbalový turnaj v Nyíregyháze 
 
Mezinárodního volejbalového turnaje v Nyíregyháze v Maďarsku se v prosinci 2008 zúčastnil volejbalový 

tým ze ZŠ Vladivostocká. 
 
 
 



 68 

Městské části dostaly peníze od Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
 
Městské části se dočkaly refundace vícenákladů na agendu státní správy v přenesené působnosti spojené 

s vyplácením dávek sociální podpory. Několikaletý problém, kdy městské části ze svých rozpočtů doplácely 
na tuto agendu, Ministerstvo práce a sociálních věcí uznalo a vyřešilo příspěvkem ve výši téměř 67 milionů 
korun za rok 2007.  

Od roku 2004 zajišťovaly v Praze výkon státní správy spojený s vyplácením dávek sociální podpory městské 
části na rozdíl od ostatních krajů, kde byla tato agenda zajišťována úřady práce. Z tohoto důvodu nebyly 
vynakládané finanční prostředky od státu dostatečné a městské části na ni musely přispívat ze svých rozpočtů. 
Na základě počtu vyplácených dávek jednotlivými úřady městských částí v loňském roce a přidělené státní 
dotaci tak ministerstvo doplatilo rozdíl ve výši téměř 67 milionů korun.  

6,2 milionů korun dostala MČ Praha 4, 5,8 miliónů korun získala Praha 8 a 5,6 miliónů korun Praha 10. 
Od roku 2009 je tato agenda převedena pod Úřad práce hl.m. Prahy s tím, že pracovníci úřadů městských částí 
jsou převedeni pod nového zaměstnavatele se zachováním pracovních a platových podmínek. 

 Obdržené finance mohou starostové městských částí využít podle svých potřeb, například na rozvoj školství 
nebo hřišť pro volnočasové aktivity svých občanů. Přislíbena byla refundace vícenákladů spojených 
s vyplácením státní sociální podpory i za rok 2008. 

 
 
 

Rekonstrukce 
 

21. 7. 2008 byly zahájeny rekonstrukční práce v  přízemí budovy B, kde ke konci roku bylo zřízeno nové 
velké informační centrum. V uvolněném přízemí budovy A bude zřízena podatelna OSSPO (Odbor státní 
sociální podpory a zřízených organizací) a v přízemí budovy C bude zřízen dětský koutek. 

Nové informační centrum bylo hotovo již koncem roku 2008, ale slavnostní otevření včetně tiskové 
konference se uskuteční až v lednu 2009. 

   
 
 

ÚMČ Praha 10 se stal vítězem Národní ceny kvality ČR 
 
V letošním roce posoudila skupina hodnotitelů sebehodnotící zprávu ÚMČ a provedla hodnocení na místě 

(to proběhlo v ÚMČ Praha 10 ve dnech 4. a 5. srpna 2008). Hodnotitelé ocenili realizovaný systém nejen 
na centrální úrovni, ale především na náhodně navštívených odborech. Výsledky celkového hodnocení 
projednala  3. 10. 2008 Řídící rada Národní ceny kvality ČR a předala své doporučení Jury, která rozhoduje 
o udělení ceny. Jury předložené doporučení projednala 10. 10. 2008 a rozhodla, že vítězem Národní ceny kvality 
ČR, hodnocení podle modelu EFQM ve veřejném sektoru ročníku 2008, se stala jako první z veřejné samosprávy 
městská část Praha 10 - Úřad městské části Praha 10.   

Slavnostní předání cen s právem užívání loga Národní ceny kvality ČR se uskutečnilo 20. 1istopadu 2008 
ve Španělském sále Pražského hradu, kde cenu do rukou starosty Mgr. Vladislava Lipovského předal předseda 
Senátu Parlamentu ČR MUDr. Přemysl Sobotka. Dále se slavnostního předávání zúčastnili ministr průmyslu 
a obchodu ČR Ing. Martin Říman, náměstkyně ministra životního prostředí ČR Ing. Rut Bízková, náměstek 
ministra vnitra ČR Mgr. Zdeněk Zajíček, předseda Rady kvality ČR JUDr. Ing. Robert Szurman a další 
významné osobnosti. 

V kategorii podnikatelský sektor ji získaly společnosti HBPO Czech s.r.o. (model Excelence EFQM - celá 
organizace) a BENEŠ a LÁT, a.s. (model Excelence EFQM - část organizace), v kategorii veřejný sektor si 
ocenění odnesli reprezentanti městské části Praha 10 - Úřad městské části Praha 10 (model Excelence EFQM) 
a Město Hranice - Městský úřad Hranice (model CAF). 

Na tomto večeru byla předána i další ocenění za kvalitu jednotlivcům a firmám - Ekologicky šetrný výrobek/ 
služba, Manažer kvality roku, Cena Anežky Žaludové, Environmentální deklarace produktu - Environmentální 
prohlášení typu III, Ocenění zlepšení výkonnosti organizace – veřejný i podnikatelský sektor a Pamětní listy 
za dlouhodobou spolupráci při rozvoji Národní politiky kvality v ČR. Předávání Národní ceny kvality ČR 
ve Španělském sále Pražského hradu bylo vyvrcholením aktivit celonárodního programu Listopad – měsíc 
kvality v ČR a Evropského týdne kvality. 

 
Národní cena ČR hodnotí firmu či organizaci nejen po stránce kvality produkovaných výrobků či služeb, 

ale i podle kvality managementu, vztahu k zaměstnancům, k životnímu prostředí a ke společnosti. Národní cena 
kvality je nejvýznamnější ocenění, jaké může firma či organizace získat v oblasti managementu kvality. 



 69 

Je udělována v 80 zemích světa a jejího předávání se ujímají prezidenti států (např. v USA nebo Francii), hlavy 
monarchií (ve Švédsku nebo Velké Británii), předsedové vlád a další čelní představitelé. V Evropě jsou Národní 
ceny udělovány podle jednotných pravidel Evropské nadace pro management kvality (EFQM) a vítězové 
Národních cen se mohou zapojit do celoevropské soutěže EFQM Excellence Award. 

Hlavním přínosem je využití EFQM modelu. Tento model, vyvinutý na zakázku nejúspěšnějších evropských 
firem, je silným manažerským nástrojem, který firmám a organizacím pomáhá velmi výrazně ve zlepšování 
výsledků jejich práce.  Model EFQM umožní odhalit slabá místa organizace a ještě lépe využít silné stránky. 
O tom, že model funguje, svědčí nejlépe fakt, že ho jen v Evropě využívá přes 30 000 firem. Ze statistiky nadace 
EFQM vyplývá, že firmy, které model využívají, dosahují zlepšení hospodářských výsledků o 40–60 % oproti 
těm, které modelu nevyužívají. Výrazná zlepšení výsledků jsou vidět i u organizací veřejné správy a dalších 
nekomerčních organizací. 

Vláda ČR přijala v roce 2001 svým usnesením program Národní ceny za jakost. Pro období 2008 – 2013 byla 
cena přejmenována na Národní cenu kvality ČR. Program je založen na důsledném a objektivním ověřování 
efektivnosti a jakosti všech činností organizace a na jejich hodnocení, zejména z pohledu uspokojování 
požadavků zákazníka a dosažení ekonomické úspěšnosti. Model Národní ceny kvality ČR vychází z Modelu 
Excellence EFQM (European Foundation for Quality Management). Cyklus programu Národní ceny kvality ČR 
je roční. Je zahajován v listopadu roku předchozího a končí vyhlášením vítězů a úspěšných finalistů 
v jednotlivých kategoriích v listopadu příslušného roku. Ceny vítězům a ocenění finalistům předávají vrcholní 
představitelé státu. Od roku 2006 se Národní cena kvality vyhlašuje pro podnikatelský i pro veřejný sektor. 

Městská část Praha 10 – ÚMČ se do soutěže o získání Národní ceny kvality ČR podle modelu EFQM 
ve veřejném sektoru zapojila v roce 2006. Model excellence EFQM hodnotí organizaci podle devíti hlavních 
kritérií. Prvních pět vytváří předpoklady pro to, aby organizace byla úspěšná, ve zbylých čtyřech se organizace 
hodnotí z hlediska výsledků nebo cílů, jichž dosáhla.  Výsledky jsou hodnoceny především s ohledem na klienta, 
jemuž model přikládá nejvyšší váhu. Hodnotí se však i spokojenost zaměstnanců a vztah organizace ke 
komunitě, kde působí.  Na základě proběhlých hodnocení skupinou hodnotitelů Sdružení pro oceňování kvality 
obdržela MČ Praha 10 v roce 2006 ocenění za zapojení organizace do hodnocení podle modelu EFQM a v roce 
2007 získala ocenění za zlepšení výkonnosti organizace. V roce 2007 se manažerem roku stal Ing. Vratislav 
Osička, manažer jakosti ÚMČ Praha 10. 

 
 
 

Epidemie žloutenky 
 
V září 2008 zápasila celá Praha s epidemií žloutenky typu A. Zatímco v červnu 2008 bylo v Praze 18 případů, 

25. července jich bylo 100, 28. srpna 166 a 23. září již 263. Infekční oddělení v pražských nemocnicích byla již 
plná a někteří pacienti s hepatitidou typu A museli například do Příbrami či Mělníka. Nemocnice v Praze se 
snažily rozšiřovat počet svých lůžek, ale nápor nemocných nestíhaly. 

Hlavní město Praha bezplatně očkovalo narkomany a bezdomovce, mezi nimiž na přelomu května a června 
epidemie vypukla. Další peníze magistrát vyčlenil na nákup prostředků, které měly pomáhat školám v boji se 
žloutenkou, jako například dezinfekční prostředky, a na nákup očkovacích vakcín. Vakcíny byly určeny 
pro zaměstnance zdravotnických zařízení zřizovaných hlavním městem, například dětské domovy, Studentský 
zdravotní ústav nebo Městskou nemocnici následné péče, jelikož jejich zaměstnanci jsou v denním kontaktu 
s rizikovými skupinami a potenciálně nakaženými osobami. Podle hygieniků je očkování důležité u narkomanů 
a bezdomovců, u ostatních skupin má smysl spíše mytí rukou a dodržování základní hygieny. 

Mimořádné finanční prostředky ze svého rozpočtu uvolnily i jednotlivé městské části. Praha 10 zajistila 
očkování pro 30 městských strážníků a kolem stovky úředníků, kteří přicházejí do styku s veřejností, jako jsou 
pracovníci na přepážkách. 

 
 
 

Den prvňáků 
 
Radnice Prahy 10 připravila na pondělí 1. září 2008 od 13 do 16 hodin na školním hřišti Základní školy 

U Roháčových kasáren 19/1380 Den prvňáků. Zábavné odpoledne plné soutěží a her bylo přichystané pro nové 
školáky pod záštitou starosty městské části Praha 10 Vladislava Lipovského. Ve spolupráci s agenturou Jidáš 
a Základní školou U Roháčových kasáren měly děti k dispozici řadu atrakcí a soutěží o drobné dárky. Hlavní 
hvězda odpoledního programu – Michal Nesvadba z televizní Kouzelné školky – se nezalekl deštivého dne a své 
představení odehrál. Stejný obdiv ovšem zaslouží i dětské a rodičovské publikum, které si nenechalo 
„Michalovu“ produkci ujít. Soutěžního odpoledne se zúčastnilo přes 200 dětí. 



 70 

 

 
 

I přes nepřízeň počasí Michal Nesvadba na Dni prvňáků vystoupil  
 
 
 

Úřad roku 2008 “Půl na půl - respekt k rovným příležitostem“  
 
4. září v Olomouci na 10. ročníku celostátní konference Rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě pořádaném 

Ministerstvem vnitra ČR, Odborem rozvoje lidských zdrojů ve veřejné správě spolu s Univerzitou Palackého 
v Olomouci, byly vyhlášeny vítězné úřady v soutěži Úřad roku 2008 „Půl na půl – respekt k rovným 
příležitostem“. Oceněny byly ty úřady, které nad rámec svých zákonných povinností dbají na rovné příležitosti 
žen a mužů a na rozvoj rodiny. Ceny předal vrchní ředitel sekce veřejné správy MV ČR PhDr. Robert Ledvinka, 
který zastupoval náměstka ministra vnitra Mgr. Zdeňka Zajíčka. 

V kategorii krajských úřadů zvítězil Krajský úřad Jihomoravského kraje za zřízení dětského koutku na úřadě, 
v kategorii obcí III. typu se na první příčce umístil Úřad městské části Praha 10, který sociální a rodinné aspekty 
zabudoval do své koncepce rozvoje kvality úřadu. V kategorii obcí II. typu stanul v čele Městský úřad Žlutice 
a v kategorii obcí I. typu Obecní úřad Milotice. 

Komise posuzovala dotazníky, v kterých úřady vyplňovaly například to, zda mohou mít ženy pružnou 
pracovní dobu, zda mohou pracovat na půl úvazku nebo z domova. Dalším kritériem pak bylo také to, kolik žen 
pracuje ve vedoucích funkcích a v jakém poměru je jejich počet k celkovému počtu vedoucích míst na úřadech 
nebo zda má úřad speciální antidiskriminační opatření. 

Od roku 2007 organizuje Ministerstvo vnitra ČR a obecně prospěšná společnost Gender Studies o. p. s., 
ocenění Úřad roku “Půl na půl - respekt k rovným příležitostem“. Cílem soutěže je sledovat, jak se daří zavádět  

principy rovnosti žen a mužů na úřadech veřejné správy v České republice.  V roce 2007 se prvního ročníku 
zúčastnilo 39 úřadů samosprávy, v roce 2008 se počet účastníků navýšil na 62. Druhý ročník soutěže byl 
zaměřen především na opatření, která úřady přijímají na podporu slaďování rodinného, osobního a pracovního 
života. 

 
 
 
 



 71 

Děti z mateřských škol mají reflexní vesty 
 
Radnice desáté městské části podpořila projekt Bezpečná školka společnosti Goodyear Dunlop Tires, která se 

zaměřuje na zvýšení bezpečnosti dětí. Partneři Goodyearu připravily sadu reflexních vest pro děti a dospělé, 
každá sada obsahovala 20 dětských vest a 3 vesty pro dospělé. V průběhu září Odbor školství a kultury zajistil 
distribuci těchto reflexních vest do všech mateřských škol pod správou Úřadu městské části Praha 10. Předávání 
bylo naplánováno tak, aby vycházky na začátku školního roku mohly děti absolvovat již v reflexních vestách. 
Do distribuce vest místním mateřským školám byly zapojeni i obchodní partneři Goodyearu. 

Reflexní vesty, které děti dostaly, mají přispět k jejich lepší viditelnosti a tím pádem zvýšit jejich bezpečnost. 
Navíc napomohou i k tomu, že si děti budou více uvědomovat nebezpečí, které jim na silnici může hrozit.  

Tento prvek ochrany vhodně doplňuje komplex aktivních i pasivních kroků, mezi které patří třeba ochrana 
přechodů či zpomalovací prvky, kterými přispívá radnice k bezpečnosti místních dětí. Od roku 2003 tak funguje 
například program s názvem Bezpečné ulice - bezpeční chodci.  

 
 

 
Deset dnů Prahy 10 

 
Místo dřívějších Svatováclavských slavností se v Praze 10 v roce 2008 uskutečnila desetidenní kulturní akce 

nazvaná Deset dnů Prahy 10, která se konala ve dnech od 1. do 10. října 2008. Tato kulturní událost byla 
prezentací městské části nejen pro širokou veřejnost a všechny věkové kategorie občanů, zvláštní pozornost byla 
navíc věnována dětem a seniorům, ale i pro partnerská města. Akce byla připravena ve spolupráci se školními, 
kulturními, bezpečnostními, úředními a sociálními subjekty Prahy 10. 

Během Deseti dnů Prahy 10 byly uspořádány koncerty, výstavy, trhy, sportovní hry, programy pro děti 
a seniory nebo tombola, jejíž výtěžek byl věnován na charitativní účely, ale i osvětová činnost v podobě ukázek 
složek záchranného systému. Připraven byl koncert v kostele sv. Václava, vystoupení muzikálových hvězd v KD 
Barikádníků, staročeské trhy na Čechově náměstí, fotbalový turnaj žáků na Slavii, výstavy v Galerii Deset nebo 
Trmalově vile, povídání o rybách a rybaření ve Strašnickém divadle a další akce v dalších lokalitách. Jednou 
z největších akcí byla výstava Minulost a současnost školství Prahy 10 v  Základní škole Kodaňská 16 
a v Mateřské škole Kodaňská 14. 

Z těchto informací vyplývá, že zatímco se Svatováclavské trhy konaly na jednom místě (v roce 2007 před 
nákupním centrem Eden), tak v roce 2008 byl program rozmístěn po celé Praze 10. Další novinkou bylo, že tato 
kulturní, sportovní a společenská akce trvala letos plných deset dní, zatímco v předešlých ročnících se 
Svatováclavské slavnosti konaly jen jeden nebo dva dny. První Svatováclavské slavnosti proběhly již v roce 
2003 a kromě zábavy byly vždy zaměřeny na charitu: při prvním ročníku to byla benefice pro sbírku na záchranu 
cenných varhan v kostele sv. Václava ve Vršovicích a o rok později svatováclavské koláčky pomohly při sbírce 
na vozidlo pro tělesně postižené. Od roku 2005 se podzimní jednodenní akce koná před centrem v Edenu.  

Hned první den - 1. října - byl připraven v rámci Deseti dnů Prahy 10 tento program: Koncert 
k mezinárodnímu dni seniorů v Domově seniorů ve Sněženkové ulici 8, na kterém zahrála skupina Švejk 
Band písně Karla Hašlera. Spoluúčinkovala Dana Chytilová a Daniel Dvořák. Další koncert ke dni seniorů se 
konal od 14:30 v Domě s pečovatelskou službou ve Zvonkové 6. Radnice Prahy 10 sem pozvala Richarda 
Adama s pořadem Stará láska nerezaví. V 17 hodin byla v Galerii v pátém patře na Úřadě m. č. Praha 10 
zahájena výstava Praha 10 včera a dnes. Na vernisáži si mohli návštěvníci prohlédnout fotografie a dobové 
pohlednice. Ve stejnou dobu – tedy od 17 hodin – začal i zahajovací koncert Deseti dnů Prahy 10 ve 
Sportovním areálu Hamr v Záběhlické ulici. V úvodu programu vystoupil starosta Prahy 10 Vladislav 
Lipovský a moderátoři Richard Genzer a Michal Suchánek. Následovala vystoupení mnoha hvězd hudebního 
nebe - Moniky Absolonové, Bohouše Josefa a skupiny Burma Jones, Ivy Frühlingové, Vašo Patejdla, Kamila 
Střihavky a jako poslední vystoupil kolem deváté hodiny Lou Fanánek Hagen a Synové výčepu. 

I 2. října byl připraven bohatý program. Od 14:00 hodin se na lehkoatletickém stadionu ASK Slavia Praha 
konal již 4. ročník Sportovních her seniorů, které připravil Domov pro seniory Malešice a MČ Praha 10. Akce 
se konala pod záštitou starosty Mgr. Vladislava Lipovského a pod patronací ředitele Centra sociálních služeb 
Praha Mgr. Tomáše Jána. Sportovní hry byly pořádány pro obyvatele domovů  pro seniory z území hlavního 
města Prahy a pro obyvatele trvale žijící na území MČ Praha 10. Soutěž byla připravena  tak, aby se všichni 
mohli zařadit podle svých možností a předpokladů:  závodník bez kompenzačních pomůcek, závodník 
používající pomůcky (hůl, francouzské hole, chodítko) a závodník na mechanickém vozíku. Jednotlivé kategorie 
byly dále rozděleny podle věku na 3 věkové skupiny: od 60 do 65, od 66 do 80 let a nad 80 let. Soutěžní 
disciplíny – kuželky, vrh koulí do dálky, běh na 100 metrů a jízda zručnosti pro závodníky na vozíku. 

Druhého října od 15 hodin dorazili senioři i do KD Barikádníků v Saratovské ulici 20, kde se konala 
Lidová zábava pro starší a pokročilé. Hrál Orchestr Jiřího Sládka se sólisty Yvetou Simonovou a Josefem 
Zímou, taneční orchestr K BAND se sólisty Pavlínou Filipovskou, Richardem Adamem a Jiřím Štědroněm, 



 72 

hostem programu byl Karel Deyl. Programem provázel Jožka Zeman. Vstup byl zdarma, ale bylo nutno si 
vyzvednout předem vstupenky v KD Barikádníků. 

Ještě téhož dne byla zahájena od 15:30 hodin výstava Minulost a současnost školství Prahy 10 v MŠ 
Kodaňské 14 a od 16 hodin stejnojmenná výstava i v ZŠ Kodaňské 16. Výstavy byly otevřeny od 3. do 10. 10. 
2008 od 9 do 17 hodin a ukázaly vývoj školství od 19. století po současnost Každá mateřská a základní škola 
představila svou současnou činnost na jednom panelu. Na vernisáži předal starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský 
jedenácti vylosovaným dětem, které obeslaly soutěž „Znáš svou městskou část? 3x10 o Praze 10“, hodnotné 
ceny.  Soutěž byla pro děti a mládež do 15 let a ve třech číslech novin Praha 10 bylo vždy zveřejněno 10 otázek 
vztahujících se k historii i současnosti městské části Praha 10. 

Vernisáže v ZŠ Kodaňská se zúčastnila i paní učitelka Marie Ulmanová z Prahy 10, která oslavila 101. 
narozeniny a která na výstavu zapůjčila některé materiály z rodinného archivu. A bylo opravdu co prohlížet, 
vždyť její manžel byl ruským legionářem, meziválečným starostou Prahy XIII, která zahrnovala Vršovice, 
Strašnice, Záběhlice, Hostivař a Roztyly, a  znal se s prezidentem T. G. Masarykem. 

Ještě jedna výstava, či spíše dvojvýstava, byla připravena 2. října od 19 hodin v Galerii Deset na Čechově 
náměstí. Salon výtvarných umělců Prahy 10 představil obrazy, sochy a fotografie umělců z Prahy 10 a 
výstava Studie, modely, vize… ukázala návrhy a náměty architektů na úpravu míst  v Praze 10. Výstava se 
konala pod záštitou starosty Mgr. V. Lipovského a byla přístupná do 30.10. 2008.  

 

 
 

Deset dní Prahy 10 aneb Zdravý občan – zdravý region 
 

3. října začal v 8:30 Fotbalový turnaj ZŠ o pohár starosty Prahy 10, který se konal ve Sportovním areálu 
Slavie Praha, a účastnili se ho neregistrovaní žáci 5. - 9. tříd družstev základních škol z Prahy 10. 

Od 14 hodin se v Domě pro seniory v Rektorské ulici 577 představila Dětská lidová muzika Notičky 
v rámci koncertu k Mezinárodnímu dni seniorů. 

Od 17 hodin mohli návštěvníci zavítat na vernisáž Slavné pražské vily, která proběhla v Trmalově vile 
v ulici Vilová 11. Výstava byla doplněna o řadu doprovodných akcí – prohlídky Trmalovy vily s výkladem, 
přednášky, komentované procházky po vilách ve Strašnicích a na Vinohradech. 

V sobotu 4. října se od 9 hodin konala v Heroldových sadech Pohádková cesta pro děti, rodiče i babičky. 
Od 9 do 14:00 hodin byl otevřen Úřad MČ Praha 10 ve Vršovické ulici 68 a zaměstnanci tak během pracovní 
soboty umožnili občanům, aby si vyřídili věci, které nestihnou během klasického pracovního týdne. Všechna 
pracoviště byla pokryta úředníky tak, aby se co nejvíce přiblížila běžnému úřednímu dnu. 

Na vršovickém Čechově náměstí se konaly staročeské trhy s řemesly a bohatým programem. V 11 hodin 
proběhlo slavnostní zahájení, které si vzal na starost císař Franz Josef II., a následně vystoupila Švejkova kapela. 
Během dne se zde několikrát představili kejklíři, baviči na chůdách, staročeská lidová muzika s tancem 
a s výukou tance pro diváky. V rámci Dne mezinárodní spolupráce zde vystoupili zahraniční hosté, kteří 



 73 

návštěvníkům na Čechově náměstí zahráli a zatancovali. Po 12. a po 15. hodině vystoupilo divadlo Studna se 
svou pohádkou a dvakrát se na pódiu představila i skupina Čupr baby se staročeskými písničkami. V 14 hodin se 
představila šermířská skupina Berounští měšťané se svou šermířsko-divadelní hrou Hloupý Honza a Fanfán 
Tulipán. V 16:25 se konal šermířský turnaj pro dobrovolníky z řad návštěvníků organizovaný vojáky jeho 
veličenstva Franze Josefa II. Po rozloučení s císařem znovu vystoupil soubor Švejkova kapela a v 18 hodin byla 
celá akce ukončena. 

Obdobný program byl připraven i v neděli 5. října; kdo přišel, ten určitě neprohloupil a viděl staročeské trhy, 
Švejkovu kapelu, kejklíře, staročeskou lidovou muziku, výuku tance nebo vystoupení Berounských měšťanů. 
Akce byla ukončena v 17 hodin.  

V pondělí 6. října se od 19 hodin konal v KD Barikádníků koncert s názvem Od operety k muzikálu, v 
němž vystoupili sólisté Hudebního divadla v Karlíně a hvězdy muzikálových představení - Michala Dolinová, 
Roman Vojtek, Anna a Michal Klamo, Daniela Šinkorová, Šárka Marková , Jan Urban a další. Vstup byl 
zdarma. 

7. října od 14 hodin v Domě s pečovatelskou službou v Sámově ulici 7 vystoupila rozverná dudácká 
muzika Švanda Banda, i tento koncert byl dárek radnice k Mezinárodnímu dni seniorů. 

Vedle stadionu FK Bohemians 1905 na parkovišti u Vršovické ulice proběhla 8. října akce Zdravý občan – 
zdravý region pod patronátem Lucie Bílé. Akce, kterou moderoval Martin Hrdinka, začala v 13:30. Na pódiu 
se kromě Lucie Bílá představily skupiny Maxim Turbulenc a Amici Italiani, připravena byla i ukázka juda. 
V areálu probíhaly i další soutěže, atrakce, běh pro zdraví, ukázky práce policie a záchranné služby, předvedení 
hasičské techniky nebo lékařské poradny, kde si lidé mohli změřit třeba oční tlak, cholesterol či se poradit na 
téma odvykání kouření.   

8. října od 18:30 se konal ve vršovickém kostele sv. Václava koncert souboru Gentlemen Singers nazvaný 
Cestování v čase - americké spirituály, který byl jedním ze série koncertů pořádaných MČ Praha 10. Vokální 
soubor Gentlemen Singers se sídlem v Hradci Králové byl založen v roce 2003 a svým komorním složením 
a různorodým repertoárem se stal unikátem na české sborové scéně a jedním z nejznámějších mužských 
vokálních souborů v České republice. Sbor vystoupil v této podobě: Petr Pytlík, Petr Svoboda a Pavel Zámečník 
– I. tenor, Ondřej Kopřiva a Lukáš Merkl – II. tenor, Aleš Malý a Martin Struna – I. bas, Jan Němeček a Richard 
Uhlíř – II. bas. 

9. října byl od patnácti hodin ve Strašnickém divadle, Solidarity 1986, připraven program Rybářský svět 
Jakuba Vágnera, kde se vyprávělo o rybách, rybaření a o přírodě. 

Poslední den Deseti dnů Prahy 10 připadl na pátek 10. 10. a byl ve znamení závěrečného koncertu 
ve sportovním areálu Hamr. V 17 hodin akci zahájil moderátor Vlasta Korec a starosta Prahy 10 Vladislav 
Lipovský. Následovalo vystoupení skupin Last Escape a  Smokie Revival. Po 18. hodině vystoupil slovenský 
rocker Marián Greksa, po němž proběhlo vystoupení nazvané Legendy se vrací. Po 19. hodině stihla ještě 
zazpívat Helena Zeťová, diváky pobavila populární skupina Děda Mládek Illegal Band a proběhlo vyhlášení 
vítězů tomboly. Jako poslední vystoupila legendární bigbeatová skupina Vítkovo kvarteto a po ní těsně před 
desátou hodinou ozářil Prahu 10 připravený asi čtvrthodinový slavnostní ohňostroj. Dny Prahy 10 skončily, ale 
obyvatelé Prahy 10 si je jistě užili, vždyť jen na závěrečný koncert dorazilo do Záběhlic kolem dvou tisíc lidí. 
První ročník skončil, ale občané Prahy 10 se mohou těšit na další, který se bude konat v roce 2009. 

 
Řadu jednotlivých programů v rámci Dnů Prahy 10 připravily i přímo školy, v Hostýnské proběhl divadelní 

festival, v Olešské klavírní koncert a v SOU U Krbu v gastronomické škole byly připraveny zajímavé pokrmy. 
Den otevřených dveří byl připraven i ve všech základních a mateřských školách, jejichž je Praha 10 
zřizovatelem. 
 

ZŠ Olešská připravila na 2. října od 18 hodin ve vestibulu školy klavírní koncert čtyř klavíristů hrajících 
na jednom nástroji s vystoupením operní pěvkyně Ireny Fürbachové. Vystoupení mladých umělců bylo určeno 
všem občanům a vstup byl volný. 

Den otevřených dveří a prezentace moderní gastronomie proběhla v SOU gastronomie U Krbu 8. října od 14 
do 17 hodin. Připravena byla ukázka prostření tabulí podle módních trendů, květinové výzdoby a skládání 
ubrousků. Dále se návštěvníci seznámili se zdobením perníčků a ukázkou přípravy různých druhů kávy. 
Největším lákadlem však byly sushi a palačinky – prezentace Sushi a Fingers food – názorná ukázka přípravy 
palačinek s různými druhy náplní a zdobení. 

V kostel sv. Václava se 4. října od 10 hodin a 5.10. od 12 hodin konaly komentované prohlídky. Po oba dny 
byly návštěvy každou celou hodinu až do 17 hodin. Návštěvníci si mohli prohlédnout kostel, ale byli i na kůru, 
kde probíhala také prohlídka varhan. V rámci prohlídek se vybíralo na konto na opravu varhan – rozpočet je 3,5 
milionu korun a získala se zatím necelá třetina. 

 



 74 

 
 

Závěrečný koncert 10 dní Prahy 10 v podání skupiny Děda Mládek Illegal Band 
 
 

 

Společenský večer ÚMČ Praha 10 
 
Společenský večer pro zaměstnance úřadu m.č. Praha 10 se konal v pátek 21. listopadu 2008 od 19:00 hodin 

ve Smetanově síni Obecního domu. Připravena byla tombola (lístek stál 20 korun) a raut, který byl ve znamení 
české kuchyně. Připraven byl bohatý kulturní program - hudební vystoupení, předtančení, mažoretky a taneční 
hudba. Během večera provázel Vlasta Korec. Na začátku přivítali přítomné starosta Prahy 10 Mgr. Vladislav 
Lipovský a tajemník úřadu Ing. Martin Slavík, kteří poděkovali přítomným za jejich práci v roce 2008 a popřáli 
jim mnoho úspěchů v práci a příjemnou zábavu na večírku. 

   
 
 

Radnice zjišťovala, jak děti tráví svůj volný čas 
 
Na podzim 2008 proběhl na základních školách Prahy 10 formou ankety průzkum, který má za cíl zjistit, jak 

tráví děti skutečně svůj volný čas. Šetření probíhalo na druhém stupni ZŠ, vždy v jedné náhodně vybrané třídě 
v ročníku. Dotazník byl naprosto anonymní a ke sdělení dětí  mají přístup jen pověření zaměstnanci 
a zpracovatelé, kteří jsou vázáni mlčenlivostí. 

Dotazník se zabýval volnočasovými aktivitami mládeže, ale ptal se i na jejich informovanost, popř. 
i zkušenosti se závislostmi, mapoval způsoby jejich chování v problémových situacích, nastiňoval jejich rodinné 
zázemí a v neposlední řadě jim dával prostor k vyjádření představ o úpravách školních budov a aktivit ve škole, 
v místě bydliště nebo všeobecně v Praze 10.  

Získaná data poslouží jako cenný zdroj školním metodikům prevence při tvorbě preventivního programu před 
nežádoucími jevy u této cílové skupiny. Úřad městské části využije získané výstupy v rámci své politiky 
prevence kriminality, pro proces komunitního plánování sociálních služeb i jako podněty pro úpravu aktivit 
a prostor určených pro volnočasové vyžití mládeže. 

Vyhodnocení dotazníků provede Katedra sociální práce FF UK, kterou Praha 10 požádala o spolupráci. Tento 
projekt je výjimečný nejen svým rozsahem, počtem zapojených škol a tříd či rozsahem dotazníku, ale i tím, 
že šetření iniciovala samotná radnice. Výstupy šetření budou známy v roce 2009. 



 75 

 
 

Kampaň zaměřená na psy a jejich majitele 
 
Pod mottem „Postarejte se o svého přítele“ zahájila městská část Praha 10 kampaň, jejímž smyslem je bojovat 

s psími exkrementy na veřejných plochách. Radnice se chce zaměřit na problémy spojené s výskytem psích 
exkrementů na veřejně přístupných místech: na chodnících a v zeleni jsou problémem nejen z hlediska 
vizuálního znečištění, ale i s ohledem na infekční rizika, která hrozí především malým dětem. 

Praha 10 proto připravila několik aktivit, které by tento problém měly zmírňovat. Jednou z nich je vytvoření 
obrázkových nástřiků na cestách vedoucích do parků, které upozorní vlastníky psů na to, že nemají zapomínat 
uklízet po svých psech. Nástřiky byly zahájeny v září letošního roku a postupně by se měly rozšířit i na chodníky 
v ulicích městské části, především v těch nejvíce znečištěných. Do konce října se jednalo o více než sedmdesát 
nástřiků v parcích a na plochách městské zeleně v katastru Vršovic, Vinohrad a částečně Strašnic. Majitelé psů si 
přečtou pod obrázkem psa slogan „Prosím, ukliď po mně“. 

Postupně bude také probíhat obnova a rozšiřování počtu informačních tabulí a piktogramů v parcích 
a pokračuje také doplňkový úklid psích exkrementů z chodníků mobilními čtyřkolkami s vysavačem. V plochách 
zeleně by se měly objevit další odpadkové koše se zásobníky pro papírové sáčky; během podzimu jich bylo nově 
instalováno dvacet. Počet takových míst se tak v Praze 10 zvětšil na 130. Pytlíky je možné dostat i v informační 
kanceláři v přízemí budovy A městského úřadu a v prvním patře malešické polikliniky. 

Problematice psů se bude Praha 10 dále věnovat, například prohlubováním spolupráce s městskou policií 
a pomocí různých osvětových akcí. Jednou z dalších aktivit je oplocování většiny dětských hřišť, čímž se 
zabraňuje ve vstupu volně pobíhajících psů. Úklid po psech stojí městskou pokladnu ročně téměř pět milionů 
korun, z toho se 3,2 milionu korun dává na provoz čtyřkolek, náklady na údržbu košů a doplňování sáčků stojí 
1,1 milionu a další peníze pohltí běžný úklid chodníků. Za psa v bytě platí jeho majitel 1 500 korun ročně, 
v rodinném domku 600 korun.  

 
 

Radnice přispívá k recyklaci elektroodpadu 
 
Ve spolupráci se společností Asekol byla na začátku října ve vestibulu budovy A městského úřadu Praha 10 

umístěna sběrná nádoba na drobný domácí elektroodpad. Tzv. E-box slouží občanům k odkládání malých 
elektrozařízení typů vysloužilé elektroniky, jako jsou mobilní telefony, discmany, walkmany, kalkulačky, MP3 
či DVD přehrávače, drobného počítačového vybavení, jako jsou myši nebo klávesnice, dále fénů, rádií, kamer, 
fotoaparátů apod. Veškerá sebraná zařízení jsou předávána k recyklaci.  

Nádoba není určena pro odkládání rozměrných elektrozařízení, stejně tak se do nádoby nevkládají žárovky, 
zářivky, či baterie. Pravidelné vyprazdňování nádoby zajišťuje společnost Asekol, která je pověřenou organizací 
zajišťující celostátní systém zpětného odběru elektrozařízení, tj. jejich sběr, dopravu a recyklaci včetně 
financování celého systému. 

V budově ÚMČ jsou i nádoby na sběr baterií a hliníku, samozřejmostí jsou popelnice na papír a plast. 
 
 
 

Občané spolurozhodují o veřejných zakázkách  
 
Již v roce 2007 jsem psal o tom, že městská část umožnila svým občanům spolurozhodovat o veřejných 

zakázkách. Radnice tak chtěla tímto krokem přispět k větší otevřenosti úřadu při městských zakázkách. 
V roce 2008 se městská rada usnesla, že doplní registr dalšími občany, kteří se budou moci podílet 

na rozhodování o zadávání veřejných zakázek. S touto informací seznámil veřejnost a novináře 16. října starosta 
Prahy 10 Mgr. Vladislav Lipovský. Do tohoto registru se mohli do 24. listopadu hlásit bezúhonní občané  
ve věku nad 18 let s trvalým bydlištěm v Praze 10, kteří nejsou v soudním sporu s městskou částí nebo 
s organizacemi jí zřízenými. Občané, kteří tyto podmínky splnili, následně doplnili zastupitele a úředníky 
v komisích při hodnocení nabídek. 

  V roce 2007 radnice přijala do registru celkem 33 lidí, po ročních zkušenostech by vedení města mělo rádo 
v tomto seznamu celkem 50 až 100 členů. Lidé mohou být do komise zařazeni pouze jednou za půl roku. Reakce 
obyvatel, kteří se už jednání komisí zúčastnili, jsou zatím pozitivní. Za účast dostávají od města odměnu 500 
korun. 

    Před jmenováním každé hodnotící komise je elektronicky vylosován jeden její člen a tři náhradníci. Předem 
tedy není možné zjistit, kdo bude figurovat v konkrétní komisi nebo pro konkrétní veřejnou zakázku. Tuto 
podobu spolurozhodování nemá žádná jiná městská část v Praze. 



 76 

 
 

Praha 10 financovala opravy chodníků  
 

V rámci chodníkového programu byly prováděny z finančních prostředků městské části Praha 10 
rekonstrukce vybraných chodníků. Přestože nejsou tyto chodníky v majetku městké části a měla by se o ně starat 
technická správa komunikací, tak se radnice snaží zlepšovat jejich stav. Je si vědoma, že TSK nemá takový 
rozpočet, aby to zvládla, navíc ví, že občanům špatný stav chodníků vadí a zhoršuje jim pohyb po městě. V roce 
2008 tak městská část finanční dotací umožnila rekonstrukci celkem šesti chodníků na území Prahy 10. Opravy 
proběhly v ulicích Na Hroudě, Dykova, Chorvatská, Oblouková, Nučická a Krupská a přišly na 10 miliónů 
korun. 

 
 

Rangherka se bude opravovat v roce 2009    
 
V roce 2008 se Rangherka, nazývána též „Vršovickým zámečkem“ rekonstrukce nedočkala. Na přestavbu 

byly sice vyčleněny peníze, ale vše se zbrzdilo kvůli stavebnímu povolení; jedno už bylo schválené, ale změnil 
se plán a účel, k němuž má budova sloužit, a tak se radní rozhodli neriskovat a zažádat o nové. Původní projekt 
počítal s úpravou budovy pro potřeby úřadu městské části a měly zde vzniknout kanceláře pro starostu, radní 
a nový jednací sál pro zastupitelstvo, využitelný i jako obřadní síň. Nový plán naopak počítá s tím, že se objekt 
výrazně rozšíří, rozroste se o dvě nová, navazující boční křídla, čímž se zvýrazní reprezentativní charakter 
objektu. V budově má být i čtyřhvězdičkový hotel, svatební síň, obchody, kavárna, restaurace, bazén i podzemní 
garáže. Pro občany by se zde pořádaly kulturní a společenské akce. 

Kromě zámečku se má změnit i podoba obchůdků kolem Moskevské ulice, ale místní podnikatelé tvrdili, že 
provozovny patří jim a obrátili se na soud. Ten jim dal za pravdu, radnice se však proti rozsudku odvolala 
a definitivní slovo zatím nepadlo.   

Za opravy město zaplatí 199 miliónů korun a soukromý investor, kterého město hledalo v celé Evropě, 
poskytne dalších 126 miliónů korun.  

Stavební práce měly původně začít už vloni, pak však byla odloženy na březen 2008, v současné době se 
mluví o jaře 2009. V roce 2008 nakonec proběhlo jen zakonzervování Rangherky na zimu.   

Rangherka se nachází na Vršovickém náměstí a svůj název nese po rodině Rangheri. Nejprve zde italský 
přistěhovalec Josef Rangheri založil morušové sady. Po jeho smrti pokračoval v jeho díle syn Jindřich Rangheri, 
který přistavěl k původní usedlosti další budovu, která sloužila jako manufaktura na spřádání hedvábí. Po jeho 
smrti se majitelé střídali a v roce 1874 byla stavba rozšířena a ozdobena dvěmi neorenesančními hranolovými 
věžemi. Roku 1882 vše koupila vršovická obec a zřídila zde opatrovnu pro děti. V letech 1899 došlo 
k sjednocení budov v jednotném novorenesančním stylu, od té doby do roku 1974 zde sídlila vršovická radnice 
a následně ONV Prahy 10. Fungovala zde obřadní síň, která byla před pár lety přesunuta do Magnitogorské 
ulice. 

 
 
 

Praha 10 má Chytrý úřad 2008  
 

Radnice desáté městské části uspěla v soutěži Chytrý úřad 2008. Projekty, které byly do soutěže přihlášeny, 
byly posuzovány z hlediska přínosu pro veřejnost, využití prostředků, použitých technologií a inovativního 
přínosu. Soutěž pořádalo třetím rokem vydavatelství IDG ve spolupráci s časopisem Business World. Celkově 
třetí místo získala Praha 10 za projekt „Pojízdný úřad Czech Point“. 

První cenu si letos odnesl městský úřad Mohelnice za projekt „Elektronické komunikace“ a druhou příčku 
obsadilo město Chomutov za projekt „Koncept Phone Book“ – dálkového přístupu na úřad.  

Praha 10 se soutěže zúčastnila již podruhé, v roce 2007 skončila čtvrtá s projektem „Zavedení evropských 
standardů kvality do práce úřadu“.  

 
 

 
Praha 10 připravila leták o správném třídění odpadu 

 
Pro své občany připravila radnice informační leták s názvem Pravidla pro nakládání s komunálním odpadem. 

V první fázi bude tento materiál vyvěšen ve všech obecních domech a následně bude k dispozici 
i v informačních kancelářích městského úřadu.  



 77 

Pravidla přinášející základní souhrn věnovaný problematice domácího odpadu sestavila městská část v rámci 
svých širších aktivit zaměřených na odpovědný přístup k odpadu a potažmo k čistotě veřejných prostor. Z letáku 
je možné se mimo jiné dozvědět, co patří mezi jednotlivé složky tříděného odpadu, kam je možné v Praze 10 
odpad bezplatně odvézt, ale také jak vysoká sankce hrozí tomu, kdo odloží odpad mimo vyhrazené místo. 

Součástí materiálu jsou i základní kontakty, kde lze získat další informace k této problematice, případně kam 
nahlásit nepořádek na veřejných plochách. Informační leták je možné na požádání také zaslat elektronickou 
poštou. Cílem této kampaně je, aby občané odpad třídili, odváželi do sběrných dvorů a kompostárny či na jiná 
místa, kde je o něj postaráno v souladu s ekologickými požadavky.  

 
 
 

Život bez rizik aneb osobní alarmy pro seniory 
 
V rámci projektu "Život bez rizik" se uskutečnily preventivně-bezpečnostní akce zaměřené na předcházení 

páchání trestné činnosti a omezování páchání trestné činnosti ve vztahu k seniorům a občanům se zdravotním 
postižením. Na realizaci projektu se poskytnutím finančních prostředků podílelo také hl. m. Praha. 

První setkání proběhlo 29. října od 14 hodin a bylo koncipováno jako informační akce pro seniory a zdravotně 
postižené občany, proto se konalo v Centru komunitní práce v Jasmínové 35. Další setkání proběhla 
v pobytových zařízeních pro seniory 5. 11. 2008 v Domě s pečovatelskou službou ve Zvonkové, 6 a 12. 11. 2008 
v Domově pro seniory v Rektorské 577.  

Na setkáních obdrželi všichni přítomní občané informační brožuru s užitečnými informacemi, kalendáříky 
a k vlastní ochraně osobní alarmy, které MČ Praha 10 v rámci projektu pořídila. Alarmy mohou senioři využít 
kdykoliv, když se ocitnou v ohrožení. Stačí vytáhnout pojistku a ihned se ozve pronikavý zvuk. Jeden přístroj 
vyjde na několik desítek korun, funguje na baterii a může být použit hned několikrát. 

Akce se účastnil starosta Vladislav Lipovský, který nad celým projektem převzal záštitu, další představitelé 
radnice a zástupci bezpečnostních složek (Policie ČR, Policie hl.m. Prahy a Hasičského záchranného sboru) 
Účastníkům byly podány základní informace o ochraně zdraví, majetku, předcházení trestné činnosti, 
minimalizaci rizik apod. Bylo připraveno i bohaté občerstvení v podobě chlebíčků, zákusků, kávy, čaje 
či nealkoholických nápojů a nakonec si občané mohli zatančit za doprovodu živé hudby. Snahou vedení Prahy 
10 bylo, aby na tato setkání dorazilo co nejvíce seniorů a občanů se zdravotním postižením, proto spojila tuto 
informační akci se zábavou. Navíc byl zajištěn odvoz občanů se zdravotním omezením dvěma speciálně 
upravenými automobily. 

Program vypadal následovně: ve 14 hodin přivítal účastníky starosta Prahy 10, následoval projev vedoucí 
sociálního odboru Mgr. Alice Pajerové, od 14:15 byli občané informováni o preventivně – bezpečnostních 
věcech zástupci Policie ČR, Městské policie a Hasičského záchranného sboru a od 15:15 následoval kulturní 
program. 

Vedení Prahy 10 zaznamenalo velký zájem o osobní alarmy, které získali občané v rámci programu prevence 
kriminality „Život bez rizik“; o přístroje mohli požádat i senioři a zdravotně postižení, kteří se informační akce 
nezúčastnili.  Od října bylo rozdáno pět set přístrojů, dalších pět set kusů bylo připraveno k převzetí na ÚMČ 
ve Vršovické ulici. 

Praha 10 tímto projektem pokračuje v podpoře nejvíce ohrožených skupin obyvatel, což jsou především 
hendikepovaní a senioři. 

 
 
 

Vánoční trhy a losování o byty 
 
Vánoční trhy 
Tradiční vánoční trhy, které začaly v Praze 10 letos 30. listopadu slavnostním rozsvícením vánočního stromu, 

pořádala městská část ve spolupráci s nákupním centrem Eden od 30. 11. do 23. 12. 2008. Na volném 
prostranství před obchodním domem a KD Eden vyrostlo kromě stánků i pódium, na kterém byl připraven 
bohatý kulturní program.  Během osmi dnů se zde představili žáci ze základních a mateřských škol Prahy 10. 
V roce 2007 jich tu během vánočních trhů vystoupilo přibližně dva tisíce. Kromě tradičních vánočních trhů se 
zde uskutečnilo i každoroční losování o obecní byty       

Vánoční strom byl slavnostně rozsvícen starostou m. č. Praha 10 o první adventní neděli 30. 11. v 17 hodin, 
předtím zde od 16 hodin zněly koledy a vánoční písně v podání Anny a Michala Klamo.  

Od 13. do 21. prosince probíhal na Vánočních trzích kulturní program. Ve všedních dnech  od 15.  do 18. 12. 
na pódiu mezi čtrnáctou a osmnáctou hodinou vystoupily s připravenými programy školy, občanská sdružení, 



 78 

zájmové kroužky a soubory, které mají sídlo nebo rozvíjejí svou činnost v desáté městské části a které celkem 
uskutečnily 42 vystoupení. 

V pondělí 15. prosince byly z pódia zveřejněny výsledky výtvarné soutěže “Svět kolem nás a vánoční čas”, 
která byla vyhlášena pro mateřské a základní školy Prahy 10, a starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský předal 
vítězům diplomy a ceny. Práce byly rozděleny do tří věkových kategorií a zvlášť byly posouzeny práce kolektivů 
a jednotlivců.  

V sobotu 13. 12. a v neděli 21. 12. 2008 byly přichystány zábavné programy pro děti i dospělé, ve kterých 
nechyběly ani soutěže o drobné dárky. V sobotu 13. prosince mezi 15. a 17. hodinou to byla akce nazvaná 
Veselé Vánoce Prahy 10 a 21. prosince mezi 14. a 17. hodinou to byl program připravený ve spolupráci s radiem 
City nazvaný Vánoční trhy - Andělské vánoční odpoledne. 

Vrchol letošních trhů byl přichystán na neděli 14. prosince. Od 15 do 16 hodin zde vystoupila Michaela 
Dolinová se zábavným pořadem Kouzelné vánoce Prahy 10 a od 16 hodin zde proběhlo dlouho očekávané 
veřejné losování bytů za účasti starosty Vladislava Lipovského, místostarosty Bohumila Zoufalíka, moderátora 
Vlasta Korce a zpěváka Pepy Vojtka. S losováním pomáhaly i malé děti. Během večera vystoupil a zazpíval 
populární Pepa Vojtek a odpolednem provázel moderátor Vlasta Korec.  

Další program spojený s Vánocemi a s Mikulášem připravilo i NC Eden. 
 

 
 

Losování o byty 
 

Losování o byty 
Losování o dvanáct bytů se uskutečnilo v neděli 14. prosince od 16 hodin. Žadatelé se mohli přihlásit 

do veřejného losování na nájem jedné bytové jednotky v termínu od 3. 11. 2008 do 3. 12. 2008. Navíc občané 
museli splnit určitá kritéria: museli být bezúhonní a mít trvalý pobyt v Praze 10, nesměli vlastnit žádnou 
nemovitost určenou k bydlení a museli prokázat, že jsou schopni platit nájem. U manželů musel alespoň jeden 
z nich splnit povinnost státního občanství ČR. Další podmínkou byla osobní účast žadatele při losování 
a prokázání své totožnosti. Pokud totiž nebyl vylosovaný uchazeč přítomen, byl vylosován někdo další. 
S výherci bylo vylosováno i dvanáct náhradníků pro případ, že by z nějakých důvodů hlavní výherce byt 
nepřevzal nebo by mu nemohl být předán pro porušení podmínek losování a podobně. 

Byty o nejrůznějších velikostech byly letos opět rozděleny do tří kategorií tak, aby uspokojily individuální 
potřeby žadatelů. První kategorií byli mladí lidé od 18 do 30 let, druhou manželé s dětmi do 18 let a třetí pak 
samoživitelé s dětmi do 18 let. Losovalo se o tyto byty: Brtnická 1034/8 byt 1+0 o 27,2 m², Na Louži 1309/25 
byt 1+0 o 36,31 m², Průběžná 1839/19 byt 1+0 o 21,00 m², Vršovická 986/69 byt 1+0 o 20,5 m², Kubánské 
náměstí 1267/10 byt 2+1 73,56 m², Limuzská 1810/9 byt 3+1 o 71,7 m², Na Louži 1306/19 byt 2+1 o 70,56 m², 
Nad Vodovodem 2033/44 byt 3+1 o 72,57 m², Na Spojce 731/1 byt 1+1 o 53,7 m², Ostružinová 2936/3 byt 1+1 
o 46,67 m², Bělocerkevská 584/25 byt 1+1 o 51,39 m² a Na Louži 980/27 byt 1+1 o 41,54 m².  



 79 

Kritéria pro zařazení do losování splnilo celkem 72 žadatelů, dalších 51 se muselo kvůli nedostatkům 
z losování vyřadit, celkem se tedy přihlásilo 123 občanů. Šance na získání nového bydlení tak byla jedna 
ku šesti. 

 Smlouva o nájmu byla uzavřena na 2 roky s možností prodloužení v případě řádného plnění povinností 
nájemce. Základní měsíční nájemné za pronájem započitatelné podlahové plochy bytu je pro každý byt 
stanoveno individuálně, a to ve výši regulovaného nájemného v bytě srovnatelné kvality, nacházejícího se 
ve stejné lokalitě. Radnice se bude snažit těmto výhercům předat byty co nejdříve, ale někdy se předávání 
protáhne až do roku následujícího. 

Loni se o dvanáct bytů ucházelo 181 zájemců a podmínky splnilo 110. Veřejné losování probíhá v Praze 10 
od roku 2003 a stále se těší velké oblibě. Radnice zavedla toto losování z důvodu, že jde o nejtransparentnější 
způsob přidělování bytů. Celkem tak bylo rozdáno v šesti letech kolem sta bytů. 

 

 
 

Zpěvák Pepa Vojtek na Vánočních trzích Prahy 10 
 
 
 

Praha 10 vyhlásila granty pro rok 2009 
 
V listopadu vyhlásila radnice Prahy 10 granty na podporu projektů z různých oblastí pro příští rok. Městská 

část poskytne veřejnou finanční podporu projektům v oblastech sociální, kultura a umění, sport, tělovýchova, 
volný čas, vzdělávání, protidrogová prevence a životní prostředí. O letos již v pořadí osmém rozdělování grantů 
bude jako vždy rozhodovat komise pro granty a strukturální fondy. Prioritou pro poskytnutí financí je  celkový 
přínos projektu pro městskou část Praha 10 a její občany dle zásad pro poskytování grantů. Uzávěrka pro podání 
grantu byla  22. prosince 2008.  



 80 

 

 
Slavnostní předávání maturitních vysvědčení 

 
V roce 2008 devětkrát proběhlo slavnostní předávání maturitních vysvědčení nebo výučních listů 

pro absolventy Ekogymnázia, Gymnázia Omská, Gymnázia Voděradská, Střední průmyslové školy 
Na Třebešíně a Středního odborného učiliště gastronomie U Krbu; slavnostní akt se konal v prostorách velké 
zasedací místnosti ÚMČ  Praha 10, v Galerii Deset a v obřadní síni MČ Praha 10. Celkem se zúčastnilo 423 
absolventů. Součástí oslavy bylo koncertní nebo kulturní vystoupení. Každý absolvent dostal pamětní list 
a květinu, absolventům s vyznamenáním věnovala MČ Praha 10 knihu.  
 
 
 

Praha 10 začala kontrolovat obecní byty 
 
  Městská část Praha 10 začala v říjnu 2008 kontrolovat obecní byty. Jednalo se tak o jednu z největších 

kontrol užívání bytů za poslední desítky let. Snahou bylo odhalit ty nájemníky, kteří je pronajímají neoprávněně 
nebo přijít na ty případy, kdy jsou byty obývány jiným než hlášeným počtem osob, nebo dokonce nejsou vůbec 
užívány pro bydlení. Provádění takové kontroly předmětu nájmu umožňuje občanský zákoník. Pokud se zjistí, 
že nájemník byt pronajímá na černo, bude mu byt odejmut a nabídnut lidem, kteří jej skutečně potřebují. Mimo 
samotné kontroly užívání bytu požadoval kontrolor předložení protokolů o revizích plynových spotřebičů v bytě 
(plynový kotel, karma, sporák). Zajištění revizí těchto spotřebičů je povinností nájemců, neboť revize je 
považována za běžnou údržbu bytu, kterou zajišťuje a hradí nájemce. 

 Kontrola se týkala všech bytů, které nejsou v domech schválených pro privatizaci, to znamená ve zhruba 
5800 bytech. Úředníci těmito kontrolami zjistili i strukturu obyvatel a jakým způsobem jsou tyto nájemní byty 
užívány. Úřad tak získá přehled o tom, kolik seniorů a v jak velkých bytech bydlí, což zužitkuje například při 
odhadech sociálních dopadů po deregulaci nájemného. Termín kontroly byl občanům oznámen dopisem, 
kontrolorům pak stačilo ukázat nájemní smlouva a takzvaný evidenční list. 

Odhaduje se, že asi ve 400 až 500 případech se zjistí, že je jejich nájemníci neužívají odpovídajícím 
způsobem nebo nájemní smlouvy hrubě porušují. Při obdobné kontrole, která v lednu proběhla v Praze 11, se 
zjistilo, že v rozporu s nájemní smlouvou je 14 procent bytů městské části. Přišlo se na to, že 112 lidí vlastní 
jinou nemovitost a 362 nájemníků provedlo v bytech nepovolené úpravy. Do 214 bytů na Jižním Městě se 
kontroloři vůbec nedostali, 26 lidí jim podepsalo čestné prohlášení, že v bytě bydlí načerno. Výsledky kontroly 
v Praze 10 by měly být zřejmé v prvním čtvrtletí roku 2009. 

 Opakované odmítnutí řádně ohlášené kontroly je porušením nájemní smlouvy s možnými následky. Radnice 
zajistila i to, aby kontroly bytů v Praze 10 nebyly zneužity; kontroloři byli vybaveni identifikační kartou 
s fotografií a plnou mocí, že mohou kontrolu provádět. Nájemci si mohli jejich totožnost ověřit u své správní 
firmy, na call centru ÚMČ Praha 10 nebo na Obvodním ředitelství MP Praha 10. Občané se nemuseli bát ani 
zneužití osobních údajů. Společnost ABL, a.s., jež vyhrála výběrové řízení na provádění kontroly, je velkou 
a renomovanou firmou, která má zkušenosti s realizací obdobných akcí, neboť je vykonávala i pro m.č. Praha 11 
a Magistrát hl.m. Prahy, navíc je je držitelem certifikátu ISO v oblasti bezpečnosti informací. 

 
 
 

Léčebna dlouhodobě nemocných v Obloukové  
 
1. prosince 2008 zahájila Léčebna dlouhodobě nemocných v Obloukové ulici číslo 7 ve Vršovicích provoz 

v nově zrekonstruovaných prostorách. Kromě dlouhodobé ošetřovatelské péče o chronicky nemocné pacienty 
nabízí také rehabilitace zaměřené na včasnou mobilizaci a aktivizaci pacientů s kardiovaskulárními 
onemocněními nebo po úrazech či operacích. Rehabilitační oddělení je určeno pro hospitalizované, ale i pro 
ambulantní klienty a poskytuje širokou nabídku léčebných postupů, mj. elektroléčbu a vodoléčbu.  

Léčebna Vršovice, jejímž zřizovatelem je městská část, je v současné době jednou z nejmodernějších a co do 
kapacity jedním z největších zdravotnických zařízení následné péče v Praze. Každé oddělení je vybaveno 
hygienickými, rehabilitačními i manipulačními pomůckami - pojízdnými vanami, hygienickými sprchovacími 
křesly, zvedáky, stavěcími pomůckami. Součástí je i ultrazvukový diagnostický přístroj pro celkové vyšetření 
i EKG přístroje, vše s možností napojení na počítačovou síť a ukládáním výsledků přímo do digitálního 
chorobopisu pacienta. Vybavení LDN, za které radnice i s přispěním dotace ze státního rozpočtu zaplatila více 
než 25 miliónů, je vysoce moderní a umožňuje personálu šetrnou a snadnou manipulaci s pacienty. Základní 



 81 

péče je hrazena zdravotní pojišťovnou, za speciální požadavky nebo nadstandard si však pacienti připlatí. Při 
plném provozu, se kterým se počítá v průběhu roku 2009, bude léčebna nabízet 49 standardních a 60 
nadstandardních lůžek. 

Od zahájení provozu nabízí léčebna zatím dvacet nadstandardních lůžek v 3. patře. Každý pacient má 
na pokoji k dispozici vlastní sociální zařízení - koupelnu se sprchovým koutem, umyvadlem a WC. Součástí 
vybavení je také televize, lednička a možnost připojení na internet. 

Protože je třeba dokončit rekonstrukci prostorů bývalé kuchyně a jídelny a dovybavit léčebnu, aby splňovala 
všechny požadavky na moderní zdravotnické zařízení, byla otevřena pouze jedna stanice a další se budou 
postupně otevírat v roce 2009, například oddělení chronické intenzivní a postintenzivní péče. Vybavení bude 
postupně doplněno o komplement zahrnující kromě základních biochemických a hematologických vyšetření 
a základních radiodiagnostických metod (rtg, sonografie) i nukleární magnetickou rezonanci. 

Rekonstrukci objektu prováděla od října 2006 do června roku 2008, kdy byla budova zkolaudovaná, 
společnost Skanska CZ. Celkové investiční náklady činily 180 milionů korun. Jelikož se nemohlo rekonstruovat 
za provozu, tak byla budova uzavřena. Během prací se vybouraly a demontovaly podlahy, většina příček, 
podhledy, atd. Součástí rekonstrukce byla také oprava a zateplení unikátní funkcionalistické fasády. 

Léčebna pro dlouhodobě nemocné se měla otevřít v červenci, jenže v březnu přišel člen zdravotní a sociální 
komise Prahy 10 a zdejší zastupitel a poslanec Boris Šťastný (ODS) s návrhem, že by se mohla vypracovat 
studie na nové posouzení podoby nemocnice. Tu vypracovala společnost Česká zdravotní, která navrhla určité 
úpravy a přestavby v areálu, aby se tak zajistila co nejefektivnější péče pro seniory a maximálně bylo využito 
veškerých volných prostor, například nezrekonstruované prostory suterénu nebo prostory jídelny. Jídlo by se tak 
dováželo od příspěvkové organizace, která vaří školám. Cílem expertní studie bylo i snížit co nejvíce ztráty, 
které by provoz LDN způsoboval. 

K úpravám skutečně došlo, a tak museli pacienti počkat a najatí zaměstnanci byli propuštěni. Přestavbou se 
samozřejmě rozšířily i služby, které areál bude nabízet. Jedním z důvodů navýšení zdravotnické nabídky je 
skutečnost, že Praha 10 je věkovým složením nejstarší městskou částí. 

V sobotu 29. listopadu 2008 se v areálu léčebny konal den otevřených dveří, na který dorazilo téměř 200 lidí, 
někteří z nich měli zájem zde pracovat, jiní sem zase chtějí umístit své blízké. Návštěvníci viděli léčebnou část 
i se zázemím pro zdravotnický a administrativní personál, na výstavce v bývalé jídelně byly připraveny 
fotografie minulého stavu, přestavby i nové podoby. Pro velký zájem se konal den otevřených dveří i ve středu 
17. prosince od 13 do 18 hodin. 

Léčebna má i své internetové stránky -  http://www.ldnvrsovice.cz/. 
Budova Léčebny dlouhodobě nemocných Oblouková byla postavena v roce 1935 jako penzion pro přestárlé 

řádové sestry. V roce 1956 budovu odkoupil stát a zřídil zde studentskou kolej, dále zde vznikla ambulance. 

V roce 1960 byl objekt rekonstruován a fungoval jako interní nemocnice. LDN zde působí od roku 2003. 
 

 
 

Programy připravené k sedmdesátému výročí úmrtí spisovatele Karla Čapka 
 

Radnice Prahy 10 připravila v rámci sedmdesátého výročí úmrtí spisovatele Karle Čapka (1890 – 1938) řadu 
akcí. Tento slavný spisovatel, novinář, dramatik, ale i překladatel a fotograf žil od roku 1925 spolu se svým 
bratrem v Praze 10 – Vinohradech, kde si nechali postavit dvojvilu v Úzké ulici, která dnes po nich nese jméno - 
Bratří Čapků.  

V roce 2008 přišlo vedení radnice Prahy 10 s tím, aby po tomto velikánovi byla pojmenována základní škola 
v Kodaňské ulici 16, což bylo i odsouhlaseno a škola by tak měla nést čestný název Základní škola Karla Čapka, 
Praha 10, Kodaňská 16/658.  

V rámci výročí úmrtí Karla Čapka městská část připravila pro děti z prvních tříd komponovaný pořad z díla 
Karla a Josefa O panence, která tence plakala. Představení se konalo ve Strašnickém divadle, Solidarity 1986, 
Praha 10, ve dnech 3. 12. a 9. 12. 2008. Celkem se jednalo o čtyři představení, která zahrálo divadlo Kapsář. 
Žáci 9. tříd zhlédli film o posledních spisovatelových letech Člověk proti zkáze. I tato akce se uskutečnila 
ve Strašnickém divadle, a to 19. 11. a 26. 11. 2008, celkem to byla čtyři promítání.  

Pro kluby seniorů byl připraven pořad Hodinka s Karlem Čapkem v podání mladých herců Kateřiny 
Ženkové a Petra Semeráda. Představení se konalo 2. prosince v Klubu seniorů Karpatská 19, 4.12. v Klubu 
seniorů v ulici 28. pluku 22a, třetí proběhlo 9. prosince v Klubu seniorů Zvonková 6. 

Slavnostní setkání pod záštitou starosty Mgr. Vladislava Lipovského věnované osobnosti Karla Čapka 
se konalo i 8. prosince v Galerii DESET, Moskevská 262/57, Praha 10. Připraveny byly ukázky z díla Karla 
Čapka v podání Otakara Brouska, Alfréda Strejčka a Blanky Zdichyncové. Hudební vystoupení obstarala 
flétnistka Marie Kroužková a klavírista Martin Fila. 
 



 82 

 
 

Pocta Karlu Čapkovi v Galerii DESET 
 
 
 

Kulturní a sportovní akce pořádané Odborem školství a kultury MČ Praha 10 
 
V roce 2008 bylo realizováno přímou i nepřímou podporou 76 kulturních a  35 sportovních akcí. Byla to již 

zmiňovaná vítání občánků, setkání jubilantů, zlaté a diamantové svatby, slavnostní předávání maturitních 
vysvědčení nebo výučních listů absolventům. O výstavách v Galerii v pátém patře, kterých bylo osm, 
a o koncertech pod záštitou starosty MČ Praha 10, kterých bylo deset, je zmínka v kapitole o kultuře.   

Z dalších akcí, o kterých se píše jinde, to byly: Přehlídka školní a zájmové činnosti MČ Praha 10 
na Staroměstském náměstí v rámci Velikonočních oslav svátků jara (26. 3.), Májové slavnosti Prahy 10 (25. 5.), 
Den dětí Prahy 10 (2. 6.), Den prvňáků MČ Praha 10 (1. 9.), Dny Prahy 10 (1. - 10. 10.), Společenské setkání 
zaměstnanců ÚMČ Praha 10 v Obecním domě (21. 11.), Výtvarná soutěž „Svět kolem nás a vánoční čas“ (září 
až prosinec 2008), Vánoční trhy MČ Praha 10 (30. 11. - 21. 12.) a programy k sedmdesátému výročí úmrtí Karla 
Čapka. 

Pro seniory byly pořádány devětkrát koncerty v domovech důchodců a domech s pečovatelskou službou – 
jednou o svátku hudby, čtyřikrát k Mezinárodnímu dni seniorů a čtyřikrát to byly vánoční koncerty. 

V květnu připravil Odbor školství a kultury on-line rozhovor  s Petrem  Fejkem, ředitelem ZOO Praha; tyto 
on-line diskuse se známou osobností byly pořádány pro žáky základních škol z Prahy 10. 

 
 

Další kulturní akce podpořené MČ Praha 10 prostřednictvím odd. kultury: 
 
Masopustní veselice pro seniory v KD Barikádníků (5. 2. 2008) 
 
Soutěže pro žáky SOU U Krbu v oboru kuchař, číšník, cukrář „O pohár starosty Mgr. Vladislava Lipovského“ 
(duben, říjen a listopadu 2008) 
 
Dětský parlament (15. 5. 2008) 
 
Studentský parlament (20. 5. 2008) 
 
Vršovický koláč (11. 10. 2008) 



 83 

 
Soutěže městské knihovny v Korunní  
 
Soutěž v country tancích „STODOLA“ v KD Barikádníků  
 
„Spolu dětem“ - Den dětí ve Žlutých lázních – akce MHMP ve spolupráci s městskými částmi (7. 6. 2008 - 
Prahu 10 reprezentovalo vystoupení ve spolupráci s taneční školou In Dance) 
 
Mikulášská oslava v Domově seniorů Sněženková (2. 12. 2008) 
 
Literární soutěž pro seniory z domovů seniorů a domů s pečovatelskou službou (listopad – prosinec 2008) 
 
Vědomostní soutěže pořádané Domem UM pro žáky základních škol  
 
Vzpomínka na oběti nacismu u sochy Smutné jaro na nádvoří Krematoria Strašnice (duben 2008) 
 
Výstava diplomových prací studentů VŠUP v Galerii Deset (červen 2008)  
 
Pietní  setkání k  uctění památky obětí  2. světové války (6. 5. 2008, ve  spolupráci  s  Českým svazem bojovníků 
za  svobodu) 
 
Koncert  pod  záštitou starosty  Vladislava Lipovského pořádaný občanským sdružením Clazzic v České národní 
bance (16. 9. 2008) 
 
 
Mezinárodní spolupráce  
 
zahraniční návštěvy v Praze 10: 
 
Oficiální návštěva z města Jaslo (Polsko) v Praze 10 – podpis smlouvy o spolupráci (11. - 13. 5. 2008) 
 
Delegace z Nyíregyházy (Maďarsko) – přijetí na radnici MČ Praha 10 v rámci návštěvy Prahy (květen 2008) 
 
Oficiální návštěva zástupců partnerských měst v rámci sportovních her úředníků partnerských měst z Prešova 
(Slovensko) a Ballerupu (Dánsko) (13. - 15. 6. 2008) 
 
Oficiální návštěva zástupců partnerských měst z Nyíregyházy (Maďarsko) a Jasla (Polsko) v rámci 
mezinárodního volejbalového turnaje dívek (srpen 2008) 
 
Oficiální návštěva zástupců partnerských měst z Nyíregyházy (Maďarsko), Jasla (Polsko) a Ballerupu (Dánsko) 
v rámci akce „Dny Prahy 10“ (2. - 6. 10. 2008) a vystoupení umělců partnerských měst z Nyíregyházy a z Jasla 
na pódiu Staročeských trhů v rámci akce Dny Prahy 10 (5. 10. 2008) 
 
výjezdy pověřených zástupců MČ Praha 10 do zahraničí se uskutečnily na akce: 
 
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek (Mutterstadt – Německo květen 2008) 
 
Mezinárodní volejbalový a fotbalový turnaj (Jaslo – Polsko červen 2008) 
 
Dny Jasla – vystoupení umělců z Prahy 10 (červen 2008) 
 
Mezinárodní volejbalový turnaj Nyíregyháza (Nyregyháza – Maďarsko prosinec 2008) 
 

 
Sportovní akce podpořené MČ Praha 10 

 
    O mezinárodní spolupráci v oblasti sportu je zmínka již v podkapitolách Mezinárodní spolupráce partnerských 
měst a Sportovní hry úředníků partnerských měst uspořádané Prahou 10. 
 
 



 84 

 
 
Dále MČ Praha 10 podpořila tyto sportovní akce: 
 
Sportovní hry mateřských škol z Prahy 10 (16. 5. 2008, pořadatel MŠ Vladivostocká) 
 
Sportovní hry pro seniory z DPS v Praze, Sportovní areál Slavia Praha (v rámci akce „Dny Prahy 10“ 2. 10. 
2008)  
 
Fotbalový turnaj ZŠ o pohár starosty Prahy 10, Sportovní areál Slavia Praha (v rámci akce „Dny Prahy 10“ 3. 10. 
2008)  
 
Sportovní turnaj Hamr Open 2008 tenistů na vozíku, záštita starosty (březen 2008)  
 
Mezinárodní turnaj žáků v badmintonu – záštita starosty (24. - 27. 4. 2008, pořadatel TJ Astra ZM Praha) 
 
Turnaj žáků ve fotbale – záštita starosty (25. 4. 2008, pořadatel Bohemians 1905) 
  
Mistrovství ČR dorostu a juniorů v lehké atletice - záštita starosty (4. 6. 2008) 
 
Tenisový turnaj dětí - záštita starosty (13. 7. 2008, pořadatel HAMR Sport a.s.) 
 
Tenisový turnaj staršího žactva - záštita starosty (12 – 14. 7. 2008, pořadatel HAMR Sport a.s.)  
 
Tenisový turnaj dorostu - záštita starosty (19 – 21. 7. 2008, pořadatel HAMR Sport a.s.) 
 
Mezinárodní kuželkářský turnaj zrakově postižených – Slavia Cup (20. - 22. 7. 2008) 
 
Tenisový turnaj mladšího žactva - záštita starosty (26 – 14. 7. 2008, pořadatel HAMR Sport a.s.) 
 
Turnaj v minitenisu staršího žactva - záštita starosty (5. –  9.  9. 2008, pořadatel HAMR Sport a.s.) 
 
Turnaj v minitenisu dorostenek - záštita starosty (12. – 16. 9. 2008, pořadatel HAMR Sport a.s.) 
 
Turnaj v kuželkách seniorů - záštita starosty (14. 10. 2008, pořadatel Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci 
Praha 10) 
 
Memoriál Ády Maixnera ve skocích do vody žáků a juniorů – záštita starosty (18.  -  19. 10. 2008,  pořadatel SK 
Slávia – oddíl skoky do vody) 
  
Memoriál Karla Kadeřábka (pozemní hokej) - záštita starosty (17. 11. 2008)  
 
Fair Play cup  (fotbal) - záštita starosty (29. 11. 2008)  
 
Bican Cup (fotbal) - záštita starosty (20. - 21. 12. 2008) 
 
 
Formou grantů byly podpořeny sportovní projekty pořádané sportovními kluby a občanskými 
sdruženími: 
  
Atletický sportovní klub Slavia Praha 
Český tenisový svaz vozíčkářů 
Dům dětí a mládeže – Dům Um 
Junák – svaz skautů a skautek ČR – 92. středisko Šípů, Praha 10 
Sportovní klub Slavia Praha, odbor zrakově postižených 
TJ KOVO Praha 
TJ Sokol Hostivař 
TJ Sokol Strašnice  
TJ Sokol Vršovice  
TJ Junior Praha 



 85 

Krátké zprávy z ÚMČ Praha 10 
 

Dne 16. 10. 2008 v 14:45 se uskutečnila cvičná evakuace celého objektu ÚMČ. Výjimku měli nájemci a odd. 
pasů a cestovních dokladů. 

 
V roce 2008 byla dopsána, vytištěna a svázána Kronika MČ Praha 10 za rok 2007, zároveň byla umístěna 

na webové stránky úřadu do sekce Území Prahy 10. Kronika obsahuje 264 stran a desítky fotografií. Kromě 
klasických kapitol jako je Zastupitelstvo městské části Praha 10, Úřad městské části Praha 10, Kultura, Školy 
nebo Sport, nechybí ani oddíl zaměřený na slavné osobnosti Prahy 10. 

 
Kromě již výše uvedených ocenění získal Úřad městské části Praha 10 ještě zvláštní ocenění Evropské ceny 

za společenskou odpovědnost firem. Dále ocenění Střediska rané péče Praha v kategorii Pečující obec 
za podporu rodin dětí se zrakovým a kombinovaným postižením (listopad 2008) a Týdeník Ekonom udělil 
certifikát MČ Praha 10 za průzkum kvality podmínek pro podnikání v ČR v rámci výroční ceny Město 
pro byznys 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86 

 

2) Politický a kulturní rozvoj. Rozvoj školství. Církve 

2.1) Politické strany Prahy 10 
 

 
Politické strany Prahy 10, které jsou zastoupeny na radnici, mají následující adresy a kontakty: 
 
ČSSD Praha 10 sídlí na adrese Murmanská 15, Praha 10. E- mail je OVV.Praha10@cssd.cz a  telefon  je 272 
740 651. Termíny setkání jsou možné po dohodě.  Bližší informace o straně se dají dohledat na webových 
stránkách http://praha10.cssd.cz/ . 
 
OV KSČM Praha 10  má sídlo na adrese Dubečská 62/ 2 Praha 10. Telefonní spojení je 274 783 215 nebo si 
občané mohou domluvit schůzku emailem -  kscm10@volny.cz. 
 
ODS Oblastní sdružení Praha 10 sídlí v ulici Murmanská 1246/13, Praha 10. Občané si mohou domluvit setkání 
na telefonu 271 732 587 nebo 603 489 868 či na e- mailu - info@odspraha10.cz.  Bližší informace o straně se 
dají dohledat na webových stránkách www.odspraha10.cz. 
 
Strana zelených Prahy 10 má webové stránky http://praha10.zeleni.cz , kde se dají dohledat i kontakty 
na jednotlivé zastupitele strany v Praze 10.  
  
 
 

Milan Richter 
 
Ing. Milan Richter je bývalý starosta Prahy 10, je zastupitelem a radním naší desítky, ale také zastupitelem hl. 

města Prahy a radním pro oblast kultury, památkové péče a volného času. Pravda je, že v roce 2008 byl hodně 
vidět v televizi, mnoho článků o něm bylo napsáno a zájem o jeho osobu byl ze strany žurnalistů a redaktorů 
velmi velký. Stal se jedním z nejsledovanějších mužů pražské politické scény. 

Do podvědomí nejširších vrstev obyvatel se Ing. Milan Richter dostal svojí novou koncepcí grantové politiky, 
kdy ve snaze předejít žalobám, vzniklo nové rozdělování grantů, ale především přidělování peněz za prodanou 
vstupenku. To vyvolalo nesouhlas u některých šéfů pražských divadel (Divadla Na Zábradlí, Divadla 
pod Palmovkou, Divadla v Dlouhé, Městských divadel pražských, Studia Ypsilon a Švandova divadla). Nelíbil 
se jim také plán hl. m. Prahy, aby se divadla změnila z příspěvkových organizací na obchodní společnosti, 
například s ručením omezeným. Město by tímto krokem od divadel odstřihlo své vlastnické vazby a peníze by 
udělovalo všem divadlům pouze prostřednictvím grantů. 

27. března zastupitelé hl. m. Prahy rozdělili granty, což kritizovala opozice. Nelíbilo se jim, že dotaci 
na vstupenku dostala i soukromá divadla a další komerční instituce (například divadlo Ta Fantastika 5,6 milionu 
korun, Divadlo Na Fidlovačce asi čtyři miliony, Divadlo Kalich 4,6 milionu a Divadlo Broadway 4,1 milionu 
korun). Granty však samozřejmě dostala i umělecká divadla jako Semafor nebo Archa, i když ta méně než v roce 
předešlém.  

Jako odpověď vznikla petice Za Prahu kulturní, která požadovala například zrušení dotace na vstupenku, 
odvolání radního pro kulturu Milana Richtera (ODS) a oddělení podpory neziskových a komerčních kulturních 
zařízení. Podle kritiků dotace 50 milionů korun na prodané vstupenky ubírá běžným grantům a vydělají na tom 
scény s větší kapacitou a ty s komerčním programem. Malým a alternativním divadlům tak hrozí zánik. 
Například divadlo Semafor a Archa se dostaly do finanční tísně.  

V květnu Milan Richter předložil městské radě ke schválení dokument, kterým vyhlašuje výběrové řízení na 
ředitele divadel Na Zábradlí, v Dlouhé, Divadla Spejbla a Hurvínka a Divadla na Vinohradech, kterým 30. 
června končily smlouvy.  

Proti grantové politice vyhlásili divadelníci Dny neklidu, které 25. května odstartoval koncert Za Prahu 
kulturní před Národním divadlem. Zde se sešli divadelníci, výtvarníci, tanečníci, hudebníci a další umělci. Petici 
za Prahu kulturní již tou dobou podepsalo 21 tisíc lidí. 29. května proběhla manifestace před budovou 
magistrátu. Nespokojení umělci přišli po skončení akce i s transparenty na jednání zastupitelstva. Primátor je 
vyzval ke klidu, když tak nebylo učiněno, bylo zasedání zastupitelstva na půldruhé hodiny přerušeno. 

Boj s radním se přenesl i na internet, kde se M. Richter objevil v hudebním klipu, divadlo Semafor zase 
spustilo hru Děti kapitána Granta. 



 87 

 
V druhé půlce května začala jednání Milana Richtera s primátorem Pavlem Bémem a ministrem kultury 

Václavem Jehličkou (KDU-ČSL). Milan Richter připustil, že je ochoten systém kulturních grantů změnit, pokud 
se znesváření divadelníci na nějaké změně dohodnou. Přestože k žádné dohodě nedošlo, vedení pražské radnice 
učinilo smířlivý krok a v červnu vrátilo věci do stavu z roku 2007. Byl obnoven poradní sbor pražského 
primátora pro kulturní politiku, zrušena dotace na vstupenku. Vyhlášená výběrová řízení na ředitele divadel byla 
posunuta o rok. Zastavena byla i druhá a třetí etapa transformace divadel, která jsou příspěvkovými 
organizacemi Prahy. Pražské kulturní organizace, které získaly od magistrátu v roce 2008 v rámci víceletých 
grantů méně peněz než vloni, dorovnalo město finance na úroveň roku 2007; jednalo se o 14,3 milionu korun. 
Podmínkou byl personální, ekonomický a organizační audit. 

 
Na výsluní seriózních, ale i bulvárních novin se Ing. Richter dostal poté, co se zjistilo, že chodí s dvacetiletou 

Taťánou Kuchařovou – Miss ČR 2006 a Miss World 2006. Půl roku se jim dařilo vztah tajit, ale ve chvíli, kdy se 
tato informace stala známou, byl tento pár focen při všech možných i nemožných příležitostech. Závist nebo 
možná i msta kvůli některému z kroků radního je dostala v červenci až na stránky internetového pornografického 
komiksu.   

 
 
 

ODS v Praze 10 podpořila Pavla Béma   
 
Oblastní sněm ODS v desátém pražském obvodu nominoval 1. prosince na funkci předsedy největší vládní 

strany pražského primátora a prvního místopředsedu Pavla Béma. Obvod tak jen několik dní před zahájením 
sjezdu potvrdil trend, že naprostá většina pražských organizací ODS stojí za Bémem. Ten se na prosincovém 
sjezdu strany utkal v souboji o předsednické křeslo se stávajícím šéfem ODS a premiérem Mirkem Topolánkem. 
Nakonec ani pražská podpora Pavlu Bémovi nestačila a post obhájil M. Topolánek. 

 



 88 

 

2.2) Kultura 

2.2.1) Galerie v pátém patře 
 
Galerie v pátém patře se nachází v budově Úřadu městské části  (Vršovická 68, Praha 10) a je přístupná 

v pracovních dnech: pondělí a středa 8.00 – 18.00, úterý a čtvrtek 8.00 – 15.00, pátek 8.00 – 14.00. Výstavy se 
konají pod záštitou starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského a vernisáže zahajuje paní Stanislava 
Adamcová z Odboru školství a kultury. Pohoštění na vernisážích zajišťuje Střední odborné učiliště gastronomie 
U Krbu. 

 
Ve středu 16. ledna od 17 hodin zde byla připravena první letošní vernisáž, návštěvníci mohli vidět výstavu 

koláží Lucie Písaříkové s názvem Via Lucis. Na vernisáži se představila skupina Sailentea. Výstavu bylo 
možné navštívit do 22. února.  

Lucie Písaříková (*1979) vede v Praze Muzeum dětské kresby. Ve volném čase se autorka věnuje výtvarným 
činnostem, hraní divadla, tanci a historickému šermu.  

 
Další vernisáž se zde uskutečnila ve středu 5. března 2008 v 17 hodin. Tentokrát to byla výstava obrazů 

Karla Malečka nazvaná Souboj s časem. Hudební vystoupení připravila Základní umělecká škola Bajkalská. 
Výstava byla v Galerii v pátém patře do 11. dubna.  

Karel Maleček se narodil 14. 2. 1917 v Brně. Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 
Kresbu studoval u profesora Skrbka a je členem Nového sdružení pražských umělců. Jeho obrazy jsou 
zastoupeny v soukromých sbírkách v řadě zemí Evropy, USA a v Asii. Pan Karel Maleček žije a tvoří v městské 
části Praha 10, na náměstí Svatopluka Čecha ve Vršovicích. 

 
Vernisáž výstavy fotografií Pavly Vrbové a Jana Jirkovského nazvaná Mozaika města proběhla ve středu  

16. dubna 2008 v 17 hodin a fotografie zde byly vystaveny do 16. května. Hudební vystoupení připravila 
Základní umělecká škola Olešská.  

Pavla Vrbová a Jan Jirkovský jsou členy Prvního českého klubu fotografů amatérů Nekázanka a oba se velmi 
zajímají o město a o jeho zachycení ve fotografii. Pavla Vrbová (*1944) fotografuje od mládí, ale soustavně 
a intenzivně se fotografii věnuje několik posledních let. Na městě ji zajímá nejen jeho architektura a pozitivní 
proměny, ale také méně líbivé stránky, problémy a absurdity, které přináší naše současnost.  

Jan Jirkovský (*1973) se fotografování věnuje deset let. Jeho tvorba není nijak vyhraněná a nevyhýbá se 
žádnému tématu. Přesto poslední dobou nejčastěji fotografuje život ve městě a zvláště detaily moderní 
architektury, na kterých ho nejvíce zajímají netradiční pohledy a geometrické tvary nových budov. 

 
Vernisáž výstavy obrazů Aleny Málkové nazvané Ohlédnutí se konala ve středu  21. května 2008 v 17 

hodin. Hudební doprovod obstarala Základní umělecká škola Bajkalská. Výstava byla přístupná návštěvníkům 
do 20. června. 

Akademická malířka Alena Málková se narodila 8. června 1927 v Praze a dětství prožila v Žalově. Tyto 
prožitky pak zbásněné a doprovázené kresbami vydala autorka v roce 1993 jako soukromý tisk pro své přátele. 
Knížku nazvala Žalov. V letech 1945 až 1946 studovala na Státní grafické škole v Praze u prof. Petra Dillingera 
a v letech 1946 až 1951 na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v ateliéru prof. Antnonína Strnadela a prof. Emila 
Filly. 

Umělkyně žije a pracuje v Praze 10 a má za sebou řadu úspěšných výstav. Samostatně vystavovala například 
na těchto místech: Galerie ve věži – Mělník (1975), Divadlo v Nerudovce – Praha (1979), Divadlo Hudby – 
Olomouc (1980), Blumen & Art – Nürnberg (1996), Beroun (2000), Dobrá Trafika – Praha (2004) a další. 
Kromě toho vystavovala na několika výstavách žáků E. Filly, naposledy v roce 2008 v Kladně. 

 
 
Vernisáž výstavy obrazů Jitky Reischigové a fotografií Michala Kotíka se uskutečnila  ve středu  25. června 

2008 v 17 hodin. Výstava dostala název Lehké lyrično a bylo ji možno vidět do 26. srpna. Na vernisáži zahrálo 
a zazpívalo duo Jack and the Puffins. 

Jitka Reischigová (*1978) vystudovala Pedagogickou fakultu UK obor český jazyk – výtvarná výchova. 
V současné době vyučuje výtvarnou výchovu na Prvním obnoveném reálném gymnáziu v Praze – Libni. Své 
obrazy vystavuje od roku 1998 převážně v negalerijních prostorách. 



 89 

Michal Kotík (*1949) vystudoval matematiku na Univerzitě Karlově, v současnosti však pracuje jako 
sociolog. Fotografuje příležitostně, hlavně na cestách.  

 
3. září se v 17 hodin uskutečnila vernisáž výstavy Jaroslavy Perény s názvem Hudba v obrazech. Během 

této slavnostní akce vystoupil ženský pěvecký sbor Foerstrovo komorní pěvecké sdružení s dirigenty 
V. Shuklinou a L. Vasilkem. Expozici mohli návštěvníci shlédnout do 26. září. 

Jaroslava Perény, roz. Šmidrkalová, se narodila v roce 1940 v Prasku u Nového Bydžova. Vystudovala strojní 
průmyslovku v Novém Bydžově a pracovat začala jako samostatná konstruktérka. V roce 1969 odešla 
s manželem a dvěma dětmi do Německa. Po roce 1990 pobývá střídavě tam a v České republice. Umění ji celý 
život zajímalo, jejími prvními produkty byly umělecky ztvárněné svíčky s reliéfy, kobercové závěsy, batikované 
obrazy, objekty ze skla, ze slámy a z kukuřičného šustí. Techniku paličkování si osvojila v roce 1979, kdy jako 
první v Německu začala tvořit paličkované obrazy. Vyznačují se svéráznými prvky, jako je způsob znázornění 
hlav a postav, časté a detailní znázornění rukou, na kterých jí velmi záleží.  

Ráda zobrazuje květiny, ptáky a koně, ale často se ve svých obrazech věnuje vážnějším tématům, jako 
například Irák nebo Černobyl. Od osmdesátých let vede kurzy paličkování a semináře pro vytváření 
paličkovaných obrazů v Německu a v Nizozemí. Zúčastňuje se krajkářských trhů v Praze, ve Vamberku, 
ve Valašském Meziříčí. Svoji první výstavu měla v roce 1969 v Dubnici nad Váhom, potom následovaly výstavy 
v Německu, v Nizozemí, v Maďarsku a v České republice. V sedmdesátých letech měla v Německu i svou 
vlastní galerii. 

 

 
 

Vystoupení Foerstrova komorního pěveckého sdružení na vernisáži 
 

Ve středu 1. října 2008 od 17 hodin byla v Galerii v pátém patře zahájena výstava dobových pohlednic 
a fotografií Praha 10 včera a dnes, kterou uspořádala Dagmar Broncová. Tato výstava obsahovala nejen 
současné fotografie Prahy 10, ale i černobílé snímky ze sedmdesátých let 20. století, které nafotil renomovaný 
fotograf František Dostál. Na čtyřiceti panelech se návštěvníkům představily vždy dvojice fotografií, nejstarší 
pocházela z roku 1890, nejmladší z letošního září. Texty připravila autorka výstavy D. Broncová, přičemž se 
opírala mimo jiné o archivní materiály, o knihu Praha 10 křížem krážem, o publikaci Karla Výruta Kapitoly 
z pražské historie a částečně i o materiály dochované z výstavy vytvořené Kateřinou Knappovou v roce 2002 
ke 100. výročí povýšení Vršovic na město. Dobové pohlednice zapůjčil sběratel Daniel Hlaváč.   

Výstava byla přístupná do 25 listopadu 2008 a byla součástí programu Dnů Prahy 10.  
 
V Galerii v pátém patře se od 3. 12. od 17 hodin konala výstava výtvarné soutěže pro mateřské, základní 

a základní speciální školy, tentokrát na téma Svět kolem nás a vánoční čas. Tento již šestý ročník soutěže 



 90 

vyhlásil na jaře letošního roku Odbor školství a kultury městské části Praha 10. Na vernisáži vystoupily děti 
z MŠ a ZŠ Hostýnská a ZUŠ Bajkalská. Výstava trvala do 31.12. 2008. 

Díla zadaná do soutěže ve třech věkových kategoriích (mateřské školy, I. a II. stupeň základních škol) 
posoudila odborná porota. V každé kategorii byly odděleně hodnoceny práce jednotlivců a práce kolektivní. 
Do soutěže zadalo práce 22 mateřských škol, 13 ZŠ a 2 školy speciální. 

 Vyhlášení výsledků soutěže a předání cen vítězům se uskutečnilo v pondělí 15. prosince 2008 od 16:30 hodin 
v rámci kulturního programu a přehlídky zájmové a školní činnosti na Vánočních trzích Prahy 10 před NC Eden.  

 

 



 91 

 

2.2.2) Galerie DESET 
 
Galerie Deset (Waldesovo muzeum) se nachází v secesním domě na rohu Čechova náměstí a Moskevské ulice 

(Moskevská ul. 262/57, Praha 10 – Vršovice). Pravidelně se zde konají výstavy a koncerty pod záštitou starosty 
Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského. Koncerty se konají vždy druhou středu v měsíci v 18:30 hodin 
a vstupenky jsou k dostání zdarma v informační kanceláři v budově Úřadu m. č. Praha 10 (Vršovická 68) 
a v pobočce informační kanceláře v Plaňanské ulici (v budově polikliniky Malešice) až do vyčerpání kapacity 
míst v sále. Lístky se vydávají vždy týden před koncertem a zbylé vstupenky jsou k dostání v místě konání v den 
koncertu v 18 hodin. 

Kromě výstav obrazů, grafik, fotografií nebo plastik může Galerie Deset organizovat i soukromé vernisáže, 
prodejní výstavy, semináře, prezentaci firem pro zákazníky nebo novináře. Galerie  se skládá z šesti vzájemně 
propojených sálů o celkové rozloze 450 m². Galerie Deset je otevřena pro veřejnost od úterý do soboty od 14 
do 18 hodin.  

Internetové stránky jsou: www.galeriedeset.cz. 
Telefon je 271 725 668 a e-mail: ateliervlach@atlas.cz.  
 
Cyklus koncertů pod záštitou starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského byl v roce 2008 zahájen 

koncertem Českého smyčcového dua 13. února 2008 v 18.30. Mladí umělci, nositelé řady prestižních ocenění 
houslistka Lucie Sedláková Hůlová a violoncellista Martin Sedlák se představili ve skladbách J. Fialy, 
B. Martinů, M. Ravela, G. F. Händela. 

 
Od 14. února se konala výstava obrazů a výtvarných objektů Ivana Králíka (*1942) nazvaná Sečteno 

a nepodtrženo. V letech 1957 až 1961 Ivan Králík studoval na Střední  umělecko-průmyslové škole V. Hollara 
v Praze. Jeho vnitřní založení a osobní výtvarné sklony ho vedly k formám vycházejícím ze surrealismu. Ivan 
Králík si vytvořil osobitý a nezaměnitelný výtvarný rukopis, který je znám především z jeho tvorby po roce 
1980. Je autorem i trojrozměrných objektů. 

Ivan Králík je členem Nového sdružení pražských výtvarníků. Vystavoval v České republice (Příbram, 
Mělník, Kolín, Karlovy Vary, České Budějovice, atd.), ale i v cizině - 1966 v Polsku a 1990 v Německu.  

 

 
 

Vernisáž výstavy I. Králíka – spolu s F. Vlachem 



 92 

Další koncert pod záštitou starosty Vladislava Lipovského se konal ve středu 12. března od 18:30 
a představilo se na něm Dechové kvinteto Academia, které si připravilo díla J. Haydna, W. A. Mozarta, 
B. Smetany, A. Dvořáka. P. I. Čajkovského a C. Debussyho. 

Dechové kvinteto Academia bylo založeno v roce 1971 na pražské konzervatoři. K jeho zakládajícím členům 
patří J. Maršálek (flétna), P. Doněk (klarinet) a J. Janda (fagot). Kvinteto sklízelo úspěchy v celé řadě zemí 
Evropy, Asie, Ameriky i Afriky. Vedle koncertní a studiové činnosti je soubor zván i k vedení kurzů komorní 
hudby v evropských zemích a v Japonsku. Vedle své činnosti v dechovém kvintetu působí všichni jeho členové 
též v orchestrech Národniho divadla, Státni opery Praha a Symfonického orchestru Českého rozhlasu. 
Mimořádným úspěchem souboru je "Win a Prize" z finále Mezinárodní soutěže komorních souborů v japonské 
Ósace v roce 1993. Ve věkově neomezené kategorii od dua až po noneto s účastí více než stovky komorních 
souborů z celého světa se stalo Dechové kvinteto Academia nejlepším dechovým souborem soutěže. Kvinteto 
vydalo řadu gramofonových titulů s širokým repertoárem od hudby klasické po soudobou.  

 
Ve středu 9. dubna 2008 se v 18.30 hodin konal pěvecký recitál, na kterém vystoupila sólistky opery 

Národního divadla v Praze Dana Burešová za klavírního doprovodu Iriny Kondratěnko. Na programu byly 
skladby W. A. Mozarta, F. Schuberta, A. Dvořáka, G. Bizeta, F. Liszta a A. Catalaniho.  

 
 
Od konce února do března vystavovala v Galerii Deset brazilská malířka Rosianii M. Menezes. Poté zde 

do 26. dubna představila svá díla Daniela Benešová. 
Daniela Benešová studovala na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze u prof. Emila Filly (1948–53) 

a rok u prof. Antonína Strnadela (1953–54). Věnuje se malbě, ilustraci, volné grafice a tvorbě ex-libris. 
Ilustrovala více jak 50 knih, převážně pro děti. Technikou jejích prací jsou většinou olejomalba a akvarel, 
ale používá i tempery a kresbu, v grafice pak barevnou litografii, suchou jehlu a lept. Uspořádala kolem 
sedmdesáti samostatných výstav, často se svým manželem, grafikem Karlem Benešem a zúčastňuje se 
společných výstav malby a grafiky. Svými díly je zastoupena v galeriích i v soukromých sbírkách v Evropě 
i v zámoří. Je členkou Sdružení českých umělců grafiků Hollar a Sdružení pražských malířů.  

 
Cyklus koncertů pod záštitou starosty Prahy 10 pokračoval i 14. května 2008 od 18:30. Tentokráte hostila 

Galerie DESET smyčcový kvartet M. Nostitz Quartet, který představil dílo od W.A. Mozarta, L. Janáčka a F. 
Mendelssohna-Bartholdyho. 

 
Občanské sdružení Fórum sexuální vitality pořádalo od 15. května do 7. června výstavu nazvanou Eros 

in Art III. Jednalo se již o třetí pokračování úspěšné výstavy Erotika v umění, která představila toto téma 
v podobě obrazů, plastik, fotografií a grafik. Při vernisáži zazněly zvuky kytary a flétny v podání dua Tereza 
Večerková a Michaela Waldhauserová. 

Mezi vystavujícími byli: Daniela Benešová, Karel Beneš, Ivan Bukovský, Igor Grimmich, Alexandr Hejl, 
Natálie Hejlová, Eva Heřmanská, Jitka Hilská, Josef Hník, Xenia Hoffmeisterová, Jiří Hruška, Arnošt Chabera, 
Ivan Králík, Pavel Kryml, Martin Kuriš, Roman Kelbich, Ondřej Kohout, Vojtěch, Kolařík, Ivan Komárek, Petr 
Krištůfek, Mária Kudasová, Vlastimil Kula, Oldřich Kulhánek, Antonín Malý, Zdenka Marschalová, Lukáš 
Miffek, Jiří Načeradský, Antonín Navrátil, Zdeněk Netopil, Ivan Novotný, Aleš Ogoun, Jaroslav Pejčoch, Alena 
Petříčková, Karel Prášek, Marie Preclíková, Karel Pucherna, Zdenka Reinerová, Milan Ressl, Antonín Sládek, 
Jiří Stach, Ondřej Staňek, Petr Šálek, Pavel Šmíd, Josef Velčovský, Vladimír Veselý, František Vlach, Lenka 
Vojtová, Eva Vones a další.  

 
Koncert nazvaný Hudební mládí Prahy 10 se konal 11. června v 18.30 a připravila ho Základní umělecká 

škola Bajkalská. Veřejnosti se na něm představily vybrané komorní soubory a nadaní sólisté, kteří na škole 
studují nebo jsou jejími čerstvými absolventy. 

 
Od 12. do 27. června zde byla Výstava diplomových prací studentů VŠUP. Milan Začal (*1982) zde 

vystavoval práci Měřítkem všeho je člověk, Josef Divín (*1982) Piazza San Marco, Tereza Holásková (*1982) 
se představila výtvorem Sklo, šperky, Aleš John (*1976) Šperky a Miroslav Lörincz (*1981) dílo Světelný šperk. 

Vernisáž proběhla ve čtvrtek 12.6. v 18:30 a výstavu zahájil Vladimír Kopecký a František Vlach. Připraveno 
bylo i hudební vystoupení – na  klarinet hrál Vladimír Brablec a na violoncello Kamil Žvak. 

 
Cyklus koncertů pod záštitou starosty Vladislava Lipovského pokračoval ve středu 29. října 2008 v 18:30 

hodin komorním koncertem, na kterém zazněly skladby Locatelliho, Haydna, Mozarta a Zdeňka Lukáše v podání 
sopranistky Naděždy Chrobákové, klavíristky Simony Znamenáčkové a houslového dua ECO ve složení Eva 
a Pavla Franců. Koncert byl pořádán na počest nedožitých osmdesátin dlouholetého občana Prahy 10 známého 



 93 

hudebního skladatele Zdeňka Lukáše. Z jeho rozsáhlého díla, které čítá přes 350 opusů, zazněly Liturgické písně, 
op. 236 a poslední dokončené dílo autora Rotlevův šlojíř, op. 354. 

 
Sdružení výtvarníků s názvem Holoseum zahájilo 6. listopadu v 18.30 hodin svou výstavu Holoseum aneb 

celek je víc než souhrn částí. Svá díla zde představili tito výtvarníci: Jiří Poledníček – digitální velkoplošné 
abstrakce, Miroslava Oberreiterová – obrazy, František Vlach – obrazy a plastiky, Aleš Vašíček – umělecké sklo, 
Jan Odvárka – kované objekty, H. P. Novák – obrazy, Václav Žilík – bronzové plastiky, Josef Litochleb – 
obrazy. Návštěvníci zde mohli obdivovat obrazy, bronzové plastiky, umělecké sklo nebo digitální velkoplošné 
abstrakce až do 29. listopadu.  

 
Cyklus koncertů pod záštitou starosty Vladislava Lipovského pokračoval ve středu 12. listopadu 2008 v 18:30 

hodin komorním koncertem, na kterém se představil renomovaný soubor Brahms Trio Prague. V podání členů 
tria, houslistky Moniky Vrabcové-Vavřínkové, hornisty Ondřeje Vrabce a  klavíristy Daniela Wiesnera, zazněly 
skladby J. Brahmse a H. von Herzogenberga. 

  
Starosta městské části Mgr. Vladislav Lipovský převzal záštitu nad slavnostním společenským setkáním 

věnovaném osobnosti Karla Čapka při příležitosti sedmdesátého výročí jeho úmrtí. Akce Pocta Karlu Čapkovi 
se konala 8. prosince od 17 hodin a po přivítání hostů následoval projev starosty Prahy 10 a galeristy a akad. 
malíře Františka Vlacha. Během večera zazněly ukázky z díla Karla Čapka v podání Otakara Brouska staršího, 
Alfréda Strejčka a Blanky Zdichyncové. Výběr úryvků a režii obstaral MgA. Jiří Hraše. Hudbou potěšili 
přítomné flétnistka Marie Kroužková a klavírista Martin Fila. 

 
Adventní koncert v rámci cyklu koncertů pod záštitou starosty Vladislava Lipovského se konal ve středu 

10. prosince 2008 v 18:30. V podání Pražského Mozartova tria a sólistky opery ND v Praze mezzosopranistky 
Yvony Škvárové zazněly skladby G. F. Händela, W. A. Mozarta, K. B. Kopřivy, C. Francka, vánoční písně 
a koledy.  

 



 94 

 

2.2.3) Strašnické divadlo 
 
Strašnické divadlo se nachází v ulici Solidarity 1986/53 v Praze 10 - Strašnicích. 
Internetové stránky jsou  www.strasnickedivadlo.cz. 
Telefon: 274 815 296, e-mail: divadlo@strasnickedivadlo.cz. 
 
Od roku 2006 nese tato scéna pojmenování Strašnické divadlo, ale v době svého vzniku, tedy v roce 1961, 

bylo podle místního sídliště pojmenováno Divadlo Solidarita. Největší slávy dosáhlo divadlo, když na zdejším 
jevišti působilo Divadlo Járy Cimrmana, což bylo do roku 1992. V následujícím roce skončil svou působnost 
Obvodní kulturní dům a vzniklo Divadlo Solidarita, samostatná příspěvková organizace pro poskytování 
kulturních služeb. V roce 2004 vyhrálo výběrové řízení na provozování divadla občanské sdružení Divadlo 
Company.cz. Ředitelkou Strašnického divadla je od jara 2005 Eva Bergerová. 

V současné době sem mohou docházet diváci nejen na divadelní představení, děti na pohádky, které se hrají 
ve všední dny dopoledne a v neděli od 14:30, ale konají se zde vystoupení hudebníků a tanečníků, koncerty nebo 
filmové večery (japonské animované filmy a krátké filmy studentů FAMU a dalších filmových škol a filmových 
experimentátorů). Navíc je zde otevřena nová komorní scéna o kapacitě cca 30 diváků, jejíž pojmenování 
na Auerbachův sklep bylo inspirováno první inscenací, která zde měla premiéru, Goethovým Faustem. 

Divadla Company.cz. během své existence připravilo své vlastní inscenace: v režii Evy Bergerové to byla 
Bílá vrána od argentinského autora Eduarda Rovnera, v režii Márie Uhrinové na motivy asijských mýtů 
a pohádek vznikla Tři rýžová zrnka, dramatizace Meyrinkova románu Golem, Mozartovo Requiem, 
Kosmická snídaně aneb Nebřenský Davida Drábka a další. Ani rok 2008 v tom nebyl výjimkou.  

 
18. ledna 2008 ve 20 hodin vystoupil ve Strašnickém divadle Jiří Schmitzer, známý herec divadla Ypsilon. 

Tentokrát se však představil jako písničkář lehce bigbítového ražení, který má na kontě tři autorská alba - Recitál 
(1997), Šílenec (2001) a Bouda (2003). Kromě toho účinkoval jako host i na albu Já na tom dělám Bratří Ebenů 
a Nanoalbu skupiny Tatabojs. Na koncertech se doprovází na 12 strunnou akustickou kytaru a vystupuje 
v komorních prostorech i na velkých festivalech. Jeho texty jsou snadno identifikovatelné podle osobitého 
humoru, specifické nadsázky a životních postřehů. Vstupné činilo 160 korun, 120 Kč zaplatili děti, studenti 
a důchodci. 

Kromě tohoto koncertu se v lednu hrála tato představení: Popcorn od Bena Eltona, Kebab od Gianiny 
Carbunariu, Údolí včel od Vladimíra Körnera, Škola pro ženy od Moliéra, Faust od Johanna Wolfganga Goetha, 
Vlny od Nataši Burger, dobrodružství Toma Sawyera od Marka Twaina, Kosmická snídaně aneb Nebřenský  
od Davida Drábka. Pro děti byla připravena tato pohádková představení: Tři veselá prasátka, Pasáček vepřů, 
Sněhurka, Princezna na hrášku, O statečné princezně Máně, Popelka, Pohádkové nepohádky Josefa Čapka 
a Medvídek Pú. V lednu se promítal i film A bude hůř. 

Možná by stálo za to trochu přiblížit hry, které měly premiéru v prosinci 2007. Jednalo se o adaptaci románu 
V. Körnera Údolí včel, které režírovala Eva Bergerová a v němž hrají Ljuba Krbová, Jan Novotný, Jan Zadražil, 
Jan Skopeček, Kryštof Nohýnek a Jiří Racek. Jednalo se o první divadelní zpracování tohoto díla. Druhým 
počinem byla hra Vlny od Nataši Burger, která tuto hru pro jednu herečku a sedm žen, napsala a také v ní hraje. 

 
Ani v únoru se kromě klasických představení nezapomnělo na děti; ty zde mohly vidět pohádky Králíci 

z klobouku, Bětuška a Kleofášek, Kterak kašpárek s Kubou čerty vytrestal, O Růžence, Dlouhý, široký 
a bystrozraký a od Arnošta Goldflama O klukovi, který neuměl zlobit a Tatínek není k zahození. 

6. února bylo připraveno představení Tancem letem světem aneb taneční zeměpis. Večer byl koncert 
písničkáře, harmonikáře, filmaře, divadelního i filmového herce, režiséra, spisovatele a poutavého vypravěče 
Václava Koubka. Spolu s ním vystoupil saxofonista Jaroslav Jeřábek a kytarista Jan Ponocný. Vstupné 
na koncert bylo 149 korun, zlevněné 99 korun. O den později vystoupil dopoledne legendární mim a klaun 
Václav Strasser. 

7. února se promítal film Holubice (1960) od Františka Vláčila, který byl úvodním titulem pětidílného cyklu 
filmů tohoto režiséra. Inspirací k promítání jeho děl byla nejen dramatizace Údolí včel, ale také Vláčilův režijní 
rukopis. Filmy, které režíroval, v divákovi díky své propracované výtvarné stránce zanechávají dlouhotrvající 
dojem. V březnu pak následoval historický film Údolí včel (1968) a do konce sezony pak mohli diváci zhlédnout 
Stíny horkého léta (1977), Hadí jed (1982) a Stín kapradiny (1986). 

V únoru navíc v prostorách Strašnického divadla vznikla galerie, využit tak byl prostor vstupu a chodby  
vedoucí do studiového prostoru Auerbachův sklep. Partnerem se stalo Centrum FotoŠkoda. Před slavnostním 
otevřením galerie byly do 10. února vystaveny práce dospělých i dětí s mentálním postižením z Diagnostického 
integračního centra Rehabilitace a edukace, o.p.s. pojmenované Valentýnské malování. První výstava 



 95 

pojmenovaná Fotografie z cest byla zahájena 11. února a své fotky zde představil cestovatel Pavel Pravda. 
Fotografie pocházely z nejrůznějších cest Pavla Pravdy po celém světě a přiblížily obyvatele, přírodu, faunu 
i flóru. Setkání s autorem bylo naplánováno na 26. února a výstavu bylo možné vidět až do 29. března. Galerie je 
otevřena každý den od 10,00 do 16,00 hodin a vstupné je dobrovolné. Následovaly další výstavy: Lukáš Ptáček 
2008, Lenka Kratochvílová – Barvy Indonésie, Fotoexpedice Peru 2008 – IDIX a Tomas Honza Cabalka - Tha 
La Vi Ka. 

 
4. března od 20 hodin se představil na hudebně tanečním večeru Létající koberec a Patrik Pelauch 

a v Auerbachově sklepě bylo představení Kebab. V dalších dnech se hrála Bílá vrána, Faust, Kosmická snídaně 
aneb Nebřenský, Golem, Údolí včel, Škola pro ženy nebo Popcorn. Několik programů bylo připraveno 
ve spojitosti s příchodem jara a Velikonoc. 10. března to bylo od 9 hodin představení Velikonoce aneb jaro, 
vítej!, které hrála agentura Petra Kubce. Dětem se představili herci v komponovaném pořadu o vzniku a zvycích 
velikonočních svátků od pohanských dob až dodnes. Bohatý výběr lidových koled, písní i poezie včetně klasické 
zpívané a instrumentální hudby. 11. března zavítalo do Strašnic Divadlo Mazec s představením Jarní 
čvachtanice a 19. března Zemanovo dřevěné divadlo s Veselými Velikonocemi. 

26. března od 19:30 se v divadle hrálo a tančilo. Mohla za to skupina Damaru - Ivana a Anežka Hessovy, 
které přenesly diváky do světa indického kathaku, temperamentního klasického tance a podmanivé, živě hrané 
indické hudby. Navíc hudebníci Elena Kubičková a Tomáš Reindl pokřtili nové album a součástí večera bylo 
sólové taneční vystoupení Anežky Hessové, která studuje v Dillí prestižní školu kathaku Dhwani. 

 Připravena byla i představení O Červené Karkulce, Český Honza, O třech kůzlátkách, Vo hloupým Honzoj, 
hubatej Marjáně, která skrze peklo k napravení přinde, Šípková Růženka a Kvak a Žbluňk jsou kamarádi. 

 
V dubnu se kromě obvyklých a oblíbených her (Kebab, Údolí včel, Popcorn, Faust, Kosmická snídaně aneb 

Nebřenský nebo Piš Kafka piš od divadla Sklep) konala i premiéra hry Zastávka na znamení, a to 9. dubna 
od 19:30. Hru napsali a režii obstarali - Eva Bergerová a Vojtěch Štěpánek, hráli Ljuba Krbová, Vojtěch 
Štěpánek, Kryštof  Nohýnek a Jakub Chromeček. Jedná se o detektivní komedii o lidech. Zastávka na znamení je 
herecko-autorsko-režijní experiment Strašnického divadla, kdy práce na této inscenaci probíhala formou dílny, 
ve které mohli všichni účastníci ovlivňovat vše podstatné od základní dějové linky po stylistiku replik, nasvícení 
a hudbu. 2. premiéra proběhla 14. dubna. 

29. dubna se konala ještě premiéra Divadla Kytka Opera ještě nezemřela –Tajemný listonoš  od Vladimíra 
Franze a Jana Koska. Režíroval Mgr. P. Chmela a hráli Ing. E. Lachoutová, Ing. J. Švenková, Doc. JUDr. 
J. Srstka, Ing. P. Borka, Mgr. O. Marek, JUDr. J. Kosek. Pro děti se hrálo například přestavení Don Quijote, 
O kohoutkovi a slepičce nebo Aprílová škola.  

V tomto měsíci se konaly i dva koncerty. Litvínovský písničkář a showman Xavier Baumaxa zavítal 
do Strašnického divadla 3. dubna a svým vystoupením podpořil projekt o moderní pantomimě 
czechpantomime.eu. To přivedlo do divadla i další hosty - Borise Hybnera, Miřenku Čechovou nebo Radima 
Vizváryho. Vstupné na koncert bylo 220, zlevněné 180 korun. 8. dubna se konal koncert Marnost křídel - 
společný multimediální projekt výtvarníka Petra Nikla a hudebníků Ireny a Vojtěcha Havlových. 

 
V květnu zde mohli lidé navštívit tato představení: 5. května František Vláčil v divadle: Hadí jed, 6. května 

Opera ještě nezemřela (Vladimír Franz, Jan Kosek) a Tajemný listonoš (Jan Kosek, Vladimír Franz), 7. května 
Údolí včel - Vladimír Körner, 12. 5. Piš Kafka piš v podání herců divadla SKLEP (Monika Načeva, Jan Slovák, 
David Vávra a Lenka Vychodilová), 13. 5. Kebab - Gianina Carbunariu (v Auerbachově sklepě), 14. 5. Popcorn 
- Ben Elton, 15. 5. Faust - Johann Wolfgang Goethe (v Auerbachově sklepě) a Koncert v divadle: Ty syčáci, 
19. 5.  Zastávka na znamení - Eva Bergerová, Vojtěch Štěpánek, 20. 5. Opera ještě nezemřela / Tajemný 
listonoš, 21. 5. Worldmusic v divadle - Damaru - hosté: Rasabihari Dasi (tanec Bharata Natyam) a studenti tance 
Kathak, 22.5. Zastávka na znamení - Eva Bergerová, Vojtěch Štěpánek, 26. 5. Kosmická snídaně aneb 
Nebřenský - David Drábek, 27. 5. Škola pro ženy - Molière (v Auerbachově sklepě), 28. 5. Golem - Gustav 
Meyrink, 29. 5. Faust - Johann Wolfgang Goethe (v Auerbachově sklepě). 

Pro děti: 4. 5. Nebojte se strašidel - Loutkoherecká skupina ČT, 7. 5. Ferda mravenec, 13. 5. Aprílová škola, 
15. 5. Fimfárum, 22. 5. Nešťastný šafářův dvoreček – Divadlo Kapsa, 27. 5. Králíci z klobouku, 27. 5. 
Námořnická pohádka a 31. 5. Broučci - Kühnův dětský sbor. 

 
Z červnových představení bych velmi rád vypíchl 11. červen, kdy zde proběhl první ze série čtených večerů 

složený z melodramatů na texty Fráni Šrámka a Josefa Kainara a z povídek pražského německého spisovatele 
Gustava Meyrinka. V pořadu Večerní střiky se představila Eva Režnarová, Petra Doležalová a Kryštof 
Nohýnek, na klavír hrála Tereza Režnarová. 

14. června byla připravena hra Josefa a Karla Čapka Ze života hmyzu, která vznikla ve spolupráci s Domem 
UM a kterou nazkoušela skupina dětí. Děti se během přípravy na toto představení seznámily s hereckou prací. 



 96 

Během června se konala klasická představení jako Popcorn, Údolí včel nebo Kebab, zapomenuto nebylo ani 
na představení pro děti, ale sezonu nakonec zakončil 25. června od 20 hodin folk-punkový koncert Sester 
Steinových v Auerbachově sklepě. Sestry Karolina a Lucie vyrůstaly v Děčíně, kde také zpívaly v dětských 
sborech i v rockových kapelách. Poslední rocková kapela se jim rozpadla v roce 1993 a od té doby koncertují 
a nahrávají spolu. 

    
V červenci a srpnu se ve Strašnickém divadle nehrálo, ale o to víc a s větší silou se pokračovalo v měsíci září.  

11. září proběhlo od 19:30 slavnostní zahájení nové sezony hrou Kosmická snídaně aneb Nebřenský 
od Davida Drábka a koncertem Jana Zadražila a skupiny Moje Řeč. 

26. září od 19:30 se konala další premiéra. Sofoklovu antickou tragédii Oidipús Rex nastudoval režisér 
Strašnického divadla Jan Novotný, který ji však pojal poněkud netradičně - došlo k posunutí hry do současnosti. 
Oidipús je proto moderní státník v dokonale padnoucím obleku. V hlavní roli krále, který nevědomky zabije 
svého otce, se představil Jiří Racek. Oidipova švagra Kreóna hraje Milan Stehlík, jinak člen činohry Národního 
divadla. Roli získala i primabalerína Ivanka Illynenko, která představuje baletku. Právě na baletním představení 
totiž celý příběh začíná. Část hry se odehrává v rozsvíceném sále. Druhá premiéra proběhla 28. září. 

Dále se v září konala představení Kebab (15. a 24. 9.), Faust (16. 9.),  Večerní střiky (17. 9.), Golem (18. 9.), 
Popcorn (19. 9.), Údolí včel (20., 22. a 23. 9.), Škola pro ženy (25. 9.) a Faust (29. 9.). Pro děti si připravilo 
Divadlo Kapsář pohádku O panence, která tence plakala (26. a 28. 9.). 

 
Na 18. října byla naplánována již druhá premiéra této sezony. Cikánská suita je taneční sociální performancí, 

kterou připravilo studio Citadela v koprodukci se Strašnickým divadlem. Inscenace ztvárňuje tisíciletou romskou 
historii. Vedle činoherních pasáží obsahuje romská historie i taneční scény vycházející z tradičních indických 
technik (kathak), romských tanců i moderního výrazového tance. Premiéra je věnována in memoriam romskému 
kytaristovi a zpěvákovi Jánovi Á. Slepčíkovi. Námět a režie: Ivana Hessová, hudba: Ján Áčo Slepčík, Tomáš 
Reindl, Amitava Chatterjee. Hráli: Marek Balog, Angelika Samková a Richard Samko, Drahuše Demeterová, 
Alena Štréblová, Ivana Hessová, Martin Bonne, Božena Nesvačilová, Kateřina Štefanová, Pavlína Grossová, 
Edita Burešová, Josefína Formanová, Emilka Formanová. 

Dále se v říjnu mohli diváci těšit na představení: 1. 10. Piš Kafka piš, 2. 10. Kebab, 5.10. Oidipús Rex, 8. 10. 
Škola pro ženy, 9. 10. Popcorn, 14. 10. Údolí včel, 15. 10. Bílá vrána, 16. 10. Škola pro ženy, 18. 10. Cikánská 
suita, 21. 10. Oidipús Rex, 22. 10. Kebab, 27. 10. Oidipús Rex, 29. 10. Faust a 30. 10. Údolí včel. 

Děti zase mohly zhlédnout pohádky: 12. 10. Popelka – hrálo Rachtámiblatník, 19. 10. O perníkové chaloupce 
– hrálo Divadlo z Praku a 26. 10. O malém rytíři Juráškovi – hrálo Anima Candida. 

 
30. listopadu se konala předpremiéra hry Williama Shakespeara Julius Caesar, která se v Praze nehrála 

od konce 2. světové války. Režisérkou byla Eva Bergerové a diváci mohli vidět na pódiu Ljubu Krbovou, Jana 
Novotného, Ivana Řezáče, Milana Stehlíka, Kryštofa Nohýnka, Jakuba Chromečka, Vojtěcha Štěpánka a Jana 
Hofmana.  

V listopadu mohli diváci navštívit vystoupení mistra kathaku z Kalkaty Sandipa Mallicka nebo koncert 
Jiřího Schmitzera, připravena byla samozřejmě i hra Oidipús Rex nebo Cikánská suita. Pro děti se v neděli 
hrála tato představení: Dobrodružství Toma Sawyera (v podání Strašnické divadlo), O Sněhurce (Malé 
divadélko), O panence, která tence plakala (Divadlo Kapsář) a Jak chtěl skřítek zaspat Vánoce (Divadlo 
Kukadlo). V rámci 70. výročí úmrtí Karla Čapka byl pro žáky základních škol promítán film Člověk proti zkáze. 

 
V posledním měsíci roku 2008 bylo zajímavým počinem uvedení hry Kebab a to ve dvou zpracováních: 

11. prosince to bylo v podání Štátneho divadla v Košicích a v režii Jána Šimka, 15. prosince pak představilo 
svou verzi Strašnické divadlo v podání režiséra Vojty Štěpánka.  

Ve Strašnickém divadle se v pátek 12. prosince od 18:00 konaly Ozvěny Ekofilmu 2008. Na programu byly 
filmy nesoucí nejvyšší ocenění v 34. ročníku Ekofilmu, konaného letos v říjnu v Českých Budějovicích 
a Českém Krumlově. Na programu byly filmy Zajatci bílého boha (ČR, 52 min), Stěna smrti (Izrael, 50 min), 
Plastic People (ČR, 7 min), Hormonální akvárium (ČR, 20 min). Vstup byl zdarma. 

Na 18. prosince byla připravena Česká mše vánoční od Jana Jakuby Ryby. Hrál Orchestr Akademie věd 
pod vedením Karla Louly. Sóla zpívali O. Effemberková, N. Latkany, J. Voslář, V. Voslář a sborový zpěv byl 
v podání chrámového sboru sv. Ducha, sboru gymnázia Arabská, sboru Gymnázia Ch. Dopplera, sboru 
gymnázia J. Seiferta, smíšeného sboru J. Vycpálka a Mikrochory Praha. 

Z dalších představení to byl Golem, Škola pro ženy, Oidipús Rex, Údolí včel, Faust nebo Cikánská suita. 
Pro děti se hrála Pohádka z vánočního kabátu (Anima Candida) a Andělé ze zapomenuté skříňky (Divadlo Žlutý 
kopec), připraveny byly i hry Ze života hmyzu a O panence, která tence plakala. 

 
 



 97 

2.2.4) Divadlo Miriam 
 
Divadlo Miriam se nachází na adrese Ke Strašnické 10, Praha 10 – Strašnice. 
Internetové stránky jsou: http://divadlomiriam.cz/ a e-mail je divadlo.miriam@volny.cz. 
 
Divadelní společnost PETRKLÍČ, jejíž stálou scénou je Divadlo Miriam v Praze - Strašnicích, je sdružením 

profesionálních umělců, které vzniklo v roce 1989. Divadlo se orientuje na základní mravní hodnoty evropského 
humanismu, které vždy vycházely z křesťanských základů. V repertoáru Petrklíče je logicky kladen důraz 
na mladého diváka, na představení pro rodiny s dětmi, pro školy, ale zároveň tu najdeme i inscenace určené 
výhradně dospělému publiku. Strašnické divadlo Miriam připravuje také  inscenace pohádek pro děti, s nimiž 
zajíždí i za malými pacienty do pražských nemocnic. 

 
25. ledna 2008 byla v Divadle Miriam uvedena hra Návštěvník s Petrem Kostkou a Petrem Pelzerem 

v hlavních rolích a 30.1. Prokopův žalozpěv. 
V únoru se kromě obvyklých představení konal ve čtvrtek 14. 2. v 19 hodin koncert skupiny Zpětné zrcátko, 

která hrála ke svátku patrona všech zamilovaných. Kromě veršů Františka Gellnera zazněla i díla české básnířky 
s italským pseudonymem Simonetty Buonaccini a Ladislava Vrkoče. Poetický folk s nádechem jazzu hrála 
skupina Zpětné zrcátko, zpívali Jája Pánková a Petr Traxler. Hostem večera byla skupina  QJETEN, která 
preferuje akustickou hudbu s prvky folku, latiny a jazzu.  

 
11. března se od 19 hodin konala světová premiéra hry Noemovo dítě od Erica-Emmanuela Schmitta. 

Od tohoto současného francouzského dramatika se zde již pět let hraje jeho drama Návštěvník a Oskar a Růžová 
paní. Nepřekvapí proto, že si divadlo vybralo ke zpracování jeho další dílo - novelu Noemovo dítě, která 
pojednává stejně jako jeho další díla o přátelství a překonávání hranic rasy, kultury a náboženství. Účinkují – 
Jana Holcová, Luděk Nešleha, Jaroslav Someš. 

Divadlo Miriam se rozhodlo uvést Noemovo dítě originální formou scénického čtení, protože se domnívalo, 
že tak zůstanou literární kvality textu zachovány lépe, než kdyby šlo o tradiční dramatizaci. Premiéra byla 
plánována na březen 2007. Téměř v poslední chvíli však přišla zpráva, že Eric-Emmanuel Schmitt povoluje 
na jevišti inscenovat pouze svá dramata a zásadně zakazuje jakékoli scénické uvádění svých próz. K chystané 
premiéře tedy nemohlo dojít a veškeré úsilí vložené do příprav se zdálo být zmařeno. Naštěstí se o vzniklé 
situaci dověděl sám autor a s ohledem na pražský úspěch jeho děl a také s vědomím, že zvolená forma 
scénického čtení je zárukou šetrnosti k obsahovým i formálním hodnotám jeho textu, učinil výjimku a udělil 
Divadlu Miriam osobní souhlas k uvedení Noemova dítěte.  

27. března od 19:00 hodin se hrála Hodina lásky Josefa Topola. V režii Karola Skladana účinkovali Erika 
Deutschová, Leoš Juráček, Ljuba Benešová nebo Elena Strupková. 

 
V dubnu divadlo dávalo Noemovo dítě od Erica-Emmanuela Schmitta,  Perutinka od Paula Eluarda, Oskar 

a růžová paní od Erica-Emmanuela Schmitta v podání Ljuby Benešové a Návštěvník od téhož autora. 
Na květen bylo připraveno opět Noemovo dítě.  
Sezóna 2007 - 2008 v Divadle Miriam byla v červnu zakončena dvěma koncerty, které připomenuly bohatství 

českých lidových písní. Ve čtvrtek 5. června od 19 hodin vystoupila Malá česká muzika Jiřího Pospíšila 
s programem nazvaným Čarovné letní noci - tajemné a milostné motivy v lidových písních, z nichž ta nejstarší - 
Proč kalina v struze stojí - pochází již ze 14. století. Program koncertu připomenul lidové tradice spjaté 
s obdobím letnic a slunovratu.  

Druhý červnový koncert se konal ve čtvrtek 12. června od 19 hodin a představila se na něm známá skifflová 
skupina Traxleři. Během programu zahráli Písně žáků darebáků a ohlasy evropských písní (lidové, zlidovělé, 
kramářské a studentské písně z Anglie, českých zemí, Dánska, Francie, Irska, německých zemí, Nizozemska, 
Skotska a Slovenska z 15. - 19. století), dále pak písně ze sbírky Jana Jeníka z Bratřic. Kapela Traxleři 
koncertuje nepřetržitě už více než čtyřicet let, má za sebou už téměř 7000 koncertů. Skupina se stala známou 
díky svému působení v pražské Viole. Čtrnáct let spolupracovala s Miroslavem Horníčkem, z čehož vznikly 
inscenace Na vaše zdraví, pane Seifert, Dobře utajené housle, Listy z Provence a Hovory o smíchu. Přímo pro 
Traxlery napsal Horníček v roce 1971 scénář hry Kantor Barnabáš a žáci darebáci a spolu odehráli více než 1200 
představení po celé republice. Traxleři vystupují ve složení Jiří Traxler (zpěv, kytara), Věra Traxlerová (zpěv, 
housle), Petr Traxler (zpěv, mandolína, kytara). Vedoucí souboru PhDr. Jiří Traxler je vědecký pracovník 
v oboru etnomuzikologie, hudebník, hudební skladatel a scenárista, který žije v Praze 10 na Vinohradech.  

 
Po prázdninách byl na jevišti divadla připraven hudebně-poetický večer Česko-arabské koření v rámci 

nového cyklu Sladíme?, na kterém se 24. září představil Marwan Al Solaiman, člen skupiny Ziriab, a František 
Kostlán. Diváci si mohli vyslechnout hru na loutnu nebo kytaru či české a arabské básně a písně. 



 98 

30. října byl připraven další večer z cyklu Sladíme?, tentokrát nazvaný Ruské snění. Během večera zahrál 
na kytaru a zazpíval Alexej Smorčkov, který zhudebňuje dílo ruských básníků 19. a počátku 20. století. Dále 
vystoupil Petr Bachtjan (kytara a zpěv) a František Kostlán (kytara a zpěv), který byl průvodcem pořadu, ale také 
představil vlastní poezii a písničky, zhudebněné texty básníků Jana Skácela, Roberta Ražděstvenského a Ondřeje 
Fibicha. 

11. listopadu od 19 hodin uvedlo Divadelní studio Neklid drama s jedinou jednající osobou nazvané Výběrčí, 
které vzniklo podle hry Milana Uhdeho, a představení Hrobnice, které je inspirováno hrou Jana Kameníčka 
Hrobník. V první hře hraje Petr Franěk a ve druhé Jitka Foltýnová. 

20. listopadu se hrálo Noemovo dítě a 25. listopadu Oskar a Růžová paní. V neděli 30. listopadu od 15 
hodin mohly nejmenší děti přijít na pohádky O pyšně noční košilce. Příběh je obohacen písničkami Petra 
Traxlera. 

26. 11. od 19 hodin v prostorách divadla proběhla beseda s Janem Kasalem. Řeč byla o vztahu státu k církvi, 
o právním zajištění náboženské svobody pro církve, o roli církevních škol, diakoniích, charitách a obecně 
prospěšných organizacích nebo o kauze katedrály sv. Víta.  

 
V prosinci se konala představení Divadelního studia Neklid Výběrčí, Hrobnice (2. 12. od 19 hodin), 

Návštěvník (4. 12. od 19 hodin), Perutinka (7. 12. od 15 hodin), Browning a růže - zimní koncert skupiny 
Zpětné zrcátko (7. 12. od 19 hodin), Noemovo dítě (9. 12. od 19 hodin), Oskar a Růžová paní (12. 12. od 19 
hodin). 

14. prosince od 15 hodin byl připraven tradiční vánoční koncert Traxlerů, kteří v pořadu Ohlasy starých 
evropských písní přiblížili zpěvy středověkých studentů, kramářské a kabaretní písně i české vánoční koledy. 
Hráli:   Jiří Traxler (kytara, zpěv), Věra Traxlerová (housle, zpěv) a Petr Traxler (12 strunná kytara, zpěv). 



 99 

 

2.2.5) Kulturní dům Barikádníků 
 
Kulturní dům Barikádníků se nachází na adrese Saratovská 20, Praha 10. 
Internetové stránky www.kulturnidumbarikadniku.com. 
Tel.: 274 770 789, e-mail: kd-barikadniku@volny.cz. 
 
Kulturní dům Barikádníků má na svém programu pravidelné akce, návštěvník tak ví, kdy může dorazit na to, 

co ho zajímá a co chce vidět. Filatelistické výměnné středisko se koná ve středu od 15:30 a v sobotu a v neděli 
od 7:30. Další pravidelné akce pořádají STAROPRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI (lidová zábava). Ti si zde dávají 
sraz každé úterý od 18 hodin. Neděle od 14 hodin patří Dechovce Vršovance. Ta se zde střídá s akcí Hvězdný 
prach – taneční odpoledne, která hraje melodie 60. let. Jednou měsíčně je zde naplánována i Tančírna 
společenských tanců, kterou vede Blanka Vášová (pondělí od 19 hodin). Pravidelně dvakrát do měsíce se tu 
konají i prodejní akce, a to vždy ve čtvrtek a v pátek dopoledne. Na středu zase mohou dorazit příznivci country. 
Jitka Bonušová spolu s Janem Pumprem pořádají od 19:30 hodin Country taneční, které probíhá dvakrát 
do měsíce.  Každý měsíc se zde představí i duo Eva a Vašek, lidová zábava Babouci a je připraveno Setkání 
osad na Barče, pokaždé však vystupuje jiná kapela.  

 
24. ledna 2008 v 18:00 hodin hrálo na Barče Harmonika duo Renata & Josef Pospíšilovi, kteří spolu 

účinkují od roku 1996. Během svého vystoupení hráli světové šlágry, operetní i muzikálové směsi, typické 
rakouské, německé i české pochody, slavné a světově proslulé dechovkové hity nebo folklórní náladové 
písničky. Tato dvojice vystupovala na koncertech v Evropě, USA nebo Japonsku, ale známí jsou i z rozhlasu 
a televize. 

V únoru se kromě již zmíněných programů - Dechovka Vršovanka (3. a 17. 2.), lidová zábava v maskách aneb 
Masopustní heligonkáři (5. 2.), Hvězdný prach (10. a 24. 2.), Staropražští heligonkáři (12., 19. a 26. 2.), Country 
tance pod vedením Jitky Bonušové a Jana Pumpra (13. a 20. 2.) - vystoupila  Březovská desítka se zpěvem Olgy 
a Jiřího Homolkových (21. 2.), dechovka Žižkovanka (22. 2.), KTO a Žraloci na Setkání osad na Barče (25. 2.). 

 
Březen zase přinesl do zaběhnutého programu studentský ples FHS UK (15. března od 19:00 hodin) nebo se 

konalo Setkání osad na Barče (31. 3.), kde na trampském večeru hrála skupina Vlak na Dobříš a její hosté. 
V dubnu zde proběhl XXIV. Memoriál J. Kordy v trampské písni (4. dubna od 19:00 hodin) nebo taneční 
zábava Vysočinka (10. dubna od 18: 00 hodin). 

 10. května uvedla Česká televize pořad Týden v regionu, kde byla uvedena reportáž o KD Barikádníků. 
Diváci se tak mohli dozvědět, že o stavbě Kulturního domu Barikádníků rozhodl 12. května 1945 Svaz národní 
revoluce skupiny barikádníků Strašnice. Se stavbou pomáhal i tehdy patnáctiletý Slávek Zavadil, který se 
v reportáži objevil. KD Barikádníků vznikal o sobotách a nedělích a pracovalo na něm v průměru tak asi 20-30 
lidí. Stavebním materiálem byly cihly a trámy ze zbořených domů. Na vlně všeobecného lidového nadšení 
stavba rychle rostla a prvního května 1947 byl slavnostně otevřen.  

Dále v pořadu promluvil místní zvukař Jiří Petrák, který zde pracuje už od roku 1968. Během té doby zde 
vystoupily stovky kapel a tisíce muzikantů. Je až s podivem, že toto kulturní středisko vybudovala parta 
nadšenců, ale místní technické parametry odborníci oceňují dodnes. Dnes tady již nezní metalové koncerty, jak 
tomu bylo v nedávné době, ale lidé sem chodí spíše na dechovku a country; na dechovky chodí v průměru 150 až 
200 lidí, na zajímavější country bál pak až 400 návštěvníků. 

 Kulturní dům Barikádníků funguje už 61 let jako provizorní stavba. Podle redaktorů pořadu se však poslední 
dobou objevují tlaky, aby na tomto místě vzniklo něco jiného. Starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský na to řekl, 
že: „Úvahy jsou různé, nicméně minimálně 2-3 roky tam k žádným zásadním změnám nedojde.“ 

 
12. května zde vystoupil Spirituál kvintet, který byl založen na podzim roku 1960 čtyřmi členy 

Vysokoškolského uměleckého souboru a je to jedna z prvních českých folkových skupin. Z českých hvězd 
s nimi zpívali třeba bratři Nedvědové nebo Karel Zich. Vydali zhruba dvacet LP a CD. Skupina působí 
ve složení: Jiří Tichota (6 strunná kytara a umělecký vedoucí),  Jiří Cerha (zpěv, perkuse), Zdenka Tichotová 
(zpěv, perkuse), Irena Budweiserová (zpěv, perkuse), Jiří Holoubek (zpěv, dvanáctistrunná kytara) a  Dušan 
Vančura (zpěv, kontrabas).  

 
31. května se v KD Barikádníků konalo finále jubilejního 5. ročníku Stodola 2008. Této celorepublikové 

soutěže v country tancích se účastnilo 15 skupin, což v přepočtu činilo 213 tanečníků. Byly to tyto soubory: 
Cloggingová Fantazie Praha, TK Black and White Hodonín, Lentilky Rakovník, Klepeto Praha, Překlep Praha, 



 100 

Colorédo Přerov, Country Live Mladá Boleslav, Rozálie Strakonice, Gejzír Praha, Klobouček Nové Strašecí, 
Desperado Kolín, Rodeo Blovice, Calipso Praha, La Quadrilla Brno a Louisiana Písek. 

Tato akce, která se pořádá jednou za dva roky, se konala pod záštitou starosty MČ Praha 10 Vladislava 
Lipovského. Ten také věnoval výhercům poháry a ceny, finančně přispělo i Ministerstvo kultury ČR. 
Zakladatelem akce a hlavním pořadatelem Stodoly je Jiří "Jeff" Vašák, který provázel večerem spolu 
s moderátorem Davidem Medvědem Dvořákem.  

Od 12 do 16:45 probíhala soutěž v dvanácti soutěžních kategoriích, následně probíhalo hlasování porotců. 
V 19 hodin byly vystaveny keramické Stodoly 2008 od paní Pražákové. Po slavnostním nástupu přednesl projev 
patron Stodoly Ivan Bartůňek, zavzpomínalo se na zemřelé Karla Čecha a Jasana Bonuše. Po 20. hodině 
následovalo vyhlášení vítězů a jejich exhibice. Během dne a večera hrála kapela Nota bene a jako host 
vystoupila skupina Caramellka a kapela Honzy Kudláčka. Nakonec proběhlo předání hlavního poháru starostou 
Prahy 10 celkovému vítězi, skupině La Quadrilla Brno, která získala nejvíce Stodol. Až do půlnoci pak probíhal 
country bál pod taktovkou skupiny Nota bene. 

Jedinou kaňkou na tomto ročníku Stodoly bylo loňské úmrtí organizátora, pořadatele a zakladatele Karla 
Čecha. Dalším tématem byl klesající počet účastníků, oproti poslední Stodole ubyly tři taneční skupiny. 

 
 Vítězové soutěže Stodola 2008 v kategoriích: 
 

Country klasika: 1. Rozálie Strakonice, 2. Country Live Mladá Boleslav, 3. Coloredo Přerov 
 
Country show: 1. Lentilky Rakovník, 2. La Quadrilla Brno, 3. Calipso Praha 
 
Country line: 1. Calipso Praha, 2. Black and White Hodonín, 3. Překlep Praha 
 
Clogging: 1. Cloggingová Fantazie Praha, 2. Black and White Hodonín, 3. Překlep Praha 
 
Příbuzné taneční styly: 1. La Quadrilla Brno, 2. Klepeto Praha, 3. Country Live Mladá Boleslav 
 
Technika: 1. Cloggingová Fantazie Praha, 2. Black and White Hodonín, 3. Klepeto Praha 
 
Kostým: 1.La Quadrilla Brno, 2. Klepeto Praha, 3. Lentilky Rakovník 
 
Choreografie: 1. La Quadrilla Brno, 2. Black and White Hodonín, 3. Calipso Praha 
 
Taneční projev: 1. Calipso, 2. Black and White Hodonín, 3. Cloggingová Fantazie Praha 
 
Originalita, nápad: 1. Klepeto Praha, 2. Cloggingová Fantazie Praha, 3. La Quadrilla Brno 
 
Objev Stodoly (nováčkové): 1. Lentilky Rakovník, 2. Klepeto Praha, 3. Colorédo Přerov 
 
Divácká Stodola: 1. Calipso, 2. Cloggingová fantazie Praha, 3. Lentilky  
 
V červnu mohli návštěvníci KD Barikádníků vidět tento program:  Hvězdný prach, Staropražští heligonkáři, 

swingový orchestr Big Band Fr. Solaře, k tanci a poslechu hrálo heligonkářské duo Renata a Josef Pospíšilovi, 
country bál hrálo Nota bene, Čerčanská šestka, trampský večer Setkání osad na Barče - tentokrát hrály skupiny 
Úsvit, Kamarádi staré řeky, v červnu vystoupila i dvojice Eva a Vašek. 

  
 Hned 2. září otevřeli novou sezónu v KD Barikádníků Staropražští heligonkáři se svou lidovou zábavou a to 

od 18:00 hodin. Následovala taneční zábava v podání dechovky Vršovanka a dua Eva a Vašek. Dále zde v září  
vystoupil swing orchestr Big Band Františka Solaře, konal se country bál se skupinou Globus. Setkání osad, 
na kterém se 29. září objevili Tuláci, Stařenky či Dědkové z Kentucky. 

 
5. 10. zahrála dechovka Vršovanka na Mezinárodním dni seniorů, dále se konaly klasické programy jako - 

Staropražští heligonkáři, Babouci, Hvězdný prach, swingový orchestr Big Band Františka Solaře, Eva a Vašek. 
27. 10. proběhl trampský večer a Setkání osad na Barče – hráli: Zlatý orel, Riding hoppers, J. Vrbová 
+ S. Chmelík. 

 
V listopadovém programu jistě zaujal koncert trampských skupin k 90 letům trampingu, který se konal 

8. listopadu, ale také první vystoupení sourozenců Hany a Petra Ulrychových se skupinou Javory v KD 
Barikádníků (10. 11.). 



 101 

 
Ze zajímavých listopadových programů na Barče následovala ještě taneční zábava Březovská desítka 

(13. 11.), country bál, na kterém vystoupila skupina Country ladies a předtančení zajistila Caramella (21. 11.). 
24. 1istopadu si přišli na své posluchači country, neboť se konalo Setkání osad na Barče (hrálo KTO a hosté) 
a 29. 11. koncert skupiny Vlak na Dobříš, v němž jako host vystoupila skupina Nadoraz. Koncem měsíce 
samozřejmě do KD Barikádníků dorazila i nerozlučná dvojice Eva + Vašek.  

 
Vánoce a Mikuláš se slavili i na Barče; proto sem mohly 3. prosince od 9:30 do 11:30 dorazit děti 

na Mikulášskou besídku s programem a malou nadílkou. Připraveno bylo tancování, soutěže a Mikuláš s 
čertem. 

V pondělí  8.12. v 19 hodin se konal vánoční koncert Fešáků, na kterém tato skupina představila i řadu hitů 
z nového alba. Setkání osad na Barče proběhlo již 13. 12. za přítomnosti skupin Úsvit, Kamarádi staré řeky 
a Indigo. Ke konci roku dorazily ještě Dechovka Vršovanka a  Vysočinka, konal se country bál se skupinou 
Utrejch (17. 12.) a Rockové Vánoce s Alešem Brychtou a jeho AB Bandem a hosty (19. 12.). 30. 12. proběhla 
předsilvestrovská zábava se Staropražskými heligonkáři a Silvestra mohli všichni strávit s Evou a Vaškem. 

 



 102 

 

2.2.6) Trmalova vila 
 
Trmalova vila stojí ve Vilové ulici číslo 11 v Praze 10 -  Strašnicích a otevřena je kromě pondělí od 10 do 18 

hodin. 
Internetové stránky jsou http://foibos.cz/trmalova-vila nebo http://www.slavnevily.cz/trmalova-vila. 
Telefon je 274 774 451a e-mail info@slavnevily.cz. 
 
Historický objekt má v pronájmu umělecká agentura Foibos, která připravuje koncerty, výstavy, přednášky 

a organizuje také program v rámci tradice českého roku. Hudební večery jsou pořádány pod záštitou starosty MČ 
Praha 10 Mgr. Vladislava Lipovského a pod patronací Václava Hudečka a Otakara Brouska st. a za podpory MČ 
Praha 10. Vnitřní prostory a zahrada vily jsou také častým místem konání rodinných oslav, setkání, svateb 
a jiných společenských událostí. 

Umělecká agentura FOIBOS zde otevřela Centrum architektury rodinného bydlení, které se naplňuje 
prostřednictvím výstavních instalací „Slavné vily“ (Slavné pražské vily, Slavné brněnské vily, Slavné vily 
jednotlivých krajů), dalších výstav, přednášek, besed, seminářů a audiovizuálních prezentací, „Dnů otevřených 
dveří architektů vil a rodinných domů“ a podobně. Je zde i audiovizuální archiv, čítárna a studovna odborné 
literatury týkající se architektury rodinného bydlení, ale také knihkupectví, kde se prodávají publikace z edice 
Slavné vily a další knihy o architektuře. 

Stálá expozice Slavné pražské vily seznamuje návštěvníky s domy prostřednictvím výstavních panelů s texty 
o samotných stavbách, životech stavebníků i stavitelů a s aktuálními i starými fotografiemi. Součástí výstavy 
jsou také trojrozměrné modely vil: například model nejstarší pražské vily – Trojského zámku, Náhlovského vily 
– díla architekta Dušana Jurkoviče, vil ze sídliště Baba nebo Müllerovy vily od Adolfa Loose. Výstava dále 
nabízí některé vzácné dokumenty z oblasti architektury, jako jsou plány, projekty a nákresy z pozůstalosti 
slavných architektů. 

Dalším projektem, které agentura Foibos rozjela, je dům – muzeum. Tomuto účelu je uzpůsobeno doplnění 
vily dobovým nábytkem, uměleckými artefakty, obrazy z historie vily a rodiny Trmalových. Nábytek umístněný 
ve vile byl zapůjčen Uměleckoprůmyslovým muzeem v Praze a prezentuje nábytkovou a interiérovou tvorbu 
Jana Kotěry. Cílem je naznačení způsobu života a bydlení v rodinných domech, které Jan Kotěra navrhoval 
a stavěl.  

 
Trmalova vila je kulturní památka České republiky a jedna z prvních staveb slavného architekta Jana Kotěry. 

Ten postavil tento rodinný dům v letech 1902 až 1903 pro ředitele veřejné obchodní školy Františka Trmala 
z Toušic a jeho manželku Růženu. Vila byla postavena v nově založené zahradní čtvrti, která vyrostla na místě 
bývalých polí. Okolní zástavba vznikla až během první republiky. Spolu s domem Kotěra navrhl i zahradu 
a roubenou stavbu kůlničky s prostory pro hospodářská zvířata. 

Rodina Trmalova prodala dům již roku 1911. Až do roku 1945, kdy nad ním byla vyhlášena národní správa, 
patřil soukromým majitelům a sloužil své původní obytné funkci. Roku 1950 natrvalo přešel do vlastnictví státu 
a pod správu obvodního národního výboru. Do roku 1990 sloužil objekt pro účely Kulturního domu Prahy 10, 
pak vila přešla do majetku městské části Prahy 10. V letech 1998 až 2000 proběhla generální oprava: postupně 
byl rekonstruován celý objekt, jeho interiér, střecha i fasáda. Obnoveny byly i zahradní stavby – altán a kůlna, 
upravena byla také zahrada. Jediným prvkem, který nebyl obnoven v původní podobě, je kovový plot, který 
po roce 1920 nahradil plot plaňkový. 

 
 

Lednový koncert 
 
Na lednovém koncertě, který se v Trmalově vile konal 29. 1. 2008 v 19 hodin hrál Tomáš Kopáček 

na klarinet, Ondřej Valenta na violoncello a Lukáš Klánský na klavír. Během večera byla na programu tato díla: 
B. Martinů - Sonatina pro klarinet a klavír, O. Messiaen - Údolí ptáků pro sólový klarinet, F. Poulenc - Sonáta 
pro klarinet a klavír, L. van Beethoven - Trio pro klarinet, violoncello a klavír Op.11. 
 
 
 
 



 103 

Revit Open 2007 

 
7. února se v Trmalově vile udílely ceny Revit Open 2007. Tato soutěž byla zaměřena na české a slovenské 

vysokoškolské studenty s architektonickým nebo stavebním zaměřením, jejichž úkolem bylo vytvořit návrh 
soběstačného ekologického objektu. Právě tzv. „sustainable design“ byl hlavní charakteristikou přihlášených 
projektů. Akce se konala pod patronací společnosti Autodesk a Kabinetu modelového projektování Fakulty 
architektury ČVUT. Současně byla zpřístupněna i výstava, kterou mohli návštěvníci vidět do 29. února 2008. 

  
 

Březnový koncert 
 
26. března 2008 od 19:00 hodin se zde konal koncert pod záštitou starosty Mgr. Vladislava Lipovského 

a  pod patronací Václava Hudečka a Otakara Brouska st. Na programu byla tato díla: Bohuslav Martinů  - 
Scherzo pro flétnu a klavír, Wolfgang Amadeus Mozart - Rondo D dur, Claude Debussy - Syrinx, Gabriel Fauré 
- Fantazie pro flétnu a klavír a Bohuslav Martinů - Trio pro flétnu, violoncello a klavír H 300 v podání Jakuba 
Klögnera (flétna), Radima Pančocha (klavír) a Ondřeje Valenty (violoncello). 

Cena vstupenek byla 50 Kč, studenti a senioři 30 Kč. 
 
 

Hudební večer v Trmalově vile: První tóny jara 
 
Tento koncert byl uveden 30. dubna v 19 hodin. 
 
 

Cyklus přednášek Slavné vily 
 
V Trmalově vile se konal cyklus přednášek o Architektech a architektuře. Začátek byl vždy v 17 hodin. 
14. května vyprávěl doc. Pavel Vlček na téma Nejstarší vilová architektura, 21. května připravil doc. Pavel 

Halík přednášku Vily 20. - 30. let (Buržoazní vily) a 28. května se návštěvníci mohli těšit na vyprávění arch. 
Petra Krajči - Rothmayerova a Müllerova vila - inspirace pro dnešek. 

Vstupné činilo 100 korun, pro studenty a důchodce 50 korun.  
 
 

Večer komorní hudby 
 
27. května od 19:00 hodin byl mladými muzikanty připraven večer komorní hudby. 
 
 

Jazz summer garden nights 
 
II. ročník jazzového festivalu v Trmalově vile Jazz summer garden nights byl zahájen 10. června. V 19:30 

se představilo David Dorůžka Trio v podání: David Dorůžka - kytara, Tomáš Liška - kontrabas, Tomáš Hobzek 
– bicí. 

12. 6. měl festival na programu vystoupení Jakub Zomer Trio, v kterém se představili: Jakub Zomer - piano 
a zpěv, Csaba Csendesz - bicí, Taras Voloschuk – kontrabas. 17. 6. obstaralo jazzové vystoupení Petr Dvorský 
Trio a 19. 6. Josef Vejvoda Trio v obsazení Kryštof Marek - piano, Ondřej Štajnochr - kontrabas, Josef 
Vejvoda – bicí. 24. června se návštěvníkům představilo Beata Hlavenková Trio ve složení Beata Hlavenková - 
piano, Rasto Uhrik - kontrabas, Jiří Slavíček – bicí. 

 
 

Strašnické vinobraní 
 

28. září od 14 hodin se konalo Strašnické vinobraní, které bylo spojené s ochutnávkou burčáku a dobrého vína 
za doprovodu cimbálové hudby. 

 
 
 



 104 

 

Říjnový hudební večer 
 
29. října 2008 byl na programu další hudební večer, na kterém zazněly písně a árie z děl B. Smetany, 

A. Dvořáka, W. A. Mozarta, G. Donizettiho a Ch. Gounoda. Na koncertu zazpívala Barbora Perná za klavírního 
doprovodu Václava Loskota. 

 
 

Hudebníci z Pražské konzervatoře 
 
18. listopadu od 18 hodin se konala přehlídka mladých kontrabasistů z Pražské konzervatoře, kteří zahráli 

skladby od Händela, Pichla, Rameaua, Hoffmeistera, Pleyela a dalších. 
  
 

Výtvarné umění strašnických učitelů 
 
Od 20. listopadu do 19. prosince 2008 byla v Trmalově vile přístupná expozice sestavená z akvarelů 

a fotografií strašnických pedagogů.  
 
 

Listopadový hudební večer - Večer krásných árií 
 
25. listopadu 2008 od 19 hodin začal hudební večer, na kterém zazpívala Barbora Perná a na klavír ji 

doprovázel Václav Loskot. Na programu byla díla B. Smetany, W. A. Mozarta, G. Donizettiho a dalších.  
 

 

Příběhy italských vil 
 
Kdo dorazil 27.11. 2008 na 18:00 hodinu do Trmalovy vily, tak jistě nelitoval. Mohl si vyslechnout vyprávění 

o italské architektuře a příběhy o italských rodinných domech a vilách. Akce se konala u příležitosti 500. výročí 
narození Andrey Palladia. Vyprávění si připravili - prof. Jiří Kroupa, Jana Máchalová a Ivan Chvatík. 
Nechybělo ani hudební vystoupení, které obstarali Blanka Sládková, Veronika Košatová a Jaroslav Sitora, 
členové opery Národního divadla. 

 
 

Hudební večery v Trmalově vile  - Krása baroka 
 
Komorní koncert se uskutečnil také 3. prosince od 19 hodin pod názvem Krása baroka; na programu byli tito 

skladatelé: J. S. Bach a A. Corelli. Slovem provázela Dana Kratochvílová, na housle hrál Jan Jouza a na cembalo 
Edita Keglerová.  

 
 

Hudební večery - Vánoční koncert 
 
18. prosince 2008 se připomněly blížící se Vánoce, byl totiž uspořádán Vánoční koncert. Na programu byli 

Paganini, Couperin, Bach, Bizet a vánoční koledy. Z hudebníků se představili Jiří Vodička (housle), Petr 
Nouzovský a Ondřej Valenta (violoncello). 

 
 

 



 105 

 

2.2.7) Dům UM 
 
Dům dětí a mládeže – Dům UM se nachází na adrese Pod Strašnickou vinicí 23, Praha 10. 
Internetová stránka je:  www.dumum.cz 
Telefon je 274772081 a e-mail: info@dumum.cz. 
 
Středisko pro volný čas dětí a mládeže Dům UM je umístěn ve Strašnicích, v klidné vilové čtvrti. Odloučená 

pracoviště má v Hostivaři, Petrovicích a v Uhříněvsi, Dubči; tím zasahuje jeho působnost nejen do Prahy 10, 
ale i Prahy 15, 22 a Petrovic. Posláním je pomoci dětem při účelném trávení volného času a to buď nabídkou 
volnočasových aktivit, nebo organizací soutěží. 

Dům UM poskytuje širokou nabídku zájmové činnosti v takřka 140 zájmových útvarech (kroužcích, oddílech 
a souborech s různým zaměřením činnosti) na jednotlivých pracovištích. Jsou to výtvarné, textilní, keramické, 
taneční a sportovní kroužky, pohybová výchova, kroužek pro rodiče a děti, dramatická výchova, turistický oddíl, 
technika, kroužek zpěvu a hry na hudební nástroje a kroužek deskových her. 

V otevřených klubech je zázemí i pro vlastní činnost neorganizované mládeže, k dispozici jsou kulečníky, 
fotbálek, šipky, počítače s připojením na internet, televize, reprosoustavy a vždy je zajištěn dozor pedagoga.  

Velkou oblibu má zimní i letní táborová činnost v ČR i zahraničí, odborná specializovaná soustředění 
(lyžařská, vodácká, sportovní a turistická), stejně tak i víkendové akce a příměstské tábory a akce pro rodiče 
s dětmi. Celoročně Dům UM provozuje táborovou základnu Tři Studně na Vysočině. 

Dům UM je pověřen organizací předmětových olympiád (např. dějepisnou, zeměpisnou olympiádu, 
olympiádu v českém a ruském jazyce a další) a sportovních soutěží. Dále organizuje velké množství otevřených 
akcí pro veřejnost jako den dětí, čarodějnice, zahradní slavnosti, otevřené turnaje, přehlídky činnosti, výtvarné 
odpoledne a mnohé další. 

Již osvědčené místo v činnosti DDM - Domu UM mají i akce v rámci různých projektů. Jmenuji například 
Sport pro všechny - co nejširší zapojení dětí a mládeže do rekreačního sportu, Čtyřlístek - akce 
pro handicapovanou mládež či Sedmikrásku - akce pro rodiče s dětmi, Toulavý autobus nebo Sbohem 
Márphy – s cílem primární protidrogové prevence a prevence negativních jevů. 

Veškerou činnost Domu UM zabezpečují profesionální pedagogičtí pracovníci i externí odborníci. 
 
Jak je z následujících řádků patrno, v Domě UM se pořádá hodně aktivit a je zde velmi živo. Jako ukázka 

poslouží květnový program: 6. 5. a 7. 5. od 12 hodin bylo připraveno obvodní kolo pro žáky 8. – 9. tříd 
ve volejbale POPRASK v ZŠ Hostýnská, 6. 5. vystoupení zájmových kroužků na Den Matek v Domově 
důchodců Sněženková, 7. 5. okresní kolo Pythagoriády, 10. - 11. 5. taneční soustředění zájmového útvaru 
Danger aerobik - Dům UM Strašnice, 13. 5. a 20. 5. POPRASK – atletika, 14. 5. POPRASK – minifotbal – Mc 
Donald´s Cup, 21. 5. Fyzikální olympiáda – Archimediáda, 22. - 25. 5. účast na celopražské akci prezentace 
jednotlivých ZÚ DDM na Bambiriádě. 23. 5. otevřený klub Hnízdo pořádal turnaj v míčových hrách a 29. 5. 
turnaj v šachu. 30. 5. byl ve znamení dne dětí – „Pane, pojďte si hrát !!!“, připraveny byly hry, soutěže, skákací 
hrad a to vše od 10 do 16 hodin, 31. 5. otevřený turnaj dvojic v mezinárodní dámě Praha Duo Open. 

V dubnu pak byla zahájena výtvarná a keramická soutěž pro děti na téma Čarodějnický dům. Zasoutěžili si 
nejen domácí členové zájmových kroužků DDM Dům UM, ale i děti odjinud. 

14. června byla připravena hra Josefa a Karla Čapků Ze života hmyzu, kterou připravily a nazkoušely děti 
z Domu UM ve spolupráci se Strašnickým divadlem. Děti se během přípravy na toto představení seznámily 
s hereckou prací. 

V neděli 9. listopadu od 15 hodin pořádal turistický oddíl Tuláci zábavné odpoledne v Domě UM při 
příležitosti pětadvaceti let působení. Připraveny byly soutěže pro děti a trampolína, ale také tombola. Každou 
hodinu byla také připravena komentovaná prohlídka související s oddílem. 



 106 

 

2.2.8) Knihovny 
 
Informace o městské knihovně v Praze se dají dohledat na internetové adrese: http://www.mlp.cz/. 
Knihovní síť tvoří Ústřední knihovna, která se nachází na Mariánském náměstí 1/98 v Praze 1, dále 43 

poboček a 3 pojízdné knihovny. Fond knihovny tvoří 2 205 783 knih, CD, obrazů a map, počet registrovaných 
čtenářů je 192 417. 

 
V Praze 10 se nacházejí tyto knihovny: 
 
Knihovna Korunní, Korunní 68/2160  (224 257 661) 
Knihovna Ruská, Ruská 192/1455 (od roku 2007 zde probíhá rekonstrukce) 
Knihovna Vršovice, Charkovská 18/441 (271 743 392) 
Knihovna Malešice, Hostýnská 520 (274776438) 
Knihovna Skalka, Rubensova 2/2237 (274 810 707) 
Knihovna Zahradní Město, Jabloňová 2961(272 651 427) 
 
V knihovnách se nepůjčují jen knížky a časopisy, ale ve dvou pobočkách v Praze 10 se dají půjčit i zvukové 

nosiče - k dispozici jsou jak magnetofonové kazety, tak CD. Ve fondu těchto knihoven není jen hudba, ale také 
mluvené slovo – od záznamů z divadelních představení po celé načtené knihy. Pro děti se dají vypůjčit různé 
pohádky či písničky. V knihovně Korunní je navíc nainstalovaná i kamerová televizní lupa Spectra, která tištěný 
text mnohonásobně zvětší. Lupa je k dispozici všem příchozím zdarma a nachází se vedle počítačů s přístupem 
na internet v přízemí knihovny. Kazety či CD se dají půjčit v knihovně Korunní (Korunní 68) a knihovně 
Vršovice (Charkovská 18). 

 
 

 
Noc s Andersenem v Korunní a na Skalce 

 
Letošní Noci s Andersenem se v Praze 10 zúčastnily dvě knihovny: pobočky Korunní a Skalka. V knihovně 

Skalka si děti připomněly letošní výročí Karla Čapka a společně se vypravily za princeznou Zubejdou do země 
Solimánské. Nejdřív si zahrály divadlo, kdy každá skupinka pantomimicky ztvárnila jednu z pohádek Karla 
Čapka a diváci poznávali, o kterou pohádku se jedná. Následně měly děti za úkol najít na regálech knížky od 
K. Čapka, ilustrovat nejoblíbenější knížku od tohoto autora a poslechly si Doktorskou pohádku. Potom se daly 
do hraní společenských her nebo dokonce skládaly báseň pro pana Andersena. Když nastal čas jít spát, tak šly 
děti do spacáků a paní knihovnice jim přečetla pohádku na dobrou noc z knihy Jaké je to asi v Čudu od Zdeňka 
Svěráka. V knihovně Korunní proběhla letošní Noc s Andersenem ve znamení detektivky. 

 
 
 

Strašidla a bubáci v knihovnách 
 
V rámci strašidelných prázdnin v Městské knihovně se konala výtvarná dílna pro děti s názvem Bubákům 

vstup povolen. 14. srpna od 15 do 19 hodin se kreslil strach v knihovně Korunní a o týden později 21.8. od 15 
do 19 hodin se bubáci a strašidla vyráběli v knihovně Skalka a ve středu 27.8. od 14 do 18 hodin se kreslilo 
v knihovně Zahradní Město. 

 
 

 
Historický román – umělecký pohled a skutečnost 

 
O životě, historii i literatuře přišel na pobočky Městské knihovny v Praze 10 vyprávět spisovatel a historik 

Dr. Vlastimil Vondruška, autor mnoha historických románů i odborných knih. Ve středu 19. listopadu od 17:00 
hodin vyprávěl v knihovně Vršovice a ve středu 3. prosince od 17:00 hodin v knihovně Korunní. 

 
 



 107 

Knihovna Malešice v Hostýnské ulici byla zrušena 
 
Městská knihovna se rozhodla zavřít v prvním pololetí roku 2008 tři své pobočky - v Malešicích (Hostýnská 

520), na Dědině a na Hradčanech. Svůj krok zdůvodnila snahou ušetřit na provozu malých a málo 
navštěvovaných knihoven a vložit peníze do modernizace jiných. Proti byli místní obyvatelé, sepsali dokonce 
petici a o pomoc se obrátili i na radnici; ta rozhodla, že na provoz knihovny nepřispěje, navíc se o chystané 
změně dozvěděla pozdě. Lidé tak budou muset dojíždět do vzdálenějších, ale většinou modernějších a lépe 
vybavených knihoven. Pro čtenáře z Malešic to znamená, že musejí jezdit do knihovny Skalka (Rubensova 2) 
nebo Korunní (Korunní 68) v Praze 10, případně na Chmelnici (Koněvova 217) v Praze 3. 

Do konce února bylo možné si v knihovně vypůjčit ve standardní provozní době, během března se již jen 
vracelo v obvyklých otevíracích hodinách, v dubnu bylo možné vracet knihy v omezené provozní době knihovny 
(středa: 9:00 – 12:00, 13:00 – 18:00 hodin) a k 30. dubnu byl již ukončen provoz pobočky v Hostýnské ulici. 

 
 

Knihovna Korunní 
 
Knihovna Korunní, v ulici Korunní 68, připravila v roce 2008 mnoho akcí. Na akce byl vstup zdarma. 
23. ledna od 17 hodin se v 1. patře knihovny konala přednáška Milana Šimůnka o počítačovém modelu 

Prahy zobrazujícím historii i současnost. Cílem projektu Praha 4D je vytvořit počítačový model Prahy, 
ve kterém se návštěvník může volně pohybovat po zemi i ve vzduchu. V rámci přednášky byly předvedeny 
ukázky modelu z katastrálního území Vinohrad.  

 
V únoru probíhalo každý čtvrtek vždy od 14 hodin čtení pohádek, malování či vyrábění různých drobností. 

Doba čtení se pohybovala mezi 20 – 30 minutami a výběr knížek byl přizpůsoben věku dětí, které přišly. Hlasité 
předčítání rozvíjí dítěti paměť a obrazotvornost, bohužel, mnoho rodičů nemá čas nebo chuť dětem číst. 

 
Besedu v rámci cyklu o Vinohradech – Vinohrady známé i neznámé připravila knihovna Korunní na středu 

27. února od 17 hodin. Tentokrát byla zaměřena na náměstí, která jsou v této lokalitě. O jejich společenské 
funkci, historické posloupnosti či zajímavé architektuře vyprávěla Mgr. Irena Tyslová. Během akce byly 
promítány fotografie vinohradských náměstí.  

 
Ve středu 12. března od 18:30 hodin byl uveden koncert zpívané poezie v podání Věry Wajsarové 

za doprovodu jejího manžela Oldřicha Wajsara.  
Věra Wajsarová patřila v osmdesátých letech mezi nejvýznamnější interpretky šansonových písniček. 

Po absolvování pražské konzervatoře působila krátký čas v Krušnohorském divadle v Teplicích a v pražském 
divadle ABC. Poté začala její několikaletá spolupráce s Petrem Novákem a skupinou George and Beethovens.  
Právě ve skupině  Petra Nováka se seznámila s baskytaristou Oldřichem Wajsarem, který předtím hrál v různých 
rockových skupinách.  Spolu pak v roce 1982 založili skupinu Minimum. O. Wajsar je autorem hudby k většině 
písniček umělkyně. V následujících letech vystupoval s dalšími hudebními skupinami a v devadesátých letech 
začal pracovat jako zvukový mistr v nahrávacích studiích. Manželé Wajsarovi vystupují v komorním prostředí 
klubů s pořadem zpívané poezie. Texty písní si interpretka vybírá buď z pera klasiků, např. Guillaume 
Apollinaira, Jacquese Préverta, Williama Shakespeara nebo z veršů současných autorů -  Jany Štroblové, Pavla 
Cmírala, Jiřího Žáčka a dalších.  

 
Ve čtvrtek 13. 3. se uskutečnila od 15 do 19 hodin výtvarná dílna pro děti. Malí výtvarníci vyráběli barevné 

dekorace. 
 
26. března od 17 hodin promítal Aleš Ostrýt v knihovně své fotky Vinohrad. Fotografování se A. Ostrýt 

věnuje 5 let a ke svým snímkům připojuje i básně. Jeho práce byly součástí výstavy Praha fotografická v Ambitu 
kláštera u Panny Marie Sněžné na Jungmannově náměstí v Praze. Dále publikuje v odborném časopise Digitální 
foto a začátkem roku 2008 měl i svou první autorskou výstavu v Galerii pod radnicí.  

 
V rámci cyklu o Vinohradech byla ve čtvrtek 24. dubna 2008 od 17 hodin připravena přednáška o Národním 

domě na Vinohradech. Mgr. Irena Tyslová vyprávěla o jeho vzniku, o výzdobě a výtvarnících, kteří jsou 
s tímto domem spojeni, nebo o tom, jak se zde  střídaly knihovny, divadla či biografy. Během besedy se 
promítaly historické i současné fotografie Národního domu.  

 
K oslavám Mezinárodního dne dětí bylo v pátek 6. června připraveno Literární hemžení aneb cesta 

knihovnou se spoustou zajímavých úkolů pro malé i velké děti. Ty se dozvěděly více o různých literárních 



 108 

žánrech nebo si mohly vyrobit malý dáreček. Pro ty, které splnily všechny úkoly, byly na konci cesty připravené 
odměny od Městské knihovny v Praze. 

 
V úterý 16. září se v knihovně slavilo, neboť uběhlo 5 let od slavnostního znovuotevření po celkové 

rekonstrukci budovy. V rámci oslav knihovníci připravili několik akcí pro veřejnost. Od 9 do 12 hodin bylo 
možné potkat za výpůjčním pultem místo knihovníků známé osobnosti, které knihovnu navštěvují – novinářku 
Petrušku Šustrovou, překladatele Jana Kantůrka nebo režisérku a spisovatelku Olgu Walló. Připraven byl 
i doprovodný program pro děti. Odpoledne si děti mohly vyzkoušet práci knihovníka. Naučily se vyhledávat 
knížky přes počítač i na regále nebo zakládaly vrácené knížky.   

V 17 hodin začala beseda z cyklu Vinohrady známé i neznámé – o knihovně Korunní a knihovnách jako 
takových. Přednášela vinohradská patriotka Mgr. Irena Tyslová. Připraveno bylo i promítání dobových 
fotografií. 

Od úterý 16. září byla v knihovně nainstalována výstava s názvem Mongolské břehy. Do konce října si mohli 
návštěvníci prohlédnout fotografie Mongolska od Stanislava Tomana. 

 
V knihovně Korunní si lidé mohli zažádat o elektronickou kartu Opencard, která slouží jako legitimace 

pro pražskou hromadnou dopravu a současně jako průkazka do knihoven. Pokud si zájemce požádal o kartu do 
konce října, získal navíc čtenářský průkaz na rok zdarma. Akce platila pro současné i nové čtenáře. Lidé, kteří si 
koupili na kartu roční kupon na městskou hromadnou dopravu do konce září v kamenných obchodech nebo od 
září do konce října v internetovém obchodě, získali navíc deset procent slevu. 

 
 

Knihovna Vršovice 
 

31. ledna od 17 hodin vyprávěla Sylvie Prokšová ve zdejší knihovně o tom, co je to geocaching nebo kde 
vznikl. Vstup byl zdarma, stejně jako na další přednášky, které se v pobočce Vršovice v Charkovské ulici 18, 
konaly. 

 
Ve středu 20. února v 17 hodin proběhla beseda o genealogii. Filomena Jičínská vyprávěla o tom, jak 

vytvořit rodovou kroniku, o začátečnických úskalích, o zkušenostech z archivů nebo o důvodech vytváření 
rodokmenů, historických záznamů a matrik. K nahlédnutí byly také připraveny ukázky rodopisů. Každý účastník 
besedy dostal materiály s návodem k vytvoření rodokmenu. Jelikož byl o besedu velký zájem a všichni se 
do knihovny nevešli, opakovalo se setkání 5. března od 17 hodin. 

 
10. dubna od 14 hodin bylo připraveno výtvarné odpoledne a vyráběly se květiny či rostlinky z různých 

materiálů. Vstup byl zdarma a akce byla nejen pro děti. 
 
Ve středu 30. dubna 2008 v 17 hodin se návštěvníci knihovny dozvěděli základní informace o astrologii, 

numerologii, kartomancii a fyziognomii. Přednášela Eliška Landovská, ředitelka školy Hvězda, která byla 
založena v roce 1995 a od té doby poskytuje vzdělání v oboru astrologie, numerologie a výkladu karet. Zároveň 
v knihovně probíhala do 9. května tematická soutěž pro dospělé o věcné ceny.  

 
25. září od 17 hodin proběhla beseda s výtvarníkem, grafikem, ilustrátorem a malířem Martinem Houfem, 

který tvoří obálky ke knihám a hudebním nosičům a spolupracoval na výrobě filmů či počítačových her. Jeho 
obrázky se objevují také v časopisech Ikarie, ABC či Svět fantastiky. Většinou se věnuje scifi a fantasy tématice. 
V roce 1996 získal cenu Akademie jako nejlepší výtvarník. Mezi jeho práce patří například obálky knih 
od Dicka Francise či obal k albu Corrida skupiny Kabát. 

 
Ve středu 8. 10. 2008 od 17 hodin se konala beseda o Praze 10 s paní Dagmar Broncovou. 
 
Ve čtvrtek 23. 10. 2008 od 17 hodin proběhla beseda o Vršovicích (vývoj Vršovic od historie k současnosti) 

s paní Richterovou a Ing. Františkem Benešem, členy občanského sdružení "Staré Vršovice". 
 
Ve středu 10. prosince od 17:00 hodin vyprávěl malíř Marko Čermák, jeden z nejvýznamnějších ilustrátorů 

Rychlých šípů, o této legendární pětici chlapců. Během besedy vyprávěl o své práci s Jaroslavem Foglarem, ale 
i o svých dalších zážitcích spojených s malováním. Příběhy Rychlých šípů začaly vycházet 17. prosince 1938, 
kdy vyšla jejich první epizoda v časopisu Mladý hlasatel, u jehož kolébky stál Jaroslav Foglar. 

 
 
 



 109 

 
Knihovna Skalka 

 
Ve čtvrtek 13. 3. proběhla v knihovně Skalka, Rubensova 2/2237 od 14 do 17 hodin výtvarná dílna. Děti si 

mohly vyzkoušet zasít velikonoční osivo či vyrobit papírová kuřátka a zajíčky.   
 
Mezinárodní den dětí se slavil v knihovnách hravými akcemi, které byly nazvány Knihohraní 2008. Program 

byl připraven i v knihovně na Skalce, a to v pátek 27. 6., kdy zde probíhal Hádankový den. 
 
 

Knihovna Zahradní Město 
 
V knihovně Zahradní Město se od 28. května každou středu po dobu čtyř týdnů konaly květinové výtvarné 

dílny. Děti si vyráběly od 14 do 18 hodin různé kytičky a jiné drobnosti pro radost. Vstup byl zdarma a materiál 
byl připraven. Výtvarné středy se konaly: 28. května, 4. června, 11. června a 18. června.  

 
 
 

 
 

Knihovna Vršovice – beseda s malířem Marko Čermákem 
 
 
 
 



 110 

 

2.2.9) Ingarden 
 
Centrum InGarden se nachází na adrese Dvouletky 529/42, Praha 10 - Strašnice a funguje od 15. září 2005. 
Jedná se o konferenční a kulturní centrum, které nabízí své prostory k pronájmu na nejrůznější akce a pojme 

až 220 osob. Jsou zde dva sály A+B, které skýtají mnoho možností rozestavění stolů a upravení prostor podle 
druhu příležitosti. Sály lze rozdělit na dva menší. Sály C a D jsou vhodné pro akce menšího charakteru, sekce, 
porady, pohovory, workshopy, pravidelné práce ve skupinách. Foyer může sloužit jak k podávání občerstvení, 
tak k prezentaci produktů a služeb. Pro účastníky školení je zde možnost přístupu na internet. Kromě toho se 
v těchto prostorech pořádají zajímavé kulturní akce, např. výstavy a koncerty. 

Internetové stránky mají na adrese: http://www.ingarden.cz/.  
Telefon je 603 485 193 a email je shock@shock.cz. 
 
12. února zde vystoupila od 19 hodin šansonová, swingová a muzikálová zpěvačka Hana Křížková, která 

pochází z jihočeských Strakonic. Její otec dirigoval divadelní orchestr, hrál na různé hudební nástroje 
a maminka, která krásně zpívala, v mládí hrála ochotnické divadlo. Na profesionální hudební scéně se poprvé 
objevila v roce 1982, kdy hostovala v karlovarské skupině Metronom. Poté v letech 1984-85 spolupracovala 
s příbramským Bigbandem a v letech 1986-87 vystupovala jako host v programu Petra Kotvalda. Od roku 1988 
do roku 1993 spolupracovala s Karlem Černochem. V roce 1988 získala stříbrnou Bratislavskou lyru, Cenu 
diváků i Cenu novinářů. S komponovaným pořadem vystupovala nejen doma, ale i v zahraničí (Rakousko, 
Švýcarsko, Polsko, Ukrajina, Holandsko, Německo). V letech 1991-95 zpívala v předních pražských jazzových 
klubech a tehdy vznikla její spolupráce s Bigbandem Milana Svobody. H. Křížková dále vystupuje 
v muzikálech, jako například Dracula, Mrazík, Krysař, Jeptišky, Hrabě Monte Christo nebo Bídníci. Vydala tři 
vlastní CD a v současnosti také vystupuje se svojí kapelou, kterou vede Martin Kumžák.  

 
27. března od 20 hodin zazpíval v InGarden folkař Žalman Lohonka se skupinou Žalman & spol. Žalman 

Lohonka je písničkář z jižních Čech a na české folkové scéně působí již 40 let. Jeho hudební tvorba se objevila 
téměř na 50 titulech – Minnesengři, Žalman & spol. a další, kromě skupiny Nezmaři jeho písně hrají například 
soubory Stopa, Jaroslav Lenk, Vlasta Redl, Věra Martinová. V nakladatelství Carpe Diem mu vyšla knížka 
pohádek Hastrmánek Žoužela.  

Skupina Žalman & spol. prvně hrála v roce 1982. Za dobu svého vystupování skupina a Pavel Lohonka 
nasbírali mnohá ocenění – Lohonka získal Zlatou Portu 1987 za přínos k rozvoji žánru a Velkou Portu 1992 
za celoživotní tvorbu, dále obdrželi Zlatý klíč ankety časopisu Folk a country 2001 za desku roku, Zlaté desky 
nakladatelství Venkow  (za alba Písně sebrané pod stolem, Pocestný do sedmého nebe, Sbohem, romantiko, 
Ve znamení Ryb a dvojdeskový vydavatelský výběr) a další. 

 
30. dubna od 20 hodin vystoupila v InGarden trojice muzikantů - Vlasta Redl, Jaroslav Samson Lenk 

a Slávek Janoušek.  
Vlasta Redl je textař, skladatel a multiinstrumentalista (hraje na kytaru, klávesy, piáno, mandolínu, tamburínu 

a další nástroje), ve své tvorbě dokázal osobitě skloubit rock, bigbít, folk a lidovou hudbu. V roce 1984 začal 
hrát a zpívat se skupinou AG Flek. Jako autor písní se proslavil díky skupině Fleret, která do svého repertoáru 
zařadila jeho písně Holky z Utopie, Sbohem galánečko nebo Večer křupavých srdíček. V té době začal Redl 
rovněž spolupracovat se Slávkem Janouškem a Jaroslavem Samsonem Lenkem, s nimiž postupně vydal tři 
společné desky (Zůstali jsme doma, Kde domov můj, Barvy domova). V současnosti koncertuje buď s nimi 
v triu nebo sám. Společné album s Hradišťanem Jiřího Pavlici bylo oceněno zlatou deskou a je považováno 
za vynikající propojení lidové muziky a bigbítové kapely.  

Folkový a trampský zpěvák, kytarista, textař a písničkář Jaroslav „Samson“ Lenk  je bývalým členem folkové 
skupiny Máci, dnes hraje s trampskou skupinou Hop Trop a od roku 1993 je také kapelníkem vlastní skupiny 
Samson a jeho parta. Je autorem hudby k některým Večerníčkům. Slávek Janoušek je bývalý učitel, autor 
divadelních textů a herec, ale od poloviny 80. let také folkový písničkář. Je autorem mnoha písní, které se 
objevily na několika sólových albech - Kdo to zavinil, Odkud jedeš a kam, Tancuj a zpívej a Letadlo. Spolu 
s Jaroslavem Samsonem Lenkem vydali album Live, kterému byla v roce 2001 udělena Zlatá deska.  

 
Na posledním koncertě před letní pauzou vystoupil 4. června zpěvák Petr Muk, který svou hudební kariéru 

odstartoval společně s Petrem Kučerou a Dušanem Vozárym v punkové skupině Dural. Do povědomí se však 
dostal jako zpěvák českobudějovické synthi-popové kapely Oceán, která měla hity jako Ráchel, Dávná zem, Čas, 
Prázdná ulice a mnoho dalších. Do svého rozpadu prodal Oceán více než 300 tisíc nosičů a absolvoval britské 
turné s megastar duem Erasure. Pak následovala čtyřletá spolupráce na projektu Shalom. Během let 1992 



 111 

až 1996 vydal Shalom tři alba. V roce 1997 se pustil P. Muk na svoji sólovou dráhu a vydal první vlastní desku 
se symbolickým názvem Petr Muk. Po ní následovalo album Jizvy lásky, Dotyky snu, erasurovská kompilace 
Oh L´amor, Osud ve dlaních a výběr Slunce/To nejlepší. Petr Muk se nevěnuje jen svým sólovým projektům, 
ale účinkuje i v muzikálech - Rusalka, Johanka z Arku nebo Galileo.  

 
Ve strašnickém kulturním a konferenčním centru InGarden vystoupila 18. září skupina Rangers. Legendární 

country kapela vystoupila ve složení Honza Vančura, Mirek Řihošek, Max Presser, Karel Macálka a Dušan 
Reichmann. Během večera zazněly hity jako Ta zem je tvá zem, Smutné psaní, Nos pro trable stavěnej nebo 
Vysočina.  

 
23. října od 20 hodin se konal kytarový koncert herce a muzikanta Jiřího Schmitzera, který hraje v divadle 

Ypsilonka, ale objevil se i ve filmech Postřižiny, Báječná léta pod psa, Marečku, podejte mi pero, atd. Vstupné 
bylo, stejně jako na ostatní koncerty, v ceně 200 korun. 

 
3. prosince od 20 hodin byl připraven večer plný otázek, odpovědí a hudby, na který dorazila zpěvačka 

a průkopnice českého  rhythm‘n‘blues a rock‘n‘rollu Yvone Přenosilová. Během večera zazněly hity jako Roň 
slzy, Boty proti lásce, Tak prázdná nebo Zimní království. Diváci pak mohli klást Y. Přenosilové otázky.  



 112 

 

2.2.10) Galerie PRE 
 
Galerie PRE se nachází v budově B, Pražské energetiky, a.s., Na Hroudě 1492/4, Praha 10.Výstavní síň je 

otevřena každý pracovní den od 12 do 18 hodin. Výstavy se konají za podpory předsedy představenstva 
generálního ředitele Ing. Drahomíra Ruta, vedení společnosti Pražská energetika, a.s. a Agentury Gejzír. Vstup 
do galerie je zdarma vystavené exponáty je možné zakoupit.   

 
V roce 2008 připravila společnost Pražská energetika, a. s. ve své galerii řadu výstav. Od 15. do 31. ledna 

2008  zde prezentoval Karel Mevald své fotografie na výstavě nazvané „Z alba vzpomínek“.  
 
Do 28. února bylo možno shlédnout výstavu Tóny lásky – Život krásný barvy má, která představila obrazy 

a ilustrace malířky Alexandry Hejlové (*25.7. 1970).  
Alexandra Hejlová studovala výtvarnictví a keramiku u akademických výtvarníků a sochařů manželů 

Hudečkových, byla žačkou akademické malířky Jozefíny Garaiové. Její obrazy jsou v soukromých sbírkách 
nejen v České republice, ale také v Německu, USA, Kanadě,  Slovensku a Itálii. 

 
Od 4. do 27. března zde představil své dílo malíř, grafik a ilustrátor Leo Vaniš (*12.5. 1979). Výstava obrazů 

a grafik  byla nazvána Kompozice.  
Leo Vaniš vyrůstal v rodině výtvarníků, jeho otec byl malíř a odborný asistent malby na UK v Praze a matka 

akademická malířka. Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor literatura. Od roku 2005 
se ve svém ateliéru v Praze věnuje malířství, a sice volné tvorbě v olejomalbě. Od tohoto roku též samostatně 
vystavuje. Díla autora jsou zastoupena v galeriích a muzeích i v soukromých sbírkách v České republice 
i v zahraničí. Kromě malby se autor zabývá grafikou, akvarelem a ilustracemi. Prioritou v jeho tvorbě je krajina 
a český venkov. 

 
Od 8. do 30. dubna v Galerii PRE vystavoval své obrazy Ivan Mládek a akvarely Jerzy Ziembrowski. 

Netřeba připomínat, že Ivan Mládek (*7.2. 1942 v Praze) je skladatel, hudebník, zpěvák a malíř. V roce 1977 se 
vrátil k malování a svá první plátna záměrně maloval naivistickým stylem a volil pokud možno humorné náměty. 
S akad. malířem Jaroslavem Myslivečkem a s řevnickým rámařem Jaromírem Valšubou zakládají "První 
pražskou olejovou společnost". Vymýšlí náměty a v důsledně převrácené perspektivě kreslí, Mysliveček dotváří 
olejem a Valšuba rámuje. První výstava revolučního "antiperspektivismu" byla celá rozprodána a Mládek 
s Myslivečkem upouštějí od původního záměru tímto malířským vtípkem jen pobavit a skončit. Naopak, dodnes 
v této činnosti pokračují. 

Hudebník a malíř Jerzy Ziembrowski se narodil 7. listopadu 1938 ve Varšavě. Po uprchnutí z transportu se 
konce války rodina Ziembrowských dočkala v jihočeské Soběslavi, která se stala jejich novým domovem. Jeho 
nadání pro kresbu objevil soběslavský profesor výtvarné výchovy Milan Palec, který ho připravil pro studium na 
 Střední umělecko-průmyslové škole v Praze. Během studia však Jerzy plně podlehl jazzu; hrál na kontrabas  
v pražských jazzových klubech a posléze v emigraci v německé rock-jazzové skupině "Emergency“. Po jejím 
rozpadu se navrací ke své staré lásce - malování. 

  
Od 6. do 29. května se v galerii konala výstava malíře a ilustrátora Jana Chaloupky, který se narodil 23. 3. 

1958 v Novém Městě na Moravě. Tato lokalita se mu stala zdrojem prvních výtvarných impulzů. Odborné 
vedení se mu dostává nejprve od Marie Roštinské a později za středoškolských studií na místním gymnáziu ve 
skupině mladých výtvarníků při Horácké galerii výtvarného umění pod vedením Petra Brázdy a Jindřicha 
Zezuly. Po neúspěšném pokusu o přijetí na AVU v Praze začal studovat na Pedagogické fakultě v Brně. V roce 
1986 se přestěhoval na Šumavu, kde začíná se systematickou výtvarnou prací. Vytváří několik cyklů grafik 
a drobné skulptury ze dřeva. V roce 1990 končí pedagogickou práci a věnuje se reklamní grafice a volné 
výtvarné tvorbě. 

 
Od 3. do 27. června 2008 byla připravena expozice nazvaná Posedlost od malíře a sochaře Jana Wagnera, 

který se narodil 12. 3. 1960 v Šumperku. V letech 1989 až 1990 studoval seminář akademického malíře Kamila 
Sopka a v letech 1990 až 1992 se učil v Lidové konzervatoři v Ústí nad Labem pod vedením akademického 
malíře Pavla Bergra a v ateliéru akademického malíře Ladislava Lapáčka. 

J. Wagner je členem Sdružení žateckých výtvarníků, je bývalým členem Sdružení severočeských výtvarníků 
Spolu a účastníkem několika sochařských sympozií a malby v plenéru. Od roku 1991 uskutečnil více než 15 
autorských výstav v Severočeském kraji a v Praze. Jeho díla jsou zastoupena v soukromých sbírkách v České 



 113 

republice, Německu, Rakousku, Kanadě a Rusku. Na výstavě byly vystaveny autorovy krajinky, abstrakce, akty, 
fantazie, plastiky i sochy. 

 

Výstava obrazů Jana Hrkala a Miguela Beniteza Loyoly nazvaná Kouzlo abstrakce se konala od 9. září 
do 2. října. Malíř Jan Hrkal (*1951) se narodil v Ústí nad Orlicí a výtvarné výchově se věnuje od mládí. 
Vystudoval medicínu v Praze a v roce 1984 emigroval do NSR. V posledních 17 letech kreslí malby akrylovými 
barvami, zlatem a stříbrem spolu s technikou airbrush, dříve dával přednost černobílé kresbě tuší. 

Miguel Benitez Loyola (*1963) je kubánský malíř, který se plastické malbě věnuje od svých 7 let. 
 
Od 7. do 30. října byla připravena výstava obrazů malíře Václava Nasvětila Lovy beze zbraní. V. Nasvětil 

(*1948) se narodil v Ústí nad Labem a je dlouholetým myslivcem. V poslední době se věnuje malbě obrazů 
pro širokou mysliveckou veřejnost. Jeho obrazy jsou v galeriích v západní Evropě a v Kanadě. 

 
Výstava fotografií zaměstnanců Skupiny PRE pod názvem Vyfoťte energii se konala od 4. do 27. 

1istopadu. Jednalo se o fotosoutěž pro zaměstnance a na výstavě bylo prezentováno 50 barevných i černobílých 
fotografií. 

 
Od  2. 12. 2008 až do 8. 1. 2009 mohli návštěvníci vidět výstavu obrazů Zdeňka Pátka nazvanou Obrazy 

v zrcadle času. Z. Pátek (*1958) se narodil v Praze a dětství prožil v Mníšku pod Brdy. Navštěvoval ateliér 
profesora Františka Jiroudka. Je členem výtvarného spolku KORPUS. Maluje Podbrdsko, kraj kolem Mníšku, 
zúčastňuje se malířských plenérů v Českém ráji a v poslední době se stále častěji objevuje kolem Berounky. Jeho 
obrazy jsou v soukromých sbírkách v České republice i v zahraničí. Expozice byla průřezem jeho tvorby, kterou 
vystavuje od roku 1988. 



 114 

 

2.2.11) Ostatní kulturní akce 
 
 
 

Klub K2  
 
Klub K2 sídlí v Mateřské škole Hřibská 2102 v Praze 10 – Malešicích. Otevřeno je od pondělí do pátku dle 

programového rozvrhu. Mají tu program pro děti (s doprovodem rodičů) a program pro rodiče (s hlídáním dětí). 
Na programu pro rodiče je angličtina, počítačové dovednosti (vzdělávací program na mateřské), internetová 
kavárna, přednášky a semináře, večerní cvičení (např. poweryoga). Kromě toho v K2 nabízí individuální 
poradenství maminkám jak v osobním, tak profesním životě.  

Internetové stránky má www.klubk2.cz a telefon je 723824703. 
 
Ve čtvrtek 17. a 30. ledna a 7. února se v internetové kavárně konala přednáška věnovaná dětskému vzdoru. 

Věk kolem dvou let je takzvané období prvního vzdoru, kdy si dítě osvojuje svět a zkouší, co se může, jak 
dospěláci reagují, jak je možné prosazovat si svou. Vstupné bylo 60 Kč. 

20. ledna. se uskutečnilo představení Tři prasátka.  
17. února se konalo nedělní odpoledne s pohádkou V zahradě. Toto loutkové představení na motivy pohádky 

Jiřího Trnky zahrál divadelní soubor Divadlo proti sobě. Vstupné bylo 60 Kč za dospělého a 40 Kč za dítě.  
Vernisáž benefiční výstavy fotografií Ze života mateřského klubu K2 proběhla 2. března. Dále se v březnu 

uskutečnila například Jarní burza dětského oblečení (12. 3.) a přednáška Prevence úrazů (27. 3.). 
Přednáška Návrat do zaměstnání po mateřské – rodičovské dovolené se konala 22. 4. a cyklus besed 

Maminky sobě se 23. dubna uskutečnil na téma Jak na nočník. Vstupné 60 Kč na rodinu.  
Vyprávění nazvané Něžná náruč rodičů proběhlo 6. května a 15. 5. slavil Klub K2 třetí narozeniny. 

Připraven byl skákací hrad, hudební a výtvarná dílnička a představení O pejskovi a kočičce. Přednáška dětské 
lékařky Renaty Chmelíkové, která působí jako homeopat a terapeut v léčebně-vzdělávacím centru U tří borovic, 
o možnostech homeopatie proběhla ve středu 21. května v 16 hodin v klubu K2 za vstupné 100 korun za rodinu.  

V rámci cyklu besed se zastupiteli Prahy 10 s názvem Místo, kde žijeme, se 29. 5. konalo setkání s ředitelem 
Centra sociálních služeb Praha Mgr. Tomášem Jánem. 

Koncert studentů hudební školy hlavního města Prahy se uskutečnil 12. června. 
 
8. září od  16 do 18 hodin byl přichystán dětský sedmiboj pro děti do 6 let. Od září byly rozšířeny 

miminkovské programy a bylo možno si vybrat ze skupin Ležím, Lezu, Chodím. Dále fungovala pro děti od tří 
let jóga pro děti nebo anglická herna. 

30. října byla v klubu připravena pohádka O Červené Karkulce, kterou zahrálo loutkové divadlo Vysmáto. 
Vstupné bylo 150 korun na rodinu; představení bylo vhodné pro děti od dvou let.  

31. října zde proběhla Halloween party aneb Slet strašidýlek, duchů a dušiček. 
V listopadu se konala setkání zaměřená na téma Úprava digitálních fotografií, 25. listopadu bylo odehráno 

divadlo pro děti   Zvířátka a loupežníci v podání divadla Vysmáto. 
5. prosince proběhla Mikulášská besídka a 18. prosince byl připraven vánoční koncert. 

 
 
 
 

Galerie v Paláci Kodaňská 
 
Hala v přízemí v Paláci Kodaňská, Kodaňská 46, Praha 10 – Vršovice byla v listopadu roku 2007 využita 

na galerii. Začátkem roku 2008 zde proběhla výstava Ivo Dokoupila a Michala Kupsy Banát – Krajina a lidé. 
Michal Kupsa (*1970 v Brně) se fotografování věnuje od roku 1985. Novinářské práci (fotografie, cestopisy, 
historie) se věnuje od roku 1998. Výstavy v této galerii pokračovaly i v dalších měsících. 

 
 
 
 
 



 115 

Hotel Villa  
 
Hotel Villa se nachází v ulici Okrajní 1, Praha 10 a má internetové stránky www.hotel-villa.cz. V prostorách 

hotelu se konají prodejní výstavy, které jsou otevřeny denně od 8 do 20 hodin. 
Do 8. ledna zde byla připravena výstava grafiky Oldřicha Kulhánka. Následně zde vystavoval grafiku, 

kresby a obrazy Jiří Brázda. Vernisáž expozice nazvané Návraty do ztraceného ráje se konala 10. ledna 
a uváděl jí Karel Žižkovský, hudební doprovod obstaral Jaroslav Svěcený. Prodejní výstava byla otevřena 
do 2. března. 

 
Od začátku března do 2. května byla k vidění výstava Aleny Antonové Na návštěvě v nebi (linořezy, suché 

jehly, kombinované techniky). Expozici uvedl Karel Žižkovský, na klarinet zahrál profesor Jiří Hlaváč. 
 
V galerii Hotelu Villa se představil jeden z nejvýznamnějších českých grafiků, malířů a ilustrátorů Karel 

Demela. Výstava Inspirace, grafické práce, kresby začala v úterý 6. května v 17:30. Vernisáží provedl Karel 
Žižkovský, hudebního doprovod zajistily Jan Ostrý a Lucie Chmelařová (flétny). Návštěvníci mohli výstavu 
shlédnout do 30. června 2008. 

 
Od července do 31. srpna 2008 zde byly vystaveny dřevoryty Zdeňka Mézla Grafické příběhy. Výstavu 

uvedl Karel Žižkovský, o hudební doprovod s variací renesanční hudby se postaral Jiří Hlaváč.  
 
Expozicí Věčné divadlo světa prací grafičky, malířky a ilustrátorky Hany Čápové se uzavřel první rok 

výstav nejvýznamnějších českých grafiků v prostorách Hotelu Villa. Vernisáž se uskutečnila ve čtvrtek 4. září 
v 17:30 a uvedl jí Karel Žižkovský. Během večera vystoupil houslový virtuos Jaroslav Svěcený. Výstava trvala 
do 3. listopadu.  

 
6. 11. se konala výstava Pavla Sukdoláka Grafické básně z krajiny ticha. Její vernisáž zahájil Karel 

Žižkovský za hudebního programu profesora Hlaváče (klarinet) a Petra Nouzovského (violoncello). Tato 
poslední výstava v kalendářním roce 2008 byla přístupná až do 5. ledna 2009. 

 
 
 

 
 

Hotel Villa 
 
 



 116 

Jablíčkov – mateřské a otcovské centrum pohody 
 
 Mateřské a otcovské centrum pohody Jablíčkov (Dvouletky 24/naproti) má internetové stránky 

www.mocpohody.unas.cz a email je jablickov@centrum.cz. 
Jablíčkov má prostor určený ke hře dětí ve věku do 6 let a k setkávání jejich rodičů. Připraven je výtvarný, 

hudební, pohybový a divadelní program pro rodiče s dětmi od 1 do 3 let a nepravidelné besedy a přednášky 
k péči a výchově dětí. 

Koná se zde i nepravidelný program z cyklu Soboty pro táty věnovaný těm nejmenším a jejich tatínkům. 
Centrum se tak snaží zábavnou formou zprostředkovat zajímavý a společný program dětem i tatínkům. V duchu 
hesla maminkám vstup zakázán ho totiž vede zásadně muž a odehrává se nejčastěji formou hravých výletů 
a výprav za poznáváním přírody a lidových tradic vážících se k jednotlivým ročním obdobím. Na konci března 
proběhly hry na motivy velikonočních tradic a zvyků s názvem Jaro, kde ses tu vzalo? 26. dubna od 15.00 
do 18.00 se uskutečnila výroba čarodějnice a opékání v akci s názvem Pálí nám to? aneb rozumné pálení 
čarodějnic.  

 
V souvislosti s podporou myšlenky aktivního rodičovství uvedl Jablíčkov také sérii výtvarně-diskusních 

setkání, připravených ve spolupráci s občanským sdružením Žába na prameni, které se snaží především o reflexi 
aktuálních potřeb občanské společnosti. Profesionálně se zabývá mimo jiné vzděláváním a výchovou směřující 
ke společnosti bez předsudků a k vyrovnávání šancí mužů a žen.  

 
Připraven byl také cyklovýlet, který byl naplánován na sobotu 17. května, sraz byl v 15 hod před 

Jablíčkovem.  
Přednáška a beseda s doktorkou Ivou Jungwirthovou na téma Kdo z koho! aneb povídání o dětském 

vzdoru se konala 26. května od 9:30. Vstupné bylo 80 korun na rodinu a hlídání dětí bylo zajištěno. 
 
V týdnu od 8. do 13. září byly od pondělí do pátku nachystány pravidelné programy, v sobotu od  6 do 18 

hodin v Zahradě (Novostrašnická 74, Strašnice) se uskutečnila tvořivá dílna pro celé rodiny. Vstupné bylo 
dobrovolné. Po celou dobu „otevřeného Jablíčkova“ probíhala výstava dětských prací, fotodokumentace 
vybraných programů a prezentace plánovaných akcí.  

 
Seminář Přestáváme být partnery, zůstáváme rodiči – aneb Jak zůstat dobrým rodičem se konala 7. října 

od 17:00 do 18:30. Jablíčkov uspořádal tento seminář ve spolupráci s Českým helsinským výborem, Asociací 
mediátorů a PhDr. Janou Procházkovou. 

 
Ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou Prahy 10 a  PhDr. Ivanou Růžičkovou pořádalo 

Mateřské a otcovské centrum  Jablíčkov  4. 11 od 16:30 do 17:30 přednášku s besedou na téma Jdeme k zápisu. 
 
Dne 9. 1istopadu byla zorganizována již tradiční Martinská slavnost, během níž se mohli rodiče s dětmi 

dozvědět příběh o svatém Martinovi, rozloučit se s časem podzimním a přivítat zimu. V 15:00 hodin začala 
výtvarná dílna, kde si mohli příchozí vyrobit svůj vlastní lampiónek. Od 17:00 hodin byla okolím Jablíčkova 
připravena procházka se světýlky. Martinská slavnost se konala za podpory Úřadu městské části Prahy 10.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 117 

2.3) Školy 
 
 

Středisko služeb pro děti a rodiče (jesle) 
 
V zařízení Střediska služeb pro děti a rodiče v Praze 10 v Jakutské ulici číslo 4, které provozuje Centrum 

sociální a ošetřovatelské pomoci, p.o.,  proběhla změna v provozu, která vychází vstříc zaměstnaným rodičům. 
Organizace rozšířila provozní dobu, která byla od 6,30 do 17, na 6,30 až 19 hodin. Tato nadstandardní služba je 
hrazena rodiči navíc - za celou hodinu činí poplatek 85,- Kč a další svačina se účtuje 8,- Kč.  

Středisko služeb pro děti a rodiče přijímá děti od půl roku do věku tří let, celkem je zde možno umístit 35 dětí. 
Přístup je velmi individuální a je rozvíjena osobnost dítěte. Formou hry se děti učí hygienickým návykům, 
stolování apod. Ve výchovných programech se klade důraz na rozvoj řeči, konstruktivní hru, výtvarnou, hudební, 
pracovní, etickou a tělesnou výchovu.  

Stravování se řídí zásadami zdravé výživy, hygienickými předpisy a normami. Dětem je podávána strava 
4x denně v dostatečném množství. Rodiče dětí z Prahy 10 platí za pobyt měsíčně 1500 korun, za děti z jiné 
městské části se platí 5 000 Kč. 

Vedoucí zařízení je Magda Dresslerová (telefon 271737749). 
 
 

Provoz v mateřských školách a školních družinách o prázdninách 
 

Městská část Praha 10 jako zřizovatel škol v Praze 10 každoročně zajišťuje během hlavních prázdnin provoz 
v mateřských školách a částečně i ve školních družinách. A to i přesto, že zřizovatel tuto povinnost nemá 
a zajištění provozu není právě jednoduché, protože probíhají rekonstrukce a úpravy, které není možné uskutečnit 
v průběhu školního roku. Vedení Prahy 10 se však snaží vyjít vstříc zaměstnaným rodičům, kteří nemají kam dát 
své ratolesti.  

K prázdninové docházce do mateřské školy a školní družiny mohou rodiče přihlásit dítě v jejich kmenové 
škole a je určen pouze pro děti, které navštěvují školy v Praze 10. 

Provoz mateřských školách byl zajištěn následovně: od 30. června do 13. července MŠ U Roháčových 
kasáren a MŠ Mládežnická, 14. až 27. července MŠ Bajkalská a MŠ Přetlucká, 4. až 17. srpna MŠ Omská a MŠ 
Hřibská, 18. až 31. srpna MŠ Vladivostocká a MŠ Zvonková.  

V základních školách byl provoz zajištěn takto: 30. června až 4. července ZŠ V Rybníčkách, 7. až 11. 
července ZŠ Olešská, 18. až 22. srpna ZŠ Gutova a 25. až 29. srpna každá ZŠ pro své děti. 

 
 

Trocha statistiky o školství 
 
 V Praze 10 je ve školním roce 2008/2009 otevřeno celkem 21 mateřských škol, do kterých chodí skoro dva 

a půl tisíce dětí (celkem se jedná o 25 MŠ, ale některé jsou sloučeny, takže ve skutečnosti je zde jen 21 
subjektů). 

Základní školy mají v tomto školním roce 4 729 žáků, což je o 170 méně než v předešlém. Ze škol totiž 
odešly silnější ročníky a více než stovka dětí přešla na víceletá gymnázia. Průměrný počet žáků ve třídě je  22. 
Naše školy navštěvuje 260 cizích státních příslušníků, to je více než 5 % všech žáků. 

Od letošního školního roku zajišťuje m. č. Praha 10 zdarma angličtinu prvňáků a od příštího roku i u druháků 
(více o angličtině pro děti v kapitole Úřad městské části Praha 10). Od 3. ročníku je cizí jazyk povinně zakotven 
v učebním plánu. 

Rada MČ Praha 10 schválila částku 1,6 milionu korun, která umožnila pokračovat ve vybavování fondu  škol 
učebnicemi, pomůckami a hračkami. Jeden milion korun z toho šel do základních a 0,6 milionu do mateřských 
škol. 

Praha 10 investovala v roce 2008 do plánovaných a havarijních oprav škol přes 26 milionů korun, dalších 
téměř 70 milionů šlo do investičních akcí. Ve školách se opravuje například sociální zařízení, elektroinstalace, 
střechy, fasáda nebo se mění okna. 



 118 

 

2.3.1) Mateřské školy 
 

Zápis do mateřských škol 
 
Zápis dětí do mateřských škol pro školní rok 2008/2009 se uskutečnil ve dnech 2. a 3. dubna, kdy si rodiče 

v době od 13 do 17 hodin mohli v jimi vybrané mateřské škole vyzvednout přihlášku; k vlastnímu zápisu, který 
probíhal ve dnech 16. a 17. dubna, přišli s dítětem a předložit museli svůj občanský průkaz, rodný list dítěte 
a očkovací průkaz. Nejdůležitějším kritériem pro přijetí do mateřské školy je trvalé bydliště na území městské 
části Praha 10. Přednostně jsou přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky.  

Kapacita mateřských škol v Praze 10 je v současnosti přibližně 2500 míst a zapsáno jich bylo celkem 2307. 
K září roku 2008 bylo po odchodu nejstarších dětí do základních škol v mateřinkách přibližně 760 volných míst. 
Přihlášek se sice sešlo 892, ale došlo k tomu, že někteří rodiče zapsali své dítě do několika školek (jedni rodiče 
stihli zapsat svou ratolest dokonce do šesti MŠ), proto se několik desítek míst uvolnilo. 

Městská část Praha 10 byla v minulých letech prozíravá a v době malého počtu dětí v mateřských školách 
nešla pouze cestou jejich rušení. Několik jich sice bylo zrušeno, ale v ostatních se pouze omezil provoz, takže 
místo např. 4 tříd fungovaly pouze tři. Nyní je v případě potřeby provoz v těchto uzavřených třídách opět 
obnovován. V roce 2006 přibyla třída v MŠ Troilova, loni v MŠ Mládežnická a letos byla nově otevřena v MŠ 
Podléšková. 

 
 
 

Mateřská škola Bajkalská 1534/19 
 
Ředitelka: Anežka Voldřichová  
Počet zapsaných dětí: 52 (u všech školek se jedná o počty žáků ve školním roce 2008/2009) 
Vzdělávací program: Na Zemi nežijí jenom lidé  
Zaměření školy: Škola rodinného typu podporující ekologickou výchovu a se zaměřením na spolupráci 

s rodinou a přípravu dětí na život.  
Webové stránky: www.materska-skola.cz/bajkalska  
Telefon: 272 741 003  
E-mail: msbajkalska@seznam.cz  
 
Přízemní dřevěná budova byla postavena jako nouzová stavba v roce 1950, kdy také školka zahájila provoz. 

V mateřské škole jsou dvě prostorné třídy a velká společná herna, kde se setkávají při hrách děti z obou tříd. 
K budově patří rozlehlá zahrada, která je vybavena vším potřebným k zajištění aktivního pohybu a sportovního 
vyžití dětí venku. 

Program mateřské školy je rozpracován do jednotlivých témat a je zaměřen zejména na osobnostní rozvoj 
dítěte, uspokojování jeho potřeb a zájmů, na individuální přístup ke každému dítěti a výchovu k ochraně 
životního prostředí, spolupráci s rodiči, přípravu dětí na život a vstup do základní školy. Rodiče dětí mají 
možnost kdykoli se zúčastnit programu školy i mimořádných akcí, které mateřská škola pořádá.  

Mateřská škola nabízí seznamování se s hrou na flétnu, plavecký výcvik na Slávii, přípravek JUWIM 
na posilování imunitního systému, otužování vodou i vzduchem, apod. Z ostatních akcí a aktivit, které doplňují 
program školy, lze uvést  výuku anglického jazyka, hudebně pohybovou výchovu, dramatickou výchovu, 
koncerty a karneval ve škole, návštěvy divadelních představení, besídky a jiné akce pro rodiče s dětmi. 

Mateřská škola Bajkalská 1534/19 připravila 11. března 2008 Den otevřených dveří, a to dopoledne mezi 9 
a 10 hodinou a odpoledne od 15 do 16 hodin.  

 
 
 

Mateřská škola Benešovská 28/2291 s odloučeným pracovištěm Hradešínská 
 
Ředitelka: Květuše Voržáčková  
Počet zapsaných dětí: 90  
Vzdělávací program: Duhový dům  
Zaměření školy: Zdravá školka hrou s rozvíjením všestranných schopností a talentu v atmosféře rodinné 

pohody  



 119 

Telefon: 271 735 731  
E-mail: msbenesovska@seznam.cz  
 
Mateřská škola Benešovská byla v roce 2004 sloučena s pracovištěm v Hradešínské ulici pod jedno 

ředitelství. Jedná se tedy o dvě budovy, které leží nedaleko sebe, ale jen o jeden právní subjekt.  
Jednopatrová zděná vila v Benešovské ulici byla postavena v roce 1933 a od roku 1948 slouží jako mateřská 

škola. V každém poschodí je jedna třída s příslušenstvím. Celkem je zde zapsáno 42 dětí. Prostředí školy 
je ideální pro rodinný typ školky.  

V Hradešínské ulici je umístěna druhá, taktéž zděná vila, která byla postavena v roce 1925 a jako mateřská 
škola slouží od roku 1951. Také v této školce je v každém poschodí jedna třída s příslušenstvím a chodí tam 48 
dětí. Obě budovy jsou umístěny v rozlehlých zahradách se vzrostlými stromy, které jsou vybaveny pro dětské 
hry.  

Školka funguje podle nového školního vzdělávacího programu, jehož motto je: “Žije-li dítě v prostředí 
přátelství, naučí se být rádo na světě.“ Podle tohoto vzdělávacího programu rozpracovávají učitelky třídní plány.  

K obohacení běžné denní práce s dětmi nabízí škola množství aktivit navíc: výuku anglického jazyka, hru 
na zobcovou flétnu, taneční kroužek a Sokolínek. Dále jsou zařazovány návštěvy divadelních představení,  
tematické spaní ve školce, děti vyjíždějí na ozdravné pobyty do přírody i na poznávací výlety, pro rodiče 
připravují učitelky spolu s dětmi besídky a na programu jsou i společné oslavy svátků a významných dnů. 

 
 
 

Mateřská škola Dvouletky 8/601  
 
 
Ředitelka: Alena Hruzíková  
Počet zapsaných dětí: 112  
Vzdělávací program: „Pojď se smát - pojď si hrát... tvořit, zpívat, pracovat.“  
Zaměření školy: Škola rodinného typu zaměřená na estetickou a pracovní výchovu  
Telefon: 274 810 657  
E-mail: ms_dvouletky@volny.cz  
 
Zděná třípodlažní budova mateřské školy byla postavena v roce 1956. Školka má čtyři třídy s příslušenstvím, 

hernu a oddělené ložnice. Budova je umístěna v klidném prostředí mimo hlavní komunikaci a je obklopena 
zahradou se vzrostlými stromy. Ve třech třídách jsou děti zařazeny podle věku, čtvrtá třída je smíšená a jsou v ní 
děti všech věkových skupin – lze tak vyjít vstříc přání rodičů, pokud chtějí, aby sourozenci chodili do jedné 
třídy.  

Program výchovné práce je rozpracován do jednotlivých tématických celků. Prioritou je vychovat spokojené 
a šťastné dítě, zdravého a vyrovnaného člověka, který si váží sám sebe i ostatních. Mateřská škola nabízí 
i doplňkové aktivity, jako je výuka angličtiny, hry na flétnu a keramický kroužek, který je na vysoké úrovni, 
a cvičení předškolních dětí v Sokole. Své práce děti vystavují dvakrát ročně pro rodiče i ostatní veřejnost. 
Pro děti se připravují výlety, návštěvy divadel, karnevaly, soutěže, školy v přírodě a množství dalších akcí. 

 
 
 

Mateřská škola Hřibská 1/2102  
 
Ředitelka: Martina Drbohlavová  
Počet zapsaných dětí: 67 
Vzdělávací program: Radost, tvořivost, partnerství 
Zaměření školy: Estetická výchova a lidové tradice 
Telefon: 274 772 925  
E-mail: ms_hrib@volny.cz 
 
 Školka byla postavena v roce 1961 a jedná se montovanou  dvoupodlažní vyzdívanou budovu. Čtyřtřídní 

mateřská škola s celodenním provozem stojí v zelené části sídliště Malešice, mimo hlavní komunikaci. K budově 
patří rozlehlá zahrada s členitým terénem, s ovocnými a okrasnými stromy, pískovištěm i mlhovištěm.  
Již dlouhodobě jsou ve škole v provozu pouze 3 třídy, čtvrtou třídu plnohodnotně využívá škola pro společné 
školní akce i při setkáních s rodiči a veřejností. 

K doplnění programu výchovně vzdělávací práce školka organizuje celoročně plavání a zájmovou činnost 
v oblasti výtvarné, sportovní a hudebně pohybové výchovy, výuky hry na flétnu, připraveny jsou také ozdravné 



 120 

pobyty dětí v přírodě, tématické a rekreační zájezdy, výlety, divadelní představení ve škole i mimo ni, návštěvy 
koncertů, knihovny, galerií, tvořivé tematické dílny pro rodiče a jejich děti, oslavy a slavnosti za aktivní účasti 
rodičů. Novinkou je nabídka grafomotorických seminářů pro rodiče s dětmi a setkání na téma „Integrace dětí 
vyžadujících zvláštní péči“. Tyto akce organizačně i odborně zajišťují učitelky školy a její provozní pracovnice. 

 
 
 

Mateřská škola Chmelová 8/2921 s odloučeným pracovištěm Podléšková 26/3087 
 
Ředitelka: Mgr. Soňa Málková  
Počet zapsaných dětí: 253  
Vzdělávací program: MŠ Chmelová: Náš domeček,  
                                   MŠ Podléšková: Škola hrou  
Zaměření školy: MŠ Chmelová: Rozvoj estetického vnímání a podpora zdravého životního stylu,  
                           MŠ Podléšková: Škola rodinného typu se zaměřením na estetické vnímání a kompletní 

přípravu na vstup do ZŠ.  
Webové stránky: www.mschmelova.cz; www.volny.cz/mspodleskova 
Telefon: Chmelová 271 752 060, Podléšková 272 658 825  
E-mail: mschmelova@quick.cz; mspodleskova@volny.cz  
 
Ke sloučení těchto dvou mateřských škol došlo koncem roku 2007. Budovy leží blízko sebe, obě jsou 

pavilónového typu a jsou umístěny ve velkých zahradách. V MŠ Chmelová najdeme tři pavilóny, v každém 
z nich jsou dvě třídy s pracovnou, hernou – ložnicí a příslušenstvím. Ve čtvrtém, hospodářském pavilonu je 
školní kuchyň, která je součástí školy. Stavba byla dokončena v roce 1967. 

Škola s šesti třídami má zpracovaný vlastní vzdělávací program, který zabezpečuje podklady k všestrannému 
rozvoji předškolních dětí, rozvíjí osobnost dítěte a napomáhá mu vytvářet reálný obraz světa. Vzdělávací činnost 
je doplňována různorodou činností a aktivitami, jako jsou například hra na zobcovou flétnu, výuka anglického 
jazyka či taneční kroužek. Škola pravidelně organizuje pobyty ve stálé škole v přírodě, vycházky, výlety 
a návštěvy kulturních míst v Praze. Dále jsou organizovány akce směřující k získávání povědomí o lidových 
tradicích – vánoční a velikonoční oslavy, masopust, mikulášská nadílka, návštěvy v ekologickém centru, 
divadelní představení a koncerty.  

MŠ Podléšková byla dokončena v roce 1981 a má tři dvoupodlažní pavilony, z toho dva učební a jeden 
hospodářský. Jsou zde tři třídy s hernou, pracovnou, ložnicí a příslušenstvím. Školní vzdělávací program 
rozpracovávají učitelky ve třídách a doplňují jej o další aktivity, ke kterým patří výuka angličtiny, taneční 
kroužek, výuka hry na zobcovou flétnu, plavání a ekologické vycházky. Škola pořádá pro děti besídky, návštěvy 
divadelních představení, oslavy svátků a účast na vystoupeních a soutěžích.  

 
 
 

Mateřská škola Kodaňská 14/989 
 
Ředitelka: Hana Haškovcová  
Počet zapsaných dětí: 132  
Vzdělávací program: Objevujeme svět pro život  
Zaměření školy: Systematický rozvoj osobnosti dítěte a podněcování jeho tvořivosti  
Webové stránky: www.mskodanska.cz 
Telefon: 271 720 261  
E-mail: mskodanska@volny.cz  
 
Zděná třípodlažní budova leží nedaleko Heroldových sadů. Do provozu byla uvedena v roce 1932 

a je nejstarší mateřskou školou na území MČ Praha 10. V současné době je ve školce šest tříd. Velké a světlé 
třídy jsou vybaveny novým nábytkem a děti zde najdou spoustu hraček, pomůcek i materiálu pro své výtvarné 
činnosti, kterými potom zdobí prostředí mateřské školy.  

Program školy je zaměřen na celkový rozvoj osobnosti dětí a všemožně je motivuje k samostatné tvořivosti. 
Celoročně je kladen důraz na uspokojování potřeb dětí se snahou vyhovět požadavkům a přáním rodičů. Kolem 
budovy je velká zahrada s novým vybavením pro pohybové aktivity dětí i jejich odpočinek. Program školy je 
doplňován nabídkou celé řady aktivit - výuka plavání, kroužky výtvarné výchovy, hudebně pohybový kroužek, 
dramaticko-divadelní kroužek, výuka anglického jazyka, vlastivědný a tělovýchovný kroužek, cvičení v Sokole 
Vršovice. Dále škola zajišťuje pravidelné návštěvy divadelních představení, besídky, oslavy různých svátků, 



 121 

dvakrát ročně mají děti možnost zúčastnit se ozdravného pobytu v přírodě. Významnou součástí prezentace 
školy jsou veřejná vystoupení dětí na Pražské Mateřince a na akcích pořádaných MČ Praha 10. 

 
 
 

Mateřská škola Magnitogorská 14/1430 

 
 
Ředitelka: Helena Kubizňáková  
Počet zapsaných dětí: 81  
Vzdělávací program: Všemi smysly poznávat, učit se a radovat  
Zaměření školy: Ve spolupráci s rodinou připravit děti na vstup do 1. třídy ZŠ 
Webové stránky: www.sweb.cz/magnitogorska 
Telefon: 272 733 723  
E-mail: ms.magnitogorska@tiscali.cz  
 
 
Pavilónová mateřská škola byla postavena v roce 1981. Dva pavilony jsou dvoupodlažní a jsou v nich 

umístěny vždy dvě třídy s příslušenstvím, hospodářský pavilon je přízemní. V této mateřské škole jsou 
v provozu pouze tři třídy, provoz čtvrté třídy byl pozastaven v době, kdy se do školek hlásilo méně dětí. 
V současné době tato třída slouží jako obřadní síň.  

Třídy jsou velké, každá má svoji pracovnu a hernu, jsou vybaveny novým nábytkem i hračkami a pomůckami. 
Škola je obklopena rozsáhlou a členitou zahradou, která slouží pro sportovní aktivity, hry i odpočinek dětí. 
Školka má zpracovaný vlastní vzdělávací program, jehož mottem je: „Dejme dětem to, z čeho budou bohaté celý 
život. Dejme jim lásku, moudrost a výchovu. Nepotřebují drahé hračky, ale zájem a lásku.“ Snahou paní 
ředitelky i všech zaměstnanců je rozvíjení samostatnosti a sebevědomí dětí cestou přirozené výchovy a položit 
u nich základy celoživotnímu vzdělávání. Nabídka doplňkových aktivit obsahuje výuku angličtiny, plavecký 
výcvik, sportovní hry, výlety, akce pro rodiče s dětmi, sportovní a kulturní akce. 

 
 
 

Mateřská škola Mládežnická 1/3078 
 

Ředitelka:  Jiřina Provazníková  
Počet zapsaných dětí: 100 
Vzdělávací program: Hrajeme si a těšíme se na školu 
Zaměření školy: Estetická a pracovní výchova 
Webové stránky:  www.materska-skola.cz/mladeznicka 
Telefon: 272 658 623 
E-mail: ms.mladeznicka@seznam.cz 
 
Jednopatrová budova čtyřtřídní mateřské školky s dobře upravenou zahradou, bazénem, pískovišti 

a vzrostlými stromy je z roku 1983. Od září 2007 byla pro velký zájem po devíti letech opět otevřena čtvrtá třída  
s celodenní výukou anglického jazyka. Škola pracuje podle vlastního programu výchovně vzdělávací práce 
s názvem „Hrajeme si a těšíme se na školu“, kde je kladen důraz na pohodový pobyt dítěte v kolektivu 
a na bezproblémový přechod do ZŠ. Promyšlené činnosti učitelky doplňují řadou nabízených aktivit. Patří mezi 
ně například výuka anglického jazyka pro děti, které nebyly zařazeny do specializované třídy, výuka hry na 
zobcovou flétnu a plavání. Předškoláci se mohou zapojit do zájmového pěveckého nebo do výtvarně pracovního 
kroužku. Třikrát ročně je organizován ozdravný pobyt dětí v přírodě, v zimních měsících i lyžařský výcvik. 
Pravidelně jsou zařazovány návštěvy kulturních zařízení, pořádány besídky a posezení s rodiči s kulturním 
dětským programem. 

 
 
 
 
 



 122 

MŠ Nedvězská 27/2224 s odloučeným pracovištěm Nučická 42/1914 

 
Ředitelka:  Mgr. Lenka Čápová  
Počet zapsaných dětí: 208 
Vzdělávací program: Začít spolu a dobře 
Zaměření školy: Rozvoj kulturně-estetických dovedností, vytváření zdravých životních návyků 
Webové stránky:  www.volny.cz/msnedvezska; www.msnucicka.estranky.cz 
Telefon: MŠ Nedvězská 274 815 142; MŠ Nučická 274 813 295 
E-mail: msnedvezska@volny.cz; msnucicka@volny.cz 
 
Stavba MŠ Nedvězská byla dokončena v roce 1972 a jedná se o dvoupodlažní budovu. MŠ Nučická byla 

dokončena v roce 1959 a je to zděná třípodlažní budova. Obě školky mají 4 třídy s celodenním provozem a jsou 
umístěné v zahradách se vzrostlými stromy. K sloučení školek došlo v roce 2007. 

MŠ Nedvězská má v každém poschodí dvě třídy s příslušenstvím. Děti jsou do tříd rozděleny podle věku. 
V suterénu budovy rodiče svépomocí vybudovali tělocvičnu, saunu a společenskou místnost. Program školy je 
zaměřen na všeobecně rozvíjející pohybový program pro podporu zdravého vývoje. Škola nabízí dětem práci 
v keramické dílně, výuku anglického jazyka, plavecký výcvik, cvičení s rodiči, aerobik, divadelní představení 
a jiné kulturní akce. Učitelky zajišťují logopedickou péči. Pozornost je věnována ekologické výchově. 
Každoročně je pro nejstarší děti organizován pobyt v přírodě. Ve škole vykonávají pedagogickou praxi studenti 
střední pedagogické školy a budoucí pediatři. 

MŠ Nučická má v suterénu kuchyni a v každém patře jsou dvě třídy s příslušenstvím. Z původních teras byla 
po zateplení vybudována tělocvična a ložnice. Děti nejstarší věkové skupiny mohou chodit na bruslení (září 
až duben). K dalším nabídkám patří výuka angličtiny a tělovýchovný kroužek. Kromě pravidelných pobytů 
v přírodě nabízí školka i výlety, návštěvy divadelních představení a dalších kulturních akcí. 

 
 
 

Mateřská škola Omská 6/1354 
 
 
Ředitelka: Marie Pálová  
Počet zapsaných dětí: 106 
Vzdělávací program: Všestranná tradiční nabídka činností  
Zaměření školy: Kulturně estetická činnost  
Telefon: 267 312 193  
E-mail: msomska@volny.cz  
 
Budova mateřské školy se nachází v těsné blízkosti Kubánského náměstí a byla dokončena v roce 1962. 

Čtyřtřídní mateřská škola s celodenním provozem je umístěna ve vnitrobloku mimo dosah hlavních 
komunikací. Rozlehlá zahrada, která obklopuje školu, poskytuje dětem dostatek prostoru pro hry. Je vybavena 
pískovišti, mlhovištěm, zahradními hračkami a průlezkami, osázena listnatými i jehličnatými stromy, které 
zajišťují v letní době dostatek stínu. 

Vzdělávací program školy je tradiční, se zaměřením na kulturně estetickou výchovu. Děti se účastní 
divadelních představení, výstav a soutěží. K dalším nabízeným činnostem patří výuka angličtiny, plavecký 
výcvik, hra na zobcovou flétnu, kroužek hudebně pohybových her nebo ozdravné pobyty v přírodě. Mateřská 
škola spolupracuje s rodiči, kteří se účastní některých akcí se svými dětmi.  

 
 
 

Mateřská škola Přetlucká 51/2252 
 
Ředitelka: Mgr. Jitka Janouškovcová  
Počet zapsaných dětí: 105  
Vzdělávací program: Společně rozplétáme složitosti světa 
Zaměření školy: Rozvoj sociálních vztahů  
Webové stránky: www.sweb.cz/pretluckams 
Telefon: 274 782 607  



 123 

E-mail: mspretlucka@volny.cz  
 
Budova se skládá z dvoupodlažního pavilonu mateřské školy a jednopodlažního hospodářského pavilonu. 

Stavba byla dokončena v roce 1973 a nachází se nedaleko stanice metra Skalka. Původně se škola jmenovala 
Křenická, v roce 2005 byla přejmenována, neboť poloze školy lépe vyhovovala ulice Přetlucká.  

Zvláštností této školy je internátní třída s nepřetržitým provozem od pondělí 6.30 do pátku 18.00 hodin. Děti 
mohou zůstat ve školce celý týden nebo přespat podle potřeby rodičů. Někteří rodiče využívají prodloužený 
pobyt do 19.00 hodin, kdy dítě dostane večeři.  

Učitelky pracují podle školního vzdělávacího programu a tématických plánů v souladu s obecnými cíli 
předškolní výchovy. Doplňkem systematické práce jsou aktivity, kde děti uplatňují své zájmy a rozvíjejí talent - 
výuka angličtiny, plavecký výcvik, solné jeskyně, logopedie, hudebně pohybová výchova, práce v keramickém, 
tanečním a výtvarném kroužku. Pravidelně jsou organizovány tématické polodenní výlety, divadelní představení, 
ozdravný pobyt dětí v přírodě, zimní lyžařský výcvik a společné akce s rodiči (besídky, táborák, drakiáda, 
malování kraslic, rozloučení s předškoláky apod.). 

 
 
 

MŠ Štěchovická 4/1981 s odloučeným pracovištěm Rembrandtova 2/2240 
 
Ředitelka: Mgr. Renata Nedvědová  
Počet zapsaných dětí: 172 
Vzdělávací program: Rok v mateřské školce  
Zaměření školy: Sepětí dětí s přírodou a její ochrana  
Webové stránky: www.ms-stechovicka.wz.cz 
Telefon: Štěchovická: 274 815 506; Rembrandtova: 274 813 358  
E-mail: msstechovicka@volny.cz; ms.rembrandtova@tiscali.cz  
 
Mateřská škola Štěchovická i Rembrandtova jsou jednoposchoďové stavby. Štěchovická leží blízko ulice 

V Olšinách a byla dokončena v roce 1961, Rembrandtova je z roku 1972 a leží blízko stanice metra Skalka. Obě 
budovy leží v zahradách, kde děti najdou spoustu možnosti pro vyžití při pobytech venku. Ve Štěchovické jsou 
v provozu čtyři třídy, v Rembrandtově tři.  

Výchovně vzdělávací náplň je rozpracována do tématických plánů v souladu s Rámcovým programem 
pro MŠ tak, aby byl zajištěn rozvoj mravní, tělesné a rozumové výchovy, estetického cítění a tvořivosti dětí. 
Škola nabízí možnost práce v různých kroužcích - keramickém a tanečním, i možnost výuky anglického jazyka. 
Je zajišťována řada akcí, jako např.: divadelní představení, ozdravné pobyty dětí v přírodě, výlety, plavání, 
společné oslavy svátků s rodiči, besídky, karnevaly, prodejní výstavky předmětů, které děti vyrobily 
v keramickém kroužku, návštěva Městské knihovny apod. 

 
 
 

Mateřská škola Tolstého 2a/1353 
 
Ředitelka: Jitka Křížová  
Počet zapsaných dětí: 100  
Vzdělávací program: Harmonie  
Zaměření školy: Snaha vytvořit dětem dostatek příležitostí ke kladnému emotivnímu prožitku při pobytu 

v harmonickém prostředí mateřské školy. 
Telefon: 267 310 179  
E-mail: mstolsteho@volny.cz  
 
Budova mateřské školy je umístěna v klidném prostředí vnitrobloku starší zástavby Vršovic a byla postavena 

v roce 1964. V každém poschodí jsou umístěny dvě třídy s příslušenstvím. Mateřská škola se nachází ve velké 
zahradě se vzrostlými stromy, kde děti najdou zahradní náčiní, pískoviště a mlhoviště pro osvěžení v horkých 
dnech.  

Vzdělávací program se zaměřuje na rozvoj osobnosti dítěte, podporu jeho tělesného rozvoje a zdraví, 
spokojenosti a pohody a snaží se ho motivovat k dalšímu poznávání a učení. Další aktivity, které školka nabízí, 
jsou například výuka angličtiny, plavání, kung-fu, sportovní kroužek nebo cvičení na balančních míčích. 
V programu jsou i ozdravné pobyty dětí v přírodě, vycházky po stopách historie Prahy, spolupráce 



 124 

s ekologickým centrem Toulcův dvůr a uměleckým studiem v Bulharské ulici. Mateřská škola zapojuje do svých 
aktivit i rodiče, kteří se spolu se svými dětmi účastní různých akcí. 

 
 

 
 

MŠ Tolstého 
 

 
 

Mateřská škola Troilova 17/474 
 
 
Ředitelka: Naděžda Hupcejová  
Počet zapsaných dětí: 104 
Vzdělávací program: Společně to dokážeme 
Zaměření školy: Všestranný rozvoj osobnosti dítěte v podnětném prostředí, které přináší dětem dostatek 

příležitostí ke hře, vlastní aktivitě a osvojování dovedností, které uplatní nejen v ZŠ, ale i v životě 
Webové stránky: www.materska-skola.cz/troilova 
Telefon: 274 776 483  
E-mail: ms_troilova@volny.cz 
 
Mateřská škola je dvoupatrová čtyřtřídní budova, která byla postavena v roce 1964. Škola je umístěna 

ve vilkové oblasti Malešic, v rozlehlé a velice pěkné zahradě. Zahrada je vybavená nářadím a náčiním 
umožňujícím dětem se plně realizovat při pobytu venku, volně si hrát i sportovat. V letních měsících je 
využíváno brouzdaliště se sprchami.  

Dětem je nabízen kroužek flétny, cvičení, výuka anglického jazyka a plavání. Je zajištěna i logopedická péče. 
V průběhu roku škola nabízí pestré kulturní akce – divadla, výlety, výstavy apod. V létě vyjíždí děti 
na zotavovací akce do přírody.  Samozřejmostí jsou i besídky, karnevaly a zábavná odpoledne. 

Cílem školy je především rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho osobní spokojenost a pohodu, respektovat 
jeho individuální potřeby a možnosti. V průběhu dne mají děti dostatek příležitostí ke spontánním aktivitám 
a především ke hře.  

 



 125 

Zastupitelstvo projednávalo na svém prosincovém zasedání v roce 2008 administrativní sloučení Mateřské 
školy, Praha 10, Troilova 17/474 s Mateřskou školou Praha 10, Útulná 6/2099. Školky se nacházejí nedaleko 
od sebe a tímto krokem nedojde k jejich zrušení, ale pouze k administrativnímu sloučení s jednou ředitelkou. 

 
 
 

Mateřská škola Tuchorazská 2a/472 
 
Ředitelka: Hana Ivanová  
Počet zapsaných dětí: 98 
Vzdělávací program: Celý den si hrajeme, zpíváme a povídáme 
Zaměření školy: Hudebně pohybová výchova s využitím hry na dětský instrumentář 
Telefon: 274 779 616  
Webové stránky: www.materska-skola.cz/tuchorazska 
E-mail: mts.tuchorazska@seznam.cz 
 
Mateřská škola je 4 třídní s celodenním provozem. Budova školky byla postavena v roce 1961 a nachází se 

v krásné a rozlehlé zahradě, která umožňuje sportovní aktivity. Je vybavena pískovištěm, průlezy a skluzavkami. 
Každá třída má vlastní pracovnu a hernu, která slouží k odpočinku dětí. 

Cíl a zaměření výchovy a vzdělávání vychází z rozšířeného programu o hudebně pohybové činnosti (hra 
na dětské foukací harmoniky, pětidírkové flétny a další instrumentář). Významnou součástí je i prezentace školy 
na veřejných vystoupeních – Pražská Mateřinka, akce pořádané MČ Praha 10, prezentace mezi odbornou 
veřejností – semináře pro pedagogy, publikace v odborných časopisech. 

Škola nabízí celou řadu aktivit, jako jsou předplavecký výcvik, naučné vycházky Prahou, ozdravné pobyty 
dětí v přírodě, výuka angličtiny, cvičení pro děti (aerobik), kulturní a společenské akce, besídky a výstavy 
pro rodiče. 

 
 
 

Mateřská škola U Roháčových kasáren 14/1215 
 
Ředitelka: Jana Bendová  
Počet zapsaných dětí: 100  
Vzdělávací program: Barevné kostičky - estetické vnímání očima dítěte  
Zaměření školy: Estetická a tělesná výchova 
Webové stránky:  www.rohacovky.wz.cz 
Telefon: 267 310 191  
E-mail: msrohacovky@volny.cz  
 
Budova mateřské školy je umístěna ve starší klidné zástavbě Vršovic a byla postavena v roce 1960. Mateřská 

škola je čtyřtřídní s celodenním provozem. Ve třech třídách jsou děti zapsány podle věku, jedna třída je věkově 
smíšená.  Školní zahrada je členitá, prostorná, se vzrostlými stromy, s pískovišti, mlhovištěm  a vybavením 
pro hry dětí. 

Ve výchovně vzdělávací programu dosahují učitelky velmi dobrých výsledků. Respektují potřeby 
a  zvláštnosti jak jednotlivých dětí, tak i věkových skupin. Náplň školy je doplňována celou řadou aktivit 
a zájmových činností, mezi které patří výuka angličtiny, hra na flétnu, cvičení Kung-Fu, taneční kroužek a výuka 
plavání. Výtvarný kroužek a kroužek míčových her vedou paní učitelky.  

Škola pravidelně navštěvuje divadelní a jiná kulturní představení, ekologické centrum Toulcův dvůr, dětské 
dopravní hřiště, pořádá výlety po Praze, organizuje týdenní pobyty dětí v přírodě, na horách apod. Účastní se 
různých dětských výtvarných soutěží i hudebně pohybových vystoupení. Velmi úzká je spolupráce se ZŠ 
U Roháčových kasáren (zapůjčování velké tělocvičny) a se ZUŠ v Bajkalské ulici (hudební výchova). 
Spolupráce s rodiči je samozřejmostí. 

 
 
 
 
 
 



 126 

Mateřská škola U Vršovického nádraží, Sámova 2a/1529  
 
Ředitelka: Ludmila Poršová  
Počet zapsaných dětí: 78  
Vzdělávací program: Hrajeme si od léta do léta  
Zaměření školy: Rodinný typ školy se zaměřením na celkový tělesný rozvoj dítěte 
Webové stránky: www.uvrsnadrazi.cz 
Telefon: 271 747 987 
E-mail: porsova@uvrsnadrazi.cz 
 
Tři pavilony mateřské školy leží mezi ulicí Vršovickou a Sámovou, vedle základní školy. V každém 

z pavilonů, jejichž stavba byla dokončena v roce 1956, najdeme jednu nově vybavenou třídu s příslušenstvím. 
O 78 zapsaných dětí pečuje kolektiv kvalifikovaných zaměstnanců, jejichž cílem je, aby se děti ve školce cítily 
jako doma. Mateřská škola je umístěna ve velké zahradě, která je od ulice oddělena zdí a zelenou stěnou živého 
plotu, kde děti najdou dostatek prostoru i vhodného vybavení pro své aktivity. 

Škola má zpracovaný vlastní plán výchovné práce, který je doplňován různými aktivitami jako např.: plavání, 
výuka bruslení, cvičení na balančních míčích, kroužky výtvarné a hudebně pohybové výchovy, výuka 
anglického jazyka. Děti pravidelně navštěvují divadelní představení, chodí a jezdí na výlety po Praze. Spolu 
s učitelkami a ve spolupráci s Klubem rodičů pořádají besídky a společné akce s rodiči (grilování, noční spaní 
ve škole, soutěže apod.). V zimě se děti účastní lyžařského kurzu na horách, další pobyt dětí v přírodě je 
organizován v jarních měsících. 

 
  
 

Mateřská škola Útulná 6/2099 
 
Ředitelka: Milena Radostová 
Počet zapsaných dětí: 101 
Vzdělávací program: Barevné kamínky 
Zaměření školy: Útulné prostředí, vlídné jednání – základ harmonického rozvoje dětí 
Webové stránky: www.mts-utulna.euweb.cz  
Telefon: 274 770 013  
E-mail: mts.utulna@seznam.cz 
 
Školka byla postavena v roce 1968 uprostřed zeleně na okraji vilové čtvrti, mimo dosah hlavní komunikace. 

Jedná se o třípodlažní objekt se čtyřmi třídami a s celodenním provozem. Školní zahrada, která školu obklopuje, 
je prostorná se vzrostlými stromy, vybavená pro hry a pobyt dětí venku, je zde pískoviště a mobilní plastový 
bazének, sestava průlezek, kolotoč a další mobilní vybavení. Třídy jsou věkově smíšené, jedna třída je určena 
dětem předškolního věku a dětem s odkladem školní docházky. Škola má otevřený režim, tj. příchody i odchody 
dětí jsou průběžné dle potřeby rodičů.  

Program výchovně vzdělávací práce je doplňován aktivitami, jako jsou návštěvy kulturních akcí,  účast 
na akcích pořádaných Domem UM, návštěva ekologického centra Toulcův dvůr apod. Škola nabízí i zapojení 
dětí do práce v keramickém kroužku, výuku hry na flétnu, výuku anglického jazyka pro předškolní děti 
a předplaveckou výchovu. Pravidelně je vždy na jaře pořádán dvanáctidenní ozdravný pobyt dětí v přírodě. 

V roce 2008 oslavila mateřská škola 40 let od svého otevření, 27. května se konal Den otevřených dveří 
s odpolední oslavou na školní zahradě. V tomto roce oslav se rozhodlo o administrativním sloučení s Mateřskou 
školou Praha 10 Troilova 17/474. 

 
 
 

Mateřská škola Ve Stínu 10/2103 
 
Ředitelka: Mgr. Irena Benešová 
Počet zapsaných dětí: 94 
Vzdělávací program: Rehabilitačně psychomotorický program 
Zaměření školy: Rozvoj psychomotorických dovedností dítěte 
Webové stránky:  www.msvestinu.unas.cz 



 127 

Telefon:  274 770 140 
E-mail: msvestinu@volny.cz 
 
Mateřská školka, která byla postavena v roce 1968, se nachází v Praze 10 - Strašnicích ve vilové čtvrti 

v blízkosti základní školy Hostýnská. Škola má 4 třídy a školní zahradu, která zajišťuje dostatečný prostor pro 
volné hry a pobyt dětí venku. Děti ve třídách jsou rozděleny podle věku, pouze jedna třída je smíšená pro děti 
s odkladem školní docházky a děti starší šesti let. 

Škola pracuje ve svém programu s netradičními terapeutickými a rehabilitačními pomůckami, jako jsou 
overbally, rehabilitační padák, apod. Dále doplňuje vzdělávací program předplaveckou výchovou a zajišťuje 
výuku hry na flétničky. Podle zájmu rodičů zabezpečuje školka výuku angličtiny, nabízí taneční kroužek 
a aerobik, který pořádá agentura Kroužky. Kromě toho škola nabízí i běžné aktivity: divadelní představení, různé 
besídky a kulturní akce pro děti a jejich rodiče, pořádá podzimní, zimní a jarní pobyt dětí v přírodě, zajišťuje 
návštěvu Toulcova dvora, Planetária, ZOO apod. 

 
 

 

Mateřská škola Vladivostocká 8/1034 
 
  
Ředitelka: PaedDr. Dana Přiklopilová  
Počet zapsaných dětí: 104  
Vzdělávací program: Pohyb je přirozený projev, touha i potřeba dítěte  
Zaměření školy: Prostřednictvím pohybových a estetických činností rozvíjet vlohy a schopnosti každého 

dítěte  
Telefon: 267 310 633  
E-mail: skolka@vladivostocka.cz  
  
Budova mateřské školy, která byla postavena v roce 1960, je blízko Kubánského náměstí. Je to čtyřtřídní 

školka a v každém patře jsou umístěny dvě třídy s příslušenstvím. Všechny třídy jsou vybaveny novým 
nábytkem a děti zde najdou mnoho hraček i pomůcek. Školka je umístěna ve velké udržované zahradě, kde mají 
děti možnost vyžití při hrách. 

Cíl a zaměření výchovy a vzdělávání vychází z motta školy „Pohyb je přirozený projev, touha i potřeba 
dítěte“ a respektuje obecné cíle předškolní výchovy. Obsah a prostředky tvoří převážně pohybové a estetické 
činnosti, kdy se důraz klade na uspokojování potřeb dětí a snahu vyhovět požadavkům rodičů. Děti mají možnost 
rozvíjet své schopnosti ve skupinových zájmových činnostech se zaměřením na činnosti výtvarné, pohybové, 
hudební a na zpěv, tanec, ale i na výuku angličtiny. Výchovnou a vzdělávací činnost školy doplňuje zařazování 
kulturních akcí – divadelní představení ve škole, návštěvy divadel a výstav, besídky, společné akce s rodiči, 
výměnné pobyty dětí s MŠ v Ústí nad Labem, výtvarné výstavy, vystoupení dětí na veřejnosti apod. Pravidelně 
každoročně pořádá škola ozdravné pobyty dětí v přírodě se zaměřením na  lyžování a jízdu na kole. Škola je 
navštěvována zahraničními delegacemi a hosty z celé naší republiky. Významnou činností je i prezentace školy 
na veřejnosti, a to i na akcích mimo Prahu, dále spolupracuje se SŠ i VŠ. Škola má svůj oddíl TJ Vlaštovka 
při ČASPV.   

 
 
 

Mateřská škola Zvonková 12/2901 
 
 
Ředitelka: Mgr. Dana Červíčková 
Počet zapsaných dětí: 105 
Vzdělávací program: Svět kolem nás 
Zaměření školy: Všestranný rozvoj dítěte na základě jeho individuálních potřeb, Využívání vlastní keramické 

pece k výrobě keramiky. 
Webové stránky: www.sweb.cz/mszvonkova  
Telefon: 272 653 572 
E-mail: mszvonkova@volny.cz  
 



 128 

Jedná se o čtyřtřídní mateřskou školu pavilónového typu, která je umístěna v klidném prostředí starší sídlištní 
zástavby; budova byla postavena v roce 1967. Třídy jsou standardně vybaveny a prostorově uspořádané tak, 
aby splňovaly požadavky skupinových i individuálních činností dětí. V prvním pavilónu je umístěna knihovna 
s velkým množstvím knih pro děti, ve druhém se nachází keramická dílna s pecí. Jednotlivé pavilony jsou 
rozmístěny v rozsáhlé a členité školní zahradě s krásnými vzrostlými stromy a keři. V zahradě jsou umístěna 
pískoviště, brouzdaliště se sprchou s přívodem teplé vody, skluzavky, prolézačky, dřevěné domečky a další 
zahradní zařízení, která vytvářejí dostatečný prostor pro hry dětí, jejich sportovní vyžití i pozorování přírody 
po celý rok.  

V mateřské škole pracuje 8 plně kvalifikovaných pedagogických pracovnic, které usilují o úzkou spolupráci 
s rodiči na základě vzájemné důvěry a respektu. Průběžně aktualizují nabídku aktivit pro děti tak, aby byly plně 
uspokojeny jejich zájmy a individuální potřeby v průběhu celého dne. Prostřednictvím zájmových kroužků 
mohou děti rozvíjet své nadání a zájmy v menší skupině podobně zaměřených dětí. Ve škole fungují 3 výtvarné 
kroužky (zaměřené i na práci s keramickou hlínou), 2 kroužky tělesné výchovy, které využívají ke své činnosti 
tělocvičnu blízké základní školy. 

Dále dětem škola poskytuje odbornou logopedickou péči formou praktického cvičení a konzultace 
s logopedkou. Podle zájmu rodičů škola zajišťuje výuku plavání, angličtiny a cvičení v Pop baletu. Pravidelná je 
spolupráce s Muzeem policie, děti navštěvují řadu kulturních akcí a divadelních představení. Organizují se také 
ozdravné pobyty dětí v přírodě, celodenní výlety a podle speciálně vypracovaného programu i vlastivědné 
procházky po Praze. S tvorbou keramiky a celkovým výtvarným zaměřením MŠ souvisí již tradiční pořádání 
vernisáže a výstavy dětských prací – „Výstavy na plotě“.  Nelze zapomenou ani na besídky, Dny otevřených 
dveří a další kulturní a společenské aktivity pro rodiče i pro širokou veřejnost.   



 129 

 

2.3.2) Základní školy 
 
 

Zápis prvňáků do základních škol 
 
Zápis prvňáků pro školní rok 2008/2009 proběhl na všech 13 školách m.č. Praha 10 v úterý 15. a ve středu 

16. ledna 2008 v době od 13:00 do 18:00 hodin. Pro děti byly připraveny malé dárečky vyrobené staršími 
spolužáky, dále během zápisu mohly poznat prostředí školy a paní učitelky.  

Každá základní škola má stanoven spádový obvod tak, aby mohla přijmout všechny děti s trvalým bydlištěm 
v tomto obvodě. Tímto opatřením není dotčeno právo rodičů vybrat pro dítě jinou školu, ale pak se může stát, 
že dítě není přijato z kapacitních důvodů.  

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého 
roku věku, pokud mu není povolen odklad. Zákonný zástupce je povinen dítě k povinné školní docházce 
přihlásit. Dítě, které dovrší šesti let od 1. září do 31. prosince, může být přijato do školy, je-li tělesně i duševně 
přiměřeně vyspělé a požádá-li o to zákonný zástupce. Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo 
duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 
poradenského zařízení a odborného lékaře či dětského lékaře.   

 
 

ZŠ Brigádníků 510/14 
 
 
Ředitelka: PaedDr. Eva Váňová, během roku 2008 byla jmenovaná novou ředitelkou Mgr. Alena Polanská 
Vzdělávací program: Obecná škola, č.j. 12 035/97-20, v 1.a 6. ročnících 
Zaměření školy: vedle běžných tříd mikrotřídy pro děti se specifickými poruchami učení 
Cílová kapacita školy: 720 
Webové stránky: www.zsbrigadniku.cz 
Telefon: 274 820 796 
E-mail: brigadniku@seznam.cz  
 

Vývoj počtu žáků a tříd:                                             * dyslektické třídy 

Školní rok 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

Počet tříd 23 18+4* 17+3* 20 16+3* 

Počet žáků 468 451 418 397 339+39 

 
 

Budova školy byla dokončena v roce 1954. Škola je přízemní, pouze ve středním traktu je patrová nástavba. 
Je to stavba pavilónového typu a jednotlivé pavilóny jsou spojeny hlavní chodbou.  

Přízemní škola obklopená zelení má příjemný vzhled. Vyučuje se zde podle vzdělávacího programu Obecná 
škola. Vedle klasického vyučování se škola snaží stále více využívat netradiční metody – projektové, skupinové 
a kooperativní vyučování s prvky dramatické výchovy. Kromě klasických tříd jsou na prvním stupni i speciální 
mikrotřídy pro žáky s poruchami učení. Protože má škola bezbariérový přístup, navštěvují ji i tělesně postižení 
žáci na vozíku.  

ZŠ Brigádníků se zaměřila na nadstandardní výuku ICT – žáci mají od 1. ročníku možnost se v rámci 
zájmového předmětu seznámit s programováním Baltik. Na 2. stupni všichni procházejí intenzivní výukou 
informatiky v povinných i volitelných hodinách (počítačová grafika, digitální fotografie, video, DVD).  Během 
školního roku jsou naplánovány akce, na které se děti dlouho těší a věnují přípravě velkou pozornost, je to Den 
otevřených dveří, Vánoční tržnice s kavárnou, školní výtvarná soutěž, oslava Dne Země, zájezdy do německy 
mluvících zemí a výměnný pobyt v Dánsku. Škola se snaží přispět i k naplnění volného času dětí a umožňuje jim 
v odpoledních hodinách navštěvovat kroužky sportovní, výtvarné, počítačové, přírodovědné a hudební.  

 



 130 

Základní škola Brigádníků a Mineralogická sekce Společnosti přátel Národního muzea připravilyi 26. ledna 
od 9 do 14 hodin v budově školy čtvrtý ročník Amatérské burzy minerálů pro obdivovatele mineralogických 
krás přírody, pro laiky, sběratele i ty, jejichž profese se minerálů dotýká. Vystaveny byly naše i zahraniční, 
známé i neobvyklé minerály, které se daly zakoupit. Vstupné bylo - dospělí 20 Kč, děti do 15 let 10 Kč.  

V dubnu se konal tradiční Den otevřených dveří, který byl letos spojen tématicky se Dnem Země. Jako 
každoročně měli možnost všichni zájemci navštívit ZŠ, kde pro ně žáci pod vedením vyučujících připravili 
ukázky projektů týkajících se planety. Výtěžek z tradiční kavárny Nová naděje zajistil žákům VI.B, která 
organizaci převzala, školné pro jejich adoptovaného žáka v Indii. 

V červnu proběhlo slavnostní ukončení školního roku, při kterém byly vydány absolventské listy žákům 
9. ročníků, kteří v září pokračovali ve své vzdělávací dráze na středních školách a učilištích. 

Během letních prázdnin se změnilo vedení školy (výměna ředitelek). V létě bylo uskutečněno mnoho 
stavebních rekonstrukcí (namátkou příprava školního klubu ze školní kuchyňky, rekonstrukce WC na 1. stupni 
apod.).  

Po celoškolních volbách byl v září ustaven školní parlament. Žáci 2. stupně se zúčastnili týdne ekologických 
exkurzí, z něhož poté zpracovávali projekty s tématikou zpracování odpadů. 

V rámci Dnů Prahy 10 proběhl v říjnu další Den otevřených dveří, při kterém měli návštěvníci možnost vidět 
dopoledne běžnou výuku ve všech třídách. Odpoledne pro ně žáci i vyučující připravili bohatý program (např. 
kavárnu, čajovnu, vyprávění o Turecku, program a překážkovou dráhu v tělocvičně apod.).  

Na konci října škola oslavila Den republiky, 60. výročí vzniku našeho státu, vyfocením živého obrazu 
ve tvaru státní vlajky.  

Školní parlament uspořádal v listopadu první diskotéku pro žáky školy.  
Vánoční tržnice se konala 11. prosince od 15 hodin, na této tradiční akci se prodávaly výrobky žáků, 

tentokrát nově i žáků 1. stupně. Byla opět otevřena kavárna Dobré naděje pořádaná 7.B (výtěžek šel na studium 
chlapce v Indii). Velký ohlas mělo vystoupení žáků a nově i učitelů v tělocvičně školy na Vánoční show. 
Z vánoční tržnice byl pořízen jako tradičně kvalitní film na DVD. 

 
 

 
ZŠ Břečťanová 6/2919  

 
Ředitelka: Mgr. Marie Mejsnarová 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 ; v 1. a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou výtvarné výchovy č.j. 21 970/69-22 
Cílová kapacita školy: 650 
Webové stránky: www.zsbrectanova.com 
Telefon: 272 651 063 
E-mail: škola@zsbrectanova.com 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

Počet tříd 18 17 16 14 13 

Počet žáků 383 357 336 306 296 

 
Stavba školy byla dokončena v roce 1967. Škola se skládá ze šesti dvoupodlažních pavilónů a jednoho 

přízemního, který je v současné době pronajat soukromé anglické mateřské škole. Dalším samostatným 
pavilónem je tělocvična. Podél pavilonů jsou zastřešené pergoly. 

 
ZŠ Břečťanová je pavilónová škola s několika zatravněnými a osázenými zelenými pásy mezi pavilony, se 

sportovním areálem, hřištěm a zahradou pro školní družinu. Tímto prostředím a vzdáleností od komunikací jsou 
vytvořeny příznivé podmínky pro pobyt žáků v jarním, letním a podzimním období venku o přestávkách. I žáci 
ŠD mají větší část aktivit situovánu na pobyt v areálu.  

Škola zajišťuje mnoho volnočasových aktivit: kroužky vedené učiteli, vychovatelkami i rodiči. Nabídka 
počítačových kroužků v 1. pololetí od 2. do 9. třídy a ve 2. pololetí od 1. třídy je uvedena na www stránkách 
školy včetně časového rozsahu a způsobu přihlašování. Škola nabízí kroužky anglického jazyka od první třídy. 
V rámci spolupráce s dánskou školou v Kodani – Ballerupu a v rámci členství v Asociaci Malých debrujárů 
pořádá škola výchovně vzdělávací zájezdy do Dánska, Německa, Francie, Anglie a na Slovensko. Škola má 
velmi dobré výsledky v rozmisťovacím řízení; žáci se s úspěchem zúčastňují mnoha soutěží a olympiád.  

Vedení školy zajišťuje odbornou praxi pro studenty FTVS, pedagogických fakult a odborných středních škol. 



 131 

ZŠ Gutova 39/1987 
 
Ředitel: Mgr. Bc. Jiří Voneš 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1.a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů 
Cílová kapacita školy: 750 
Webové stránky: www.zsgutova.cz 
Telefon: 274 021 920 
E-mail: skola@zsgutova.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

Počet tříd 27 25 25 24 24 

Počet žáků 626 590 570 575 572 

 
Budova školy byla dokončena v roce 1963. Objekt školy tvoří hlavní budova s bočním křídlem. V areálu 

školy se nachází nekrytý bazén a rozsáhlý sportovní areál (skateareál, lezecká stěna, cvičný terén pro bikekros, 
beachvolejbal, dětské hřiště, hřiště na pétanque, kluziště a další). Kromě kmenových tříd využívá škola dalších 
13 odborných učeben (mimo jiné dílnu s keramickou pecí, výtvarný ateliér, učebnu výpočetní techniky, 
chemickou či chovatelskou laboratoř). Dále je v budově školní knihovna, dvě tělocvičny a školní jídelna.  

Od 1. ročníku probíhá ve škole výuka i prostřednictvím práce s PC. Výběrové třídy mají rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných předmětů. ZŠ Gutova je fakultní školou a je členem Asociace školních 
sportovních klubů. Žákům je nabídnuta velká nabídka zájmových aktivit. Plavecký výcvik se realizuje v bazénu 
Ymca Praha 1. ZŠ Gutova pořádá školy v přírodě, lyžařské a vodácké kurzy, výukové zájezdy do Velké Británie. 

Díky velké podpoře zřizovatele se postupně rekonstruuje sportovní zázemí školy. Obdobně se přestavuje 
i původní vybavení školy – jsou to např. dvě učebny informatiky, učebny chemie a fyziky, nové sprchy pro žáky 
u tělocvičny.  
 

22. dubna se v ZŠ Gutova konalo praktické cvičení k tématu Ochrana obyvatel za mimořádných událostí, 
obdobná akce se zde konalo i v loňském roce. Do cvičení se zapojili žáci prvního i druhého stupně a podíleli se 
na ni profesionální hasiči, zdravotníci a kynologové, Policie ČR, Městská policie hl. m. Prahy, Svaz civilní 
obrany, Sdružení válečných veteránů, OČZMU (Ochrana člověka za mimořádných událostí) a členové sdružení 
Podaná ruka.  

Stanoviště byla rozdělena pro žáky prvního a druhého stupně. Menší děti se měly možnost dozvědět, jak 
předcházet zranění, jak přivolat první pomoc, jakým způsobem pomoci zraněnému, co mít v evakuačním 
zavazadle. Připomněli si pravidla silničního provozu na přenosném dopravním hřišti a při úspěšném složení 
zadaných testů a jízdy získaly řidičský průkaz na kolo.  

Dětem druhého stupně bylo k dispozici sedm stanovišť. Studenti zdravotnické školy vysvětlili, jak provádět 
masáž srdce a děti si je mohly vyzkoušet na figuríně. Experti z řad Policie ČR žáky seznámili s postupem 
při nálezu výbušnin a zbraní. Sdružení válečných veteránů ukázalo fotodokumentaci z vojenských 
i humanitárních misí v Kongu, Kuvajtu aj. Hasiči předvedli ochranné obleky, pomůcky a mnohé další. 
Na stanovištích se skupiny střídaly po půlhodinových časových intervalech i se svým pedagogickým 
doprovodem.  

Takovéto akce organizují jednotlivé složky ve spolupráci s vršovickou radnicí pro školy z Prahy 10 již řadu 
let. 

 
 
 

ZŠ Hostýnská 2/2100 
 
Ředitel: Mgr. Albert Hotový 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1.a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: anglický a německý jazyk v 5. a 8. ročníku 
Cílová kapacita školy: 720 
Webové stránky: www.hostynska.cz 
Telefon: 274 770 046 



 132 

E-mail: skola@hostynska.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

Počet tříd 18 18 18 17 16 

Počet žáků 389 361 345 370 360 

 
Stavba byla dokončena v roce 1968. Školu tvoří  pětipodlažní skelet s plochou střechou. V roce 2005 prošla 

škola další etapou rekonstrukce (okna, velká tělocvična, byla zahájena úprava interiéru školy). Od září 2000 má 
škola nové hřiště s umělým povrchem, které je v zimě zastřešováno přetlakovou halou. 

 
Škola je situována do klidného prostředí malešického sídliště v Praze 10. Třídy jsou naplňovány do počtu 24 

žáků. Do školní družiny se každoročně hlásí okolo 125 dětí.  
Škola je vybavena všemi potřebnými odbornými pracovnami, ale chloubou jsou dvě učebny informatiky. 

Areál dvou tělocvičen byl doplněn ve spolupráci s ČASPV o fitcentrum s posilovnou, rozcvičovnu a sál 
s aerobními trenažéry; vše je přístupno také po vyučování žákům, ale i veřejnosti. 

Výuka ve škole probíhá podle programu Základní škola. Nadané děti v různých oborech se mohou vzdělávat 
podle individuálního učebního plánu. Nabídka volitelných i nepovinných předmětů je široká; patří sem 
individuální logopedická péče, zdravotní tělesná výchova, cizí jazyky a konverzace v nich, dramatická výchova, 
chemická praktika, seminář z dějepisu, sportovní hry, informatika a tenis.  

V nadstandardu školy je řada kroužků: informatiky, výtvarné výchovy, hudební výchovy, Klubu mladých 
diváků. Pro zájemce se pořádá příprava na přijímací zkoušky. Ve spolupráci s dalšími subjekty nabízí ZŠ 
Hostýnská sportovní aktivity v kroužcích a oddílech: florbal, aerobik, karate, košíková, kopaná, sportovní hry, 
plavání, rock and roll, šachy nebo dáma. Každoročně jsou pořádány kurzy lyžařského výcviku, zeměpisně 
přírodopisné exkurze spojené s vysokohorskou turistikou. Vzdělanost a kulturní rozhled žáků je rozšiřován 
pravidelnými návštěvami divadel, muzeí, památek, kulturních institucí, účastí v soutěžích pořádaných školou 
i dalšími subjekty. 

Pedagogové školy jsou zapojeni i do různých funkcí na obvodě i mimo obvod, jako je AŠSK, ČASPV, jsou 
lektory projektu Dokážu to, vydávají knihy, publikují v časopisech. 

Práce školy je prezentována na webových stránkách včetně ukázek prácí dětí ze zájmové činnosti, z akcí 
a projektů. Jako jedna z mála škol v Praze disponuje vlastním loutkovým divadlem, při škole byl založen 
Tenisový klub Hostýnská. Škola je Centrem sportu Asociací školních sportovních klubů 

Škola spoluzaložila komunitní centrum KRUH (internetové stránky http://kckruh.unas.cz/), které pořádá 
cvičení pro rodiče a děti a doprovodné akce, Klub Píďalky, jazykové kurzy, cvičení tai-či  a další aktivity. 

 
ZŠ Hostýnská si na jaře v roce 2008 připomenula 40. výročí od založení školy. Škola byla slavnostně 

otevřena 25. 3. 1968 a pravidelné vyučování začalo 26. 3. 1968. Stavba samotné školy začala v listopadu 1965 
a byla projektována s 24 třídami, odbornými pracovnami, tělocvičnou a školní jídelnou.  

 Škola nenaplánovala jednu velkolepou oslavu, ale počínaje březnem celou řadu kulturních a sportovních akcí 
až k tradičnímu vystoupení na schodech na závěr školního roku.  

Jedna z prvních akcí měla název Týden plný knížek a škola ho připravila ve spolupráci s komunitním 
centrem Kruh a s nakladatelstvím Albatros. Akce se konala v budově školy od úterý 25. 3. do soboty 29. 3. 2008 
a zváni byli malí i velcí. Hned první den se konala od 15 do 17 hodin akce nazvaná Knižní veletrh aneb 
„návrat Limonádového Joea a Šakalích let ...“. Na něm proběhla prodejní výstava dětských knih a představení 
projektu Vytvoř svoji vlastní knihu, který probíhal na škole od podzimu 2007. Čtyři měsíce měly děti čas 
vymyslet, napsat či nakreslit svoji vlastní knížku., která mohla být vyrobena ručně nebo na počítači. Tohoto 
projektu se zúčastnilo celkem 31 žáků z 1. stupně, kteří vytvořili 20 knížek (pohádky, leporela, encyklopedie, 
dobrodružné příběhy apod.). Program vyvrcholil v 16 hodin veřejným vystoupením zpěváka Ivana Hlase, který 
zazpíval několik hitů z filmu Šakalí léta a společně s dětmi pokřtil novou knihu nakladatelství Albatros s názvem 
„Nejkrásnější filmové písničky“. V knize jsou hity z filmů Limonádový Joe aneb koňská opera, Peníze nebo 
život, Starci na chmelu, Trhák, Kristián, Vrchní prchni!, Před maturitou, Noc na Karlštejně, Šakalí léta 
a Rebelové. 

28. března se konala beseda nad dětskými knížkami se zástupcem nakladatelství Kriegl, od 9:30 byla pro žáky 
prvního stupně a od 11 hodin pro předškoláky a jejich rodiče. Děti se mohly seznámit s tím, jak kniha vzniká, 
popovídat si s autorem i s nakladatelem. 

Následovala Noc s Andersenem, kterou již podruhé pořádalo komunitní centrum KRUH ve spolupráci 
s vedením školy. Akce začala oficiálně v 18 hodin představením školního divadla Kašpárek. Na programu byla 
pohádková módní přehlídka. Zájem o představení byl obrovský, sál doslova praskal ve švech. Po pohádce 
přišlo na řadu vyhodnocení školního projektu Vytvoř svoji vlastní knihu a pak na všechny autory čekala 



 133 

odměna v podobě dětské knihy. V 19:00 hodin se všichni nocležníci shromáždili v jídelně školy, kde se 
dozvěděli, že jejich úkolem je projít celkem 6 stanovišť a vyrobit si vlastního robota. Inspirací byla divadelní hra 
R.U.R. Karla Čapka, od jehož úmrtí uplynulo v roce 2008 70 let. Po soutěžení se šlo spát, ale předtím se ještě 
povídalo, zpívalo, hrálo a četly se pohádky. Kouzelná noc skončila v sobotu po 8. hodině ráno, kdy se všichni 
nocležníci rozešli do svých domovů. 1. ročníku knižního veletrhu a Noci s Andersenem se zúčastnilo asi 150 
dětí a 50 dospělých.  

 
KC Kruh připravilo ve spolupráci s humanistickým centrem Narovinu, o.s. a ZŠ Hostýnská ve dnech 

od 7. do 18. dubna 2008 sbírku školních potřeb pro africké děti v rámci akce „Měsíc v Africe“, která ve škole 
probíhala. Děti mohly přinést zdravotnické potřeby, sešity, pastelky, tužky, pravítka, gumy, popř. i obrázkové 
knihy nebo knihy pro malé děti v angličtině. Od 1. do 25. dubna byla od 12 do 17 hodin ve vestibulu školy 
připravena výstava fotografií z Afriky. 

V pátek 16. května od 16:30 hodin zde proběhla akce Ahoj školo, ahoj školko. Šlo o zábavný program plný 
písniček a soutěží pro všechny budoucí prvňáčky, ale také pro děti, které mají první rok ve školních lavicích 
skoro za sebou. Vystoupila dvojice zpěváků a klaunů - Vanda a Standa.  

V pátek 30. 5. od 10 hodin proběhla na školním hřišti již tradiční oslava Dne dětí. Tato oslava byla určena 
nejmenším dětem od 2 do 5 let a jejich rodičům. Na všechny čekalo, stejně jako každý rok, spousta překvapení – 
soutěže, dárečky nebo společné zpívání.  

 
Komunitní centrum Kruh při ZŠ Hostýnská připravilo pro děti v posledním prázdninovém týdnu od 25. 8. 

do 29. 8. 2008 dobrodružnou výpravu kolem světa. Výprava byla určena školákům od 7 do 11 let. Každý den 
byl pro děti připraven bohatý program, kromě her se také hodně sportovalo, soutěžilo, malovalo a hrálo. Celá 
akce byla obdobou příměstského tábora. Obzvláště tuto akci ocenili rodiče těch menších dětí, které hůře snášejí 
odloučení od rodičů. Rodiče ráno děti přivedli do školy a odpoledne v 17 hodin si je opět vyzvedli. V ceně letní 
školy bylo i celodenní stravování a pitný režim dětí.  

 
Základní škola Hostýnská, Praha 10 a komunitní centrum Kruh připravili DIVADELNÍ FESTIVAL, který se 

konal v sobotu 4. 10. 2008 po celý den v budově školy. Pro velký úspěch a počet návštěvníků se pohádky 
O kohoutkovi a slepičce a Červené Karkulce musely hrát dvakrát. Akce se uskutečnila v rámci Dnů Prahy 10 
s finanční podporou městské části. Vstupné bylo 30 Kč na představení a celodenní rodinné 100 Kč (kromě 
večerního představení). Festival navštívily desítky diváků. 

Program byl následující:  
9.30 hodin - školního divadlo Kašpárek vystoupilo s pohádkou „O kohoutkovi a slepičce“ pod vedením 

učitelek Marie Kadlecové a Ivany Landové 
10.30 hodin - hudební pohádka o „Červené Karkulce“ z dílny známé dvojice Svěrák-Uhlíř v podání školního 

pěveckého kroužku  
11.15 hodin - divadlo Trakař s představením „Když jde pusa na špacír“  
13.00 hodin - divadlo Romaneto s představením „Vodnická pohádka“ pro školáky  
14.30 hodin - divadélko Kováček s pohádkou o „Pejskovi a kočičce“ pro nejmenší  
15.30 hodin - vystoupení šermířské skupiny Helios Argenteus na školním hřišti 
17.00 hodin - vystoupení herečky paní Gabriely Vránové s komorním poetickým salonem Vidět svým srdcem. 

Připraven byl poetický salón o milovaných básnících G. Vránové, přednes veršů a poetické filmové klipy 
Ondřeje Kepky s ukázkou z rozhlasového seriálu Moji milí básníci.  Vstupné činilo 50 Kč na osobu.  

 
Komunitní centrum Kruh při ZŠ Hostýnská a Klub Píďalky pořádaly pro všechny děti a rodiče již čtvrtý 

lampionový průvod k příležitosti 19. výročí 17. listopadu. V 17:30. byl sraz v dolní části Malešického parku, 
jímž vedla trasa průvodu. 

V pátek 5.12. 2008 bylo od 10 hodin v tělocvičně Hostýnská připraveno pro děti malé překvapení, spousta 
písniček a zábavy, ale také čert a Mikuláš s andělem. Vstup byl 50 korun. 

V pátek 12. prosince od 14 do 18:30 se konal v prostorách ZŠ Hostýnská Vánoční jarmark. Připravena byla 
kreativní dílnička pro děti i dospělé (výroba drobných dárků, ozdob a svíček), balení vánočních dárků, atd. 
Přítomní zhlédli i divadelní představení pro děti a dospělé Vánoční košťatová pohádka divadelního souboru 
Kašpárek a v 16 hodin  představení cestovního pružinového divadélka Romaneto. Rodinné vstupné na celé 
odpoledne i na představení bylo 100 korun. 

 
 

 

 



 134 

ZŠ Jakutská 2/1210 
 
Ředitelka: Mgr. Miluše Rybičková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1.a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou hudební výchovy 
Cílová kapacita školy: 380 
Webové stránky: www.jakutska.euweb.cz 
Telefon: 267 310 135 
E-mail: zs.jakutska@iol.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

Počet tříd 16 16 16 16 15 

Počet žáků 339 342 322 312 317 

 
Školní budova pochází z roku 1955 a je to zděná pětipodlažní budova. Základní škola Jakutská je známa svým 

zaměřením na hudební výchovu v rámci vzdělávacího programu Základní škola i vlastního školního 
vzdělávacího programu s mottem Klíč k úspěchu.  Pracovní atmosféra ve škole je klidná, tvořivá a příjemná, 
důraz se klade na individuální přistup k dětem. Školní družina navazuje na práci školy vlastním vzdělávacím 
programem.  

Žáci se pravidelně zúčastňují soutěží, olympiád, preventivního protidrogovéhu programu, státního programu 
EVVO (komplexní ekologická výchova)  a celé řady dalších zajímavých aktivit (Martinská pouť, Adventní 
koncert, Mikulášská besídka, Dětský den, Pohádková noc ve škole). Organizován je také plavecký a lyžařský 
výcvik, školy v přírodě, spolupráce s partnerskou školou v Dánsku a od letošního roku i s italskou základní 
školou v Bibione. Od 3. ročníku je v souladu s učebním plánem zařazena výuka anglického jazyka, od 7. ročníku 
žáci využívají nabídky volitelných předmětů: sborový zpěv, italský jazyk, německý jazyk, anglická konverzace, 
chemická praktika, informatika nebo cvičení z matematiky. Program školy doplňují kroužky: keramický, 
italského a anglického jazyka, dějepisný seminář,  dyslektické nápravy, kroužek debrujárů, sportovní (sportovní 
hry, florbal, kopaná), moderní tanec, internetový, kroužek výtvarný a počítačový.  

 
 

 

ZŠ Kodaňská 16/658 
 
Ředitelka: Mgr. Ivana Vaňková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1.a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů 
Cílová kapacita školy: 840 
Webové stránky: www.zskodanska.cz 
Telefon: 271 722 018 
E-mail: skola@zskodanska.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd:                                                     * přípravná třída 

Školní rok 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

Počet tříd 25+1* 15 13 11 11 

Počet žáků 510 312 272 265 254 

 
Školní budova patří mezi nejstarší na Praze10, je totiž již z roku 1916. Jedná se o zděnou tříposchoďovou 

stavbu, která v uplynulých letech prošla celkovou generální rekonstrukcí. Všichni žáci mají k dispozici vlastní 
uzamykatelné skříňky.  

Mimořádně nadaní žáci pracují podle individuálních vzdělávacích plánů. Škola je zapojena do programu 
pro nadané děti „TALNET“. Ve škole probíhá projektové vyučování napříč ročníky. ZŠ Kodaňská zajišťuje 
výjezdy na školy v přírodě, zimní lyžařský výcvik, vodácký kurz. Dále zde probíhá dlouhodobý program 
protidrogové prevence zajišťovaný odborníky. Funguje spolupráce s Centrem nadání, s Ústavem pro soudobé 



 135 

dějiny AV ČR, s MFF UK, s PedF UK, s Městskou knihovnou v Praze. Ve škole dlouhodobě probíhají obvodní 
kola matematických soutěží, žáci se účastní olympiád, soutěží a turnajů vyhlašovaných MŠMT, MČ Praha 10 
a dalšími organizacemi. Na škole jsou každoročně organizována obvodní kola MO a Pythagoriády všech 
kategorií. Je zde velký výběr zájmových kroužků vedených přímo pedagogy školy nebo zajišťovaných 
specializovanou agenturou.  

V roce 2008 uspěli žáci školy v těchto předmětových soutěžích: MO – kategorie Z5 2. místo, Z6 3. místo, Z9 
3. místo v obv. kolech; FO – 4. místo obv. kolo; Konverzační soutěž v AJ – 1. místo K. Melniková, 3. místo 
K. Vlachová, K. Melniková postoupila do krajského kola; Astronomická olympiáda - 24 postupujících 
do celostátního kola; Pražská střela – matematická soutěž (4. a 10. místo); O klobouk kouzelníka Pokustóna – 
fyzikální pokusy (3. místo T. Málek z IX.A a O. Lundák z IX.A v republikovém finále, ostatní 6., 8. a 12. místo); 
MASO – matematická celopražská soutěž, na podzim 3. místo, na jaře 4. místo; Pythagoriáda – 1. místo 
za 6. roč., 3. místo za 7. roč. obě Daniel Borák (VI. třída). Dále se žáci zúčastnili těchto soutěží: Matematický 
Klokan, Přírodovědný Klokan, Genius Logicus – mezinárodní matematická soutěž, Maskaron – soutěž vyhlášená 
NPÚ o hledání architektonických prvků, Technoplaneta – třetí ročník šifrovací soutěže pořádané klubem Kapsa, 
Zdravotnická soutěž (ČČK) a mnohé další.  
     Žáci se účastní velmi úspěšně i deskových her: Dáma – školní kolo, přebor Prahy 10, mistrovství republiky, 
dáma pro dámy; Zatre – řada turnajů, např. 29. 11. se v ZŠ Kodaňská konalo již X. mistrovství republiky v Zatre; 
Vánoční pohár – tradiční turnaj v deskových hrách; Sudoku – přebor škol Prahy 10 (v kategorii 7. tříd 1. místo, 
v kategorii 8. tříd 1. místo, v kategorii 9. tříd 2. místo); Othello – O číši Desdemony (konalo se v zdejší škole 
3. místo L. Toová z IX.A) a Olympiáda duševních sportů v Tyršově domu (na této celodenní akce byli žáci 
ze ZŠ Kodaňská jedni z nejúspěšnějších). 
   Ve sportovních soutěžích se žáci účastnili podzimních i jarních obvodních turnajů – přespolní běh (starší žáci 
obsadili 2. místo), plavání (starší žáci vybojovali 2. místo), florbal (starší žáci byli třetí), atletika (druhé až páté 
třídy byli čtyřikrát na třetím místě), malá kopaná, volejbal (starší žáci skončili na 3. místě) a hokejbal (starší žáci 
se stali nejslušnějším družstvem a skončili čtvrtí). V soutěži O pohár starosty Prahy 10 (fotbalový turnaj 
neregistrovaných), která se konala v rámci Dnů Prahy 10, obsadili žáci 1. místo. 
    Žáci ze ZŠ Kodaňská se přihlásili do těchto výtvarných soutěží: Vědec 21. století, Hvězdné vánoce 
v Europarku, Zajíc Nesquick v dopravní situaci, Naše rodina, Namaluj sluníčko (Radio Blaník), Veselá vajíčka 
v Europarku (III. třídy mezi nejlepšími deseti), Jak jsem potkal vodu, Společně měníme Prahu, ASEKOL 
v rámci EVVO (II. a III. třída K. Melnyčuk a A. Mugutdinová získali zvláštní cenu). 

 
Škola jako jediná na Praze 10 aktivně pracovala na projektu e-Twinning, který je zaměřen na podporu 

spolupráce žáků i učitelů základních a středních škol v rámci Evropy s využitím informačních a komunikačních 
technologií. V rámci mezinárodního projektu EU „e-Twinning“ škola navázala spolupráci s polskou školou 
ve městě Bydgoszcz. Téma projektu bylo „Heritage site project – kulturní dědictví“. Toto téma bylo žáky 
v průběhu roku rozpracováno do několika podprojektů. Vyvrcholením celého projektu byl výměnný pobyt žáků 
z obou škol. Polští žáci byli v Čechách 6. až 8. května, zdejší děti jeli do Polska 9. až 12. června 2008. Část 
nákladů na cestu byla hrazena z grantu poskytnutého MČ Praha 10. Celý projekt přispěl k mezikulturnímu 
obohacení zapojených žáků a k praktickému procvičení anglického jazyka. Tato snaha vyvrcholila udělením 
certifikátu „Quality Label“ osvědčujícím vysokou kvalitu projektu, který byl škole udělen na MŠMT v Praze dne 
28. 11. 2008. Ocenění předala Ivana Tatarková, ředitelka Domů zahraničních služeb (Národní agentury 
pro evropské vzdělávací programy) v Zrcadlovém sále na MŠMT paní učitelce Carle Marii Hobzové, která celý 
projekt vedla.  

Ve škole proběhly v roce 2008 některé rekonstrukce: počítačová učebna byla vybavena novými žákovskými 
stanicemi, do všech učeben na prvním patře byla instalována přípojka pro počítačovou síť a přístup  
k internetu, instalace interaktivní tabule včetně nového počítače, dataprojektoru a pylonové tabule, dále proběhla 
generální rekonstrukce sociálního zařízení pro dívky v přízemí školy a zavedení teplé vody na sociální zařízení 
v celé škole.  

Škola v roce 2008 obnovila tradici závěrečné zkoušky žáků vycházejících ročníků, na kterou se narazilo 
při sběru materiálů ke stoletému výročí školy. Žáci vykonali závěrečnou zkoušku z matematiky, českého jazyka 
a obhájili projekt z dalšího předmětu. Žáci si závazně zvolili jedno téma. Každý žák své téma zpracoval 
do podoby posteru (A2) a zvládl o něm 10 - 15 minut  hovořit. V červnu proběhly ústní komisionální zkoušky 
z matematiky, českého jazyka a prezentace předloženého projektu. Účast na těchto ústních zkouškách byla 
otevřená, což využili jak mladší ročníky, tak rodiče zkoušených žáků či pozorovatelé z jiných škol. Na závěr 
každý žák dostal na společné večeři s rodiči hodnocení vyjádřené v procentech. 

V březnu děti ze ZŠ Kodaňská vystoupily na Staroměstském náměstí s pásmem písniček s jarní tématikou.  
V rámci Dnů Prahy 10 organizovala škola výstavu Minulost a současnost školství Prahy 10, vernisáž se 

konala 2. října. 



 136 

V listopadu se všichni vyučující zúčastnili celorepublikové konference Mensy, která byla věnována práci 
s nadanými dětmi. V rámci spolupráce zdejší školy s Mensou probíhalo během Dnů otevřených dveří 
diagnostikování dětí. 

V prosinci 2008 MŠMT udělilo škole u příležitosti 70. výročí úmrtí Karla Čapka čestný název Základní 
škola Karla Čapka. 
Články o práci školy byly opakovaně publikovány v regionálním tisku - v  novinách Praha 10, dále 

v celostátním deníku MF Dnes, v Učitelských novinách, škola byla zmíněna v pořadu Dobré ráno na ČT1, 
v pořadu Nad věcí na Radiožurnálu. Činnost školy byla dále zmiňována v souvislosti s projektem 100 let školy  
na VII. mezinárodním setkání historiků a příznivců orální historie na hradě Sovinci (12. až 14. června) a na Letní 
škole soudobých dějin v Praze (23. až 25. června). 

 
Další aktivity školy v roce 2008:  
V  roce 2008 se všechny třídy včetně školní družiny aktivně zapojily do příprav vánočního a velikonočního 

jarmarku, kde žáci prezentovali své výrobky.  
V rámci „Týdne otevřené školy“ v květnu byla rodičům i jiným zájemcům nabídnuta možnost zúčastnit se 

osobně vyučování.  
Paní učitelky z 1. ročníku zorganizovaly pro prvňáčky netradiční v historii školy první spaní ve škole. 
V červnu se poprvé uskutečnil vodácký kurz pro žáky 2. stupně.  
Škola se dlouhodobě účastní „Srdíčkových dnů“ pořádaných nadací Život dětem. Finanční částky, které se 

nákupem srdíček získaly, se využívají pro zakoupení přístrojů pro nemocné děti. Kromě toho uspořádali žáci 
sbírku na pomoc opuštěným a týraným zvířatům.  

 

 
 

Vstup do školy ZŠ Kodaňská při oslavě 100. výročí založení školy 
 
 

Nejvýznamnější akcí roku 2008 byly oslavy 100. výročí založení školy. K této události uspořádala škola 
výstavu, která se konala ve dnech od 29. do 31. května. Řadu dokladů, dokumentů, písemných prací a dětských 



 137 

výtvorů poskytnuli i spoluobčané. Vystaveny byly také historické pomůcky, školní kroniky, listiny a fotografie. 
Výstava rekapitulovala nejen uplynulé dekády školy, ale obecně i českého školství, kdy podobné instituce 
neplnily pouze vzdělávací a výchovné funkce, ale sehrávaly nezanedbatelnou roli kulturní a společenskou. 

Vernisáž výstavy proběhla 29. května od 16:15 za přítomnosti starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského. 
Projev pronesla ředitelka školy Mgr. Ivana Vaňková, s historií seznámila přítomné Mgr. Alena Vávrová, 
návštěvníkům se ukázala multimediální prezentace materiálů získaných metodou orální historie. ZŠ Kodaňská se 
totiž stala vůbec první školou, která tuto metodu při sběru materiálů využila. Tato technika vzešla z více než 
roční spolupráce ZŠ Kodaňské a Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR a jeho Centra orální historie. V rámci tohoto 
projektu se zpracovala historie školy pomocí řízených rozhovorů s pamětníky, tzn. s bývalými žáky 
či zaměstnanci, kteří ve škole v Kodaňské ulici studovali nebo pracovali. Projekt byl pojat jako interdisciplinární 
a aplikované vyučování v podmínkách základní školy. Žáci se učili v jednotlivých předmětech realizovat řízený 
rozhovor, připravovali se na něj po stránce teoretické, což předpokládalo seznámit se s lokální historií, základy 
psychologie vedení rozhovoru, a zvládli též praktické dovednosti a práci s technikou. S realizovanými rozhovory 
budou učitelé pracovat následně i v hodinách českého jazyka.  

Současně vydala škola rozsáhlý Almanach, kde se objevily, jak dokumenty z výstavy, tak přepisy rozhovorů 
s pamětníky. Almanach i výstava mohly být zrealizovány díky grantům poskytnutým MČ Praha 10.  
 
 

 

ZŠ Nad Vodovodem 81/460  
 
Ředitelka: Mgr. Jana Jeřábková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1.a 6. a 7. ročníku ŠVP "Učení pro život" 
Zaměření školy: všeobecné 
Cílová kapacita školy: 500 
Webové stránky: www.zsnadvodovodem.cz  
Telefon: 274 773 268 
E-mail: zsnadvodovodem@zsnadvodovodem.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5    2005/6    2006/7      2007/8    2008/9    

Počet tříd 20 20 20 20 19 

Počet žáků 449 444 434 421 414 

 
Budova školy byla postavena v roce 1963 a objekt tvoří pětipodlažní budova s pravým křídlem. V části 

budovy sídlí Ekogymnázium. Přímo na hřiště navazuje zeleň Malešického parku. Budova školy se postupně 
rekonstruuje. Zvenku je škola příjemně vesele natřena a uvnitř se všichni snaží, aby i atmosféra byla stejná 
a škola byla příjemným prostředím pro zdejší žáky. Škola má krásný sportovní stadion s multifunkčním hřištěm 
s umělým povrchem. 

Ve školním roce 2008/2009 se o žáky stará 33 pedagogických a 10 dalších pracovníků. Vyučuje se podle 
vzdělávacího programu Základní škola a v 1., 2., 6. a 7.  ročníku podle vlastního školního vzdělávacího 
programu „Učení pro život“.  

Od 1. 9. 2006 se zde realizuje projekt EKOŠKOLA. V realizaci se vychází z vytvořené Analýzy ekologického 
stavu školy, na kterou navazuje plán činností. Škola je zapojena do projektu Recyklohraní.  

Dvakrát získala titul Nejúspěšnější ZŠ Prahy 10 v obvodních kolech předmětových soutěží a olympiád. 
Žáci 1. stupně mohou navštěvovat 6 oddělení školní družiny; její místnosti jsou pěkně vybavené, aby děti mohly 
odpočívat, hrát si a provozovat  nejrůznější volnočasové aktivity.  

Ve 2. a 3. ročníku děti absolvují půlroční plavecký výcvik, v 7. ročníku lyžařský výcvik. Od 3. ročníku se 
vyučuje anglický jazyk a od 7. ročníku německý jazyk jako druhý volitelný jazyk. Pro zájemce je možnost 
jazykové přípravy od 1. ročníku formou nepovinné výuky anglického jazyka. Od  7. ročníku si žáci vybírají 
volitelné předměty.  

Žáci mohou navštěvovat 17 kroužků (sportovní, výtvarné, počítačové, hudební, jazykové), jsou to tyto - hra 
na flétnu; angličtina; zpívánky; plavání; odbíjená; keramický kroužek; atletika, gymnastika a sportovní hry; 
šachy; míčové hry; aerobic; hip-hop a moderní tanec; pozemní hokej; turistická kroužek GINGO; florbal; 
počítače a kroužek dovedných rukou. 

  



 138 

Škola i v roce 2008 pokračovala v plnění programu Ekoškola, v rámci kterého byla uspořádána celoškolní 
výtvarná soutěž na téma Ochrana životního prostředí. Z vítězných prací se uspořádala výstava na Úřadu městské 
části Praha 10 a v prostorech Polikliniky Plaňanská.  

Mezi úspěšné školní projekty patřily především: Pythagoriáda, Projekt 1945 - 2008, Středověká vesnice 
a město.  

Dále se v tomto roce pořádaly tradiční akce jako např. karneval, sportovní dny, jarní laťka, florbalový 
a fotbalový turnaj, ale také Den činu.  

 
 

Žáci školy se v roce 2008 účastnili mnoha soutěží, mezi největší úspěchy se řadí tyto:  
1. místo žákyň 6. A na přehlídce scének v anglickém jazyce pro žáky pražských škol v Divadle v Celetné 

a získání ceny Jeviště, 
1. místo v obv. kole a 3. místo v pražském kole soutěže ČČK žáků 4. A, 
1. místo v obv. kole a postup do krajského kola v Zeměpisné olympiádě (žák 6. A), 
1. místo v obv. kole a postup do krajského kola v Olympiádě z německého jazyka (žákyně 7. A),  
postup dvou žáků (4. A, 9. B) na Mistrovství ČR v dámě, 
1. místo v obvodním a postup do krajského kola ve florbale dívek, 
2. místo v Atletickém čtyřboji družstev chlapců. 
 
  

 

ZŠ Olešská 18/2222 
 
Ředitelka: Mgr. Marie Trebulová 
Vzdělávací program: Obecná škola, č.j. 12 035/97-20; v 1., 2., 3., 6., 7. a 8. ročnících se učí podle školního 

vzdělávacího programu. 
Zaměření školy: třídy pro děti se specifickými poruchami učení, třídy s rozšířenou výukou anglického jazyka, 

sportovní třída (6. a 7. třída se zaměřením na volejbal a basketbal) 
Cílová kapacita školy: 690 
Webové stránky: www.zs-olesska.cz 
Telefon: 274 813 892 
E-mail: zs@zs-olesska.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd:                                                dyslektické třídy* 

Školní rok 2004/5     2005/6     2006/7     2007/8     2008/9 

Počet tříd 11 11 10 22 19+3* 

Počet žáků 229 188 200 422 347+30 

 
Školní budova je z roku 1974 a skládá se z několika učebních pavilonů propojených prosklenou chodbou. 

Jedná se o montovaný skelet se dvěma nadzemními a jedním podzemním podlažím. 
Žáci se učí podle programu Obecná škola. V loňském školním roce se 1., 2., 6. a 7. ročníky začaly vyučovat 

podle školního vzdělávacího programu, v letošním roce se školní program rozšířil i na 3. a 8. ročníky. Studenti 
se specifickými poruchami učení mají možnost navštěvovat dyslektické třídy (v 7. až 9. ročníku). Jazykově 
nadání žáci mohou od 3. ročníku navštěvovat třídy s rozšířenou výukou jazyků. Jelikož je škola hojně 
navštěvována cizinci, vyučuje se zde předmět čeština pro cizince.  

Připraveny jsou zájmové kroužky (keramika, informatika, ekologický kroužek, jazykové a sportovní kroužky, 
country tance a další) a nepovinné předměty (dramatická výchova, flétna, sborový zpěv, logopedická péče). 
Pro rodiče se pořádají besídky, vystoupení a koncerty. Žáci se pravidelně účastní olympiád a různých soutěží, 
v kterých slaví mnohé úspěchy.  

Škola má moderně vybavené odborné učebny, nová hřiště na fotbal a volejbal, vše slouží žákům i v době 
mimo vyučování, o přestávkách jsou pak studentům k dispozici rotopedy umístěné na chodbách nebo si můžou 
zahrát stolní tenis.  

 
20. června od 9:30 se zde konal Koncert pro zlobivé děti. Tak se jmenoval hudebně-dramatický pořad Mirona  

Šmidáka, který s dalšími třemi klavíristy a vynikající sopranistkou Irenou Fürbachovou nenásilnou formou uvedl 



 139 

děti do světa živé vážné hudby. Koncert ve vestibulu školy se konal díky grantu MČ Praha 10 a byly na něj 
pozvány i nejbližší mateřské školky. 

 
ZŠ Olešská reagovala na zvyšující se počet cizinců v ČR, v Praze, ale i v samotné škole a přišla s projektem 

Šance zvládnout český jazyk, který je určen pro děti cizinců. Ty tak chodí na výuku češtiny pro cizince a jsou 
rozděleny do výkonnostních skupin. Učí je učitelky i studenti vyšších ročníků pedagogických oborů, kteří 
zastanou roli asistentů. 

 
 
 

ZŠ Švehlova 12/2900 
 
Ředitelka: Mgr. Milena Repaská 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1.a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: všeobecné 
Cílová kapacita školy: 500 
Webové stránky: www.zssvehlova.cz 
Telefon: 272 652 023 
E-mail: zssvehlova@zssvehlova.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5     2005/6     2006/7     2007/8     2008/9     

Počet tříd 11 10 11 18 15 

Počet žáků 231 188 200 337 302 

 
Škola byla postavena v roce 1968. Jedná se o pětipodlažní skelet s plochou střechou. Část školy je pronajata 

soukromé střední škole. Škola se nachází v klidném prostředí mimo hlavní komunikace. Má modernizovanou 
počítačovou pracovnu s připojením na Internet a 6 odborných pracoven, 2 tělocvičny, hernu stolního tenisu, 
školní klub, samostatnou školní družinu s terasou a dětským hřištěm. Je zde i nové víceúčelové hřiště a běžecký 
ovál s umělým povrchem. 

Vyučuje se zde od 4. ročníku anglický a německý jazyk. Francouzskou a anglickou konverzaci si mohou žáci 
vybrat jako volitelné předměty. ZŠ Švehlova pořádá školy v přírodě, lyžařský výcvik, zahraniční vzdělávací 
zájezdy a exkurze. 

Pro žáky je připravena i bohatá zájmová činnost: keramika (škola má vlastní keramickou pec a hrnčířský 
kruh), výtvarná, hudební a sportovní výchova, dramatika, vycházky Prahou, vědecké bádání, angličtina nebo 
školní klub. Dále ve škole probíhá tenisová škola, kurzy taekwonda, aerobiku, pohybové výchovy, stolního 
tenisu. 

 
ZŠ Švehlova (dříve Komarovova) oslavila 40. výročí existence školy. Oslavy se konaly ve čtvrtek 22. května 

od 18 do 23 hodin v Kulturním domě Barikádníků ve Strašnicích.  
Žák Otakar Svatek ze třídy IX. A  získal v květnu 2008 1. místo ve fotografické soutěži Společně měníme 

Prahu 10 a tím současně vyhrál sobě fotoaparát a škole interaktivní tabuli v hodnotě 100 000,- Kč. Vítězné 
fotografie byly vystaveny přes léto v Galerii v 5. patře na Úřadě MČ Praha 10.  

V pondělí 15. prosince 2008 před půl devátou založil jeden ze žáků 9. třídy ve školním kabinetu nástěnných 
map požár. Naštěstí šel jeden žák na toaletu, všiml si na chodbě kouře a vše oznámil. Učitelé tak ještě před 
příjezdem hasičů evakuovali všech 270 žáků. Požárníci oheň rychle zvládli, potom nasadili kvůli kouři přenosné 
větráky. Už po hodině se žáci spořádaně vrátili do budovy a celý zásah byl krátce po půl jedenácté ukončen. Vše 
proběhlo rychle a hladce, nebyl nikdo zraněn a škoda nepřesáhla 30 000,- Kč. Kriminální policie vyslechla 
podezřelé a viník se po několika hodinách vyšetřování přiznal. Škola byla pochválena za pohotovou reakci na 
vzniklou situaci a oceněna byla především za ukázkově rychlou evakuaci. 

 
 

 
 
 



 140 

ZŠ U Roháčových kasáren 19/1381 
 
Ředitelka: Mgr. Jindra Pohořelá 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16847/96-2; v 1., 2., 6. a 7. ročnících Školní vzdělávací program pro 

základní vzdělávání – Pomůžeme ti úspěšně vplout do života 
Zaměření školy: všeobecné 
Cílová kapacita školy: 620 
Webové stránky: www.zsrohacovky.cz 
Telefon: 272 089 221 
E-mail: info@zsrohacovky.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5     2005/6     2006/7     2007/8     2008/9     

Počet tříd 19 18 18 17 16 

Počet žáků 432 416 389 372 360 

 
Stavba školy byla dokončena v roce 1965. Školu tvoří pětipodlažní skelet s plochou střechou. V posledních 

letech škola prošla celkovou rekonstrukcí. Škola je fakultní školou Pedagogické fakulty UK, dlouhodobě 
spolupracuje s 3. lékařskou fakultou UK.     

Budova základní školy je situována do obytné zástavby ve Vršovicích obklopené parkovou zelení. Výuka 
probíhá v 16 kmenových učebnách a v 11 odborných pracovnách (přírodopis, fyzika, chemie, dvě PC učebny, 
zeměpis, dějepis, výtvarná výchova, cizí jazyky, dílna a kuchyňka). Pět učeben je vybaveno interaktivní tabulí. 
Ve škole je vybudováno infocentrum, ve kterém mají žáci volný přístup k odborné literatuře a internetu. 
Pro sportování žáci využívají 2 tělocvičny, běžeckou dráhu s umělým povrchem a doskočištěm pro skok 
do dálky a 2 venkovní víceúčelová hřiště, z nichž jedno má umělý povrch. 

ZŠ U Roháčových kasáren poskytuje všeobecně zaměřené základní vzdělávání, přičemž důraz klade na výuku 
cizích jazyků a ICT. Proto je anglický jazyk vyučován od 1. ročníku a na druhém stupni se žákům v rámci 
volitelných předmětů nabízí konverzace v anglickém jazyce a výuka francouzského a německého jazyka. Ruský 
jazyk se mohou žáci učit v nepovinném předmětu. Pro žáky 1. a 2. ročníku se organizují kroužky, kde se 
seznamují s prací na PC. Od 3. do 6. ročníku je pro žáky výuka informatiky povinná. Od 7. ročníku pak mohou 
zájemci prohlubovat své znalosti ve volitelném předmětu. 

Každoročně je pro žáky připravena škola v přírodě, lyžařský kurz, interaktivní pobyt na Vysočině zaměřený 
na osobnostní rozvoj a sportovně turistický kurz.   

  Žáci 1. stupně mohou navštěvovat školní družinu, která má k dispozici 6 samostatných tříd, zařízených jako 
víceúčelové herny s pracovními koutky. Třídy mají přímý vstup na školní terasu a dále pak na školní hřiště 
a pozemek. Vzdělávací program je koncipovaný tak, aby žáky zaujal a vedl je k aktivnímu odpočinku. Sportovní 
aktivity se střídají s výtvarnými činnostmi, soutěžemi, společenskými hrami, četbou, dopravní výchovou 
a dramatickou výchovou. Pravidelnou součástí je návštěva divadelních představení (jednou měsíčně). Pro žáky je 
připraveno množství zajímavých akcí, např. Z pohádky do pohádky, Drakiáda nebo Slavíme masopust.  

Žáci 2. stupně mohou svůj volný čas aktivně trávit ve školním klubu. Zájmové kroužky pro všechny žáky 
zajišťují vyučující nebo agentura Kroužky. 

 
 

 

ZŠ U Vršovického nádraží 1/950 – Vršovice 
 
Ředitel: Mgr. Luděk Jeřábek 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; V 1. a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou informatiky 
Cílová kapacita školy: 400 
Webové stránky: www.zsvrsovicka.cz 
Telefon: 271 746 944 
E-mail: zsvrsovicka@volny.cz 
 
 



 141 

Vývoj počtu žáků a tříd:                **přípravná třída 

Školní rok   2004/5     2005/6     2006/7     2007/8      2008/9     

Počet tříd 11+1** 12+1** 12+1** 11+1** 10+1 

Počet dětí 267 254 261 220+14 207+11 

 
Budova školy patří k nejstarším v Praze 10 a byla postavena v roce 1930. Je to pětipodlažní architektonicky 

zajímavá budova se dvěma shodnými trakty propojenými částí se sálem o 200 místech. Hřiště je nové s umělým 
povrchem. Žáci mohou během svého volna využívat počítače nebo hrát stolní tenis. 

Na začátku listopadu zde proběhl již 15. ročník seriálu turnajů Grand Prix ve stolním tenise v kategorii 
nejmladšího žactva. Zúčastnilo se ho 53 dětí nejen z Prahy.  Jakub Klem z místní školy v kategorii nejmladšího 
žactva skončil na 1. místě a v kategorii mladšího žactva skončil Petr Jantač na 6. místě. 

 
 
 

ZŠ V Rybníčkách 31/1980 – Strašnice 
 
Ředitelka: Mgr. Petra Košťálová 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2; v 1. a 6. ročnících ŠVP 
Zaměření školy: všeobecné 
Cílová kapacita školy: 500 
Webové stránky: www.zsvrybnickach.cz 
Telefon: 274 810 332 
E-mail: zsvrybnickach@volny.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5     2005/6     2006/7     2007/8     2008/9 

Počet tříd 19 19 18 18 18 

Počet dětí 451 412 418 408 392 

 
Budova školy byla dokončena v roce 1961. Objekt se skládá ze dvou částí: hlavní budovy a pravého křídla. 

Základní škola V Rybníčkách se nachází ve starší panelové zástavbě nedaleko od stanice metra Skalka. Školní 
budova je průběžně rekonstruována, třídy jsou vybaveny moderním účelným nábytkem. Nově byly vybudovány 
počítačové pracovny. Dále se škola zaměřila na rekonstrukci fyzikální pracovny, školního hřiště nebo 
na vybudování informačního centra pro žáky a posilovnu. 

Žáci se pravidelně a úspěšně zúčastňují obvodních kol soutěží a olympiád. ZŠ V Rybníčkách organizuje 
výjezdy do škol v přírodě a jazykové kurzy do zahraničí. Starší děti mají též možnost zdarma navštěvovat 
zájmové kroužky zaměřené na uměleckou, sportovní a jazykovou průpravu. Škola poskytuje žákům 9. tříd 
přípravu na přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky.  

 
Ve školním roce 2007/2008 se začali žáci 1. a 6. ročníků vzdělávat podle školního vzdělávacího programu ZŠ 

V Rybníčkách. Pro první třídy to znamenalo mimo jiné, že výuka anglického jazyka už byla zařazena do 
povinných předmětů na rozdíl od dřívějších let, kdy se nabízela formou zájmového kroužku.  

Do prvních tříd bylo při zápisu zapsáno celkem 59 dětí. Na víceletá gymnázia odešlo 11 žáků (6 do primy, 
5 do tercie), na čtyřletá gymnázia se hlásilo a bylo přijato 10 žáků z 9. ročníku, 34 žáků bylo přijato na střední 
odborné školy, 10 na odborná učiliště.  

I v tomto roce škola nabízela svým žákům širokou paletu zájmových činností: pohybové hry, keramiku, 
anglický jazyk, florbal, pletení košíků, šachový kroužek, výtvarný kroužek, seminář – český jazyk. Na začátku 
školního roku absolvovali žáci 6. ročníku adaptační kurz, během školního roku vyjely všechny třídy 1. stupně 
na školy v přírodě. 

Všech 150 míst v 5 odděleních školní družiny bylo využito a kapacita byla navýšena na 180 míst. Také během 
odpoledne mohou žáci 1. stupně využít nabídku školní družiny na zájmové činnosti: keramika, počítače, 
logopedie.  

Žáci školy se zúčastnili výtvarných soutěží: maluji vajíčko, vánoční soutěž P 10 (3. místo), Sněhová královna, 
velikonoční vajíčko a Měníme Prahu 10 nebo sportovních soutěží: florbal, atletika, malá kopaná, vybíjená, 
přehazovaná. Žáci se s úspěchem účastnili Olympiád z českého a anglického jazyka, přírodovědy a matematické 
soutěže Klokan. 



 142 

Během školního roku 2007/2008 uspořádala škola 2 sběrové akce, výtěžek ze sběru papíru a hliníku byl opět 
poukázán na sponzorský příspěvek pro chlapce z Indie a zvíře v pražské ZOO. 

Dva víkendy byla škola otevřena pro zájemce z řad dětí i dospělým na výtvarných dílnách – batika 
a květináče.  

V červnu proběhla již tradiční sportovní akce pro žáky obvodu Praha 10 – soutěže ve vybíjené „O zlatou 
rybku“.  

Iniciativou školního žákovského parlamentu byly vysazeny 2 stromy u školy.  
Každý rok se škola snaží vylepšit výukové podmínky a prostředí pro žáky. Tento rok byla vybavena odborná 

pracovna zeměpisu a dějepisu o interaktivní tabuli, 2 oddělení školní družiny byly vybaveny novým nábytkem. 
Vymalovány byla dvě patra školní budovy a zařízena pracovna výchovné poradkyně. 

 
 

 

ZŠ Vladivostocká 6/1035 
 
Ředitelka: PhDr. Jana Churáčková 
Vzdělávací program: Základní škola, č.j. 16 847/96-2 
Zaměření školy: třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy a sportu 
Cílová kapacita školy: 700 
Webové stránky: www.zsvlad.cz 
Telefon: 272 738 443 
E-mail: info@zsvlad.cz 
 

Vývoj počtu žáků a tříd: 
Školní rok 2004/5 2005/6 226/7 2007/8 2008/9 

Počet  tříd 23 21 21 19 20 

Počet žáků 590 558 514 479 481 

 
Objekt školy byl dokončen v roce 1960. Je to pětipodlažní skelet s plochou střechou. ZŠ Vladivostocká má 

svoji zahradu a dvě kombinovaná hřiště pro míčové hry, krátkou atletickou dráhu a prostor pro skok daleký. Pro 
ostatní sportovní disciplíny používají žáci hřiště Slavia Praha.  

Odborné učebny jsou vybaveny moderní didaktickou technikou, také kmenové učebny jsou postupně 
vybavovány audiovizuální technikou a počítači. Škola disponuje tzv. infocentrem, které je přístupné 
v dopoledních i odpoledních hodinách a je využíváno jako učebna výpočetní techniky, školní knihovna i jako 
školní klub. Součástí školy jsou 2 nově zrekonstruované tělocvičny a gymnastická tělocvična.  

Funguje zde školní družina;  má čtyři oddělení, která využívají pro svoji činnost herny. Kromě toho má školní 
družina k dispozici další prostory školy – počítačové učebny, tělocvičny, školní dílnu, cvičnou kuchyň 
a venkovní prostory školního hřiště a zahrady. Vedle školy je pro družinu vybudován areál s malou horolezeckou 
stěnou, dvěma zabudovanými stoly na stolní tenis a odpočinkovým koutem. Keramický kroužek využívá 
pro svou práci keramickou pec a hrnčířský kruh. 

Základní škola se profiluje sportem a rozvíjí v tomto smyslu pohybové nadání žáků, je zde nadstandardní 
počet hodin tělesné výchovy týdně. Žáci jsou zapojeni do Adopce na dálku a účastní se soutěží, především těch 
sportovních. Probíhá zde pravidelné projektové vyučování a dny otevřených dveří. Škola pravidelně pořádá 
exkurze, výlety, koncerty, výstavy, divadelní představení, stejně jako školy v přírodě a lyžařské kurzy pro 
zájemce. Připraveno je množství zájmových kroužků ve spolupráci s agenturou Kroužky. Funguje i spolupráce 
se školami v zahraničí.  

  
V základní škole Vladivostocká proběhla 29. května ve 13 hodin beseda s několika hokejisty Slavie Praha, 

kteří v sezoně 2007/2008 zvítězili v extralize. Přijít mohli všichni zájemci. Ve škole byl vystaven pohár 
a hokejisté odpovídali na nejrůznější dotazy. Trenér hokejové Slavie Vladimír Růžička se školou 
ve Vladivostocké pravidelně spolupracuje.  

 Největších úspěchů dosahuje škola ve sportovních soutěžích; ve školním  roce 2007/2008 již poosmé 
vybojovali žáci v soutěži POPRASK (Pohár pražských škol) putovní Pohár primátora hl. m. Prahy, protože se 
po dobu tří let jedná o putovní pohár, má už škola dva poháry v trvalém vlastnictví. Škola rovněž získala Pohár 
starosty Prahy 10 jako škola s nejlepšími sportovními výsledky.  

 
Žáci obsadili ve sportovních soutěžích tyto místa: 

Malá kopaná  st. žáci      1. místo v Praze 10 
    1. místo Praha (postup ČR) 



 143 

ml. žáci     1. místo v Praze 10 
Atletický čtyřboj st. žáci      1. místo Praha 10 
        2. místo Praha  

st. žákyně 2. místo Praha 10 
Přespolní běh  ml. žáci     1. místo Praha 10 

    1. místo Praha  
st. žáci     1. místo Praha 10 
     2. místo Praha 
ml. žákyně 1. místo Praha 10 
st. žákyně  2. místo Praha 10 

Házená   st. žákyně   2. místo Praha 10 
   st. žáci      1. místo Praha 10 
         3. místo Praha 
Plavání   st. žákyně   2. místo Praha 10 
   ml. žáci      1. místo Praha 10 
         4. místo Praha 
   st. žáci      1. místo Praha 10 
         5. místo Praha 
Florbal   st. žákyně   1. místo Praha 10 

ml. žáci      1. místo Praha 10 
      1. místo Praha 
st. žáci      2. místo Praha 10 

Pohár rozhlasu – atletika 
   ml. žáci      1. místo Praha 10 

     4. místo Praha 
st. žáci      1. místo Praha 10 
      1. místo Praha (postup na setkání škol) 
ml. žákyně 1. místo Praha 10 
      5. místo Praha 
st. žákyně   1. místo Praha 10 
      6. místo Praha 

Hokejbal  ml. žáci      1. místo Praha 
     6. místo ČR 

st. žáci      1. místo Praha 
     4. místo ČR 

Mc Donald´s Cup 2.-3. tř.      1. místo Praha 10 
         1. místo Praha 
   4.-5. tř.      1. místo Praha 10 
         1. místo Praha 
         4. místo ČR   

 
Žáci však soutěžili nejen ve sportovních disciplinách, ale zúčastnili se i Olympiády v českém jazyce, 

Matematické olympiády, Dějepisné olympiády, Pythagoriády, Zeměpisné olympiády a Olympiády v anglickém 
jazyce. Z dalších soutěží to byly: výtvarná soutěž Kouzlo vánočních tradic (MČ), výtvarná soutěž Společně 
měníme Prahu 10 (MČ), soutěž Znáš svou městskou část?, Technická soutěž pražské mládeže nebo Pražský 
globus. Ze školních soutěží to byla soutěž ve zpěvu, hra na hudební nástroje, soutěž Hledáme hymnu pro ZŠ 
Vladivostocká a soutěž ke Dni učitelů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 144 

2.3.3) Střední školy 
 

2.3.3.1) Střední školy zřizované hlavním městem Prahou  
 
 
 

Gymnázium Omská 1300, Praha 10 - Vršovice 
 
 
Ředitel: Mgr. Miloslav Nápravník  
Webové stránky: www.omska.cz 
Telefon: 267 311 317 
E-mail: info@omska.cz 
 
Studenti zde navštěvují třídy osmiletého vzdělávání, které jsou zaměřeny na výuku živých jazyků, a třídy 

čtyřletého vzdělávání, kde si studenti své zaměření volí sami v posledních ročnících vzdělávání. 
Ve třídách osmiletého gymnázia (určené pro absolventy 5. ročníků základních škol) se od prvního ročníku 

vyučují dva cizí jazyky. Od 1. 9. 2007 probíhá vzdělávání tříd nižšího stupně gymnázia podle Školního 
vzdělávacího programu s názvem Škola života a pro život. Hlavními cíli tohoto programu je snaha přiblížit 
vzdělávání potřebám žáků ve 21. století – důraz je kladen na všestrannou komunikaci a znalost cizích jazyků, 
zvládnutí výpočetní techniky, na kulturní rozhled, ale i například prohloubení možnosti spolupráce 
se zahraničními školami – výměnné a studijní pobyty atd. 

Třídy čtyřletého gymnázia (určené pro absolventy 9. ročníků základních škol a absolventy odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií) jsou všeobecně zaměřené. Velký prostor je v posledních dvou letech studia 
ponechán volitelným předmětům, které si studenti volí sami a v nichž si budou rozšiřovat své znalosti v oborech, 
kterým se chtějí věnovat po maturitě. Z volitelných předmětů si studenti můžou vybrat tyto: konverzace v cizích 
jazycích, semináře z jednotlivých předmětů (v češtině a v angličtině), základy ekonomie, deskriptivní geometrie, 
výpočetní technika, programování, psychologie, filozofie, základy práva, výtvarná výchova aj. V průběhu 
vzdělávání mohou studenti složit mezinárodně platnou zkoušku z angličtiny CFCE. 

Na škole lze studovat angličtinu, němčinu, francouzštinu, latinu, španělštinu a ruštinu. Z nepovinných 
předmětů si mohou vybrat umělecký přednes, sportovní hry (míčové a aerobik). Škola pořádá lyžařské, letní 
sportovní a výběrové sportovní kurzy (vodácký, cyklistický, lyžařský – v zahraničí, vysokohorskou turistiku, 
windsurfing). V rámci výuky cizích jazyků jsou připravovány výměnné a poznávací zájezdy do zahraničí. Škola 
organizuje i návštěvy divadelních a jiných kulturních pořadů. Pro studenty vyhlašuje škola interní soutěže 
(literární, v aerobiku, sportovní utkání, atd.). Žáci školy se pravidelně umísťují na předních místech 
v konverzačních soutěžích v anglickém a německém jazyku, ale ve školním roce 2007/2008 vybojovali první 
místa i v Matematické olympiádě, volejbale, atletickém čtyřboji nebo v plavání. 

Je zde vybudováno víceúčelové hřiště s umělým povrchem, které je studentům zpřístupněno i v odpoledních 
hodinách, o víkendech i o prázdninách.  

 
 

 
Gymnázium a Sportovní gymnázium Přípotoční 1337, Praha 10 - 

Vršovice 
 
Ředitel: Mgr. Roman Vlček 
Webové stránky: http://www.gsgpraha.cz/ 
E-mail: info@gsgpraha.cz 
 
Gymnázium a Sportovní gymnázium Přípotoční má studijní obory - všeobecný, tělesná výchova a sportovní 

příprava. Všeobecný obor se vyučuje podle učebních osnov pro čtyřletá gymnázia vydaných MŠMT ČR č.j. 20 
595/99-22, od 2. ročníku jsou posíleny hodiny v jednotlivých předmětech dle orientace žáka a jsou to bloky 
humanitní a přírodovědné. Zaměření tělesná výchova se zde vyučuje od školního roku 2005/06 a jde 
o modifikaci všeobecného studia se zaměřením na všestranný tělesný a pohybový rozvoj (4 hodiny týdně 
tělocvik) ve všech ročnících.  



 145 

Sportovní příprava se zaměřuje na atletiku, plavání, basketbal, odbíjenou a triatlon. Denní režim školy v této 
třídě je přizpůsoben potřebám sportovní přípravy. Ve sportovních třídách se vyučuje dle učebního plánu 
pro gymnázia se čtyřletým cyklem schváleným MŠMT ČR. Odborné znalosti získávají žáci v předmětu Teorie 
sportovní přípravy, tento předmět je volitelný od 3. ročníku. Úspěšným absolvováním tohoto předmětu, 
ukončeným maturitou, získávají žáci III. trenérskou třídu dle příslušného profilového sportu. Součástí péče 
o žáky je i možnost ubytovat je v Domově mládeže v blízkosti školy.  

Velmi důležitá je spolupráce školy se smluvními kluby příslušných kmenových sportů na škole 
a s příslušnými svazy. Velmi dobrá spolupráce je v basketbale s kluby USK Praha, Vyšehrad a Sokol Nusle, 
ve volejbale s kluby OLYMP Praha a USK Praha, v plavání USK Praha a Bohemians Praha, v triatlonu 
SPORTPRESTIGE Praha.  

Škola nabízí pro vybrané studenty nadstavbovou výuku literatury a historie v anglickém jazyce. 
Je koncipován tak, aby byla všechna díla studována a pečlivě zasazována do historického, sociologického 
a filosofického zázemí. 

Škola rozvíjí a podporuje i další aktivity studentů, např. divadelní, sportovní a výtvarnou činnost, večery 
poezie, přednášky, besedy, dále zajišťuje studia v zahraničí. Z dalších kroužků to jsou sportovní hry (basketbal, 
volejbal, kondiční cvičení v posilovně) nebo divadelní, vodácký a žurnalistický kroužek, pěvecký sbor, filmový 
klub nebo výtvarná výchova. Z placených kroužků to je výuka francouzštiny a španělštiny. Funguje zde hudební 
soubor Punkva, který například vystoupil během tradičního vánočního koncertu 18. prosince v budově školy. 

 
 

 
Gymnázium Voděradská 2/900, Praha 10 - Strašnice 

 
Ředitelka: Mgr. Jitka Fišerová 
Webové stránky: www.gymvod.cz 
Telefon: 274817655 
E-mail: info@gymvod.cz 
 
Gymnázium Voděradská je státní škola s dlouholetou tradicí. Hlavním cílem je poskytnout žákům kvalitní 

všeobecné vzdělání a připravit je ke studiu na VŠ.  
Škola přijímá studenty do osmiletého (po ukončení 5. ročníku ZŠ), šestiletého (po ukončení 7. ročníku ZŠ) 

a čtyřletého (po ukončení 9. ročníku ZŠ) studia. Ve školním roce 2007/2008 byla otevřena 1 třída osmiletého, 
1 třída šestiletého a 1 třída čtyřletého studia.  

První ročníky jsou všeobecně zaměřené a všichni studenti jednoho ročníku mají stejné předměty. Ve všech 
třídách s výjimkou primy se vyučuje dvěma cizím jazykům (Aj, Nj, Fj, Šj, Rj).  V posledních dvou ročnících 
čtyřletého, šestiletého i osmiletého studia mají žáci možnost částečně přizpůsobit obsah učiva svému zájmu 
a svým potřebám, a to formou výběru z řady volitelných předmětů - seminářů. Na těchto seminářích získávají 
nadstandardní znalosti a dovednosti ve zvoleném oboru, učí se pracovat s odbornou literaturou, diskutovat, 
formulovat a obhajovat své myšlenky. Součástí volitelných předmětů bývají často seminární práce nebo jiné 
samostatné projekty. Jsou to například tyto volitelné předměty: semináře z matematiky, fyziky, chemie, biologie, 

zeměpisu, Anglo-americká literatura, Německá konverzace, Latina, Literární seminář, Politická geografie 
a geopolitika, Teorie státu a práva, Dějiny 20. století, Obecná chemie a biochemie, Filosofický seminář, Seminář 
z výpočetní techniky, Biologie člověka.  

Studenti se účastní řady soutěží a projektů, např. olympiády z matematiky, fyziky, chemie, biologie i dalších 
předmětů, stejně jako různých literárních a jazykových soutěží nebo ve sportu. Také se zavádí projektové 
vyučování (humanitní předměty), na škole probíhají experimentální maturity z francouzštiny a němčiny. Skupina 
studentů je aktivně zapojena do celosvětového ekologického projektu Globe vyhlášeného americkým 
viceprezidentem Al Gorem.  

Studenti mohou všestranně rozvíjet své zájmy, je zde školní pěvecký sbor, který pravidelně pořádá 
velikonoční a vánoční koncerty a vystoupení v Jedličkově ústavu a v domově důchodců. Zájemci o výtvarné 
umění pracují ve výtvarném kroužku a přispívají k výzdobě školy (tradiční výstavy ve školní kavárně), další 
studenti se mohou účastnit recitačních soutěží nebo přispívat do školního časopisu. Škola pořádá lyžařské 
zájezdy, tradiční sportovní a vodácké kurzy, sportovní den a sportovní klání "24 hodin" (maraton v odbíjené 
a košíkové).  

Škola pořádá besedy s politiky, ekonomy, spisovateli nebo publicisty a přednášky známých vědců 
a odborníků. Vedle toho se organizují exkurze, poznávací a výměnné zájezdy i studijní pobyty v zahraničí 
(Velká Británie, Německo, Francie, Švýcarsko, Itálie, Rakousko a Dánsko). K důležitým akcím patří i návštěvy 
kulturních pořadů a výstav a pravidelné koncerty školního sboru.  

 



 146 

Střední průmyslová škola elektrotechnická, V Úžlabině 320, Praha 10 - 
Malešice 

 
Ředitel školy: Ing. Vladislav Jetenský 
Webové stránky: www.uzlabina.cz 
Telefon: 274 016 211 
E-mail: info@uzlabina.cz 
 
Střední průmyslová škola elektrotechnická je státní střední odborná škola, jejímž zřizovatelem je hlavní město 

Praha. Čtyřleté studium je pouze denní a je určeno absolventům základních škol a žákům víceletých gymnázií 
s ukončenou povinnou školní docházku (kvarta).  

Studium je vhodné pro chlapce i dívky, převažují však chlapci. Ve školním roce 2007/2008 studovalo 
ve škole 608 studentů ve 24 třídách. Studijní program všech oborů je zakončen maturitní zkouškou. Studenti 
získávají všeobecné a odborné vzdělání. Vyučuje se jednomu cizímu jazyku, v oboru technické lyceum dvěma 
cizím jazykům. Studenti zpravidla pokračují ve studiu cizího jazyka, kterému se učili na základní škole. 

Výuka je soustředěna do jedné budovy, ze dvou třetin probíhá ve specializovaných učebnách a laboratořích, 
kde se třída dělí na poloviny či třetiny, kdy každý žák má svůj počítač. V odpoledních hodinách mohou studenti 
navštěvovat různé kroužky: sportovní, zájmové a odborné. Největší zájem je o míčové hry a o posilovnu. 
Na škole působí Klub mladého diváka, studenti si vydávají školní časopis Účko.  

Ve školní knihovně jsou studentům k dispozici počítače s připojením k internetu, tiskárna a kopírovací stroj, 
služby knihovny jsou zdarma. Ve škole je pět WiFi AP, které pokrývají celou budovu, pomocí nich se studenti 
mohou připojit k internetu z notebooků.  

Již třetím rokem probíhá na škole fotografická soutěž s hodnotnými cenami. Studenti se také připojují 
k různým humanitárním akcím, například akce Postavme školu v Africe.  

 
V pátek 7. listopadu 2008 v 14.30 byla slavnostně otevřena nová multimediální učebna. Rozsáhlá 

rekonstrukce, která započala na začátku října, přeměnila kmenovou třídu v učebnu odbornou se stupňovitým 
řešením sezení, je zde 30 počítačů s připojením na internet a veškerá  moderní výuková technika. Učitelé zde 
mohou pracovat se SMART tabulí, vizualizérem, meotarem apod. Nová audiovizuální učebna v hodnotě 
1 100 000 Kč byla vybudována po rozsáhlých stavebních úpravách, včetně rekonstrukce elektrotechnických 
rozvodů a dodání nového nábytku. Výběrové řízení vyhrála firma Kenast, s. r. o.  

Slavnostního otevření nové multimediální učebny se zúčastnili pracovníci firmy Kenast, s. r. o., v čele 
s jednatelem společnosti panem Milanem Staňkem, generální ředitel firmy OKI pan ing. Andrej Magyar, firma je 
dlouholetým sponzorem školy, a dále Martina Šandová, členka Zastupitelstva hl. m. Prahy a školské 
rady. Učitelé mohli ze žákovských lavic sledovat, jak se pracuje se SMART tabulí, a seznámili se s využitím 
další nainstalované techniky. 

  
 

 
Střední průmyslová škola Na Třebešíně 2299, Praha 10 - Strašnice 

 
Ředitel: RNDr. František Bártl 
Webové stránky: www.trebesin.cz 
Telefon: 222 355 000 
E-mail: sps@trebesin.cz  
 
Střední průmyslová škola Na Třebešíně nabízí tyto obory ve čtyřletém denním studiu s maturitou: 

strojírenství, informační technologie – aplikace osobních počítačů, technické lyceum. 
Obor STROJÍRENSTVÍ nabízí komplexní technické vzdělání v oblasti konstrukční a technologické přípravy 

výroby. Velká část absolventů pokračuje ve studiu zejména na ČVUT.  Podle zaměření pak pracují např. u firem 
zabývajících se projektovou činností v oblasti vytápění a klimatizace, u různých akciových společností 
ve funkcích technologicko-obchodních, uplatní se v oddělení konstrukce, technologie i v provozu. 

Obor INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE – APLIKACE OSOBNÍCH POČÍTAČŮ umožňuje proniknout 
do základů hardwaru, softwaru, počítačových sítí a programování. Tematické plány obsahují využití textových 
a tabulkových procesorů, práce se sítí a internetem, prezentační programy, tvorbu webových stránek, databáze, 
programování, grafické systémy. Vedle technických oborů si žáci osvojují i základy počítačového konstruování 
a animace. Absolventi tohoto oboru najdou uplatnění jako programátoři, správci počítačových sítí, tvůrci 
webových stránek. Mnoho z nich pokračuje ve studiu na vysokých školách. 



 147 

TECHNICKÉ LYCEUM připravuje budoucí absolventy hlavně k dalšímu vysokoškolskému studiu, ale 
přitom poskytuje střední odborné vzdělání technického zaměření. Nabízí možnost výběru volitelných předmětů 
se zaměřením na strojírenství nebo informační technologie. Preferuje předměty matematicko-přírodovědné 
a základy odborného technického vzdělání. 

 
 

  
Obchodní akademie Heroldovy sady 1, Praha 10 - Vršovice 

 
 
Ředitel: Mgr. Richard Žert 
Webové stránky: www.heroldovysady.cz 
Telefon: 271742313 (sekretariát) 
Email: skola@heroldovysady.cz 
 
Škola se již od svého založení v roce 1965 zaměřuje na výuku mezinárodních vztahů. Velmi dobře 

se umisťuje v hodnocení škol v rámci programu SET. Současně je účastníkem projektu v rámci programu 
Socrates-Comenius Evropské unie. Obchodní akademie má tradici v činnosti fiktivních firem a je pořadatelem 
každoročního Mezinárodního veletrhu studentských firem. 

Studenti si vybírají ze dvou zaměření: obchodní akademie a ekonomické lyceum. Škola má bezbariérový 
přístup a výtah. 

Škola má nově rekonstruovanou budovu a moderně vybavené odborné učebny – pět počítačových učeben 
vybavených digitálními dataprojektory, tiskárnami, scannery a reproduktory (včetně jedné učebny 
specializované na výuku studentských firem), jazykovou učebnu s digitálním dataprojektorem, přírodovědnou 
učebnu s interaktivní tabulí ActivBoard, vizualizérem, videem a DVD přehrávačem, posluchárnu pro 60 lidí 
s digitálním dataprojektorem, vizualizérem, videem, mikrofony, příjmem digitálního televizního vysílání, DVD 
přehrávačem a dotykovým panelem Activ.  Škola má k dispozici vlastní posilovnu a tělocvičnu. Na obchodní 
akademii se vyučují tyto jazyky: angličtina, němčina, francouzština, španělština a ruština. 

Škola umožňuje skládat studentům mezinárodně uznávané zkoušky z anglického jazyka (FCE), počítačové 
zkoušky (ECDL) nebo skládat státní zkoušku ze zpracování textu a státní zkoušku z kancelářského psaní 
na klávesnici. Dále škola nabízí studium předmětu PEK – rozšířené studium písemné a elektronické komunikace 
a sekretářských prací. 

Škola pořádá projektový den a studenti 3. a 4. ročníků organizují různé akce, například soutěž 
v ekonomických znalostech a účetnictví (i pro ostatní obchodní akademie), pořádají divadelní představení, plesy, 
exkurze pro celou školu.  

Funguje zde divadelní spolek. Studenti se účastní soutěží, každoročně to je sportovní klání pražských 
středních škol POPRASK - basketbal, volejbal, fotbal, ping-pong, orientační běh. Žáci se účastní olympiád 
z českého, anglického a ruského jazyka, dále se zapojují do charitativních akcí, například adoptovali dívku 
z Indie. Vychází zde studentský časopis EZOP. 

 
V roce 1997 se ředitelem stal Ing. Petr Klínský, který kladl důraz na využívání informačních technologií. 

V srpnu 2008 byl do funkce ředitele školy jmenován Mgr. Richard Žert. Během tohoto roku byla ve škole 
zprovozněna wi-fi síť, která pokrývá celou budovu a umožňuje studentům a pedagogům bezdrátové připojení 
jejich notebooků. Studenti 3. a 4. ročníku mají do výuky zařazenu anglickou konverzaci s rodilým mluvčím.  

 
 
 

Střední hotelová škola Vršovická 43, Praha 10 - Vršovice 
 
Ředitel: Mgr. Petr Vomela 
Webové stránky: www.shs.cz 
Telefon: 271 001 531 
E-mail: mailbox@shs.cz 
 
Na Střední hotelové škole je možno studovat obor Hotelnictví a turismus, který je ukončen maturitou. 

Uplatnění absolventů na trhu práce je velmi dobré, především ve funkcích středního managementu velkých 
hotelů, v recepcích i v obsluze, ale i v cestovních kancelářích nebo jiných organizacích, které se zabývají 
poskytováním služeb cestovního ruchu. 



 148 

Mezi velmi oblíbené aktivity patří školou organizované barmanské kurzy. Mají dlouholetou tradici 
a organizují se ve třech rovinách - základní barmanský kurz, specializační kurz a kurz zdobení nápojů. Žáci jsou 
vysíláni na profesionální barmanské soutěže, kde uplatňují získané zkušenosti a zároveň musí velmi dobře 
obhájit znalost odborné anglické slovní zásoby. Velkých úspěchů dosahují žáci ve volném stylu v barmanství. 
V posledních letech se na škole rozvinul zájem o práci sommeliera. Vzdělávací centrum Asociace sommelierů 
ČR napomáhá žákům více poznat náročnou práci číšníků - sommelierů. Zde se uplatňuje i velmi úzká spolupráce 
s vinařskými společnostmi z Čech i ze zahraničí. 

 
 
 

Střední zdravotnická škola Ruská 91, Praha 10 - Vinohrady 
 
Ředitelka: PhDr. Ivanka Kohoutová, R.S. 
Webové stránky: www.szs-ruska.cz 
Telefon: 246090805 
E-mail: sekretariat@szs-ruska.cz 
 
Na této škole je možno studovat obory: 
 
Zdravotnický asistent (studium je i večerní), které je ukončeno maturitou. 
Ortoticko-protetický technik, toto čtyřleté denní studium je zakončeno maturitou. 
Zdravotnické lyceum, jedná se o čtyřleté denní studium zakončené maturitou a je určeno pro ty, kteří chtějí 

pokračovat ve studiu na vyšších a vysokých lékařských školách. 
Ošetřovatel je tříletý obor zakončený výučním listem.  
Zubní instrumentářka. Jedná se o dvouleté denní studium zakončené závěrečnou zkouškou.  
Novým studijním oborem pro rok 2008/2009 se stal obor Sociální péče – pečovatelská činnost, který je 

čtyřletý denní s maturitou. Studijní obor připravuje žáky pro činnosti spojené s poskytováním sociálních služeb 
a pomoci. Absolventi najdou uplatnění jako pracovníci sociální péče v různých typech sociálních zařízení 
(státních, obecních nebo soukromých), v terénní pečovatelské službě nebo jako referenti sociálních orgánů státní 
správy a samosprávy (např. okresní správy soc. zabezpečení, sociálních referátů okresních a obecních úřadů). 

 
Školní objekt je bezprostředně napojen na areál FNKV, což je z hlediska praktického i teoretického vyučování 

ideální. Na škole funguje Klub mladých diváků, z mimoškolských aktivit stojí za zmínku kurz znakové řeči, 
hlídky mladých zdravotníků nebo kroužek aerobiku.  

Škola zajišťuje zdravotnický dozor na sportovních dnech, při organizaci sportovních her seniorů 
DD Rektorská, účastní se na prezentaci středních škol Schola Pragensis nebo na charitativních akcích – 
Srdíčkový den, Červená stužka, Květinový den, Světluška, ADRA a Fond Sidus. Škola pořádá lyžařské kurzy. 



 149 

 

2.3.3.1) Střední školy soukromé  
 
 

EKO GYMNÁZIUM Praha o.p.s., Nad Vodovodem 460, Praha 10 - 
Malešice 

 
Ředitelka: RNDr. Hana Pokorná 
Webové stránky: www.volny.cz/ekogym 
Telefon: 274 783 072 
E-mail: ekogym@bohem-net.cz 
 
Soukromé EKO GYMNÁZIUM PRAHA bylo založeno zařazením do sítě škol MŠMT ČR v roce 1993 

a zřizovatelem školy je EKO AUXIS s.r.o. Škola poskytuje studijní základ ve čtyřletém, osmiletém denním 
a čtyřletém dálkovém vzdělávacím cyklu.  

Škola je zapojena do projektů UNESCO - Světové kulturní dědictví, ekologická výchova a výchova 
k lidským právům, Comenius I - Ekologie začíná ve škole, Comenius II - Internet Cafe, Sedmikráska - 
tolerantní, zdravý životní styl a Pampeliška. Spolupracuje se školami v Rakousku, Anglii, Belgii a Polsku 
a na Ukrajině. 

Ke stálým akcím školy patří: úvodní seznamovací soustředění nastupujících tříd, „Drakijáda“, Den otevřených 
dveří, lyžařské a vodácké kurzy, Ekoflorbalová liga, maturitní ples, oslavy Dne Země, pořádání soutěže RISK, 
„Kuličkiáda“, Den životního prostředí, zahradní slavnost, besedy s představiteli vědy a kultury apod. 

Na škole pracuje Rada školy a Studentská rada. Nejlepší studenti dostávají stipendium. 
V nejvyšších ročnících (septima, oktáva) je kladen důraz i na nezbytnou profesní specializaci budoucích 

absolventů školy formou výběrových seminářů.  
Po celou dobu studia se studenti na besedách organizovaných v rámci výuky nebo podle zájmu studentů 

dostávají do kontaktu s odborníky nejrůznějších profesí. Netradiční formou výchovného působení školy 
je možná spolupráce s tzv. patrony tříd z řad těchto osob. 

Škola využívá vybavení specializovaných učeben přírodovědných předmětů ZŠ Nad Vodovodem, tělocvičny 
a školní jídelny.  

Od 30. ledna 2006 je EKO GYMNÁZIUM fakultní školou Přírodovědecké fakulty UK Praha. Dále je fakultní 
školou Pedagogické fakulty UK Praha a gymnázium bylo vyhlášeno Ekoškolou v letech 2003, 2004 a 2005. 

Žáci školy se účastní odborných seminářů, besed, sportovních soutěží, dále ekologických praxí a exkurzí. 
Nezapomínají však ani na pomoc potřebným, účastní se Srdíčkového dne, charitativní Červené stužky, 
Červenobílého dne nebo žáci adoptovali želvu sloní. 

Škola a její žáci se zapojili do těchto projektů: ASPnet UNESCO, Česká informační agentura životního 
prostředí CENIA  projekt JPD 3 „Multimediální ročenka životního prostředí a ekologická výchova na ZŠ a SŠ“, 
Jeden svět na školách, projekt společnosti při ČT "Člověk v tísni", Sdružení TEREZA Mezinárodní 
EKOŠKOLA 2007, Sdružení TEREZA „Les ve škole – škola v lese“, Občanské sdružení Arnika projekt 
Ekologicky uvědomělý spotřebitel v Praze, Projekt Evropa očima mladých – Energetika a životní prostředí 
v Evropě roku 2020 nebo Projekt Evropské komise „Životní prostředí pro mladé Evropany“. 

 
 
 

Soukromé gymnázium Minerva, s. r. o., Dubečská 900, Praha 10 
 
Ředitel: Mgr. Lubor Michalička 
Webové stránky: www.gymnazium-minerva.cz 
E-mail: info@gymnaziumminerva.cz 

 
Soukromé gymnázium Minerva bylo založeno v roce 1992 a od školního roku 1997 - 98 bylo v nové 

reprezentativní školní budově v Praze 10, v Dubečské ulici 900. Gymnázium bylo vybaveno odbornými 
učebnami, tělocvičnou a školním hřištěm na fotbal a basketbal. Soukromé gymnázium Minerva zajišťovalo 
studium jak ve čtyřletém, šestiletém tak i v osmiletém cyklu. Fungovalo zde i dálkové čtyřleté studium, které 
bylo určeno pro studium při zaměstnání. Bohužel je potřeba uvést, že tomu tak bylo. Soukromé gymnázium se 
dostalo v roce 2008 do problémů. Před soud se dostal jednatel zařízení, který „vylepšil“ a zfalšoval známky 



 150 

na vysvědčení jedné ze studentek, aby se tak mohla dostat na vysokou školu. Její otec mu za to dal finanční 
odměnu. Vše se nakonec provalilo a oba skončili u soudu, který jim vyměřil pokutu 250 tisíc korun. 

Jenže tímto případem to neskončilo, ukázalo se, že gymnázium má starý desetimilionový dluh, který začal 
soud vymáhat. Škola totiž na konci 90. let neplatila svým zaměstnancům sociální a zdravotní pojištění. 
Gymnázium pohledávky splácelo, ale nepravidelně, pojišťovny proto požádaly soud, aby rozhodl o exekuci. 
Škola nakonec skončila a studenti přešli od 1. září 2008 na jiné školy, někteří přestoupili například 
na Bankovní akademii – gymnázium, která bylo od školního roku 2008/2009 zřízena při Vysoké školy finanční 
a správní, Estonská 500, Praha 10. Tato škola nabízí 8leté denní studium se sociálně-právním zaměřením a 4leté 
dálkové studium. 

Prostory, v kterých sídlilo Soukromé gymnázium Minerva, s. r. o., převzala Metropolitní univerzita Praha, 
o. p. s.  

 
 

 
 



 151 

 

2.3.4) Střední odborné učiliště 
 
 
Střední odborné učiliště gastronomie,  U Krbu 45/521, 108 00, Praha 10 - 

Malešice 
 
Ředitelka: Mgr. Hana Líbalová 
Webové stránky: www.souukrbu.cz 
E-mail: soukrb2005@volny.cz 
 
Škola má k dispozici osm pavilonů ve velké zahradě. V hlavní budově sídlí vedení školy, provozní kanceláře, 

knihovna, sborovna, školní kuchyně, prostorná jídelna a studijní oddělení. Jídelna slouží i jako zázemí pro žáky 
ve volných hodinách - mohou využívat klavír, hrát šachy apod. Je ozvučena a slouží i jako místo konání 
odborných akcí. 

Studijní oddělení kromě běžných funkcí plní i funkci studovny a knihovny s přístupem k výukovým 
programům na CD, časopisům, internetu apod.  Nabízí žákům i možnost kopírování, skenování a tisku 
dokumentů.  

Mimořádné postavení má odborný pavilon s učebnami stolničení, učebnami pro laboratorní práce kuchařů 
a cukrářů, odborný výcvik cukrářů, s barem a salonkem pro odborné akce. Najdeme zde i dvě multimediální 
učebny, které slouží především pro výuku informatiky a učebnu pro základy administrativy. V ostatních 
pavilonech jsou učebny pro teoretické vyučování, které jsou vybaveny  pro výuku jednotlivých předmětů.  

V pavilonu tělesné výchovy jsou dvě tělocvičny, posilovna, místnost pro stolní tenis. Pro výuku tělesné 
výchovy a další sportovní aktivity mohou žáci využívat i hřiště s oválem, víceúčelové hřiště a další venkovní 
prostory.  

Žáci mají možnost hlouběji se vzdělávat prostřednictvím různých klubů, přednášek a exkurzí. Škola pořádá 
také barmanský kurz. Své odborné dovednosti uplatňují v různých soutěžích regionálního i celostátního rozsahu. 
Žáci mají možnost zapojit se do sportovního dění - tenis, florbal, gymnastika, fotbal a jiné. Škola pořádá 
ve spolupráci se školami v Německu, Finsku a na Slovensku výměnné pobyty pro své žáky. Získat nové 
zkušenosti studenti mohou také na několikaměsíční praxi ve Švýcarsku, Finsku a Německu. 

 

 
 

Střední odborné učiliště gastronomie, U Krbu 45 
 



 152 

Škola připravuje budoucí kuchaře, cukráře a číšníky - servírky ve tříletých učebních oborech. Dále čtyřletý 
obor Gastronomie zakončený maturitní zkouškou, který nahradil čtyřletý obor číšník-servírka, a nástavbové 
dvouleté studium Podnikání, které je určeno absolventům tříletých učebních oborů z oblasti gastronomie 
a potravinářství. 

Začátkem dubna se uskutečnila ve škole tradiční gastronomická soutěž O pohár starosty Prahy 10, kterou 
i tentokrát zaštítil starosta Prahy 10 Vladislav Lipovský. Soutěže se zúčastnilo pětačtyřicet žáků včetně 
zahraničních účastníků. Odborný dozor soutěže byl zajištěn ve spolupráci s předními odborníky v oboru 
a v porotě zasedli šéfkuchaři pražských podniků jako Corintia Towers, Diplomat, Angelo a Letiště Praha. 
Předsedou poroty byl legendární český kuchař Ladislav Nodl, který připravoval jídlo pro prezidenty, prince, 
krále i královny. Absolutním vítězem soutěže se stal Michal Klosovský z týmu Intercontinental. 

O pohár starosty Prahy 10 bojovali ve středu 26. listopadu kuchaři a číšníci, tématem byl Finger food (tedy 
jídlo, které se dá vzít do ruky) a Míchané netradiční nápoje. Společně se soutěží probíhal v  středním odborném 
učilišti gastronomie i Den otevřených dveří. Také listopadovou soutěž podpořil starosta Prahy 10. 

 
 
 

Střední škola elektrotechniky a strojírenství Jesenická 1, Praha 10 - 
Záběhlice 

 
Ředitel: Ing. Lumír Kymr 
Webové stránky: www.ssesp10.cz 
E-mail: info@ssesp10.cz 
Telefon: 222 351 043 
Po jednáních se zřizovatelem - Magistrátem hl. města Prahy - a po celoroční přípravě vzniká k 1. 7. 2006 

spojením tří škol (SOU v Dubečské 34, SOU telekomunikační v Jesenické 1 a SOU technické v Průhonické 6) 
Střední škola elektrotechniky a strojírenství. Teoretická výuka strojírenských oborů a oboru peněžní manipulant 
probíhá od 1. 9. 2006 v Dubečské ulici 34, teoretická výuka ostatních oborů v Průhonické ulici 8. Odborný 
výcvik strojírenských oborů je vyučován v Dubečské ulici, oborů telekomunikačních v Jesenické ulici 1, 
elektrooborů v Průhonické ulici, drážních oborů v ulici U Trati 27 ve Strašnicích, oborů peněžní manipulant 
a knihař v ulici U Pekáren 1/233 v Hostivaři. 

 
Přehled oborů: 
Studijní obory čtyřleté, zakončené maturitní zkouškou 

Mechanik seřizovač 
Letecký mechanik 
Mechanik elektronik 
Telekomunikační mechanik 
Operátor provozu a ekonomiky dopravy 
Peněžní manipulant 

 
Učební obory tříleté, zakončené závěrečnými zkouškami 

Zámečník 
Nástrojař 
Obráběč kovů 
Mechanik opravář (letadla) 
Elektrikář 
Spojový mechanik 
Knihař  

 
Ve středu 26. listopadu 2008 otevřeli zástupci města v Jesenické ulici nově zrekonstruovanou budovu určenou 

pro teoretickou výuku. Veškeré teoretické předměty Střední školy elektrotechniky a strojírenství se tak budou 
vyučovat zde. Odborný výcvik všech strojírenských oborů a oboru dopravního i ekonomického bude v Dubečské 
ulici. Přítomna byla například náměstkyně primátora hl. města Prahy pro oblast školství, vzdělávání a volného 
času Ing. Marie Kousalíková. 

Budova se rekonstruovala od roku 2006. Náklady na stavbu dosáhly téměř 55 milionů korun. Vybavení tříd, 
které je součástí nákladů, stálo celkem 950 tisíc korun. Hlavní město přispělo škole téměř 52 miliony korun. 
Škola dále plánuje vybudovat v Průhonické ulici sportoviště a přestěhovat tam také domov mládeže z Jinonic. 
Tím by vznikl ucelený komplex budov školy. 



 153 

 

2.3.5) Ostatní školy 
 
 

Vyšší odborná škola sociálně právní, Jahodová 2800, Praha 10 
 
Ředitelka: Ing. Milan Johanis  
Webové stránky: www.vossp.cz 
Telefon: 272661203 
E-mail: info@vossp.cz 
 
Vyšší odborná škola sociálně právní je státní škola s dlouholetou tradicí a zkušeností se vzděláváním 

sociálních pracovníků. V současné době je připravuje ve vyšším odborném studiu. Přijímací zkoušky mohou 
konat pouze uchazeči s ukončenou maturitní zkouškou.  

Studijní obor „sociální práce“ je možné studovat formou denního studia nebo dálkového studia. V denní 
formě trvá studium 3 roky. Po absolvování školy získají studenti titul „diplomovaný specialista“ (zkráceně 
„DiS.“). 

Absolventi se uplatní v širokém spektru státních, nestátních i církevních institucí a organizací sociálního 
zaměření. 

 
 
 

3. lékařská fakulta UK, Ruská 87, Praha 10 
 
Děkan: Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 
Webové stránky: www.lf3.cuni.cz 
Telefon: 267102111 
 
3. lékařská fakulta se nachází ve vinohradském zdravotnickém areálu a je jednou ze 17 fakult Univerzity 

Karlovy. Výuku zajišťují ústavy, centra, katedry (každá se skládá z několika klinik) a kliniky. Výuka a klinický 
výcvik se uskutečňují v prostorách budovy 3. lékařské fakulty, v areálu Fakultní nemocnice Královské 
Vinohrady, v areálu Státního zdravotního ústavu, v  Ústavu normální, patologické a klinické fyziologie Praha - 
Karlov, ve Fakultní nemocnici Bulovka, v Psychiatrickém centru Praha - Bohnice, ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, v Ústavu pro péči o matku a dítě v Praze - Podolí, v Nemocnici Na Homolce, v Ústřední vojenské 
nemocnici a v Nemocnici Pod Petřínem. 

3. lékařská fakulta je zapsána na seznamu lékařských fakult Světové zdravotnické organizace. Její výuka byla 
akreditována i pro studium amerických posluchačů Ministerstvem školství USA. V rámci evropských iniciativ se 
fakulta podílí na jednotném evropském programu praktických dovedností pro absolventy lékařských fakult 
Euroskills. 

V anglickém výukovém programu studia medicíny studují či studovali posluchači z Norska, Řecka, Velké 
Britanie, Mauriciu, USA, Kanady, Izraele, Spojených arabských emirátů, Bulharska a Polska. Kromě výše 
uvedených zemí pracují zdejší absolventi ve Švýcarsku a Německu. Místní studenti vždy bez obtíží uspěli při 
národních nostrifikačních zkouškách v evropských zemích i v USA. 

Na 3. lékařské fakultě se dá studovat Magisterské studium, jehož standardní forma je na šest let. Je zde 
studijní program Všeobecné lékařství, jehož forma studia je prezenční a jde studovat v českém a anglickém 
jazyce. Po ukončení studia je udělován titul MUDr. 

Bakalářské studium trvá tři roky a lze ho studovat ve studijním programu Ošetřovatelství obor Všeobecná 
sestra a forma studia je prezenční i kombinovaná. Druhým studijním oborem je Specializace ve zdravotnictví, 
který má obory Fyzioterapie (forma studia je prezenční) a Veřejné zdravotnictví (forma studia je prezenční 
i kombinovaná). Navíc zde přibyl obor Dentální hygienistka, který lze studovat prezenčně. Po ukončení studia se 
přiděluje titul Bc. 

Kromě toho je zde možné studovat postgraduální doktorské studium se studijním programem  Biomedicína 
pro absolventy vysokých škol. Univerzita 3. věku nabízí – Filosofické základy lékařské etiky a cyklus 
„Zdravý životní styl člověka“. 

Na akademický rok 2008/2009 bylo k 30. červnu 2008 přihlášeno 1903 studentů na magisterské a bakalářské 
studium, 270 na doktorské a 151 na celoživotní vzdělávání. 



 154 

Metropolitní univerzita Praha, o.p.s., Dubečská 900/10, Praha 10 - 
Strašnice 

 
Rektor: Prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.  
Webové stránky: www.mup.cz 
Telefon: 274815044 
E-mail: info@mup.cz 
 
Dnešní Metropolitní univerzita Praha, o.p.s., se původně jmenovala Vysoká škola veřejné správy 

a mezinárodních vztahů, o.p.s., k přejmenování došlo 3. prosince 2007. V akademickém roce 2007/2008 zde 
bylo  2 500 studentů, kteří si mohli vybírat celkem ze sedmi bakalářských, čtyř magisterských a jednoho 
doktorského oboru. V dubnu 2007 totiž Akreditační komise vlády ČR schválila VŠ VSMV jako teprve druhé 
soukromé vysoké škole žádost o akreditaci doktorského studia.   

Škola úzce spolupracuje s Ústavem mezinárodních vztahů, s Institutem pro evropskou politiku – Europeem, 
s Úřadem průmyslového vlastnictví, s Evropským patentovým úřadem v Mnichově a Světovou organizací 
duševního vlastnictví v Ženevě.  

V rámci jazykové výuky škola uděluje mezinárodní certifikát v angličtině, němčině, francouzštině 
a španělštině. Metropolitní univerzita Praha je jedinou soukromou vysokou školou univerzitního typu v ČR, 
která v oboru Mezinárodní vztahy a evropská studia a Průmyslové vlastnictví vysílá studenty v rámci programu 
Erasmus na jedno a dvousemestrální studijní pobyty do zahraničí na univerzity ve Velké Británii, Nizozemí, 
Španělsku, Německu, Itálii, Belgii, Francii a Švédsku. Na druhé straně škola umožňuje řádné studium 
i zahraničním studentům, kteří mohou navíc navštěvovat kurzy češtiny na katedře českého jazyka pro cizince. 

MUP je "školou bez bariér", která vytváří vhodné studijní podmínky pro své studenty s tělesným handicapem. 
MUP proto získala jako jediná vysoká škola mezinárodní ocenění Handinnov 2008 za projekt „Škola bez 
bariér“.  Ve všech třech školách v Praze (Strašnice, Žižkov a Jarov) studuje více než 60 studentů s tělesným 
postižením. V dnešní době má škola přes 4000 studentů. 

Mimořádnou pozornost věnuje MUP počítačové gramotnosti: získala akreditaci na zkoušky ECDL, 
počítačového certifikátu platného v celé Evropské unii.  

 

Na škole jsou tyto studijní bakalářské obory – Humanitní studia, Mezinárodní obchod, International Relations 
and European Studies, Anglofonní studia, Mezinárodní vztahy a evropská studia, Průmyslové vlastnictví, 
Veřejná správa. Magisterské studium má obory - International Relations and European Studies, Mezinárodní 
vztahy a evropská studia, Asijská studia a mezinárodní vztahy, Evropská studia a veřejná správa, Mezinárodní 
a regionální vztahy v průmyslovém vlastnictví a v doktorském studiu to jsou obory Mezinárodní vztahy 
a evropská studia, International Relations and European Studies. 

 
 
 

Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., Estonská 500, Praha 10 
 
Rektorka: Dr. Bohuslava Šenkýřová 
Webové stránky: www.vsfs.cz 
Telefon: 210 088 800 
E-mail: info@vsfs.cz 
 
Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., je soukromá vysoká škola, poskytující bakalářské vzdělání (titul Bc.) 

a navazující magisterské vzdělání (titul Ing.). V roce 1999 školu založila Bankovní akademie a.s. a Czech Coal 
a.s. V tomtéž roce získala od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy státní souhlas působit jako soukromá 
vysoká škola. Regionální působení se rozšířilo mimo Prahu založením studijních středisek v Mostě a Kladně. 
K dispozici má škola vybavená PC pracoviště, studovnu a knihovnu.  

Bakalářské studium má program Informatika s oborem Aplikovaná informatika, dále program 
Hospodářská politika a správa s obory Veřejné finance, Veřejná správa, Pojišťovnictví a Bankovnictví. 
Program Ekonomika a management má obory Marketingová komunikace a Řízení podniku a podnikové 
finance. 

Navazující magisterské studium má program Informatika s oborem Aplikovaná informatika, dále je to 
program Hospodářská politika a správa s obory Finance a finanční služby, Pojišťovnictví, Veřejná správa 



 155 

a Veřejné finance. Program Ekonomika a management má obory Řízení podniku a podnikové finance 
a Marketingová komunikace.  

 
Dále jsou to tyto studijní programy:  
Čtyřletý program Bachelor of Science in Business Administration (BSBA), který je zaměřen na studium 

problematiky podnikové správy a je pořádán ve spolupráci s City University of Seattle, USA.  Probíhá 
v anglickém jazyce a otevírá se jednou ročně v září. V Praze je program nabízen také v akcelerované verzi, lze 
jej studovat souběžně s řádným bakalářským studiem na Vysoké škole finanční a správní. Po splnění všech 
požadavků získává student mezinárodně uznávaný diplom City University of Seattle.  

program MBA (Master of Business Administration) navazuje na bakalářské studium a zaměřuje se 
na vrcholové studium problematiky podnikové správy. Tento program je zřizován ve spolupráci s City 
University of Seattle a zahajuje se dvakrát do roka.  

 
Pro studenty akreditovaných bakalářských oborů VŠFS je možné souběžné studium bakalářských oborů 

na VŠFS a City University of Seattle, kdy mohou získat dva bakalářské tituly současně. Úspěšným absolventům 
VŠFS udělí titul Bc., uznávaný v celé EU, a při splnění povinností bakalářského studia v angličtině jim City 
University of Seattle udělí také mezinárodně platný titul BSBA. 

Škola zřídila vlastní stipendijní fond, ze kterého díky štědrosti partnerů financuje studium například 
talentovaným mladým lidem s fyzickým handicapem nebo dětem umístěným v náhradní rodinné péči; jedná se 
o projekt ve spolupráci s Prahou 10, o kterém píši v kapitole Úřad městské části Praha 10. Škola vydává po tři 
roky kalendář na podporu stipendijního fondu pro fyzicky handicapované. Snaží se pomáhat i na jiných místech, 
například na začátku roku 2008 byla uspořádána sbírka pro děti umístěné v Klokánku Fondu ohrožených dětí 
v Hostivicích. Takovýchto aktivit podporuje škola více. 

 
Ve dnech 29. a 30. září se konal v novém Kongresovém centru VŠFS, Estonská 500, 11. ročník mezinárodní 

vědecké konference s názvem Lidský kapitál a investice do vzdělání: Předpoklady a realizace úspěšných forem 
v oblastech nabývání a uchování lidského kapitálu. Záštitu nad konferenci přijal starosta městské části Praha 10 
Vladislav Lipovský, odborným garantem konference byl Radim Valenčík. Mediálním partnerem konference se 
stala Česká informační agentura (ČIA). Konference na dané téma pořádá VŠFS již pojedenácté.  

 
Při Vysoké škole finanční a správní vznikla v dubnu 2008 Bankovní akademie, která má obory osmileté 

gymnázium denní se zaměřením na sociálně-právní oblast a čtyřleté gymnázium dálkové (BAG). Od školního 
roku 2008/2009 nastoupilo přibližně 70 studentů i vzhledem k umožnění přestupu studentům z gymnázia 
Minerva.  

Škola je koncipována jako fakultní gymnázium Vysoké školy finanční a správní, kterou Bankovní akademie 
v roce 1999 založila, čímž je zajištěna vysoká prestiž, odbornost a kvalitní příprava pro studium na vysoké škole 
a v případě zájmu i možnost pokračování ve studiu. 

 



 156 

 

2.3.6) Speciální školy 
 
 
Základní škola logopedická a mateřská škola logopedická Moskevská 29 

 
Ředitelka: Mgr. Vladana Šulcová 
Webové stránky: www.specialniskoly.cz 
Telefon: 271720585 
 
Základní škola logopedická s 1. – 5. ročníkem je určená pro žáky se zdravotním postižením s logopedickými 

vadami. Škola pomáhá dětem, u nichž vývoj řeči neodpovídá obvyklé úrovni řeči jejich vrstevníků. Základní 
škola logopedická spolu se svou součástí - Mateřskou školou logopedickou v Sasankové ulici – nabízí těmto 
dětem vlastní bezplatné logopedické vzdělávací programy, zajišťované zkušenými speciálními pedagogy 
s logopedickým vzděláním. Díky individuální péči ve třídách s maximálním počtem deseti žáků a bohaté nabídce 
školních i mimoškolních aktivit se daří během prvních let předškolní a školní docházky připravit děti na přechod 
do kmenových základních škol.  

Základní škola je dislokována na třech pracovištích – v ulici Moskevská 29/408, K Botiči 177, Jakutská 2. 
Od října do května organizuje škola zájmové kroužky: sportovní hry, počítače, kroužek keramiky a kroužek 

relaxačního cvičení. 
Ve čtvrtek 27. listopadu v době od 10 do 15 hodin byl připraven den otevřených dveří, a to i na všech 

pracovištích školy.  
 
 

 
Základní škola Práčská 37/159 

 
Ředitelka: Mgr. Jaroslava Růžičková 
Telefon: 272 652 784 
Internet: http://www.zs-pracska.cz  
E-mail: zvs.pracska@zris.mepnet.cz 
 
Základní škola Práčská spadá do speciálního školství a poskytuje základní vzdělání pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Součástí školy jsou přípravná třída, školní družina a školní jídelna. 
Škola organizuje zájmovou činnost – sborový zpěv, hru na hudební nástroje, vaření, dramatickou výchovu, 

práci na počítači nebo sportovní hry. 
 

 
 

Střední škola, základní a mateřská škola Chotouňská 476 
 

Ředitel: PhDr. Josef Novotný, CSc. 
Webové stránky: www.chotounska.cz 
Telefon: 274 772 936 
E-mail: pomocnaskola@volny.cz  
 

Základní škola speciální a Praktická škola jednoletá sídlí v Chotouňské ulici 476 v Praze 10 – Malešicích, 
součástí je také MŠ a ZŠ při Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Šrobárově ulici 50. 

Školní areál je umístěn v klidném prostředí Malešického parku a má vlastní velkou zahradu se skleníkem, 
hřištěm, stolem na stolní tenis, pískovištěm, altánem a krbem. Budova školy je dvoupatrová, panelového typu. 
Jako učebny je využíváno deset místností. K dispozici je také cvičná kuchyně, logopedická pracovna, počítačová 
učebna, herna, malá tělocvična, keramická dílna v suterénu a jídelna. Součástí tří tříd jsou relaxační místnosti. 
V prvním poschodí se nacházejí pracovny Speciálně pedagogického centra. Škola je průběžně modernizována 
a přizpůsobována potřebám žáků, bohužel, nemá bezbariérový přístup. Pro výuku tělesné výchovy využívá škola 
i tělocvičnu ZŠ Nad Vodovodem, která je v těsné blízkosti školy. Kapacita školy je 60 žáků. 



 157 

Praktická škola jednoletá je určena žákům s těžkým zdravotním postižením, zejména s těžkým stupněm 
mentálního postižení, žákům s postižením s více vadami a žákům s diagnózou autismus, kteří získali ucelené 
vzdělání na úrovni pomocné resp. zvláštní školy, ukončili povinnou školní docházku a ze zdravotních či jiných 
závažných důvodů se nemohou vzdělávat na jiném druhu a typu školy.  Kapacita je 12 žáků.  

Škola v Chotouňské ulice byla vybrána jako pilotní zařízení pro tvorbu Rámcového vzdělávacího programu 
pro praktickou školu jednoletou a tvorbu a ověřování "Školního vzdělávacího programu pro vzdělávání žáků 
v praktické škole jednoleté ". 

 
Součástí této instituce jsou také školy při Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, kde pedagogové pracují 

s dětmi předškolního a školního věku. Výchovně vzdělávací proces probíhá na oddělení plastické chirurgie, 
oddělení popálenin a na chirurgii JIP a na dětské interně. V péči pedagogů jsou děti navštěvující Mateřskou 
i Základní školu, děti chronicky nemocné, s vývojovými vadami, se ztrátou nějaké funkce, infekčním 
onemocněním; děti po úrazech ohrožujících život, reparacích a kosmetických úpravách. Ročně se ve škole při 
nemocnici vystřídá až 1000 žáků. 

 
 
 

Základní škola speciální Starostrašnická 45 
 

Ředitelka: Mgr. Michaela Smrčková 
Webové stránky: www.starostrasnicka.cz 
Telefon: 274817133  
Email: zs.starostrasnicka@seznam.cz 

 
Základní škola speciální vychovává a vzdělává žáky mentálně postižené s kombinací smyslového, tělesného 

postižení a vadami řeči (žáky postižené dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení), a to 
s takovými nedostatky rozumového vývoje a zdravotními obtížemi, pro které se nemohou vzdělávat ve zvláštní 
ani pomocné škole běžného typu. Zřizovatelem je hlavní město Praha se sídlem Praha 1, Mariánské náměstí 2. 

Ve školním roce 2008/2009 probíhá ve škole pilotní ověřování školního vzdělávacího programu, které 
probíhá celkem v 13 školách v České republice. O žáky pečuje ve třídě učitel a další pedagogický pracovník, 
případně asistent pedagoga.  

Cílem výchovně vzdělávací práce je, aby žáci ve vhodně upravených podmínkách a při odborné pedagogické 
péči získali základy vzdělání, základní vědomosti, dovednosti a návyky, potřebné k orientaci v okolním světě, 
aby dosáhli maximální možné míry samostatnosti a nezávislosti na péči druhých osob a zapojili se dle svých 
možností do společenského života. 

 
 

 
MŠ a ZŠ speciální Diakonie ČCE Praha 10, Saratovská 159 

 
Ředitelka: Mgr. Vlasta Beščesová 
Webové stránky: www.ratolest.wz.cz 
Telefon: 274821297 
E-mail: ratolest@centrum.cz 
 
Speciální škola poskytuje vzdělávání žákům s těžkým mentálním a kombinovaným postižením. Byla založena 

v roce 1993 při středisku Ratolest, od roku 2004 má vlastní právní subjektivitu. Škola má dvě třídy a sídlí 
v budově střediska. Výuka probíhá na základě individuálních výchovně-vzdělávacích plánů, které vznikají 
ve spolupráci s rodinou. V každé třídě pracuje s učitelem i asistent pedagoga.  

Škole se daří s dětmi jezdit na plavání nebo na koně, podařilo se zajistit canisterapii.  
 
MŠ a ZŠ speciální Diakonie ČCE Praha 10 ve spolupráci se ZŠ německo-českého porozumění z Prahy 8 

připravily program s názvem Já, ty, my .. pro žáky speciální školy. Akce se konala 3.10. od 9 hodin ve speciální 
škole v Praze 10 a pak ve sportovním areálu Hamr v Záběhlicích; od 10 do 11:30 byl dopolední program plný 
her a soutěží. 



 158 

 

2.3.7) Základní umělecké školy 
 
 
 

Základní umělecká škola, Bajkalská 11, Praha 10 
 
 
Ředitel školy: Mgr. Jiří Šesták  
Umělecké obory: hudební, výtvarný, taneční, literárně dramatický  
Webové stránky: www.zus-bajkalska.cz 
Telefon: 267311898 
E-mail: zus.bajkalska@seznam.cz 
 

 
 

ZUŠ Bajkalská 
 

Základní umělecká škola Bajkalská zahájila vyučování před 45 lety. V začátcích své existence sídlila v jedné 
budově, později dostala do užívání další dva pavilony (všechny vznikly v 50. letech jako nouzové budovy 
pro potřeby základní školy) a vzniklo také odloučené pracoviště v Kolovratech. Do rekonstrukce a dostavby bylo 
hl. m. Prahou, zřizovatelem školy, investováno v posledních letech 14 milionů. Škola tak má nově 
zrekonstruovaný hudební a taneční sál, třídy výtvarného oddělení, hudebních nauk, několik dalších tříd 
a speciálně odhlučněnou třídu bicích nástrojů. Rekonstrukcí prošla i sociální zařízení a budovy jsou zatepleny 
novou omítkou. V letošním roce byly provedeny akustické úpravy koncertního sálu a některých učeben.  

V současné době navštěvuje školu kolem 850 žáků, od šesti let si mohou zvolit hru na některý z nástrojů: 
klavír, housle, violoncello, flétna, akordeon či sborový nebo sólový zpěv. Starším žákům se nabízejí další 
možnosti: klarinet, saxofon, hoboj, trubka, trombon, kytara, bicí, keyboard, baskytara, elektrická kytara nebo 
varhany. Mnoho žáků se zapojuje do větších hudebních ansámblů: komorní pěvecké sbory (Bella Rosa, Dolce 
Musica), smyčcové soubory (Tutti Fiori), komorní orchestr, žesťový soubor, jazzový soubor nebo swingový 
orchestr UNISONO. V tanečním oddělení si žáci mohou vybrat současný nebo lidový tanec (spolupráce 
s folklorním souborem Prstýnek).  



 159 

Ve výtvarném oddělení se děti v předmětech kresba, malba, grafika, dekorativní činnosti, modelování – 
keramika seznamují s různými výtvarnými technikami a materiály. Literárně dramatický obor nabízí žákům 
od sedmi let širokou škálu činností: dramatickou hru, základy tvorby krátkých literárních a dramatických útvarů 
a práci v divadelním souboru. Žáci školy jsou velmi úspěšní v soutěžích a svou vyspělost předvádějí 
na vystoupeních a koncertech.  

Za dobu existence školy absolvovaly studium tisíce žáků a mnoho z nich se umění věnuje profesionálně, např. 
Lenka Filipová (kytaristka, písničkářka), Jan Hasenörl (trumpetista, sólista mnoha orchestrů), Václav Slivanský 
(flétnista, člen orchestru Státní opery a komorní hráč), Žofie Vokálková (flétnistka, sólistka mnoha orchestrů), 
Petr Weber (hudební kritik) a další. 

 
V březnu nejmenší houslisté a flétnisté zahajovali slavnosti Kolovratského jarmarku a pedagogové vystoupili 

na Koncertě učitelů, jako již každoročně v předvečer výročí narození Jana Ámose Komenského. Premiéře své 
skladby byl přítomen i významný český skladatel Jiří Teml.  

V úterý 22. dubna od 18:00 hodin se konal v Českém muzeu hudby v Karmelitské ulici koncert žáků školy. 
Vystoupení bylo připraveno pro různé sólové nástroje i skupiny sólistů s doprovodem smyčců, které umocnila 
nápaditá taneční choreografie, na závěr zazněla i Glorie pro sbor a orchestr. Vše se konalo při příležitosti oslav 
330. výročí narození Antonia Vivaldiho. 
 

 

 

Základní umělecká škola, Olešská 16, Praha 10 
 

Ředitel školy: Alexandr Béza  
Umělecké obory: hudební, taneční, výtvarný, literárně dramatický 
Webové stránky: www.zus-olesska.cz 
Telefon: 274819024 
E-mail: zus.olesska@zris.mepnet.cz 
ZUŠ Olešská byla založena v roce 1949 jako pobočka Hudební školy v Biskupské ulici. Od roku 1953 je 

samostatnou školou, na které se v současné době vzdělává 800 žáků. Hlavní sídlo školy je v Olešské ulici 
2295/16, pobočku má v ulici U Nových vil 1058/3.  

Škola pořádá interní i veřejné koncerty, výstavy, taneční vystoupení, účastní se celostátních soutěží 
a vystoupení pro společenské organizace, připravuje žáky ke studiu na středních i vysokých uměleckých školách.  

Žáci hudebního oboru se učí zvládnout hru na housle, violu, violoncello, kontrabas, zobcovou i příčnou flétnu, 
klarinet, trubku, kytaru, akordeon, klavír, klávesy a varhany. Vyučuje se také zpěv, přípravná hudební výchova 
a hudební nauka. Na škole působí i orchestr. V tanečním oddělení se vyučuje klasický, lidový i moderní tanec. 
Výtvarný obor poskytuje vzdělání všem věkovým skupinám dětí a studentů. Děti předškolního věku mohou 
školu navštěvovat i v dopoledních hodinách, postaráno je i o handicapované děti.  

Výtvarné oddělení se zaměřuje na kresbu, grafiku, prostorovou tvorbu, keramiku, velkoplošnou digitální 
fotografii a mnoho dalších technik. Škola také pořádá každoročně večer autorského čtení, kde nejen výtvarníci, 
ale i studenti jiných oborů prezentují své literární práce nebo schopnost vytvořit vtipný a poutavý pořad 
pro veřejnost. V literárně dramatickém oboru se klade důraz na rozvoj komunikace, hlasovou výchovu, recitaci, 
dramatické hry, rozvoj přirozeného projevu a pantomimu.  

 
 



 160 

 

2.4) Církve 
 

 
Římskokatolická církev 

 
 

Farnost u kostelů sv. Václava a sv. Mikuláše 
 
Římskokatolická farnost ve Vršovicích má dva kostely – sv. Mikuláše na Vršovické náměstí a sv. Václava 

na Náměstí Sv. Čecha 84/6. 
Farářem je P. Stanislaw Góra. 
 
Mše svaté se konají: v neděli od 8:30 a 10:30 v kostele sv. Václava, od 19 hodin v kostele sv. Mikuláše. 

V úterý od 18 hodin v kostele sv. Mikuláše, ve středu od 18 hodin v kostele sv. Václava, ve čtvrtek od 8 hodin 
v kostele sv. Mikuláše a od 16 hodin tamtéž, ale ty jsou jen první čtvrtek v měsíci a jsou pro děti, v pátek od 18 
hodin v kostele sv. Václava a v sobotu od 8 hodin v kostele sv. Mikuláše. 

 
Na internetových stránkách na adrese - http://www.farnostvrsovice.cz/ - se dají dohledat pravidelné aktivity 

kostela: 

 
Pondělí 

   
  17:00 - 18:30 
  18:30 

    
   kroužek vyšívání /Markéta Řečinská/ 
   angličtina /Míla Müller st./ 

 
FAR 
FAR 

Úterý    9:00 - 11:00 
  13:00 - 13:30 
  15:30 - 17:30 
  16:45 
  19:00 
  19:30 

  úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost  
  hraní na flétničky pro předškolní děti 
  možnost setkání s knězem 
  biblická hodina /Jozef Nagy/ - 2. a 4. úterý v měsíci 
  modlitební setkání /Václav Novák/ 
  příprava na biřmování 

FAR 
KAP 
FAR 
FAR 
KAP 
FAR 

Středa   10:00 - 12:00 
  po mši sv. 
  18:00 
  19:00 
  19:00 
 
  19:00 

  setkání maminek s miminky a předškoláky /Zdena Čiháková/ 
  úklid kostela sv. Václava – 1. a 3. středa v měsíci 
  náboženství pro dospělé /P. Pavel Kuneš/ 
  setkání mladší mládeže od 15 – 19 let /Ondřej Rechner/ liché středy 
  setkání starší mládeže od 20 – 30 let /Marie Kofránková/ druhá  
  středa v měsíci 
  pěvecký sbor /Olga Polanská/ 

FAR 
VAC 
FAR 
FAR 
FAR 
 
KAP 

Čtvrtek    8:45 
  16:00 
  16:00 - 16:45 
  16:00 - 16:45 
  16:45 - 17:30 
  17:00 - 19:00 
  17:30 
  19:00 - 20:30 
  19:30 -  20:30 
  20:00 -  21:00 

  setkání farníků při čaji  - 1. čtvrtek v měsíci 
  eucharistie pro děti - 1. čtvrtek v měsíci 
  náboženství pro předškolní děti /Marie Kofránková/ 
  náboženství pro mladší děti – 1. - 5. tř.  /Jarka Nagyová,/  
  náboženství pro starší děti – 6. - 9. tř. / Hana Rechnerová/ 
  úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost 
  dramatický kroužek pro děti /Dana Vacková/ 
  zkouška Kapela Missa  
  setkání modlitebního společenství maminek /Zdeňka Čiháková/ 
  tichá adorace před Nejsvětější svátostí /Jiří Vyšohlíd/ 

FAR 
MIK 
FAR 
FAR 
FAR 
FAR 
FAR 
FAR 
FAR 
MIK 

Pátek   15:00 - 16:30   Barevný kroužek /Simona Pišlová/ KAP 

Neděle    9:30 - 10:30 
   9:30 - 10:30 
  11:30 
  16:00 

  prodej knih /Alena Králová/ 
  farní knihovna /Jana Stibůrková/ 
  farní káva 
  loutkové divadlo /P. Pavel Kuneš/ poslední neděle v měsíci 

VAC 
VAC 
VAC 
FAR 

 



 161 

Zkratky znamenají místa konání jednotlivých akcí - FAR je fara, KAP je kaple kostela sv. Václava, MIK je 
kostel sv. Mikuláše a VAC je kostel sv. Václava. 

Při kostele vychází časopis Vinice a konají se nepravidelná setkání Mariiny legie. 
Každý rok pořádají zdejší farníci Tříkrálovou sbírku, na té se v roce 2008 podílelo 10 dospělých a 26 dětí 

a mladých lidí. 
11. ledna byl v KD Barikádníků společenský večer vršovické farnosti. 
27. ledna na nedělní mši svatou v 10:30 přijel do kostela sv. Václava pan kardinál Miloslav Vlk. Pozvání 

přijal i pan starosta Prahy 10 Mgr. Vladislav Lipovský, kterému na začátku mše svaté poděkoval P. Stanislaw 
Góra za přízeň projevenou farnosti. Po ukončení bohoslužby byla ještě beseda s otcem kardinálem, který 
odpovídal na dotazy přítomných. 

 
Římskokatolická farnost ve Vršovicích připravila cyklus setkání s Kateřinou Lachmanovou s názvem 

Křesťansky žít. Jednotlivé přednášky se konaly od 26. února do 1. dubna každé úterý od 19:30 v kostele sv. 
Václava. Přednášky byly určeny pro všechny – jak pro věřící, kteří si chtěli svoji víru prohloubit, tak pro ty, kteří 
se chtěli dozvědět více o křesťanské praxi. 

Kateřina Lachmanová (ThD., nar. 1964) vystudovala v Římě spirituální teologii, teologickou antropologii 
a psychologii. Pracuje na Pastoračním středisku při Arcibiskupství pražském a vyučuje na Katolické teologické 
fakultě UK.  

 
V kostele u sv. Mikuláše zahrálo 29. února v 19:30 Pražské violoncellové trio (Pavel Ludvík, Roman Petrov, 

Jan Keller). Zazněla díla těchto autorů: Joseph Bodin de Boismortier - Sonata d-moll, Giacomo Cervetto - 
Sonata VI, Bohuslav Martinů  - Arabesky, Petr Hejný - Žalm pro tři violoncella, Karel Růžička - Přibližování.  

Soubor fléten a dětí AULOS vystoupil 16. března od 16 hodin v kapli kostela sv. Václava. 
 
21. března zazněla v 19 hodin v kostele sv. Václava skladba Antonína Dvořáka Stabat Mater, op. 58, 

„oratorium pro sóla, sbor a orchestr“ v podání sboru a orchestru Cantores Pragenses pod vedením dirigenta 
Tomáše Čechala. Při nedělní mši svaté 23. března v 10:30 pak zazněla v podání stejného sboru Mše D dur 
(Lužanská) rovněž od Antonína Dvořáka.  

 
19. dubna se v kostele sv. Václava konalo setkání kněží, kteří ve vršovické farnosti působili. Dorazilo jich 

celkem 14 a jeden jáhen - vršovičtí faráři Michael Slavík, Roland Solloch, Pavel Kuneš a Stanislaw Góra, 
kaplani Jiří Pištěk, Josef Šťastný a Jaroslav Konečný, dorazili i Stanislav Hošek, Pavel Žák, Jan Kotas, František 
Převrátil, Rajmund Tretera, Pavel Kadlečík, Alois Křišťan a jáhen Václav Slavíček. Kněží společně sloužili mši 
svatou od 13 hodin. Připravena byla i výstava fotografií kněží, kteří tu působili. 

 
Volby do pastorační rady proběhly v neděli 27. dubna po bohoslužbách a nová rada byla jmenována 

22. května. V nové pastorační radě jsou: Miroslav Müller ml., Vladimír Jeništa, Ondřej Rechner, Vít Náměstek, 
Zuzana Váchová, Simona Pišlová (ti byli zvoleni), jmenováni pak byli - Ludmila Borská, Denisa Hrabáková, 
Zuzana Lejsalová, Jan Novotný, Jiří Vyšohlíd. Členy jsou i farář Stanislaw Góra, pastorační asistent Jan Rückl, 
zástupkyně farní charity Hana Rechnerová a delegátka ekonomické rady Jiřina Haaszová. Celkem má tedy rada 
15 lidí a mandát je pětiletý. 

Autobusová farní pouť do Polska se konala od 5. do 8. května, organizoval ji P. Stanislaw Góra, navštívena 
byla tato místa: mariánské poutní místo Czestochowa – Jasna Góra, Krakov, mariánské poutní místo Kalwarie 
Zebrzydowske, solné doly ve Wieliczce, Wadowice s rodným domem Jana Pavla II., koncentrační tábor 
v Osvětimi.  24. května se konala pouť seniorů na Svatou horu. 

15. května proběhla premiéra pohádky Sůl nad zlato v podání farního dramatického kroužku na faře a 25. 5. 
v neděli po mši svaté v 8:30 a po mši v 10:30 se konala další představení. 

  
V zimě probíhala rekonstrukce kostela sv. Václava – přebudovávalo se sociálního zařízení na východní 

straně kostela, kde je tak k dispozici dvojice záchodů a umývárna. Zabudován byl darovaný kotel, zavedeny byly 
radiátory a natažena byla nová elektroinstalace. Úpravy stály celkem 266 tisíc korun. 

V roce 2008 se začalo pracovat i na západní straně, kde se má rozšířit a přebudovat sociální zařízení 
a vzniknout by zde měla i bezbariérová toaleta. Dokončuje se i projekt úpravy kaple, která sloužila 
k vypravování pohřbů a dnes slouží k přednáškám a k setkávání. Stává se, že její kapacita nestačí, proto se 
plánuje její zvětšení o sousední prostory, čímž by se navýšilo místo asi o polovinu dnešního stavu. Další z plánů 
je bezbariérový vstup do kostela, ale všechny tyto přestavby a rekonstrukce se pohybují v řádech sta tisíc korun, 
takže se práce mohou dělat jen průběžně podle finančních možností. Samostatnou kapitolou je pak oprava 
varhan, na které je potřeba vybrat 3 miliony korun, zatím je na ně získáno 927 946 korun. 

28. 9. 2008, v den sv. Václava, sloužil ranní mši v 8:30 zdejší rodák P. Pavel Semela ml. a koncelebrovali 
P. Pavel Kuneš a P. Stanislaw Góra. Kostel byl zaplněn, po mši vystoupil vršovický starosta Vladislav Lipovský 



 162 

a byla otevřena výstava o farních poutích do Polska, na jižní Moravu a do italských Dolomit. Následovaly další 
přednášky a povídání o farních poutích. 

V kostele sv. Václava se 4. října od 10 hodin a 5. 10. od 12 hodin konaly komentované prohlídky. Po oba 
dny byly návštěvy každou celou hodinu až do 17 hodin. Návštěvníci si mohli prohlédnout kostel, ale byli i na 
kůru, kde probíhala také prohlídka varhan. Kostelem provázeli Jenda Rückl se Standou Erbenem. 

8. října od 18:30 se konal ve vršovickém kostele sv. Václava koncert souboru Gentlemen Singers nazvaný 
Cestování v čase - americké spirituály, který byl jedním ze série koncertů pořádaných MČ Praha 10 v rámci 
Dnů Prahy 10. 

2. 11. byla v kostele sv. Václava sloužena v 17 hodin mše v latině. Sbor Cantores Pragenses s orchestrem 
a sólisty pod vedením dirigenta T. Čechala při ní zahrál Requiem W. A. Mozarta.  

27. listopadu zde proběhl koncert Recontres – Pandořina skříňka I. 
24. prosince se v kostele sv. Václava od 16 hodin  konala Vigilie Narození Páně pro rodiny s dětmi  a od 24 

hodin slavnost Narození Páně a Půlnoční bohoslužba s Rybovou mší.  
24. 12. bylo v kostele sv. Mikuláše  11 hodin připraveno pásmo koled „Vánoční zpívání v kostele sv. 

Mikuláše“, 25. 12. od 17 hodin se tam konal koncert z cyklu „Rencontres“ (Mozart, Vaňhal, Wind). 
 
 

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 
 
 
Farářem je P. Jan Balík. 
Internetové stránky: www.farnoststrasnice.cz 
 
V kostele Neposkvrněného početí Panny Marie, Ke Strašnické 10, se konají mše svaté od pondělí do pátku 

vždy od 18:00 hodin. V sobotu se konají v 7:00 a 18:00 hodin, v neděli od 7:00, 9:00 a 18:00 hodin, kromě 
letních prázdnin se v neděli koná i dětská mše a to od 10:30. 

Ve Vinohradské nemocnici je pak mše ve čtvrtek od 15:00 hodin. 
K životu ve farnosti patří nejen bohoslužby, ale také mnoho jiných aktivit. Od pastorační činnosti v podobě 

výuky náboženství nebo výkladu katechismu až po posezení s lidmi z farnosti. 
Z dalších aktivit to je – kavárna, mateřské centrum, knihovna, charita, modlitební skupiny a farní chrámový 

sbor Kalokazhatia. V prostorách kostela funguje i chrámový sbor Cantus Amici a Divadlo Miriam. Při kostele 
vychází farní zpravodaj Vzkříšení, který se připravuje již 15 let. 

 
Tříkrálová sbírka, která probíhala od 2. do 8. ledna, vynesla 45 284 korun. 
Od 1. 3. 2008 je ve farnosti nový jáhen Pavel Reumann, který předtím sloužil od svého jáhenského svěcení 

v roce 2004 ve farnosti v Hostivaři. 
8. března se konalo arcidiecézní setkání mládeže s biskupy. Pro děti bylo 8. 3. připraveno pečení perníčků, 

15. 3. velikonoční dílna a pletení pomlázek a 12. 4. výroba keramických figurek do Betléma. 
6. dubna se konala volba do pastorační rady a 20. dubna bylo seznámení s výsledky voleb, slib a předání 

dekretů. Celkem bylo vybráno deset lidí a pastorační rada byla zvolena na pět let. Následně byla zvolena 
ekonomická rada, jejíž mandát je tříletý. 

 
Úřad v pastorační radě zastupují: farář P. Mgr. Jan Balík, farní vikář P. RNDr. Vladimír Kalík, jáhen Mgr. 

Pavel Reumann. Za charitu: Bc. Markéta Mocová a za Mariinu legii František Novák. Zvolení členové jsou 
Karel Duchek, Milan Moc, Doc. RNDr. Eduard Krajník, CSc. Členové jmenováni farářem jsou Mgr. Helena 
Bartáková, Ing. Martina Hlaváčová a PaedDr. Jana Vachulová. 

4. května se konalo setkání bývalých katechumenů. 
Strašnická farnost připravila v roce 2008 například pouť do Říma, poutní zájezd do Polska a v létě byl 

pro mládež přichystán výlet na kolech z Lipna do Novohradských hor s P. Jendou Balíkem (28. června 
až 5. července), návštěva Tater (od 1. do 9. srpna), tábor v Německu pro mladé od 10 do 25 let a pro děti farní 
tábor od 18. do 30. srpna. 

24. prosince se v kostele konala od 16 hodin mše svatá pro rodiče s dětmi a od 24 hodin půlnoční. 
 
Při kostele se konaly v roce 2008 tyto přednášky a představení: 
2. leden - Setkání s P. Janem Houkalem na téma Homo mundus minor (Člověk je svět v malém). 
4. leden - Rybova Mše vánoční v podání sboru a orchestru Camerata. 
6. leden - Promítání filmu Příběh zrození. Film popisuje citlivým způsobem chvíle od Mariina početí z Ducha 

svatého až po narození Ježíše Krista. 
11. únor - Přednáška Teologie islámu. 



 163 

3. září - Přednáška P. Jana Houkala na téma "Credo quia absurdum" - "Vím, komu jsem uvěřil?" aneb 
O cestách k víře v běhu staletí. 

3. říjen - Benefiční koncert sborového zpěvu pro hospic u Rakovníka. 
25. a 26. říjen - Během mší sv. a po nich u nás vystupovali sourozenci Jendruchovi ze Slovenska. 
11. listopad - Kurz efektivního rodičovství. 
17. listopad - Zazněl koncert Rockového oratoria na libreto Haendellova oratoria Juda Makabejský. 
21. prosinec - Krátké představení občasného divadla pod vedením paní Bláhové s názvem "Tou ženou je 

Maria". 
 
 

 

Kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích 
 
Kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích spadá pod Římskokatolickou farnost u kostela Stětí sv. Jana 

Křtitele v Hostivaři, Domkářská 1/21, Praha 15 – Hostivař. Farářem je P.ThLic. Mariusz Gerard Kuźniar. 
Telefon je 271 750 597  a informace i o záběhlickém kostele se dají dohledat na adrese 

www.centrumhostivar.cz. 
 
Mše svaté se konají v kostele Narození Panny Marie v Záběhlicích v neděli od 9:30 a ve středu od 17 hodin. 

V kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Praze 15 ve čtvrtek a v pátek od 18 hodin a v neděli od 8 a od 11 hodin. 
Nelze zapomenout ani na to, že se mše svaté konají v Domově důchodců v Praze 10 – Záběhlicích, 

Sněženková 2973/8, vždy první čtvrtek v měsíci od 15 hodin.   
V kostele Narození Panny Marie v Záběhlicích se konala mše svatá 24. prosince od 16 hodin a 25. a 26. 12. 

od 9:30 hodin. 
 
 
 

Českobratrská církev evangelická 
 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 – Strašnicích, 
Kralická 4 

 
Farář sboru: Mgr. Pavel Klinecký 
Internetové stránky: www.volny.cz/kocna/sbor/sbor1.htm 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze – Strašnicích patří od počátku mezi početně větší 

a aktivní sbory pražského seniorátu. Je to způsobeno umístěním v centru lidnatého obvodu Prahy 10, dále jistou 
místní evangelickou tradicí a v neposlední řadě i osobnostmi zde působících farářů. 

Diakonie ČCE - středisko Ratolest v Praze 10, Saratovská 159 - je nestátní neziskovou organizací, která 
poskytuje služby dětem a mladým lidem s mentálním a kombinovaným postižením. 

 
Akce sboru jsou:  

Bohoslužby pro děti i dospělé (neděle 9.00 hodin) 
Setkání starší generace (středa 14.00 hodin) 
Setkání konfirmandů (středa 16.30 hodin) 
Setkání mládeže (středa 18.00 hodin) 
Biblické hodiny pro mladší i starší děti (čtvrtek 16.00 hodin) 
Dětská dramatická skupina (čtvrtek 17.00 hodin) 
Setkání - Chvíle ticha (pátek 18.00 hodin) 
Setkání střední generace (pátek 19.00 hodin).  
 
Vernisáž obrazů evangelického výtvarníka Krišana Petrescu se konala v rámci pravidelného setkání 

strašnické střední generace v pátek 18. ledna 2008.  
Letošní ročník lednových koncertů byl již desátým ročníkem a byl věnován především hudbě varhanní. 

Právě před 10 lety byla dokončena generální rekonstrukce strašnických varhan, které díky varhaníkovi Jiřímu 
Bícovi dostaly kvalitu předního pražského nástroje. 13. ledna 2008 přednesla Michaela Káčerková díla 
D. Buxtehudeho, J. S. Bacha a M. Regera. Koncert 20. ledna připravili Ester a Ladislav Moravetzovi a hrál se J. 



 164 

S. Bach, J. A. Reincken, P. Eben a J. Janca. Třetí koncert 27. ledna představil díla J. S. Bacha, M. Duruflé a M. 
Regera v podání Martina Moudrého. V průběhu koncertů vždy zaznělo krátké biblické zamyšlení.  

Sborové setkání na Květnou neděli připravuje tradičně mládež. Nedělní odpoledne 16. března 2008 zahájil 
biblickou úvahou Martin Řeháček. Dramatická skupina dětí připravila hru "Král a podivné zvíře" podle příběhu 
z Midraše V. Neuwirthové formou video-komixu. Strašnický komorní soubor připravil skladbu z filmu Slavící 
v kleci. Velikonoční hru pro strašnickou mládež napsal Tomáš Najbrt a hra se jmenuje "Tak z nenadání jsme tu 
sami?".  

V roce 2008 byly připraveny výlety i tábory pro děti: 1. května se konal tradiční výlet do Českého ráje, 
kterého se zúčastnilo kolem 40 výletníků. 7. června se konal autobusový zájezd do Regensburgu (Řezna). 
13. až 15. června se konal tradiční víkend dětí ve Hvozdnici, připraven byl program s řadou her. Tábor pro děti 
z nedělní školy se konal v Hořicích v Podkrkonoší první týden v červenci (29. 6. - 6. 7. 2008) v ateliéru sochaře 
Ivana Jilemnického. Dětí se zde sešlo dvacetšest.  27. 7. až 1. 8. vyrazili mladí vodáci na Ohři. Tradiční hory 
mládeže v prvním srpnovém týdnu (3. - 9. 8. 2008) se konaly ve vysočinské Pusté Rybné. Podzimní výlet dětí 
proběhl v sobotu 27. září 2008 a jmenoval se Cestou do kanálů, dopoledne výletníci navčtívili Ekotechnické 
muzeum v Praze – Bubenči a odpoledne Stromovku.  

10. - 12. 10. 2008 byl strašnický sbor v Chotěbořském středisku, dorazily všechny generace a letos zde bylo 
33 dětí a studentů.  

Sborové adventní setkání 7. prosince 2008 zahájil biblickou úvahou vikář Ondřej Macek. Program adventního 
odpoledne připravuje již mnoho let mládež a je stále bohatší. Letos byla připravena vánoční hra pro děti 
"Andělská pohádka na dobrou noc" od L. Dvořákové, V. Máci a Z. Šorma, divadlo pro mládež "Štědrý den", 
které napsal Daniel Řehák, strašnické komorní těleso zahrálo a zazpívalo část zatím nedokončené Vánoční 
kantáty Filipa Klineckého. Program adventního setkání ve Strašnicích doplnil společný zpěv vánočních písní, 
doprovázených nejen na varhany, ale i komorním smyčcovým triem dětí z nedělky, připraveno bylo i bohaté 
pohoštění a tombola na podporu střediska Diakonie Ratolest.  

Vánoční divadelní představení nastudovaly děti nedělní školy spolu s mladými členy sboru a zahrály je 
v sobotu 20. 12. 2008 v evangelickém sboru v Českém Brodě a v neděli 21. 12. 2008 ve strašnické modlitebně.  

24. prosince se od 16:00 hodin konala podvečerní bohoslužba. 
 
 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické - Vršovice, Tulská 1 
 
Kazatel sboru: Jiří Ort 
Internetové stránky: http://vrsovice.evangnet.cz/osboru.html 
E-mail: evang10vrs@atlas.cz 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 - Vršovicích vznikl v roce 1951 vyčleněním ze sboru 

vinohradského, osamostatněním kazatelské stanice založené v roce 1941. 
24. prosince se zde od 15 hodin konala bohoslužba.  
 
Pravidelný program: 

Bohoslužby    neděle 9.30 hodin  
Biblická hodina pro střední generaci   1. pondělí v měsíci od 19:30 

Schůzky mládeže   úterý 18.00 hodin 

Setkání maminek s dětmi  středa 9.30 hodin 
Biblická hodina pro dospělé  čtvrtek 17.30 hodin 

Setkání seniorů   2. čtvrtek v měsíci od 14.00 hodin 

Schůzka třicátníků   3. čtvrtek v měsíci od 20.00 hodin 
 

 
 

 
 
 



 165 

Církev československá husitská 
 
 

Husův sbor Vršovice, Moskevská 34/967 
 
Farářem je David Frýdl. 
Internetové stránky: www.husuvsbor.cz 
E-mail: info@husuvsbor.cz 
 
Husův sbor Církve československé husitské v Moskevské ulici byl postaven v roce 1930. Stavba, která je 

pozoruhodným dokladem českého konstruktivismu, je výjimečná svojí mohutnou čtyřbokou téměř 26 m vysokou 
věží, zakončenou stylizovaným čtverhranným kalichem a křížem. Sbor je také jedním z prvních objektů v Praze, 
který byl postaven pomocí metody předpjatého betonu. 

Husitské centrum Vršovice pořádá kursy keramiky pro děti a dospělé, dále je možné zde navštěvovat kursy 
pěvecké hlasové výchovy a sólového zpěvu a výuku hry na varhany. 

 
Bohoslužby se zde konají každou neděli od 10 hodin, pravidelné jsou i tyto akce: 
Rozhovory nad Písmem (Biblické hodiny) – každou středu od 18:30 hodin v prostorách Farního úřadu.   
Klub Awana – každý pátek od 14:30 a je pro děti od 5 do 12 let nejen biblická výuka, ale i hry. 
Jednota mládeže – mladí lidé ve věku od 15 do 25 let se setkávají na faře každý čtvrtek od 18 hodin.  
Schůze rady starších - zpravidla III. pátek v měsíci od 16.30 hod. v malé modlitebně Husova sboru. 
Modlitební chvíle - ve středu jednou za 14 dnů po biblické hodině od 19.30 hodin na farním úřadě. 
Komponované večery  v  Husově  sboru - konají  se  pravidelně každý  druhý  pátek  v  měsíci  od 19 hodin 

v I. patře. Témata komponovaných večerů zahrnují nejrůznější společenské a lidské fenomény, spojnicí všech je 
motiv cesty: cesta k člověku nebo za poznáním, duchovní cesta. Večery doprovází stylová hudba, projekce, 
občerstvení a mnohé další prvky. 
     Sborové snídaně v Husově sboru - konají se pravidelně každou druhou neděli v měsíci od 8. 30 hod.  

 
 

 
 

Husův sbor Vršovice – pohled od Rangherky 
 
9. 1. 2008 se v Husově sboru ve Vršovicích v 18.30, konal orchestrální koncert pod záštitou starosty Prahy 10; 

vystoupil Komorní orchestr Dvořákova kraje s uměleckým vedoucím Václavem Mazáčkem.  



 166 

14. 3. v 19 hodin byl na programu komponovaný večer s Milanem Paumerem, členem skupiny bratří 
Mašínů, kteří v 50. letech 20. století vedli ozbrojený boj s totalitní mocí. 

V pátek 21.3. v 17 hodin zaznělo Dvořákovo oratorium Stabat Mater. Zpívali Pražští pěvci pod vedením 
Stanislava Mistra.  Vstupné bylo dobrovolné.  

Komponovaný večer s předním znalcem pražské moderní architektury Zdeňkem Lukešem a současným 
architektem Pražského hradu se konal v Husově sboru v pátek 13. června od 19 hodin. Povídalo se 
o významných architektonických stavbách mimo jiné i na území Prahy 10 a promítal se film o vzniku Tančícího 
domu a vizualizace některých pražských budov.  

Vršovický Husův sbor ve Vršovicích připravil dva díly podzimního cyklu Komponovaných večerů. 
14. listopadu byl Podivuhodný svět Ondřeje Neffa, na který přišel známý spisovatel, publicista a legenda české 
sci-fi. 

12. prosince se konal pořad „Srdce na dlani“, na který dorazil profesor MUDr. Jan Pirk, DrSc. Přednosta 
Kliniky kardiovaskulární a transplantační chirurgie Institutu Klinické a experimentální medicíny a přednosta 
Kardiocentra IKEM vyprávěl o své profesi a o svém životě.  

Oba večery začaly v 19 hodin a pořad doprovázela duchovní úvaha, hudba a občerstvení.  
 
9. 12. od 17:30 se konal adventní koncert žáků Základní umělecké školy, Bajkalská 11, na kterém 

vystoupili sólisté, zpěváci a instrumentální soubory za doprovodu varhan. V programu zazněla díla slavných 
mistrů, koledy a pastorely.  

24. 12. ve 23 hodin se konala půlnoční bohoslužba, na které zazněla Česká mše vánoční od Jana Jakuba 
Ryby v podání skupiny Pražští pěvci pod vedením Stanislava Mistra. 

 
 
 

Husův sbor na Vinohradech, Dykova 1 
 

Farářem je Mgr. Daniel Majer. 
Internetové stránky jsou www.hs-vinohrady.cz 
E-mail je ccsh.vinohrady@volny.cz 
 
Bohoslužby se konají každou neděli od 9 hodin. 
Setkání s farářem jsou druhou neděli v měsíci po bohoslužbách a při posezení a povídání u kávy a čaje. 
Biblická hodina se koná každé úterý od 17:30. 
Ekumenická bohoslužba je první čtvrtek v měsíci od 19:00, eucharistická bohoslužba je společně se členy   
Církve českobratrské evangelické a Církve římskokatolické, atd. 
Setkání mládeže se koná každé pondělí od 18:30. 
Náboženství pro děti je každý pátek od 14:00. 
Sběr šatstva pro Diakonii je každou středu a čtvrtek od 13:00 do 16:00. 
 
K 75. výročí otevření Husova sboru na Vinohradech byla připravena výstava v prostorách sboru, přednáška 

spojená s rozhovorem a vzpomínkami pamětníků se konala 26. 10. 2008 po bohoslužbách v 10:15 hodin. 
Slavnostní koncert k státnímu svátku ČR byl uspořádán 28. 10. 2008 v 16:30 (přímý přenos ČRo3 – 

Vltava), účinkovali: Miroslav Smrčka - trubka, Přemysl Kšica - varhany, Zvoneček - pěvecký sbor, Jarmila 
Novenková - sbormistryně.  Na programu byla státní hymna ČR, dále zazněla díla těchto autorů B. A. 
Wiedermann, J. Rivier, J. S. Bach, G. Fauré, A. Dvořák, O. Kvěch, P. M. Dubois, P. Eben, V. Mishkinis, 
J. Novák. 

 
 
 

Církev československá husitská – Strašnice, Kralická 13 
 

Farářem je Josef Špak em., patriarcha. 
 
 
 
 
 
 
 



 167 

Evangelická církev metodistická 
 
 

Sbor Evangelické církve metodistické Praha 10 - Strašnice, Vilová 26 
 
Pastor sboru: Ing. Pavel Kuchynka 
Internetové stránky: http://www.umc.cz/strasnice/ 
 
Nedělní bohoslužby se konají od 10 hodin a od 10:30 je nedělní škola pro děti (kromě letních prázdnin).  Děti 

od 3 do 12 let se mohou zúčastňovat nedělní školy a v pátek od 6 hodin je modlitební shromáždění (kromě 
letních prázdnin). 

Sbor vydává jednou měsíčně svůj časopis Vilovák.  
24. prosince zde byla bohoslužba od 22 hodin. 
 
 

Sbor Evangelické církve metodistické Praha 10 – Vršovice, 28. pluku 15 
 

Bohoslužby se zde konají v 9:30 a v 18 hodin. Na adrese 28. pluku 15 sídlí i organizace Teen Challenge 
International ČR, která pomáhá lidem, kteří prožili stresovou životní situaci. Je zde i sídlo  Mezinárodního 
křesťanského velvyslanectví Jeruzalém. 

 
 
 

Z dalších církví působí v Praze 10 
 
 
Církev bratrská – Skalka sídlí na adrese Rubensova 2237, Praha 10 (www.cb.cz/skalka), kde jsou 

připraveny tyto aktivity - klub maminek, teen club, čtenářský kroužek, bohoslužby dvakrát měsíčně 
(2. a 4. neděle v měsíci od 10 hodin),  programy pro děti a seniory a angličtina. Od 29. 6 do 5.7. proběhl. 
v krkonošských Janských Lázních  týdenní pobyt s výukou angličtiny pro dospělé, mladé a rodiny s dětmi. 
Po prázdninách pak začaly kurzy angličtiny (10 kroužků podle znalosti) 15., 16., 17. a 18. září. Konverzační 
kurzy angličtiny vedou američtí a kanadští lektoři, po hodině angličtiny následuje pro zájemce kurz seznámení 
s Biblí. Pro děti je připravena angličtina zábavnou formou, s písničkami, scénkami a diskuzí na aktuální témata. 

 
Sbor svědků Jehovových, má svůj sál na adrese U Plynárny 750/87. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 168 

3) Průmysl, obchod, služby 
 
 

České dráhy  
 
České dráhy ve spolupráci se Správou hradu Křivoklát připravily již tradiční výlet parním vlakem 

s rychlíkovou lokomotivou Albatros (řada 498.022) o velikonočních svátcích na Křivoklát. Připraveny byly tři 
jízdy, a to v sobotu 22. 3., v neděli 23. 3. a v pondělí 24. 3. 2008. Parní expres vyjel z nádraží Praha Braník 
v 9:24 hodin, další zastávky byly na nádraží ve Vršovicích (v 9:42), na Smíchově (v 9:57) a v Berouně (v 10:51). 
V 11:26 dorazil parní vlak na Křivoklát, kde byl na hradě připraven řemeslnický jarmark a bohatý kulturní 
program. Zpět se parní vlak vydal ze zastávky Křivoklát v 15:31 a návrat na nádraží Vršovice byl v 17:23.  

 
V sobotu 6. prosince se letos naposledy vydala rychlíková lokomotiva Albatros (498.022) z roku 1947 v čele 

parního expresu z Prahy na Křivoklát. Na hradě Křivoklát byl připraven bohatý program, vystoupila hudební 
skupina a kejklíři, připraveno bylo divadelní představení nebo řemeslnický a vánoční jarmark.  

Rodinná zpáteční jízdenka (max. 2 dospělí a 2 děti 6-15 let) stála 490 korun, zpáteční jízdenka 240 a místenka 
20 korun. Děti ve věku 6-15 let měly 50% slevu a děti do 6 let se přepravovaly zdarma, ale bez nároku na místo 
k sezení. Odjezd ze stanice Praha - Braník byl v 9:24, v Praze -Vršovice byl vlak v 9:46, následovaly stanice 
Praha - Smíchov a Beroun a v 11:26 se vystupovalo na Křivoklátě. Zpět se vyjíždělo v 15:30 a v Praze 
Vršovicích byl vlak v 17:23. 

 
29. a 30. listopadu se konaly Mikulášské jízdy.  Vlaky vyjížděly z nádraží Praha – Braník vždy v 9:40 a jely 

přes Krč, Vršovice, Hl. nádraží, Libeň, odkud se vracely do Krče a Braníka (projížděly přes Malešice 
a Strašnice, kde však nezastavovaly).  

V 14:08 vyjížděl vlak, který jel přes zastávky Krč, Vršovice, Smíchov, Radotín, Krč a v 15:41 byl zpět 
v stanici Praze – Braník. V sobotu byla navíc připravena mikulášská souprava, která vyrazila na cestu v 16:50 
z Braníka a ta jela do Krče, Vršovic, Smíchova a Zličína a zpět. V čele vlaku byla parní lokomotiva „Čtyřkolák“ 
z roku 1917 a vlak byl sestaven z historických osobních vozů 3. třídy, v soupravě byl i bufetový vůz. Zpáteční 
jízdenka stála 120 korun, jízdenka pro děti od 6 do 15 let byla za 60 korun a místenka stála 20 korun. Děti do 6 
let jely zdarma, ale bez nároku na místo k sezení. 

 
 

Nákupní centrum Eden 
 
V roce 2008 byl v nákupním centru Eden nově otevřen dětský koutek Edík, pobočka Raiffeisen Banka 

a pizzeria Cantonata. 

Ve dnech 1. až 14. února byla v nákupním centru Eden připravena akce Valentýn v Edenu 2008. Každý 
zákazník, který v tomto období nakoupil ve dvou prodejnách nákup v celkové hodnotě nad 500 Kč, si 
po předložení účtenek mohl zatočit Valentýnským kolem a vyhrát: první cenou byl romantický víkend na horách 
pro dvě osoby. 14. února následovala Valentýnská párty, která byla spojena s ochutnávkou koktejlů pro 
zamilované za zvýhodněné ceny.  

22. 4. 2008 se uskutečnila akce Den Země. Po celý den byly připraveny soutěže a kvízy pro děti i dospělé 
a všichni návštěvníci se mohli dozvědět informace o recyklaci a třídění odpadů. 

Mezi 11. a 18. hodinou se 30. 5. konala v NC Eden prohlídka vozů Chevrolet Aveo, pro děti byl připraven 
skákací hrad.  

1. června se mezi 13. a 18. hodinou konala akce ke Dni dětí, která se jmenovala Dětský eDen na divokém 
západě. Byla připravena atmosféra divokého západu, byli zde indiáni a kovbojové. Uchystáno bylo dobrodružné 
putování po soutěžních stanovištích po celém NC Eden, kde mohly děti vyhrát spoustu dárků. Nechyběla ani 
nafukovací skluzavka a skákací hrad. 

6. září zde proběhla akce Hurá do školy, na které vystoupila skupina Maxim Turbulenc, školák Albertík 
a připraveno bylo mnoho soutěží. 

Od 3. do 31. října proběhla v 2. patře NC Eden výstava fotografií geografického magazínu Koktejl. 
Charitativní akci Vánoční strom radosti pořádalo od 29. 11. do 18. 12. NC Eden ve spolupráci s Úřadem 

m.č. Praha 10. Cílem akce bylo vybrat dárky pro děti z dětských domovů či pěstounských rodin podle přání dětí, 
která napsaly či nakreslily „Ježíškovi“. Přáníčka byla dle předpokládané hodnoty dárku umístěna do jedné z pěti 



 169 

barevných obálek a byla umístěna na stánku u hlavního vchodu. Zákazníci pak měli možnost nákupem dárku 
toto přání splnit. 

Od 30. listopadu do 24. prosince probíhaly na prostranství před NC Eden Vánoční trhy a od 13. do 21. 
prosince probíhal i doprovodný program, který připravilo NC Eden a Odbor školství a kultury ÚMČ Praha 10.     
Zábavný program pro děti i širokou veřejnost s názvem Andělské Vánoce s Robby Bubble se konal 5. prosince 
v 15:00 hodin před NC Eden. Kromě čerta, anděla a Mikuláše, vystoupila i Sněhová královna, sněhulák Kulička, 
vánoční skřítek Grinche a jako host vystoupila Dáda Patrasová.  

 
 

Pražské služby, a. s. 
 
Pražské služby, a.s., připravily 19. dubna od 10 hodin den otevřených dveří, který se konal u příležitosti Dne 

Země ve spalovně v Malešicích. K vidění byl moderní vozový park a návštěvníci si mohli prohlédnout provoz 
spalovny. Pestrý program plný zábavy a poučení moderovali Tomáš Matonoha a Maxim Turbulenc. Dále 
vystoupil kouzelník a dětské taneční soubory. Děti se mohly zabavit na dětském dopravním hřišti nebo si mohly 
malovat křídou na zemi. 

 
 

Stadion Eden – sport, hotel, ale i koncerty 
 
Je mi jasné, že díky výstavbě a vzniku stadionu Eden se mi bude tento motiv prolínat do více kapitol, vždyť 

stadion je spojen především s fotbalovým klubem SK Slavia Praha. Jenže výstavba stadionu se mi zákonitě musí 
promítnout i do kapitoly Výstavba a bydlení a s ohledem na skutečnost, že se nejedná pouze o stadion, ale 
o multifunkční objekt, tak se mi fungování stadionu a objektů v něm musí objevit i v kapitole Průmysl, obchod, 
služby. Takže na tomto místě budu řešit především záležitosti firem. 

V roce 2008 zde vznikla nejmodernější aréna svého druhu v České republice. Spojuje jednotlivé funkce – 
vedle fotbalového stadionu pro 21 000 diváků přináší obchodní a kancelářské plochy, hotel, podzemní 
a nadzemní garáže či restauraci. 

 

 
 

Stadion Eden 
 
Součástí severního křídla areálu je čtyřhvězdičkový hotel Iris Congress hotel s kapacitou 150 pokojů. Nový 

hotel nabízí lobby bar, restauraci či kongresové centrum. Dále je zde fanshop FANZone, který je v obchodní 
zóně v přízemí západního křídla u vstupního koridoru. Rozloha obchodu činí 150 metrů čtverečních. 
V sousedství je restaurace McDonald's, která včetně zázemí zaujímá plochu 417 čtverečních metrů. Její 
součástí je drive-in okénko pro motorizované zákazníky.  K dispozici má 120 míst k sezení v restauraci a 80 míst 
na venkovní zahrádce. 



 170 

V přízemí západního křídla je Komerční banka s bankomatem. Kancelářské plochy s vlastní recepcí jsou 
situovány v jihozápadní části areálu ve čtyřech patrech (2. - 5. nadzemní podlaží), nabízejí víc jak 2 400 
čtverečních metrů prostoru.  

Stadion byl slavnostně otevřen 7. května,  od té doby se zde konaly fotbalové zápasy SK Slavia Praha, ale 
i reprezentace ČR. V přípravě na Euro zde 27. května 2008 porazili fotbalisté ČR Litvu 2:0: obě branky dal 
Koller, diváků bylo 14 220. 27. 6. 2008 zde proběhlo finále České ligy amerického fotbalu mezi týmy Prague 
Panthers a Prague Lions. Na stadionu se konaly i svatební obřady, ale svůj koncertní křest si zde odbyla 
3. června legendární skupina Metallica při koncertním turné Metallica on Tour. Stadion byl otevřený od 16 
hodin a konec koncertu byl v 22 hodin. Na koncert si našlo cestu kolem 30 tisíc fanoušků a fanynek. 
Předkapelami byly skupiny Mnemic a Machine Head a po osmé hodině nastoupila očekávaná Metallica. 
V závěru koncertu si kapela dopřála salvu petard a ohňostroje. Vršovický areál jako jediný v Praze odpovídá 
požadavkům pro konání open-air koncertů velkých kapel. 

Další koncert – tentokrát skupiny Iron Maiden – se musel vypořádat s menšími problémy. Vystoupení této 
metalové kapely se mělo konat v pátek 8. srpna, jenže na stejný den byl naplánován prvoligový zápas Slavia – 
Příbram. Nakonec ustoupil fotbal hudbě a Slavia si zahrála s Příbramí již ve středu 6. srpna v 18:00. Anglická 
heavy metalová skupina Iron Maiden, která vznikla v roce 1975 v Londýně, přilákala na Slavii 34 tisíc fanoušků. 

Bohužel vystoupení skupiny Iron Maiden mělo i stinnou stránku.  Vlak, kterým jeli fanoušci z Polska 
a ze severní Moravy, narazil u Studénky do zříceného mostu. Tragická nehoda si vyžádalo několik mrtvých 
a desítky zraněných. Skupina proto při koncertě držela minutu ticha za oběti neštěstí. 

17. srpna zde vystoupila další legendární kapela – američtí R. E. M. Na tento koncert dorazilo 24 tisíc diváků. 
 
 

Galerie Poštovní spořitelny 
 
Unikátní výstava fotografií Centra Paraple, zachycující život lidí na vozíku, probíhala od pondělí 16. června 

ve strašnické galerii Poštovní spořitelny, Vinohradská 169. Výstavu zahájil patron Paraple Zdeněk Svěrák. 
Návštěvníci si sem mohli najít cestu až do 29. srpna. 

 
 

Pražská teplárenská, a. s., a odstávka teplé vody 
 
Firma Pražská teplárenská, a. s. prováděla pravidelné letní údržbové práce, proto byla v Praze dočasně 

přerušena dodávka teplé vody. Přesné termíny odstávek teplé vody se daly dohledat podle lokalit 
na internetových stránkách www.ptas.cz. 

Zákazníky společnosti jsou především velké průmyslové areály, administrativní centra, instituce, bytová 
družstva a společenství vlastníků, nikoli přímo domácnosti. Těm zajišťují dodávku energií specializované 
společnosti, jimiž jsou zpravidla realitní a správcovské firmy.  

 
Průběžné termíny odstávek podle lokalit v Praze 10: 

Malešice bez odstávky  
Malešice, Kyje (parní dodávka) 21. 7. - 24. 7.  
Rybníčky 6. 7. - 10. 7.  
Skalka bez odstávky  
Solidarita 6. 7. - 13. 7.  
Strašnice   vyjma    ulice   Radošovická,   Stránčická,   U  Trati,    Michelangelova,   Raffaelova,    Donatelova 

a Mirošovická bez odstávky  
Strašnice - ulice Radošovická, Stránčická, U Trati 8. 7. - 9. 7.  
Strašnice - ulice Michelangelova, Raffaelova, Donatelova a Mirošovická 7. 7. - 12. 7.  
Třebešín bez odstávky  
Vršovice 6. 7. - 13. 7.  
Zahradní Město 6. 7. - 12. 7. 

 
 

Čerpací stanici PAP OIL v Bohdalecké ulici 
 
Na čerpací stanici PAP OIL v Bohdalecké ulici v Praze 10 proběhla v půlce října instalace prvního pilotního 

multimediálního tankautomatu nové generace v ČR.  Na vývoji novinky, která řidičům výrazně usnadní a zrychlí 
nákup pohonných hmot, se mimo jiné podílely ČSOB a Poštovní spořitelna. První tankautomaty jsou instalovány 



 171 

v síti čerpacích stanic Pap Oil. Tato firma vznikla v roce 1993 a snaží se zákazníkům poskytovat špičkové 
služby. 

Automat CardManager z produkce české firmy Unicode Systems umožňuje řidičům rychlý samoobslužný 
výdej pohonných hmot, který funguje jako automatická pokladna pro bezhotovostní platby. Ovládání je velmi 
podobné běžnému bankomatu, po načtení platební karty však nejsou vydány peníze, ale je umožněno čerpání 
benzinu či nafty. 

Koncepce zařízení bude umožňovat kromě tankování i řadu dalších služeb a funkcí, jako například dobíjení 
mobilních telefonů, informace o počasí a dopravní situaci na zvolené trase nebo i takové služby jako je možnost 
bezhotovostních bankovních převodů či “dobíjení” budoucích elektronických dálničních kupónů.  

 
 

ČSOB - pobočka v Kodaňské 48 
 
V pobočce ČSOB v Kodaňské ulici 48 proběhl v sobotu 6. prosince od 10 do 15 hodin Den pro celou rodinu.  

Připraven byl bohatý program, například soutěž o nejlepší obrázek s mikulášskou tematikou a další soutěže 
o ceny pro děti, hudební vystoupení žáků ZUŠ Trhanovské náměstí 8, ochutnávka a vánoční prodej medového 
dortu Medvedev a dalších zákusků, předváděcí jízdy vozem Škoda Octavia a Škoda Superb, moderní taneční 
vystoupení v podání Daniela Saida, nabídka líčení, poradenství a prodej kosmetiky, přírodní italská tělová 
kosmetika, autogramiáda zajímavých osobností Prahy 10 a připraven byl i skákací hrad na parkovišti. Na akci 
zval ředitel pobočky Eden – Ing. Antonín Lanhaus. 

 
 

Prefa Praha, a. s. 
 
Společnost Prefa Praha, a. s., oslavila v roce 2008 již 15. výročí svého vzniku. Společnost sídlí v areálu 

v Malešicích a navazuje na tradici původního státního podniku Prefa, jehož historie se začala psát před 35 lety. 
Ta vyráběla panely, z kterých byla postavena pražská sídliště. Prefu pak koupila německá společnost Heberger, 
která zásadně změnila výrobní portfolio. Namísto výroby stěnových panelů se začala vyrábět tzv. těžké 
prefabrikace, tedy kompletní betonové skelety pro stavby obchodních center, průmyslových, komerčních 
a logistických objektů, zcela ojedinělou referenční zakázkou byl betonový skelet stadionu Slavie. Kromě toho 
posloužily tyto betonové dílce na stavbu obchodních center společností Tesco, Kaufland, Globus či Metropole 
Zličín, automobilky TPCA v Kolíně, byly zde vyrobeny komponenty k výstavbě Tančícího domu v Praze, firma 
má podíl také na výstavbě desítek skladových a průmyslových areálů.  

Firma si pořídila automatizovanou linku finské výroby za 50 milionů Kč a rozjela na ní výrobu předpjatých 
stropních dutinových panelů, kterých je v ČR nedostatek. Linka vyrábí 420 m² stropních panelů za den, což je 
pro představu 100 m³ betonových výrobků. Celou produkci přitom obsáhne jen šest lidí, tedy nepoměrně méně 
než při tradiční výrobě, neboť stroj je plně automatizovaný. Firma se dále nově zaměřuje na dopravní 
infrastrukturu. Společnost úspěšně zakončila certifikaci na výrobu protihlukových stěn, bez kterých se nově 
budované silniční úseky a železniční koridory již neobejdou. Společnost Prefa také postavila novou halu 
pro armovnu, kde byly nainstalovány nové stroje.  

Podnik se snaží motivovat lidi, proto jim poskytuje příplatky za prašné a hlučné prostředí, příspěvky 
na dovolenou, důchodové připojištění, zaměstnancům, kteří do firmy přivedou nové pracovníky, poskytuje 
náborový příspěvek. Každoročně se pořádá pro zaměstnance vánoční večer a část zaměstnanců se účastní také 
slavnostního křtu firemního kalendáře.  

 
 

Vodafone 
 
Mobilní operátor Vodafone začal v listopadu stavět síť třetí generace UMTS, která umožní výrazně rychlejší 

připojení k internetu. V první fázi hodlá firma pokrýt 3G signálem městské části Praha 9 a Praha 10. Více než 
polovina z necelé stovky vysílačů a potřebných technologií bude instalována ze vzduchu. Komerční spuštění 
provozu plánuje operátor na první čtvrtletí příštího roku, do té doby bude UMTS síť testovat. Po dokončená této 
etapy, chce firma rozšířit UMTS sít po celé České republice. 

 



 172 

 
 

Hotel Baroko v Malešicích 

 

Pražský registr vozidel 
 
Pražský registr vozidel musel dočasně zřídit samostatné přepážky, které vyřizovaly pouze podávání žádostí 

o trvalé vyřazení motorových vozidel. Příjem žádostí fungoval od pondělka 15. do středy 31. prosince ve čtyřech 
pracovištích registru, a to bez pořadových čísel.  Pro vyřazování vozidel z registru tak byla otevřena samostatná 
přepážka na Bohdalci v  Praze 10 – v ulici Nad Vršovskou horou 88, ve Vysočanech, v Stodůlkách a Jarově. 
Registry na Bohdalci vyřizovaly žádosti v pondělí a ve středu od 7:45 do 17:00 a v úterý a ve čtvrtek od 07:00 
do 15:30. 

Tyto zmatky vznikly kvůli tomu, že od roku 2009 byl zaveden ekologický poplatek v částce od 3000 
do 10.000 korun za prodávaná auta, která nesplnila alespoň emisní normu Euro 3 a byla tedy vyrobená před 
rokem 2000. Výsledkem toho bylo, že se lidé snažili tyto vozy prodat nebo dovézt a přihlásit ještě před koncem 
roku. Vysoké sankce za vlastnictví vozů bez zaplaceného povinného ručení, které mělo začít platit od roku 2009, 
zase nutilo majitele tyto mnohdy již nepojízdné vraky z registru odhlásit.  

Na přetížených registrech vozidel vznikaly dlouhé fronty, proto se koncem roku zavedlo, že pobočky byly 
otevřeny i v pátek 19. 12. mezi sedmou a třináctou hodinou. O víkendu 20. a 21. prosince pak fungovalo 
pracoviště v Jungmannově ulici.  Pobočky byly otevřeny i 31. prosince a to od 7:45 do 16 hodin. 

Pojišťovny na tuto situaci reagovaly tak, že začaly nabízet krátkodobé pojištění, které se dalo uzavřít na dobu 
jednoho měsíce nebo dvou, tří měsíců a dala se tím překlenout ta lhůta, kdy lidé nestihli vyřadit své vozidlo 
z registru do konce roku. 

 
 

Firmy z Prahy 10 
 
Na ukázku uvádím pár firem, které v Praze 10 sídlí; dnes se nám možná zdá jejich seznam zbytečný, ale 

za pár let bude jistě zajímavé vědět, které firmy u nás na desítce sídlily. Naopak v Praze 10 přestala fungovat 
tržnice v Přípotoční ulici. 

 
Z nakladatelských a distribučních firem to jsou:  
Baronet, a. s., Izraelská 6, Praha 10 (http://www.baronet.cz), 
Triton, Vykáňská 5, Praha 10 (http://www.triton-books.cz), 



 173 

Egmont ČR, s.r.o., Žirovnická 3124, Praha 10 (http://www.egmont.cz/), 
Ing. Vladimír Krigl, Pod Strašnickou vinicí 15, Praha 10 (http://www.krigl.cz). 
 
 
Ze vzdělávacích firem to jsou například: 
The Bell School, a.s., Nedvězská 29, Praha 10 (www.bellschool.cz), 
Smarter Training Consulting, Pod Altánem 99, Praha 10 (www.smarter.cz), 
INTERQUALITY, spol. s r.o., Počernická 96, Praha 10 (www.interquality.cz). 
 
 
Z jazykových škol jsou na Praze 10 tyto: 
 Instituto de Espaňol s.r.o., Moskevská 1, Praha 10 (http://www.intespa.com), 
Jazykový institut Praha s.r.o., 28. pluku 45, Praha 10 (http://www.jipka.cz), 
BOHEMIA INSTITUT, Tuklatská 3, Praha 10 (http://www.bi.cz/). 
 



 174 

 

4) Úpravy obce, doprava, spoje, životní prostředí 

4.1) Výstavba a bydlení 
 
 

Počty hotových a rozestavěných bytů v roce 2007 
 
V Praze v roce 2007 dokončili stavbaři podle Českého statistického úřadu více než 9400 bytů a téměř 7900 

začali stavět. Do největšího počtu hotových bytů se lidé loni mohli stěhovat v Praze 15, kde stavbaři dokončili 
téměř 1800 bytů. V Praze 9 bylo hotovo 1187 nových bytových jednotek. Nejvyšší, více než šestisetprocentní 
nárůst dostavěných bytů měla Praha 13. Z tohoto pohledu na tom byly loni nejhůře Praha 1, 2, 7, 11, 14 a 20, 
ve kterých počet hotových bytů nepřekročil stovku. Na Praze 10 bylo v roce 2007 dokončeno 825 bytů. 

V Praze loni vzniklo 845 bytů v rodinných domech a 7908 v domech bytových. Dalších téměř 500 bytů pak 
bylo dokončeno v nástavbách. V roce 2006 statistici napočítali 4153 hotových bytů v bytových domech a 622 
v rodinných, o rok dříve to bylo 5534 a 661. Nejvíce bytových jednotek v rodinných domech lidé loni dostavěli 
v Praze 9 a 22, shodně 117. V prvních třech městských částech nevznikl žádný takový byt.  

V Praze 13 loni začala stavba 1148 bytů, v Praze 10  to bylo 996. Nejvyšší procentuální nárůst rozestavěných 
bytů oproti roku 2006 zaznamenala Praha 15, kde stavební firmy zahájily výstavbu téměř o 480 procent více 
bytů než v roce předchozím. Naopak druhá městská část neměla za minulý rok ani jeden rozestavěný byt, Praha 
1 jich začala stavět 28.  

 
 
 

Nové ulice v Praze 10 
 
V roce 2008 byla pojmenována nová ulice v katastru Záběhlice, jmenuje se Na Slatince a vychází západním 

směrem z ulice V Korytech proti Břečťanové a slepě končí. Pojmenování vychází podle starého pomístního 
názvu. 

Těsně za hranicí Prahy 10 ve Štěrboholích pak vznikla ulice Zamenhofova, která vychází východním směrem 
z Průmyslové proti ulici U Stavoservisu a končí u vstupu do obchodního objektu. Ludvík Lazar Zamenhof  
(1859 – 1917) byl  polský lékař židovského původu, polyglot a tvůrce mezinárodního jazyka Esperanto. 

V Záběhlicích přibyla ulice Broskvoňová, která navazuje na zdejší zvyklost pojmenovávat ulice podle 
ovocných stromů. 

 
 

 
Stavba roku 2008 

 
Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství vyhlásila 20. října pět staveb, které získaly ocenění „Stavba 

roku“. Byly mezi nimi bytové domy v Praze Horních Počernicích, které využívají alternativní zdroje vytápění, 
Moravský zemský archiv v Brně,  rekreační a sportovní komplex Park Holiday v Praze-Benicích,  zavěšený most 
přes řeku Odru na Ostravsku a administrativní centrum Královéhradeckého kraje, které vzniklo rekonstrukcí 
bývalého pivovaru. 

Stavba roku je každoročně udělována pěti stavbám bez rozlišení pořadí. Do soutěže mohla být přihlášena 
jakákoli stavba na území České republiky, která byla dokončena a uvedena do provozu od června 2007 do konce 
letošního května. Osmičlenná porota letos vybírala z 61 staveb. Při výběru se porotci ohlíželi nejen 
na architektonické řešení, ale i na zasazení stavby do krajiny nebo spokojenost investora a uživatelů stavby. 
Vybrané projekty obdržely plaketu, kterou si mohou připevnit na vítěznou stavbu.  

Vyhlášena byla také cena předsedy Senátu, kterou dostal pražský domov sociální péče Hagibor v Praze 10 
za zdařilé skloubení historické budovy a moderní přístavby. Panelový bytový dům Tatarkova v Praze ocenil 
ředitel Státního fondu rozvoje bydlení jako dobrý příklad regenerace panelových sídlišť a cenu primátora 
hlavního města si odnesli autoři rekonstrukce a dostavby secesního ateliéru Ladislava Šalouna, který se nachází 
v Praze 10. 

O nejlepší stavbě roku mohli do 20. října 2008 také hlasovat lidé, a to na internetové adrese 
www.stavbaroku.cz. Veřejnosti se nejvíce líbilo administrativní centrum v Hradci Králové, pražské metro 



 175 

na trase Ládví - Letňany a nový fotbalový stadion SK Slavia Praha v Praze 10, který je kromě stadionu doplněn 
také administrativní, ubytovací a technickou částí i komerčními prostorami. 

 

 
 

Domov sociální péče Hagibor 
 
 

 
Vývoj cen bytů 

 
Konec roku se nesl v mírném poklesu cen bytů, ale především jen těch v panelových domech. Byl to 

především důsledek finanční krize, kdy kupující čekali na to, co budoucnost přinese. Koncem roku také klesal 
počet poskytnutých hypoték. V listopadu jich české banky přidělily 4488, v říjnu 2008 to bylo 5200 a například 
v listopadu 2007 dokonce přes sedm tisíc. 

Pražský deník uváděl vývoj cen u bytu 1+1 v Praze 10 – září 2008 to bylo 2 473 036 korun, říjen 2 401 600, 
listopad 2 424 545 a v prosinci to bylo „jen“ 2 279 353. V České republice pak rozdíl mezi zářím a prosincem 
vycházel na 2 259 370 a 2 099 509 korun. Cenový nárůst naopak zaznamenaly třeba byty v Lounech, 
Rokycanech či Litoměřicích. 

 
 

 
Evangelický hřbitov ve Strašnicích 

 
Naproti Krematoriu Strašnice se nachází starý německý evangelický hřbitov. Vznikl na konci 18. století a byli 

na něm pohřbíváni převážně nekatolíci z německých zemí. Hřbitov sloužil do roku 1945, o pět let později byl 
zrušen. Od té doby pomalu pustl, plnil se odpadky a v posledních letech zde bydleli bezdomovci. Přitom je zde 
řada hrobů, která si dodnes uchovala vysokou uměleckou úroveň. Je zde spousta novogotických hrobek často 
významných osobností, například Mořice Gröbeho, jehož jméno je dodnes známo především díky jeho vile 
a parku – Gröbovka. Na hřbitově se nachází i jediná zachovalá stavba, bývalá hřbitovní kaple, která slouží od 50. 
let minulého století Církvi československé husitské. 

Před deseti lety bylo rozhodnuto, že zde budou uloženy ostatky několika tisíc vojáků wehrmachtu.  Vše 
zaštiťoval německý Lidový spolek, ten však neměl dostatek peněz, a když se odhalilo, že ostatky vojáků jsou 
uloženy v jednom z ústeckých skladů, začal magistrát s rekonstrukcí hřbitova. V roce 2007 se začalo s opravou 
ohradní zdi, která má zabezpečit areál hřbitova, aby sem nemohli bezdomovci. Zbytky staré zdi podél 
Počernické ulice byly strženy a začalo se pracovat na nové, zděné.  



 176 

V roce 2008 se začalo pracovat na zdi podél rušné Vinohradské ulice, která má být posunuta tak, aby bylo 
možné dostavět chodník pro pěší v části, která vede přímo vedle silnice. Oprava areálu hřbitova bude pokračovat 
i v příštích letech. Na rok 2009 je plánována rekonstrukce hřbitovní kaple a vybudování nového osvětlení 
hřbitova. Opravy se dočkají i památkově chráněné hroby a počítá se i s úpravou zeleně. Všechny úpravy by měly 
skončit v roce 2010, kdy bude na hřbitově vybudována nová rozptylová loučka a urnový háj. Náklady 
na dokončení celkové renovace hřbitova budou 25 milionů korun. 

 
 
 

Domov sociální péče Hagibor 
 
V Praze 10 byl otevřen Domov sociální péče Hagibor určený pro seniory, jež jsou členy Židovské obce 

v Praze, Federace židovských obcí a pro další přeživší holocaust, kteří se neobejdou bez cizí pomoci.  Stavba 
vznikla na území zvaném Hagibor; toto pojmenování pochází z 20. let 20. století, kdy byl v těsné blízkosti 
starobince vystavěn nový stadion Židovského sportovního klubu Hagibor (hebrejsky hrdina). Domov stojí vedle 
hotelu Don Giovanni u stanice metra Želivského a z druhé strany sousedí s novým sídlem stanice Rádia 
Svobodná Evropa/Rádia Svoboda. Adresa je: Domov sociální péče Hagibor, Vinohradská 159, Praha 10. 

Stavbu vybudovala Židovská obec v Praze vlastním nákladem s význačným příspěvkem Federace židovských 
obcí, Židovského muzea v Praze a za pomoci příspěvků a darů několika desítek dárců. Finanční náklady, 
zahrnující projektové práce, stavbu i vybavení interiérů, činily 191 milionů korun. Jedná o nejnákladnější 
a největší projekt Židovské obce v Praze po roce 1989; realizovala ho akciová společnost HOCHTIEF CZ a. s., 
divize Čechy o. z. a dokončila ho k 29. dubnu 2008. Autorem projektu je Architektonický ateliér L a P,  Jan 
Línek.  

Je zde pohromadě domov seniorů s čtyřiadvacetihodinovou péčí a denní stacionář. Domov sociální péče 
Hagibor se skládá z rekonstruované historické budovy z počátku 20. století a nového ubytovacího křídla, které 
má tvar obráceného písmena U a je propojeno s původní stavbou. Uvnitř tohoto objektu vznikl vnitřní dvůr, kde 
je zahrádka a spousta laviček.  V nových prostorách vznikl penzion s 46 byty pro 60 osob. Pro méně soběstačné 
klienty je k dispozici 14 dvoulůžkových a 17 jednolůžkových bytů a pro soběstačnější klienty 15 jednolůžkových 
bytů v tzv. penzionové části. Pokoje jsou většinou vybaveny kuchyňským koutem s ledničkou a vestavěnými 
skříněmi. Zázemí pokoje tvoří předsíň oddělená od pokoje posuvnými dveřmi, z níž je přístupná hygienická 
buňka se sprchou, WC a umyvadlem. Vše s parametry vyhovujícími pohybu osob na vozíku. Všechna lůžka jsou 
polohovatelná. Pokoje nového domova seniorů jsou směrované do útulného atria nejen kvůli zajištění klidu, ale 
i s ohledem na bezpečnost klientů. 

Původní budova byla kompletně zrekonstruována při zachování některých originálních částí, především 
vchodu a vstupní haly. Bylo nutno vybudovat bezbariérový přístup do objektu, hala je rozšířena a je zde vložen 
výtah umožňující jak přepravu většího počtu osob, tak osob na invalidních vozících. V patře je umístěno denní 
centrum s dílnami a prostorami pro odpočinek. V podkroví jsou 4 dvoulůžkové pokoje hotelového typu 
pro návštěvníky a jedna místnost pro dobrovolné pracovníky. 

Ve  zrekonstruované historické části se nacházejí i prostory pro fyzioterapii a rehabilitaci, tělocvična, lékařské 
ordinace, místnosti denního centra, jídelna, společenský sál, modlitebna, kanceláře a provozní místnosti. Domov 
sociální péče Hagibor umožňuje jak dlouhodobé, tak také krátkodobé, tzv. odlehčovací pobyty.  Klienti denního 
stacionáře mohou v DSP Hagibor strávit celou dobu pracovního dne (8 hodin), během níž jim je nabídnut 
aktivizační a kulturní program, rehabilitace, sociální poradenství, ošetřovatelská péče či lékařské konzultace. 
Podle potřeb bude zajištěno stravování a možnost odpočinku v odpočinkových místnostech. Pro obyvatele 
i návštěvníky je k dispozici knihovna, kavárna, počítačová místnost, obchůdek s košer potravinami a dalším 
zbožím. 

  
Hagibor byl majetkem spravovaným židovskou obcí už od konce 19. století, tehdy byla lokalita zakoupena 

pro plánované rozšíření Nového židovského hřbitova. Historický objekt byl vybudován Náboženskou obcí 
izraelitskou ve stylu pozdní secese v roce 1909 jako chorobinec. Architektem a stavitelem byl Viktor Kafka. 
Provoz ústavu byl zahájen 11. května 1911 s 16 chovanci a jejich počet se zvýšil až na 67 osob v roce 1935. Jako 
útulek pro nemocné a později starobinec sloužila budova až do roku 1943. 

Po válce byl objekt na Hagiboru nakrátko vrácen Pražské židovské obci a budova starobince opět sloužila 
jako útulek pro staré a nemocné členy židovské komunity v hlavním městě. Po roce 1948 začal být objekt 
využíván pražskou Fakultní nemocnicí Královské Vinohrady, která zde měla dětské oddělení až do dubna roku 
2006.  

Židovská obec o vybudování domova rozhodla na počátku 90. let minulého století. Roky pak shromažďovala 
peníze. V roce 2004 proběhlo výběrové řízení na architekta a v květnu 2004 byl vybrán architekt Jan Línek, 
ke konci roku bylo získáno stavební povolení. 15. 6. 2006 proběhlo slavnostní položení základního kamene 
a stavba byla zahájena.  



 177 

Výstavbu ale zpočátku provázela aféra a pobouření. Podle některých členů Židovské obce domov budovala 
firma, která byla svázána za války s nacisty a stavěla pro ně. Podnik však poukazoval na to, že je českou 
společností a součástí nadnárodní skupiny se stal před teprve před několika lety. 

V úterý 6. 5. 2008 proběhla v prostoru DSP Hagibor malá slavnost  a oficiálně zde byl zahájen provoz. 
Ceremoniálu se zúčastnil a přítomné pozdravil velvyslanec Izraele v ČR, J. E. Yaakov Levy, zástupce 
Ministerstva práce a sociálních věcí Mgr. Jiří Král, poslanec za Prahu 10 MUDr. Boris Šťastný, starosta Prahy 
10 Mgr. Vladislav Lipovský a zástupkyně  Terezínské iniciativy paní Hana Trávová rozená Zentnerová. 
Na závěr promluvil k přítomným předseda ŽOP František Bányai, který spolu s hercem a senátorem Tomášem 
Töpfrem ocenil partnery a sponzory. Vrchní zemský rabín Karol Sidon  na veřeje budovy připevnil mezuzu 
a modlitbou požehnal a tím oficiálně zpřístupnil dům hostům. Slavnostního zahájení provozu se také zúčastnili 
obyvatelé DSP Hagibor, kteří  se sem 14 dní předtím přestěhovali z Domova seniorů Charlese Jordana. 

Celou slavnost moderoval Jiří Vejvoda, který nakonec pozval přítomné nejen k prohlídce stavby samotné, ale 
také k prohlédnutí mimořádně zajímavé výstavy o  stoleté historii této lokality s názvem "Hagibor – místo, lidé 
a paměť". Výstava byla umístěna v předsálí hudebního sálu v historické budově a jejím autorem a kurátorem byl 
Martin Šmok. Výstava se konala za finanční podpory Ministerstva kultury České republiky, městské části Praha 
10 a Nadace Židovského muzea v Praze. 

Peníze na péči chce zařízení získat z dotací, darů i příspěvků od klientů. Provoz a opatrování platí také 
Židovská obec. Ředitelka Domova sociální péče Hagibor Elena Jaroševská chce, aby se domov stal komunitním 
centrem a konaly se v něm koncerty a další akce. 

Stavba tohoto objektu bodovala na udílení cen Stavba roku 2008 a získala cenu předsedy Senátu. Dále 
obdržela ocenění Realizace roku 2008, které pořádá časopis DOMOV, a to v oboru podlahovin za zdejší 
realizaci vinylových podlahovin (akustická heterogenní vinylová podlahovina firmy Tarkett) a také za 
podlahoviny dřevěné (firma P. I. Parket, s.r.o., která především v historické části pokládala dubovou 
průmyslovou mozaiku). 

 
V těsné blízkosti Domova sociální péče Hagibor fungoval až do roku 1942 Židovský sportovní klub Hagibor. 

Vedle sportovní činnosti pořádal také letní tábory pro mládež a kulturní a společenské akce: ochotnická 
představení nebo reprezentační plesy. Na počátku druhé světové války sloužil Hagibor jako nouzová škola, 
útulek a poslední oáza pro židovské děti. Zde se mohla židovská mládež scházet a věnovat se sportu. V roce 
1942 byla Židům totiž zakázána návštěva všech škol.  Většina akcí organizovaných na Hagiboru však skončila 
na podzim roku 1941, kdy začaly hromadné deportace Židů z Prahy. Přesto byl areál navštěvován těmi, kdo ještě 
zůstali v Praze, až do roku 1944. V tomto roce byl tento sportovní areál  zlikvidován a sloužil jako internační 
a pracovní tábor a jako shromaždiště před deportací do Terezína a dalších táborů. Internováni zde byli židovští 
partneři ze smíšených manželství, kteří se odmítli rozvést se svými ženami Židovkami. Tak se zde ocitl třeba 
i spisovatel Ondřej Sekora či herec Oldřich Nový. Poslední vězni přišli na Hagibor 28. dubna 1945, celkem 
táborem prošlo na 3500 osob. Krátce po válce zde byl internační tábor pro Němce. Sportovní areál již nebyl 
po válce obnoven a dnes na něm vznikla budova Svobodné Evropy. 

 
 

 
Rádio Svobodná Evropa 

 
Nová budova Rádia Svobodná Evropa – Rádia Svoboda se stavěla v Praze 10 na území nazývaném Hagibor 

a vedle nově postaveného Domova sociální péče Hagibor. Stavba leží mezi Izraelskou a Vinohradskou ulicí, 
odkud jsou i vstupy; ten z Vinohradské je slavnostní, druhý pak služební. Oba dva však mají společné to, že jsou 
zabezpečeny proti případnému útoku, stejně jako celá stavba, která připomíná pevnost. A není se co divit, vždyť 
toto rádio vysílá informace do zemí východní a jihovýchodní Evropy, Ruska a střední a jihozápadní Asie. Rádio 
nyní vysílá ve 26 jazycích zhruba 1 000 hodin týdně a využívá informace od více než 1400 nezávislých 
zpravodajů. Vysílání Svobodné Evropy pro Česko a Slovensko skončilo v září 2002. Rozhlasovou stanici 
financuje americký Kongres. 

Rádio Svobodná Evropa – Rádio Svoboda (RFE – RL) vysílalo z budovy bývalého Federálního shromáždění 
v blízkosti horní části Václavského náměstí od roku 1995. Po teroristických útocích 11. září 2001 se začalo 
mluvit o jeho přemístění. V jeho okolí se objevily betonové zábrany a začaly se hledat prostory, kam by se 
mohlo Rádio Svobodná Evropa přestěhovat. Nakonec byla vybrána volná plocha na Hagiboru, kde podle plánů 
architekta Jakuba Ciglera ze studia Cigler Marani Architects s. r. o. začala developerská firma Orco stavět novou 
budovu rádia, jejíž bude současně vlastníkem a RFE-RL bude na patnáct let pouze dlouhodobým nájemcem 
s následující opcí na stejně dlouhou dobu. 

V září 2006 bylo vydáno stavební povolení a následně začala výstavba areálu, která byla dokončena v roce 
2008. Od listopadu tohoto roku se sem začal postupně stěhovat i personál. Prostory bývalého Federálního 
shromáždění by měly být vyklizeny do jara 2009 a měly by dále sloužit Národnímu muzeu. Stanice se bude 



 178 

stěhovat asi pět měsíců, po tu dobu bude vysílat současně z nového i starého sídla tak, aby bylo zachováno 
nepřetržité zpravodajství. 

Nově postavená budova má čtvercový půdorys o straně 63 metrů s pěti nadzemními a jedním podzemním 
technickým podlažím. Budova patří k nejluxusnějším kancelářským budovám v Praze označovaným nejvyšším 
kancelářským standardem typu A; má více než 23 tisíc metrů čtverečních ploch a splňuje ta nejpřísnější 
bezpečnostní kritéria. Plocha pozemku je 26 tisíc metrů čtverečních a zastavěná plocha činí 5 445 m². 

Areál je ohraničen vysokým, místy dvojitým plotem s monitorovacím zařízením. Na vrátnici, která má mít 
neprůstřelná okna a klimatizaci, která by v případě útoku mohla daný prostor hermeticky uzavřít, musí 
návštěvník projít citlivým detektorem kovů a se speciální čipovou kartou. Vjezd jistí pancéřová ocelová vrata 
a zátarasy. I v samotné budově jsou připraveny turnikety a bezpečnostní rámy, dále jsou zde tisíce požárních 
hlásičů nebo množství bezpečnostních kamer.  Na stavbu byl použit odolný a pevný materiál, dokonce i lavičky 
v okolním parku jsou zpevněné proti případnému výbuchu. 

Stavba je navržena tak, aby chránila zaměstnance rádia, ale aby jim poskytovala i příjemné pracovní prostředí. 
Jsou zde špičkově vybavená studia a kanceláře, přičemž studia jsou vždy v rozích budovy tam, kde nejsou okna. 
V bočních částech jsou rozlehlé kanceláře - v otevřených prostorách budou současně pracovat desítky lidí. 
Uprostřed budovy, v proskleném atriu, vznikl supermoderní “newsroom", kde se budou scházet příspěvky 
od zpravodajů z celého světa. Atrium má otevřený prostor až po prosklenou střechu, kudy  na redaktory dopadá 
denní světlo. Rádio má dva vlastní generátory pro případ, že by vypadl proud. Ten druhý je tady proto, kdyby 
úplně v nejhorším případě vypadl i první generátor, což je ale prakticky nemožné.   

 

 
 

Rádio Svobodná Evropa 
 
 

 
Vršovické nádraží 

 
10. října 2008 bylo za účasti starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského.slavnostně otevřeno nádraží 

Praha-Vršovice Tím byla skončena kompletní rekonstrukce, kterou zdejší nádražní stavba prošla. Budova 
vršovického nádraží byla postavena v roce 1882, k další úpravě a rozšíření pak došlo na samém sklonku století 
v roce 1899. 

Samotná budova patří mezi nemovité kulturní památky, proto se pracovalo pod dohledem památkářů. Stylově 
jde o historizující - neoklasicistní objekt s prvky neorenezance. Také proto byla rekonstrukce velice náročná jak 
finančně, tak technicky. Realizace oprav stála padesát milionů korun a probíhala ve třech etapách od roku 2002 
při plném provozu. Rekonstrukci prováděla firma BHS Bohemia. 



 179 

Bylo potřeba strhnout pozdější přístavby, krovy a stropní konstrukce zbavit dřevomorky, opravit střechu 
a vyměnit okna i dveře. Obnovila se samozřejmě také fasáda a přístřešek nad prvním nástupištěm. Ještě před 
zahájením komplexní opravy vyměnily České dráhy celý systém ústředního vytápění včetně plynové kotelny. 
Změnu k lepšímu doznaly v rámci rekonstrukce i interiéry a schodišťové věže. Cestujícím nyní slouží nová 
odbavovací hala s bezbariérovými přístupy a rekonstruované toalety. V souvislosti s modernizací provozu 
a změnou potřeb Českých drah byly opravené prostory v I. a II. patře přeměněny v moderní kanceláře, které 
bude využívat Regionální správa majetku ČD Praha. Pokladny se vrátily na původní místo. 

Cílem této rekonstrukce bylo nejen zkvalitnit prostředí pro zákazníky a zaměstnance ČD, ale také vrátit 
objektu původní historizující podobu. Součástí projektu byla i úprava prostoru před nádražím, která byla 
financovaná také Českými drahami. Nezměněn tak zůstal jen přístup na nástupiště, který ale patří Správě 
železničních dopravních cest. 

 

 
 

Rekonstrukce Vršovického nádraží 
 

Nádraží Vršovice patří mezi pět nejvýznamnějších stanic v hlavním městě a je důležitou součástí Pražské 
integrované dopravy. V budoucnu by měl jeho význam stoupat. Zatímco při slavnostním otevření jezdilo stanicí 
denně dvě stě vlaků, tak od 14. prosince 2008 to byly již tři stovky. Denně z vlakového nádraží odjíždělo nebo 
na něj přijíždělo v průměru 12 tisíc cestujících, od prosince se počet pasažérů navýšil. Železniční stanice Praha - 
Vršovice je cestujícími silně využívána, ale téměř výhradně pro cesty z města, přitom cesta vlakem z Vršovic 
na hlavní nádraží trvá kolem pěti minut. 

Nádraží a železnice vůbec je s Vršovicemi spojena již přes sto let; v roce 1872 sem přijel první vlak z Vídně 
přes České Velenice a Tábor, tehdy se tato trať nazývala dráhou císaře Františka Josefa I. Ten tudy projížděl 12. 
června v roce 1901, ale vlak zde nestavěl. V roce 1882 sem zamířila i trať ze Smíchova a z cukrovaru 
v Modřanech. Nádraží zde bylo zřízeno 1880 a jeho původní název zněl Nusle - Vršovice, od roku 1912 byl 
změněn na Vršovice - Nusle. Obě městské části byly připojeny k hlavnímu městu Praze v roce 1922 a od roku 
1941 nese zdejší železniční stanice současný název Praha - Vršovice. 

Železniční stanice Praha - Vršovice se skládá z několika částí: osobního, vjezdového a seřaďovacího nádraží 
a z čekacích kolejí. Rozkládá se na velkém území mezi Nuslemi, Zahradním Městem a Hostivaří. Před staniční 
budovou leží devět kolejí dopravních a za nimi devět manipulačních. Cestujícím slouží tři nástupiště, na které se 
chodí podchodem. 

Dnes vyjíždějí z Vršovic osobní vlaky na tři tratě. Bývalá dráha císaře Františka Josefa má dnes v úseku Praha 
- Benešov u Prahy číslo 221 a do Benešova je dvoukolejná a elektrifikovaná. Osobní (zastávkové) vlaky zde 
jezdí ve špičkách pracovních dnech v intervalu 30 minut a mimo špičku 60 minut.  

Druhá trať vede z Vršovic do Krče, Braníka, Modřan a Vraného nad Vltavou, kde se rozděluje na větve 
do Čerčan a do Dobříše. V jízdním řádu má číslo 210. Osobní vlaky na trati 210 jezdí v nepravidelných 



 180 

intervalech, zhruba jeden spoj za hodinu. Osobní dopravu ve Vršovicích doplňují vlaky, které zde mají konečnou 
a jezdí odtud po trati 070 přes Prahu hlavní nádraží, Čakovice a Neratovice ve směru na Mladou Boleslav. 
 
 

 
 

Bytová výstavba v Praze 10 
 
 

Bytové domy Bohdalec 
 

Na jižní svah bohdaleckého kopce, spadajícího do území Michle, je situována novostavba tří bytových 
a jednoho polyfunkčního domu. Okolí stavby je obklopeno typově různorodou obytnou zástavbou. Severní 
hranici řešeného území tvoří stávající výškové bytové domy podél ulice V Dolině a řadová bytová zástavba 
v ulici Na Křivce. Na východní hranici území, podél ulice Popovické, se nachází bloková zástavba činžovních 
bytových domů. Jižní hranici lokality tvoří ulice U Plynárny.  

Vznikla zde trojice bytových domů, která bude v rámci II. etapy doplněna koncepčně shodně řešeným 
polyfunkčním objektem. Počet podlaží v jednotlivých objektech se mění od 5 do 10 v závislosti na umístění 
jednotlivých domů v rámci areálu, jelikož stávající území je charakteristické značnými výškovými rozdíly. 
Jednotlivé objekty proto charakterizují ustupující podlaží kopírující terénní profil lokality.  

Významnou roli ve vzhledu objektů hrají velké prosklené plochy francouzských oken s jednoduše členěnými 
fasádami s jemně probarvenou omítkou, které doplňují žárově pozinkované zámečnické výrobky balkónových 
zábradlí a francouzských oken. Vzhled objektů dotváří převážně na jižních fasádách konstrukce pro zajištění 
nízké hladiny hluku v bytech, které v bytě umožní přirozené větrání. Tyto konstrukce tvoří kombinace 
zasklených balkónů a zvukově pohltivých neprůhledných příček mezi jednotlivými balkóny.  

 

 
 

Obytný soubor Bohdalec 
 
Objekt A má mít celkovou plochu bytů 2.817 m², těch zde má být 32. V tomto objektu se počítá s 25 

podzemními garážovými stáními, která jsou v částečně zapuštěném suterénu a které doplňuje 22 parkových míst 
před objektem. Skladba bytů je pět 1+kk, třináct 2+kk, jedenáct 3+kk a tři mezonetové byty. 

Objekt B má celkovou plochu 4.711 m², vzniknout zde má 69 bytů a skladba je třicet šest 1+kk , dvacet dva 
2+kk, dva byty 3+kk, šest mezonetových bytů a tři ateliéry.  



 181 

Objekt C má plochu 95 bytů 6.496 m². Skladba bytů je – 49 bytů o dispozicích 1+kk, 35 bytů 2+kk, 5 bytů 
3+kk a šest mezonetových bytů. Objekty B a C mají celkem 210 garážových stání a 18 venkovních parkovacích 
míst. Krytá parkovací stání jsou ve třech podlažích, která vytvářejí společné komunikační jádro pro domy B a C.  

Objekt D je v přípravě a bude vystavěn v rámci II. etapy výstavby, ta má být hotova do roku 2011.  
Průměrná prodejní cena za metr čtvereční bytu je 47 tisíc korun. Jedno kryté garážové stání stojí 280 tisíc 

korun a venkovní parkovací místo je za 50 tisíc korun.  
Územní rozhodnutí bylo vydáno 03/2006 a stavební povolení nabylo právní moci 6. srpna. Poté následovala 

výstavba, která má být hotova v I. čtvrtletí roku 2009. 
Developerem je firma GEOSAN DEVELOPMENT a. s., Vyskočilova 1481/4, Praha 4. 
Internetové stránky jsou: http://www.byty-bohdalec.cz. 

 
 
 

Byty u statku 
 
Obytné domy projektu Byty u statku se nacházejí v Praze 10 – Záběhlicích jižně od křižovatky Jiříčkové 

a Práčské.  Investor zadal návrh řešení přednímu Architektonickému ateliéru L&P, který projektuje především 
luxusní individuální bydlení. Jde o komorní zástavbu 12 bytů ve větším objektu a 4 bytů v objektu menším. 
Polovina bytů je mezonetových  - dvoupodlažních. Všechny byty mají parkování v podzemních garážích. 

Klesající terén směrem k jihu a dispoziční uspořádání objektů umožňuje vstup na úrovni přízemí ze severu 
a příjezd do garáží rampou z jihu. Přízemní byty mají terasu na střeše suterénních garáží a mezonetové byty 
v ustoupení střechy.  

V bytovém domě A je vertikální komunikace zajištěna třemi schodišti a v domě B jedním. V přízemí objektů 
jsou na každém schodišti 2 byty a v patře 2 mezonetové byty.  

V lednu 2008 bylo vydáno stavební povolení, v únoru byly zahájeny stavební práce a v září byla dokončena 
hrubá stavba.  Projekt by měl být dokončen na jaře roku 2009. Největší byt má velikost 143,8 m² a nejmenší 51,4 
m². Cena bytů je od 55 590 Kč za m². 

Prodejcem je firma TIDE REALITY s.r.o., Svobodova 9, Praha 2. Investorem je Hostivařská IS. 
Internetové stránky jsou http://www.bytyustatku.cz/o-projektu.php. 

 
 

 
 

Místo těchto domů vzniká Rezidence Korunní 
 

 



 182 

Rezidence Korunní 
 
Soubor obytných domů Rezidence Korunní připravila realitní skupina Sekyra Group a bude se skládat ze tří 

částí: Boulevard, Villa a Industrial. Tato výstavba probíhá na místě bývalé budovy Sevapharmy, jejíž demolice 
začala 1. listopadu 2007 a pokračovala v roce 2008.  

Kdysi v těchto místech stála čokoládovna Orionka, která zde vznikla v 19. století a tehdy ležela za hranicí 
souvislé městské zástavby. Orionka byla založena Františkem Maršnerem v roce 1896 a v té době byla naší 
největší čokoládovnou. Postupem času se hranice města posunula tak, že areál bývalé Orionky začal patřit 
do vnitřního města. Ve 30. letech 20. století přesídlila továrna na cukrovinky do pražských Modřan 
a na Vinohrady se přestěhoval n. p. Biogena, výrobce imunologických preparátů. Celý areál si vyžádal velkou 
přestavbu, čímž ztratil svou původní historickou hodnotu. 

V roce 2004 jednal investor Sekyra Group s radnicí Prahy 10 o přestavbě bývalé Orinky a radnice tuto 
výstavbu podpořila, ale za předpokladu, že stavba bude zahrnovat určité náležitosti:  nový veřejný průchod 
z Hradešínské do Korunní ulice v prodloužení Libické ulice, v objektu bude zvýšená kapacita  podzemních 
garáží nad obvyklý počet, bude se respektovat návaznost na okolní zástavbu, zejména na přilehlou zástavbu 
podél Říčanské a Hradešínské ulice, vytvoří se nový veřejný prostor u křižovatky Orionka s připomenutím 
historického názvu místa a upraví se plocha bývalé trolejbusové smyčky přiléhající k areálu DP. V současné 
době je plocha zcela zdevastovaná položenými panely a živelně parkujícími auty. Tyto připomínky pak investor 
vzal v potaz a zahrnul je do stávající výstavby. 

Rezidence Korunní zahrne plochu okolo třiceti dvou tisíc metrů čtverečních. Do prosince roku 2010 by zde 
mělo vzniknout celkem 270 nových bytů od třiceti až do sto sedmdesáti metrů čtverečních. Kromě nich však 
v areálu vznikne i několik ateliérů. 

Soubor budov Rezidence Korunní bude ve tvaru čtverce. Budoucí obyvatelé naleznou uvnitř dvůr s vodní 
plochou, zelení a lavičkami, odtud bude přímý vstup do jednotlivých součástí komplexu. Další odpočinkový 
prostor nabídne roh ulic Korunní a Říčanská. Toto místo s kašnou, stromy a zatravněnou plochou bude sloužit 
pro společenské setkávání lidí a k příjemnému posezení. 
Část Boulevard bude přiléhat k ulici Korunní a bude ji tvořit osmipatrový bytový dům s balkony. Východní 

a jižní část Rezidence Korunní, jež nese název Villa, bude určena nadstandardnímu bydlení. Její výška se bude 
postupně svažovat směrem k ulicím Hradešínská a Říčanská a ve svém nejnižším třípatrovém bodě citlivě 
naváže na stávající zástavbu městských vil. Západní nadstandardní část Rezidence Korunní – Industrial – sousedí 
se stávajícím bytovým projektem Korunní dvůr. Bude zde podzemní parkoviště a vzniknou zde i obchody.  

Projektovou dokumentaci zpracovala společnost Casua, která navrhla areál Vinice - Na Palouku zahrnujícího 
Vodafone Centrum, dva přilehlé výškové obytné domy a obytnou čtvrť až k Počernické ulici. Casua vyhrála 
v roce 2007 první cenu Asociace urbanismu a územního plánování za projekt Rohanský ostrov - příběhy řeky 
a má za sebou mj. projekty jako jsou např. Myšák Gallery v Praze 1 nebo Rezidence Ořechovka v Praze 6. 

Internetové stránky jsou http://www.rezidencekorunni.cz/. 
 
 
 

Malešická stráň 
 
Firma Malešická stráň – M. S. Stavební, s. r. o. – realizuje projekt Malešická stráň. Cílem tohoto projektu je 

výstavba bytových a rodinných domů. Čtyřpodlažní bytové domy jsou navrženy v oblouku podél Malešické 
a Rektorské ulice, za nimi mají být řadové a samostatné rodinné domy.  

První etapa byla realizována v letech 2003 až 2005 a obsahovala dva obytné domy, druhá etapa pokračovala 
do roku 2006 a vznikly další dva domy. Během třetí etapy se v letech 2006 až 2007 vystavěly 3 bytové domy. 
Celkově je v těchto domech umístěno 126 bytů a mnoho dalších prostor - jako jsou kanceláře, ateliéry, 
showroomy atd. Je zde velký výběr od těch nejmenších bytů, garsoniér, až po velké byty, které mají přes sto 
metrů čtverečních. Přímo v objektech jsou také k dispozici garáže nebo garážová stání. Pět bytů je navrženo jako 
bezbariérové a dva byty jsou speciálně vybaveny tak, aby je mohli obývat tělesně postižení. Všechny 
bezbariérové byty mají vlastní předzahrádku v různých velikostech.  

Na podzim 2008 byla zahájena výstavba čtvrté etapy, kterou budou tvořit objekty E1 a B, jež budou 
obsahovat 65 nových bytů o velikosti 1+kk až 4+kk s předzahrádkami.  

Celá výstavba Malešické stráně bude ukončena výstavbou poslední, páté etapy, se dvěma bytovými domy. 
Internetové stránky jsou: www.ms-stavebni.cz. 
 
 
 
 

 



 183 

Bytový soubor Slatinka 
 
Projekt Slatinka vzniká v jižní části ulice V Korytech na Zahradním Městě. Celkem zde budou vystavěny tři 

bytové domy, první dva o 178 bytech se začaly stavět v rámci 1. etapy v roce 2007 a dokončení bylo 
naplánováno na konec roku 2008. Dům A obsahuje 59 bytů a dům B 119 bytů ve 12 podlažích. 2. etapa zahrnuje 
dům C, který má být hotov v září 2009 a má obsahovat 83 bytů. Byty jsou o velikosti od 1+kk do 4+kk a mají 
balkony, terasy či zahrádky.  

Internetové stránky jsou: www.slatinka.cz. 
 

 
 

Bytový soubor Slatinka 
 

 
 

Rezidence Strašnice 
 
Mezi ulicemi Strašnická a Průběžná začala v dubnu výstavba nového bytového projektu Rezidence Strašnice 

se 102 byty. Jde o dva bytové domy s pěti až šesti nadzemními podlažími s výtahy. Byty jsou zde od 1+kk 
až po 4+kk o velikosti od 29 až do 96 m². Cena bytů je od 49 000 Kč za m². 

Atraktivní architektura bytových domů vhodně zapadá do okolní zástavby. Na ustupujících podlažích jsou 
terasy s výhledem do okolí. Každý byt má terasu, balkon nebo lodžii. Část balkonů je zasklená s možností 
dalšího využití. V suterénu domu jsou garážová stání (několik z nich dokonce pod samostatným uzamčením). 
Pro parkování obyvatel bytového areálu a návštěvy slouží též samostatné venkovní garáže a parkovací stání. 

Pravomocné územní rozhodnutí bylo vydáno v září 2007, stavební práce začaly v dubnu 2008 a dokončení 
projektu se plánuje na podzim 2009. 

Investorem je firma Ekospol, a. s. Internetové stránky jsou: http://www.ekospol.cz 
 

 
 

U Hamerského rybníka 
 

Na hranicích Prahy 10 a Prahy 4 vzniká novostavba bytového domu „U Hamerského rybníka“, který je 
umístěn při ulici Podle Náhonu. Bytový dům se nachází v těsné blízkosti Hamerského rybníka a vedle již 
stávajícího bytového souboru „Kondominium Hamr“.  

Stavební povolení bylo vydáno ve 2. čtvrtletí 2008. Stavba byla zahájena na přelomu 3. čtvrtletí 2008 
a kolaudace je naplánována na 4. čtvrtletí 2009. 



 184 

Bytový dům „U Hamerského rybníka“ zahrnuje výstavbu 75 bytových jednotek v celkem 5 sekcích, které 
tvoří jeden celek. Jednotlivé části mají šest až osm podlaží. V posledních patrech jsou umístěny mezonetové 
bytové jednotky, které jsou orientovány převážně na jižní stranu, a ke každé jednotce přísluší balkón nebo terasa. 
Jednotlivé sekce mají vlastní vnitřní schodiště a výtah. Parkovací stání jsou umístěna na vlastním pozemku pod 
obytným domem. Jsou zde byty od 1+kk až po mezonetové 4+kk, celkem je zde 23 bytů v dispozicích 1+kk 
o velikosti 43,8 m², 11 bytů typu 2+kk od velikosti 58,3 m², 30 bytů typové bytové jednotky 3+kk o velikosti 
od 68,3 m² a 11 bytů 4+kk s velikostí od 121,6 m². Prodej bytů byl zahájen 23. 7. 2008 a cena se pohybovala 
od  47 200 Kč za m². 

Výstavbu zajišťuje firma GEOSAN DEVELOPMENT a.s., Vyskočilova 1481/4, Praha 4. 
Více informací se dá dohledat na internetových stránkách: http://www.uhamerskehorybnika.cz/cz/zakladni-

informace/. 
 
 
 

Záběhlice VII C 
 
V Záběhlicích v ulici Hyacintová se v březnu 2008 začal stavět bytový dům nazvaný Záběhlice VII C, který 

má obsahovat 25 bytových jednotek. Dokončení je naplánováno na srpen 2009. Garážová stání jsou v suterénu. 
 Internetové stránky: www.ama-byty.cz. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 185 

 

4.2) Spoje, doprava a úpravy v Praze 10 
 
 

Železniční výluka se dotkla i Vršovic 
 
Od pondělí 17. března do čtvrtka 20. března od 8:20 do 15:20 hodin byla denní výluka mezi železničními 

stanicemi Braník a Krč, a to z důvodu opravy hlavní staniční koleje včetně vybudování zvýšeného nástupiště 
a pro opravu železničního přejezdu Braník. Nepřetržitá výluka byla od pondělí 31. března od 8:20 do neděle 
6. dubna 2008 do 16:10 hod. Konečnou a výchozí stanicí pro vlaky na trati ČD 210 byla po dobu výluk 
železniční stanice Praha Braník. Náhradní autobusová doprava v úseku Praha Vršovice – Praha Braník nebyla 
zavedena, cestující měli využívat spojů MHD. 

 
 

Prodloužení metra C na Prosek, Střížkov a do Letňan přineslo změny i v Praze 10 
 

Poprvé vyjelo metro na novém úseku trasy metra C do Letňan 9. května odpoledne a o den později zahájil 
Dopravní podnik pravidelný provoz. S tím souvisela i řada trvalých změn v dopravě. Zrušeno bylo několik 
autobusových linek, jejich náhrada byla zajištěna posílením jiných spojů či změnou tras spojů stávajících. 
Celkem přestalo jezdit 13 autobusových linek (145, 146, 156, 158, 168, 175, 187, 201, 274, 349, 358, 366, 399) 
a dalších 25 spojů změnilo trasu (102, 110, 134, 136, 166, 181, 183, 185, 186, 210, 233, 259, 269, 280, 302, 305, 
345, 348, 351, 354, 365, 375, 376, 377, 416).  

Novinky se dotkly i obyvatel Prahy 10. Snížily se intervaly některých spojů, například linka 195 začala jezdit 
ze Zahradního Města přes Malešice do Letňan (linka tak nyní vede v trase Jesenická - Skalka - Vysočanská - 
Avia Letňany) ve špičkách v polovičním intervalu, neboť na ni byly převedeny všechny spoje zrušené linky 145.  

Linka 133 (původně Staroměstská – Sídliště Malešice) byla pro zlepšení obsluhy centra Prahy v úseku 
Řásnovka – Florenc nově vedena přes zastávky Dlouhá třída, Náměstí Republiky a Bílá labuť. U nás na Praze 10 
pak byla prodloužena z Malešic do zastávky Depo Hostivař (tuto trasu jezdila linka 133 v loňském roce  
z důvodu výluky při výstavbě obchodního centra Palladium). Z důvodu prodloužení linky k terminálu Depo 
Hostivař byly linky 208 a 238 zkráceny: linka 208 do trasy Depo Hostivař–Dolní Počernice a linka 238 do trasy 
Depo Hostivař–Zentiva. 

Dále došlo ke zrušení linky 146 (Depo Hostivař – Českomoravská), která již od svého zavedení v květnu 2005 
vykazovala trvale nízký zájem cestujících, navíc měla dlouhé intervaly a jezdila pouze ve špičkách pracovních 
dnů. Tato trasa byla nahrazena linkami 133, 177 a 195. 

Sloučeny byly linky 155 a 239 do jedné linky 155. V úseku Sídliště Malešice – Rektorská byl zachován 
stávající rozsah provozu zrušené linky 239, a to 30 minut, v úseku Želivského – Sídliště Malešice byl na lince 
významně zkrácen interval až na 7,5 minuty ve špičkách pracovních dnů jako náhrada za zkrácené linky 208 
a 238.  

Linka 101 byla vedena v nové trase a to ze stanice Skalka přes zastávky Zahradní Město, Sídliště Na Groši, 
Centrum Zahradní Město, Jesenická, Bohdalec, Koh-i-noor a Tolstého. Důvodem bylo posílení obsluhy sídliště 
Na Groši, dále to byla reakce na novou výstavbu v okolí Práčské ulice. Linka tak nově zajistila celotýdenní 
spojení prakticky celého Zahradního Města s obchodním centrem v Hostivaři. Část linky 101 byla nově vedena 
v trase linky 138, která se zrušila. Interval linky byl 20 minut ve špičkách pracovních dnů a 30 minut v ostatních 
obdobích. Linka 101 přestala obsluhovat úsek Hostivařská – Plynárna Měcholupy, kde byly vedeny spoje pouze 
v přepravních špičkách a kde linka vykazovala velmi nízkou obsazenost.  
Část původních tras linek 101 a 138 mezi Zahradním Městem a stanicemi metra Strašnická a Skalka nahradila 

posílená linka 224, kdy došlo ke zkrácení intervalů na polovinu oproti předchozímu stavu.  
 
 

Květnová oprava tramvajové trati ve Strašnicích  
 
Kvůli opravě tramvajové tratě na křižovatce ulic Průběžná a V Korytech nejely od 30. května od 21.00 hodin 

do konce provozu denních linek 1. června tramvaje v úseku Průběžná - Nádraží Hostivař. Změna se dotkla Prahy 
10, ale i 4, 2, 1 a dalších. 

Linka 22 jedoucí od Bílé Hory byla ze zastávky Průběžná odkloněna přes Strašnickou, Černokosteleckou 
a Depo Hostivař a skončila v Ústředních dílnách DP. Linky 24, 57 a 59 od Koh-i-nooru byly z Průběžné 
odkloněny přes zastávky Strašnická a Solidarita a skončily v Černokostelecké. Linka 26 jela ze Strašnické přes 



 186 

Průběžnou, Kubánské náměstí a Koh-i-noor a končila na náměstí Bratří Synků. Linka 51 jela ze Strašnické přes 
Průběžnou na Kubánské náměstí, kde byla ukončena. Náhradní dopravu v úseku Strašnická - Radošovická - 
Nádraží Hostivař zajišťoval v nepřetržitém provozu náhradní autobus X- 26. 

Po dobu výluky byla zřízena výstupní zastávka Náměstí Bratří Synků v ulici Na Zámecké a nástupní zastávka 
na náměstí Bratří Synků v občasných zastávkách tramvají. 

 
 

Rekonstrukce vodovodu v Jabloňové  
 
V červnu probíhala v ulici Jabloňová, v úseku od polikliniky Jabloňová po křižovatku Jabloňová x Hlohová, 

obnova vodovodního řadu a vodovodních přípojek. V souvislosti s prováděnými výkopovými a stavebními 
pracemi bylo v této oblasti nutné změnit dopravní režim a na některých místech bylo omezeno parkování vozidel 

Doprava byla usměrňována přechodným dopravním značením, které se během prací měnilo. Hlavní objízdná 
trasa byla v obou směrech vedena ulicemi V Korytech, Záběhlická, Práčská a Topolová. Uzavřené úseky 
komunikace Jabloňová bylo možné objíždět po okolních místních komunikacích. Autobusová doprava MHD 
byla od Topolové směrem do centra vedena po objížďce ulicemi Jabloňová, Fialková, Jahodová, Ostružinová, 
Jabloňová. Autobusové zastávky MHD „Hlohová“ a „Poliklinika Zahradní Město“ ve směru do centra zůstaly 
zachovány. V opačném směru vedla autobusová doprava MHD od počátku stavby po objížďce ulicemi 
V Korytech, Záběhlická, Práčská a Topolová.  

 
 

Oprava kabelové sítě  
 
V červnu také probíhala v ulicích Hostýnská a Počernická oprava elektrického kabelového vedení. Na ni 

navázaly práce v ulici Útulné a Nad Vodovodem až po ulici Cerhenickou. Z toho důvodu bylo v některých 
úsecích omezeno parkování vozidel i pohyb chodců. 

 
 

Rekonstrukce kanalizace na Malešickém náměstí 
 
Od 1. do 20. července byla uzavřena ulice Podle Trati a zúžená vozovka byla na Malešickém náměstí 

od 9. června. Důvodem byla pokládka kanalizačního řadu. Příjezd k objektům za uzavřeným úsekem v ulici 
Podle Trati byl provizorně umožněn z Dřevčické ulice kolem čerpací stanice. 

 
 

Prasklý vodovod  
     
Dopoledne 24. 7. 2008 došlo k havárii vodovodu, proto byla přerušena dodávka vody ve Vršovicích. Havárie 

postihla vodovodní řad ve Vršovické ulici v Praze 10 a zaměstnanci Pražských vodovodů a kanalizací museli 
opravovat potrubí o průměru 40 centimetrů. Oprava byla ukončena odpoledne a proběhlo i obnovení dodávky 
vody. Náhradní zásobování zajišťovaly cisterny s pitnou vodou. 

 
 

Konec linky číslo 23 a další změny v Praze 10 
 

Cestující v pražské hromadné dopravě čekalo od 30. srpna mnoho změn, začaly totiž platit nové jízdní řády, 
které změnily celkem 80 linek, navíc byla zrušena tramvajová linka číslo 23 nebo byly posíleny noční spoje. 

Lince 22 vedoucí z Nádraží Hostivař přes centrum až na Bílou Horu byl zkrácen interval na polovinu ve všech 
provozních časech, ve špičce tak začala jezdit každé čtyři minuty, a proto mohla být zrušena tramvajová linka 
23,  která jezdila z Kubánského náměstí přes náměstí Míru a Malostranské náměstí do zastávky Vypich 
a posilovala linku 22 v nejvytíženějších úsecích. Dvaadvacítka se tak po tramvajové lince číslo 9 stala druhou 
páteřní linkou. V metropoli byla naposledy trvale zrušena linka 34 v roce 1998.  

Z důvodu posílení koncových úseků linky 22, kam třiadvacítka nejezdila, byly zase upraveny trasy linek 19 
a 24. Devatenáctka byla ve směru od Strašnické odkloněna na Nádraží Strašnice (jezdí nyní na trase Strašnice – 
Lehovec), čtyřiadvacítka nově končila na Kubánském náměstí (předtím to byla zastávka Radošovická). Linky 7 
a 11 začaly jezdit v neděli dopoledne častěji, interval byl zkrácen z 15 na 10 minut. 

 



 187 

V květnu došlo k zavedení linky 133 na Náměstí Republiky (trasa vede přes náměstí Republiky a Florenc, 
Žižkov, Malešice a do zastávky Depo Hostivař), od konce srpna byly na této lince nasazeny kloubové autobusy, 
takže nabídla více přepravních míst. Kvůli tomu se musely provést stavební a organizační úpravy komunikací, 
například bylo nutné rozšířit vozovku na křižovatce Křižíkova–Prvního pluku či instalovat nové dopravní značky 
nebo zrcadla v místech obtížnějšího rozhledu. Pasažéři se dočkali také kratších intervalů, v pracovní dny 
dopoledne začala linka 133 jezdit po deseti a nikoli už po patnácti minutách. Kratší byly i intervaly každý den 
večer a v neděli ráno. 

 
Vznikla úplně nová linka 175, která nově propojila oblast Florence a Žižkova s Vinohradskou nemocnicí, 

Strašnicemi a sídlištěm Skalka. Vede po trase Florenc - U Památníku - Tachovské náměstí – Rokycanova - 
Olšanské náměstí - Flora – Orionka – Vlašimská - Bělocerkevská – Murmanská – Pod Rapidem - Strašnická – 
Štěchovická – V Rybníčkách - Skalka a má intervaly v pracovní dny ráno 12 minut, dopoledne 30 minut, 
odpoledne 15 minut, večer a o víkendu po celý den 30 minut. Trasa má podle jízdního řádu trvat 22 minut. 
Vzhledem k zavedení linky 175 byla současná linka 234 zkrácena do trasy Habrová - Želivského. Jako náhrada 
úseku Michelangelova - Sídliště Skalka byla do zastávky Sídliště Skalka prodloužena ze Skalky polovina spojů 
linky 224.       

Posílení a prodloužení se dočkala i  linka 277, která měla původně čtyři spoje po celou ranní i odpolední 
špičku. Nyní v prodloužené trase Skalka - Na Košíku – Opatov  jezdí ráno autobus po 12 minutách a odpoledne 
každých 15 minut. 

Změna jízdních řádů se týkala také nočních linek autobusů, ty tak vyjely již ze soboty 30. 8. na neděli 31. 8. 
Vzniklo téměř padesát nových zastávek, které byly nově vytvořeny v dosud opomíjených oblastech. Počet 
nočních autobusových linek byl zachován, tedy 13 městských a 7 příměstských, ale došlo k prodloužení tras 
nebo zkrácení intervalu nejžádanějších směrů. Základní interval nočních linek byl na hlavních spojích 30 minut 
a hodinový na doplňkových linkách, to zůstalo stejné.    

Významné úpravy doznala linka 509, která začala jezdit na zcela nové trase a nově zajížděla do opomíjených 
oblastí - Žižkova, Malešic, Skalky, do sídliště Zahradní Město a sídliště Na Košíku. Od nového školního roku 
jezdí na trase Florenc - Tachovské náměstí - Basilejské náměstí - Třebešín - Sídliště Malešice - Skalka - Centrum 
Zahradní Město - Na Groši - Na Košíku - Brodského – Chodov v šedesátiminutových intervalech.  

 Nová bytová zástavba Malešická stráň se dočkala autobusové linky - přes novou zastávku Malešická stráň 
byly prodlouženy spoje linky 155, které končily v Rektorské; tato linka nově vede ze Želivského přes zastávky 
Sídliště Malešice, Malešické náměstí, Rektorská, Malešická stráň a dále do stanice Habrová. 

Na základě četných požadavků občanů Zahradního Města byla linka 101 nově vedena přes zastávky U Lípy 
a Záběhlická škola, čili už nezajíždí do Jabloňové ulice. Posílena byla linka 135, která zajišťuje rychlé spojení 
Vršovic s Vinohrady a Florencí. Zkráceny byly intervaly ve všední dny dopoledne a o víkendu z 20 na 15 minut. 

  
 

Opravy silničního lanového mostu v Praze 10 
 
Zavěšený silniční most v Praze 10 u Mitasky je součástí Jižní spojky a převádí provoz přes železniční trať 

Praha – České Budějovice a seřaďovací nádraží Praha-Strašnice, sleduje okraj sídliště Skalka a katastrálně patří 
z větší části do Strašnic. Most je hlavní spojnicí mezi pěti českými dálnicemi a rychlostními silnicemi – R10, 
D11, R4, D1 a D5. Oficiálně nemá jméno, ale mezi dopravními odborníky i řidiči je přezdíván jako lanový most. 
Jižní spojka je hlavní tranzitní komunikací v Praze a prakticky jedinou trasou, kudy mohou Prahou projet 
kamiony ze západní části města na východní. 

Lanový most projektovali Jiří Stránský, Ilja Hustý, Slavomír Kolčava a další v letech 1991 až 1993 a budovat 
se začal v roce 1996. V té době se dostavovaly části Jižní spojky kolem Spořilova a Zahradního Města a až jako 
poslední byl v prosinci 1997 otevřen právě závěsný lanový most. Výstavba Jižní spojky probíhala průběžně 
od začátku 80. let 20. století. Jako první byla v roce 1985 zprovozněna část mezi Barrandovským mostem 
a Chodovskou radiálou (dálnicí D1). Na východní straně mostu má v budoucnu ostře k severozápadu pokračovat 
Městský okruh, zatímco nynější pokračování je již součástí Štěrboholské radiály. 

Most tvoří i podstatnou dominantu v krajině. Z mohutného pylonu, který se tyčí uprostřed mostu, vybíhá 
do stran dvakrát čtrnáct dvojic ocelových lan, které most poutají. Celková délka přemostění je 400,4 metru, 
z toho zavěšené pole měří 192,4 metru. To ho řadí k nejdelším v Praze a je jedinou stavbou tohoto typu 
v hlavním městě. 

Vraťme se však do roku 2008; v tomto roce oslavil most své jedenácté narozeniny, jenže se ukázaly první 
vady. V sobotu 9. srpna při probíhající rekonstrukci, která odstartovala začátkem července, dělníci objevili 
pokles koncového příčného nosníku mostu o 5 centimetrů a vyklonění římsy včetně koroze na kovových prvcích, 
kterou způsobilo zatékaní do mostu a zřejmě i silná kamionová doprava. Později se ukázalo, že zakázku 
na postavení mostu dostal státní podnik Dopravní stavby Olomouc, pobočka Uherské Hradiště, a stavěl ho jeden 



 188 

z jeho závodů Mosty. Firma již neexistuje, koupila ji společnost Skanska, která by teoreticky měla za stavbu 
odpovídat, jenže se ukázalo, že záruka byla pouhé tři roky, takže dnes se už stavba nemůže reklamovat.  

Most byl provizorně zajištěn před možným pohybem z obavy, aby se nezřítil. Souběžně začala za provozu 
probíhat jeho oprava. Na most byl zároveň ve směru na Prahu 9 zakázán vjezd nákladním automobilům nad 6 
tun a pro osobní automobily byla snížena rychlost na 30 km/h a na minimální rychlost musely zpomalit i vlaky, 
které most podjíždějí. Provoz byl omezen od pondělí a hned začal v ulicích chaos. Nákladní auta, která objížděla 
poškozený most přes obytné čtvrti Prahy 10, blokovala i osobní auta, čemuž nezabránilo ani třicet policistů, kteří 
zde provoz usměrňovali. Došlo zde ke zhroucení dopravy, kolony aut vedly z  Jižní spojky až ke křižovatce 
Průmyslové s Černokosteleckou a autobusy přes den nabíraly kvůli dopravní zácpě zpoždění. Policie proto 
nakonec povolila autobusům hromadné dopravy jezdit ve Švehlově ulici po tramvajovém pásu. Řidiči 
v kolonách mohli vzpomínat na to, jak se dříve cestovalo po Praze, když zde ještě most nestál. Pravdou je, že 
tehdy jezdilo v Praze třikrát méně aut. Dnes po mostě jezdí denně až sto tisíc aut a zhruba čtvrtina z nich tvoří 
nákladní vozy, které musely při zavření mostu využívat zdejší vozovku. Pak však stačila jedna havárie na Jižní 
spojce a z tříproudé silnice se dalo jezdit jen jedním pruhem, protože pravý blokovala nákladní auta, kterým byl 
vydán zákaz jízdy v celém úseku v levém jízdním pruhu. Světelné semafory v oblasti byly přeprogramovány, 
aby měla auta na objížďce přednost, takže se ucpaly i vedlejší ulice a chodci museli složitě přecházet. Policie 
dělala, co mohla, a na nejvytíženější křižovatky nasadila své lidi, například u ulice Práčská nebo u Mitasky.  

 

 
 

Při opravě lanového mostu jezdily autobusy po kolejích a nákladní auta stála v kolonách 
 

Když si řidiči na tuto obtížnou situaci zvykli, přišla Technická správa komunikací s tím, že na tři dny zavírá 
lanový most úplně. Bylo to, bohužel, nezbytné kvůli zajištění stoprocentní kvality při opravě. Celková uzávěra 
mostu se snížila na technologické minimum a naplánována byla z větší části na víkend, kdy je provoz osobních 
i nákladních automobilů slabší. Lanový most byl uzavřen v obou směrech ve čtvrtek 21. srpna ve 23 hodin a auta 
se měla vrátit až o půlnoci 24. srpna. 

Objízdná trasa vedla v obou směrech přes Průmyslovou a Švehlovu ulici, která byla ucpaná nákladní 
dopravou. V televizi, rozhlase, i novinách se radilo řidičům, ať se vyhnou Praze a pokud musí cestovat, tak ať 
objedou uzavřený úsek co největší oklikou, například ať sjedou z Jižní spojky už na Spořilově a přes Háje, 
Petrovice a Uhříněves pokračují až do Štěrbohol, kde se na hlavní tah dalo opět napojit. 

Policisté varovali před uzavřeným mostem a předvídali dopravní kolaps. Řidiči se z toho poučili a dopoledne 
v pátek 22. srpna byla většina silnic volná, jako by snad ani nebyl pracovní den. Dopravní zpravodajové 
ohodnotili dopravu na Jižní spojce u Barrandovského mostu stupněm jedna, tedy nejnižším provozem, což je 
neobvyklé i pro víkendové dny. Jenže pak se odpoledne začalo vyrážet na víkendové cesty, do toho se začala 
přidávat zahraniční auta, která jela přes Prahu na dovolenou nebo se z dovolené vracela, a slibovaný chaos se 
dostavil. Ulice v okolí uzavřeného mostu se tak beznadějně ucpaly, doprava úplně stála, byl vyhlášen stupeň pět 



 189 

a nejdelší kolona měla skoro pět kilometrů. Projet ze Štěrbohol do Strašnic po Průmyslové a Švehlově ulici, což 
byla oficiálně značená objížďka, trvalo řidičům osobních aut i hodinu. Kamiony musely čekat ještě déle. Ucpané 
byly všechny výjezdy z Prahy, doprava se uklidnila až před dvacátou hodinou. 

V sobotu dopoledne kolem deváté hodiny zde došlo k srážce autobusu a motorky. I když se policie snažila vše 
rychle odstranit, kolony se tvořily ještě asi dvě hodiny. Dobrou zprávou nakonec bylo, že most byl otevřen již 
v neděli krátce po 18. hodině. 

Po ukončení celkové uzávěry byl dopravní režim na mostě a v jeho okolí následující. Ve směru na Prahu 5 byl 
průjezdný bez omezení pro osobní i nákladní automobily. Ve směru na Prahu 9 byl omezen vjezd pro nákladní 
automobily nad 6 tun – objízdná trasa vedla přes Švehlovu a Průmyslovou ulici. Pro osobní automobily byl most 
v tomto směru průjezdný při omezení rychlosti na 30 km/hod. 

Nákladní automobily nad 6 tun se 30. srpna v 17 hodin vrátily na uzavřený lanový most. Mohly jezdit jen 
v pravém pruhu a pouze šedesátkou. Na mostě byly dále uzavřeny krajní pruhy, takže v každém směru zůstaly 
volné jen dva. 

 
 

Noční změny dopravy mezi zastávkami Koh-i-noor a Oblouková 

 
V noci z pondělí 1. na úterý 2. září 2008 byl od 22 do 4 hodin přerušen provoz tramvají v ulici Vršovická 

mezi zastávkami Koh-i-noor a Oblouková, ale pouze ve směru do centra. 
Linky 6, 7, 24 a 55 tento úsek objížděly přes Čechovo náměstí a zpět ulicí Minská do zastávky Oblouková 

a dále po své trase, u těchto linek nedošlo ke změnám zastávky. Linka 4 byla ve směru ze zastávky I. P. Pavlova 
odkloněna přes zastávky Bruselská, Pod Karlovem, Nuselské schody, Otakarova, Nádraží Vršovice, Oblouková, 
kde byla ukončena. Nástupní zastávka Čechovo náměstí byla zachována a v tomto směru jela tramvaj po své 
nezměněné trase. 

 
 

Zářijová oprava tramvajové trati ve Strašnicích 
 
V sobotu 6. září 2008 byl od 8 do 13 hodin přerušen oběma směry tramvajový provoz v úseku Vozovna 

Strašnice - Ústřední dílny DP. Linka 7 byla ze zastávky Strašnická odkloněna přes zastávky Vozovna Strašnice, 
Krematorium Strašnice, Vinohradské hřbitovy, Želivského do zastávky Olšanské hřbitovy, kde byla ukončena, 
linka 11 byla ukončena v zastávce Vozovna Strašnice. Na trase Vozovna Strašnice - Ústřední dílny DP byla 
zavedena náhradní autobusová linka X-7. 

12. září od 20:00 hodin do zahájení denního provozu 15. 9. nejely tramvaje v úseku Želivského - Vozovna 
Strašnice. V úseku Olšanské hřbitovy - Strašnická - Olšanské hřbitovy  jel v denním provozu náhradní autobus 
X-11, v úseku Olšanské hřbitovy - Nádraží Strašnice jel v noci náhradní autobus X-51. 

Z důvodu opravy tramvajové trati na křižovatce ulic Vinohradská a Starostrašnická byl od zahájení denního 
provozu dne 15. září 2008 do zahájení denního provozu dne 23. září 2008 omezen provoz tramvají linek 7, 19, 
26, 51, 55 na křižovatce Vinice.  

Linka číslo 7 byla ve směru od Kotlářky zkrácena a ukončena v zastávce Vozovna Strašnice 
ve Starostrašnické ulici, linka 19 nejezdila, linka 26 byla ve směru od Sparty ze zastávky Vozovna Strašnice 
odkloněna přes zastávky Nové Strašnice, Černokostelecká a Depo Hostivař do obratiště Ústřední dílny DP, kde 
byla ukončena, linka 51 byla ve směru od Divoké Šárky ze zastávky Vozovna Strašnice odkloněna přes zastávky 
Nové Strašnice, Černokostelecká a Depo Hostivař do obratiště Ústřední dílny DP, kde byla ukončena (po dobu 
výluky nebyl zajištěn přestup mezi linkami 51 a 506 v zastávce Černokostelecká),  linka 55 byla ve směru 
od Vozovny Kobylisy  zkrácena a ukončena v zastávce Vozovna Strašnice ve Starostrašnické ulici. Náhradní 
autobusová doprava nebyla zavedena. 

Po dobu výluky byla zřízena nástupní a výstupní zastávka Vozovna Strašnice ve Starostrašnické ulici. 
 
 

 
Havárie vodovodního potrubí 

 
Kvůli havárii vodovodního potrubí byla 1. a 2. září mezi ulicemi Estonská a Chorvatská oboustranně uzavřena 

Hradešínská ulice. 
 

 
 



 190 

Oprava a havárie plynovodu v září 2008 
 
Mukařovská ulice v úseku mezi Prusickou a Olešskou byla od 2. září obousměrně uzavřena z důvodů práce 

na plynovém potrubí. Omezení bylo do 7. září do 14 hodin. 
 
Z důvodu havárie plynovodu v ulici V Olšinách byla od 6. 9. 2008 od 6:00 hodin do 9. 9. 2008 do 14:00 hodin 

zrušena pro autobusovou linku č. 224 zastávka Štěchovická (pouze ve směru Strašnická). Cestující mohli využít 
linku č. 175 ze zastávky Štěchovická směr Florenc. Dále se přemístila zastávka Nádraží Strašnice (pouze 
ve směru Strašnická) do ulice Průběžné společně s linkou číslo 188.  

 
 

Cyklostezky v Praze 10  
 
Během září byly dokončeny necelé tři kilometry cyklistických pruhů v úseku Otakarova – Vršovická – 

V Olšinách. Byly realizovány jako pražský pilotní projekt integrace cyklistů v Praze, jehož účelem bylo zvýšení 
bezpečnosti cyklistů. Nebylo však možné vymyslet cyklostezky tak, aby vedly úplně ideálně – tedy co nejblíže 
chodníku a po celé délce realizovaného úseku. Někde tomu bránilo parkování aut, jinde nešlo provést úpravy 
v některých křižovatkách a zúžených místech. Součástí pruhů byly i nepřímé levé odbočení pro cyklisty, 
vyhrazený prostor nebo přímý průjezd cyklistů jízdním pruhem pro pravé odbočení motorových vozidel, které 
usnadňují jejich jízdu.  

 
 

Přemístění zastávky linky 175 v Bělocerkevské 
 
Zastávka Bělocerkevská linky 175 byla ve směru na Florenc z důvodu opravy zastávkového prostoru 

přesunuta přibližně o 150 metrů zpět, před výjezd z parkoviště LF UK, k provizornímu nástupišti. Změna začala 
platit od 27. října 2008 od 7 hodin. 

 
 

Posílení provozu Pražské integrované dopravy v Praze 10 koncem roku 2008  
 
O víkendech mezi 8. listopadem a 21. prosincem 2008 a o státním svátku dne 17. listopadu 2008 došlo 

k posílení provozu MHD. Byly zkráceny intervaly tramvajových linek 9 a 22 ze 7,5 minuty na 5 minut. U linek 
4, 5, 7, 11 a 16 začaly jezdit o víkendu dva vozy místo jednoho. Linka 4 začala jezdit o nedělích již od 9:00 
hodin. Na autobusové lince 133 byly zkráceny intervaly z 20 na 15, respektive z 15 na 10 minut. 

 
 

Zastávka Depo Hostivař již není konečnou pro některé autobusy 
 
Od 14. prosince začalo jezdit jinak 10 městských a 38 příměstských autobusových linek, čímž se změnila 

doprava i v Praze 10. Příměstské autobusové linky ve směru od Kostelce nad Černými lesy a Říčan, které dosud 
v Praze končily u metra A - Depo Hostivař, byly přesměrovány ke konečné stanici metra C - Háje. S tím 
souvisela úprava městských autobusů v oblasti Uhříněvsi a také příměstských autobusů v oblasti Klokočné, 
Svojetic a Struhařova. Některé spoje ze Škvorce, Kolodějí a Dubče opustily Depo Hostivař a všechny autobusy 
z těchto čtvrtí nově zamířily na Skalku. Důvodem je i to, že na Depo Hostivař jezdí jen každá druhá souprava 
metra. 

V Depu Hostivař tak končí linky obsluhující průmyslovou oblast a další linky ve směru Kyje, Dolní 
Počernice, Štěrboholy i páteřní linka ve směru do malešického sídliště. Tím došlo k tomu, že koncová linka trasy 
A je prázdnější a méně využívaná než konečná linky C. Přitom jedním z důvodů pro dobudování konečné stanice 
metra A  v Depu Hostivař bylo přemístění autobusů ze stanice Skalka, aby se zamezilo jejich pokračování 
do centra. Za touto změnou byla snaha Dopravního podniku, aby se autobusy vyhnuly kolonám na Kutnohorské 
ulici, kde nabíraly zpoždění až desítky minut. Díky nové trase se autobusy vyhnou nejhorším místům, tedy 
Dolním Měcholupům a křižovatce s Průmyslovou ulicí, ale povedou z Uhříněvse přes sídliště Petrovice. Navíc 
metro C nabízí mnohem kratší interval oproti „áčku".  

Na Hájích byly nově ukončeny příměstské linky 381, 382, 383 a 387, přičemž linka 393 byla zrušena 
a sloučena se souběžnou linkou 383. V Uhříněvsi byl pro cestující do původních zastávek v Praze zajištěn 
přestup na městské autobusy ve směru Depo Hostivař. Zkušebně byl v ranní špičce tento směr posílen 
speciálními vloženými spoji linky 264.  



 191 

Upraveny byly také městské linky v oblasti Uhříněvsi. Linka 267 z Hájů začala jezdit z Kolovrat do Nedvězí, 
kde nahradila zrušenou linku 268 z Depa Hostivař. Linka 265 byla posílena a prodloužena do Lipan. Linky 264 
a 364 přestaly mimo špičky končit u Nádraží Uhříněves, ale začaly jezdit rovnou na Depo Hostivař. V úseku 
Depo Hostivař - Uhříněves byl zajištěn stejný interval jako dosud.  

Přesměrování kolodějských a dubečských linek na Skalku má přispět ke zrychlení cesty do centra Prahy, 
neboť se autobusy vyhnou problematické Kutnohorské ulici a navíc dojedou na Skalku, odkud jede do centra 
oproti Depu Hostivař každé metro. Kvůli tomu, že byla posílena linka 111, došlo ke zrušení linky 229. 

 
 

Statistika přepravy cestujících v metru 
 
Dopravní podnik zveřejnil výsledky denního průzkumu v podzemní dráze, který probíhal 12. listopadu 

a cestující dostávali lístečky při vstupu do metra a při výstupu je zase odevzdávali. Minulý průzkum se dělal 
v roce 2004, během této doby se navýšil počet cestujících přepravených za den téměř o pět procent. Za den se 
tak sveze metrem téměř 1,2 milionu lidí. Nejzatíženější linkou je trasa C, která převeze každý den přes půl 
milionu lidí. Naopak „áčkem“ jezdí o polovinu cestujících méně  

 Nejčastěji cestující nastupují nebo vystupují ve stanici I. P. Pavlova a Dejvická. Obě stanice využívá kolem 
118 tisíc lidí. Jen přes 5 tisíc lidí projde stanicemi Invalidovna a Kolbenova, které jsou na lince B. Nejzatíženější 
úsek v obou směrech je mezi stanicemi I. P. Pavlova a Vyšehrad, za den tu projede 292 tisíc osob. Nejčastěji lidé 
jezdí na trase Dejvická-Můstek na lince A. Průměrná přepravní vzdálenost cestujících je 6,4 km a průměrná doba 
přepravy cestujících je 16 min a 9 sekund. Poměr lidí, kteří přestupují, je 24 % (počet přestupů 289 tisíc). 

12. listopadu od 5:30 do 21 hodin cestovalo linkou A 254 714 lidí, linkou B 380 891 a linkou C 492 221, 
celkem tedy 1 127 826 osob. Nejzatíženější stanice linky trasy A jsou - Dejvická 117 tisíc, Můstek 93 tisíc, 
Staroměstská 41 tisíc, linky B - Anděl 101 tisíc, Smíchovské nádraží 72 tisíc, Černý Most 64 tisíc, linky C - I. P. 
Pavlova 119 tisíc, Budějovická 100 tisíc, Kobylisy 81 tisíc. Nejméně zatížené stanice na lince A jsou Depo 
Hostivař 17 tisíc, Muzeum 18 tisíc, Želivského 21 tisíc, na lince B - Kolbenova 5,1 tisíc, Invalidovna 5,7 tisíc, 
Stodůlky 9 tisíc, lince C - Prosek 12 tisíc, Roztyly 20 tisíc a Střížkov 24 tisíc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 192 

4.3) Životní prostředí 
 
 

Velkoobjemové kontejnery 
 
V roce 2008 bylo v Praze 10 přistaveno 849 velkoobjemových kontejnerů, což představovalo stejný počet 

jako v roce 2007. V prvním pololetí letošního roku se umisťovaly kontejnery stejně jako v předchozích letech 
na vyčleněná místa. Tato služba fungovala také přes léto, kdy se do první poloviny září objevovaly kontejnery 
celkem na 88 místech, vždy po dvou kusech na každé stanoviště.  

Od září přibylo 12 stanovišť velkoobjemových kontejnerů a sběrné nádoby byly nově umístěny na takzvaných 
sdružených stanovištích, kde lidé odkládali odpad pod dohledem pracovníků svozové firmy. Smyslem těchto 
stanovišť je vytřídit dovezené odpady ihned na místě (papír, dřevo, elektroniky, atd. zvlášť) a rovněž zabránit 
zneužíváni nádob pro odkládání živnostenského odpadu. Obsluha by také měla zamezit nepořádku, který 
u kontejnerů zanechávali sběrači odpadu. Navíc velkoobjemové kontejnery mohou zabránit vzniku černých 
skládek, na jejichž likvidaci v loňském roce radnice investovala dva miliony korun. 

Do kontejnerů je možné vkládat pouze domovní odpad objemného charakteru, např. nábytek, podlahové 
krytiny, kovové odpady, zdravotní keramika, zrcadla, lyže atd. Kontejnery je zakázáno používat k odkládání 
odpadů z podnikatelské činnosti. Odpady není povoleno odkládat mimo kontejner, ani v případě, kdy je již 
naplněn.  

K bezplatnému předání objemného odpadu (i nebezpečného) lze využít sběrné dvory hlavního města Prahy, 
např. v ulici Teplárenská v Malešicích nebo v ulici Zakrytá v Praze 4 - Záběhlicích.  

 
 

Praha 10 má 237 míst na tříděný odpad 
 
Ke konci loňského roku přibyla v Praze 10 nová stanoviště kontejnerů na tříděné složky domácího odpadu. 

Nové kontejnery na papír, plast, sklo a nápojové kartóny byly umístěny v ulicích Sněženková, Malinová, 
Mattioliho, Jahodová, Rektorská a Litevská. V Praze 10 je celkem 237 stanovišť tříděného sběru a většina z nich 
je doplněna i nádobou na nápojové kartóny. Četnost vývozu tříděného odpadu na některých stanovištích se 
v loňském roce také navyšovala.  

Radnice Prahy 10 v březnu letošního roku požádala o zvýšení četnosti vývozu odpadu na některých 
dlouhodobě problémových místech a také o doplnění nádob na nápojové kartony, které se staly již běžnou 
součástí tříděného sběru. Stejně jako v předchozích letech byl zaslán požadavek na přidělení nových kontejnerů 
pro tříděné odpady. 

 
 

Kompostárna v Malešicích 
 
V prosinci 2007 byl ukončen provoz veřejné kompostárny Malešice v ulici Dřevčická, která je především 

určena pro bezplatné odevzdávání bioodpadu od občanů Prahy. Během odstávky kompostárny bylo možné 
odevzdat bioodpad na deseti sběrných dvorech hlavního města Prahy, např. v ulici Teplárenská v Malešicích 
nebo Zakrytá v Záběhlicích. Otevřeno bylo ve všední dny od 8,30 do 17,00 hod a v sobotu od 8,30 do 15,00 hod. 
Při prokázání trvalého bydliště v Praze se za odevzdání bioodpadu neplatí.  

Znovu otevřena byla kompostárna 17. března. Na jaře se obnovila možnost, že občan mohl získat 
na kompostárně zdarma 35 % vyrobeného kompostu (přepočítávací koeficient je 0,175 z odevzdaného množství 
odpadu). Nárok na odběr kompostu byl nepřenosný a musel být proveden v období od 1. 4. do 30. 11. 
následujícího roku  po odevzdání  bioodpadu. Jinak nárok na poskytnutí kompostu propadá.  

 
 

Bioodpad 
 

Během dubnových víkendů byly pro občany na vytipovaných místech přistaveny kontejnery určené 
pro biologické složky odpadu (bioodpad) z domácností. Jednalo se o lokality, kde je předpoklad vyšší produkce 
těchto odpadů, případně jsou právě zdrojem nepovoleného znečištění. Ve stanoveném čase bylo možné 
na příslušné stanoviště přinést větve, trávu, listí, ovoce, zbytky rostlin a ostatní biologické materiály, především 
ze zahrádek. Kontejnery nesloužily pro jiné druhy odpadu a přítomný pracovník obsluhy uložení jiného odpadu 
nepovolil. 



 193 

Jelikož je bioodpad často součástí černých skládek, tak chtěla městská část tímto krokem zabránit jejich 
vzniku. Bioodpad tak místo na skládce skončil v kompostovacím zařízení, kde byl přetvořen na dále využitelný 
materiál.  

 
 

Den Země 
 
 
Při příležitosti oslav Dne Země se konala 15. dubna od 10 do 17 hodin na prostranství mezi obchodním 

centrem Cíl a Koloseum v Záběhlicích (ulice Topolová a Jabloňová) informační kampaň zaměřená 
na problematiku odpovědného nakládání s komunálním odpadem. Akce byla podpořena magistrátem a městskou 
částí Praha 10.  

K vidění byla svozová technika včetně jednotlivých typů sběrných nádob pro tříděné složky domácího 
odpadu. Bylo možné zde získat množství informačního materiálu nejen z oblasti odpadové problematiky. 
V informačním stánku společnosti Asekol, která je pověřená zajištěním zpětného odběru drobného 
elektrozařízení, bylo také možné vysloužilé spotřebiče nebo baterie ponechat. Návštěvníci se dozvěděli mnoho 
zajímavého i důležitého z oblasti ekologie a třídění odpadů, dále byly připraveny tématicky zaměřené hry 
a soutěže pro děti, mládež i dospělé.  

 
Další akce ke Dni Země se konala v sobotu 19. dubna mezi 10 až 16 hodinou v Malešickém parku. 

Ústředním tématem letošního pátého ročníku byla VODA a vše, co s touto tekutinou souvisí. Vstup byl zdarma 
a návštěvníci si zde mohli vyzkoušet svoje dovednosti v nových zábavných hrách a soutěžích. Příchozí se mohli 
projet na huculském koni, otestovat si malování na obličej, podívat se do indiánského tee-pee nebo mohli získat 
nějakou odměnu. Pro nejmenší předškoláky byl připraven dětský koutek, pro všechny pak drobné občerstvení. 
Akci pořádala ZO ČSOP 01/14 a 01/57 spolu s oddíly GINKGO a Tuláci za podpory MČ Praha 10 a Magistrátu 
hl. města Prahy. 

 
Barevné dny jsou zábavnou akcí pro širokou veřejnost a jsou součástí celoročně probíhající komunikační 

kampaně na třídění odpadu. V Praze 10 se akce uskutečnila při příležitosti oslav Dne Země 22. dubna od 10 
do 18 hodin na prostranství před Nákupním centrem Eden. Cílem akce, kterou pořádala společnost EKO-
KOM propagující třídění odpadu, bylo především poskytnout občanům co nejvíce informací o třídění a recyklaci 
odpadu.  

Součástí Barevných dnů byla také pojízdná výstava Tonda Obal na cestách, která s úspěchem navštívila již 
stovky základních škol po celé České republice a oslovila cca 600 000 dětí. Tak jako v předešlých letech i letos 
Barevné dny navštívily v období od dubna do října zhruba padesát měst a obcí. Tonda Obal je postavička, která 
provází děti světem třídění a recyklace odpadů. Součástí programu byl výklad lektora, hra laděná 
do problematiky třídění odpadů, panely ukazující koloběhy odpadů (od vzniku až po recyklaci) a vzorky 
materiálů vyrobených recyklací odpadů. Na akci se představila i Petka Peťka, Pepa Střep a Krabice Kája – 
zástupci jednotlivých druhů tříděného odpadu. 

 
 

Prasátkový den 
 
Dobrovolnický úklid pod názvem Prasátkový den proběhl při příležitosti celosvětové akce Ukliďme svět 

v Praze 10 v neděli 21. září. Úklid probíhal ve spolupráci s místními organizacemi ČSOP Natura, quo vadis? 
a občanským sdružením Alternativa II. Zúčastnit se mohl každý. Sraz účastníků byl mezi devátou a desátou  
hodinou dopolední v horní části malešického parku, kde byly k dispozici pracovní rukavice a pytle. Celkem se 
sešlo 18 dobrovolníků, kteří uklízeli malešický les a jeho okolí.  

 
 

Použitý textil patří do sběrných nádob 
 
Sběrný kontejner na staré oblečení byl umístěn v ulici V Olšinách, vedle stanice metra Strašnická. Jde už 

o třetí místo v Praze 10, kde lze do kontejneru odkládat nepotřebné textilní materiály, tzn. především oblečení, 
ale také boty, hračky, kabelky či bytový textil. Sběrné nádoby jsou přistavovány v rámci charitativního projektu 
s názvem Potex (použitý textil), který se věnuje sběru použitého šatstva a jeho následnému předání potřebným 
(azylové domy, sdružení věnující se lidem bez domova apod.).  

Staré oblečení by se nemělo vyhazovat do popelnic, ale v igelitových taškách nebo v jiném obalu by se mělo 
dávat do speciálních kontejnerů. Sebrané šatstvo putuje ze svozového auta do skladu, pak projde třídírnou, kde 
se dělí na nositelné a nenositelné, použitelné nositelné šatstvo je předáno humanitárním a neziskovým 



 194 

organizacím. Nepoužitelné textilie jdou na recyklaci, jejíž výtěžek je rovněž použitý pro charitativní účely. Podíl 
nositelného šatstva je cca 15-20 %. 

Kromě nové nádoby u metra Strašnická lze využít kontejner na autobusové zastávce Plaňanská v ulici 
Počernická nebo na autobusové zastávce Centrum Zahradní Město v ulici Topolová.  Tyto kontejnery patří mezi 
nejvytíženější, v roce 2007 v nich bylo vysbíráno přes 90 tun materiálu. Kontejnery stojí také na několika dalších 
místech Prahy. Do budoucna by firma chtěla rozšířit kontejnery i do středu města.  

V Praze 10 je ještě možné předávat staré oblečení ve sběrném středisku Diakonie Broumov, které sídlí v ulici 
Taškentská, hned pod budovou městského úřadu. Další možností jsou nárazové sbírky Červeného kříže. 
Skutečně nenositelné oblečení,  které má charakter odpadu, se předává ve sběrných dvorech hlavního města. 

 
 

Spalovna Malešice bude také elektrárnou 
 
29. října se konala v Malešické spalovně tisková konference k desátému výročí existence spalovny. Její ředitel 

Aleš Bláha při té příležitosti představil přítomným plán, že do konce roku 2010 bude v malešické spalovně 
nainstalována turbína, která bude vyrábět elektrický proud. V současné době vyrábí spalovna z odpadu teplo 
pro téměř dvacet tisíc domácností v hlavním městě. V budoucnu by tak stejný počet domácností měl odsud 
dostávat i elektřinu. 

Turbína, která bude souběžně vyrábět teplo i elektrickou energii, bude umístěna v dílenské budově naproti 
komínu malešické spalovny a její instalace vyjde předběžně na 1,1 miliardy korun. Zahájení stavby je plánováno 
na jaro roku 2009. Do provozu bude podle předpokladů uvedena v roce 2010, v prvním pololetí roku 2011 
potom začne fungovat v ustáleném provozu. Pomocí této kogenerační jednotky navíc bude možné využít 
kapacitu na plných 100 procent, tedy zpracovat 300 000 tun odpadu ročně. Odpad se v Malešicích spaluje při 
teplotě vyšší než 900 stupňů Celsia, vznikající pára ohřívá vodu do rozvodů tepla. Do budoucna by pára měla 
rovněž pohánět lopatky turbíny o výkonu 17,5 megawatthodiny. Celkově bude dodávat do sítě 70.000 
megawatthodin ročně. 

Oslav desátého výročí provozu zařízení na energetické využití odpadu (ZEVO) - Spalovny Malešice – se 
zúčastnil například generální ředitel Pražských služeb Patrik Roman nebo radní pro oblast životního prostředí 
Petr Štěpánek (SZ). Vzpomnělo se i na to, že spalovna neměla snadné začátky, ale dnes patří mezi nejmodernější 
v Evropě.  Výstavba malešické spalovny začala v září 1988 a provoz byl zahájen v říjnu 1998. Součástí objektu 
je i více než 177 metrů vysoký betonový komín, který je nejvyšší v Praze. Na renovaci a modernizaci bylo 
v minulosti vynaloženo přes 720 milionů korun. V roce 2002 spalovna zlikvidovala kolem 5000 tun 
povodňového odpadu. 

Ročně se ve spalovně zpracuje více než 200 tisíc tun směsného komunálního odpadu, což je zhruba 230 
nákladních aut denně. Za deset let existence se v Malešicích spálilo přes dva miliony tun tuhých odpadů, 
ze kterých vzniklo přes 543.000 tun škváry, což by vystačilo na znovuvybudování dálnice z Prahy do Brna. 
Kromě toho bylo vytříděno necelých 32.000 tun železného šrotu. Ten by vystačil na výstavbu sto dvaceti 
kilometrů železnice. 

  Spalovna v minulosti významně snížila i produkci jedovatých dioxinů, které vznikají hlavně při spalování 
PVC. Zpočátku k jejich čištění využívala aktivního uhlí a exhalace dosahovaly 90 až 95 procent povoleného 
limitu. Po instalaci katalyzátoru, který dioxiny termicky likviduje, je spalovna zhruba na 20 procentech 
povolených limitů. Oproti roku 2000 se tak dosáhlo redukce o 70 procent. Instalace katalyzátoru má vést 
i k významnému snížení produkce oxidů dusíku. 

Spalovna pravidelně pořádá dny otevřených dveří, Pražané navíc mohou na webových stránkách on-line 
porovnávat zákonem stanovené limity emisí s provozními emisemi. 

 
   

Kdo nám v Praze kazí vzduch? 
 
V hlavním městě je v současné době podle Integrovaného registru znečišťování celkem šestnáct podniků, 

které významně znečišťují ovzduší, vodu nebo produkují velké množství odpadu. Radotínská cementárna patří 
k nejproblematičtějším takzvaným stacionárním znečišťovatelům v Praze, neboť vypustí do ovzduší ročně 
až 1.170 kilogramů oxidů dusíku nebo 502 tun oxidu uhličitého. 

Mezi další znečišťovatele patří například malešická teplárna a spalovna. Teplárna ročně vypustí do ovzduší 
303 tun oxidu uhličitého a zhruba 5,9 tuny oxidu dusíku. V případě spalovny není situace špatná, ta vypustí 
do vzduchu 245 tisíc tun oxidu uhličitého, po namontování filtru na komín pak zachytává dioxiny. Podle 
nejnovějších údajů vyšlo z komínu malešické spalovny do ovzduší 153 tun oxidů dusíku, což je o 444 tun méně 
než v případě právě malešické teplárny. 



 195 

Z dalších podniků – znečišťovatelů - to jsou například Interpharma Praha, Pivovary Staropramen, Provoz 
Novodvorská, Polypeptide Laboratories. Největším znečišťovatelem vzduchu v Praze jsou však stále 
automobily, které vyprodukují až 80 procent škodlivých látek. 

 
 

Praha 10 třídí elektroodpad 
 
V hlavním městě umístila společnost Elektowin, která má na starosti sběr elektroodpadu, sběrné koše už do 81 

prodejen elektrospotřebičů. Nejvíce jich je v Praze 10, a to 21, nejméně v Praze 1, a to pouhé 2 (jedná se 
o statistiku při rozdělení Prahy na deset částí). V Praze 9 je možno elektrospotřebič odevzdat na 12 a na Praze 4 
na 14 místech, ostatní části Prahy mají pod osm prodejen na obvod. 

Sběrná nádoba na drobný domácí elektroodpad. byla v říjnu umístěna i ve vestibulu budovy A městského 
úřadu Praha 10.  Tzv. E-box slouží občanům k odkládání malých elektrozařízení typů vysloužilé elektroniky, 
jako jsou mobilní telefony, discmany, walkmany, kalkulačky, MP3 či DVD přehrávače, drobného počítačového 
vybavení, jako jsou myši nebo klávesnice, dále fénů, rádií, kamer, fotoaparátů apod. Veškerá sebraná zařízení 
jsou předávána k recyklaci.  

 



 196 

 

5) Sport. Péče o obyvatele – zdravotnictví a sociální 
pomoc 

5.1) Sport 
 

Fotbal 
 
 

SK Slavia Praha 
 
Internetové stránky jsou. www.slavia.cz. 
 
Sezona 2007/2008 byla pro klub SK Slavia Praha velmi úspěšná; nejenže fotbalisté postoupili do Ligy 

mistrů a získali po 12 letech titul (naposledy to bylo v sezóně 1995/1996), ale znovu se po letech vrátili ze 
Strahova do Edenu na nově otevřený stadion. Vše začalo v srpnu 2007, kdy Slavia porazila Ajax Amsterodam 
a postoupila do Ligy mistrů. Zde skončila ve skupině na třetím místě s pěti body, které jí zaručovaly postup 
do jarního kola Poháru UEFA. Navíc klub získal 200 milionů korun za boje v Lize mistrů.  

Slavii se však dařilo i v domácí lize, kde se stala podzimním mistrem s náskokem pěti bodů na Spartou. Zdálo 
se tedy, že je vše připraveno pro poklidnou cestu za titulem. Navíc Slavia přes zimu posílila nejvíce ze všech 
mužstev. Přišli: Jaroslav Černý (České Budějovice), David Střihavka (Norwich City), Goče Toleski (Most), 
Marek Jarolím (Plzeň), Jan Blažek (Liberec), Josef Kubásek (Sokolov).  

Ze Slavie naopak odešli: Stanislav Vlček (RSC Anderlecht), Michal Švec (Heerenveen), Jakub Diviš (Sparta 
Krč), Milan Černý, Tomáš Jablonský (oba Kladno), Tomáš Necid (Jablonec), Costa (Příbram), Marcel Gecov, 
Lukáš Vácha, Bořek Dočkal (všichni Liberec), Jiří Studík (Most). Největší ztrátou byl odchod Stanislava Vlčka, 
který byl nejlepším střelcem klubu, proto se čekalo, kdo po něm převezme kanonýrskou štafetu. Především se to 
očekávalo od kanonýra Goče Toleskiho. 

 
V Praze v Sazka Areně se o víkendu 5. a 6. ledna konal 2. ročník halového Fortuna Víkendu šampionů. 

Účastnila se ho Slavia, Sparta, Žižkov, obhájce loňského prvenství Bohemians 1905, dále Plzeň, Teplice 
a slovenské týmy Žilina a Ružomberok. Slavia nepředvedla oslnivou formu a skončila na posledním osmém 
místě. První skončil Žižkov, druhá Sparta a čtvrtí Bohemians 1905. 

První utkání 3. kola Poháru UEFA se hrálo 14. února v Praze a SK Slavia Praha podlehla svému soupeři 
Tottenhamu Hotspur 1:2, v odvetě hrané 21. února uhráli hráči Slavie pouze remízu 1:1 a byli z dalších bojů 
vyřazeni. 

 
Slavia odehrála v jarních kolech sezóny 2007/2008 tyto zápasy: 
 

17.2.2008 17. kolo SK Slavia Praha Dynamo České Budějovice 1  :  0 

25.2.2008 18. kolo 1.FC Brno SK Slavia Praha 2  :  1 

2.3.2008 19. kolo SK Slavia Praha FK Siad Most 2  :  0 

9.3.2008 20. kolo FC Baník Ostrava SK Slavia Praha 2  :  2 

16.3.2008 21. kolo SK Slavia Praha Bohemians 1905 2  :  1 

24.3.2008 22. kolo FC Tescoma Zlín SK Slavia Praha 0  :  1 

31.3.2008 23. kolo SK Slavia Praha AC Sparta Praha 1  :  1 

7.4.2008 24. kolo FC Viktoria Plzeň SK Slavia Praha 0  :  0 

13.4.2008 25. kolo SK Slavia Praha FC Slovan Liberec 1  :  0 

21.4.2008 26. kolo FK Teplice SK Slavia Praha 3  :  1 

26.4.2008 27. kolo SK Slavia Praha FK Viktoria Žižkov 0  :  3 

5.5.2008 28. kolo SK Sigma Olomouc SK Slavia Praha 1  :  3 



 197 

10.5.2008 29. kolo FK Mladá Boleslav SK Slavia Praha 0  :  2 

17.5.2008 30. kolo SK Slavia Praha FK Baumit Jablonec 2  :  2 
 
 
Dne 16. března se utkaly dva týmy z Prahy 10, Slavia Praha a Bohemians 1905, proto uvádím jejich soupisky 

i autory branek. Za Slavii nastoupili: Vaniak - Krajčík, Latka, Brabec, Hubáček - Kalivoda (67. Blažek), 
M. Jarolím (75. Abraham), Tavares, Černý - Ivana, Střihavka  (67. Toleski). Za Bohemians se na hřiště podívali 
tito hráči: Zich - Karal, Rada, Nikl, Šmarda  - Moravec (63. Rezek), I. Hašek, Vágner, Bartek - Škoda, Ordoš 
(85. Lukáš). Branky dali: 11. minuta I. Hašek vlastní (1:0), 40. Škoda (1:1), 89. Tavares (2:1). Vítězství Slavie 
2:1 vidělo 7 295 diváků. 

Jak jsem již psal výše, Slavia měla před jarními zápasy pět bodů náskok na Spartu. V době jejich vzájemného 
utkání, které se konalo 31. března, byl rozdíl již jen dva body, proto zápas mohl mnoho napovědět. Utkání 
skončilo nerozhodně 1:1 a během hry bylo fotbalové derby kvůli řádění fanoušků na několik minut přerušeno, 
a hrozilo mu dokonce předčasné ukončení.  Fotbalisté Slavie pak začali body ztrácet a po prohře s Teplicemi jim 
na Spartu chyběly dokonce body tři. Naštěstí začala ztrácet i Sparta, takže po vítězství v Olomouci byli fotbalisté 
Slavie pozadu jen o jeden bod. Hned v následujícím kole Sparta prohrála s Baníkem Ostrava 1:2, SK Slavia 
Praha vyhrála 0:2 v Mladé Boleslavi a vyhoupla se na první místo. Vedení v lize nakonec uhájila i po remíze 
s Jabloncem.. 

 
S ohledem k tomu, že hráči Slavie získali v ročníku 2007/2008 titul, uvádím soupisku týmu, se kterou 

nastoupili do jarní části sezony: záložník Tijani Belaid (Francouz) narozen 6.9.1987,  útočník Jan Blažek 
narozen 20.3.1988, obránce Erich Brabec narozen 24.2.1977, záložník Jaroslav Černý narozen 26.6.1979, 
obránce František Dřížďal narozen 8.8.1978, záložník Theodor Gebre Selassie narozen 24.12.1986, obránce 
David Hubáček narozen 23.2.1977, útočník Milan Ivana (Slovák) narozen 26.11.1983, útočník Petr Janda 
narozen 5.1.1987, záložník Marek Jarolím narozen 21.5.1984, záložník David Kalivoda narozen 25.8.1982, 
obránce Matej Krajčík (Slovensko) narozen 19.3.1978, brankář Josef Kubásek narozen 6.5.1985, obránce Martin 
Latka narozen 28.9.1984, záložník Daniel Pudil narozen 27.9.1985, útočník David Střihavka narozen 4.3.1983, 
obránce Marek Suchý narozen 29.3.1988, útočník Zdeněk Šenkeřík narozen 19.12.1980, záložník Vladimír 
Šmicer narozen 24.5.1973, obránce Ondřej Šourek narozen 26.4.1983, záložník Dušan Švento (Slovák) narozen 
1.8.1985, záložník Mickael Tavares (Francouz) narozen 25.10.1982, útočník Goče Toleski (Makedonec) narozen 
5.5.1977, brankář  Martin Vaniak narozen 4.10.1970, záložník Ladislav Volešák narozen 7.4.1984 a brankář 
Michal Vorel narozen 27.6.1975 . Trenérem byl Karel Jarolím. 

 
 

Stadion Slavie v Edenu 
V říjnu 1997 vstoupila do Slavie britská investiční společnost ENIC a již tehdy prohlásila, že za prvotní 

považuje výstavbu stadionu. Za tři roky se Slavia přesunula na Strahov a naposledy hrála v Edenu 13. května 
2000. V prosinci 2003 začaly v Edenu demoliční práce, ale teprve v září 2006 bylo vyřešeno financování stavby. 
Investorem stavby, která stála kolem 1 miliardy korun, se stala firma E Side Property Limited, která vznikla 
za účelem postavení stadionu. Generálním dodavatelem byl vybrán HOCHTIEF CZ a. s. Projektantem byl Ing. 
Arch. Martin Kotík  - Architektonický ateliér OMICRON-K. Základní kámen byl položen 16. října 2006. 
Investor předpokládá návratnost vložených investic v řádu 15 let.  

 
Fotbalový stadion SK Slavia Praha ve vršovickém Edenu je ohraničen ze severu ulicí Vladivostocká, z jihu 

železniční dráhou, kde se plánuje v budoucnu železniční zastávka, ze západu ulicí U Slavie a z východu 
tréninkovými hřišti. 

Stadion má kapacitu 21 tisíc sedících diváků a všechna místa jsou krytá. 666 míst je umístěno 
v klubovém patře, dalších 400 míst je ve 40 luxusních VIP boxech, které jsou umístěny v západním křídle. Je 
zde 42 míst pro invalidy plus 42 míst pro jejich doprovod, samozřejmostí je bezbariérový přístup. 

Stadion je navržen podle anglického modelu, tedy tak, že tribuny pro diváky jsou hned u hřiště. Jelikož zde 
nejsou žádné ploty ani atletická dráha, mohou si diváci plně užívat zážitků z fotbalu. Jedinou výjimkou je sektor 
hostujících fanoušků, který je oddělen od zbytku hlediště. Střecha je upevněna na táhlech mimo hlediště, proto 
fanouškům nebrání ve výhledu ani jeden sloup. Svým moderním pojetím se stadion řadí k nejlepším v Evropě 
a v České republice je vůbec nejmodernější stavbou svého druhu. 

Hrací plocha o rozměrech 105x68 metrů je situována stejně jako ve starém Edenu, jedna branka je tedy 
směrem k ulici Vladivostocká, druhá k železniční trati. Na svých místech zůstaly i střídačky. Středový kruh je 
posunut o 17,35 metrů blíže k ulici U Slavie oproti starému Edenu. Hřiště je zapuštěno pět metrů pod úrovní 
okolních silnic a chodníků. Samozřejmostí je tepelně vyhřívaný trávník, který umožňuje pořádání sportovních 
klání za jakéhokoliv počasí. 



 198 

Slavnostního pokládání trávníkového koberce se zúčastnila fotbalová legenda František Veselý, který si zde 
26. dubna po 8. hodině vyzkoušel pár přihrávek se slávistou Davidem Střihavkou. Trávník se pěstoval 18 měsíců 
v Kolíně nad Rýnem a jeho životnost je zhruba 30 let. 25 kamionů přivezlo 450 rolí travnatého koberce, které 
byly 15 metrů dlouhé, 1,2 metru široké a 4 centimetry silné. Cena i s pokládkou přišla na 8 milionů korun. 

Na stadionu jsou dvě velkoplošné obrazovky - plnobarevný LED panel o délce 7,7 metru a výšce 4,032 metru 
je umístěn v severozápadním a jihovýchodním rohu. Další sportovní pohledy fanouškům nabízí jeden 
plnobarevný LED panel na fasádě západního křídla s rozměry 6,1 x 3,5 metru. 

Osvětlení zajišťuje celkem 148 osvětlovacích těles zavěšených na střeše (1 400 luxů). Vstup na stadion je 
zajištěn 4 koridory, uvnitř stadionu je pak 36 vstupů do hlediště. Sedačky jsou červené sklopné, ve VIP boxech 
jsou sedadla šedivá polstrovaná. Na stadionu platí naprostý zákaz kouření. 

V prostorách stadionu je 12 stánků v přízemí ve všech tribunách a 2 další stánky ve 2. patře západ. Součástí 
stavby jsou i kancelářské plochy (sídlí zde Komerční banka), hotel, restaurace McDonald's (ta byla otevřena 
v květnu a je i pro motorizované zákazníky), fanshop se suvenýry a podzemní i nadzemní garážová stání 
pro 1300 vozů. Pro autobusy fotbalistů je vyhrazeno zvláštní parkoviště, stejně tak pro VIP hosty. 

Obchodní zóna zaujímá plochu kolem 800 m², kancelářské prostory se rozkládají na ploše 2 400 m² a nalézají 
se v jihozápadní části areálu, a to celkem ve čtyřech patrech. Součástí severního křídla stadionu je 
i čtyřhvězdičkový Iris Congress hotel s celkovou kapacitou 150 pokojů a konferenční místností pro 250 osob. 
Provozovatelem je společnost Jerome Travel. Pro píšící novináře je připraveno 90 stálých míst a až 100 dalších 
pohotovostních podle potřeb. Na stadionu se nacházejí tři televizní studia,  jedno je umístěno nad hrací plochou, 
a mixzóna; pracovní sál pro novináře a místnost pro tiskové konference jsou vybaveny audiovizuální technikou. 

Konstrukčně projektanti položili celou stavbu na 603 podpěrných betonových pilotů a jde tak o kombinaci 
prefabrikované a monolitické konstrukce. Střecha váží 1300 tun a podhledy jsou z kanadského cedru, jehož stáří 
je od třiceti do sta let. Stadion je obložený laminátovými deskami v imitaci dřeva s dvěma odstíny hnědé 
v kombinaci s červenou.  

 

 
 

Nově otevřený fotbalový stadion v Edenu 
 
Slavnostní otevření nového stadionu v Edenu mělo obstarat derby s pražských „S“. To však předpokládalo 

březnový termín dokončení, jelikož se tak nestalo, našel se jiný soupeř i termín. Slavnostní otevření se konalo 
7. května, kdy Slavia přivítala Oxford University Association Football Club, vůbec prvního britského 
soupeře Pražanů v klubové historii.  

S tímto celkem se Slavia prvně utkala 28. března 1899. Tehdy musela soupeři zaplatit startovné čtyřicet liber 
šterlinků a poté před čtyřmi tisícovkami diváků prohrála 0:3. Na utkání, které bylo velkou sportovní událostí 
pro Prahu i okolí, tehdy nechyběli Zemský maršálek kníže Lobkowicz a pražský arcibiskup hrabě Schonborn. 
S totožným soupeřem se v historii Slavia střetla ještě třikrát. V roce 1907 dvakrát remizovala 0:0 a 2:2, v roce 



 199 

1936 Oxford porazila 8:2. Studenti z Oxfordu se tak stali s pěti zápasy nejtradičnějším britským soupeřem 
Slavie,  která hradila cestu i ubytování a pro hráče Oxfordu bylo toto utkání velkým zážitkem. 

Vstupenky na zahajovací zápas Slavie s Oxfordem se začaly prodávat v pátek 25. dubna 2008 na internetu 
a v úterý 29. dubna přímo v Edenu. Cena vstupenek  byla na západní a východní tribunu byla 700 korun, na jižní 
a severní to bylo 500 korun, invalidé-vozíčkáři  získali lístky za 250 Kč a jejich doprovod měl vstup zdarma. 
Prodávaly se i lístky na klubová sedadla, která stála 3000 Kč. 

Otevření stadionu probíhalo od 17 hodin a od 19 hodin začaly doprovodné akce, nejprve se konal ceremoniál 
otevření stadionu. Za účasti starosty Prahy 10 Vladislava Lipovského a dalších hostů přestřihl pásku Vladimír 
Šmicer. Slavnostní první výkop pak náležel slávistické legendě Františkovi Veselému. V Edenu nechyběly další 
legendy: Josef Moravec a Jan Andrejkovič, kteří byli u toho, když se stadion v Edenu 27. 9. 1953 poprvé 
otevíral. Po slavnostním výkopu, který se konal v 19:30 hodin, a po státní hymně začalo exhibičního utkání 
Slavia-Oxford, které se hrálo dvakrát pětatřicet minut. O přestávce se konala na stadionu svatba a zápas skončil 
v 20:45. Doprovodný program pokračoval až do 23 hodin. 

Sestava Slavie se skládala ze současných i bývalých hráčů, bohužel Standu Vlčka a Radka Černého neuvolnil 
jejich klub, jinak nastoupili tito hráči: brankáři - Vaniak, Vorel, Kubásek, obránci - Brabec, Suchopárek, 
Hubáček, Latka, Suchý, Krajčík,  záložníci - Berger, Šmicer, Švento, Kubík, František Veselý nejml., Lukáš 
Jarolím, Marek Jarolím, Tavares, Belaid, Pudil, Černý, Gebre Selassie, Abraham, útočníci - Kuka, Řehák, 
Knoflíček, Šenkeřík, Toleski, Blažek. Trenérem byl Karel Jarolím. Slavia zvítězila nad celkem Oxford 
University Association Football Club 5:0 a branky dávali: v první minutě Šmicer, v 6. minutě Kuka, v 38. 
Jarolím, v 54. Černý a v 67. Knoflíček. Celkem dorazilo 14 618 diváků.  

Před zápasem proběhlo symbolické vrácení 40 liber, které v roce 1899 musela Slavia zaplatit za možnost 
nastoupit proti oxfordským.  Návštěvníci zápasu dostali bulletin a pamětní minci k otevření stadionu. 

Po slavnostním otevření se ještě dokončovala fasáda a některé vnitřní kancelářské prostory.  
 
První ligový zápas sehrála Slavia na svém stadionu 17. května proti Jablonci. Při prodeji lístků se 

vytvořila dlouhá fronta před pokladnami a došlo ke kolapsu internetových serverů. Nakonec zápas skončil 
remízou 2:2, přesto hráči Slavie mohli i s fanoušky slavit titul. Diváků dorazilo rekordních 20 698. 

Přímo na stadionu byl přítomen správní orgán městské části Praha 10 k projednání případných přestupků. Pro 
případ trestného činu byli v nedalekém justičním areálu Na Míčánkách připraveni soudci a státní zástupci. 
Výjimečnost utkání byla v tom, že na novém stadionu Slavie nejsou žádné bariéry. 

 
Společnost Synot Tip se stala prvním významným partnerem areálu Eden, když v létě uzavřela se společností 

E Side Property Limited, provozovatelem stadionu fotbalového klubu SK Slavia, smlouvu o partnerství. 
Ta pojednává o propagaci společnosti v prostorách stadionu, zejména formou tzv. naming rights 
k severozápadnímu rohu stadionu, a to pojmenováním Synot Tip Tribuna.  

Na začátku října byla uvnitř stadionu otevřená nová restaurace a příští rok na jaře by se za východní tribunou 
měl začít stavět parkovací dům pro 160 vozů. 

 
Kromě fotbalových zápasů (hrála zde Slavia, ale i reprezentace České republiky s Litvou) se na stadionu 

konalo i červnové finále České ligy amerického fotbalu. Vršovický areál jako jediný v Praze odpovídá 
požadavkům pro konání open-air koncertů velkých kapel, proto zde vystoupila skupina Iron Maiden, Metallica 
nebo R.E.M. Podrobněji o tom píši v kapitole Průmysl, obchod, služby. 

Nový stadion Slavie přivítal na prvních třinácti akcích (k 17.9.) přes 200 tisíc návštěvníků. Na zápasy 
fotbalové Slavie začalo do Edenu v průměru chodit o čtyři tisíce fanoušků víc, než chodilo rok předtím na zápasy 
na Strahov. Provoz v Edenu částečně pokrývá i klub Slavie, který platí symbolické nájemné.  

 
 
Nový (staronový) majitel Slavie 
Do loňského prosince se předpokládalo, že majitelem klubu Slavia Praha je stále britská společnost ENIC. 

Jenže pak přinesl server Euro.cz informaci, že novým majoritním vlastníkem klubu se stala česká finanční 
a poradenská společnost Key Investments. Generální ředitel Slavie Petr Doležal tehdy uvedl, že nový majitel 
koupil 61 procent akcií a  že to je všeobecně známý fakt. To by tedy znamenalo, že firma ENIC, která vlastnila 
97 procent akcií, má nyní jen 31 procent. Zbylých 8 procent vlastní drobní akcionáři. 

Brzy vyšlo najevo, že Key Investments se zabývá zprostředkováním obchodů a správou akcií pro své klienty. 
Dalo se proto předpokládat, že akcie pouze spravuje pro jiného majitele, který si nepřeje být zveřejněn.    
Brzy se rozjely naplno další spekulace. Podle některých informací zůstal majitelem i nadále ENIC, který se tak 
měl snažit obejít pravidlo UEFA, podle nichž nesmí jedna firma vlastnit dva kluby v jedné soutěži. Britové totiž 
vlastnili většinový podíl v Tottenhamu, na který Slavia narazila v Poháru UEFA. Další indicie mířily údajně 
k finanční skupině PPF, která měla v klubu výrazné slovo v 90. letech. Padala i jména současného hráče 
Vladimíra Šmicera, majitele Travel Service Romana Vika nebo expremiéra Stanislava Grosse. Už v prosinci se 



 200 

však začalo spekulovat, že pravými vlastníky jsou dávno Petr Doležal a Tomáš Rosen, kteří však na toto téma 
nechtěli nic prozradit a tvrdili, že skutečný majitel chce zůstat v anonymitě.  

Začátkem března pak vedení Slavie pustilo do světa tiskovou zprávu, ve které se uvádí, že většinovými 
majiteli fotbalového klubu Slavia Praha jsou jeho současní šéfové, tedy generální ředitel Petr Doležal a člen 
představenstva akciové společnosti Tomáš Rosen. Majiteli Slavie mají být již od května 2006. S touto 
skutečností přišli proto, aby zamezili dohadům a spekulacím ohledně majitelů a financování nového stadionu.  

 
Pro připomenutí uvádím majitele Slavie. V lednu 1991 vlastnil 60 procent Čechoameričan Boris Korbel a 40 

procent Sportovní klub (SK) Slavia. V červnu 1993 koupil od B. Korbela podíl Fotbalový oddíl Slavia, 40 % 
zůstal v rukách SK Slavia. V lednu 1994 bylo rozložení majitelů již následovné -  25 procent PPF (První 
privatizační fond), 25 procent společnost WIKA, 45 procent FO Slavia, pět procent SK Slavia. V květnu 1994 
koupil PPF 25 % podílu společnosti WIKA a měl tak 50 %. Červenec 1996 a další změny majitelů - 44 procent 
PPF, 34 procent FO Slavia a SK Slavia, deset procent Benzina, deset procent Česká pojišťovna, dvě procenta 
drobní akcionáři. V říjnu 1997 koupila za 120 milionů korun 54 procent akcií Slavie britská investiční společnost 
ENIC. 34 procent zůstalo majetkem FO Slavia a SK Slavia, deset procent Benziny a dvě procenta drobných 
akcionářů. Během dalších čtyř let ENIC zvýšil svůj podíl v klubu až na 96,7 procenta. V květnu 2006 pak měli 
koupit současní šéfové P. Doležal a T. Rosen 61 procent Slavie. 31 % zůstává firmě ENIC a 8 % drobným 
akcionářům.  

 
Do sezony 2008/2009 nastoupil klub Slavie Praha s těmito změnami: přišli: Ronald Šiklič (Slaven Belupo), 

Gianlica Litteri (Inter Milán, hostování), Amadou Cissé (Aubervilliers), Tomáš Necid (Jablonec, návrat 
z hostování), Tomáš Jablonský (Kladno, návrat z hostování), Jakub Diviš (Sparta Krč, návrat z hostování), Lukáš 
Vácha (Liberec, návrat z hostování), Jiří Studík (Most, návrat z hostování), Marek Kindel, Jan Hošek (oba "B" 
tým). Odešli: Daniel Pudil (Liberec, návrat z hostování), David Střihavka (Plzeň, návrat z hostování), Jan Blažek 
(Liberec, návrat z hostování), Josef Kubásek (Sokolov, návrat z hostování), David Kalivoda (Brno), Ondřej 
Šourek (MŠK Žilina), Bořek Dočkal (Liberec), Martin Abraham (AEK Larnak).  

V létě dostal trenér Slavie Karel Jarolím nabídku, aby šel trénovat reprezentaci ČR, to však vedení Slavie 
odmítlo, takže zůstal dále ve Vršovicích. 

6. srpna dala Slavia hráčům, kteří za ni odehráli alespoň 100 zápasů nebo se významně zapsali do historie 
klubu celkem 153 permanentek do nového stadionu v Edenu. 

V sezóně 2008 bojoval klub SK Slavia Praha o Ligu mistrů, o pohár ČMFS a o mistra ligy. V 3. předkole 
Ligy mistrů se Slavia utkala s italským celkem Fiorentina. První zápas se konal 12. srpna v Itálii a Slavia 
prohrála 2:0. Odveta se konala na novém stadionu v Edenu 27. srpna. Zápas skončil 0:0 a Slavia tak byla 
z dalších bojů v Lize mistrů vyřazena, ale tým byl zařazen do poháru UEFA. Zápas s Fiorentinou se hrál skoro 
do 23 hodin, což bylo napadeno v televizi, neboť stadión Slavie ještě nebyl zkolaudovaný, a proto ho hráči mohli 
používat jen do 22.00 hodin. Slavia se vcelku logicky odvolávala na to, že zápas určuje UEFA a klub nemůže 
tento čas ovlivnit. Společnost E Side Property, která stadion klubu pronajímá, dokonce požádala o výjimku, ale 
tu od Prahy 10 nedostala. Za porušení podmínky hrozila firmě pokuta až 200 000 korun a pokud by se problémy 
opakovaly, tak by se nemusel stadión zkolaudovat nikdy. 

18. září hrála Slavia v poháru UEFA s rumunskou Vasluí doma 0:0 a v odvetě skončil zápas mezi FC Vaslui 
a Slavia Praha 1:1. Díky tomuto výsledku, tedy vstřelené brance na hřišti hostí, postoupila Slavia do základní 
skupiny Poháru UEFA; v něm změřila své síly se čtyřmi soupeři. 6. 11. skončil zápas SK Slavia Praha: Aston 
Villa 0:1, 27.11. Slavia ubránila jeden bod v Žilině, kde zápas skončil 0:0, 4. prosince doma podlehla Slavie 
německému Hamburgeru SV 0:2 a poslední zápas hraný 17. prosince 2008 v Holandsku skončil s Ajaxem 
Amsterdam 2:2. Slavia tak skončila s pouhými dvěma body na posledním místě ve skupině a do dalších bojů již 
nezasáhla.  

V Poháru ČMFS hrála Slavia tyto zápasy: 4. září Rakovník: Slavia 0:7, 25. září SK Marila Votice: Slavia 1:2, 
22. října Sezimovo Ústí: Slavia 0:4. 

 
V podzimní části v sezóně 2008/2009 odehrála Slavia tato utkání: 
 

1. 3.8.2008  FC Slovan Liberec SK Slavia Praha 2:1 

2. 6.8.2008 SK Slavia Praha 1. FK Příbram 1:0 

3. 16.8.2008 FC Viktoria Plzeň SK Slavia Praha 1.1 

4. 22.8.2008 SK Slavia Praha FC Bohemians Praha 5:0 

5. 1.9.2008 FC Baník Ostrava SK Slavia Praha 2:3 

6. 15.9.2008 SK Slavia Praha FK Baumit Jablonec 2:0 

7. 22.9.2008 FC Tescoma Zlín SK Slavia Praha 0:3 



 201 

8. 28.9.2008 SK Slavia Praha SK Sigma Olomouc 3:0 

9. 6.10.2008 SK Sparta Praha SK Slavia Praha 1:4 

10. 19.10.2008 SK Slavia Praha SK Kladno 5:0 

11. 27.10.2008 FK Mladá Boleslav SK Slavia Praha 0:0 

12. 2.11.2008 SK Slavia Praha 1. FC Brno 2:1 

13. 9.11.2008 Dynamo České Budějovice SK Slavia Praha 2:2 

14. 16.11.2008 SK Slavia Praha FK Viktoria Žižkov 2:1 

15. 23.11.2008 SK Slavia Praha FK Teplice 3:1 

16. 30.11.2008 1. FK Příbram SK Slavia Praha 0:0 
 
22. srpna o přestávce zápasu Slavia Praha  - FC Bohemians Praha proběhlo slavnostní předání mistrovského 

poháru a medailí C-žáků, kteří v uplynulé sezoně vybojovali ligové prvenství. 
V sobotu 4. 10. 2008 se měla v rámci Dne otevřených dveří konat autogramiáda hráčů Slavie od 16:30, ta se 

nakonec přesunula na čas mezi 12:00 a 12:30. Konala se ve VIP recepci a důvodem změny byl náročný program 
fotbalistů, které čekalo derby se Spartou. Návštěvníci se mohli vyfotit s mistrovským pohárem, k dispozici byly 
podpisové kartičky a týmové plakáty. 

Za zmínku jistě stojí, že jeden z hrdinů vítězství na Spartě, které se hrálo 6. října, Vladimír Šmicer hrál 
v zápase jako amatér. Teprve potom podepsal profesionální smlouvu se Slavii, důvodem odkladu bylo jeho 
zranění.  

2. listopadu ve 12. kole hrála Slavia doma s Brnem a vyhrála 2:1, Slavia tak dostala v lize na své půdě vůbec 
první branku, kdy všechny ostatní zápasy vyhrála bez obdrženého gólu a to při výsledcích 1:0, 5:0, 2:0, 3:0 a 5:0. 
Také zbylé podzimní domácí utkání hráči Slavie vyhráli, ale to již bylo s obdrženými brankami, přesto  to byla 
úchvatná série – 8 utkání a 8 výher. I když Slavia v posledním kole remizovala v Českých Budějovicích, tak se 
udržela v čele tabulky s náskokem šesti bodů na druhý celek. 

Nejlepším střelcem ligy byl v půlce sezóny Tomáš Necid, který dal 11 branek. Jeho forma ho vynesla 
i do reprezentace ČR, za kterou nastoupil v listopadu v San Marinu a dal hned svou premiérovou branku. 

11. prosince 2008 proběhla od 15 hodin autogramiáda hráčů Slavie v Edenu. 
 

 
 

Autogramiáda hráčů Slavie 
 
 
 



 202 

Halový turnaj Fair Play 
Již devatenáctý ročník halového turnaje starších přípravek Fair Play, pořádaný SK Slavia Praha - fotbal a.s., 

proběhl v sobotu 29. listopadu ve sportovní hale SK Slavia Praha v Edenu. Patronát nad turnajem převzal nejen 
Klub fair play při Českém olympijském výboru, ale i radnice městské části Praha 10.  

Ve fotbalovém turnaji startovali hráči narození po 1. 1. 1998. Hrálo se jedenkrát 20 minut bez výměny stran 
na umělé trávě s mantinely, počet hráčů byl 1 + 4. Připraveny byly ceny - první tři družstva dostala poháry 
a věcné ceny, nejlepší střelec, hráč a brankář byli také obdarováni. Zvláštní cenou byl putovní pohár fair play, 
o kterém rozhodovali sami hráči. 

Hrálo se ve dvou skupinách, ve skupině B byl klub FK Teplice, FK Ústí n. Labem, 1.FC Brno a FK Mladá 
Boleslav, ve skupině A hrála SK Slavia Praha, MŠK Žilina, FC Hradec Králové a FK Příbram. Slavnostní výkop 
provedl brankář Slavie Praha Martin Vaniak. Slavia nejprve porazila Příbram 10:1, pak Hradec Králové 5:0 
a nakonec Žilinu 5:4. V semifinále vyhráli hráči Slavie nad fotbalisty z Brna 8:1 a ve finále zdolali Teplice 6:4 
a zvítězili v celém turnaji. Putovní pohár Fair Play za čestné vystupování na turnaji dostal tým FK Příbram. 

 
 
 

Bohemians 1905 
 
Internetové stránky jsou: http://www.bohemians1905.cz/ 
Klub Bohemians 1905 jako poslední ze všech prvoligových klubů dokončil výstavbu umělého osvětlení. 

Stadion ve Vršovicích dostal 6. února 2008 dva stožáry se světelnými reflektory. Pražský klub měl do té doby 
výjimku. Projekt byl připraven během podzimu a stál téměř sedm milionů korun.  

Na vršovickém stadionu zvaném Ďolíček se fotbal hraje už od roku 1932, tehdy nesl název Dannerův stadion. 
Rekonstrukcí naposledy prošel v 70. letech. Je zde sedm a půl tisíce míst k sezení a rozměry hrací plochy jsou 
105 na 68 metrů. Když se na jaře 2007 dostal klub znovu do první ligy, tak bylo potřeba změnit na stadionu 
všechna místa na sezení, přestavovalo se i zázemí. V sezoně 2007/2008 se tak do stadionu muselo investovat 
téměř dvacet milionů korun a to navíc klub využíval při úpravách i pomoci fanoušků. 

 
Během zimní přestávky přišli do Bohemians 1905: Jan Rezek (Sparta), Pavel Hašek (Teplice), Martin Knakal 

(Olomouc/Xanthi), Lukáš Zich (Sparta), Vlastimil Karal (Hradec Králové), Jiří Vágner (Sparta Krč). Během 
března pak tým posílil také Tomáš Kuchař. Naopak v zimně odešli: Jiří Rychlík (Dukla Praha), Vít Turtenwald 
(Trnava), Jiří Havránek (Čáslav) a Lukáš Matůš (Kroměříž).  

 
V jarní části v sezóně 2007/2008 odehráli hráči Bohemians 1905 tato utkání: 
 

17. kolo 16.2.2008 Sigma Olomouc Bohemians 1905 1:1 

18. kolo 24.2.2008 Bohemians 1905 Viktoria Plzeň 2:2 

19. kolo 2.3.2008 Viktoria Žižkov Bohemians 1905 2:1 

20. kolo 9.3.2008 Bohemians 1905 FK Jablonec 1:1 

21. kolo 16.3.2008 Slavia Praha Bohemians 1905 2:1 

22. kolo 23.3.2008 Bohemians 1905 Mladá Boleslav 1:1 

23. kolo 30.3.2008 České Budějovice Bohemians 1905  2:0 

24. kolo 6.4.2008 Bohemians 1905 Kladno 1:1 

25. kolo 14.4.2008 Most Bohemians 1905 2:4 

26. kolo 20.4.2008 Bohemians 1905 Brno 3:1 

27. kolo 27.4.2008 Bohemians 1905 Sparta Praha 0:0 

28. kolo 3.5.2008 Zlín Bohemians 1905 0:0 

29. kolo 10.5.2008 Bohemians 1905 FK Teplice 0:2 

30. kolo 17.5.2008 Baník Ostrava Bohemians 1905 2:0 
 
Zbyněk Busta odstoupil po nevydařeném zápase s Kladnem po dohodě s vedením z funkce trenéra fotbalistů 

Bohemians 1905, které přivedl ze třetí ligy během dvou let do nejvyšší soutěže a působil zde od roku 2005. 
Vedením týmu byl pověřen asistent Michal Zach, který sem přišel na podzim z Liberce. Z. Busta zastával 



 203 

i funkci sportovního ředitele, tu převzal Lukáš Přibyl, který přišel na post ředitele Boheminas 1905 v průběhu 
sezóny ze Sparty. 

V posledním zápase prohráli hráči Bohemians 1905 v Ostravě a sestoupili z Gambrinus ligy do druhé nejvyšší 
soutěže. I přesto na klub fanoušci nezanevřeli a již koncem července bylo prodáno 3150 permanentních 
vstupenek, což je padesát procent kapacity stadiónu. Fanoušci se podílejí 25 - 30 % na chodu klubu, což je 
na české poměry nevídané. Roční rozpočet klubu činí 40 miliónů korun. 

Na přání fanoušků byla rozmontována tribuna za brankou a na jejím místě vznikl sektor pro stojící diváky. 
Ve chvíli, kdy by se Bohemka vrátila do ligy, budou sedačky znovu instalovány. 

30. července se ve vršovickém ďolíčku uskutečnilo setkání hráčů s fanoušky zelenobílých. Začátek byl v 18 
hodin. V pergole u stánku s občerstvením na dotazy odpovídal šéf klubu Lukáš Přibyl, sportovní ředitel Jiří 
Steinbroch a trenér Pavel Hoftych. Cílem klubu do nové sezóny byl postup do první ligy. 

 
Během letní přestávky ukončili hráčskou kariérou zkušení Karel Rada a Michal Šmarda, do Sigmy Olomouc 

přestoupil Michal Ordoš. Po dlouhodobém zranění se vrátil Jiří Rychlík a Vladimír Bálek, na hostování přišel 
z Olomouce útočník Lukáš Hartig. K hráčům se připojil i Jan Morávek. 

Klub oficiálně představil novou sadu dresů, na domácí utkání to byly tradiční zelenobílé. Na hřištích soupeřů 
fotbalisté hráli nově ve žlutých tričkách a černých trenkách. Tuto barvu si fanoušci sami vybrali ze čtyř možných 
sad dresů. 

V červenci se příznivci fotbalistů Bohemians 1905 mohli na stránkách klubu zapojit do dražby o dresy svých 
oblíbenců, nejdříve se dražil dres Dalibora Slezáka. Vyvolávací cena byla 500 korun a nakonec se prodal za 44 
444 korun. Následoval prodej dresu Marka Nikla a dalších. Celkem se vydražilo pět hráčských dresů za více než 
100 tisíc korun. Peníze z tohoto charitativního projektu nazvaného “Vždycky jsme s vámi” se využily před 
Vánocemi k nadělování dárků. Prvním z projektů, na který peníze šly, bylo předání dárků dětem v Azylovém 
domě Prahy 10. “Klokani” dále chtějí na začátku roku 2009 zavítat do “spřízněných” organizací - nejprve 
do Klokánku a potom do pražské zoo, kde adoptují klokana. 

 
V srpnu se v Lidových novinách objevilo, že vršovický stadion klubu Bohemians 1905 nebude vyhovovat 

přísným parametrům pro nejvyšší soutěže, které začnou platit v roce 2012 - Projekt ligové stadiony 2012. Jeho 
přestavba by byla příliš drahá. Náklady na takovou rekonstrukci majitelé odhadují na čtyři sta až pět set milionů 
korun. Majitel Ďolíčku, společnost CTY Development, se proto do přestavby a modernizace stadionu pouštět 
nehodlá a raději by na místě legendárního sportoviště viděla “alternativní developerský projekt”. Společnost, 
která kromě stadionu vlastní i 51 % klubu Bohemians 1905, preferuje - především z finančních důvodů - 
variantu přesunu fotbalistů z Dolíčku jinam. Nabízí se především Eden a Strahov. V případě, že by Bohemka 
hrála jinde, tak by majitelé mohli pozemek prodat nebo zde sami něco vystavět, neboť CTY vlastní 
i developerskou firmu. 

Podle ředitele klubu Bohemians 1905 Lukáše Přibyla to byl jen takový návrh, který majitel nadnesl na setkání 
se zástupci fanoušků. Navíc tato možnost není na pořadu dne a jedná se o záležitost v horizontu čtyř či pěti let. 
Tato možnost se však nelíbí fanouškům klubu, kteří svou oddanost dokázali již před třemi lety, kdy se složili 
a Bohemce pomohli z finančních problémů. Svůj nesouhlas s odchodem klubu z Ďolíčku demonstrovali fanoušci 
i při zápase s Mostem. 

S tím souvisí i zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10, které se konalo 4. prosince a kde se řešil bod: 
Informace o záměru na účast městské části Praha 10 při využití Multifunkčního areálu na Praze 10 – stadionu 
Eden. Tohoto jednání se zúčastnilo i několik desítek fanoušků Bohemians 1905, kteří se obávali toho, že pokud 
radnice finančně vstoupí do stadionu v Edenu, tak rezignuje na snahu udržet Bohemians 1905 ve vršovickém 
Ďolíčku. Zastupitelé však vystoupili s tím, že jim jde o zachování obou klubů ve Vršovicích, a tedy i jejich 
přáním je, aby Bohemka zůstala tam, kde je. Navíc pověřilo zasedání radního Romana Rognera (SZ), aby jednal 
s majiteli Ďolíčku a aby se tak zabránilo případnému stěhování Bohemky a bytové výstavbě na  místě stadionu. 
Podrobněji se tomuto problému věnuji v kapitole Zastupitelstvo městské části Praha 10. 

 
 
V podzimní části v sezóně 2008/2009 odehráli hráči Bohemians 1905 tato utkání: 
 

1. 1.8.2008 Ústí nad Labem Bohemians 1905 0:1 

2. 10.8.2008 Bohemians 1905 SFC Opava 1:0 

3. 15.8.2008 Dukla Praha Bohemians 1905 1:3 

4. 24.8.2008 Bohemians 1905 Baník Sokolov  1:0 

5. 30.8.2008 HFK Olomouc Bohemians 1905 1:1 

6. 7.9.2008 Bohemians 1905 Most 2:2 



 204 

7. 12.9.2008 Vítkovice Bohemians 1905 1:0 

8. 21.9.2008 Bohemians 1905 Sparta Praha B 0:0 

9. 27.9.2008 Čáslav Bohemians 1905 1:1 

10. 4.10.2008 Fulnek Bohemians 1905 1:1 

11. 12.10.2008 Bohemians 1905 Karviná 2:0 

12. 18.10.2008 1.FC Slovácko Bohemians 1905 0:2 

13. 26.10.2008 Bohemians 1905 Vysočina Jihlava 2:0 

14. 2.11.2008 Hradec Králové Bohemians 1905 1:2 

15. 9.11.2008 Bohemians 1905 Třinec 1:0 

16. 15.11.2008 SFC Opava Bohemians 1905 1:0 
 
 
Ke konci ligy porazili fotbalisté Bohemians 1905 Jihlavu a Hradec Králové především díky gólům mladého 

Jana Morávka. V posledním zápase sice hráči prohráli, ale přesto se klub Bohemians 1905 stal podzimním 
králem. 

Bývalý fotbalový reprezentant Antonín Panenka a patriot slavného klubu Bohemians 1905 představil koncem 
října Medaili za zásluhy v oblasti sportu, kterou mu udělil prezident Václav Klaus při předávání medailí 
k 90. výročí republiky. 

V Ďolíčku byla připravena výstava mapující jediný titul „klokanů“ z roku 1983. Pro velký zájem byla 
prodloužena a přístupná  i 7. listopadu od 11 do 17 hodin a v neděli 9. 11. od 15 do 19 hodin. 

7. prosince se na stadionu v Ďolíčku konaly od 15 do 19 hodin již tradiční akce „Vánoce s klokanem“. Celý 
den pršelo, ale přesto si na stadion našlo cestu přes dva tisíce příznivců. Připravena byla autogramiáda hráčů, 
trenérů, ale i prezidenta Antonína Panenky. Autogramiáda trvala nakonec místo jedné téměř dvě hodiny. Byl zde 
připraven koutek pro děti, výstava na téma Antonín Panenka, stánky se suvenýry a občerstvením a od 17 hodin 
probíhal program na pódiu. Nejprve sportovní ředitel Jiří Steinbroch uvedl do síně slávy další tři osobnosti – 
Tibora Mičince, který letos oslavil padesáté narozeniny, Jiřího Žďárského, bývalého hráče a trenéra Bohemians 
a Františka Krejčího, který by se letos dožil 110 let. 

Krátce po půl šesté se na velké televizní obrazovce objevila fotografie Antonína Panenky a fanoušci si 
připomněli celou jeho kariéru. Pak už se rozzářilo pódium v zelenobílých barvách a přišel herec Ivan Trojan, 
který popřál Panenkovi k šedesátinám a předal mu dort znázorňující jeho slavnou penaltu, kterou Panenka 
rozhodnul finále ME v Bělehradě v roce 1976. Kromě toho dostal Panenka řadu dalších dárků i od fanoušků, 
například nové boty na golf. 

V šest hodin už pódium patřilo současným hráčům Bohemky. Nejprve fanoušci tleskali Martinu Kotyzovi, 
který získal cenu za nejhezčí gól roku 2008. Vrcholem odpoledne byla tradiční anketa Hráč roku Bohemians 
1905. Tím se tentokrát s velkým náskokem stal nejmladší ze všech – Jan Morávek. 

 
 
 

ČAFC Praha 
 
Internetové stránky jsou: http://www.cafcpraha.cz/ 
Klub vznikl v roce 1899 a název zněl Český Athletic & Football Club na Královských Vinohradech - odtud 

zkrácený název ČAFC. 
Nováček a překvapení letošního přeboru fotbalový klub ČAFC měnil v prosinci 2008 v polovině sezony 

trenéra, ač přezimoval na báječném třetím místě. Byl odvolán Milan Závodský, který s týmem suverénně 
postoupil z I. A třídy a na podzim výborně koučoval tým o soutěž výš. Na lavičce ho nahradil Ota Hrádek. 

 
 
V Praze 10 jsou kromě uvedených fotbalových klubů ještě tyto:  
AFK Záběhlice 
CU Bohemians Praha 
Rapid Malešice 
SK Union Vršovice 
TJ Junior Praha 
TJ Malešice – Rapid 
 



 205 

 

Hokej 
 
 

HC Slavia Praha 
 

Klub HC Slavia Praha byl založen v roce 1900 jako SK Slavia. Změny názvu: 1948 Sokol Slavia, 1949 
Dynamo Slavia, 1953 Dynamo Praha, 1965 Slavia, 1977 Slavia IPS, 1994 HC Slavia Praha. 

Extraligové mužstvo HC Slavia Praha hraje od 4. 4. 2004 své domácí zápasy v nové O2 areně (dřívější název 
Sazka Arena) na pomezí Libně a Vysočan, u stanice metra Českomoravská. Kapacita stadionu je 18 tisíc lidí. 
Největšího úspěchu klub dosáhl v sezóně 2002/2003, kdy získal mistrovský titul.  

Internetové stránky klubu jsou: http://www.hc-slavia.cz. 
Prezidentem je RNDr. Miroslav Tvrdý. Generálním manažerem a současně trenérem je Vladimír Růžička. 
 
 
Hráči hokejového klubu HC Slavia Praha odehráli v sezóně 2007/2008 v roce 2008 tato utkání: 
 

36. kolo 2.1. Slavia Liberec 2:3  

37. kolo 4.1. Plzeň Slavia 5:4p  

38. kolo 7.1. Slavia Kladno 1:3  

39. kolo 8.1. Vítkovice Slavia 3:1  

40. kolo 10.1. České Budějovice Slavia 3:2sn  

41. kolo 13.1. Slavia Ústí nad Labem 4:3  

50. kolo 15.1. Slavia Plzeň 5:2  

42. kolo 17.1. Slavia Karlovy Vary 2:4  

43. kolo 20.1. Slavia Sparta 5:7  

44. kolo 22.1. Třinec Slavia 2:1  

45. kolo 25.1. Slavia Znojmo 6:3  

33. kolo 27.1. Slavia Pardubice 5:2  

47. kolo 1.2. Slavia Litvínov 1:3  

48. kolo 3.2. Slavia Zlín 2:0  

49. kolo 14.2. Liberec Slavia 2:3  

51. kolo 17.2. Kladno Slavia 5:2  

52. kolo 21.2. Vítkovice Slavia 1:2  

 
Slavia se ve vyřazovacích kolech utkala s celkem Třince. První utkání se hrálo v Praze 5. března a Slavia 

vyhrála 4:1, druhé se hrálo 6. března na stejném místě a Slavia prohrála v samostatných nájezdech 1:2. Další dva 
zápasy se hrály v Třinci, 9. března vyhrála Slavia 2:4 a o den později pak 0:1. Pátý zápas hrála Slavia doma 
a porazila Třinec 3:2 po prodloužení a postoupila do semifinále, v něm se hráči Slavie utkali s celkem Liberce. 

19. března skončil zápas Slavia: Liberec 3:2 po samostatných nájezdech, 20. března vyhrála Slavia 
v prodloužení 3:2. Další dvě utkání se hrála v Liberci 23. a 24. března a v nich vyhráli domácí 4:1 a 3:0. Pátý 
zápas se 27. března hrál v Praze a ten skončil 5:1 pro domácí. 29. 3. přivítal Liberec Slavii doma a ani on se 
nezachoval příliš pohostinně a porazil hosty 3:1. Poslední a rozhodující utkání se hrálo 31. 3. v Praze a v něm 
Slavia vyhrála 2:1 a v cestě za titulem stál poslední soupeř – Karlovy Vary. 

Ve finále se hrála tato utkání: 4. dubna Slavia: Karlovy Vary 4:5 a 5. dubna 5:2. 8. dubna a 9. dubna se hra 
přesunula do Karlových Varů a zde skončila utkání 3:4 a 8:2 pro domácí. Další zápas (12.4.) Slavia doma 
vyhrála 4:0, jenže ve Varech nedokázala zvítězit, zápas hraný 14. 4. skončil 4:1. Takže i ve finále musel 
rozhodovat poslední, pátý zápas; ten se hrál 16. dubna a Slavia v něm porazila Karlovy Vary 4:2 a vyhrála titul, 
čímž si zopakovala triumf z roku 2003. I tenkrát trénoval Slavii Vladimír Růžička. Na finálový zápas dorazilo 
17 123 diváků, což byl nový rekord české extraligy.  

 
 
 



 206 

 
Hráči hokejového klubu HC Slavia Praha odehráli v sezóně 2008/2009 v roce 2008 tato utkání: 
 

1. kolo 9.9. České Budějovice Slavia 2:3 

2. kolo 12.9. Pardubice Slavia 3:4sn 

3. kolo 14.9. Slavia Mladá Boleslav 5:4 

4. kolo 16.9. Slavia Sparta 2:1 

5. kolo 18.9. Slavia Vítkovice 3:2p 

6. kolo 21.9. Karlovy Vary Slavia 2:3 

7. kolo 23.9. Slavia Zlín 6:2 

8. kolo 26.9. Slavia Plzeň 4:2 

9. kolo 28.9. Slavia Litvínov 1:3 

10. kolo 30.9. Liberec Slavia 2:3sn 

11. kolo 3.10. Třinec Slavia 3:4sn 

12. kolo 6.10. Kladno Slavia 5:4sn 

13. kolo 10.10. Slavia Znojmo 4:1 

14. kolo 12.10. Slavia České Budějovice 2:1sn 

15. kolo 14.10. Slavia Pardubice 3:2 

16. kolo 17.10. Mladá Boleslav Slavia 0:2 

17. kolo 21.10. Sparta Slavia 5:0 

18. kolo 24.10. Slavia Vítkovice 3:4 

19. kolo 26.10. Slavia Karlovy Vary 6:5 

20. kolo 31.10. Zlín Slavia 1:0 

21. kolo 2.11. Slavia Plzeň 3:2sn 

22. kolo 14.11. Litvínov Slavia 4:2 

23. kolo 16.11. Liberec Slavia 4:2 

24. kolo 21.11. Třinec Slavia 3:2sn 

25. kolo 23.11. Kladno Slavia 2:1 

26. kolo 25.11. Slavia Znojmo 2:3sn 

27. kolo 30.11. Pardubice Slavia 4:3 

28. kolo 5.12. Mladá Boleslav Slavia 1:3 

29. kolo 8.12. Sparta Slavia 2:3sn 

30. kolo 12.12. Vítkovice Slavia 6:3 

31. kolo 14.12. Karlovy Vary Slavia 5:3 

32. kolo 15.12. Slavia České Budějovice 3:4sn 

33. kolo 23.12. Slavia Zlín 3:5 

34. kolo 26.12. Plzeň Slavia 5:4p 

35. kolo 28.12. Slavia Litvínov 6:1 

36. kolo 30.12. Slavia Liberec 4:3 
 
    Hráči Slavie se účastnili i hokejové Ligy mistrů. 8. října porazili doma švédský Linköping 4:2. 29. října 
zavítali do Curychu, kde po samostatných nájezdech porazili místní klub ZSC Lions. 12. listopadu skončil zápas 
Linköping - Slavia 4:5. Hráči Slavie tak měli poslední zápas ve svých rukách, bohužel 3. prosince doma podlehli 
ZSC Lions 1:5 a nepostoupili do semifinále Ligy mistrů. Do dalších bojů naopak postoupil klub z Curychu, který 
tuto soutěž nakonec vyhrál. 
 
 
 
 
 



 207 

Hokejistky HC Slavia Praha 
 

3. února se střetly hráčky Slavie Praha s hokejistkami z Bolzana v rámci Evropské Ligy - EWHL, pořádané 
rakouským hokejovým svazem pod záštitou IIHF. Utkání bylo již formalitou a zakončením dlouhé 
dvacetizápasové šňůry pražské Slavie v letošním ročníku – EWHL neboli Alpské ligy. Slávistky vyhrály 3:0 
a připsaly si tak na svůj účet sedmnácté tříbodové vítězství. Soupeřům odevzdaly pouze tři body a to za jedno 
utkání na samostatné nájezdy a dvě utkání v prodloužení. Toto se nepodařilo ani loňskému vítězi - Slovanu 
Bratislava. Slavia zvítězila v této soutěži, navíc měla dvě hráčky v tzv. ALL-STAR-TEAMu. 

Na Kralupském zimním stadionu se 30. března hrálo již podruhé o titul Mistra ČR v ženském hokeji. 
Ve finále se střetly hokejistky HC Slavia Praha a HLC Bulldogs Brno. Hráčky Slavie vyhrály 3:0 a vybojovaly 
titul. 

 

 

SOKOL 
 

V Praze 10 jsou podle oficiálních stránek Sokola tyto jednoty:  
TJ Sokol Malešice s 22 členy a s oddílem všestrannosti a je součástí župy Jana Podlipného. 
TJ Sokol Vršovice s 1661 členy s oddílem všestrannosti a se sportovními oddíly (házená, jóga - podle 

Iyengara - pro všechny věkové kategorie, judo, kulturistika, kuželky, lukostřelba - mládež a dospělí, lyžování - 
alpské disciplíny, sportovní gymnastika, šachy - všechny výkonnostní úrovně, šerm - děti i dospělí, tenis - 
závodní i rekreační, věrná garda - kulturně-společenské akce, volejbal – dorostenky a ženy, sokolská 
všestrannost - děti, dorost, dospělí a Sokolínek - dopolední cvičení pro předškolní děti. Je součástí župy Jana 
Podlipného. 

TJ Sokol Vršovice II. s 209 členy a má sportovní oddíl – tenis. Sokol je součástí župy Scheinerova. 
TJ Sokol Záběhlice, který má 374 členů a působí na adrese Na Vinobraní 91/230, Praha 10 – Záběhlice. 

Oddíly všestrannosti jsou oddíly: rodiče a děti, předškolní děti, žactvo, dorost, zdravotní tělocvik, jóga, rytmická 
gymnastika, florbal, muži-posilovna. Sportovními oddíly jsou: estetická skupinová gymnastika - přípravka 
žactvo. Sokol Záběhlice je součástí župy Scheinerova. 

Navíc je v Praze 10 i TJ Sokol Praha Strašnice. 
 
 

TJ SOKOL Praha Vršovice 
 

Internetové stránky  jsou - http://www.sokolvrsovice.cz/ 
TJ Sokol Praha Vršovice se nachází na adrese Vršovické náměstí 2/111, Praha 10 – Vršovice. 
Telefon: 271 741 081. 
 
4. 1. se konal Zimní pohár Vršovic v lukostřelbě v TJ Sokol Praha Vršovice. 
Oddíl sokolské všestrannosti Sokol Praha pořádal 9. února od 15 hodin ve vršovické sokolovně dětský 

karneval. Připraven byl karnevalový rej, soutěž masek, drobné pohybové soutěže a diskotéka. Vstupné bylo 30 
korun pro děti, dospělí platili 50 Kč. 

 
V neděli 30. března byla v TJ Sokol Vršovice uspořádána soutěž Memoriál Vládi Straky. Organizátorem byla 

sokolská všestrannost za podpory Župy Jana Podlipného. Soutěže Malý TeamGym Junior se zúčastnilo 20 
družstev z 13 jednot Prahy a Čech. Družstva ze Sokola Vršovice Praha 10 obsadila 7. místo s družstvem 
mladších žákyň, 8. místo starší žákyně a 1. místo družstvo dospělých. Jednalo se o 1. ročník závodů družstev 
v akrobatických řadách a skocích na malé trampolíně. V roce 2007 se konal nultý ročník. 

 
Oddíl judo TJ Sokol Praha Vršovice (internetové stránky www.judovrsovice.cz) byl za rok 2007 vyhlášen 

nejúspěšnějším oddílem České republiky. Nejlepší dorostenkou ČR byla zvolena Kristýna Šediváková 
a nejlepším judistou ČR Jaromír Ježek. Ten 12. dubna vybojoval 5. místo na ME mužů v Lisabonu za 4 vítězství 
a 2 prohry a také se probojoval na OH v Pekingu. V zápase o třetí místo nestačil na Gruzínce Kechvišviliho, se 
kterým prohrál na ipon. Jednalo se o nejlepší výsledek české výpravy.  

Dubnové mistrovství České republiky juniorů Vršovicím vyšel: v Jičíně získali dva mistrovské tituly 
a dohromady si odvezli šest medailí. Titul vybojovaly Monika Neužilová v hmotnostní kategorii do 52 



 208 

kilogramů a Kristýna Šediváková ve váze do 48 kilogramů. Neužilová tak obhájila titul z minulého roku a mohla 
také poprvé v kariéře slavit zároveň s Šedivákovou, která na ipon porazila všechny čtyři soupeřky.  

Úspěchy vršovického Sokola jsou evidentní: judisté muži bojují v nejvyšší soutěži družstev - EXL, ženy jsou 
pravidelnými medailistkami na MČR družstev - většinou na 1. místě.  

Vršovický judista Jaromír Ježek skončil na olympijských hrách v Pekingu už v prvním kole. V hmotnostní 
kategorii do 73 kilogramů nestačil na Shokira Muminova z Uzbekistánu, kterému podlehl na ipon. Český 
reprezentant měl ještě šanci postoupit do opravných bojů, ale Muminov prohrál hned další zápas. V judu je totiž 
možnost opravy podmíněna následným úspěchem vítěze. 
Český judista Jaromír Ježek začínal s judem před více než patnácti lety pod taktovkou vršovických trenérů. 

Stal se účastníkem mistrovství světa a Evropy, před dvěma a půl lety vybojoval bronzovou medaili 
na evropském šampionátu juniorů, v roce 2008 reprezentoval ČR v Pekingu na olympijských hrách a zvítězil 
na turnajích v Birminghamu a Vídni. 

 
16. dubna v 17:30 se v malém sále vršovické sokolovny konalo Jarní setkání k 90. výročí vzniku 

Československa 1918 – 2008. Zahrála cimbálová muzika Dolina – primáš M. Maxa, připraveno bylo také 
16. pokračování pořadu Toulky sokolskou minulostí – Naše cesta k samostatnosti. 

 
V pondělí 15. září od 16 do 18 hodin pořádal Sokol Vršovice pro všechny rodiče a děti zkoušku zdatnosti, 

zručnosti a lukostřelby. Již 2. ročník tohoto „Vršovického Sokolení“ připravily oddíly sokolské všestrannosti, 
TeamGymu, Lukostřelby a Házené. Odpoledne od čtyř hodin bylo možné si vyzkoušet fyzickou zdatnost ve Fit 
testech na hřišti házené v Heroldových sadech, dále si mohli návštěvníci zkusit lukostřelbu a házenou. Zkušení 
trenéři a cvičitelé návštěvníkům poradili a představili možnosti uplatnění dítěte v jednotlivých oddílech. 

 
 

TJ SOKOL Praha Strašnice 
 

Internetové stránky  jsou - http://www.sokol-strasnice.cz/ 
TJ SOKOL Praha Strašnice se nachází na adrese Saratovská 4/400, Praha 10 - Strašnice 
 

 
 

Oslava stého výročí  založení Sokola Strašnice 
 
12. června pořádal TJ Sokol Strašnice na svém hřišti v Saratovské 400/4 slavnostní akademii ke 100. 

výročí založení jednoty Akademie byla zahájena v 17 hodin slavnostním vyvěšením vlajek za zvuků státní 



 209 

hymny a příchodem praporu jednoty za zvuků sokolského pochodu Lví silou, vzletem sokolím. Poté řekl pár 
slov na přivítanou starosta jednoty Karel Beneš. Tím byl odstartován program akademie.  

V programu vystoupilo ve čtrnácti výstupech celkem 264 cvičenců z 9 oddílů sokolské všestrannosti 
ve věkovém rozpětí od rodičů s dětmi až po seniory z Věrné gardy. Celé akademii trvající 90 minut přihlíželo 
533 diváků. Všichni cvičitelé a funkcionáři tělovýchovné jednoty Sokol Strašnice pracují bezplatně. Přítomna 
byla i Česká televize, jejíž spot z oslav se objevil v regionálním zpravodajství. 

Ke 100. výročí založení si Sokol Strašnice zrekonstruoval fasádu, natřel střechu a na štít umístil sochu sokola. 
 

 
Oddíly Sokola Strašnice: 

Do mužských složek patří oddíly, které cvičí v úterý a ve čtvrtek, mimo sportovních oddílů. Jsou to 
oddíly Mladších a Starších žáků, oddíl Mužů a dorostenců a také oddíl Věrné gardy, i když složení 
v tomto oddíle je z větší částí ženské. Pravidlem všech sokolských jednot je, že v nich, co se týká počtu 
členstva, převládají ženské oddíly. V posledních letech se zde podařilo zvýšit počet žáků v oddílech 
na velice uspokojivý stav. Oba oddíly mají dohromady cca 60 žáků. Co se týká oddílu Mužů 
a dorostenců, tak jejich počet se pohybuje kolem 25 - 30. Oddíl Věrné gardy, který je ze všech oddílů 
nejpočetnější, počet jeho členů se pohybuje mezi 80 -100 členy. 

Do ženských složek patří oddíly, které cvičí v pondělí a ve středu, mimo sportovních oddílů. Jsou to 
oddíly Rodičů s dětmi a Předškolních dětí, oddíly Mladších a Starších žákyň a oddíl Žen. V jednotě 
tvoří ženské složky největší část členstva, co se týká jednotlivých složek. Všechny oddíly mají díky 
malé kapacitě Sokola téměř stopstav. I oddíl žen je velice úspěšný a počet cvičících žen již také dokáže 
zaplnit celý sál. 

Do sportovních složek patří všechny sportovní oddíly. Jsou to oddíly Florbalu žáků, oddíl Volejbalu 
žen, Badmintonu a také oddíl Stolního tenisu. Sportovní oddíly jsou v jednotě poměrně krátce, protože 
se Sokol Strašnice v minulosti zaměřoval především na oddíly všestrannosti. Tyto oddíly se každým 
rokem více zaplňují. Zatím do všech sportovních oddílů dochází zhruba 60 členů. 

Dramatický kroužek " Strašničák" vede divadelní režisér a pedagog Jiří Halberštát a pedagožka Ivana 
Kriglová ml., schází se jednou týdně - ve čtvrtek od 16,30 do 18,00 hodin. Náplň - recitace, malá dětská 
divadelní představení. 

  
 
 

Badminton - TJ Astra Zahradní Město 
 

Internetové stránky jsou: www.volny.cz/astra.badminton 
 
Koncem dubna proběhl na Astře v Zahradním Městě za podpory radnice Prahy 10 mezinárodní badmintonový 

turnaj. Kolem 80 účastníků z Trenčína, Šuran, Krakova, Plzně, Podivína a Prahy 10 po tři dni zápasilo 
ve zdejším sportovním areálu, v sobotu se soutěžilo dokonce ve dvou tělocvičnách.  

Při turnaji 6 měst se soutěžilo v několika kategoriích a disciplínách. V pátek hrála ve věkových skupinách 
do 11, 13 a 15 let družstva složená vždy ze dvou hráčů (1+1 dívky nebo chlapci) a body pro družstvo získával 
každý hráč v jednom setu dvouhry a společně pak ve čtyřhře. Součtem získaných bodů za umístění 
v jednotlivých kategoriích v soutěži družstev bylo pak vyhlášeno pořadí všech zúčastněných měst. Hráči Astry 
Prahy si vedli velmi dobře a především vítězství Terezy Lajdové se Zuzanou Klusoňovou, Matyáše Baráka 
s Janem Gregorem a druhé místo Michaely Brečkayové s Dominikou Kurzovou v kategorii U15 (číslo udává 
věk) přispělo ke konečnému druhému místu. I mladším děvčatům se vedlo a druhé místo v soutěži párů M. 
Lajdové s K. Brunátovou v kategorii U13 (obě ještě U11) bylo milým překvapením. V sobotu starší 
badmintonisté U15 odjeli na další mezinárodní turnaj do Benátek nad Jizerou a mladší sehráli klasický turnaj 
jednotlivců ve smíšených čtyřhrách a dvouhrách. V kategorii U11 se ve finále potkaly dvě místní hráčky, 
šťastnější pak odcházela Kristýna Brunátová. Ta společně s partnerem z Plzně vyhrála i smíšenou čtyřhru. 
V U13 se nejlépe vedlo Dominice Kurzové, která zvítězila ve dvouhře a s partnerem z Plzně obsadila druhé 
místo ve smíšené čtyřhře. Domácí chlapci v mladších kategoriích příliš nebodovali. Vedle badmintonových 
turnajů a sportovních utkání šlo především o přátelské setkání, děti měly mimo jiné možnost si prohlédnout 
Prahu. 

Celou akci zajišťoval badmintonový oddíl TJ Astra Praha ZM, který začátkem května vydobyl v kategorii 
žáků i republikový titul. 

 
 
 
 



 210 

Házená 
 
 

DHC Slavia Praha 
 
Házenkářky Slavie Praha nastoupily ve 3. kole soutěže Challenge Cupu proti bosenské Tuzle, na jejichž půdě 

odehrály obě utkání. První duel, ve kterém byly slávistky formálně domácím mužstvem, skončil v sobotu 8. 11. 
remízou 22:22. V nedělní odvetě Slavia prohrála 24:25 - případná remíza by ji tak vzhledem k většímu počtu 
branek nastřílených „venku“ posunula dál. 

Po skvělém obratu postoupily házenkářky Slavie Praha do finálového turnaje Českého poháru, který se 
uskuteční první lednový víkend. Ve čtvrtfinále ve Zlíně vyhrály v půlce prosince 33:30, přestože po prvním 
poločase doháněly devítibrankové manko. Obrat režírovala Klára Černá, se 14 brankami nejlepší střelkyně 
zápasu. 

Internetové stránky jsou: www.dhcslavia.com 
 
V Praze 10 jsou tyto oddíly házené: 
 
Bohemians Praha, DHC Slavia Praha, Lokomotiva Vršovice, TJ Astra Praha a TJ Sokol Praha Vršovice. 
 

 
 

Krasobruslení 
 
Krasobruslařský oddíl v Sámově ulici 1476/1 získal novou rolbu od ministerstva školství za vítězství Tomáše 

Vernera na mistrovství Evropy. 15. září ji pokřtil olympijský vítěz Jevgenij Pljuščenko, který se tu zastavil 
cestou z Německa. 

 
 

 
Pozemní hokej 

 
 
 Pozemní hokejistky pražské Slavie se po roční pauze vrátily na mistrovský trůn. Titul si vybojovaly již 

7. června, když zvítězily nad Rakovníkem (1:0), který je loni o prvenství v extralize připravil. Slávistky tak 
vedly skupinu o titul s osmibodovým náskokem před Rakovníkem. Ve stejné době potvrdili svou suverenitu 
i muži Slavie, kteří zvítězili 7:1 na hřišti Bohemians a vedli o 15 bodů před Rakovníkem. Nakonec i muži Slavie 
vyhráli v sezoně 2007/2008 titul. 

Internetové stránky jsou http://www.hockeyslavia.cz/. 
 

 
 

Ragby 
 
 

RC Slavia Praha 
 
Nejstarší ragbyový klub u nás – Rugby Club Slavia Praha – si loni připomněl 80. výročí svého založení. 

Ustavující schůze prvního výboru ragbyového odboru SK Slavia Praha se konala 13. dubna 1927 a ragbyový 
odbor měl při založení 50 členů.  

Slávisté vybojovali od roku 1928 dvanáct titulů (poslední v roce 1971). Přesunuli se, když povodeň zničila 
v roce 2002 jejich tradiční hřiště v Troji, do areálu v Edenu. A mužstvo „Hvězdy“ skončilo v minulém ročníku 
extraligy na šestém místě a postup do play off mu unikl jen o vlásek. Juniorský oddíl obsadil v letech 2006 
a 2007 dvakrát 2. místo v republikovém přeboru. Od roku 2007 působí i tým žen. Letošní sezóna startovala 
v Edenu 22. března, kdy se tu uskutečnil 37. ročník mezinárodního turnaje kadetů Slavia cup a o týden později 



 211 

zde hrála česká ragbyová reprezentace proti Gruzii v rámci mistrovství Evropy divize A. Ligové soutěže začaly 
5. dubna. 

 Ragbisté Slavie Praha podlehli v červnu ve finále Poháru KB Říčanům 17:23, získali tak druhé místo 
v nejvýznamnější soutěži letošního jara. Za Slavii hrál i internacionál Ladislav Vondrášek, který přijel posílit 
svůj mateřský klub do play-off.  

Internetové stránky jsou: http://www.slavia.rugby.cz/ 
 
Od 23. do 31. srpna se konalo v Edenu ME v ragby skupiny B hráčů do 19 let. Sešlo se zde 300 hráčů 

z osmi evropských zemí - Litvy, Maďarska, Lotyšska, Švýcarska, Ukrajiny, Bulharska, Česka a Rakouska. 12 
zápasů se odehrálo na čtyřech ragbyových hřištích v Praze v Edenu, v Petrovicích, na hřišti Sparty Praha 
ve Vysočanech a v Říčanech. 

 
8. listopad se uskutečnilo finále play off ragbyové KB extraligy Tatra Smíchov – RC Říčany na novém 

fotbalovém stadiónu v Edenu v Praze 10. Poprvé se tak o mistrovský titul  hrálo na podzim a prvně se bojovalo 
o mistra v jediném utkání. 

 Kromě finálového utkání  se ve vzájemném utkání představily ženy současných nejlepších týmů  Sparty 
a Slavie. Finále dále předcházela i ukázka mládežnického ragby a probíhal i další doprovodný program. 

  
 
 

Volejbal 
 
 
V Praze 10 jsou tyto volejbalové týmy: 
 
PSK Union Praha, PVK Olymp Praha, SK Slavia Praha, Školní klub AŠSK ZŠ Hostýnská, Školní sportovní 

klub EKO gymnázium Praha, TJ Astra Zahradní Město, TJ Bohemians Praha, TJ Junior Praha, TJ Malešice, 
TJ Sokol Praha Vršovice. 

 
 

 
Lakrosový Prague Cup 2008 

 
Mezinárodní turnaj v ženském lakrosu a mužském fieldlakrosu Prague Cup 2008 probíhal od středy 

25. do soboty 28. června ve sportovním areálu Slavie Praha v Edenu. 
Zvlášť ženská soutěž byla letos mimořádně kvalitní, neboť to byla prověrka před srpnovým mistrovstvím 

Evropy ve finské Lahti. I proto se v Praze sešlo pět reprezentačních celků, které se na ME chystají - Anglie, 
Skotsko, Wales, Německo a domácí ČR. Největším tahákem byla účast vicemistryň světa, týmu USA, které se 
přijely seznámit s prostředím, kde se příští rok odehraje mistrovství světa. Letošní Prague Cup tak měl nejlepší 
obsazení ve své jedenáctileté historii. Celkem se turnaje zúčastnilo 12 družstev.  

Ve finále ženského lakrosu porazily Američanky tým Anglie Hope 13:1, kdy dostaly první branku v celém 
turnaji. Na prvním místě skončil tým USA Elite, druhé byly hráčky Anglie Hope a třetí Anglie Glory. 

Skromnější byl turnaj mužů, který měl čtyři účastníky. Soupeřem českého a slovenského týmu byla dvojice 
amerických týmů složených z hráčů univerzitních celků. 

V mužském turnaji se ve finále střetly americké týmy USA Athletes International a Global Starz. Hráči USA 
AI v něm zvítězili 15:13. Na třetím místě skončili hráči ČR. 

 
 
 

Mistrovství světa ve footbagu 
 
Od 10. do 17. srpna se konalo na Atletickém stadiónu Slavia Praha mistrovství věta ve footbagu. Mistrovství 

světa v téhle disciplíně se u nás konalo už podruhé.  
 
 
 
 



 212 

 

Mezinárodní šipkový turnaj Czech Open 2008 
  
30. 10. až 2. 11. 2008 se uskutečnil v halách TJ Boheminas na Hagiboru (Izraelská 6, Praha 10) mezinárodní 

šipkový turnaj Czech Open 2008. Počet hráčů přesáhl hranici 300 a bylo mezi nimi 10 hráčů první světové 
třicítky žebříčků WDF a 11 vítězů letošních mezinárodních Open turnajů. Sobotní finálové boje přenášela ČT 4 
Sport.  

V pátek 31. října 2008 soutěžily smíšené páry a junioři (chlapci, dívky). V sobotu 1. listopadu se spolu utkali 
jednotlivci (muži, ženy) a junioři (semifinále, finále). V neděli 2. listopadu v turnaji bojovaly páry (muži, ženy). 

 
 

 
Cyklista Jiří Ježek – účastník paralympijských her v Pekingu 

 
Na přelomu září a října přivezl medaile nejúspěšnější reprezentant ČR letošních paralympijských her 

v Pekingu cyklista Jiří Ježek, který je tváří společnosti D.A.S. pojišťovny právní ochrany, a.s., Benešovská 40, 
Praha 10, a v jejíchž barvách závodí.  

J. Ježek (*1974) je český cyklista, který přišel v jedenácti letech při autonehodě o nohu. Dnes závodí 
s podkolení amputací a je jedním z nejúspěšnějších handicapovaných cyklistů světa, je paralympijský vítěz 
a mistr světa. Úspěšně závodí i mezi zdravými sportovci. Od roku 2004 působí jako profesionální cyklista, 
zároveň pracuje po boku trenéra Viktora Zapletala jako asistent českého cyklistického reprezentačního týmu. 
V září 2008 se zúčastnil svých třetích paralympijských her, tentokrát v Pekingu, kde závodil ve všech vypsaných 
cyklistických disciplínách, tzn. ve stíhacím závodě na 4 km, na kilometr s pevným startem, v team sprintu, 
časovce a silničním závodě. Na paralympijských hrách v Pekingu se český reprezentant stal nejúspěšnějším 
sportovcem: získal dvě zlaté, jednu stříbrnou a další bronzovou medaili. Celkem na třech paralympiádách 
vybojoval pět zlatých medailí. 

První zlatou medaili získal v Číně na velodromu Laoshan ve stíhacím závodě na 4 km dne 8. září 2008, kdy 
porazil svého největšího rivala, Španěla Roberta Alcaideho, v novém paralympijském rekordu 4:45:278. O den 
později (9. září) na stejné dráze vybojoval stříbro na kilometru s pevným startem mezi specialisty, „kilometráži" 
a kompletní sadu medailí doplnil o bronz v týmovém sprintu spolu s kolegy Tomášem Kvasničkou a Jiřím 
Bouškou (10. září). Druhou zlatou medaili pak vyjel na technicky náročném silničním okruhu v časovce na 24,8 
km (12. září). 

 
 
 

Plavecký bazén v Praze 10 
 
Plavecký bazén v Edenu se nachází na adrese Vladivostocká 10, Praha 10. 

 
 
 

Sportovní areál Hamr 
 
   Sportovní areál Hamr se nachází v Praze 10 - Záběhlicích, mezi Záběhlickou ulicí a Hamerským rybníkem. 
Na pozemku o rozloze více než 6 ha najde sportovní vyžití široká veřejnost. První sportoviště bylo otevřeno 
na podzim roku 2000 a postupně se areál rozšiřoval. Dnes je zde 18 tenisových a 12 squashových kurtů, 2 sály 
pro aerobik, indoor cycling, ping pong, 2 hřiště na petangue, rozlehlá samoobslužná restaurace s terasami 
a parkoviště.  

 
  
 
 



 213 

 

5.2) Péče o obyvatele - zdravotnictví a sociální pomoc 

5.2.1) Zdravotnictví 
 
 

Lékařská pohotovost v Malešicích 
 
Magistrát hl. m. Prahy se rozhodl, že v roce 2008 nebude dotovat většinu z dosavadních třinácti stanic 

lékařské služby první pomoci, takzvaných pohotovostí. Tuto činnost začaly provozovat fakultní nemocnice. 
Magistrát si od toho sliboval, že tento systém bude levnější. Celkem bylo vyčleněno na provoz lékařské služby 
první pomoci 22 milionů korun. Do loňska stála pohotovost ročně asi 60 milionů korun. 

Magistrát tak podpořil v roce 2008 tyto pohotovosti: Nemocnici Na Františku s poliklinikou v Palackého ulici 
5 v Praze 1, Všeobecnou fakultní nemocnici v Praze - Kliniku dětského a dorostového lékařství v ulici 
Ke Karlovu 2 v Praze 2 (pouze pro děti a dorost), Fakultní Thomayerovu nemocnici s poliklinikou v ulici 
Vídeňská 800 v Praze 4, Fakultní nemocnici v Motole v ulici V Úvalu 84 v Praze 5, Fakultní nemocnici  
Na Bulovce v ulici Budínova 2 v Praze 8 a Fakultní nemocnici Královské Vinohrady ve Šrobárově ulici 50 
v Praze 10, která je pouze pro dospělé. Stomatologická pohotovost pro děti a dospělé funguje v Nemocnici 
Na Františku s poliklinikou (Palackého 5, Praha 1) a dětská stomatologická pohotovost pak ještě ve Fakultní 
nemocnici v Motole (V Úvalu 84, Praha 5). Pohotovosti fungují ve všední dny od 19.00 do 6.00 hodin 
a o víkendech a svátcích nepřetržitě. 

Od začátku roku do konce listopadu 2008 bylo na městem dotovaných pohotovostech ošetřeno 91.294 
pacientů. Z toho 32.291 lidí zamířilo do ordinace lékařů pro dospělé, 32.293 do ordinace pro děti a 26.710 
pacientů vyhledalo pomoc zubařů.  

Své lékařské služby první pomoci si podržely v roce 2008 i některé městské části – Praha 6, Praha 9, Praha 
12, Praha 14 a také naše Praha 10. Některé městské části však bez dotací magistrátu pozměnily služby nebo 
zrušily výjezdy, jiné přestaly v roce 2008 pohotovost úplně provozovat, například Praha 7. 

Vedení Prahy 10 se rozhodlo, že bude svoji Lékařskou službu první pomoci pro děti i dospělé v malešické 
poliklinice podporovat z vlastních zdrojů, a tak mohla pohotovost v roce 2008 fungovat v nezměněné podobě.  

V roce 2007 zaplatila desítková radnice za pohotovost 6,5 milionu korun, dalších 2,6 milionu dodal magistrát, 
přispívala také Praha 15. Letos už za službu první pomoci platila jenom desátá městská část. Radnice tak 
vyčlenila na její rozpočet částku 6,5 milionu korun. 

Pohotovost je zajištěná prostřednictvím firmy Medifin s. r. o. v budově polikliniky Malešice, Plaňanská 1, 
Praha 10. Pro občany Prahy 10 jsou služby lékařské první pomoci v plném režimu v pracovní dny od 19.00 
do 7.00 hodin a o víkendu a svátcích nepřetržitě. Pohotovost zajišťuje i výjezdy k pacientům, tuto službu většina 
zdravotnických zařízení neposkytuje. Praha 10 tak zajistila svým občanům nadstandardní péči. Městem zřízené 
pohotovosti ve fakultních nemocnicích jsou totiž od ledna 2008 bez výjezdů lékařů k pacientům. Telefon 
na pohotovost pro děti v Plaňanské ulici je 281 019 244 a pro dospělé  - 281 019 213 nebo 274 810 990.  
Internetové stránky jsou: www.medifin.info. 

Navíc v Malešicích funguje velká nonstop lékárna; má otevřeno 24 hodin denně, 365 dní v roce. Lékárníci se 
snaží poradit zákazníkům při koupi léků. Lékárna nabízí i dlouhodobě nízké ceny za doplňkový sortiment, jako 
např. dětskou výživu, dětské kaše, kloubní preparáty, vitamíny, kosmetiku a další přípravky. 

 
Novinkou v ordinaci lékařské služby první pomoci (LSPP) v poliklinice Malešice je instalace moderního 

diagnostického přístroje na měření C-reaktivního proteinu (CRP). Vyšetření se provádí z kapky krve a výsledek 
se ukáže během několika minut. Lékař tak zjistí, jestli má pacient bakteriální nebo virovou infekci. 
Vyhodnocením příznaků pacienta a změřením koncentrace CRP může lékař omezit zbytečné předepsání 
antibiotik těm pacientům, pro které by neměla žádný význam. Metoda patří mezi moderní způsoby, kterými se 
výrazně zrychlí a zpřesní diagnóza. Jejím zavedením poliklinika zkvalitnila poskytované služby. Přístroj mohou 
použít pacienti jak dospělé, tak i dětské pohotovosti. Vyšetření zatím není hrazeno z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění, zájemci za ně zaplatí částku 100 korun.  

 
 
 
 
 



 214 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (FNKV) 
 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady je na adrese Šrobárova 50, Praha 10. 
FNKV poskytuje komplexní lékařskou a ošetřovatelskou péči. Specializuje se v oblasti traumacentra (úrazová 

medicína), které je největší v republice. Ročně ošetří přes 30.000 pacientů s velmi těžkými mnohočetnými 
zraněními, spádová oblast Prahy a středních Čech zahrnuje přes dva miliony obyvatel. 

Vysoké renomé a celostátní působnost mají i kliniky plastické chirurgie, popáleninové medicíny 
a rehabilitačního lékařství. V nemocnici funguje největší kardiologické pracoviště v ČR. V současnosti je zde 34 
klinik. Pro ošetření rozsáhlých popálenin jsou přijímáni pacienti z celých Čech, což je spádová oblast zhruba pět 
milionů obyvatel. 

Vinohradská nemocnice ročně poskytne péči na 1 279 lůžkách více než 35.000 pacientů. Ve více než 60 
ambulancích je ošetřeno přes 600.000 pacientů. Nemocnice má zhruba 2700 zaměstnanců. 

Trocha historie: v roce 1897 bylo přijato rozhodnutí vybudovat nemocnici pro „okres“ Královské Vinohrady. 
V roce 1902 byla nemocnice slavnostně předána veřejnosti a v roce 1903 dostala název Vinohradská nemocnice.  
Nový infekční pavilon zde vznikl v roce 1910. V letech 1972 až 1976 zde proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
a výstavba nových pavilonů. 

Internetové stránky jsou http://www.fnkv.cz. 
Telefon: 267 161 111  
 
Funguje zde lékařská služba první pomoci pouze pro dospělé v pavilonu G, a to od pondělí do pátku 

od 19:00 do 6:00 hodin a o volných dnech nepřetržitě. Tel: 267 162 312 
 
Pražská energetika, a. s., poskytla v roce 2007 příspěvky ve výši více než 1,6 miliónu korun pro školy 

a nemocnice, např. 400 tisíc korun věnovala Otorinolaryngologické klinice a Klinice popálenin této nemocnice. 
Dar byl použit na nákup přístroje pro léčbu popálených pacientů a na zařízení pro nosní chirurgii.  

 
Ředitel Marek Zeman přebíral nemocnici loni počátkem března se ztrátou 60 milionů z prvního čtvrtletí 2007. 

Celkem měla nemocnice za rok 2007 ztrátu 120 milionů, M. Zeman to přičítal předešlé ředitelce Marii 
Alušíkové (ČSSD), která byla v březnu 2007 ze své funkce odvolána a která podle něj měla zkreslit účetnictví.  
Podal kvůli tomu i trestní oznámení na neznámého pachatele, policie ho ale jako bezdůvodné odložila. 

Po nástupu nastolil nový ředitel úsporná opatření a pokračoval v nich i letos. V roce 2007 propustil část 
pracovníků a dostal se kvůli tomu do sporu s nemocničními odbory. Šetřil i na lécích a zdravotnickém materiálu. 

Díky úsporám Fakultní nemocnice Královské Vinohrady hospodařila v prvním pololetí 2008 se ziskem 3,6 
milionu korun. Na polovinu snížila závazky po lhůtě splatnosti a zastavila růst nákladů na léky.  

Rozpočet na tento rok činil 2,8 miliardy a počítal s investicemi zhruba 280 milionů korun do modernizace 
a nákupu nového zařízení. Ve druhém pololetí to byl nový počítačový tomograf, nové operační stoly a nová 
angiologická linka.  

Pro letošní rok naplánovalo vedení nemocnice desetiprocentní úsporu výdajů na léky a zdravotnický materiál, 
za který ročně dá přes tři čtvrtě miliardy korun. Podle příkazu ředitele přestaly léky objednávat jednotlivé 
kliniky, ale kupují se kvůli množstevním slevám naráz pro celou nemocnici. 

 
Z Kliniky anesteziologie a resuscitace pražské Fakultní nemocnice Královské Vinohrady pocházel 

nejvyšší  počet orgánů k transplantaci; v prvním pololetí roku 2008 bylo to 24 orgánů od 11 dárců. V České 
republice je 193 nemocnic, které za první pololetí poskytly 233 orgánů od 84 dárců. 

 FNKV patří dlouhodobě k nejvýznamnějším přispěvatelům do transplantačního programu. Pacienti, kteří přes 
veškerou snahu lékařů zemřou, se stávají dárci orgánů. V České republice je princip předpokládaného souhlasu. 
Každý občan je považován za možného dárce, pokud se nezapsal do registru těch, kteří dárcovství odmítají.  

 
Rekonstrukce porodnice  
Gynekologicko-porodnické oddělení ve FNKV prošlo rekonstrukcí a nabídlo tak rodičkám větší komfort. 

Porodnice je totiž z počátku minulého století, a tak chtěla zlepšit toto prostředí. Během její celkové modernizace, 
která probíhala v několika etapách od roku 2006, bylo zrekonstruováno devět pokojů o kapacitě 22 lůžek a box 
zahrnující 12 lůžek pro kojence a dva inkubátory. Pokoje maminek jsou jedno až třílůžkové, všechny se 
sociálním zařízením a nově jsou také vybaveny umývací soupravou pro koupání novorozenců. Pro pohodlí 
maminek je na každém pokoji lednička, televizor, a hlavně signální systém pro přivolání sestry, kdyby maminka 
nebo dítě měly nějaký problém. 

4. září oficiálně otevřel oddělení v nové podobě přednosta kliniky Bohuslav Svoboda. Přestavba přišla 
na deset miliónů korun.  

Lékařů je tady osmnáct, sester osmasedmdesát a pomocných pracovníků dvacet pět. Patronkou nově 
zrekonstruované porodnice se stala moderátorka zpráv televize Prima Mirka Čejková.  



 215 

Rekonstrukce je projevem zásadní změny pohledu na péči o rodičky v Česku. Po roce 1989 se více dbá 
o jejich komfort a psychickou pohodu. Zatímco v sedmdesátých letech měla vinohradská porodnice šesti 
až osmilůžkové pokoje a sociální zařízení na chodbě, nyní jsou na největším pokoji současně tři ženy. Zároveň 
se i zkracuje doba, kterou maminka s dítětem v porodnici stráví. V sedmdesátých letech to bylo průměrně sedm 
dní, nyní si pobude maminka zdravého dítěte po bezproblémovém porodu na oddělení tři dny.  

Porodnice ve Vinohradech je nejmenší v Praze. Počet porodů tu ale v posledních letech roste; zatímco za celý 
rok 2007 se narodilo sedm set šedesát pět dětí, za první pololetí letošního roku to bylo už dětí osm set třicet tři. 
Nejvíce dětí se zde narodilo při porodním boomu v 70. letech minulého století, kdy přišlo ve Vinohradech na 
svět ročně 2300 dětí. Nejméně dětí se v historii nemocnice narodilo v roce 2003, a sice 505. V roce 2004 to bylo 
512 porodů, 2005 to bylo 527, 2006  695 a v roce 2007 již zmiňovaných 765 porodů. 

Nově má porodnice k dispozici unikátní ultrazvuk firmy Philips, který umožní diagnostikovat vývojové vady 
u dětí a nádorová onemocnění u žen již od 12. týdne těhotenství, zatímco dosud to bylo možné až ve druhém 
trimestru. Přístroj využívá klinika také k odhalení nádorů vaječníků a čípku děložního u pacientek 
gynekologicko-porodnické kliniky.  

Kromě nového ultrazvuku za dva a půl milionu korun mohou lékaři na Vinohradech používat i zapůjčený 
laserový mamograf, který je druhý v České republice a umožňuje vyšetřit ženy s příliš velkými či malými prsy, 
což je u běžného mamografu problém. Lze na něm vyšetřovat proto i muže, ale také Vietnamky či Číňanky. 
Přístroj najde i počínající nádor, který běžný mamograf neobjeví. Nevidí ho ani tento přístroj, ale zobrazí cévy 
a jejich shluky, které se tvoří pro výživu zhoubného ložiska. 

Klinika nabízí nastávajícím rodičkám možnost přípravy na porod, předporodních školení se účastní i většina 
budoucích otců. Ve spolupráci s rehabilitační klinikou organizuje klinika speciální cvičení pro těhotné. Ročně 
projde porodnicí kolem 2000 žen. Celkem má klinika 91 lůžek včetně lůžek JIP a novorozeneckých, specializací 
kliniky je prevence a léčba rakoviny ženských orgánů. 

 
Moderní RTG  
V srpnu začala využívat III. interní - kardiologická klinika Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze 

netradičně řešené pracoviště intervenční kardiologie. Zrekonstruovaný sál má dva operační stoly, mezi nimiž je 
moderní otočný RTG přístroj, který se může velmi flexibilně pohybovat mezi oběma pracovními místy a může 
vyšetřit dva pacienty téměř současně. Nežádoucí expozici záření pak zamezuje výsuvná olověná stěna, jež 
v případě potřeby oba prostory odděluje. Přednostou kliniky je prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. 

 
Dlužníci 
FNKV musela řešit i problém s neplatiči - pacienti dlužili ke konci července již téměř milion korun. 

Nemocnice proto hledala externí firmu na odprodání těchto pohledávek. K 31.7.2008 vybrala nemocnice celkem 
17 000 000 korun, pacienti jí dlužili 907 620 korun. 

 
Praha se dostala koncem roku do konfliktu s ministerstvem zdravotnictví, které chtělo nemocnici 

na Královských Vinohradech odebrat status onkologického centra. Obdobný problém řešila i Bulovka, která by 
měla přijít o status traumacentra. Pražská centra přitom zajišťují péči pro téměř dva a půl milionu lidí. 

 
 

 
Dům zubní péče o dítě a rodinu 

 
Již v březnu 2008 zveřejnila radnice podmínky otevřeného výběrového řízení na nájemce, který zajistí provoz 

nestátního zdravotnického zařízení v objektu Dům zubní péče o dítě a rodinu, Nad Olšinami č.p.672/4, Praha 10. 
RMČ Praha 10 pak v květnu schválila doporučení komise, která byla složena i ze zástupců z řad občanů, 
na provozovatele zubního domu a vybrala projekt nestátního zdravotnického zařízení Jiřího Pekárka v konsorciu 
se společností Sagena Dental Services. Praha 10 se tak stala první městskou částí, která zřídila zubní dům 
pro své občany.  

Radnice se snaží tímto projektem pomoci svým občanům, neboť v poslední době je těžké najít zubního lékaře, 
což především platí pro malé pacienty.  Zubaři odmítají nabírat děti zejména proto, že péče o ně vyžaduje více 
času a trpělivosti. Důvody jsou i ekonomické, neboť dětští pacienti nevyžadují tolik nadstandardních služeb. 
Navíc péče o dětské zuby v České republice zaostává, neboť se rozpadly dříve zavedené programy primární 
i sekundární zubní prevence - fluorizace pitné vody i kolektivní školní prohlídky. Po roce 1989 byly zrušeny 
povinné školní prohlídky, které probíhaly dvakrát ročně, a rodiče návštěvu ordinací často zanedbávají a k zubaři 
jdou s dětmi až ve chvíli, kdy je zuby bolí. Výsledkem je vyšší výskyt zubního kazu i dalších onemocnění než ve 
vyspělých zemích Evropské unie.  

Cílem tohoto celorepublikového unikátního projektu je zavést zlepšení poskytování zubní péče v celé městské 
části s důrazem zejména na efektivní prevenci formou preventivních programů a pravidelnou péči. Preventivní 



 216 

prohlídky jsou určeny registrovaným pacientům, zejména dětem školního a předškolního věku s trvalým 
pobytem v Praze 10 a také zdejším těhotným ženám.  

Zubní dům vznikl opravou budovy bývalé lékařské služby první pomoci, jejíž fungování v současné době 
zajišťuje radnice Prahy 10 v malešické poliklinice. Oprava stála 11 milionů korun a na této částce se podílela 
Praha 10 za přispění účelové dotace Ministerstva zdravotnictví ČR. Z pronájmu domu plyne desáté městské části 
obvyklé nájemné a veškeré vybavení bylo pořízeno na náklady provozovatele. Pouze v době prvních dvou 
měsíců po dobu stěhování a budování ordinací přes prázdniny byl poplatek stanoven na symbolickou jednu 
korunu. 

Zárukou špičkové kvality nabízených služeb je mimo jiné i osoba MUDr. Jiřího Pekárka, který je nejen 
zkušeným dětským stomatologem, ale i dlouholetým prezidentem České stomatologické komory. Malým 
pacientům je k dispozici nejen vysoce kvalifikovaný zdravotnický personál, ale i nejmodernější technologie jako 
multimediální zobrazovací technika nebo panoramatický rentgen. Zařízení je uzpůsobeno i pro příjímání 
handicapovaných dětských pacientů. Zubní péče poskytovaná dětským pacientům je samozřejmě standardně 
hrazena zdravotními pojišťovnami.  

V budově jsou čtyři ordinace a každá ze čtyř místností má jinou barvu, také obávaná zubařská křesla jsou 
barevná, na stolech jsou hračky. Ve třetím patře je přednáškový sál, kde se budou konat osvětové programy 
nabízené především pro školy. Zde se děti dozvědí základní věci, jako například jak si správně čistit zuby nebo 
kolikrát denně. Příjem pacientů bude zajišťovat čekárna s přebalovacím pultem a nábytek pro batolata, bude zde 
možné pořídit i prostředky ústní hygieny vhodné pro děti.  

Zkušební provoz byl spuštěn 1. září 2008 a nabízí zubařské služby zaměřené primárně na děti a mládež 
do osmnácti let věku ve čtyřech ordinacích. Postupně se zde plánuje rozšiřování pracovní doby na celý den 
a soboty, takže děti z Prahy 10 by nemusely již se svými rodiči cestovat na pohotovost přes celé město. 
Předpoklad je, že od roku 2009 by zde fungoval plný provoz a současně by zde fungovala dětská zubní 
pohotovost. Zdravotníci plánují, že budou docházet do škol, kde budou informovat, jak se správně o zuby starat. 

Kontakt do ordinace v pracovní době je 733 15 15 15. 
 
 

 
 

Dům zubní péče o děti a rodinu



 217 

 

5.2.2) Senioři a sociální pomoc 
 
 
 

Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10 
 
Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, příspěvková organizace se sídlem Sámova 7, Praha 10 

je zřízená městskou částí Praha 10 a slouží pouze občanům Prahy 10 jako organizace s širokým okruhem 
činností. Poskytuje sociální a ošetřovatelské služby seniorům, tělesně postiženým, občanům zbaveným 
způsobilosti k právním úkonům, ale i těm nejmenším - dětem z desítky. 

V městské části Praha 10 žije téměř 110 tisíc lidí, z toho kolem 32 tisíc občanů je starších 60 let. Radnicí 
zřízené Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Prahy 10 se svými 175 zaměstnanci pomáhá stovkám seniorů 
z našeho obvodu.  

V současné době CSOP provozuje dva domovy seniorů s odlehčovacími službami na přechodnou dobu pro 65 
klientů a další dva s pečovatelskou službou s kapacitou 192 bytových jednotek. V Praze 10 podle Českého 
statistického úřadu žije nejvíce seniorů z celé Prahy, a tak je logické, že je kapacita stále naplněna.  

Zaměstnanci CSOP se o seniory starají v objektech Dům pro seniory Zvonková a Gercenova, Dům 
pečovatelské služby Sámova a Zvonková (cca 1500 klientů) a dále zajišťuje sedm zdravotních sester mimo jiné 
i tzv. home-care v Jakutské, starají se o tísňovou linku v Sámově a také se starají o několik klubů seniorů. 
Seniorům jsou k dispozici 3 dietní jídelny, 4 kluby seniorů, 2 střediska hygieny a 2 prádelny. Centrem 
je vydáván Měsíčník CSOP a jsou organizovány  rekreace a zájezdy. Součástí Centra SOP je i středisko služeb 
pro děti a rodiče. 

V rámci fungování Centra sociální a ošetřovatelské pomoci (CSOP) je v současnosti největší zájem o zajištění 
obědů, jejich dovoz nebo donášku; těch se distribuuje zhruba 750 denně. Tyto služby jsou cenově velmi 
přijatelné – za oběd se hradí obvykle 55 korun a za dovoz dvacetikoruna. Centrum též pomáhá při zajištění 
chodu domácnosti, ať se to již týká běžného úklidu, nákupu, pochůzky, praní nebo doprovodu k lékaři.  

Radnice před časem zavedla speciální službu Pojízdný úřad, kdy se senioři nad osmdesát let nemusí 
pro spoustu záležitosti dostavit na úřad. Pracovníci úřadu přijedou za nimi domů, do domova seniorů nebo 
po dohodě dokonce do zdravotnického zařízení.   

Lidé si chválí nonstop tísňovou péči, kterou využívá asi 200 klientů a kterou provozuje Centrum sociální 
a ošetřovatelské pomoci Prahy 10. Služba je napojena na dispečink v Sámově 7. Výhodou této služby je fakt, 
že lidé mohou být doma, v prostředí, které znají a kde se cítí dobře, a přesto mají po stisku tlačítka možnost 
okamžité pomoci. Za zavedení se platí tisícikorunový zaváděcí poplatek. Poté uživatel platí dvousetkorunový 
paušál. Radnice Prahy 10 na tuto službu přispívá z rozpočtu zhruba 3 a půl miliony korun na provozní náklady 
i na zavedení této tísňové služby.  

Radnice chce do budoucna rozšířit další konkrétní pomoc pro seniory, což by mohlo zahrnovat třeba 
pedikérské nebo kadeřnické služby v jejich domácím prostředí. To dosud žádná organizace neposkytovala. 
V plánu je též zavedení drobných údržbářských oprav jako výměny žárovky, těsnění vodovodních kohoutků 
nebo protékání rezervoáru u WC. Pro zkvalitnění a rozšíření služeb se přistoupilo ke sloučení pečovatelské 
služby, domácí zdravotní péče a tísňové péče, takže vzájemná užší spolupráce jednotlivých typů služeb povede 
k dalšímu zlepšení péče o seniory.  

Internetové stránky jsou: http://www.csop10.cz/. 
 
Cvičení a plavání pro seniory 
Radní Prahy 10 v březnu schválili účelovou dotaci pro svou příspěvkovou organizaci Centrum sociální 

a ošetřovatelské pomoci v Praze 10, která organizovala cvičení a plavání pro seniory našeho obvodu. Dotace tak 
pokryla polovinu celoročních nákladů a druhou polovinou se podíleli senioři. Poplatek pro seniory za l lekci 
cvičení tak činil 20,- Kč a úhrada poplatku za plavání s cvičením v bazénu byla 45,- Kč. 

Termíny cvičení v TJ Sokol Vršovice byly od 2. 4. do 25. 6. 2008 každou středu od 11,00 do 12,30 hodin 
a plavání s cvičením v krytém bazénu TJ Slávia Praha byly od 5. 4. do 28. 6. 2008 vždy v sobotu od 19,00 
do 19,45 a od 19,45 do 20,15 hodin.  

Cvičení a plavání pro seniory organizované Centrem SOP a Úřadem MČ Praha 10 se konalo i v druhé půlce 
roku a dalo se objednat od srpna 2008. 

 
 
 
 



 218 

Domy s pečovatelskou službou 
 
Domy s pečovatelskou službou jsou domy se zvláštním určením s malými bytovými jednotkami, kde mají 

obyvatelé svoje zařízení. Byty jsou určeny pro seniory starší 65 let nebo mladší, ale trvale invalidní, pro něž 
je k dispozici několik bezbariérových bytů. V domech je poskytována pečovatelská služba, dochází sem masér, 
kadeřnice a pedikérka, k vybavení objektu patří i prádelna, jídelna, klub seniorů a středisko hygieny. V domech 
je recepce, jejíž pracovníci v případě naléhavé potřeby mohou obyvatelům poskytnout pomoc. Je zde také 
zavedena nouzová signalizace, díky které si obyvatel může zavolat pomoc. Domy s pečovatelskou službou jsou 
domy s regulovaným nájemným a nájem je zde srovnatelný s jinými byty v MČ Praha 10. 

 
Domy s pečovatelskou službou jsou:  
Dům s pečovatelskou službou v Sámově 5 a 7 ve Vršovicích  
Dům s pečovatelskou službou ve Zvonkové 6 v Zahradním Městě  
 
 
 

Kluby seniorů a kulturní program 
 
Centrum SOP provozuje také 4 kluby seniorů, které fungují v pracovní dny od 14.00 hodin. Scházejí se zde 

senioři a povídají si u kávy nebo čaje. Připraveny jsou zde však také programy, které pro ně CSOP pravidelně 
zajišťuje. Pořádají se koncerty, přednášky na různá témata, cvičení, taneční odpoledne, povídání o víře, trénování 
paměti, ale i velké koncerty v zahradách, zahradní slavnosti nebo Dny zdraví pro seniory. 

 
Centrum SOP provozuje tyto kluby:  
V domě s pečovatelskou službou Sámova 7  
V domě s pečovatelkou službou Zvonková 6  
V Karpatské 19  
V objektu 28. pluku 1393  
 
V polovině ledna byl založen v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci (Sámova 7) nový Bridžový klub 

seniorů. Již v únoru měl klub přes padesát členů a jeho počet dále roste. Volbou byl zvolen sedmičlenný výbor 
klubu: předsedou se stal Zdeněk Tetour, učitel nováčků a propagátor bridže, 1. místopředsedou Karel Kania, 
odstupující sekretář Českého bridžového svazu, který se začal věnovat této činnosti v Praze 10 a řídí sobotní 
turnaje v Sámové. Klub má v programu dlouhodobě řídit bridžovou činnost v Praze 10, být otevřený a již nyní 
spolupracuje s dalšími podobnými kluby v Praze, např. s Prahou 1 - Týnská či s BK 13. Klub chce propojit 
seniory s lidmi aktivního věku. Pravidelná bridžová odpoledne v jídelně Domu s pečovatelskou službou Sámova 
7 se konají každou středu a sobotu od 14 hodin. Ve středu jsou malé turnaje pro začátečníky a málo pokročilé 
hráče. Ti mohou být zařazeni do bezplatného kurzu. V sobotu jsou pak turnaje velké, přičemž přihlášky se 
přijímají od 13:30 do 13:50. Turnaje jsou vyhrazeny nejen pro členy Bridžového klubu seniorů v Praze 10, 
ale i pro ostatní příchozí.  

V lednu se v Klubu seniorů Zvonková 6 konala beseda s pastorem Romanem Hampacherem a Hovory o víře 
s P. Stanislawem Górou, dále byly v klubech připraveny tyto přednášky: cestovatelka Jelena Ondrušková 
vyprávěla o Uzbekistánu, Alena Krčálová o Praze esoterické, RNDr. Libuše Fassatiové o Mikuláši Alšovi, Ing. 
Vlastislav Linhart o Pěti barvách pětilisté růže, Milan Štolc o včelách a včelích produktech. V Karpatské 19 se 
konala beseda s členy Útvaru prevence kriminality městské policie a 15. ledna se ve Zvonkové 6 konala beseda 
s redaktorem ČRo – Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem na téma V Praze bejvávalo blaze – i v zimě.  

 
Ve Zvonkové 6  hrálo dne 4. února Branické duo Michala Kotase, 6. února se konala beseda s redaktorem 

ČRo 3 – Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem na téma Hrátky s apokryfy a 7. února tam zavítal pastor Roman 
Hampacher na přednášku na téma Nejsme tu náhodou. Do ulice Sámova 7 přišel 12. února P. Stanislaw Góra 
na Hovory o víře. Pravidelná taneční odpoledne v jídelně Domu s pečovatelskou službou Sámova 7 se konala 
od února každý čtvrtek od 14 hodin (původně pátek). K tanci a poslechu hrálo Branické duo Michala Kotase. 
Kurs trénování paměti vedený Mgr. Miroslavem Oprchalem byl ve Zvonkové 6 v úterý 12. a 26. 2., 
ale pokračoval i v dalších měsících. 

V únoru byly ve všech klubech připraveny tyto přednášky - Alena Krčálová: Princezna Diana (pravdivý 
příběh), Jaroslava Šochová z Klubu inspirace Praha: Orlická krajka, Ing. Vlastislav Linhart: Pět barev pětilisté 
růže (tentokrát O bílé paní rožmberské), RNDr. Libuše Fassatiová: Co nám říkají pražská domovní znamení, 
cestovatelka Jelena Ondroušková: Jižní Amerika I, Jiří Veselý: Turecko (Turecká riviéra, oblast Alanya) – 
součástí byla i videoprojekce.  

 



 219 

V dalších měsících byly připraveny tyto akce: přednáška MUDr. Jaroslavy Pokorné ze Zdravotního ústavu 
Praha na téma Nákaza potravin. RNDr. Libuše Fassatiová vyprávěla na téma Český mecenáš Josef Hlávka, 
Alena Krčálová si připravila povídání o Blance Matragi, cestovatelka Jelena Ondrušková mluvila na téma 
Evropská města (Berlín, Madrid, Moskva, Oslo), Jiří Veselý nalákal návštěvníky na Fotografické toulky 
po Austrálii a Ing. Vlastislav Linhart přednášel v rámci cyklu Pět barev pětilisté růže na téma Kdy se začaly 
na Třeboňsku stavět rybníky? 

Ve Zvonkové 6 se 23. dubna konala beseda s redaktorem ČRo 3 – Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem nazvaná 
Z pěveckého alba: Jacques Brel - vzpomínky na slavného šansoniéra. Do Zvonkové ulice dorazil během jarních 
měsíců pastor Roman Hampacher (beseda Nejsme tu náhodou), do klubu v Sámově ulici přišel P. Stanislaw 
Góra na besedu nazvanou Hovory o víře a zavítal sem i P. Jan Rückl také na Hovory o víře.   

 
V květnu se konala beseda s cestovatelkou Jelenou Ondruškovou na téma Evropská města II, Nina Kmentová 

připravila program nazvaný Jaro v básních i písních, RNDr. L. Fassatiová přednášela na téma Pražská domovní 
znamení II, Alena Krčálová vyprávěla na téma Pražské kavárny a jejich svět, Ing. Vlastislav Linhart si připravil 
povídání na téma Pět barev pětilisté růže. 

19. května se konala v DPS Sámova beseda nazvaná Křeslo pro hosta, kam dorazili místostarostové Emil 
Dejmek a Bohumil Zoufalík. 22. května pak oba místostarostové zavítali do DPS Zvonková. 

Klub seniorů 28. pluku dne 19. května pořádal vystoupení kapelky Bejvávalo; členové za doprovodu 
strunných nástrojů a fléten zazpívali české národní písničky. 

29. května byla ve Zvonkové 6 připravena beseda s redaktorem ČRo – Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem 
na téma V Praze bejvávalo blaze – i v létě. Jednalo se o závěrečnou část čtyřdílného cyklu o životě ve staré 
Praze. 

29. května se konala zahradní slavnost v DPS Sámova. 
 
V červnu byly připraveny tyto akce: 
2. 6. v klubu 28. pluku se konala přednáška Aleny Krčálové nazvaná Pražské kavárny a jejich svět, 3. 6. byla 

ve Zvonkové ulici beseda s Ivanem Poláčkem zástupcem firmy KOMPONE, s.r.o., spojená s praktickými 
ukázkami nejnovějších pomůcek pro nedoslýchavé. 5. 6. měl pastor Roman Hampacher ve Zvonkové besedu 
na téma Nejsme tu náhodou, 9. 6. byla ve Zvonková 6 přednáška Jaroslavy Šochové z Klubu inspirace Praha 
na téma Orlická krajka. 10. 6. besedoval P. Stanislaw Góra na téma Hovory o víře. 11. 6. se od 14 hodin konala 
zahradní slavnost v DPS Zvonková 6. Připraveno bylo venkovní grilování a bohatý kulturní program. 

V červnu byla beseda s RNDr. Libuší Fassatiovou pod názvem Pozvánka na zajímavá prázdninová místa 
a přednáška paní Aleny Krčálové nazvaná I královny měly milence. Od června se konala setkání s ředitelkou 
CSOP Janou Vojtovou každé první úterý v měsíci od 8 do 12 hodin. 

 
Následovaly prázdniny a další program byl připraven od září. Bylo to již tradiční setkání s P. Stanislawem 

Górou a pastorem Romanem Hampacherem, RNDr. Libuše Fassatiová přednášela na téma Letní tajemství 
(Kruhy v obilí a jiné záhady) a Alena Krčálová na námět Vyvolenci bohů – o lidech, kteří byli geniální, ale 
v osobním životě často nenalézali štěstí (S. Zweig nebo E. Hemingway). Připraveno bylo i setkání s členy 
Útvaru prevence kriminality Policie hl.m. Prahy „Stop kriminalitě III“.  

K pravidelné péči o seniory Prahy 10 patří i pravidelné návštěvy představitelů radnice v místních domovech 
seniorů, kde se společně rozebírají konkrétní projekty a vylepšení. Listopadového setkání se seniory v Sámově se 
zúčastnil i místostarosta Emil Dejmek a Bohumil Zoufalík a seznámili přítomné i s projektem Život bez rizika. 

 
Bohatý program byl připraven také v prosinci: 
Připravena byla přednáška paní Aleny Krčálové Vánoční putování za J. J. Rybou, která pojednávala o tomto 

autorovi nejznámější vánoční mše. Dále se konal komponovaný pořad Vánoce jsou v prosinci (pásmo vánoční 
poezie a koled), proběhlo setkání s pastorem Romanem Hampachem (Nejsme tady náhodou), s P. Stanislawem 
Górou (Rozhovory o víře), s P. Janem Rücklem (Rozhovory o víře). V klubu Zvonková se 10. prosince konala 
beseda s panem Jiřím Veselým na téma Tenerife,  součástí byla i videoprojekce, 15. prosince zde bylo setkání 
s redaktorem ČRo 3 – Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem na téma Vánoční listování s Astrid Lindgrenovou 
a 22. prosince mimořádné předvánoční vyprávění s koledami a pastorem Romanem Hampacherem. 15. 12. byla 
v klubu 28. pluku přednáška Ing. Vlastislava Linharta z cyklu Pět barev pětilisté růže. MUDr. Danuše Antošová 
ze Státního zdravotního ústavu vyprávěla v prosinci na téma Spánek a nespavost. 

 
 
 
 
 
 



 220 

Zahradní slavnost věnovaná seniorům Prahy 10 
 

Městská část Praha 10 pořádala ve spolupráci s Centrem sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 10 ve středu 
18. června 2008 od 15 hodin „Svátek hudby“ na zahradě Sociálně ošetřovatelského zařízení Gercenova 
(Gercenova 911, Praha 10 - Hostivař). Hudebně zábavné odpoledne se konalo pod záštitou starosty 
Mgr. Vladislava Lipovského a bylo věnováno seniorům Prahy 10 a bylo volně přístupné pro veřejnost.  

Zpíval, hrál a tančil dětský folklorní soubor Vonička a lidová muzika Kyčera. Zazněly zde známé lidové 
písničky, členové souboru zatancovali valašské tance a návštěvníci mohli také obdivovat jejich kroje. 

 

 
 

Svátek hudby v Gercenově 911 
 
 

 
Koncerty k Mezinárodnímu dni seniorů 

 
Koncert k Mezinárodnímu dni seniorů se konal 1. října v Domově seniorů ve Sněženkové ulici 8, a zahrála na 

něm skupina Švejk Band písně Karla Hašlera. Spoluúčinkovala Dana Chytilová a Daniel Dvořák. Další koncert 
ke dni seniorů se konal od 14:30 v Domě s pečovatelskou službou ve Zvonková 6, kde vystoupil Richard Adam 
s pořadem Stará láska nerezaví. 

3. října od 14 hodin se v Domě pro seniory v Rektorské ulici 577 představila Dětská lidová muzika Notičky. 
7. října od 14 hodin vystoupila v Domě s pečovatelskou službou v Sámově ulici 7 rozverná dudácká muzika 
Švanda Banda. Také tento koncert byl dárkem radnice Prahy 10 k Mezinárodnímu dni seniorů. 

 
 

 
Výročí Karla Čapka 

 
MČ Praha 10 a Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 10 připravily pořad Hodinka s Karlem 

Čapkem. Program sestavený z úryvků z díla K. Čapka se konal pod záštitou starosty MČ Praha 10 
Mgr. Vladislava Lipovského a byl připraven jako připomínka osobnosti Karla Čapka, od jehož úmrtí letos 
uplynulo 70 let. V pořadu účinkovali studenti herectví Kateřina Ženková a Petr Semerád. 

Hodinka s Karlem Čapkem byla připravena v úterý 2. 12. ve 14:30 v klubu seniorů Karpatská 19, ve čtvrtek 
4. 12. ve 14:30 v klubu seniorů 28. pluku 1393/22a, v úterý 9. 12. ve 14 hodin v klubu seniorů Zvonková 6. 



 221 

 
Vánoční koncert 

 
Radnice Prahy 10 připravila pod záštitou starosty MČ Praha 10 Mgr. Vladislava Lipovského pro seniory 

vánoční koncerty. 11. 12. 2008 se od 14 hodin konal Vánoční koncert v Domě s pečovatelskou službou 
Zvonková 6. Představila se zde Musica Bohemica pod uměleckým vedením Jaroslava Krčka. 

16. 12. 2008 byl od 14 hodin koncert v Domově pro seniory Rektorská 577, zde zahrála Malá česká muzika 
Jiřího Pospíšila. 

17. 12. 2008 od 14 hodin byl připraven vánoční koncert v Centru sociální a ošetřovatelské pomoci Sámova. 
Návštěvníci si mohli užít muziky v podání Dámské dechové kapely Járinky. 

18. 12. 2008 od 14 hodin vystoupil Salonní orchestr Straussiana Praha s vánočním koncertem v Domově 
pro seniory Sněženková 8. 

 
 
 

Domovy seniorů 
 
 

Domov seniorů Sněženková 2973/8 
 
V době adventu byl pro obyvatele Domova pro seniory v Praze 10 - Zahradním Městě připraven bohatý 

program, jehož nedílnou součástí byly i duchovní programy církve římskokatolické, Československé husitské 
a církve apoštolské. Již tradičně se 1. prosince dopoledne uskutečnila akce “Otevírání betléma”. Seniory 
navštívily děti z mateřské školky v Mládežnické ulici v Praze 10, aby je nejen potěšily programem s písničkami 
a básničkami, ale aby jim předaly vlastnoručně vyrobené dárečky. Na lahodný punč, který se podával po 
ukončení programu, se těšili skoro všichni obyvatelé domova.  

Mikulášská zábava s tombolou a kapelou Pražské heligonky byla zase připravena na 2. prosince. V dalších 
adventních dnech zde vystoupila např. skupina skautů z Prahy 10, zpěvák Richard Adam, členové Státní opery 
Praha či komorní orchestr Straussiana. Na Štědrý den dopoledne sem zavítal u seniorů oblíbený Karel Kekeši 
s harmonikou, který zahrál a zazpíval na přání.  

 
 
 

Domov seniorů Rektorská 557, Praha 10 - Malešice 
 

Domov pro seniory Rektorská 557, Praha 10 - Malešice, je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem 
je hlavní město Praha. 

Stavba malešického domova začala již v roce 1974 a na vyvýšeném terénu Malešic nad rodinnými domky 
probíhala zhruba dvanáct let. Pozemek, na nichž se rozprostírá komplex budov domova důchodců, patřil 
původně Karlově universitě, jak dodnes připomínají jména nejbližších ulic - Rektorská, Mistrovská, Bakalářská 
atd. Objekt domova má dvě části: zhruba sto „relativně zdravých“ obyvatel v jedné části je doplněno o dalších 
120 míst se zvýšenou péčí. Kromě těchto zhruba 220 míst v hlavní budově jsou další čtyři stovky míst ve čtyřech 
přilehlých penzionech. K domovu seniorů patří i tři a půl hektarový pozemek s parkovou úpravou. 

Žijí a bydlí zde samozřejmě nejen osamocení senioři v jednolůžkových pokojích, ale jsou zde i dvoulůžkové 
či čtyřlůžkové pokoje. O seniory se starají zdravotní sestřičky, fyzioterapeuti, sociální pracovníci, 
ergoterapeutka, psycholožka a samozřejmě lékaři.  

Pro starší spoluobčany se zde organizuje celá řada kroužků, výletů a jiných aktivit. V Rektorské jsou 
k dispozici i služby jako kadeřnice, pedikérka, prodejna s kavárničkou, knihovna či výtvarná dílna. Je zde 
k využití i počítač s internetem nebo tělocvična a upravený venkovní areál. 

Výtvarná a řemeslná dílna Domova pro seniory Malešice má bohatý program. Terapeutická dílna nabízí 
klientům pestrý program řemeslných a výtvarných činností a ti se  sami na tvorbě tohoto programu podílejí. Na 
dílnu docházejí i klienti se zdravotním omezením, například po mozkové příhodě či s poškozením zraku. 
Činnosti jsou jim přizpůsobeny tak, aby se na nich mohli podílet.  

Z řemeslných technik si klienti v poslední době oblíbili například práci s textilem (batikování nebo malba 
na hedvábí), navlékání korálků či výrobu svíček z včelího vosku. Aktivity v dílně pomáhají udržet fyzickou 
a psychickou kondici klientů, dávají možnost ke kontaktu a setkávání s druhými lidmi, stimulují je k zájmu 
o sebe a své okolí a dodávají pocit užitečnosti a smysluplného vyplnění volného času. Výtvarné techniky 
pod vedením kvalifikovaného arteterapeuta představují účinnou formu psychoterapie.  

Internetové stránky jsou http://www.ddmalesice.cz. 



 222 

 
Zahradní slavnost s bohatým kulturním programem se v areálu Domova pro seniory Malešice uskutečnila 

ve středu 25. června. Její součástí byl také už V. ročník udílení “Dobrých duší DS Malešice". Ty jsou vybírány 
prostřednictvím ankety, v níž klienti uvádějí nejmilejšího pracovníka domova. K vítězům z minulých let se 
tentokrát přiřadily zdravotní sestra Hana Tesaříková a sociální pracovnice Daniela Ullmanová. Po vyhlášení 
výsledků byl tradičně vypuštěn svazek pestrobarevných balónků s dopisem zvoucím toho, kdo jej najde, 
na slavnost v příštím roce. V týž den bylo v malešickém DS slavnostně předáno Nadačním fondem Veolia Voda 
pétanquové hřiště s cílem podpořit aktivní život seniorů. 

 
Premiéru zajímavé akce pro seniory z domovů zřízených hl. m. Prahou připravili v Rektorské. Netradiční 

soutěž "Malešický mozek" se uskutečnila 26. 11. od 13:30 hodin ve společenském sále DS Malešice, Rektorská 
577.  

 
 

 
Senioři 

 
Centrum Sámovka 

 
Občanské sdružení Vhled působí v Sámově 6 a jejich posláním je všestranná podpora a pomoc dětem 

i dospívajícím, kteří žijí v dětských domovech. Programy realizují přímo v sídle organizace v Centru Sámovka. 
Od září 2006 probíhají ve spolupráci s Domem s pečovatelskou službou Sámova a Zvonková výtvarné 
a keramické dílny pro Klub seniorů tohoto zařízení. Tvůrčí dílny se konaly v multifunkčním prostoru Symbióza, 
který se nachází naproti sídlu organizace na rohu Sámovy ulice a U Vršovického nádraží (U Vršovického 
nádraží 22). Dílny probíhaly 2x do měsíce  vždy od 16:45.  

Občanské sdružení Vhled a kolektiv Centra Sámovka připravily v roce 2008 vernisáž výrobků klientů DPS 
Praha 10; jednalo se o práce  účastníků Klubu seniorů DD Sámova a DD Zvonková. Součástí programu bylo také 
hudební vstoupení. 

10. dubna se zde vyráběly látkové vonné sáčky s bylinkami a 24. dubna se zkoušelo malování speciálními 
barvami na dřevěná ramínka. 

5. června 2008 se pracovalo se speciálními barvami a vyráběl se šamanský měšec. 19. června se malovalo 
na hedvábí.  

V září pak bylo připraveno dekorování dlaždičky ubrouskovou technikou a vernisáž fotografií Eriky Čipery 
(16. 9.) a dílna s překvapením (30. 9.). 

Dále připravil kolektiv Centra Sámovka v úterý 16. prosince vánoční setkání s koledami s výrobou svíček. 
Dílny se konaly vždy od 16:45. 

 
 
 

Kurzy internetu pro seniory 
 
Kurzy práce na počítači a hledání na internetu připravila od 25. března Školička internetu pro seniory. Během 

deseti hodin základního kurzu si senioři osvojili  psaní  na  klávesnici,  práci  s myší  či se naučili založit vlastní 
e-mailovou schránku. Kurzy se konaly v ozvučené a bezbariérové učebně v Limuzské ulici 8 v Praze 10.  

Od 14. července probíhaly letní kurzy, ty byly týdenní, čtrnáctidenní či pětitýdenní, každý z kurzů měl deset 
lekcí. Od září začaly další kurzy práce na počítači a na internetu. Pokračování dvoutýdenních kurzů Školičky 
internetu pro seniory probíhalo od 3. listopadu.  

V Seniorcentru Limuzská se mohli senioři poradit s lektorem Richardem Peškem, a to vždy každý druhý 
pátek od 14 do 18 hodin. 

 
 

 
Svaz důchodců Prahy 10 

 
Členská schůze Svazu důchodců Praha 10 – základní organizace O5, se uskutečnila 26. listopadu v 15 hodin 

v budově A na radnici MČ Praha 10, Vršovická 68. Hlavním bodem programu byly chyby při užívání léků, 
především u seniorů.  

 



 223 

 

6) Pohyb obyvatelstva, každodenní život obyvatel obce 

6.1) Pohyb obyvatelstva 
 
 

Statistické údaje o Praze 10 v roce 2007 
 
Podle údajů Českého statistického úřadu měla Praha 10 v roce 2007 rozlohu 1853 ha. Maximální nadmořská 

výška je 310 metrů a minimální 195 metrů.  
K 31. 12. 2007 byla hustota obyvatelstva 5 964 osob na km². 
K 31. 12. 2007 měla Praha 10 celkem 110 516 obyvatel, z toho bylo 58 336 žen. 10,8% bylo obyvatel do 14 

let, 67,3% bylo ve věku od 15 do 64 let a nad 64 let byl podíl 21,9%. Průměrný věk byl 44,6 let, což je společně 
s Prahou 4 nejvyšší průměr v hlavním městě. U mužů byl průměrný věk 42,1 a u žen 46,9 let.  

V roce 2007 se v Praze 10 narodilo 1132 dětí. V loňském roce byl zaznamenán nárůst počtu dětí narozených 
mimo manželství a také porodů cizinek a prohlášení cizinců ve věci určení otcovství za přítomnosti tlumočníka. 

Ve stejném období v Praze 10 zemřelo celkem 1432 lidí. Počet zemřelých za minulý rok je nižší než 
v předchozích letech. Rozdíl mezi narozenými a zemřelými – tedy přirozený přírůstek činí mínus 300. V roce 
2007 se však do Prahy 10 přistěhovalo 2207 lidí, tak narostl počet obyvatel naší městské části o 1907 obyvatel. 
Prostřednictvím zdejšího úřadu požádalo Ministerstvo vnitra ČR o udělení státního občanství 19 cizích státních 
občanů, 14 žádostí z předchozích let bylo v roce 2007 vyřízeno a 14 žádostí ministerstvo zamítlo. 

K 31. 12. 2007 zde bylo 35 926 ekonomických subjektů zapsaných v RES (společnosti i fyzické osoby jako 
živnostníci). Rozdělení podle ekonomické činnosti je následující: v zemědělství, myslivosti, lesnictví a rybářství 
to bylo 228 subjektů, v průmyslu a energetice 3 130, stavebnictví 2 930, obchod (včetně oprav), ubytování 
a stravování 10 061, doprava, skladování a spoje 1 590, finanční zprostředkování 727, činnosti v oblasti 
nemovitosti a pronájmu 13 200, veřejná správa a obrana 22, vzdělávání 639, ostatní veřejné, sociální a osobní 
služby 2 875, zdravotnictví a sociální péče, veterinární činnosti 524. 

Z těchto 35 926 ekonomických subjektů bylo soukromých podnikatelů podnikajících dle živnostenského 
zákona celkem 22 760, samostatně hospodařících rolníků a zemědělských pracovníků bylo 112, obchodních 
společností 8 090, družstev 451, příspěvkových organizací 75, zahraničních osob 1 320, sdružení (svazů 
a spolků) 834, organizačních jednotek sdružení 188, zájmových sdružení právnických osob 29, nadací 
a nadačních fondů 39. 

K 31. 12. 2007 bylo neumístěno 957 uchazečů o práci, z toho 539 žen. Ve věku do 24 let to bylo 78 lidí a nad 
50 let to bylo 344 osob. Volných pracovních míst bylo 2 222. 

Bytová výstavba v roce 2007 – dokončeno bylo 825 bytů, z toho 798 v bytových domech, 6 v rodinných 
domech, 21 v nebytových domech.  

V roce 2007 bylo v Praze 10 celkem 230 požárů. 
 
 

 
Hlavní město Praha v prvním pololetí roku 2008 

 
Metropole se v prvním pololetí roku 2008 rozrostla. Bylo to především díky zvýšenému počtu narozených 

dětí, ale i tím, že se sem stěhovali cizinci. Zatímco v České republice ve srovnání s loňským prvním pololetím 
narostl počet narozených dětí o necelých 6 procent, v Praze to bylo téměř 14 procent. Zajímavostí jistě je, 
že zatímco v republice měly prvorodičky věk v průměru 27,1 roku, tak v Praze to bylo 29,7 let.  

Největší zásluhy na růstu počtu obyvatel Prahy, kterých přibylo za první pololetí o 11 271, měli cizinci. Ti se 
sem stěhovali za prací, většinou šlo o cizince z východu, menší část tvořili manažeři ze západu. Kdyby se totiž 
počítali pouze noví obyvatelé Prahy s českou státní příslušností, dokonce by tu obyvatel ubývalo. 

Stejný nárůst obyvatel jako Praha měl i sousední Středočeský kraj; tam za pololetí roku 2008 přibylo 12 529 
obyvatel. I zde přibýval počet obyvatel díky přistěhování, ale většinou se jednalo o Čechy. 

Dle údajů Českého statistického úřadu bylo v Praze v 1. pololetí 2008 celkem 2 625 sňatků a 1980 rozvodů. 
Dětí se narodilo 7 027 (v 1. pololetí 2007 to bylo 6 183), zemřelo 6 085 (v 1. pololetí 2007 to bylo 5 803) 
a potratů bylo provedeno 2 291. Přistěhovalo se sem 24 023 obyvatel (v 1. pololetí 2007 to bylo 23 910). Naopak 
se vystěhovalo 13 694 lidí (v 1. pololetí 2007 to bylo 14 322). Přirozený přírůstek byl 942 lidí (v roce 2007 
ve stejném období 380) a celkový přírůstek byl 11 271 (v roce 2007 to bylo 9 968). 



 224 

K 30. 6. 2008 měla Praha celkem 1 223 368 obyvatel v 57 městských částech. Nejvíce obyvatel měly 
k tomuto datu tyto městské části: Praha 4 – 130 036, Praha 10 – 111 026, Praha 8 – 101 671, Praha 6 – 99 963, 
Praha 5 – 82 831 a Praha 3 – 72 429 obyvatel. 

 
 

 
Praha 10 ve statistice ČSÚ 

 
Praha 10 měla k 1. lednu 2008 celkem 110 516 obyvatel a do 30. 9. 2008 narostl počet občanů na 111 329. 

V období od 1. ledna do 30. září 2008 bylo v Praze 10 celkem 444 sňatků, 252 rozvodů, narodilo se 981 dětí 
a 1097 lidí zemřelo. Na desítku se přistěhovalo 929 lidí, což činí celkový přírůstek  813 osob. 

K 1. lednu 2008 bylo v Praze 1 212 097 lidí a ke konci září to bylo 1 226 697. Uzavřeno bylo 5 612 sňatků, 
proběhlo 2 713 rozvodů, narodilo se 10 820 dětí a zemřelo 8 987 osob. 12 767 lidí se přistěhovalo a celkový 
přírůstek byl 14 600. 

Největší nárůst obyvatel měla Praha 9 – 1786, Praha 3 – 1263 a Praha 5 -1079. Naopak Praha 1 měla přírůstek 
minusový, za toto období se zde snížil počet obyvatel o 260 a v Praze 11 o 252 lidí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 225 

6.2) Každodenní život obyvatel obce 
 
 

Zařízení pro volný čas dětí a mládeže v Praze 10 
 
 

BABY CLUB JUKLÍK 
Adresa: Přípotoční 1337, Praha 10 
Telefon:  271 726 567 
Email: pripotocni@juklik.cz 
Internetové stránky: http://www.juklik.cz 
 
    Akreditované pracoviště Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR nabízí program pro rodiče a děti 
od prenatálního období do předškolního věku. Jedná se o cvičení pro těhotné, „plavání“ kojenců a batolat 
od 2 měsíců do 4 let, cvičení rodičů s dětmi od dvou let, týdenní pobyty se zaměřením na pohybovou výchovu 
a plavání. 
 
 
ČESKÁ TÁBORNICKÁ UNIE (ČTU) ústředí - Nejvyšší rada 
Adresa: Kazašská 1426/6, Praha 10 - Vršovice 
Telefon:  272 730 289, 272 731 700, fax: 272 730 292 
Email: ctu@tabornici.cz  (ústředí) 
Internetové stránky: http://www.tabornici.cz 
 
    ČTU pořádá mimo své pravidelné celoroční klubové činnosti stovky prázdninových táborů v celé republice, 
letní a zimní tábornické školy včetně specializovaných se zaměřením na vodáctví, horolezectví, potápění, 
jezdectví, ochranu přírody apod. 
 
 
Česká tábornícka unie, tábornický klub (ČTU TK) Káňata 
Ing. Jakub Jura, 732 614 129 
Email: jakub.mazal.jura@seznam.cz 
Internetové stránky: www.kanata.cz 
 
    Klubovna se nachází v Michelangelově ulici nedaleko metra Skalka. Základní činností je pořádání výprav 
do přírody, letních táborů a jednou týdně schůzek v klubovně. Okrajově se zabývají vodáctvím a horolezectvím. 
  
 
Český svaz ochránců přírody – 01/14 ZO ČSOP "Natura, quo vadis?" 
 
Oddíl Ginkgo 
Klubovna je na adrese: Nad Úžlabinou 18, Praha 10 – Malešice 
Email: info@ginkgo-praha.org 
Internetové stránky: www.ginkgo-praha.org 
 
    Mladí ochránci přírody, turistika a hry. 
 
Ekocentrum v Domě 
Internetové stránky: www.natura-praha.org/ekocentrum 
 
    Volnočasové aktivity pro veřejnost, děti a mládež. 
 

3. dubna v klubu „Garáž“, Rektorská 30, probíhalo povídání a promítání o ostrovech Kurily. 5. června tam 
od 19 hodin proběhlo i povídání a promítání ze dvou zimních výprav do balkánských hor. Nejprve cestovatelé 
vyprávěli o přechodu rumunského pohoří Lotru a Cindrel na sněžnicích, poté o horolezecké cestě po bulharském 
Pirinu. Během večera zazněla také svérázná balkánská hudba. Vyprávěl Martin Krajíček a další účastníci výprav. 
Vstup byl volný.  



 226 

18. 12. se zde  konalo vyprávění s promítáním z krátké expedice v rakouských Alpách. Tyto akce 
organizovala základní organizace Českého svazu ochránců přírody "Natura, quo vadis?". Tato organizace dále 
připravila akci Den Země (19. 4.) nebo Ozvěny Ekofilmu 2007.   

 
14. pražská organizace Českého svazu ochránců přírody „Natura, quo vadis?“ a oddíl Mladých ochránců 

přírody Ginkgo připravil v sobotu 20. září mezi 10. až 16. hodinou program v Malešickém parku. Finančně akci 
podpořily: Úřad Městské části Praha 10, Magistrát hl. m. Prahy a Ministerstvo životního prostředí spolu 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci programu Národní síť EVVO. Vstup na akci byl 
zdarma.  

Návštěvníci si mohli vyzkoušet své dovednosti v netradičních hrách a soutěžích, měli možnost se projet 
na huculském koni, vyzkoušet si rukodělnou tvořivost, podívat se do indiánského tee-pee nebo získat nějakou 
odměnu. Pro nejmenší předškoláky byl připraven speciální dětský koutek. V dopoledních hodinách byl k vidění 
kejklíř a odpoledne sokolník s dravcem. Ke zhlédnutí byla též výstava ze soutěže „Pohledy do přírody“.  

 
 

D-Fit JIDÁŠ  - soukromé středisko pohybu 
Adresa: Nupacká 9, Praha 10 
Telefon: 274 817 975, fax: 274 817 975 
Email: posta@dfitjidas.cz 
Internetové stránky: http://www.dfitjidas.cz 
  
    Cvičení pro ženy, děti a mládež, sportovní víkendy, dovolené v tuzemsku i v zahraničí, sportovní turnaje,  
sportovní a společenské akce a komplexní akce pro firmy a kolektivy. Otevřeno je v pondělí a ve středu od 13:00 
do 18:00 hodin.  
 
 
JUNÁK – SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK V ČR  
Klubovny se nacházejí v různých částech Prahy 10.  
Například 77. středisko ROD SOVY Praha 10, 301. Soví oddíl sídlí na adrese Bělocerkevská 3, Praha 10.  
Telefon: Jan Žáček – 777 800 254 
Email: keekstudio@gmail.com 
Internetové stránky: http://301.rodsovy.cz/verejnost.php 
 
35. středisko J. Rady, Praha 10 – Skalka 
Klubovny jsou v ulici Za Poštou 3, Černokostelcká 50 a U Hranic 11. 
Internet: www.skauti-strasnice.unas.cz 
 

V sobotu 13. září od 13 hodin byl připraven bohatý program pro děti i dospělé v parčíku na Skalce před OD 
Tesco. Skauti z Prahy 10 zde postavili indiánský stan tee-pee, příchozí si mohli vyzkoušet mimo jiné bungee 
running, pavučinu, slizolep nebo krmení Balůa. Komu se podařilo přemoci draka a osvobodit princeznu, dostal 
drobnou odměnu.  
 
  
KÁJA A PÁJA  - DĚTSKÝ A MATEŘSKÝ KLUB 
Adresa: Kodaňská 17, Praha 10 (vchod z ulice Estonská) 
Telefon: 271 740 845, 603 424 956 
Email: dufino.praha@volny.cz 
Internetové stránky: http://volny.cz/dufino.praha 
 
    Odpolední herna, babyškolicka s hlídáním dětí starších 20 měsíců, pohybové kroužky pro děti, cvičení 
pro maminky a děti, cvičení pro ženy a těhotné, výtvarná a hudební výchova, výuka jazyků pro děti, plavání 
kojenců a dětí, babymasáže. 
 
 
KLUB KAPSA 
Adresa: Norská 5, Praha 10 
Telefon: 271 740 917 
Email: kapsa@kapsa.club.cz 
Internetové stránky: http://kapsa.club.cz 



 227 

 
    Dětský počítačový klub Kapsa je nezisková organizace, která se zabývá seznamováním dětí s výpočetní 
technikou. Kurzy práce s počítačem, internetem a programování, dále výuka elektroniky, angličtiny, papírového 
modelářství a deskových her. V rámci přípravy do školy se zde vyučuje matematika, fyzika a český jazyk 
v rozsahu ZŠ i SŠ. 
 
 
KONDOR  sk. ODVÁŽNÝCH 
Klubovna je v Práčské ulici. 
Kontakty: Jan Strnad  - telefon 603 829 711 a  e-mail: honstr@email.cz 

   Marek Neuman - telefon 606 517 207 a e-mail: marekn@p10.mepnet.cz 
Internetové stránky: http://www.kondor.info 
 
    Cílem organizace je účelné trávení volného času, turistické oddíly se scházejí v klubovnách a pořádají 
víkendové akce zaměřené na pobyt v přírodě, v období prázdnin pořádají tábory. 
 
 
Oddíl sportovní gymnastiky TJ Bohemians Praha 
Adresa: Slovenská 2, Praha 10 
Telefon a fax: 222517817 
Email: info@sgbohemians.cz 
Internetové stránky: www.sgbohemians.cz 
 
   Jeden z největších oddílů sportovní gymnastiky v ČR působí v moderní gymnastické hale vybavené kvalitním 
nářadím. Je zde gymnastická přípravka pro děvčátka od 4 let (pondělí a středa 16.30 - 18.00), kondiční cvičení 
pro dívky od 7 let (úterý a čtvrtek 16.00 - 18.00) a výkonnostní sportovní gymnastika na republikové úrovni 
pod vedením profesionálních trenérů (možno denně dle výkonnosti a věku dívek). 
 
 
PIONÝR - Pionýrské centrum  Praha 10 
Adresa: Záběhlická 83, Praha 10, /trakt ve dvoře/ 
Telefon a fax: 274772165 
Předseda: Antonín Unger, Chotutická 6/491, Praha 10, telefon: 603 265 779 
 
    Pionýrské centrum sdružuje oddíly a pionýrské skupiny z různých lokalit Prahy 10, zprostředkovává umístění 
dětí do oddílů, skupin i na tábory, ale také celoročně organizuje a zajišťuje činnosti se zaměřením na kulturu, 
historii, turistiku apod. 
 

11. ročník akce Vršovický koláč se konal 11. října na Kubánském náměstí od 10 do 18 hodin a byl pořádán 
Pionýrským centrem Praha 10 pod záštitou starosty Prahy 10 Mgr. Vladislava Lipovského.  

Během dne přišlo přes 2 500 lidí. Tématem letošního koláče byl „Pohled do historie“. Pro děti byl připraven 
bohatý program od nejrůznějších soutěží, přes ukázky historického šermu až po skákací hrad. Děti mohly střílet 
z luku na terč, běhat přes překážky nebo vyrábět ozdoby. Na pódiu vystoupily kapely THT, Intimky Praha, 
Jameki, Vespol a Právě Teď, které hrály folk a country. Návštěvníci si mohli prohlédnout historické motocykly, 
ale také zhlédnout ekologický program „Tonda Obal na cestách s atrakcemi pro děti“ nebo nástěnky s činností 
oddílů. Pro nejmenší bylo připraveno malování obrázků historických erbů. Samozřejmě nechyběly nejrůznější 
prodejní stánky. Vstup byl zdarma. 
 
V Praze 10 jsou tyto pionýrské skupiny: 
 
73. PS Praha 10 
Adresa: Nad Vodovodem 460, Praha 10 – Malešice 
Kontakt: Roman Zdeněk, telefon: 271 733 071, 723 415 987 
Email: ps_vodovod@quick.cz 
Internetové stránky: http://web.quick.cz/ps_vodovod/ 
  
    Celoroční činnost se zaměřením: oddíl vodácké turistiky, turistický oddíl, vodácké a turistické letní tábory, 
zahraniční tábory, víkendové akce. 
 



 228 

76. PS Jánka Fábryho 
Kontakt: Jaroslava Vokurková, telefon 776 625 877 
 
   Zaměření na turistiku, sport a letní tábory. Členská základna zejména z oblasti Strašnic. 
 
87. PS Javor 
Adresa: Bělocerkevská 3, Praha 10 
Telefon: 242 487 323 
Internetové stránky: http://www.javor87.cz/ 
   
188. PS Bobříci 
Klubovna je na adrese: Bajkalská 10, Praha 10 
Email: info@bobrici.cz 
Internetové stránky: http://www.bobrici.cz/ 
 
   Zaměření: táboření, turistika, lesní moudrost, netradiční sporty, oddílová činnost, prázdninové aktivity, letní 
tábory. 
  
PS Beta 
Kontakt: Lucie Ungerová, Chotutická 6/491, Praha 10, tel. 274 772 165, 604 442 766 
 
    Zaměření na vodáckou turistiku, táboření, kulturu, prázdninové aktivity, letní vodácký tábor, lyžařský výcvik, 
návštěvy divadelních představení. 
 
 
TANEČNÍ ŠKOLA INDANCE POP BALET o. s. 
Adresa: Zvonková 3048/2, Praha 10 
Internetové stránky: http://www.indance.cz 
 
    Taneční škola se zaměřuje na jazz dance, hip hop, funky, contemporary, TV + theatre dance, musical dance. 
Prevence vadného držení těla a svalových dysbalancí ve spolupráci s Rehabilitací Medicavera.      
 
 
TULÁCI MALEŠICE 
Email: tulaci@beruna.cz nebo info@beruna.cz 
Internetové stránky: http://tulaci.beruna.cz/kontakt 
 
  Oddíl působí pod Českým svazem ochránců přírody a činnost významně podporuje Sdružení mladých ochránců 
přírody. 
 
 
UMĚLECKÉ STUDIO V BULHARSKÉ 
Adresa: Bulharská 11, Praha 10 
Telefon: 271 723 091, 608 653 613 
Internetové stránky: http://www.babyskolicka.wz.cz/ 
 

   Baby školička, předškolní výchova, odpoledne pro děti od 3 do 18 let. Fungují zde obory: hudební výchova 
a sborový zpěv, výtvarná výchova, keramika, taneční přípravka a tanec, dramatický obor, sólové nástroje - 
klavír, kytara, housle, flétna, oděvní návrhářství a výuka angličtiny.  

V září 2008 přijímal nové členy od 6 let také Dětský pěvecký sbor Slavíček a pro nejmenší děti od 2 do 4 let 
začala od 9. září Babyškolička. Pro dívky a ženy je zde orientální tanec a cvičení. 

Umělecké studio v Bulharské oslavilo ve školním roce 2008/2009 již 15 let svého fungování.  
 
 
YWCA v ČR  - ústředí a základní pobočka 
Adresa: Rybalkova č. 33/186, 101 00  Praha 10 - Vršovice  
Telefon/fax: 271 742 915   
Email: info@ywca.cz  
Internetové stránky: http://ywca.cz 
 



 229 

    Rodinné centrum YWCA je nezisková dětská organizace, která se zabývá výtvarnou, pohybovou, hudební 
a etickou výchovou. Je zde klub maminek a jejich dětí, psychologická poradna, jazyková výuka s hlídáním, 
výuka práce s PC a Internetem, rehabilitační cvičení. Do celého přízemí (tzn. do herny, mateřského klubu i sálu - 
tělocvičny) je bezbariérový přístup.  Navíc se zde konají přednášky a monotematické diskuse s odborníky.  

YWCA zřídila pro Prahu 10 YWONKu - školičku, kterou mohou navštěvovat děti od 2,5 let a délku pobytu si 
volí sami rodiče. Děti mohou chodit do YWONKy denně nebo jen vybraný den v týdnu a domů odcházet 
v poledne či v 16 hodin. Jednou děti cvičí jógu, jindy zpívají nebo se učí angličtinu. Během dne si děti hrají, 
malují, tančí, zpívají, atd. Děti chodí do Gröbovky či do vlastní tělocvičny.  

Dále jsou pořádány divadelní představení, mikulášská nadílka, vycházky po Praze, dětský karneval, oslava 
Dne matek nebo Dětského dne.   

 
Y.W.C.A. (Young Women’s Christian Association = Křesťanské sdružení mladých žen) je celosvětová 

organizace založená v roce 1855 v Londýně jako dobročinná, sociální a vzdělávající organizace pro ženy 
s křesťanským zaměřením. Dnes sdružuje přes 25 000 000 žen a dívek ve 122 zemích celého světa. 

Do naší vlasti přivezla myšlenky YWCA v roce 1919 PhDr. Alice Masaryková, která se s tímto hnutím 
seznámila během pobytu v USA. První předsedkyní se stala v roce 1920 vnučka spisovatelky Boženy Němcové  
Marie Záhořová. Od počátku existence YWCA byly členkami Výboru přední ženy veřejného života naší vlasti, 
jako např. Hana Benešová nebo Dr. Milada Horáková; čestnou předsedkyní byla i Olga Havlová. 

Svoje první a poslední vlastní sídlo měla YWCA v Žitné ulici č. 12 na Praze 2 – Nové Město (otevřeno v roce 
1929). Postupně pak byly zřízeny po celé republice její pobočky. V první polovině 20. století měla YWCA 
v Československu řadu objektů a táborových základen, přes 10 tisíc členek a majetek za cca 120 milionů Kč. 
Řadila se tak mezi nejvýznamnější organizace u nás. 

YWCA musela svou činnost ukončit nejprve v roce 1943 (za války v její budově sídlilo gestapo) a pak v roce 
1951 (dům připadl ČSM, resp. SSM jako Juniorhotel) na téměř 40 let. Po obnově na jaře 1990 začala působit 
opět v domě v Žitné ulici, v létě 1998 se však musela vystěhovat. Následovalo sedm let, kdy YWCA omezovala 
svou činnost, protože měla k dispozici jen malé a nevyhovující prostory. 

Od srpna 1998 začala působit YWCA v Praze 10. Nejdříve to bylo v části tzv. „Vršovického zámečku“ 
a od poloviny roku 2002 v pronajatých nebytových prostorách činžovního domu v Rybalkově ulici č. 33/186. 

Zatímco původně byla YWCA výhradně spolkem pro ženy, tak dnes je občanským sdružením i pro muže. 
Rozhodovací právo si však ponechaly ženy jen pro sebe. V posledních letech se YWCA zaměřuje nejvíce 
na předškoláky, matky na mateřské dovolené, na seniory a na podporu rodin ve všech jejích podobách. Všechny 
akce YWCA jsou určeny členům i nečlenům, tzn. jsou otevřené pro neorganizovanou veřejnost. 

 
 

 
Hasiči na Silvestra 

 
Že se záchranáři, hasiči a policisté na Silvestra nenudí, se potvrdilo i při příchodu roku 2008. Záchranka 

vyjížděla přes noc ke 258 případům, jen na Václavském náměstí muselo být ošetřeno 46 lidí.  
Hasiči pak museli vyrážet v Praze k osmnácti požárům; jednalo se hlavně o kontejnery, ale zasahovalo se 

i v obytných domech, a to dvakrát na balkóně a jednou ve světlíku a na chodbě. Právě největší zásah hasičů se 
konal v Ukrajinské ulici. Zde požár způsobila světlice zapadlá do světlíku, následně bylo kvůli požáru světlíku 
a chodby evakuováno 13 lidí.  

Hasiči v Praze 10 sídlí v ulici Průběžná 74. 
 
 

 
Pohřeb režiséra Jiřího Sequense 

 
21. ledna 2008 zemřel po vleklé nemoci ve věku 85 let v nemocnici v Praze-Střešovicích režisér Jiří Sequens, 

který se proslavil především seriály Třicet případů majora Zemana či Hříšní lidé města pražského. 
Jiří Sequens se narodil 23. dubna 1922 v Brně. Po 2. světové válce studoval dva roky filmovou techniku 

v Moskvě, následně v Paříži. Jeho první celovečerní film z roku 1951 se jmenoval Cesta ke štěstí a vyprávěl 
o mladé brigádnici, která se rozhodla stát se traktoristkou. Silný politický podtext měl i snímek Olověný chléb, 
v roce 1964 natočil film Atentát o vražedném útoku na Heydricha. Koncem 60. let vytvořil Sequens pro televizi 
úspěšný seriál Hříšní lidé města pražského, na který navázal čtyřmi celovečerními filmy. V 70. letech natočil 
seriál Třicet případů majora Zemana, na jehož výrobě se aktivně podílelo Federální ministerstvo vnitra. V letech 
1971-1990 působil ve Filmovém studiu Barrandov a vyučoval na pražské FAMU. V lednu 1989 během 
Palachova týdne vystoupil v Televizních novinách na podporu státní moci. 



 230 

30. ledna se s J. Sequensem konalo poslední rozloučení ve strašnickém krematoriu. Na obřad dorazilo několik 
desítek lidí, byli zde herci z jeho filmů - Vladimír Brabec, Rudolf Jelínek nebo Jaroslava Obermaierová. 
Za všechny se s režisérem rozloučil Radoslav Brzobohatý. 

 
 

 
Nezisková společnost Integrace 

 
Projekt Integrace o.p.s. je organizace, která pomáhá zdravotně a mentálně postiženým občanům v  jejich 

resocializaci. Předmětem hlavní činnosti je především  vzdělávání a zaměstnávání těchto osob v chráněných 
tréninkových dílnách v Praze 10. Nově byla tato chráněná dílna otevřena v Tádžické 1434/4. Mentálně postižení 
občané zde procházejí programem "přechodu k samostatnosti", díky němuž si osvojují potřebné pracovní 
a společenské návyky. V současné době organizace zaměstnává více než 30 občanů se zdravotním nebo 
mentálním postižením ve dvou chráněných dílnách. Tento projekt je financován z evropských fondů a pražského 
rozpočtu. 

Pracovníci se podílejí na výrobě tibetské přírodní medicíny firmy Epam s.r.o., dlouhodobého generálního 
partnera.  

Internetové stránky jsou: www.projektintegrace.cz. 
 
 

 
Úmrtí Mgr. Ireny Charvátové 

 
Ve věku 65 let zemřela náhle v pátek 25. ledna po krátké nemoci scenáristka a spisovatelka Mgr. Irena 

Charvátová, která žila v Praze 10. Poslední rozloučení se uskutečnilo v pátek 1. února od 15:20 hodin v malé 
obřadní síni krematoria v Praze - Strašnicích. 

Mgr. Irena Charvátová, která se narodila 13. září 1942 v Praze, byla autorkou scénářů k filmům Housata 
Karla Smyczka, Hadí jed Františka Vláčila, Skleněný dům Víta Olmera a Mezek Vladimíra Drhy. Napsala 
i několik televizních inscenací (Lucie a Marta) a rozhlasových her (Mikulda). Byla autorkou autobiografické 
knížky s názvem Než člověk vyroste.  

 
 

 
Výbuch plynu 

 
Do Fakultní nemocnice Královské Vinohrady byl převezen čtyřiačtyřicetiletý muž, který byl zraněn ve středu 

30. ledna po výbuchu zemního plynu v rodinném domku v Popovické ulici v Praze 10 - Michli. Muž utrpěl 
popáleniny druhého stupně na 15 procentech těla. Výbuch otřásl rodinným domem, kde byla kancelář a byty. 
Nájemníci museli odklízet vzniklé škody a dávali do velkokapacitního kontejneru poškozené vybavení a rozbitá 
skla. Přestože jim jedna soukromá firma nabídla náhradní bydlení, někteří obyvatelé z obavy o své věci zůstali 
v domě.   

Podle statika Prahy 10, který objekt navštívil hned ve středu, zhroucení budovy nehrozilo. Při výbuchu byly 
poškozeny příčky a betonový strop vedle koupelny, kde k explozi pravděpodobně došlo. Stavební úřad Prahy 
10 proto majitelku domu vyzval, aby zajistila statiku poškozeného stropu podepřením a aby vybourala 
poškozené příčky. 

 
 
 

Dům Agapé 
 
Od ledna 2008 přestal fungovat azylový Dům Agapé pro bezdomovce v Ruské ulici 116 v Praze 10. Občanské 

sdružení Dům Agapé zde chtělo vybudovat domov a najít práci pro 20 bezdomovců. Již od začátku svého 
působení v roce 2006 vyhlásilo sdružení veřejnou sbírku. Peníze získalo z Ministerstva práce a sociálních věcí, 
když pak nevyšla dotace z pražského magistrátu, byl provoz ukončen.  

V budově se konaly také nedělní mše Luterské evangelické církve augsburského vyznání (LECAV), jejíž 
vikářka Th. Bc. Eduarda Heczková se  v místním azylovém domě angažovala.  

 
 



 231 

Nové knihy od autorů z desítky 
 
Eva a Josef Hrubešovi jsou známí pragensisté dlouhodobě žijící ve Vršovicích. Jsou autory desítek knih, 

které vydali po listopadu 1989, a nyní i zcela nového internetového portálu, který zahrnuje virtuální prohlídku 
100 pražských věží (z toho 66 kostelních, dále jsou to věže vodárenské, obranné, radniční a telekomunikační). 
Objekty jsou rozčleněny buď katastrálně, nebo administrativně (podle pražských městských obvodů). Komentář 
je k dispozici v české i v anglické verzi (www.prahastovezata.cz). S pomocí myši a kurzoru si návštěvník může 
vytvořit panoramatický obraz každé uvedené věže. Z Prahy 10 jsou zde zastoupeny stavby – Kostel sv. Václava 
ve Vršovicích nebo Husův sbor na Vinohradech. 

Ve středu 13. února 2008 od 16 hodin  měli tito autoři křest knihy Věže v dějinách stověžaté Prahy. Knihu 
pokřtil Ivo Šmoldas, Vráťa Ebr, Jaroslav Suchánek a další hosté.  

 
Spisovatel a novinář Miroslav Sígl, žijící v Praze 10 – Malešicích,  je rovněž pilným internetovým autorem. 

O srpnových dnech roku 1968 umístil na serveru totalita.cz (Vzpomínky pamětníků) celkem 24 pokračování. 
Své příspěvky zveřejňuje na serveru Syndikátu novinářů ČR, kde je speciální web Události, média a novináři 
v letech 1966 – 197l a je pravidelným spolupracovníkem dalšího serveru – pozitivní.noviny.cz, které vycházejí 
na internetu denně. Z tištěné autorovy produkce vyšel Almanach českých novinářů 1989 – 2008 (má 360 stran 
a vydalo ho v roce 2008 nakladatelství Libri). Mezi několika sty novinářů zde najdeme také medailony několika 
žurnalistů z Prahy 10. 

 
 

 
92. skautské středisko Šípů 

 
92. skautské středisko Šípů Praha 10 je jedno z mnoha středisek Junáka – svazu skautů a skautek ČR. 

Na Praze 10 působí již přes 15 let a sdružuje 130 členů v osmi oddílech od nejmladších po nejstarší, o které se 
stará dvacet dospělých vedoucích. Nejvíce dětí je ze Zahradního Města, Petrovic, sídliště Košík či Horních 
Měcholup. Internetové stránky jsou: www.budmesipem.cz.  

Skautská akademie 
92. skautské středisko Šípů pořádalo v sobotu 8. března ve velkém sále hostivařské sokolovny (U Branek 647) 

tradiční skautskou akademii. Akce se konala od 14:30 hodin do 17 hodin a vstupné bylo dobrovolné. 
Letos dorazilo téměř sto diváků, tedy o zhruba dvacet více než loni. 92. středisko připravilo hudební 

a dramatické vystoupení svých členů. Například jeden z oddílů těch nejmladších dětí (mezi 6 a 10 lety) si 
nacvičil pohádku O červené Karkulce, dále mohli návštěvníci vidět scénku z prostředí televizních zpráv 
s názvem Televizní zpravodajství Camelot a nejstarší skauti připravili parodie na filmy Titanic a Matrix. Dále se 
zde návštěvníci mohli dozvědět mnoho zajímavého o skautingu obecně, ale i o činnosti jednotlivých oddílů. 
Cílem akademie je pomoci skautům najít odvahu k vystoupení před publikem a ke zdokonalení rétorických 
a improvizačních schopností.  

 
Den dětí 
92. skautské středisko Šípů si na Den dětí připravilo program v nákupním centru Eden. Každá organizace 

měla svůj vlastní stánek s připravenými aktivitami pro návštěvníky. Členové 92. střediska zorganizovali pro děti 
tvořivé činnosti, při kterých si mohli vyzkoušet, jak by se jim ve skautu líbilo. Úspěšní soutěžící byli odměněni 
na připraveném pódiu. Pro rodiče byli připraveny informační letáky o oddílech a o skautském středisku.  

 
 

 
Radovan Lukavský 

  
10. března zemřel po těžké nemoci ve vinohradské nemocnici ve věku 88 let Radovan Lukavský. Přestože měl 

zdravotní obtíže, zkoušel do téměř posledních chvil svého života nové divadelní představení a několik týdnů 
předtím se zúčastnil nominačního večera Českých lvů. V Národním divadle zkoušel v nové inscenaci Dona 
Juana, jejíž premiéra byla na programu 13. března.   

 Radovan Lukavský se narodil 1. listopadu 1919 v Praze. Během druhé světové války byl totálně nasazen 
v Německu, a proto univerzitní studium dokončil až později. Jako profesionální herec poprvé vystoupil 
v Divadle na Vinohradech.  

 Byl především divadelním hercem, ale své kvality dokázal i v televizi a ve filmu. Na filmovém plátně se 
nejprve objevoval v rázných a spravedlivých chlapských postavách nebo v rolích věcných, leč rozhodných 



 232 

intelektuálů. Jeho nejslavnější rolí je pravděpodobně Václav Thám v seriálu F. L. Věk. Dále například hrál 
ve filmu Ikarie XB1, Král Šumavy nebo v seriálu Cirkus Humberto. 
 
 

 
Schodišťák 

 
V sobotu 29. března se konal v Zahradním Městě na schodech ve Sněženkové ulici od 10 hodin již 6. ročník 

běhu do schodů Schodišťák 2008. Je to běh hlavně pro děti ze škol na Zahradním Městě (ZŠ Břečťanová a ZŠ 
Švehlova), ale i pro žáky ostatních škol z Prahy 10. 

 
 

 
Lubomír Lipský 

 
V dubnu oslavil pětaosmdesáté narozeniny divadelní a filmový herec Lubomír Lipský. Narodil se 19. dubna 

1923 v Pelhřimově a spolu se svým bratrem Oldřichem, pozdějším filmovým režisérem, začínali v studentském 
divadelním souboru. V roce 1945 byli spoluzakladateli Divadla satiry. Po jeho zrušení pracoval L. Lipský 
v Realistickém divadle a od 50. let byl po dobu 40 let členem souboru Městských divadel pražských. Od roku 
1996 vystupuje v Divadle ABC. 

Proslavil se desítkami rolí, hrál například ve filmech Byl jednou jeden král, Čtyři vraždy stačí, drahoušku, 
Saturnin a v mnohých dalších. Díky svému výraznému komickému talentu byl pravidelně obsazován 
do rozhlasových a televizních zábavných programů, hlavně pak do silvestrovských pořadů. 

 
 

 
 

Slavnostní položení věnců proběhlo v Praze 10 i při příležitosti 28. října 
 
 

Pietní akty 
 
Obvodní výbor ČSBS Praha 10, Konfederace politických vězňů Jednota Praha 10 a Městská část Praha 10 

uspořádaly pietní akt, který se konal za účelem uctění památky českých obětí nacistické a později komunistické 
zvůle. Pietní akt se konal u sochy „Smutné jaro“ v areálu Krematoria Strašnice v Praze 10 v pondělí, dne 28. 
dubna 2008. 



 233 

Další pietní setkání se konalo 6. května od 14 hodin u pomníku I. a II. odboje v parku Na Vinici u příležitosti 
63. výročí konce války a Pražského povstání. Pietní setkání k uctění památky obětí 2. světové války uspořádaly 
Český svaz bojovníků za svobodu, Obvodní výbor ČSBS Praha 10 a Úřad městské části Prahy 10. 

V Praze 10 jsme si připomněli také 90. výročí vzniku samostatné Československé republiky, která byla 
vyhlášena 28. října 1918. Vzpomínková slavnost se konala 27. října od 14 hodin u Stromu republiky 
v Heroldových sadech. Za desítkovou radnici se slavnostního položení věnců zúčastnil zástupce starosty Emil 
Dejmek, který pronesl k tomuto výročí projev.   

 
 
 

Den s policií 
 
Ve dnech od 16. do 19. června 2008 bylo v Praze připraveno více policejních kontrol, konala se zde totiž 

dopravně preventivní akce Alkohol za volant nepatří. Policie tak reagovala na alarmující statistiky, kdy bylo 
v minulém roce při kontrolách zadrženo s alkoholem v krvi 1367 řidičů, 1306 z nich poté začali policisté stíhat 
pro trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky. Alkohol zavinil loni v hlavním městě celkem 724 havárií, 
při nichž byl jeden člověk usmrcen a 174 lidí bylo zraněno.  

Během akce Alkohol za volant nepatří dávaly policejní hlídky řidičům, kteří nenadýchali, dárek -  
nealkoholické pivo. Na tuto akci pak navázal Den s policií, který se konal v sobotu 21. června od 10 hodin 
v areálu účelového zařízení Policie ČR, správy hlavního města Prahy - Kruhová v Praze 10. Návštěvníci si zde 
mohli zkusit své znalosti v dopravních testech a za správně vyplněný test dostávali nealkoholické pivo, dále 
probíhala ukázka policejní techniky a činností a připraven byl program i pro děti. 

 
Program byl následující: 
9:00 otevření stadionu, 10:00 - 10:05 zahájení, přivítání návštěvníků a představení jednotlivých složek, 10:05 

-10:20 vystoupení mažoretek, 10:20 - 10:40 ukázka výcviku AIKIDO, MUSADO (speciální pořádková jednotka 
správy), 10:40 - 11:25 ukázka výcviku služebních psů (oddělení služební kynologie odboru pořádkové 
a železniční policie správy), 11:25 - 11:45 ukázka činnosti četnictva v akci, 11:45 - 12:20 vystoupení orchestru 
Josefa Hlavsy, 12:30 - 13:00 ukázka výcviku služebních koní (oddělení jízdní policie odboru pořádkové 
a železniční policie správy), 13:00 - 13:30 ukázka výcviku  - zásah speciální pořádkové jednotky správy, 13:30 - 
14:15 ukázka činnosti zásahové jednotky odboru pořádkové a železniční policie správy, 14:15 - 14:40 
překvapení, 14:40 - 15:00 závěr akce, rozloučení.  

 
 

 
Akce Spolu dětem se účastnila i skupina z Prahy 10 

 
Magistrát hlavního města Prahy pořádal ve spolupráci s městskými částmi ve dnech 7. a 8. června 2008 

v prostorách areálu Žlutých lázní, Praha 4 – Braník, akci "Spolu dětem".  Městskou část Praha 10 v programu 
reprezentovala 7. června od 18:15 hodin taneční skupina In Dance. 

Vstup na dětský víkend ve Žlutých lázních byl zdarma. 
 
 

 
Obnova Práčského rybníka  

 
V rámci projektu “Obnova a revitalizace pražských nadrží" zajišťuje hl. město průběžně kompletní 

revitalizaci několika rybníků a nezanedbává ani potoční systém. V červenci byla dokončena rekonstrukce 
Práčského rybníka v Záběhlicích a retenční nádrž Chvalka v Horních Počernicích. Na jejich renovaci uvolnilo 
město 6,8 miliónů korun. 

Práčský rybník je typickým malým, technicky upraveným rybníkem. Dříve sloužil jako zásobárna vody 
pro bývalý pivovar a mlýn, po jejich zrušení zůstal jako okrasná vodní plocha areálu Práče. V rámci revitalizace 
bylo provedeno odbahnění. Jižní a východní zeď byla zbourána a znovu vyzděna z  lomového kamene. 
Nejzásadnější změna byla provedena podél západní, severní a části východní hrany rybníka, kde byly původní 
kolmé kamenné zdi zbourány a břehy upraveny tak, aby pozvolna přecházely do vodní hladiny. Opevnění 
břehové čáry bylo namísto běžně používaného kamenného záhozu provedeno pomocí vegetačních kokosových 
rohoží, které jsou osázeny mokřadní kvetoucí vegetací. Tento typ nejenže chrání břehy proti vymílání, ale působí 
také velmi dekorativním dojmem. Vzniklo tak břehové pásmo mělké vody zčásti porostlé vegetací, které je 



 234 

domovem mnoha vzácných i ohrožených vodních živočichů. Do středu rybníku byl navíc ukotven plovoucí 
vegetační ostrůvek. 

 
 
 

Pohřeb Karla Hály 
 

V pondělí 7. července 2008 v časných ranních hodinách zemřel ve věku nedožitých 75 let zpěvák Karel Hála. 
Příčinou úmrtí byla prasklá srdeční aorta. Na české hudební scéně působil od 50. let 20. století a je považován 
za jednoho z nejlepších českých swingařů. K jeho nejznámější písním patřily - Dej mi pár okovů, Ona je krásná, 
Dívka toulavá, Lodí bílou nebo Hádej, Matyldo. 

Narodil se 2. října 1933 v Hradci Králové a zpívat začal v Kühnově dětském sboru, zpěv vystudoval 
na Pražské konzervatoři. V první polovině 60. let byl členem Armádní opery a Státního divadla v Karlíně, 
účinkoval i v Divadle ABC. Následně zpíval ve vokálním kvintetu orchestru Karla Vlacha a spolupracoval 
s orchestry Karla Krautgartnera i Gustava Broma. Působil v divadle Apollo a roku 1967 se stal předním 
zpěvákem Rokoka, kde účinkoval ve Filosofské historii nebo ve vlastním recitálu Vzpomínky mi zůstanou. Byl 
častým hostem televizních pořadů Studio, objevoval se v samostatném recitálu Šel čas jak říční proud. Zahrál si 
v Noci na Karlštejně, Světácích a Nebeských jezdcích. Po roce 1989 se odstěhoval z Prahy k Mělníku.  

10. července se konalo poslední rozloučení se zpěvákem Karlem Hálou ve strašnickém krematoriu, kde 
zazněly jeho nahrávky, které zahrál jazzový orchestr. Na pohřeb přišlo několik stovek lidí, rodinných příslušníků 
i kolegů z hudební branže, například Milan Drobný nebo Yvonne Přenosilová. 

 
 

 
Pohřeb Pavla Grohmana z kapely Chinaski 

 
31. července proběhlo v pražských Strašnicích poslední rozloučení s Pavlem Grohmanem, bubeníkem 

populární kapely Chinaski, který zahynul při tragické nehodě na své motorce 25. července 2008. Osudným se mu 
stalo, když u Vamberka předjížděl na motorce a narazil do auta, které odbočovalo vlevo. Při srážce utrpěl vážná 
zranění. Při leteckém transportu do nemocnice zemřel. 

Na pohřeb dorazila řada osobností české hudební scény. Kromě jeho rodiny a manželky Lucie, zde byli 
členové skupiny Chinaski a manažerka kapely Hana Petřinová. Dále dorazil David Koller, Michal Dvořák, Aneta 
Langerová nebo členové slovenské kapely No Name. 

Pavel Grohman se narodil 7. dubna 1940 a byl spolužákem Michala Malátného, s kterým i založil skupinu 
Chinaski. Kapela prorazila s druhým albem Dlouhej Kouř z roku 1997 a vydala sedm řadových alb, posledním 
bylo loňské 07. Skupina do odvolání zrušila všechny své koncerty. 

 
 

 
Mladá fronta DNES a Praha 10 

 
V novinách Mladá fronta Dnes vychází pravidelná rubrika Z pražských čtvrtí, která je na straně 4. Každý 

lichý týden ve čtvrtek si tak čtenáři mohou přečíst informace i o Praze 10, zajímavosti a novinky se týkají těchto 
částí: Vršovice, Malešice, Strašnice, Záběhlice, Hostivař, Dolní Měcholupy, Horní Měcholupy, Petrovice, 
Štěrboholy, Dubeč. 

 
 

 
Dny evropského dědictví proběhly i v Praze 10 

 
Dny evropského dědictví začaly 13. září a pokračovaly až do 21. 9. 2008. V Praze byly během této doby 

zpřístupněny desítky památek, například vila Bertramka, prezidentský salonek na Masarykově nádraží, 
letohrádek Kinských a v Praze 10 mohli návštěvníci navštívit Husův sbor nebo kostel sv. Václava. 

Tématem letošních Dnů evropského dědictví byly památky v krajině a krajina jako památka. Proto se v centru 
metropole otevřela desítka běžně nepřístupných zahrad. 

 
 



 235 

Pražská informační služba prováděla na desítce 
 
16. 10. od 16 hodin se konala prohlídka Trmalovy vily a jejího okolí. Vycházka byla součástí cyklu Slavné 

pražské vily. Přednášel Ing. Jan Stěnička z Pražské informační služby. Vstup do objektu stál 10 korun a 50 korun 
zaplatili návštěvníci za přednášku. 

 
Ve čtvrtek 13. listopadu byla připravena prohlídka architektonické dominanty Vršovic - kostela sv. Václava. 

Sraz všech účastníků se uskutečnil v 16 hodin před kostelem na náměstí Svatopluka Čecha. Akce stála 50 korun, 
provázel Ing. Jan Stěnička. 

 
16. 11. byla připravena vycházka organizovaná PIS nazvaná Vinohradský hřbitov – 1. část. Začátek akce byl 

v 14 hodin u vchodu na hřbitov – stanice Vinohradské hřbitovy. Provázel  Ing. Bohumil Kocourek  a vstupné 
činilo 50 korun. 

 
20. 12. 2008 mohli výletníci opět zavítat na Vinohradský hřbitov, kde se konala 2. část prohlídky. I tentokrát 

prováděl a vyprávěl Ing. Bohumil Kocourek. Sraz byl ve 14 hodin u vchodu na hřbitov, vstupné činilo 50 korun. 
 

 
 

Psí ráj v Praze 10 
 
Volné pobíhání psů je povoleno v Praze 10 v parku Mezi zahrádkami a v Chrpové ulici, v zeleni podle Botiče, 

v parku u Vršovického nádraží a v části Heroldových sadů. V sousední Praze 2 si mohou pejsci zaběhat v okolí 
Vyšehradu, v parku Folimanka a v Bezručových a Riegrových sadech. 

 
 

 
Hasiči zasahovali na Jižní spojce 

 
Na Jižní spojce člověk snadno zůstane stát v kolonách, navíc zde často dochází k nehodám, které tento stav 

jen zhoršují. 26. listopadu 2008 zde došlo k nehodě kamionu s toxickými látkami, takže zde museli zasahovat 
i hasiči. Jižní spojka byla na šest hodin zablokována. 

Krátce před jedenáctou hodinou se na nájezdu na Jižní spojku ve směru na Hradec Králové srazily dva 
kamiony až po strop naložené toxickými látkami. Jeden z vozů pravděpodobně nestačil včas zabrzdit a najel 
druhému kamionu do přívěsu. Místo bylo okamžitě uzavřeno a začala se odklánět doprava přes odbočku 
na Spořilovskou po Záběhlické ulici, odtud zpět na nájezd na Jižní spojku nebo dále na Vršovickou. 

Nehoda se sice obešla bez zranění, ale vyteklé nebezpečné odpadní látky, které zablokovaly pravý i prostřední 
jízdní pruh, si vyžádaly zvýšenou opatrnost. Kamiony převážely hlavně tiskařskou barvu a chemikálie, které se 
přidávají do nemrznoucích směsí. Hasiči se snažili čpící skvrnu zlikvidovat. Asi dvacetimetrovou skvrnu 
posypali více než třemi sty kily sorbetu, který zabránil jejímu úniku do kanalizace. Na odstranění nehody bylo 
nasazeno asi sedm chemických jednotek, další hasiči pomáhali překládat sudy s látkou do náhradních kontejnerů. 

Na místo se dostavili i magistrátní úředníci odboru životního prostředí, kteří dohlíželi na to, aby se škodliviny 
nedostaly do kanalizace a do nedalekého potoka Botič. Něco málo z chemikálií do vody vyteklo, a přestože 
takové množství nemohlo potok nijak ohrozit, hasiči do Botiče umístili norné stěny. 

 
 

 
Úmrtí doc. RNDr. Josef Sekyry, CSc. 

 
10. 11. 2008 ve věku 80 let zemřel geolog, polárník, horolezec a obyvatel Prahy 10 Doc. RNDr. Josef Sekyra, 

CSc. Poslední rozloučení se konalo 20. listopadu 2008 v 11 hodin ve velké obřadní síni krematoria v Praze-
Strašnicích. 

O doc. RNDr. Josefu Sekyrovi, CSc. jsem psal v rubrice Osobnosti Prahy 10 v novinách Praha 10 v roce 
2006. Napsat by se o něm dalo jistě hodně, vždyť byl jako první Čechoslovák na jižním pólu nebo 
při geologickém průzkumu vytvořil československý výškový rekord. Pro uvedení jeho zásluh uvádím údaje 
z parte: „Celý svůj život zasvětil geologii a práci v České geologické službě jako uznávaný odborník v oboru 
geomorfologie a kvartérní geologie, specialista na polární a pouštní oblasti, první Čech, který dosáhl jižního 
pólu, první český horolezec, který zdolal sedmitisícovku, nositel medaile Cyrila Purkyně za zásluhy o Ústřední 
ústav geologický, zlaté pamětní medaile Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze za celoživotní dílo 



 236 

a pedagogickou činnost, čestné uznání ministra životního prostředí za celoživotní vědeckou práci při objevování 
Antarktidy a řady dalších ocenění, čestný občan Nového Města nad Metují, výborný pedagog a skvělý kamarád.“ 
 
 

Slaměné vánoce budou v Malešicích 
 

Slaměné vánoce s ukázkou staré lidové tvorby Anno Domine Martinice se uskutečnily v Malešickém parku 
v sobotu 20. prosince od 9 hodin pod záštitou zastupitelky Prahy 10 Kateřiny Peštové. Návštěvníci společně 
tvořili slaměný Betlém.  

 
 

Konec roku ve znamení sportování zdarma 
 
Magistrát přišel v rámci celosvětové kampaně boje s obezitou s akcí Týden sportu zdarma. Její součástí byla 

nabídka plavání zdarma ve vybraných plaveckých bazénech a volný vstup byl po vybrané dny také na některé 
stadióny a sportoviště. 

Vybrané plavecké bazény byly k dispozici od 25. do 30. prosince, k bruslení bylo možné využít každý den 
včetně Silvestra. Zdarma tak bylo možné mimo jiné navštívit třeba koupaliště na Výstavišti, na Slavii, v hotelu 
Axa, v Tyršově domě, v jinonickém Motorletu, bazény v Podolí, Letňanech, Hloubětíně a na Strahově. Otevřen 
byl i bazén patřící organizaci YMCA v ulici Na Poříčí. 

Vstup zdarma byl v určité dny i na zimní stadiony a to: Ice Arena v Letňanech, stadión Hvězda v Praze 6, 
Kobra Praha v Praze 4, Nikolajka v Praze 5 a Hasa v Praze 10. Kromě toho bylo možné si také zdarma zahrát 
florbal nebo kopanou v Hamr-sportu v Braníku na Praze 4 nebo zacvičit ve fitness centru v Záběhlicích. 

 
 

 
Setkání olympioniků a jejich nadace 

 
Večer bývalých olympioniků se konal 1. 12. od 17 do 22 hodin ve sportovním a relaxačním centru Na Ovčíně 

v Záběhlicích. Šlo o pravidelné setkání slavných sportovců minulosti a olympioniků dneška s předsedou 
finančního výboru ZHMP JUDr. Petrem Hulinským. Na akci se dostavila oštěpařka Dana Zátopková, diskař 
Imrich Bugár, házenkáři Jiří Vícha, Ladislav Beneš a Ivan Satrapa, sportovní gymnastky Anna Krausová, Hana 
Vláčilová, Alena Zámostná, Alena Danišová, či hokejista Jan Havel nebo veslařští bratři Oldřich a Pavel 
Svojanovští. Byl zde i sportovní komentátor Štěpán Škorpil. 

Hlavní město přispívá sportovním seniorům významnými částkami k řešení jejich životních situací. Nadační 
fond pražských olympioniků začal fungovat již v roce 2007. Tehdy město věnovalo pražským sportovcům částku 
jeden milion osm set tisíc korun. V roce 2008 byla částka o sto tisíc korun vyšší. 

 
 



 237 

 

6.3) Kriminalita 
 
 
Před čtvrtou hodinou ranní 27. dubna odvezla záchranná služba do nemocnice ženu, která měla zdravotní 

problémy. Lékaři zjistili, že žena porodila dítě, které však neměla u sebe, proto vyrozuměli policii. Žena skončila 
na operačním sále a policie zatím rozjela pátrání. Ti nakonec v Krymské ulici v Praze 10 nalezli v popelnici 
v chodbě jednoho z domů mrtvou čerstvě narozenou holčičku. V Česku policie vyšetřuje nálezy mrtvých 
novorozenců vícekrát za rok. Matka dítěte následky utajeného porodu nepřežila. 

 
27. dubna se před polednem v Praze 10 na rozhraní ulice Černokostelecká a Sazečská srazily dva autobusy 

s dětmi. Jednalo se o výletní autobusy soukromého přepravce, kde bylo asi 60 dětí, které jely na školu v přírodě 
do Prachovských skal. Jednalo se o prvňáky ze ZŠ Jiřího z Poděbrad z Prahy 3. Podle svědků jel před autobusy 
osobní automobil Ford Fiesta, jehož řidič prý náhle zastavil na semaforu na oranžovou, autobus za ním to 
ubrzdil, druhý už nikoliv. Následovala řetězová srážka, kdy do sebe narazily oba autobusy i osobní automobily. 

Záchranná služba odvezla na ošetření celkem 11 dětí. Černokostelecká ulice byla kvůli vyšetřování až do 14 
hodin uzavřena.  

 
V pátek 16. května došlo ve školní jídelně ZŠ Vladivostocká k vážnému zranění elektrickým proudem, které se 
naštěstí obešlo bez ztráty na životě. Proud zasáhl kuchařku při přípravě jídel v elektrické troubě. Žena skončila 
na koronární jednotce ve vinohradské fakultní nemocnici. Úraz se sice stal v ZŠ Vladivostocká, ale v prostoru, 
který spravuje příspěvková organizace Školní jídelna. Jiný názor na úraz měl šéf organizace, jež jídelny 
spravuje, Jan Kvapil a jiný manžel kuchařky Václav Sedláček. Podle jednoho šlo o náhodu, podle druhého za tím 
byla stará trouba, která byla nesprávně zapojena. Což měl prý potvrdit i bezpečnostní technik. Celý případ se 
následně řešil jako pracovní úraz. 

 
O tom, že první máj není jen lásky čas, se přesvědčili strážníci, které zavolali místní obyvatelé do parku 

v Novorossijské ulici. Policie podrobila tři nezletilé dívky, které byly velmi hlučné a popíjely zde víno, dechové 
zkoušce, která potvrdila, že v sobě mají alkohol od 0,72 do 1,55 promile. Podnapilé dívky strážníkům uvedly, 
kde víno koupily a kdo jim ho prodal. Vše tak mělo ještě dohru u přestupkové komise na Úřadu městské části 
Praha 10. 

Případy, kdy nezletilí konzumují alkohol, nejsou, bohužel, ojedinělé. Jedná se také o nalévání alkoholu 
mladistvým v restauracích; například v roce 2007 registrovali strážníci v městské části 16 takovýchto případů. 
Policie  proto v Praze 10 pravidelně kontroluje restaurační zařízení, která jsou v okolí škol, zda zde nedochází 
k nalévání alkoholu mladistvým. Navíc hlídky kvůli tomu pořádají až dvakrát týdně speciální akce, kdy 
do kontrol je v tento den zapojeno přibližně 30 strážníků. Na místě mohou hlídky uložit tomu, kdo dětem alkohol 
nalil, pokutu až do výše jednoho tisíce korun. Kdo by nezletilým a mladistvým naléval opakovaně nebo ve větší 
míře, může být potrestán odnětím svobody na jeden rok. 

 
26. června 2008 před půl devátou byla přepadena banka na Moskevské ulici. Ještě před otevírací dobou vtrhl 

mladík ve věku mezi dvaceti až pětadvaceti lety maskovaný kuklou do banky, kde pod hrozbou použití střelné 
zbraně přinutil všechen personál banky, aby si lehl na zem. Čtyřem osobám pak spoutal ruce za zády a sebral jim 
všechny osobní věci včetně mobilů. Jednoho z přítomných mužů pak nutil k vydání hotovosti. Po celou dobu 
lupič hrozil použitím zbraně a své hrozby umocňoval údery teleskopickým obuškem do mužových zad.  Z banky 
si nakonec odnesl jen odcizené osobní věci zaměstnanců banky. Při jeho pronásledování použila jedna 
z policejních hlídek varovný výstřel. Přes veškeré úsilí se policistům lupiče zadržet nepodařilo. 

 
V úterý 17. 6. 2008 před pátou hodinou začal na Malešickém náměstí v Praze 10 hořet autobus MHD linky 

177. Cestující stačili vystoupit a nikdo naštěstí nebyl zraněn. Zasahovat zde museli hasiči. Příčinou byla asi 
závada na elektroinstalaci na motoru.  

 
30. června kolem půl sedmé ráno procházela žena ulicí Turnovského ve Strašnicích, když si všimla 

zaparkovaného černého BMW, v němž seděl nepřirozeně zkroucený muž. Přivolala proto policisty. Ti za pomoci 
hasičů, kteří museli muže z uzamčeného auta vystříhat, zjistili, že muže asijského původu někdo zastřelil. Na 
místě zasahoval i pyrotechnik, protože se policisté obávali, že v autě může být nastražena trhavina. Toto 
podezření se však nepotvrdilo. Muž měl střelné poranění hlavy a hrudníku.  

 



 238 

V pondělí odpoledne 30. června museli strážníci vyprostit malé dítě ze zaparkovaného auta, na které svítilo 
slunce. Na dítě zavřené ve vozidle stojícím v Kodaňské ulici upozornila strážníky paní, která měla obavy o jeho 
zdraví. Osmnáctiměsíční chlapec byl uzavřen v rozpáleném zaparkovaném autě, kde nebylo pootevřené ani 
okénko. Po tváři mu tekl pot a byl celý rudý. Jeden ze strážníků zůstal u chlapce a druhý se snažil sehnat majitele 
vozu; když se mu to nepodařilo, rozbil policista okénko a dítě vytáhl ven. Přivolaná záchranka hocha ošetřila 
a převezla do vinohradské nemocnice. Chlapec jevil známky mírného odvodnění. Na místo dorazila i státní 
policie, teprve pak přišel otec, který dítě nechal v autě proto, že spalo a on ho nechtěl budit.  

 
O půlnoci v neděli 6. července museli vyjíždět strážníci do Kounické ulice kvůli rušení nočního klidu. Jaké 

bylo jejich překvapení, když na místě objevili pobodaného muže, který byl celý zakrvácený a na krku 
si přidržoval ručník. Muž vypověděl, že ho na chodbě domu přepadla neznámá osoba. 

 
7. července po poledni přepadl neznámý ozbrojený muž pobočku Komerční banky na Kubánském náměstí. 

Muž hovořil česky,  maskoval se černou kuklou a v ruce držel zbraň. Podařilo se mu vniknout za přepážku 
a donutit pokladní k vydání peněz. Ty uložil do igelitové tašky a pak z banky utekl směrem k ulici Na Hroudě. 
Při přepadení nebyl nikdo zraněn.  

 
V pondělí večer 7. července došlo v Ruské ulici k přepadení cyklisty dvojicí pejskařů, které upozornil, 

že nechávají volně pobíhat svého velkého psa. Nejdříve došlo jen k hádce, ale pak jeden z pejskařů cyklistu 
srazil z kola a následně se do něj pustili oba pěstmi, kopanci a vodítkem. Muži tak způsobili tržné rány v obličeji 
a poranění hrudníku. Když útočníci zmizeli, zavolal napadaný cyklista městské strážníky. Ti díky popisu objevili 
jednoho z útočníků v nedaleké Volyňské ulici a předali ho pro podezření ze spáchání trestného činu hlídce 
policie. Cyklista byl sanitkou převezen na ošetření do nemocnice. Psa si převzala od strážníků manželka 
zadrženého pejskaře. 

 
Strážníci se během rozsáhlé jednodenní akce, která probíhala první zářijový týden nejen v Praze 10, ale v 244 

lokalitách celého města, podíleli na vyčištění dětských hřišť, pískovišť a jejich okolí. Nalezli a následně 
zlikvidovali v celém městě 142 injekčních stříkaček a 111 jehel, které zůstaly po narkomanech. V Praze 10 
městští strážníci zkontrolovali přibližně 17 míst a odstranili jednu stříkačku. 

 
Drzost zlodějů nezná mezí, o tom se mohla přesvědčit i správa železnic. Nejprve ukradli zloději v pondělí 

22. září v 14:30  na hlavním nádraží 50 metrů telekomunikačního kabelu zabezpečovacího zařízení. Vlaky proto 
až do 21:30 nejezdily mezi hlavním nádražím v Praze a Smíchovem. V úterý 23. září ve 3:30 hodin zloději 
ukradli na hlavním nádraží 15 metrů kabelu. Železniční doprava v centru města se až do 11:35 téměř zastavila. 
Přitom při loupeži, kdy byly odřezány měděné kabely na zabezpečovacím zařízení, vznikla správě železnic 
škoda za desítky tisíc korun, ale ve sběrnu dostanou loupežníci pouze pár stovek korun. Cena ukradených kabelů 
byla 215 tisíc, náklady za vzniklé potíže jdou do dalších statisíců. Dráhy vracely jízdné a musely vypravovat 
náhradní vlaky. Zloději si přišli maximálně na 6 500 korun. 

Bez zabezpečovacího zařízení není podle Českých drah v dnešní době provoz na železnici možný, neboť 
na něj jsou napojeny semafory i výhybky. Provoz by mohl být zajištěn jen na méně frekventovaných tratích tak, 
že by si výpravčí jednotlivých stanic posílali vlaky mezi sebou po telefonické domluvě. V úseku by se mohl 
pohybovat vždy jeden vlak a malou rychlostí. Uzavření hlavního nádraží a ukončení vlaků na okrajových 
nádražích bylo podle drah bezpečnější. 

Díky této troufalé krádeži nejezdily v úterý vlaky na trase Praha - Hradec Králové a Praha - Mladá Boleslav 
mezi hlavním nádražím a Vysočany. Ale ani to nebylo všechno. Dálkové vlaky na trase Praha -Plzeň končily 
a začínaly na Smíchově. Všechny vlaky regionální dopravy v úseku Praha-Vršovice - Vrané nejezdily mezi 
Vršovicemi a Krčí. Vlaky dálkové dopravy na trase Praha - České Budějovice začínaly a končily ve Vršovicích. 

Vlaky mezi Hlavním nádražím, Smíchovem a Vršovicemi měly dvě hodiny zpoždění 
 
Zhruba 150 představitelů tvrdého jádra fanoušků z pražských klubů Sparty a Slavie se v pondělí 6. října 

kolem 17. hodiny popralo na náměstí Svatopluka Čecha v pražských Vršovicích. Stalo se tak chvíli poté, kdy 
na Letné začalo derby obou týmů. Rvačka vznikla z provokace sparťanských fanoušků, kteří nejdříve verbálně 
napadli skupinu slávistů. Slovní hádka pak přerostla ve fyzický konflikt. Ihned po rozpoutání incidentu však 
zasáhla policie a fanoušky od sebe rozehnala. Dvacet nejaktivnějších z nich bylo zatčeno. Nikdo z aktérů nebyl 
vážně zraněn. Vše nasvědčovalo tomu, že bitka byla mezi rowdies domluvená. 

Centrem Prahy předtím pochodovalo několik stovek slavistických fanoušků k letenskému stadionu Sparty, 
kde se konal zápas mezi oběma kluby. Pochod začal ve 14 hodin před stadionem ve vršovickém Edenu. Při cestě 
Prahou ho doprovázely desítky policejních těžkooděnců, ale obešel se naštěstí bez větších incidentů. Od stadionu 
v Edenu vyrazily k metru Strašnická zhruba tři stovky mladých fanoušků. Červenobílá záplava se na Můstku 
přelila do ulic Starého Města, kde se spojila s druhou, zhruba stejně početnou skupinou fandů. Během pochodu 



 239 

vypustili fanoušci dýmovnici. U letenského stadionu pak na sebe slávisté a sparťané házeli plechovky s pivem 
nebo rajčata. K vážnějšímu střetu nedošlo, neboť policie oba tábory oddělila.  

Po zápasu policisté nejprve nechali odejít většinu fanoušků Sparty. Těžkooděnci pak čekali na několik stovek 
příznivců Slavie, které doprovodili na stanici metra Hradčanská. Rozjaření fanoušci vítězného mužstva přitom 
pokřikovali na kolemjdoucí hloučky sparťanů. Vzájemnou výměnu názorů doprovodilo pouze několik hozených 
plechovek od piva.  

 
Strážníci dopadli v říjnu na břehu Hamerského rybníka v Praze 10 dva pytláky.  
 
Minimálně šest benzinových čerpadel a dvě herny přepadl od února 2008 devětatřicetiletý recidivista. 

Většinou loupil a kradl v desátém pražském obvodu. Celkem si takto v roce 2008 „přivydělal“ dvě stě sedmdesát 
tisíc korun. Poslední ze zaznamenaných případů loupežného přepadení se odehrál druhého října na čerpací 
stanici ve Vršovicích. Zde zaútočil na čerpadláře s nožem v ruce. Obsluhující muž se sice před útočníkem snažil 
bránit plynovou pistolí, jenže tu mu pachatel při potyčce odcizil.  

Na základě porovnání jednotlivých způsobů provedení, popisu pachatele, vyhodnocení vlastních poznatků, 
ale i poznatků od veřejnosti, se policisté dostali na stopu devětatřicetiletému muži z Prahy. Ten byl již 
v minulosti trestán za majetkovou a násilnou trestnou činnost. Policistům z Obvodního ředitelství Prahy IV se 
jim ho ve spolupráci s kolegy z Pohotovostní motorizované jednotky podařilo v neděli 12. října zadržet v jedné 
restauraci v desátém pražském obvodě. Při domovní prohlídce našli odcizenou pistoli a kuklu, kterou se lupič 
maskoval. 

 
Neznámý muž 22. 12. 2008 přepadl bankovní pobočku GE Money Bank v Topolové ulici v Praze 10. 

Pracovníky banky ohrožoval zbraní a vynutil si vydání sumy v řádu desítek tisíc korun. Lupičovi mělo být mezi 
30 až 35 lety.  

 
V roce 2008 zaznamenali policisté na území desáté městské části pokles zločinu. Méně je krádeží automobilů 

a věcí z nich, což je největší problém našeho regionu. Oproti 886 ukradeným vozidlům v roce 2007 jich bylo 
zcizeno o 211 méně – celkem 675. Krádeže z aut pak poklesly o 318 případů na 2454.  

Mezi důvody výrazného poklesu u tohoto druhu trestné činnosti patří i zvýšená spolupráce republikové policie 
s městskou. Navíc radnice Prahy 10 místní policii podporuje. Strážníci v této městské části totiž například 
od radnice dostali k využívání mobilní kamerový systém, který identifikuje jedoucí i zaparkovaná vozidla 
a porovnává je s databází zcizených aut. Strážníci dále získali kamery pro dokumentaci prostředků, horská kola 
a okrskáři i mobilní telefony, na které jim mohou občané volat své podněty. 

Na území Prahy 10, podle bezpečnostní zprávy Obvodního ředitelství Policie ČR Praha IV, poklesla 
meziročně kriminalita o 4 procenta na 7108 spáchaných trestných činů. Pokles policisté zaznamenali u násilné 
kriminality (vraždy, loupeže, ublížení na zdraví a vydírání) a některých druhů majetkové trestné činnosti 
(podvodů, krádeží aut a věcí z nich). Lehce poklesl též počet případů sprejerství a mravnostní kriminality.  

Nárůst byl bohužel zaznamenán u kapesních krádeží (o 76 více případů – celkem 370) a u hospodářské 
kriminality (zpronevěry, podvody, úvěrové podvody či padělání peněz).  



 240 

6.4) Osobnosti Prahy 10 
 
Také v roce 2008 jsem psal o osobnostech z naší městské části do novin Praha 10. Tyto osobnosti pak 

přibližuji i v následujícím textu. 
 
 

František Veselý 
 
Když jsem se zamýšlel nad tím, o kom mám psát v prvním čísle novin Praha 10 v roce 2008, tak jsem 

uvažoval, čím bude tento rok význačný. Pak jsem si uvědomil jednu zásadní změnu, vždyť SK Slavia Praha 
přece bude otevírat nový stadion. Konečně se vrátí z exilu na Strahově domů, do Vršovic. Slavia zase bude naše 
vršovická, proto, když začít rok fotbalově, tak nesmí chybět legenda sešívaných – František Veselý. 

František Veselý se narodil 7. prosince 1943 v Praze a vyrůstal v Holešovicích. Na turnaji uličních jedenáctek 
v Parku kultury Julia Fučíka zaujal trenéra mládeže Slavie Emila Seiferta. Tak se František Veselý dostal 
do Slavie, kde hrál v letech 1953-1962. Tam začala hvězdná kariéra rychlého pravého útočníka. Na podzim 1961 
ještě jako dorostenec odešel na půl roku za E. Seifertem do Dukly Praha, kde pak zůstal na vojně do roku 1964. 
Zde si prvně zahrál ligu, získal mistrovský titul nebo vyběhl na trávník ve čtvrtfinále PMEZ proti Borussii 
Dortmund.  

 

 
 

František Veselý 
 

V lednu 1965 se vrátil do Slavie a pomohl jí dostat se zpátky do první ligy. S novými posilami pak Slavia 
dokonce bojovala o titul, o nějž přišla až v posledním zápase, který prohrála s VSS Košice. V  sezóně 1965/66 
například remizovala se Spartou v derby 2:2, když zápas na Strahově sledovalo dnes neuvěřitelných padesát tisíc 



 241 

diváků. Ve Slavii F. Veselý vydržel až do roku 1980 a stal se zde kapitánem. Během této doby Slavia vyhrála 
Český pohár (1974), byla v semifinále Středoevropského poháru (1970) nebo dosahovala dobrých výsledků 
v letním Interpoháru.  

František Veselý v červenobílém dresu strávil 25 let své fotbalové kariéry a je tak rekordmanem v počtu 
zápasů odehraných za Slavii. Je to neuvěřitelných 920, odehrál i 414 ligových utkání, což je nejvyšší číslo 
ze všech slávistických hráčů. Ve Slavii skončil ve svých 37 letech, ale neskončil s fotbalem, začal hrát 
rakouskou ligu. Nejdříve za Rapid Vídeň v letech 1980 až 1981, pak přestoupil do méně slavných klubů:  
Sparkasse Zwettl (1981-1983) a kariéru ukončil v klubu First Vienna (1983 – 1984). 

Od roku 1965 až do roku 1977 František Veselý oblékal i reprezentační dres. V reprezentaci odehrál 34 utkání 
a vstřelil 3 branky. Pomohl reprezentaci k postupu na MS 1970 v Mexiku, kterého se také zúčastnil a byl členem 
vítězného týmu na  ME 1976 konaném v Jugoslávii. 

Na závěr jistě stojí za zmínku, že pochází z fotbalové rodiny, jeho otec, také František Veselý, hrával 
v padesátých letech v útoku Slavie, pro změnu jeho syn František hrával za Slavii  začátkem devadesátých let. 
Dnes dokonce za Slavii nastupují i vnuci, Danielovi bude šestnáct a hraje za mladší dorost a jedenáctiletý Lukáš 
hraje za mladší žáky. 

 
 

 

PhDr. Lenka Žižková 
 
PhDr. Lenka Žižková (*1947) je publicistka, kurátorka výstav a vysokoškolská pedagožka. Věnuje se teorii 

a publicistice z oblasti designu, bytové kultury a architektury. Narodila se v Krnově, ale dnes žije v Praze 10 – 
Vršovicích. 

Absolvovala v roce 1970 Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně, obor sociologie. Dále 
dokončila mimořádná studia urbanismu a architektury na FA VUT v Brně v roce 1972, Helsinskou univerzitu 
v roce 1982, kde studovala finštinu, a pak v roce 1984 architekturu a design na FA Vysoké škole technické 
v Otaniemi ve Finsku. 

 V období let 1968 až 1971 pracovala jako projektový specialista v Útvaru hl. architekta města Brna, v letech 
1972 až 1986 byla výzkumnou pracovnicí Výzkumného ústavu výstavby a architektury (Kabinet teorie 
architektury a Kabinetu sociologie bydlení). V letech 1986 až 1992 byla zástupkyní šéfredaktora 
a šéfredaktorkou časopisu Domov. V letech 1992 až 1995 byla ředitelkou firmy ÚLUV – Krásná jizba. Následně 
byla do roku 1998 šéfredaktorkou časopisu Bydlení. Od roku 1992 je navíc externí profesorkou oboru Kultura 
bydlení na PaedF UK, v letech 2002 – 2004 externí profesorkou na Fakultě architektury Technické univerzity 
v Liberci a od roku 2005 na Fakultě užitých umění a designu UJEP v Ústí nad Labem, kde vyučuje předmět 
Dějiny a teorie designu. V roce 1993 založila galerii G 365 pro výstavy designu a současného řemesla a byla 
ideovou mluvčí umělecké skupiny Žararaka. V roce 2004 se stala vedoucí pražského pracoviště a Galerie Design 
centra ČR.  

V roce 1981 obdržela cenu UNESCO za publikaci Jak bych chtěl bydlet. Dále získala v roce 1988 v Teheránu 
stříbrný globus – 2. hlavní cenu za film Město roku 2000? Pak následoval  Křišťálový jehlan za nezávislou 
publicistiku v designu a hmotné kultuře (1991), který obdržela i v roce 2002 za projekt přehlídek českého 
a zahraničního designu na výstavě „art&interior“. Z dalších ocenění to byla Zlatá spona na Ifabo´97, 3. místo 
v soutěži o Nejkrásnější knihu 2002 a v témž roce to byla Cena Cersaie v Itálii za vítězství v mezinárodní soutěži 
publicistiky v designu. 

Je autorkou publikací Urbanistický parter (1981), Design ve Finsku (1986), Domácí pracovna Home Office 
(1996), Bydlíme s dětmi (1997). Byla vedoucí týmu knihy Český interiér a nábytkový design 1989-1999 (2000). 
Působila v Asociaci interiérových architektů ČR, pro kterou vydávala bulletin Architektura, interiér, design. 
Publikuje v časopisech, napsala přes 900 odborných a populárně naučných článků v odborných časopisech. 

Spolupracovala na krátkých filmech Zelené perspektivy (1978), Město roku 2000? (1987), dále na televizních 
filmech a seriálech Tady jsem doma – o bydlení (1975), Ukaž mi, jak bydlíš, a já ti povím … (1980), Tvoříme 
svůj domov (1992-1994). Dále se podílela na výukovém videoprogramu, od roku 1995 se podílela na projektech 
o bydlení na stanicích TV Premiéra, Prima a Nova, spolupracuje s Českou televizí a její projekty o bydlení 
vysílaly i různé rozhlasové stanice. Mnozí posluchači Českého rozhlasu ji znají z pořadu Jak to vidí … Lenka 
Žižková. 

Organizovala nejen desítky specializovaných projektů, výstav, salonů, mezinárodních sympozií a workshopů, 
ale i veřejných přednášek o designu a architektuře. Spolupracovala také s Národní galerií v Praze. Její výstavy 
putují po světě, byly k vidění ve Vídni, Miláně, New Yorku, Bratislavě, Budapešti, Edinburghu, Cardiffu, 
Birminghamu. V zahraničí měly velký úspěch výstava Design do tmy – design pro zrakově postižené 
a nevidomé. Na výstavě v čínském Pekingu vystavovala současný český design.    

 
  



 242 

Jana Brejchová 
 
S příchodem konce roku většinou bilancujeme, jaký ten končící rok byl. Co nám minulý rok dal nebo vzal. 

Do následujícího si dáváme předsevzetí, a co se nám nepodařilo, tak to chceme dokázat. Bohužel, k paní Janě 
Brejchové byl skončený rok 2007 opravdu krutý. Nejdříve se musela přestěhovat z Malé Strany do Vršovic, pak 
jí zemřel její milovaný manžel Jiří Zahajský. Nezbývá nám než paní Brejchové popřát do nového roku mnoho 
štěstí, aby rok 2008 byl na ni laskavý a aby se jí u nás ve Vršovicích líbilo. 

Herečka Jana Brejchová se narodila 20. ledna 1940. S filmem začala již v dětských letech, kdy hrála ve filmu 
Olověný chléb, tehdy ji pro film objevil režisér Ladislav Helge. Později hrála dívčí postavy a v roce 1957 se 
objevila ve Weissově přepisu románu Vlčí jáma. Postupně se tak stala nejobsazovanější herečkou své generace 
a sklízela obdiv na domácích i zahraničních festivalech. Za svůj výkon ve filmu Vyšší princip dostala v Locarnu 
Stříbrnou plachtu a doma se stala Herečkou roku, již podruhé, po filmu Vlčí jáma dostala cenu na festivalu 
v Benátkách, atd. 

V dalších letech se představila v komediálních a zábavných filmech, například: Baron Prášil, Kdyby tisíc 
klarinetů, Zabil jsem Einsteina, pánové, Luk královny Dorotky, Noc na Karlštejně a další. Zahrála si i v seriálu 
F. L. Věk, kde ztvárnila krásnou němou Paulu. Objevila se v koprodukčních a v zahraničních filmech tehdejší 
NDR, NSR, Rakouska Maďarska. 

Dále se objevila ve filmové adaptaci Páralova románu Mladý muž a bílá velryba (1978),  v seriálu Arabela, 
Zánik samoty Berhof (1982), Skalpel, prosím (1985), Hrad z písku (1994), Má je pomsta (1995), Návrat 
ztraceného ráje (1999) nebo Početí mého mladšího bratra (2000). Naposledy se představila ve filmu Kráska 
v nesnázích režiséra Jana Hřebejka. 

Jana Brejchová se poprvé provdala v roce 1958 za Miloše Formana, tři roky po rozvodu se provdala 
za německého herce Ulricha Theina. Manželství nevydrželo déle než rok. Třetím manželem byl herec Vlastimil 
Brodský, s kterým hrála ve filmech Hodíme se k sobě, miláčku?; Noc na Karlštejně nebo Farářův konec. V roce 
1968 se jí narodilo jediné dítě – dcera Tereza, která je také herečkou. S ní si zahrála ve filmech Citlivá místa 
(1987) a Vlastně se nic nestalo (1988). Dalším jejím životním partnerem byl po rozvodu s Brodským Jaromír 
Hanzlík. Posledním manželem pak byl herec Jiří Zahajský, kterého si vzala v roce 1995. 

Její dlouholetý přítel a režisér Vladimír Drha ji nabídl roli v seriálu Velmi křehké vztahy, kterou paní 
J. Brejchová vzala. Možná, že se zdá, že poslední dobou nehraje, opak je pravdou. Ve skutečnosti ji mohou 
diváci vidět po celé republice na divadelních prknech, kam vyjíždí s uměleckou agenturou Jarky Svobodové. 
Navíc zkouší divadelní hru s Janem Kačerem, která se jmenuje Milostná schůzka a napsal ji francouzský 
dramatik Jean-Paul Alegre. V této hře hraje i s Pavlínou Filipovskou. 

Celkem natočila přes sedmdesát filmů, inscenací a seriálů. V roce 2004 pak obdržela z rukou prezidenta 
Václava Klause Medaili za zásluhy o stát v oblasti kultury a umění. 

 
 
 

Monika Knězková  
 

Monika Knězková se narodila v roce 1952. V roce 1978 vystudovala ČVUT.  Dnes je stavební inženýrkou 
a ve své profesi se zabývá hlavně financováním nemovitostí, většinu času jako metodička. Odmala žije na Praze 
10. Psaní fejetonů, které jí čas od času otiskují ženské časopisy (Marianne, Žena a život, Vlasta, Elixír), patří 
k jejím koníčkům. Podílí se i na kulturních aktivitách v klubu Jonáš, ve kterém se scházejí spřízněné duše 
semaforské poetiky kolem Jiřího Suchého. Přispívá pravidelně do klubového časopisu a občas připravuje 
a moderuje středeční pořady pro členy.  

Své fejetony dávala číst přátelům a známým. Líbily se. Byly vtipné, že se nad nimi smáli i třeba v tramvaji. 
Byly člověčí, plné skutečného života a zároveň nutily k zamyšlení. Kamarádka jí nazvala českým Fulghumem 
v sukních. Proto 29 fejetonů z těch, které za poslední tři roky napsala, sestavila spolu s pár kresbičkami svého 
známého grafika Vladimíra Hochmana do malé knihy. Pojmenovala ji podle hlavního fejetonu „Jak jsem si 
oblékla žlábek“ a chtěla ji vydat. Bohužel, zjistila, že dnes je velký problém vydat knihu jako začínající autorka. 
Nakonec jí kamarádka spisovatelka doporučila malinkaté šikovné nakladatelství, které se specializuje 
na vydávání malých knih v malých nákladech, a kniha byla na světě! První výtisky byly hned na křtu v prosinci 
2007 rozebrány a nakladatel tiskl další. Kniha je k dostání v Paláci knih Luxor na Václavském náměstí. Líbí se 
hlavně ženám, které se u ní úžasně baví. Nacházejí v ní optimismus a připadá jim, jakoby to samy prožívaly. Ale 
čtou ji s potěšením i muži, o čemž svědčí i následující výňatek z textu na zadní straně knížky, který napsal známý 
češtinář, spisovatel a literární kritik, Miloš Hoznauer:  

„Texty Moniky Knězkové se mi vždy zdály svěží a neotřelé. Hned jsem si pomyslel, že by z nich byla pěkná knížka, 
kdyby jich bylo víc. Ta knížka je právě na světě a může potěšit každého, kdo rád čte o obyčejných lidských radostech 



 243 

a starostech. Autorka má veliký dar, humor. A to, jak umí shazovat sama sebe v různých životních situacích, je 
obdivuhodné. Knihu bych nečetl najednou. Bral bych ji po troškách jako chuťovku nebo lék pro dobrou náladu.“ 

 

 
 

Monika Knězková  
 
 

 
Ludvík Ritter z Rittersberku  

 
Když 6. června v roce 1858 zemřel Ludvík Ritter z Rittersberku (někdy psáno z Rittersbergu), byl váženým 

a slavným spoluobčanem. 30. května 1887 mu byla dokonce na kostele sv. Mikuláše ve Vršovicích odhalena 
pamětní deska. Při té příležitosti se sešli představitelé české kultury, byli zde vršovičtí občané spolu se starostou 
Bohumilem Holečkem, zástupci řady vlasteneckých spolků, kromě rodiny zde byla i deputace ze Lvova. 
Slavnostní řeč pronesl spisovatel, novinář a politik Josef Václav Frič. Dnes je pro nás jméno Ludvíka Rittera 
však neznámé, přestože se proslavil v mnoha oborech. Byl spisovatelem, hudebním skladatelem, malířem, 
vynálezcem, estetikem, archeologem i publicistou. Bohužel v tomto případě mne napadá staré pořekadlo – 
„Lidská sláva, polní tráva“. 

Ludvík Ritter z Rittersberku  se narodil 19.  listopadu v roce 1809 jako syn spisovatele a hudebníka Jana 
Rittera z Rittersberku. Ten pocházel z rodu pobělohorských německých přistěhovalců. Ti však zapadli do našeho 
prostředí a po mnoha svatbách s Češkami se více cítili Čechy než Němci. Od otce získal vzdělání v hudbě, 
v jazyce a v kreslení. Po studiu na Polytechnickém ústavě pražském pracoval ve státní finanční správě. Přitom se 
dále vzdělával v hudbě u Tomáška, Vitáska a Hoffmanna a počal skládat hudbu. Komponoval také opery, jeho 
dílo Idamor, k níž napsal sám text, se hrálo v roce 1837. Současně psal do českých a německých časopisů. 
Z německých to byl například Humorist a Ost und West, v němž získal pověst jednoho z nejlepších pražských 
kritiků. 

V roce 1841 vystoupil ze státních služeb a odešel do Lvova, kde se stal učitelem zpěvu při tamní hudební 
jednotě. Po roce toto místo opustil a stal se učitelem hudby v domě haličského šlechtice. Zde se stihl oženit, 
ale již v roce 1845 se trvale usadil v Praze. Zde se výhradně věnuje hudbě a literatuře, zejména beletrii. Přispívá 



 244 

do časopisů - Květy, Včela nebo Věnec. V roce 1848 napsal dílo Co jest konstituce a složil Píseň a pochod 
vlastenců.   

Roku 1850 počal vydávat Kapesní slovníček novinářský a konversační. Vyšel jen první díl do písmene M, 
další díl byl policií zakázán. Jeho vlastenectví nezůstalo policii utajeno, a proto přesídlil v roce 1854 
do chorvatského Záhřebu. Zde byl redaktorem německých novin Agramer Zeitung. V roce 1856 si pořídil 
šlechtický statek v Uhrách, ale pro chatrné zdraví se v roce 1857 vrátil do Prahy. V roce 1858 se usadil 
ve Vršovicích, kde i zemřel. Dnes tento zahradní domek č.p. 135 již neexistuje, ale nacházel se v prostoru mezi 
dnešními ulicemi Košickou a Charkovskou. 

Byl znalý i ve fyzice a technice. Sestrojil „samonor“ k měření mořské hloubky, s nímž konal roku 1851 
zkoušky pod vyšehradskou skálou. Byl členem carské jednoty archeologické v Petrohradě a ve Vilně, přispíval 
i do časopisů polských a ruských.  

Napsal například knihy Dějiny ruské od nejstarších dob až do nejnovějšího míru pařížského, z beletrie to byly 
– Rozbroj Přemyslovcův nebo Jaromíra Radimská. V časopisech vyšly jeho ucelenější studie, zejména české 
a německé verze prácí – Myšlenky o slovanském zpěvu a Myšlenky o slovanském malířství. Z francouzštiny 
přeložil knihy Paula de Kocka : Trojlístek Pařížských študentů a Voják a kněžna. 

 
 

 
Univ. prof. RNDr. Karel Hajniš, CSc. 

 
Univ. prof. RNDr. Karel Hajniš, CSc. se narodil 6. června 1930 v Lánech-Vašírově. V Praze 10 – Strašnicích 

bydlí tento slavný antropolog, spisovatel a pedagog již 45 let. 
 

 
 

Univ. prof. RNDr. Karel Hajniš, CSc. 

 



 245 

 
V roce 1956 vystudoval Biologickou fakultu UK, která je nyní Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy. 

Na PřF UK pracoval již od roku 1955 a vydržel zde celých čtyřicet let, tedy až do roku 1995. Následně pak prof. 
K. Hajniš přešel na Pedagogickou fakultu TU v Liberci, kde působil do roku 2006. Tehdy totiž při Technické 
univerzitě v Liberci vznikl Ústav zdravotnických studií, kde jednou týdně učí. Je zde bakalářský obor 
ošetřovatelství a od podzimu 2008 zde bude otevřen obor biomedicínský technik. 

V letech 1967 až 1968 byl na studijním pobytu v Německé spolkové republice na Univerzitách v Mainzu 
a Kielu.  Kromě toho se účastnil řady krátkodobých studijních pobytů v dalších zemích – v Bulharsku, 
Sovětském svazu, Kanadě, Polsku, Maďarsku, Jugoslávii, Chorvatsku, Rakousku a v Německé spolkové 
republice a v Německé demokratické republice. 

Univ. prof. RNDr. Karel Hajniš, CSc. je členem České společnosti antropologické, anatomické, 
obesitologické a demografické. Dále je členem Společnosti pojivových tkání, lékařské společnosti JEP, 
Společnosti Národního muzea v Praze. Nelze nezmínit ani některé zahraniční společnosti – Deutsche Gesell. 
für Anthrop., Europ. Assoc. of Anthropology nebo Internat. Assoc. of Biology. 

Napsal přes 300 příspěvků do odborných periodik. Publikoval a podílel se na vydání řady knih. Například 
napsal knihu Antropologický výzkum pohřebiště na libickém hradisku (1964), s kolektivem autorů pracoval 
na díle ABC člověka (1977), s Jiřím Tomislavem Novákem na publikaci Srůst švů lebeční klenby (1984) 
a s Jaroslavem Brůžkem a Vladimírem Blažkem na knize Růst českých a slovenských dětí (1989). Dále to byly 
učebnice pro vysoké školy – Anatomie člověka pro biology, aj.  Několik knih mu vyšlo i v zahraničí. Stejně tak 
je potřeba podotknout, že profesor Karel Hajniš spolupracoval na řadě různých encyklopedií, na Ilustrovaném 
encyklopedickém slovníku (1980), Encyklopedii Diderot (1996) nebo Universum – všeobecná encyklopedie 
(2000-2001). 

Jeho práce byla mnohokráte oceněna. Prof. Karel Hajniš obdržel Hrdličkovu medaili, medaili Muzea 
J. A. Komenského, Mírovou medaili UK nebo stříbrnou medaili PřF UK.  

Celý život se snažil o to, aby věda a poznatky měly praktický význam. Proto spolupracoval s mnoha 
odborníky, například v 50. a 60. létech se objevovalo úmrtí u dětí, kdy neurologové nevěděli, co je jeho příčinou. 
Ukázalo se, že se jedná o předčasný srůst švů lebeční klenby, který může zapříčinit zrakové, inteligenční nebo 
jiné potíže. Operativně šlo tento problém řešit, ale musel vzniknout nějaký systém, který by tuto vadu odhalil. 
Profesor K. Hajniš a prof. V. Fetter tedy začali měřit lebky pacientů a vlastním výzkumem vytvořili růstovou 
normu pro území naší republiky. Odchylky od této normy pak ukazovaly na nějaký problém. Tento systém se 
následně zaváděl v dalších zemích. Podobné normy vytvořil prof. Hajniš i pro potřeby plastických chirurgů, kdy 
pracoval s prof. Burianem a prof. Farkašem. Pro Výzkumný ústav civilní obrany zase vytvořil velikostní normy 
pro dospělé, dorost a děti na ochranné oděvy a protiplynové masky. Ve spolupráci s obezitology vytvořil i normy 
pro výpočet nadváhy a obezity. 
 

 
Pavlína Filipovská 

 
Pavlína Filipovská je známá česká herečka a zpěvačka, která žije od roku 1978 v Praze 10 – Strašnicích. 

Narodila se 28. května 1941 v Praze a jejím otcem byl dnes již legendární herec František Filipovský (1907-
1993).  

V roce 1958 vystudovala paní Filipovská gymnázium v Londýnské ulici. Dále studovala soukromě herectví 
a později i zpěv. Umělecky se začala nejprve prosazovat v dětských televizních pořadech koncem 50. let, v roce 
1958 to bylo vysílání pro mateřské školy, kde působila deset let. Spoluzakládala Divadlo Semafor a působila zde 
od jeho vzniku v roce 1959. Velkým hitem se stala píseň Včera neděle byla od J. Suchého a J. Šlitra, která se 
objevila v první hře této scény – Člověk z půdy. Účinkovala ve většině inscenací, kde ji proslavily například 
písně - Kapitáne, kam s tou lodí, Proč se lidi nemaj rádi. Objevovala se také v televizních písničkových 
soutěžích, zejména v období twistové vlny, písničkových pořadech režiséra Podskalského, TV večerníčkách, TV 
inscenacích, například v „Námluvách komtesy Gladioly“. Dále moderovala módní přehlídky nebo Dostaveníčka 
u Orloje (celých 15 let).  

Roku 1963 přešla do divadla Apollo, později účinkovala se skupinou Apollobeat. V letech 1969 až 1974 
pracovala jako herečka a zpěvačka MDP divadla Rokoko. Od roku 1974 se věnuje svobodnému povolání. Hrála 
ve filmech (Procesí k panence, Kdyby tisíc klarinetů nebo Ta naše písnička česká) a v televizních seriálech. 
Později se začala věnovat moderátorské činnosti, jako například v dětských pořadech nebo v Sejdeme 
se na Vlachovce. Intenzivně spolupracovala a spolupracuje s Českým rozhlasem autorsky i jako moderátorka. 
Dnes cestuje po republice s divadelními představeními, například se hrou Čtyři pokoje do zahrady. Autory této 
komedie jsou Pierre Barillet a Jean -Pierre Grédy. V režii Jana Kačera v této hře účinkují i Jana Brejchová, Dana 
Morávková nebo Jan Révai a další herci. Dále spolupracuje s J. Dvořákem a jeho Divadelní společností.  



 246 

V letech 1962 až 1964 byla provdaná za Ilju Tomise, v letech 1974 až 1979 za Petra Spáleného a roku 1986 si 
vzala Lubomíra Trávníčka. Má dvě dcery - Pavlínu Wolfovou, která je TV moderátorkou, a Johanu, která je 
zdravotní sestrou.  

 

 
 

Pavlína Filipovská 
 

Pavlína Filipovská napsala i knihy Dostaveníčko u plotny (1996) a Pražská labužnická zastavení: tisíce chutí 
pod stovkou věží (2002). Paní Filipovská žije na Praze 10 již třicet let a za tu dobu si vytvořila k naší městské 
části krásný vztah. Především jsou ji blízké Strašnice, kde bydlí a za které, jak říká, by i dýchala. Zajímá se 
o fungování a činnost radnice a vidí, že Praha 10 dělá mnoho zajímavých a záslužných věcí pro občany. 
V poslední době ji například potěšilo, jak radnice myslí na zdravotně postižené občany a pomáhá jim s dopravou 
do zaměstnání (Integrace občanů s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin z Prahy 10 na trh práce). Paní 
Filipovská byla také potěšena, že byla opravena Trmalova vila, která nyní slouží mnoha kulturním aktivitám. 
Při Mezinárodním dni seniorů v říjnu 2007 pak vystoupila v Domě s pečovatelskou službou ve Zvonkové 6, 
kde se jí velmi líbilo, a měla z této akce hezký pocit. Je si samozřejmě vědoma, že jsou i věci, které je potřeba 
napravit, především v oblasti bezpečnosti dopravy chodců, proto neváhá a kontaktuje radnici, aby se uskutečnila 
náprava. Například se jí podařilo, aby byly postaveny semafory přes frekventovanou Počernickou ulici. Tím se 
zvýšila bezpečnost školáků při cestě do školy. 

 

 
 

JUDr. et PhDr. Miloslav Stingl 
 

Když jsem za časů totality četl knihy Miloslava Stingla, tak jsem díky nim mohl v duchu cestovat po mnoha 
exotických místech. Tento spisovatel a cestovatel měl lví podíl na tom, že jsem se začal zajímat o kulturu 



 247 

a národy Střední a Jižní Ameriky. Určitě stejné cestovatelské touhy vyvolával i v ostatních čtenářích, vždyť jeho 
knihy se dočkaly přes 230 vydání ve 31 jazycích. Je jedním z nejpřekládanějších českých autorů v zahraničí, 
jeho knihy slavily úspěch v Peru, Argentině, ale třeba i v Arménii nebo Japonsku. 

 

 
 

JUDr. et PhDr. Miloslav Stingl 
 
Začněme však od začátku – JUDr. et PhDr. Miloslav Stingl se narodil 19. prosince 1930 v Bílině a vyrůstal 

v Karlových Varech. Dnes žije tento světoznámý cestovatel, etnograf a spisovatel v Praze 10 – Strašnicích.  
V roce 1954 vystudoval mezinárodní právo na Právnické fakultě UK a od roku 1956 studoval etnografii 

a folkloristiku na FF UK. Již během studia se zaměřil na mimoevropskou etnologii. V letech 1962-1972 pracoval 
v odboru rozvojových zemí v Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV. Po roce 1972 se zcela věnuje literární 
tvorbě a pokračuje v badatelské a popularizační činnosti, spojené s četnými dlouhodobými cestami. Dnes je 
uznávaným odborníkem v etnografii a je předním znalcem indiánských a oceánských kultur. Doposud provedl 
mnoho desítek cest, například jen Novou Guineu navštívil jedenáctkrát. V zahraničí strávil přes 20 let svého 
života, podnikl 14 cest okolo světa a navštívil asi 150 zemí. Nejdelší cesta trvala skoro tři roky, z toho šest 
měsíců žil s Eskymáky v Kanadě.  

Nejenže cestuje po světě, ale také o svých výpravách píše poutavé knihy. Těch vyšlo přes 40. V roce 1962 mu 
vyšla kniha Hvězdy a lidé, následovala díla Indiáni bez tomahavků, Indiáni na válečné stezce, Za poklady 
mayských měst, Poslední ráj, Tajemství indiánských pyramid, Siouxové bojují dál, Uctívači hvězd, Synové 
Slunce, Války rudého muže, Vládcové jižních moří, Poslední z velkých indiánských bojovníků nebo Vládcové 
ráje. V roce 2006 mu pak vyšly knihy Sex v pěti dílech světa a Havaj je nejlepší.  

Natočil desítky cestopisných filmů a reportáží, hojně publikuje v našich i zahraničních časopisech, vystupuje 
v různých médiích. Německá televize ARD s ním natočila třináctidílný seriál. Je také čestným náčelníkem 
indiánského kmene Kikapů, také ovládá 16 jazyků – angličtinu, němčinu, španělštinu, ruštinu, ale učil se třeba 
i maorštinu.  

V letech 1963-1968 byl místopředsedou Čs.-latinskoamerické společnosti, dále je členem mezinárodních 
etnologických společností při UNESCO v Paříži. Byl zakladatelem a předsedou redakční rady měsíčníku 
Latinská Amerika, který vycházel od roku 1964. V loňském roce obdržel Cenu za celoživotní dílo jako jeden 
z našich nejvýznamnějších cestovatelů, zároveň obdržel během svého života řadu literárních cen. V současné 



 248 

době chystá další knihy a rád by realizoval další velké expedice navzdory tomu, že nikdy neměl žádného 
sponzora. 

 
 

Radek Bejbl 
 
Fotbalista Radek Bejbl se narodil 29. srpna 1972 v Nymburku, kde hrál v letech 1982 až 1988 za místní 

Polaban Nymburk. V dorostu Mladé Boleslavi hrál v letech 1988 až 1989. Do profesionálního fotbalu se dostal 
v dresu Slavie Praha v osmnácti letech. Brzy se zabydlel v základní sestavě a v sezoně 1995/1996 si vychutnal 
s týmem Slavie, jaké je to vyhrát domácí titul. V tomtéž roce se Slavia probojovala do semifinále Poháru UEFA, 
i díky dobrým výkonům v této soutěži dostal Radek Bejbl nabídku z Atletica Madrid. Za tento španělský tým 
hrál v letech 1996 až 2000, v této době si dvakrát zahrál finále Španělského poháru (Copa-del-Rey) a poprvé i v 
Lize mistrů. Po sestupu Atletica z Primera división, kde odehrál 105 zápasů, přestoupil do prvoligového 
francouzského klubu Racing Lens. Zde však vydržel jen dva roky a v roce 2002 se vrátil do SK Slavia Praha. 
V roce 2005 odešel znovu do zahraničí, tentokráte do rakouského týmu SK Rapid Vídeň. Zde vydržel do roku 
2007, kdy se vrátil do české ligy, k překvapení však zamířil do Liberce. Na severu Čech však mnoho zápasů 
neodehrál především kvůli zranění. Za Slavii odehrál v lize celkem 240 zápasů a vstřelil 27 branek. Původně 
přišel jako defenzivní záložník, ale ve vršovickém týmu se osvědčil jako univerzální hráč, který hrál stopera 
či krajního obránce.  

 

 
 

Radek Bejbl 
 

Díky svým fotbalovým kvalitám se dostal i do reprezentace České republiky, za kterou odehrál 58 zápasů 
a vstřelil 3 góly. Dokonce stihl hrát i za Československo, a to v reprezentaci do šestnácti let a dva zápasy 
za reprezentaci A. Byl při tom, když Česká republika v roce 1996 skončila na Mistrovství Evropy na 2. místě, 
navíc patřil k nejlepším hráčům a v zápase ve skupině dal Italům svůj první gól za reprezentaci, navíc to byla 



 249 

branka i vítězná. R. Bejbl hrál i na EURU 2000, kde český tým nepostoupil ze skupiny. Jeho posledním 
reprezentačním utkáním byl zápas v červnu 2001 proti Severnímu Irsku, který český tým vyhrál 3:1.  

V nejbližší době čeká Radka Bejbla moderování Mistrovství Evropy v Rakousku a Švýcarsku na televizní 
stanici Prima. Na závěr je ještě potřeba říci, že za Slavii hraje jeho osmiletý syn Martin.  

 
 

 
Zuzana Maléřová 

 
Zuzana Maléřová se narodila 1. února 1965 v Dolní Bečvě. V roce 1988 vystudovala Fakultu žurnalistiky 

Univerzity Karlovy. V roce 1990 se stala tiskovou mluvčí Národního divadla v Praze. Od roku 1997 byla 
na mateřské dovolené - má dvě děti. V roce 2003 pracovala jako tisková mluvčí Magistrátu hl. města Prahy.  

Už na studiích napsala v roce 1986 svou prvotinu Život je kulatý. Už tady se objevilo téma, které ji provází 
stále - život, který se mění s narůstající životní zkušeností. Následovala kniha Pracovní intimnosti, Psáno v kóji, 
Stůl paní Stelly a Hlas se stínem. Především díky tomu, že byla mluvčí Činohry Národního divadla, se v jejich 
literárních portrétech často objevovali herci z naší první scény. Tak vzniklo Ghetto vyvolenců - portréty 
z Národního divadla a Počítání času. Na základě jejích televizních dokumentů vznikla kniha Křehké otázky. 
Součástí knihy Kolemjdoucí byly audiokazety s hovory s předními osobnostmi českého divadla (například Kruh 
života se S. Zázvorkou nebo Nesmířená touha s B. Bohdanovou). Od roku 1995 byla Z. Maléřová průvodkyní 
nedělního svátečního Dobrého jitra ČR Praha. Na přání posluchačů napsala v roce 2002 knihu Viděla jsem jitro. 
Velký ohlas vyvolal její pořad Nedělní siesta, který vysílal ČR Regina od roku 2006 až do dubna 2008. 
V současnosti na základě těchto vysílání vzniká autorčin cyklus v časopise Xantypa pod názvem Šťastná hodina. 
Kniha Jak potkat děti pojednává o prvních létech života jejích dětí. Knížka je doplněna dětskými ilustracemi 
a rodinnými fotografiemi. V letech 2004 až 2007 uvádělo divadlo Viola její autorské večery Celá viola tvé duše 
a Ticho v květu violy, které se těšily mimořádnému zájmu publika a jejichž završením byly dvě výpravné knihy.  

Ačkoliv pořady autorky ve Viole již skončily, diváci mohou Zuzanu Maléřovou vidět v benefičním 
představení Blanky Bohdanové Barevný život v Národním divadle, jehož premiéra proběhla v květnu 2008. 
Jejím nejvýznamnějším spolupracovníkem je manžel, fotograf Vlado Bohdan, s kterým má společné datum 
narození, krevní skupinu, dceru Alžbětu, syna Jeronýma a několik knih. V roce 1988 obdržela Z. Maléřová cenu 
Literárního fondu.  

Kritička Sonja Kroupová o ní napsala: " S čechovovskou lehkostí sděluje vše podstatné o štěstí i neštěstí 
lidských životů, přičemž každý z nich jako by byl vzorkem nás všech. Knížky Zuzany Maléřové mají duši, jsou 
křehkými sondami do našich osudů." 

 
 
 

Václav Talich 
 
Když se sjíždí tramvají ze zastávky Jana Masaryka ulicí Francouzská, tak těsně před stanicí Krymská stojí 

vpravo dům číslo 78, v něm žil jeden z nejvýznamnějších českých dirigentů 20. století a hudební pedagog - 
Václav Talich. Na domě je pamětní deska, která nese tento nápis: Národní umělec Václav Talich - dirigent České 
filharmonie, dirigent Národního divadla - žil zde léta 1918 - 1961.  

Václav Talich se narodil 28. května 1883 v Kroměříži a zemřel 16. března 1961 v Berouně. Byl synem učitele 
hudby, od kterého získal základy hudebního vzdělání. Vystudoval v Klatovech nižší gymnázium a v roce 1897 
začal studovat na pražské konservatoři hru na housle. Po ukončení studia v roce 1903 nastoupil jako houslista 
u Berlínské filharmonie. Ze zdravotních důvodů se po roce vrátil do Čech. Pak následovalo jeho angažmá 
v Oděse, kde byl koncertním mistrem. Další práce ho zavedla do Tbilisi, ale v roce 1906 působí již opět v Praze. 
Když nezískal dirigentské místo v České filharmonii, odešel do Lublaně, kde dirigoval nově zřízenou Slovinskou 
filharmonii. Jeho dalším působištěm bylo Městské divadlo v Plzni, kde strávil tři roky. V prosinci 1917 řídil 
poprvé Českou filharmonii, tehdy ještě v zastoupení. V roce 1919 převzal již její umělecké i správní vedení, 
které si podržel do roku 1941. Během této doby slavila Česká filharmonie úspěchy v cizině, jako například v 
Berlíně, Itálii, Vídni, Londýně nebo Paříži, ale velkou odezvu měla vystoupení také v Rusku, Jugoslávii nebo 
Norsku. V. Talich v té době měl umělecké závazky v Anglii, Skotsku a především ve Švédsku. V letech 1923 až 
1927 učil na pražské konzervatoři a od roku 1932 na mistrovské škole pražské konzervatoře.  

V roce 1935 pak spojil svůj život i s orchestrem Národního divadla, který vedl až do roku 1945. V květnu 
1945 byl obviněn ze spolupráce s Němci; důvodem bylo jeho vystoupení s Českou filharmonií v Berlíně 
za účasti Goebbelse a dalších nacistických představitelů. Byl zatčen a uvězněn na Pankráci. Přestože byl později 
očištěn a propuštěn, tato událost ho velmi ovlivnila. V roce 1946 se vrátil do Národního divadla a založil 
legendární Český komorní orchestr. Po únoru 1948 se stal ministrem kultury Z. Nejedlý, který byl Talichovým 



 250 

odpůrcem. Reakce na sebe nedala dlouho čekat - V. Talich byl vypovězen z filharmonie i z Národního divadla, 
proto v roce 1949 přijal nabídku z Bratislavy, kde do roku 1952 řídil Slovenskou filharmonii. Poté se vrátil opět 
do Čech, kde mu bylo umožněno, aby opět dirigoval Českou filharmonii. S ní naposledy vystoupil v prosinci 
1955.  

Václav Talich byl učitelem řady vynikajících českých a zahraničních dirigentů, učil na Akademii múzických 
umění v Praze a na Vysoké škole múzických umění v Bratislavě. V roce 1957 se stal národním umělcem, 
ale získal řadu ocenění i v zahraničí. 

 

 

 
 

JUDr. Jan Jirka 
 

 

JUDr. Jan Jirka 
 
Před časem dorazil do redakce novin Praha 10 email od pisatelky paní Dany Tuzarové, v kterém psala o panu 

JUDr. Janu Jirkovi, který se narodil 12. září 1925 v Přerově, ale již deset let žije v Praze 10. Jelikož to bylo 
velmi zajímavě napsáno, tak zde v rubrice „Osobnosti Prahy 10“ část textu uvádíme: 

„Jméno JUDr. Jana Jirky je známo především ve světě atletiky, nikoliv však z výsledkových listin, 
ale především zásluhou jeho činnosti organizátora (činovníka), rozhodčího a historika. V letech, kdy zájem 
o jeho v pravém slova smyslu "služby atletice“ ze strany „vyšší moci" ochabl, vzrostl význam jeho role 
rozhodčího. Do činovnické atletiky vstoupil v době svých studií na právnické fakultě v poválečných letech. 



 251 

Postupně byl funkcionářem v různých atletických oddílech (Přerov, Brno, Sparta Praha), členem ČSAAU, jeho 
matrikářem, členem a matrikářem lehkoatletického ústředí Československé obce sokolské, členem a později 
předsedou sekce lehké atletiky ÚV ČSTV, předsedou organizační komise lehké atletiky ÚV ČSTV, předsedou 
mezinárodní komise sekce atletiky ÚV ČSTV, předsedou ústřední komise rozhodčích, členem Čs. olympijské 
akademie, členem redakční rady časopisu Atletika, archivářem komise ústředí, ředitelem Sportovní haly ČSTV 
Praha a působil v řadě dalších významných funkcí v atletických orgánech, o kterých běžný občan této země ani 
neví, že existují. Zjednodušeně se dá říci, že byl u všeho, co se v naší poválečně atletice zorganizovalo, a některé 
z těch významných funkcí zastává dosud.“ 

JUDr. Jan Jirka se snažil přiblížit atletiku nejširší veřejnosti také pomocí knih. V roce 1990 mu vyšla spolu 
s Janem Popperem a kolektivem kniha Malá encyklopedie atletiky. S kolektivem napsal v roce 1997 knihu Sto 
let královny a v roce 2000 mu vyšla další kniha, ta se jmenovala  Kdo byl kdo v české atletice a sepsal ji také 
s kolektivem autorů. Dále je autorem skript pro školení rozhodčích, skript pro FTVS UK o rozhodování atletiky 
a nelze nezmínit ani stovky článků v odborném sportovním tisku, které se zabývají organizací sportu, atletickými 
pravidly nebo historií atletiky. Publikuje také v Přerovských listech a Přerovském echu. 

Jako jediný zástupce atletické reprezentace doprovázel Emila Zátopka na jeho posledním startu 
ve španělském San Sebastianu. J. Jirka získal řadu ocenění, v roce 1975 to bylo například veřejné uznání 
I. stupně Za zásluhy o rozvoj čs. tělesné výchovy a sportu, v roce 1995 byl za svou záslužnou činnost 
vyznamenán Zlatou jehlou EAA a je čestným členem Českého atletického svazu. Přitom stačilo málo, a kdyby 
nebyly zrušeny v roce 1944 konzervatoře, mohl se věnovat místo sportu hudbě. V letech 1943 až 1947 například 
dirigoval přerovský Orchestr mládeže a orchestr hudební školy Přerub. Hrál na klavír a vztah k hudbě využil 
i ve sportu, kde složil řadu písní k pódiovým vystoupením, je dokonce autorem několika neatletických znělek 
pro mistrovství světa. 

 

 

 

Miloslav Uličný 
 
Překladatel, básník a vysokoškolský pedagog doc. PhDr. Miloslav Uličný se narodil 18. července 1942 

v Pravčicích, ale již 40 let žije v Praze 10 – Vršovicích. 
Po maturitě, v letech 1959 –1960, pracoval jako soustružník, následně pak do roku 1965 studoval v Praze 

na FF UK španělský a italský jazyk a literaturu. V letech 1966 až 1971 byl redaktorem, hlasatelem 
a překladatelem zahraničního vysílání Československého rozhlasu Praha. Když byl přinucen z rozhlasu odejít, 
živila ho propagace v podniku Dílo a od roku 1973 do roku 1980 byl odborným pracovníkem v Orientálním 
ústavu ČSAV. V letech 1981 až 1993 pracoval jako redaktor a překladatel ve svobodném povolání. Od roku 
1993 je vysokoškolským pedagogem v Ústavu translatologie na FF UK, kde přednáší o španělské 
a hispanoamerické literatuře a o dějinách překladu, dále vede semináře metodiky a kritiky překladu. Nutno ještě 
zmínit, že v letech 1964 až 1965 byl na půlroční stáži na Havanské univerzitě a v letech 1976 až 1977 pět měsíců 
na Národní mexické autonomní univerzitě UNAM; dále byl na stážích ve Štrasburku, Leónu, Tarazoně 
a Madridu. 

Miloslav Uličný přeložil 30 knižních titulů a desítku divadelních her, 150 španělských a latinoamerických 
a 160 italských filmů. Je autorem dvou desítek rozhlasových pořadů, spolupracuje s Československým 
rozhlasem a řadou časopisů, napsal asi 100 článků a recenzí. Vědecky se věnuje především dějinám a kritice 
překladu, španělsky sepsal knihu Dějiny českých překladů ze španělštiny. Navíc je i autorem osmi sbírek vlastní 
poezie s tituly První brázda, Druhý pokus, Třetí možnost, Nervy v kýblu, Čtvrtá třetina, Nultá série, Achillova 
pátá a Šesté prokázání. 

Je členem Obce překladatelů, Obce spisovatelů, českého PEN-klubu a dalších profesních organizací. V roce 
1994 založil Klub kultury překladu, v němž dosud proslovilo přednášky o nejrůznějších aspektech překladu 
a tlumočení na sto odborníků. Získal čestné uznání nakladatelství Práce v roce 1988 za antologii mexických 
básníků Sluneční hodiny, tři prémie Nadace Českého literárního fondu – v roce 1993, 1995 a 2002 – za antologii 
Stín ráje, za první český překlad Písně o Cidovi a za překlad výboru Španělské romance. V roce 1991 mu udělilo 
medaili Centro de Estudios Poéticos Hispánicos za překladatelské šíření poezie španělského jazyka. V roce 2007 
obdržel od Obce překladatelů prémii v rámci Ceny Josefa Jungmanna za překlad antologie španělských básníků 
18. století Heroldové jasu. 

 
 

 
 



 252 

 
František Čapek 

 
V červenci a srpnu vycházel v novinách MF DNES článek Osudy zlatých medailí - seriál k olympijským 

hrám, kde byly přiblíženy osudy všech českých a československých olympijských vítězů. Dne 7. července zde 
byla otištěna vzpomínka i na Františka Čapka, který žil v Praze 10 a který zvítězil v roce 1948 
na 14. olympijských hrách v Londýně v desetikilometrové kanoistické disciplíně. V roce 60. výročí svého 
triumfu však F. Čapek zemřel. 

František Čapek se narodil 24. října 1914 v Branici v okresu Písek. Se sportem začínal v Sokole, v patnácti 
letech se krátce věnoval střelectví, ale pak se dostal k řecko-římskému zápasu. Dokonce se před vyprodaným 
hledištěm Dannerova stadionu ve Vršovicích utkal s držitelem stříbrné medaile z olympiády Jindřichem 
Maudrem. Ani druhé prodloužení nepřineslo vítěze, takže zápas skončil remízou. Čapkovu zápasnickou kariéru 
ukončila zlomenina nohy. Zkoušel to tedy s boxem, ale tento sport mu tolik nešel a ani ho nebavil. Proto se začal 
věnovat kanoistice, v které to dotáhl až na československého reprezentanta v rychlostní kanoistice. 
Na olympijských hrách v Londýně v roce 1948 vybojoval zlatou medaili v závodě kanoí jednotlivců na trati 10 
kilometrů. Na mistrovství světa v roce 1950 v Kodani obsadil 4. místo v kanoi jednotlivců na 1 000 m. Se 
závodnickou kariérou se rozloučil na mistrovství světa 1954 ve francouzském Mâconu, kde získal stříbrnou 
medaili na trati dlouhé 10 kilometrů.  To mu již bylo čtyřicet let a podle svých slov už závodil s třetí generací 
závodníků. Na trati 10 000 metrů byl František Čapek také sedminásobným mistrem Československé republiky. 
Byl dlouholetým členem klubu KVS Praha (Klub vodních sportů), působil také v Dukle Praha, kde po ukončení 
aktivní kariéry pracoval až do roku 1978 jako trenér. Až do svých 86 let denně hodinu plaval. Kromě 
sportovních úspěchů a ocenění byl vyznamenán za aktivní účast v pražském Květnovém povstání 1945. 

V roce 2004 mu k jeho devadesátinám blahopřál i starosta Prahy 10 Milan Richter. Již v té době prodělal 
František Čapek dvě mozkové mrtvice. V novinách Prahy 10 tenkrát oslavenec připomenul: „Na olympiádu, kde 
jsem získal zlatou medaili, jsem málem nejel, protože mi ve spořitelně, kde jsem tehdy pracoval, nechtěli dát 
dovolenou.“ 

Po srdeční příhodě se přestěhoval do domu s pečovatelskou službou v Sámově ulici v Praze 10 - Vršovicích, 
kde několik let žil. V roce 2007 oslavil ještě své 93. narozeniny, ale čtvrt roku potom - 31. ledna 2008 zemřel. 
Poslední rozloučení s Františkem Čapkem se konalo 11. února v malé obřadní síni krematoria v Praze 10 - 
Strašnicích. 

 
 

 
Ivana Peroutková 

 
Spisovatelka Ivana Peroutková se narodila v roce 1960 v Karviné a dnes žije v Praze 10 - Vršovicích. Jejími 

rodiči jsou spisovatelka Aida Brumovská (*1940) a výtvarník a knižní grafik Oldřich Pošmurný (*1942). 
V letech 1978 – 1982 studovala Ivana Peroutková filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor 
divadelní a filmová věda. V létě roku 1980 absolvovala studijní stáž na univerzitě v Toulonu. Po ukončení 
vysoké školy publikovala divadelní recenze, krátce pracovala v Československé televizi. Následně byla  
redaktorkou nakladatelství Panorama, odkud odešla na mateřskou dovolenou. Má dceru a dva syny. Jejím 
manželem je Milan Peroutka (*1964) – bubeník slavné a dnes již legendární rockové skupiny Olympik.  

V roce 1992 vyšla I. Peroutkové její prvotina Na vahách života. V roce 1997 převyprávěla Staré pověsti české  
od Aloise Jiráska a v roce 2000 napsala novelu Dům s vůní zmoklé psí srsti. V roce 2006 vyšel její román Nad 
ledem, pod ledem a v roce 2007 poetický román Drama Hedviky P. Kromě toho je také autorkou několika 
dívčích románků a knížek pro děti, například knih Modrý kocourek (2007), kterou ilustrovala Helena 
Zmatlíková,   nebo Anička a její kamarádky (2004), za kterou obdržela Čestné uznání Albatrosu. Tato kniha se 
dočkala druhého vydání a také pokračování druhého dílu Anička ve městě (2007). Jak v knihách pro děti, tak 
pro dospělé zachycuje ráda atmosféru milovaných Vršovic. 

V současné době autorka pracuje na čtyřdílném cyklu knih určených pro dospívající dívky, které by měly 
vycházet od příštího roku v nakladatelství Artur. 

 



 253 

 
 

Ivana Peroutková 
 
 
 

Zdeněk Lukáš 
 
Hudební skladatel Zdeněk Lukáš se narodil 21. srpna 1928 v Praze. Patří k nejhranějším a nejzpívanějším 

českým skladatelům vážné hudby druhé poloviny 20. století, je autorem více než 350 skladeb. 
První hudební vzdělání získal na pražském učitelském ústavu. Po studiu vyučoval v letech 1946 až 1951 

na základních školách v tehdejším okrese Jílové. V letech 1953 až 1964 byl producentem Československého 
rozhlasu v Plzni, kde začal rozvíjet kompoziční činnost a spolupracoval s Plzeňským rozhlasovým orchestrem 
a jeho předními sólisty. V roce 1954 založil sbor Česká píseň a po dobu téměř dvaceti let byl jeho sbormistrem. 
Tento sbor měl sloužit především k pravidelnému pořizování nahrávek úprav lidových písní pro rozhlasový 
pořad Hrají a zpívají Plzeňáci. V té době měl za sebou již celou řadu kompozičních prací, v letech 1961 až 1970 
absolvoval konzultace u skladatelské osobnosti Miloslava Kabeláče. Od roku 1964 se začal věnovat v Praze 
a v Jílovém soustavné činnosti kompoziční. Osudnou se mu stalo koncertní turné s Českou písní do španělské 
Barcelony v roce 1972, kde byl vyhlášen nejlepším sbormistrem a požádán o kompozici pro příští ročník 
festivalu. Po návratu však byl vyslýchán STB a s ním i další členové sboru. Výsledkem bylo nucené ukončení 
jeho sbormistrovské činnosti u České písně, zákaz vstupu do plzeňského rozhlasu a rozhlas přestal vysílat jeho 
skladby. V letech 1973 až 1975 vyučoval na Pražské konzervatoři harmonii a kontrapunkt, přestože sám 
konzervatoř nikdy nestudoval. V letech 1975 až 1979 byl sbormistrem ženského sboru Československého 
státního souboru písní a tanců.  

Zdeňka Lukáše silně ovlivnila lidová hudba, po celý život pro něj byla inspirací, ale využil ji a přetvořil 
v osobitý hudební projev, který obdivují a milují stovky muzikantů a tisíce posluchačů. Jeho dílo zahrnuje  354 
opusových skladeb a bezpočet úprav lidových písní a tanců. Je autorem sedmi symfonií, několika oper, množství 
oratorií a kantát a desítek sborových skladeb, za něž byl mnohokrát oceněn doma i v zahraničí. Např. osmihlasý 



 254 

smíšený sbor Podej mi ruku z roku 1980 byl oceněn Českým hudebním fondem, Pocta tvůrcům, op.147 byla 
oceněna 3. místem ve skladatelské soutěži v Jihlavě, když 1. a 2. cena nebyly uděleny. Sbor Dragouni, op.183 
získal 1. cenu ve vyšší kategorii skladatelské soutěže v Jihlavě v roce 1983. Cyklus Parabolae Salomonis byl 
odměněn čestným uznáním ve skladatelské soutěži E. Blocha v USA.  

Roku 1996 stál Zdeněk Lukáš spolu se Sylvií Bodorovou, Lubošem Fišerem a Otmarem Máchou u zrodu 
skupiny autorů Quattro, která prezentovala svou hudbu na představeních předních umělců. Zdeněk Lukáš zemřel 
13. července 2007 v Praze.  

Nedožité osmdesátiny slavného dlouholetého občana Prahy 10 Zdeňka Lukáše byly připomínány v letošním 
roce na řadě koncertů v celé České republice. V neděli 19. října 2008 v 17 hodin vzdali hold oblíbenému 
skladateli sboroví zpěváci ve Dvořákově síni pražského Rudolfina na slavnostním koncertě nazvaném „Pocta 
tvůrcům“. Ve středu 29. října 2008 v 18.30 zazněly dvě Lukášovy komorní skladby na koncertě pod záštitou 
starosty Mgr. Vladislava Lipovského v Galerii Deset na Čechově náměstí. V podání Dua ECO zaznělo mimo 
jiné poslední dokončené dílo Z. Lukáše Rotlevův šlojíř. 

 
 

 
Prof. RNDr. Ing. PhMr. Zdeněk Bardoděj, DrSc. 

 
Prof. RNDr. Ing. PhMr. Zdeněk Bardoděj, DrSc. se narodil 20. května 1924 v Holešově na Kroměřížsku, 

kde vychodil i obecnou školu a reálné gymnázium. Po maturitě byl v roce 1943 totálně nasazen jako pomocný 
zemědělský dělník. Hned po válce se přihlásil na vysokou školu, v letech 1945 až 1948 studoval Vysokou školu 
chemicko-technologického inženýrství v Brně a Praze a v roce 1949 současně externě dostudoval 
Přírodovědeckou fakultu MU v Brně – obor chemie a biologie. Aby toho nebylo málo, tak v roce 1953 
vystudoval ještě farmacii v Brně.  

V letech 1951 až 1953 pracoval jako vedoucí chemické laboratoře Ústavu pracovního lékařství, navíc externě 
přednášel na lékařské fakultě v Brně. Následně přešel do Prahy na právě zřízenou katedru hygieny práce 
a chorob z povolání při LF hygienické UK, kde pracoval jako odborný asistent. V roce 1963 obhájil 
kandidátskou dizertační práci a o rok později byl habilitován. V letech 1964 až 1967 byl tajemníkem katedry 
a v letech 1967 až 1968 byl hostujícím docentem na univerzitě v Tübingen v SRN. Od roku 1970 byl vedoucím 
Ústavu lékařské chemie, současně působil jako externí profesor toxikologie a bezpečnosti práce na VŠCHT 
v Praze. Hodnost doktora věd získal roku 1981. V roce 1990 byl jmenován profesorem toxikologie UK a byl 
vedoucím Ústavu lékařské chemie a toxikologie 3. LF UK a stal se vedoucím katedry toxikologie a členem  
vědecké rady Institutu pro další vzdělávání  lékařů a farmaceutů (dnes Institutu postgraduálního vzdělávání 
ve zdravotnictví). Následně pracoval v letech 1993 až 1995 v hygienické službě a potom do roku 1997 na VLA 
JEP v Hradci Králové. 

Kromě již zmiňované univerzity v Tübingen byl Z. Bardoděj i na studijních pobytech a na kongresech 
v dalších zemích, například v USA, Japonsku nebo ve Skandinávii (celkem to bylo 25 států). V roce 1972 byl 
poslán do Iráku, kde došlo k hromadné otravě metylrtutí, a v roce 1986 se účastnil jako expert Mezinárodní 
organizace práce v Teheránu a byl dočasným poradcem Světové zdravotnické organizace. Byl členem redakční 
rady časopisu Biological Monitoring (USA). Za svoji práci byl odměněn řadou ocenění: v roce 1971 obdržel 
cenu Společnosti pracovního lékařství České lékařské společnosti JEP, v roce 1981 dostal cenu Společnosti 
hygieniků České lékařské společnosti JEP, v roce 1989 Hanušovu medaili Čs. společnosti chemické při ČSAV 
a Purkyňovu medaili České lékařské společnosti JEP. 

Podílel se například na přípravě vládního nařízení o jedech a některých jiných látkách škodlivých zdraví. 
Vypracoval několik expozičních testů a podílel se na vzniku soustavy Nejvyšších přípustných koncentrací 
toxických látek v pracovním ovzduší. Věnoval se chemickým karcinogenům a problematice drog. Je autorem 
134 publikací a vysokoškolských skript, mnoho let byl vedoucím Odborné skupiny toxikologické chemie 
ČSSCH při ČSAV a editorem Sborníků ze seminářů. S manželkou Evou, která byla jeho dlouholetou 
spolupracovnicí, žije Z. Bardoděj od roku 1966 v Praze 10 – Zahradním Městě. 

V říjnu 2008 vyšel v novinách Praha 10 článek o Prof. RNDr. Ing. PhMr. Zdeňku Bardodějovi, DrSc., 
bohužel dva měsíce na to - 16. prosince – zemřel. 

 
 
 
 
 
 
 



 255 

PhDr. Daniela Mrázková 
 

Odborná publicistka a kurátorka výstav PhDr. Daniela Mrázková se narodila 26. března 1942 v Praze a dnes 
žije v Praze 10 – Vinohradech. Po uvěznění otce za tzv. vlastizradu nesměla studovat na vysoké škole, v letech 
1959 až 1962 musela pracovat ve výrobě (dělnice, sanitářka), pak nastoupila do redakce Revue fotografie jako 
překladatelka. Teprve poté si mohla podat přihlášku na vysokou školu. Pro jistotu tedy vystudovala dvě - FF UP 
v Olomouci a FF UK v Praze - obory lingvistika a estetika. Následně pracovala v letech 1971-1978  jako 
šéfredaktorka čtvrtletníku Revue fotografie. Do roku 1984 byla redaktorkou uměleckých dokumentárních filmů 
– ČT, dále pracovala jako kurátorka výstav fotografie ve Svazu čs.  výtvarných umělců a psala knihy 
o fotografii. Po revoluci byla šéfredaktorkou měsíčníku Fotografie – Magazín, vycházejícího postupně v různých 
vydavatelstvích. 

Popis její činnosti je velmi obsáhlý – D. Mrázková je publicistkou, přednáší o fotografii doma i v zahraničí, 
jako kurátorka připravovala přes 50 výstav. Například výstavu Russian War (spolu s manželem Vladimírem 
Remešem) v galerii v Newcastlu, Londýně a New Yorku v roce 1977, v roce 1989 pro Valdštejnskou jízdárnu 
připravila výstavu Československá fotografie 1945 -1989 a pro galerii Mánes výstavu věnovanou 150letému  
vývoji světové fotografie, od r. 1995 je organizátorkou  každoroční  soutěže a výstavy Czech Press Photo. V roce 
1998 přichystala výstavu Rok 1968 očima fotografů a v roce 1999 výstavu Rok 1989 očima fotografů, atd. 

Dále je scenáristkou deseti filmů o fotografii a fotografech a autorkou sedmnácti knih. S manželem 
V. Remešem napsala knihu Fotografovali válku, která vyšla v roce 1975 v Praze, následně v New Yorku, 
v Londýně a Mnichově, dále s ním napsala knihu Cesty československé fotografie (1989). Její Příběh fotografie 
vyšel v Praze v roce 1985 a dočkal se vydání i v Londýně, Paříži a New Yorku. D. Mrázková napsala 
i monografie Jan Lauschman a Viktor Kolář, obě vyšly v roce 1986, v roce 1991 vydala knihu Jan Saudek: 
Divadlo života a v r. 2005 výpravnou retrospektivu nazvanou Saudek. Mnohé knihy jí vyšly jen v zahraničí, 
např. Tschechoslowakische Fotografen 1900-1940 (1983), na které spolupracovala opět s manželem. Za knihu  
Fotografovali válku obdržela v roce 1979 Kodakbuchpreis, knižní cenu MK získala v roce 1985 za knihu Příběh 
fotografie a v roce 1990 za knihu Cesty československé fotografie. 

D. Mrázková je předsedkyní správní rady Czech Photo, o. p. s., je členkou Mezinárodního poradního sboru 
World Press Photo v Amsterdamu, je několikanásobnou členkou jury světové soutěže World Press Photo a je 
zakladatelkou každoroční soutěže Czech Press Photo. 

 
 

 

František Filipovský 
 
V rubrice Osobnosti Prahy 10 si připomínáme slavné občany naší desáté městské části. V tomto díle bych rád 

zmínil herce Františka Filipovského, který žil v Praze 10 – Strašnicích. Tento slavný filmový a divadelní herec 
by se v září dožil sto jednoho roku a v říjnu to bylo 15 let od jeho úmrtí.  Za svůj život vytvořil stovky 
divadelních, filmových, televizních a rozhlasových rolí a jeho hlas máme spojený s francouzským hercem 
Louisem de Funésem. 

František Filipovský se narodil 23. září 1907 v Přelouči. Jeho otec byl skladatel, kapelník a flétnista orchestru 
Prozatímního divadla. Sám František od dětství hrál na různé hudební nástroje a jako kluk zpíval v kostele 
na kůru. Vystudoval kurz při obchodní akademii v Chrudimi a v letech 1929 až 1933 studoval dějiny umění 
a estetiku na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy. Přesto se nakonec rozhodl pro herectví, kde díky 
hudebnímu nadání účinkoval ve zpěvohrách a operetách. Jako herec působil ve Velké operetě, ve Voice - bandu 
E. F. Buriana a v Moderním studiu J. Frejky. Jako herec a režisér pak působil v Intimním divadle a v Aréně 
na Smíchově. V letech 1931-38 hrál s Voskovcem a Werichem v Osvobozeném divadle. Za války hrál 
ve Švandově divadle a v divadle Uranie. V roce 1945 se stal členem činohry Národního divadla, kde působil 
až do svých pětaosmdesáti a kde vytvořil desítky výrazných rolí. 

Poprvé stál před kamerou ve filmu Před maturitou (1932), ale do diváckého podvědomí se dostal filmovými 
rolemi studentů  - Krhounka a Mazánka ve Fričových filmech Škola, základ života (1938) a Cesta do hlubin 
študákovy duše. František Filipovský hrál v desítkách filmů a seriálů, kde dostával především komediální role. 
Exceloval například ve filmech Císařův pekař a pekařův císař (1951), Hrátky s čertem (1956), Šest medvědů  
s Cibulkou (1972), Marečku, podejte mi pero! (1976), Honza málem králem (1976). Nezapomenutelná byla 
i jeho role harmonikáře a bývalého ochotníka Valeriána ve filmech Jak svět přichází o básníky, Jak básníci 
přicházejí o iluze a Jak básníkům chutná život. 



 256 

Jak jsem již zmínil, František Filipovský se uplatnil také v rozhlase, například četbou románu Bylo nás pět, 
a v televizi - v seriálu Hříšní lidé města pražského (1968), kde hrál detektiva Mrázka nebo například v seriálu 
Arabela. Dokonce byl v roce 1953 u prvního vysílání Československé televize. Jako dabér byl nepřekonatelný 
při dabingu francouzského herce Louise de Funése, ale jeho hlas okouzloval i v pohádce Mrazík, kde namluvil 
babu Jagu. Na jeho počest se každoročně udílí v jeho rodné Přelouči Cena Františka Filipovského za dabing. 

Filipovský získal tituly zasloužilý umělec (1958) a národní umělec (1984), v roce 1968 ho vedení Národního 
divadla jmenovalo svým zasloužilým členem. Je spoluautorem knížek  Šest dýmek Františka Filipovského 
(1981) a Kamarád dobré nálady: ze vzpomínek Františka Filipovského (1994), které napsal Jiří Tvrzník. V roce 
1982 napsala Milica Zdražilová knihu František Filipovský. Jeho dcerou je Pavlína Filipovská (*1941) – 
zpěvačka, herečka a konferenciérka. Ji i všechny své fanoušky pan Filipovský opustil 26. října 1993. 

 
 

 
PhDr. Rudolf Unger  

 
V letošním roce vyšla panu Miroslavu Síglovi kniha nazvaná Almanach českých novinářů: 1989 – 2008, která 

obsahuje medailonky a vzpomínky šedesáti novinářů a publicistů. Jednou z osobností, která zde vzpomíná na své 
novinářské začátky, je i PhDr. Rudolf Unger, který se narodil 2. května 1933 v Náchodě a nyní žije v Praze 10 – 
Malešicích. 

Jak v almanachu vzpomíná, dostal se k novinařině vlastně náhodou. Kvůli zápalu plic musel v roce 1948 buď 
opakovat kvartu, anebo přestoupit do jiné školy. Tou se nakonec stala obuvnická Baťova škola práce ve Zlíně. 
Zde začal po roce přispívat do podnikového obdeníku Tep svobodné práce. V roce 1950 se mu poštěstilo, 
že v rámci republikové akce Mládež vede … mohl spolu s dalšími mladými dopisovateli nastoupit na týden 
do redakce Tepu a zde vyrábět pod dohledem zkušených kolegů noviny.  Ten týden znamenal pro R. Ungera 
životní zlom, protože v prostředí redakce zjistil, že by se chtěl tomuto povolání po zbytek života věnovat. To se 
mu povedlo. Po vyučení obuvníkem nastoupil jako redakční elév do Tepu a následně do podzimu 1952 pracoval 
v krajské redakci ČTK a v tiskové službě KNV Gottwaldov. Tehdy však zavčas pochopil, že pro celoživotní 
výkon novinařiny výuční list nestačí, a přihlásil se do posledního běhu tzv. dělnické přípravky pro přípravu 
na vysokou školu. Po maturitě pak v letech 1953 až 1958 studoval na Filozoficko-historické fakultě UK v Praze.  

Ani při studiích však novinářské pero neodložil a spolupracoval jak s tzv. domácím zpravodajstvím ČTK 
a Mladou frontou, tak se i  podílel  na tvorbě nově založeného časopisu Universita Karlova a „exportního“ 
mnohojazyčného časopisu Československá mládež. V roce 1958, po ukončení studia na VŠ, nastoupil 
do mezinárodní redakce ČTK Praha.  Jenže pak přišel rok 1970 a po politických prověrkách byl propuštěn. 
V roce 1971 se mu po půlroční nezaměstnanosti podařilo najít místo v redakci odborového časopisu Horník – 
Energetik. V almanachu o tom píše: „Od května 1971 jsem postupně profáral všechny významnější uhelné 
i uranové doly a stál u kolébky všech nových tepelných, jaderných i vodních elektráren i podzemních zásobníků 
plynu.“  

V letech 1986 až 1991 pak působil v ekonomické rubrice deníku Práce. Nezahálí však ani v důchodu. Dosud 
spolupracuje i ve svých 75 letech s odborovými časopisy Horník-geolog-naftař, Stavebník, Kovák a časopisem 
Sondy. 

 Od roku 1986 byl členem výboru Klubu ekonomických redaktorů a v letech 1971 až 1989 se PhDr. Rudolf 
Unger účastnil řady celostátních novinářských soutěží, na kterých získal mnohá čelná ocenění. V roce 2005 
zpracoval na zadání historickou studii „150 let hornických odborů na Kladensku“. 

 
 

 
Karel Čapek 

 
Praha 10 a především Vinohrady jsou spojeny se jménem velikána české literatury, se slavným spisovatelem, 

novinářem, dramatikem, ale i překladatelem a fotografem Karlem Čapkem. Právě v prosinci si připomínáme 
sedmdesát let od jeho úmrtí, zemřel totiž 25. prosince 1938 v Praze. 

K. Čapek se narodil 9. ledna 1890 v Malých Svatoňovicích, ale jeho rodiče se přestěhovali do Úpice. V roce 
1915 ukončil studium filosofické fakulty UK v Praze a následně odjíždí studovat do Berlína a Paříže. Díky své 
nemoci se vyhnul útrapám a bojům první světové války, v roce 1917 krátce působil jako domácí učitel 
třináctiletého Prokopa Lažanského na zámku v Chýši. Toto povolání pro něj však nebylo, a proto se věnoval 
novinařině; od roku 1917 pracoval v Národních listech a potom v Lidových novinách. V letech 1921 až 1923 byl 
dramaturgem Vinohradského divadla a v letech 1925 až 1933 byl předsedou Československého PEN klubu.  



 257 

V roce 1925 se spolu s bratrem přestěhovali z Říční ulice na Malé Straně do nové dvojvily se zahradou 
v Úzké ulici (dnes se ulice jmenuje Bratří Čapků a nachází se v Praze 10 – Vinohradech). Ve vile se 
konala pravidelná páteční setkání, která vešla ve známost jako společnost „pátečníků“. Do této skupiny patřili: 
F. Langer, J. Kopta, K. Poláček, V. Vančura, F. Kubka, F. Peroutka, A. Laurin, J. Šusta, J. B. Kozák, 
V. Mathesius, A. Fuchs, K. Z. Klíma, Z. Dohalský, T. G. Masaryk a další. Na setkání neměly přístup ženy, 
dokonce ani herečka Olga Scheinpflugová, manželka Karla Čapka, která se do vily přistěhovala v roce 1935. 
Ke konci života, po Mnichovské dohodě, byl K. Čapek terčem politických útoků. Jedním z důvodů bylo i jeho 
přátelství s prezidentem T. G. Masarykem, o němž napsal třísvazkovou knihu Hovory s T. G. Masarykem (1928-
1935) a Mlčení s T. G. Masarykem (1935). Poslední tři roky svého života často pobýval ve Staré Huti u Dobříše, 
kde je jeho památník.  

Karel Čapek proslul krásnou češtinou, obrovskou slovní zásobou, používáním neobvyklých slov, 
několikanásobných větných členů, stejně jako rozvitých souvětí. Zprvu spolupracoval při psaní se svým bratem 
Josefem Čapkem – např. Zářivé hlubiny (1916) nebo Krakonošova zahrada (1918). Jeho prvním samostatným 
dílem byla kniha Boží muka (1917). Obavu z vynálezů, které mohou zničit svět, zobrazil v dílech Továrna 
na absolutno (1922) nebo Krakatit (1924), ten byl i zfilmován. Z dalších knih napsal například Povídky z jedné 
kapsy (1929), Povídky z druhé kapsy (1929) nebo Zahradníkův rok (1929). Dále napsal volnou trilogii spojenou 
podobnými filosofickými myšlenkami a závěry. Jedná se o knihy Hordubal (1933), zfilmována v roce 1937, 
Povětroň (1934) a Obyčejný život (1934). Jako varování před fašismem vznikl román Válka s mloky (1936). 
Nelze nezmínit ani cestopisy K. Čapka, které jsou spíše zachycením zvláštností a zvyků těchto zemí - Italské 
listy (1923), Anglické listy (1924), Výlet do Španěl (1930), Obrázky z Holandska (1932) a Cesta na sever 
(1936).  

V novinách psal především velké množství sloupků a fejetonů, které vycházely v různých souborech. Byl 
nejen výborným spisovatelem, ale o jeho skvělém fotografickém umění svědčí i velký úspěch fotografické knihy 
Dášeňka čili život štěněte (1933), která vyšla v několika desítkách vydání. Kromě Dášenky napsal pro děti 
i knihu Devatero pohádek a ještě jedna od Josefa Čapka jako přívažek (1932).  

Karel Čapek se také proslavil jako dramatik. Napsal například komedii Loupežník (1920), která se dočkala 
filmové podoby v roce 1931, drama R.U.R. (1920), kde poprvé zaznělo dnes v celém světě užívané slovo robot, 
Ze života hmyzu (1921), které napsal spolu s bratrem Josefem, nebo Věc Makropulos (1922). Obavu z Hitlera 
a obavu z fašismu promítl i do her Bílá nemoc (1937) a Matka (1938). 

 

 
 
 

Dům bratří Čapků 
 
 
 



 258 

Závěr 
 
Asi takto tedy probíhal rok 2008 v Praze 10, ale v kronice jsou zmíněny i ty nejdůležitější 

události, kterými žila Praha, Česká republika a i dokonce celý svět. Doufám, že si kroniku se 
zájmem přečetli obyvatelé Prahy 10, ale své si zde našli i obyvatelé z jiných koutů našeho 
hlavního města Prahy. 

Pokud jste dočetli až na tuto stránku, ale nenašli jste zde nějakou zajímavou informaci 
o nějaké firmě či o nějaké pozoruhodné události, která se udála v roce 2008, tak mi napište 
na email: michale@praha10.cz.  

Při sepisování kroniky jsem vycházel z údajů a informací, které byly otištěny v novinách 
a časopisech, byly napsány na internetu nebo byly vyřčeny v televizi. Dále jsem se snažil 
spolupracovat s občany naší desáté městské části, od kterých jsem získal také mnoho 
zajímavého. Mnoho podkladů jsem nasbíral i osobní účastí na nejrůznějších akcích, které se 
v Praze 10 konaly. Ať to bylo zasedání zastupitelstva, vernisáže nebo nejrůznější kulturní 
a sportovní akce. Mnoho fotografií a informací jsem získal při cestách po naší desítce, kdy 
jsem se snažil zachytit změny, kterými naše městská část prochází, ať je to nová výstavba 
nebo rekonstrukce stávajících objektů. 

Na závěr bych rád poděkoval všem lidem, kteří mi při tvorbě této kroniky pomáhali, a již se 
těším na další spolupráci s nimi, neboť jakmile je jeden díl kroniky dopsán, tak ihned 
následuje práce na následujícím svazku.  

 
 
 
 
Michal Ezechel 



 259 

 

Obsah 
 
 

Zápis roku 2008................................................................................................ 3 
Úvod roku 2008 ................................................................................................ 3 
1) Úřad městské části Praha 10 ....................................................................... 6 
1.1) Starosta ...................................................................................................... 6 
1.2) Rada městské části Praha 10 .................................................................... 7 
1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 ..................................................... 8 
1.4) Úřad městské části Praha 10 .................................................................. 33 
2) Politický a kulturní rozvoj. Rozvoj školství. Církve ................................ 86 
2.1) Politické strany Prahy 10........................................................................ 86 
2.2) Kultura .................................................................................................... 88 
2.2.1) Galerie v pátém patře .......................................................................... 88 
2.2.2) Galerie DESET..................................................................................... 91 
2.2.3) Strašnické divadlo ................................................................................ 94 
2.2.4) Divadlo Miriam .................................................................................... 97 
2.2.5) Kulturní dům Barikádníků ................................................................. 99 
2.2.6) Trmalova vila ..................................................................................... 102 
2.2.7) Dům UM ............................................................................................. 105 
2.2.8) Knihovny ............................................................................................ 106 
2.2.9) Ingarden ............................................................................................. 110 
2.2.10) Galerie PRE...................................................................................... 112 
2.2.11) Ostatní kulturní akce ....................................................................... 114 
2.3) Školy ...................................................................................................... 117 
2.3.1) Mateřské školy ................................................................................... 118 
2.3.2) Základní školy .................................................................................... 129 
2.3.3) Střední školy....................................................................................... 144 
2.3.4) Střední odborné učiliště ..................................................................... 151 
2.3.5) Ostatní školy....................................................................................... 153 
2.3.6) Speciální školy .................................................................................... 156 
2.3.7) Základní umělecké školy ................................................................... 158 
2.4) Církve .................................................................................................... 160 
3) Průmysl, obchod, služby .......................................................................... 168 
4) Úpravy obce, doprava, spoje, životní prostředí...................................... 174 
4.1) Výstavba a bydlení ................................................................................ 174 
4.2) Spoje, doprava a úpravy v Praze 10..................................................... 185 
4.3) Životní prostředí ................................................................................... 192 
5) Sport. Péče o obyvatele – zdravotnictví a sociální pomoc...................... 196 
5.1) Sport ...................................................................................................... 196 
5.2) Péče o obyvatele - zdravotnictví a sociální pomoc............................... 213 



 260 

5.2.1) Zdravotnictví ...................................................................................... 213 
5.2.2) Senioři a sociální pomoc .................................................................... 217 
6) Pohyb obyvatelstva, každodenní život obyvatel obce............................. 223 
6.1) Pohyb obyvatelstva ............................................................................... 223 
6.2) Každodenní život obyvatel obce ........................................................... 225 
6.3) Kriminalita ............................................................................................ 237 
6.4) Osobnosti Prahy 10 ............................................................................... 240 
Závěr ............................................................................................................. 258 
Obsah............................................................................................................ 259 
 
 
 


